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Taxa Liquida de Escolariza¢ao

United Nations Population Fund

United Nations International Children's Emergency Fund

Universidade Publica de Cabo Verde
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Nota prévia

O registo dos fatos é fundamental para a constru¢do da historia e ela uma ferramenta
essencial para a projegdo de “futuros”. Sendo a estatistica entendida, por muitos, como
a forma privilegiada de “trazer o futuro para o presenie”, esta Série Cronologica,
200072001 a 20014/2015, conlendo informacgoes estalisticas da tducacdo em Cabo

Verde, pretende ser um documento de referéncia.

Esta primeira Série Cronologica da Fducagdo em Cabo Verde disponibiliza uma
imagem precisa da situagdo da educagdo, na primeira década e meia do lerceiro
milénio, afravés de informacoes gque irdo comiribuir para o desenvolvimento de

pesquisas em matéria de educacao servindo diferentes dominios.

Garantir uma educacdo de qualidade é o nosso lema, mas também ndo deixa de ser
uma das exigéncias da sociedade de informacgdo, o que nos desafia cada vez mais a

colocar toda a nossa atengdo no ator principal do processo educativo - O ALUNO.

Aluno  que, ao adguiriv  compeiéncias propiciadoras de  conhecimento
desenvolvimentisia, naturalmente produzira prosperidade que todos possam paritilhar
na nossa Nagdo Global.

Agradecendo, o empenhamento daqueles que realizaram a Série Cronoldgica da

Lducagdo nos Primeiros 15 anos do 3° Milénio, desejamos a todos uma boa e

proveitosa utilizagdo dos dados aqui sistematizados.

S“ wowm da W Praia, dezembro de 2015

A Ministra da Educagdo e Desporto,

19






Introducao

Os sucessivos governos de Cabo Verde tém dado uma atencéo especial a Educagdo fazendo com que
ela seja cada vez mais, um factor de progresso. A Educacdo constitui, ao longo dos tempos, uma priorida-
de para o pais na medida em que os investimentos feitos, sobretudo os financiados com recursos proprios
representavam 5,6% do PIB em 2009. Na mesma perspetiva, as despesas correntes do Estado concedidas
a esse setor representavam 23,7% em 2009 e a despesa corrente real por crianca de 6 aos 17 anos passou
de 25 867 ECV em 2000 para 44 466 ECV em 2009. Esses indicadores colocaram Cabo Verde compara-
tivamente acima de um numero significativo de paises a nivel de riqueza (RESEN 2011, p. 25).

O Ministério da Educa¢ao e Desporto (MED) publica anualmente os dados e os indicadores do Setor
da Educa¢ao em dois importantes documentos: Anudrio da Educa¢ao e Principais Indicadores da Edu-
cagdo, com a finalidade de divulgar os dados e as informagdes estatisticas, permitindo que todos tenham
acesso as informagoes do Sistema Educativo Cabo-verdiano.

As publicagdes anuais permitem a elaboragdo de uma série de dados e indicadores do setor num
determinado periodo de tempo, visando a sistematizagdo de dados e informagdes estatisticas, o que faci-
litara aos utilizadores dessas informacdes nas suas pesquisas e analises. Na verdade, os dados estatisticos
enquanto representacdo numérica ou quantitativa de um facto, fendmeno ou ocorréncia, nao exprimem
em si um grande significado mas quando agrupados ou organizados traduzem a realidade e fornecem
inputs para a tomada de decisdo.

A série estatistica enquanto conjunto ou compilagéo de dados estatisticos, usualmente homogéneos,
organizados de acordo com os critérios e procedimentos usados na sua recolha, sdo de natureza, geral-
mente quantitativa, representados em tabelas, distribuidos de forma organizada através de textos e nu-
meros e de acordo com um cardter que é passivel de variacao. Presentes em textos cientificos, relatérios,
anudrios e outros documentos, as séries sintetizam numericamente os aspetos mais relevantes.

Uma série estatistica pode ser identificada através de trés elementos: a época que refere-se ao tempo
(data ou periodo) da recolha dos dados ou informagédes, o local que é representado pelo espago (global
ou local), que serviu de base para a abordagem da pesquisa, e o fendmeno (facto ou ocorréncia).

Quanto a sua classificagdo, as séries estatisticas podem ser: i) cronoldgicas ou histdricas - aquelas em
que os termos correspondem a intervalos de tempo variaveis, ou seja, os dados variam com o tempo. Sao
também chamadas de evolutivas ou temporais, sendo uteis no acompanhamento da evolu¢do de uma
situagdo ao longo de um determinado tempo; ii) geograficas ou territoriais — séries elaboradas a partir
do registo de observagoes de fatos ou ocorréncias em um lugar ou em lugares distintos num determina-
do momento.

A realizagao da Série Cronolégica da Educagao tem por finalidade principal sistematizar e analisar
os dados e principais indicadores da educagao no periodo em aprego, dando uma imagem precisa da
situagdo da educacdo nesse periodo.

O presente documento para além da Introducéo e Conclusao esta estruturado em oito capitulos a saber:

Capitulo I, Analise da populagao geral e escolar: baseou-se essencialmente na andlise da populagao
geral, nomeadamente composi¢ao por idade e sexo, ritmo de crescimento e evolu¢ao, bem como
populagdo estudantil para cada um dos niveis de ensino, designadamente: Educagao Pré-escolar,
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ensinos Bésico e Secundario, Educacdo e Formagdo de Adultos e Ensino Recorrente. Para uma
melhor abordagem, levou-se em consideragdo os seguintes aspetos, nomeadamente, sexo, idade,
anos de estudos e localizagdo geografica.

Capitulo II, Acesso e participacao nos diferentes niveis de ensino: procedeu-se a andlise de alguns
indicadores fundamentais, como o Acesso, a Participagdo e a Equidade traduzidos em tabelas e
graficos, de forma a serem avaliados os meios existentes e imprescindiveis a concretizagdo dos
objetivos da educagao.

Capitulo III, Oferta educativa e sua dindmica: debrugou-se sobre a oferta educativa nos diferentes
niveis de ensino e por concelho, designadamente numeros de estabelecimentos, salas e turmas e
racios.

Capitulo IV, Recursos Humanos: firmou-se sobre a analise do pessoal docente por niveis de ensino,
a sua qualificagdo por tipo de formagéo a nivel nacional e por concelho.

Capitulo V, Analise da eficacia interna: debrucou-se basicamente sobre a analise dos indicadores de
rendimento, nomeadamente aprovacao, reprovagao e abandono nos ensinos Basico e Secundario.

Capitulo VI, Or¢amento do Estado: o caso da Educacio: real¢ou-se a parte da educagio em relagdo
ao estado levando em conta as despesas de investimento e funcionamento nos ultimos catorze
anos.

Capitulo VII, A¢ao social e escolar: estribou-se na andlise dos programas socioeducativos, por niveis
de ensino.

Capitulo VIII, Cooperagao e desenvolvimento da Educa¢ao em Cabo Verde: analisou-se o impacto
da cooperagio bilateral e multilateral no desenvolvimento do setor da Educagao.
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Metodologia

A elaboragdo da Série Cronolédgica da Educagdo baseou-se essencialmente na consulta dos documen-
tos produzidos pelo Ministério da Educacgdo e Desporto, nomeadamente: Anudrio e Principais Indica-
dores da Educagao no periodo de 2000/2001 a 2014/2015, Relatério do Estado do Sistema Educativo
Nacional, Cabo Verde e a Educagdo - Ganhos e Desafios, Relatdrios de Atividades da Educagao, entre
outros. Alguns indicadores da Educagao foram atualizados, tendo em conta a correc¢ao dos dados de-
mograficos no periodo de 2000-2010, pelo INE.

Para a produgdo do Anuario Estatistico e Principais Indicadores de Educacgdo, documentos funda-
mentais de suporte a analise desta Série Cronoldgica, o Servigo de Estudos, Planeamento e Cooperagao
faz anualmente o recenseamento escolar a toda a unidade estatistica, no caso, estabelecimentos de edu-
cagdo/ensino pré-escolar, basico e secundario de Cabo Verde através de questiondrios direccionados a
alunos, professores e estabelecimentos.

O recenseamento escolar realiza-se em dois periodos, inicio e fim do ano letivo. No inicio sdo reco-
lhidos dados que permitem conhecer o grau de cobertura do sistema, designadamente efetivos discente e
docente, turmas e infraestruturas e, no fim, prioriza-se a recolha de informagoes relativas ao rendimento
escolar. Apos a recolha faz se o tratamento e publicagdo por niveis de ensino, sexo, idade, distribui¢ao
geografica, entre outros.

Os dados estatisticos analisados nesta série incluem, também os do ensino privado. Em relagdo aos
anos letivos 2000/2001 a 2004/2005 néo foi possivel a separagdo entre o publico e o privado. De 2005/2006
a2007/2008, esses dados estao desagreagos mas nao publicados em anuarios, salvo os da Educagdo Pré-
-escolar. Os dados dos ensinos Bésico e Secundario Privados foram publicados a partir dos anos letivos
2008/2009 e 2009/2010, respetivamente. Neste caso, quando se fala do total de alunos no Ensino Basico,
a partir de 2008/2009 incluem os dados do privado enquanto no secundario apenas se refere ao Ensino
Secundario Publico.
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Conceitos em Educagao

Abandono (taxa de) é a relagdo entre o numero de inscritos num determinado ano letivo e que abando-
nam o sistema escolar durante esse mesmo ano letivo por qualquer razao em relagdo ao nimero total
de alunos inscritos no referido ano letivo.

Acessibilidade a escola do ensino basico é definida pelas criangas em familias que vivem a menos de 30
minutos de uma escola basica, independentemente do meio de transporte utilizado.

Admissao (taxa bruta de) representa o numero de alunos matriculados no primeiro ano do ensino pela
primeira vez, qualquer que seja a idade, expressa em percentagem da populagao na faixa etdria cor-
respondente.

Admissao (taxa liquida de) representa o nimero de alunos matriculados no primeiro ano de ensino
pela primeira vez, com idade oficial, expresso em percentagem da populagdo na faixa etaria corres-
pondente.

Alfabetizagao corresponde ao numero de pessoas que conseguiram adquirir as capacidades basicas de
leitura e escrita essenciais para o seu desenvolvimento e para a sua inser¢do nas sociedades contem-
poraneas.

Aprovado (aluno) é considerado aprovado, todos os alunos que cumpriram os requisitos positivos no
conjunto de avaliagdes que sao realizadas durante o ano letivo.

Crescimento (taxa de), indicadores de tendéncia, indica a variagao relativa entre dois periodos.

Diplomado é considerado diplomado, todos os alunos que estiveram matriculados num estabelecimen-
to de ensino ou e de educagao que tenham concluido, com sucesso, os niveis a que estiveram matri-
culados.

Educagao é um conjunto de atividades que visa desenvolver em seres humanos todo o seu potencial
fisico, inteletual, moral, espiritual, psicoldgica e social, com vista a assegurar a sua socializagdo, auto-
nomia, auto-realizacao e participagdo na vida econdmica, social e cultural.

Educagio Pré-Escolar é definida como a primeira etapa da educagdo basica no processo de educagio, de-
vendo favorecer a formacio e o desenvolvimento equilibrado da crianga. Destina-se, segundo a Lei de
Bases do Sistema Educativo, a criangas com idade compreendida entre os 4 anos e a idade de ingresso no
Ensino Basico e é ministrada em estabelecimentos de Educagao Pré-escolar, publicas e privadas.

Ensino Basico ¢ universal, obrigatdrio e gratuito e tem uma duragdo de 8 anos, dividida em 3 ciclos,
sendo o primeiro de 4 e os restantes de 2 anos cada. Destina-se a criangas com idade de 6 a 13 anos,
embora o Estado garanta a obrigatoriedade de frequéncia a todas as criangas do Ensino Basico.

Ensino Secundario tem a duragao de 4 anos divididos em 2 ciclos de dois anos cada, registando a bifor-
cagdo a partir do 2° ciclo em vias geral e técnico-profissional. Destina-se a jovens com idade de 14 a
17 anos, embora na pratica é permitido a frequéncia de jovens na idade superior a 17 anos.

Escola ¢ a comunidade educativa especifica, o 6rgao de educagao formal sistematizado e o local onde a
educacao se realiza. Distingue-se das outras comunidades educativas pela sua intencionalidade e pela
organizagdo que resulta desta mesma intencionalidade.

Escolarizacao (taxa bruta de) ¢ a relagdo entre o total de alunos que frequenta um determinado nivel de
Ensino (basico, secunddrio) independentemente da idade e a populagao do grupo etario oficial para
frequentar esse nivel.

Escolarizagao (taxa liquida de), ¢ a relagdo entre o total de alunos do grupo etario teoricamente reco-
mendavel para frequentar um determinado nivel de ensino e a populagdo do grupo etario correspon-
dente.
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Indicadores de acesso, medem a percentagem de criangas em idade escolar que podem ter acesso a um
determinado nivel ou ciclo do ensino;

Indicadores de participagao ou cobertura, refletem o nivel de escolarizacao de um determinado nivel
de ensino (primario, secundario...);

Indicadores de eficiéncia, medem o fluxo de alunos no sistema escolar (de um ano de estudo para outro,
de um ciclo para outro);

Paridade (indice de), indicadores de equidade, mede o grau de igualdade na admissdao ou matricula de
meninas e meninos na escola (ou homens e mulheres).

Promocgao (taxa de), proporcao de alunos que tenham concluido com sucesso um ano de estudo e que
se encontram matriculados no ano de estudo imediatamente superior no ano letivo seguinte.

Populagao escolar (aluno), todo o individuo que matriculou e frequenta os estabelecimentos ensino/
escola.

Populagao escolarizavel ¢ definida em fungdo dos limites de idade adotados. Para o caso de Cabo Verde,
a populagio escolarizavel é constituida por individuos de 6 a 13 anos no Ensino Basico e de 14 a 17
anos no Ensino Secundario.

Racio Alunos por professor ¢ a relagdo entre o numero total de alunos e o numero total de professores,
ou seja, ¢ o numero médio de alunos por professor.

Racio Alunos por sala de aula ¢ a rela¢ao entre o numero total de alunos e o niimero total de salas, ou
seja, ¢ o numero médio de alunos por sala.

Repeténcia (taxa de) é a propor¢do de alunos matriculados em um determinado ano de estudo num
dado ano letivo e que repetem o mesmo ano de escolaridade ano letivo seguinte.

Reprovado (aluno) é considerado reprovado, todos os alunos que nao cumpriram os requisitos mini-
mos no conjunto de avaliagdes que sdo realizadas durante o ano letivo.

Sala de aula ¢ unidade pedagdgica onde as aulas sio ministradas.

Transicao (taxa de) é a relacao entre o nimero de novas entradas admitidas no primeiro ano de um ni-
vel de ensino no decorrer de um ano letivo e o numero de alunos inscritos no ultimo ano de estudos
do nivel de ensino imediatamente inferior do ano letivo precedente. Geralmente calcula-se a transi-
¢do do ensino basico para o secundario, do primeiro para o segundo ciclo do secundario e a taxa de
transicao do secundario para o superior.

Turma simples, grupo de alunos de um mesmo ano de estudo.

Turma composta, turma com alunos de diferentes anos de estudos.
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Capitulo I

Analise da populacgao geral e escolar

No capitulo ora apresentado, analisa-se a populagao geral e escolar, enfatizando a idade, o sexo, o
ritmo de crescimento e evolugdo, assim como a populagdo estudantil, priorizando os diferentes niveis
de ensino.

1.1 - Populagao geral

A Demografia é uma ciéncia que tem por finalidade o estudo de populagdes humanas, dando énfase
a aspetos tais como sua evolugdo no tempo, seu tamanho, sua distribui¢do espacial, sua composicao e
carateristicas gerais.

Atualmente considera-se que o conhecimento de alguns fendmenos demograficos faz parte da cultu-
ra geral. A compreensao desses fendmenos, tanto em seus aspetos estaticos como dinamicos, tem uma
importancia crucial nas carateristicas educativas de uma populagdo. Entre essas carateristicas demogra-
ficas, a estrutura etaria é aquela cujos efeitos sdo mais visiveis para o setor da educagdo, uma vez que
determina a populagédo escolarizavel nos diferentes niveis de ensino. Também o ritmo de crescimento da
populagao permite estimar o numero de alunos a escolarizar a cada ano e a evolucgao da populagio tem
uma incidéncia sobre a previsao de recrutamento de professores, necessidade de salas, materiais didati-
cos, construcao de infraestruturas escolares, etc.

Nas tltimas décadas, as populagdes de paises desenvolvidos e mesmo em desenvolvimento tém passa-
do por importantes mudangas, ndo apenas no que diz respeito ao volume populacional mas, sobretudo,
em sua estrutura etaria, fruto de um processo de redugdo em seus niveis de fecundidade e mortalidade
que denomina-se de transi¢ao demografica. Tais mudangas tém certamente um forte impacto na pro-
cura da educac¢io e precisam ser consideradas de forma prioritaria na elaboracao de politicas publicas
voltadas para o setor.

Desse modo, torna imprescindivel para um planificador da educagao, para além de um conhecimento
basico da demografia, a necessidade de uma maior compreensao das variaveis demograficas basicas e da
dinamica demografica.

De acordo com o Instituto Nacional de Estatistica, a popula¢do cabo-verdiana cresceu nos tltimos 30
anos a um ritmo diferente nos periodos inter-censitarios. Com efeito, a taxa de crescimento médio anual
que na década de 1980 foi de 1,5% aumentou para 2,4% na década seguinte, para decrescer entre 2000 e
2010 e atingir um nivel de 1,2%.

O grafico que se segue ilustra a evolu¢do da demografia geral de Cabo Verde. Os dados revelam uma
tendéncia crescente no periodo em analise, traduzida numa taxa de variagdo positiva de 19,0% e um
crescimento médio anual de 1,2%.
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Grafico 1 - Evolugdo da demografia geral
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto, INE

O grafico que se segue ilustra os efetivos da populagao na faixa etaria de 3-17 anos, onde se encontra
a populagdo escolarizavel nos trés niveis de Educagao/Ensino e da populagdo escolar. Os dados revelam
tendéncia decrescente nos dois grupos considerados, cujas taxas de variagdo negativas de 15,4% e 6,5%
e uma TCMA também negativa de 1,2 e 0,5%, respetivamente.

Grifico 2 - Evolucio dos dados demograficos e escolar
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto, INE

Fazendo uma analise sucinta da populagdo cabo-verdiana entre 2000 e 2010, nota-se que a base das
piramides foi diminuindo, progressivamente o que reflete cada vez mais na redugéo da populagao jovem
(0-14 anos). A populagdo aumentou consideravelmente nas faixas etarias 15-64 anos, revelando um
importante crescimento nas faixas etdrias mais elevadas, fruto de medidas de politica que permitiram a
melhoria de condi¢bes de vida, e por conseguinte, aumento de esperanga de vida da populagao. O topo
das pirdmides alargou-se como consequéncia do aumento da populagdo idosa (60 e+ anos). Percebe-se
uma diminui¢ao da propor¢ao de jovens que conduz ao estreitamente da base da pirdmide e aumento da
proporcao de idosos que se traduz pelo alargamento do topo.
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Grafico 3 - Estrutura etaria da popula¢ao Cabo-verdiana (2000 e 2010)
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto, INE

O estreitamento da base da piramide etaria deve-se a redu¢ado da taxa de natalidade e ao declinio do
Indice Sintético de Fecundidade - nimero médio de filhos por cada mulher em idade fértil (15 aos 49
anos). Os dados evidenciam uma tendéncia decrescente desse indice passando, respetivamente de 3,36
em 2000 para 2,39 em 2010.

Gréfico 4 - Indice Sintético de Fecundidade
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto, INE

O grafico, que se segue, demonstra a escolarizagdo das criangas por idade em 2000 e em 2010. Evi-
dencia-se que a populagdo com 4 anos teve maior representatividade quanto a frequéncia da Educa¢ao
Pré-escolar, com 70,3% em 2000 e 76,5% em 2010. Observa-se no grafico que em 2000 a escolarizag¢ao
das criangas com 9 e 12 anos foi de 100%. No entanto, para o ano 2010, nota-se maior percentagem nas
criancas com 10 e 12 anos representando 97,8 e 98,3% respetivamente.
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Grifico 5 - Criangas fora da escola em 2000

Grafico 6 - Criangas fora da escola em 2010
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Fonte: Ministério da Educacdo e Desporto, INE

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto, INE

1.2 - Populagao escolar

Os dados estatisticos demonstram que no ano letivo 2000/2001 inscreveram-se, no Sistema Educativo
Cabo-verdiano, 157 763 efetivos, da Educagdo Pré-escolar a Educagdo Extraescolar. Numa perspetiva
discriminada, 19 810 inscritos, equivalente a 12,6%, referem a Educa¢ao Pré-escolar tendo o Ensino
Bésico um registo de 90 640, correspondente a 57,5%, o Ensino Secundario contou com 44 748 inscritos,
correspondente a 28,4%, enquanto que a Educagdo e Formagdo de Adultos albergou a menor propor¢ao,
concretamente 2565 inscritos que traduz em 1,6% do total.

Passados cartorze anos, conforme exposto no grafico a seguir, verifica-se, claramente, uma tendéncia
decrescente dos efetivos, atingindo 147 553 em 2014/2015, incluindo o privado e o Ensino Recorrente,
com a Educagdo Pré-escolar a representar 15,8% (23 316), os ensinos Basico e Secundario com 43,8 (64
591) e 38,8% (57 224), a Educac¢ao e Formac¢ao de Adultos com 0,7% (989) e o Ensino Recorrente com
1% (1433).

Grifico 7 - Evolu¢ao dos alunos por nivel de ensino
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

No periodo em analise, registou-se uma varia¢ao negativa de 6,5% e um crescimento médio anual
negativo de 0,5%. Nota-se a diminui¢do dos efetivos no Ensino Basico e na Educagdo e Formagao de
Adultos na ordem de 26 049 alunos e 1576 formandos, com uma taxa de variagdo negativa de 28,7 e
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61,4%, enquanto se verifica um aumento de 3506 criancas na Educagdo Pré-escolar e de 12 476 alunos
no Ensino Secundario, traduzindo, por conseguinte, num crescimento de 17,7 e 27,9%, respetivamente.
O Ensino Recorrente teve evolugao positiva nos ultimos anos cuja taxa de variagdo ¢ de 19,1% o que
corresponde a um acréscimo de 230 efetivos.

De igual modo, a frequéncia por nivel de ensino nos estabelecimentos privados revela decréscimo de
3,4%, passando de 20 214 em 2005/2006 para 19 519 efetivos em 2014/2015. E notével a variagio positiva
na Educacgao Pré-escolar (21,9%) e no Ensino Basico (132,7%) e uma reduc¢ao de efetivos no Ensino Se-
cunddrio na ordem de 42,0%, contribuindo para a diminui¢ao da populagao escolar no ensino privado.

Tabela 1 - Evolugao dos alunos por nivel de ensino

Inscritos Anos letivos
por
, — [\ o < wn \O D~ [ce] N (=] — [o\] on <¥ n o
nivel de . e e e e 4 4 £ 4 = = \y y \y =S
- (=) — N o <t n \O [ 9] (o)) [«) — (g\] on <t A c\°

Educagio/ | S 2 2 2 2 2 2 2 2 2 = = = = ~EIE

. Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q &
Ensino
Cabo Verde | 157763 | 160924 | 161807 | 161500 | 162147 | 168297 | 164490 | 163767 | 159404 | 157633 | 157228 | 154989 | 152094 | 148990 | 147553 | -6,5
Publico - - - - - 148083 | 145230 | 141201 | 138270 | 137537 | 136140 | 134145 | 132340 | 129958 | 128034 | -13,5
Privado - - - - - 20214 | 19260 | 22566 | 21134| 20096 | 21088| 20844 | 19754| 19032| 19519 -3,4
Pré-Escolar | 19810 20642 | 21207 | 21003 | 21569 | 21358| 21576| 22148 | 22191 | 21632 | 22610 21933 | 22052 | 22144 | 23316 | 17,7
Publico - - - - - 9912 9912 8741 8929 | 10101 | 10419| 9984| 9546| 9297| 9360 -56
Privado - - - - - 11446 | 11664 | 13407 | 13262| 11531 12191| 11949 12506| 12847 | 13956| 21,9
Basico 90640 | 89809 | 87843 | 85138| 82985| 81434| 78801 | 76299 | 73548 | 71134| 69115| 67903 | 66665 | 65954| 64591 | -28,7
Publico 90640 | 89809 | 87843 | 85138 | 82985| 81162| 78523 | 76007 | 73264 | 70843 | 68749| 67419| 66174| 65373 | 63958 -29,4
Privado - - - - - 272 278 292 284 291 366 484 491 581 633 | 132,7
Secundario | 44748 | 48055| 49522 | 49790 | 52671 | 61465| 60783 61906 | 60769 | 61677 | 62222| 61956 | 60389 | 58031| 57224| 27,9
Publico 44748 | 48055| 49522| 49790 | 52671 | 52969| 53465| 53039 | 53181 | 53403 | 53691 | 53545| 53632| 52427| 52294| 16,9
Privado - - - - - 8496 7318 8867 | 7588 8274 8531 8411 6757 5604 | 4930 | -42,0
EFA 2565| 2418| 3235| 5569| 4922| 4040 2127| 2260| 1862| 1901| 2163| 1540 1080 1069 989 | -61,4
E Recorrente - - - - - 1203| 1154| 1034 1289| 1118 1657| 1908| 1792| 1433| 19,1

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

No computo geral, conforme expressa o grafico a seguir, o numero do pessoal docente revelou au-
mento no periodo em analise, passando de 6097 efetivos em 2000/2001 para 7982 em 2014/2015, da
Educagao Pré-escolar a Educagdo Extraescolar, traduzido numa taxa de varia¢ao positiva na ordem de
30,9%. Em 2014/2015, incluindo a Educagao Pré-escolar que passou a representar 15,5%, os ensinos Ba-
sico e Secundario contaram com 37,4% (2988) e 44,7% (3565) respetivamente, a Educacao e Formagao
de Adultos 0,9% (71) e o Ensino Recorrente 1,6% (124).
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Grafico 8 - Evolu¢ao do pessoal docente por nivel de ensino
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Regista-se uma constante diminui¢do de professores no Ensino Basico e Educagdo e Formacao de
Adultos, o que se traduz numa variagao negativa de 7,0 e 64,1%, respetivamente. Em sentido oposto, a
Educagdo Pré-escolar e o Ensino Secundario registaram um crescimento significativo na ordem de 54,4
e 89,0%, respetivamente. O Ensino Recorrente teve um crescimento bastante positivo na ordem de 327,
6% no periodo de 2006/2007 a 2014/2015.

O numero de professores no ensino publico registou um decréscimo de 8,3%, no Ensino Basico,
passando de 3214 em 2000/2001 para 2988 efetivos em 2014/2015 e no Ensino Secundario um acrésci-
mo de 62,9%, passando de 1886 para 3073 professores. A tabela que se segue expde o panorama dessas

oscilagdes.
Tabela 2 - Evolug¢io de professores por nivel de ensino
Professores Anos letivos
porniveldel 5 g | 3 | £ 8 g/ 5 8 3 2|z & 2 T 25§
Bduado/ S | = S E 3 E % 5 2 2 5 2 3 8 % ie
Ensino S S 3 3 3 Q Q S S S S 3 & & S &
Cabo Verde 6097 | 6137 | 6317 | 6779 | 6831 | 6847 | 7567 | 7808 | 7668 | 7846 | 7990 | 8021 | 8026 | 8019 | 7982 | 30,9
Publico - - - - - 6833 | 6888 | 6988 | 6965 | 6508 | 6603 | 6680 | 6683 | 6736 | 6753 -1,2
Privado - - - - - 14 679 820 703 | 1338 | 1387 | 1341 | 1343 | 1283 | 1229 | 8678,6
Pré-Escolar 799 | 822 | 818 | 969 | 936 | 950 994 | 1028 | 1037 | 1093 | 1116 | 1113 | 1212 | 1251 | 1234 | 54,4
Publico - - - - - 950 994 | 1028 | 1037 615 574 576 585 579 537 | -43,5
Privado - - - - - - - - - 478 542 537 627 672 697 | 45,8
Basico 3.214 | 3.121 | 3.145 | 3.169 | 3.190 | 3210 | 3170 | 3132 | 3072 | 3009 | 2972 | 2956 | 2955 | 2965 | 2988 | -7,0
Publico 3.214 | 3.121 | 3.145| 3.169 | 3.190 | 3196 | 3156 | 3118 | 3059 | 2996 | 2954 | 2931 | 2931 | 2933 | 2948 | -83
Privado - - - - - 14 14 14 13 13 18 25 24 32 40 | 185,7
Secundario | 1.886 | 1.962 | 2.091 | 2.184 | 2.278 | 2363 | 3195 | 3393 | 3336 | 3522 | 3614 | 3689 | 3624 | 3568 | 3565 | 89,0
Publico 1.886 | 1.962 | 2.091 | 2.184 | 2.278 | 2363 | 2530 | 2587 | 2646 | 2675 | 2787 | 2910 | 2932 | 2989 | 3073 | 62,9
Privado - - - - - - 665 806 690 847 827 779 692 579 492 | -26,0
EFA 198 232 263 457 427 324 179 195 157 152 162 123 88 74 71| -64,1
E Recorrente - - - - - - 29 60 66 70 126 140 147 161 124 | 327,6

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto
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Em relacio aos estabelecimentos de ensino em Cabo Verde, estes aumentaram consideravelmente en-
tre os anos letivos 2000/2001 e 2014/2015, passando, respetivamente, de 833 para 1021 estabelecimentos
publicos e privados, equivalente a um crescimento de 22,6%. O panorama dessa dindmica esta explicito
no grafico a seguir.

Grafico 9 - Evolugao de estabelecimentos por nivel de ensino

1200 4

1021
1000

83M

800 -

® [ ]
® ® ) ® @
420 - ® ® ® ®
400 | g @ e 114
384
200 -
29 67
PS P ° ° ° ° ° o ® -
0 [ ] [ ] [ ] [ ] [ ]
> b» o © 9 ® ) S ~ o > > ©
& o oF & o & & & Y o O S Y oy »
3 > > > S 3 > > > 3 3 > > >

—— Cabo Verde Basico

@ Pré-Escolar @ Secundario

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Em relagdo aos estabelecimentos privados, é notdrio um acréscimo de 21,1%, passando de 204 em
2005/2006 para 247 estabelecimentos em 2014/2015. Nota-se, igualmente, o aumento nos niveis Pré-es-
colar e Basico, sendo a Educagdo Pré-escolar com 43 jardins e o Ensino Basico 5 escolas, contrariando o
cenario no Secundario que registou uma diminuicao de 5 estabelecimentos, conforme se pode constatar
na tabela a seguir.

Tabela 3 - Evolu¢io de estabelecimentos por nivel de ensino

Anos letivos
Estabeleci-
mentos — I I < 7o) O >~ © oy = — ~ N < N o
pornivelde | 2 Q 2 < < 4 2 Q 8 = = = = = =S
Educagio/ S ) = S = 3 S S = 3 = = S = 3 L
. S S S S S S S S S S o o o ) =) =
Ensino Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q | &
Cabo Verde 833 865 874 898 911 948 963 977 979 990 998 999 | 1011 | 1015 | 1021 | 22,6
Publico - - - - - 744 755 750 758 773 782 780 777 778 774 4,0
Privado - 204 208 227 221 217 216 219 234 237 247 | 21,1
Pré-Escolar 384 413 419 446 460 465 473 484 492 500 504 507 516 526 540 | 40,6
Publico - - - - - 286 290 286 296 310 316 316 311 315 318 | 11,2
Privado - - - - - 179 183 198 196 190 188 191 205 211 222 | 24,0
Basico 420 422 425 423 422 429 427 424 421 421 420 420 421 420 414 | -1,4
Publico 420 422 425 423 422 426 424 421 418 418 417 416 417 413 406 | -3,3
Privado - - - - - 3 3 3 3 3 3 4 4 7 8 |166,7
Secundario 29 30 30 29 29 54 63 69 66 69 74 72 74 69 67 | 131,0
Publico 29 30 30 29 29 32 41 43 44 45 49 48 49 50 50| 72,4
Privado - - - - - 22 22 26 22 24 25 24 25 19 17 | -22,7

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

33



Ministério da Educagdo e Desporto

No que diz respeito ao numero de salas nos trés niveis de ensino, incluindo o privado nota-se um
crescimento na ordem de 25,4%, levando em consideragcao o mesmo periodo em analise. O Ensino Basi-
co Publico continua a usufruir de mais espagos para aprendizagem, apesar do aumento significativo veri-
ficado no Ensino Secundario Publico. Regista-se um crescimento de 0,9% no Basico contra 39,0% no Se-
cundario, passando, respetivamente, de 1796 e 731 em 2000/2001 para 1812 e 1016 salas em 2014/2015.

Grafico 10 - Evolugio de salas por nivel de ensino
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Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Em relagdo ao privado, no periodo entre 2009/2010 e 2014/2015, registou-se um aumento de 145
salas, situagdo que se traduz numa variagao positiva de 26,0%. O aumento mais expressivo verifica-se na
Educagao Pré-escolar (160), contra 18 verificado no Ensino Basico. Quanto ao Ensino Secundario teve
uma diminui¢do de 33 salas, o que pode ser explicada pela diminui¢ao do nimero de alunos. A tabela a
seguir espelha essas afirmagoes.

Tabela 4 - Evolu¢ao de salas por nivel de ensino

Anos letivos
Salas por nivel de — N o = 0 o N 0 o o — N o = w0 N
(=} (=] (=] (=} (=} (=] (=] (=} (=] — — — — — — <
Educagao/Ensino S = N 5 =¥ B ) N B N S = S o) F | =
S o o S S o S S S S = — — — —
S = S S S &
Q S Q Q S Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q
Cabo Verde 3163 | 3217 | 3317 | 3325 | 3372 | 3462 | 3497 | 3571 | 3616 | 3781 | 3867 | 3880 | 3916 | 3931 | 3964 | 25,3
Publico - - - - - - - - - 3224 | 3224 | 3231 | 3227 | 3206 | 3262 1,2
Privado - - - - - - - - - 557 | 643 | 649 | 689 | 725 | 702 | 26,0
Pré-Escolar 636 | 644 | 676 | 712 | 731 | 781 | 797 | 839 | 856 | 868 | 907 | 917 | 968 | 997 | 985 | 54,9
Publico - - - - - - - - - 477 | 444 | 448 | 444 | 438 | 434 -9,0
Privado - - - - - - - - - 391 | 463 | 469 | 524 | 559 | 551 | 40,9
Basico 1796 | 1782 | 1813 | 1804 | 1807 | 1808 | 1820 | 1828 | 1836 | 1828 | 1822 | 1823 | 1825 | 1817 | 1843 | 2,6
Publico 1796 | 1782 | 1813 | 1804 | 1807 | 1808 | 1820 | 1828 | 1836 | 1815 | 1805 | 1800 | 1802 | 1775 | 1812 | 0,9
Privado - - - - - - - - - 13 17 23 23 42 31 138,5
Secundario 731 | 791 | 828 | 809 | 834 | 873 | 880 | 904 | 924 | 1085 | 1138 | 1140 | 1123 | 1117 | 1136 | 55,4
Publico 731 | 791 | 828 | 809 | 834 | 873 | 880 | 904 | 924 | 932 | 975 | 983 | 981 | 993 | 1016 | 39,0
Privado - - - - - - - - - 153 | 163 | 157 | 142 | 124 | 120 | -21,6

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto
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1.2.1 - Evolugio dos efetivos por nivel de Ensino

Apbs a analise da evolugdo relativamente ao niimero dos professores, alunos e estabelecimentos da
educacgao e do ensino, de seguida passa-se a analise da evolugao dos efetivos por nivel de ensino.

1.2.1.1 - Educagao Pré-escolar
Em Cabo Verde, a nivel da Educagdo Pré-escolar, constata-se uma tendéncia crescente dos efetivos de

2000/2001 a 2014/2015, passando, respetivamente, de 19 810 para 23 316, o que traduz numa varia¢ao
positiva na ordem de 17,7%. O grafico exposto a seguir, confirma a afirmagéo atras enunciada.

Grafico 11 - Evolugéo dos efetivos na Educagio Pré-escolar
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Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Em relagao a faixa etdria, a maior frequéncia regista-se nas criangas de 4 e 5 anos, ao longo do periodo
em anélise, representando mais de 35% do peso dos efetivos da Educagdo Pré-escolar. E de se destacar
o aumento constante dos efetivos na faixa etaria de 0 a 2 anos, cuja taxa de variagdo bastante positiva e
com uma TCMA na ordem de 1,2%. Entretanto, contrariando tendéncias anteriores, regista-se a ausén-
cia de frequéncia das criangas com 6 anos de idade, a partir do ano letivo 2007/2008, fruto da medida de
politica que permite o acesso ao Ensino Basico aos 6 anos de idade, independentemente da frequéncia
da Educagédo Pré-escolar, conforme mostra a tabela abaixo.

Tabela 5 - Evolu¢iao dos efetivos na Educa¢iao Pré-escolar

Anos letivos

Criangas — N o < n © [ o o = — ~ o < 0 =
=) = = = = =] =) =) <) — — — = = = <
. e < < < < e e < s ~ ~ ~ ~ ~ ~ >
por idade (=) — N [5) oy ') \O D~ =9) N S — N [38) ol X
S = o = = = =] =) =) = — — — — — 5
S =1 S S
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q =

Cabo Verde |19.810/20.642|21.207|21.003|21.569|21.358| 21.576|22.148| 22.191| 21.632|22.610| 21.933| 22.052|22.144|23.316| 17,7

0-2 anos 736/ 740/ 718 908 738| 878 1.002| 1.246| 1.336| 1.431| 1.652) 1.350| 1.971| 1.979| 2.355| 220,0

3 anos 2.318| 2.270| 2.285 2.849 2.756| 2.736| 3.262| 3.263| 3.550| 3.760| 3.984 3.976| 3.633| 3.919| 4.217, 819

4 anos 8.435| 7.947, 8.646| 7.929| 7.855| 8.169| 8.165| 8.872| 8.299| 8.005 8.190| 8.096| 7.802| 7.751| 8.316| -14

5 anos 8.125| 9.275| 9.142| 9.194| 9.896| 9.003| 8.656| 8.637| 9.006| 8.436| 8.784| 8.511 8.646| 8.494| 8.424| 3,7

6 anos 196 410 416 123 324 572 491 130 - - - - - 1 4| -98,0

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto
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Verifica-se que de 2000/2001 a 2014/2015, de acordo com a tabela a seguir, o nimero de criangas do
sexo feminino aumentou, passando de 10 077 para 11 501, correspondente a uma taxa de variagdo de
14,1%. A maioria das criangas tem idade de 4 e 5 anos em todos os anos letivos em analise, chegando a
representar mais de 80% do total dos inscritos dos anos letivos 2000/2001 a 2004/2005 e mais de 70% a
partir do ano letivo 2005/2006. Um aspeto importante a ressalvar é o aumento significativo de criangas
de 0 a 2 anos e com um cendrio que aponta para a continuidade nos préoximos anos.

Tabela 6 - Evolugao dos efetivos (feminino) na Educagao Pré-escolar

Anos letivos
Criangas — N o « n © o~ © N o — ~ o < " o
. (=} =} (=] o (=] (=] (=} (=} (=} — — — — — — <
por idade S = S 5 3 2 = N 2 3 S = S & I P
(=3 [=3 (=3 (=3 (=3 (=3 (=3 (=3 (=3 (=3 — — — — — S
S S S S S S S S S S S S S S IS
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q I
Cabo Verde 10.077| 10.278| 10.623| 10.677| 10.720| 10.636| 10.742| 11.040| 11.187| 10.773| 11.262| 10.948| 10.916| 10.969| 11.501 14,1
0-2 anos 353 370 360 461 369 410 482 626 666 701 828 663 960 964 | 1.114 | 215,6
3 anos 1.248 | 1.134 | 1.125 | 1.449 | 1.384 | 1.342 | 1.664 | 1.590 | 1.776 | 1914 | 2.023 | 2.013 | 1.852 | 1.933 | 2.066 | 65,5
4 anos 4217 | 3975 | 4.354 | 4.006 | 3.879 | 4.081 | 4.023 | 4.504 | 4.250 | 3.946 | 4.078 | 4.039 | 3.867 | 3.822 | 4.169 | -1,1
5 anos 4.174 | 4.602 | 4.591 | 4.690 | 4.933 | 4.529 | 4.353 | 4.262 | 4.495 | 4.212 | 4.333 | 4.233 | 4.237 | 4.249 | 4.151 -0,6
6 anos 85 197 193 71 155 274 220 58 - - - - - 1 1| -9838

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

Do ponto de vista dos efetivos do sexo masculino, nota-se uma diferenca de 2082 inscritos, no peri-
odo em aprego. Da comparagdo entre os sexos, denota-se que na maioria dos anos letivos registam-se
mais crian¢as do sexo feminino do que do sexo masculino.

De igual modo, tanto ao nivel de faixa etaria como do sexo, a maioria das criangas tem 4 e 5 anos
idade em todos os anos letivos em andlise, chegando a representar mais de 81% do total dos inscritos dos
anos letivos 2000/2001 a 2005/2006 e mais de 72% a partir do ano letivo 2006/2007.

Tabela 7 - Evolu¢ao dos efetivos (masculino) na Educac¢io Pré-escolar

Anos letivos

Criancas | 5 ' g ' 3/ 3| 38 g8 5|38 8|2 2 & 2 2|2 mw™
por idade = = N & = B 3 = 3 X 3 = S & F Var
(=] (=] (=] (=} (=} (=} (=} (=} S S — — — — — .

(=] (=] (=] (=} (=} (=} (=} (=} (=] (=] S S (=] S (=] 0/

N N N N N N N N N N N N N N N 0
Cabo Verde 9.733 110.364 |10.584 [10.326 |10.849 [10.722 |10.834 |11.108 |11.004 |10.859 [11.348 |10.985 |11.136 (11.175 |11.815 | 21,4
0-2 anos 383 370 358 447 369 468 520 620 670 730 824 687 | 1.011 | 1.015| 1.241 | 224,0
3 anos 1.070| 1.136| 1.160| 1.400| 1.372| 1.394| 1.598| 1.673| 1.774| 1.846| 1.961| 1.963| 1.781 1.986, 2.151| 101,0
4 anos 4.218| 3.972| 4.292) 3.923) 3.976| 4.088 4.142) 4.368 4.049) 4.059| 4.112) 4.057| 3.935| 3.929| 4.147| -1,7
5 anos 3.951| 4.673] 4.551| 4.504| 4.963| 4.474] 4.303] 4.375] 4.511| 4.224| 4.451| 4.278] 4.409| 4.245] 4.273] 8,1
6 anos 111 213 223 52 169 298 271 72 - - - - - - 3/ -97,3

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

Analisando os dados dos efetivos na Educagao Pré-escolar a nivel dos concelhos constata-se algu-

mas oscilagdes nos anos intermédios. Nota-se que ha um aumento mais expressivo entre os dois anos
extremos nos seguintes concelhos: Praia (1607), Sao Vicente (881), Sal (559) e Boa Vista (680). Contra-
riamente, verifica-se uma reducao consideravel em Sao Miguel (458), Sao Filipe (330), Santa Catarina e
Ribeira Brava (232), Sao Cruz (224) e Sao Domingos (160).
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Tabela 8 - Evolugao dos efetivos na Educagio Pré-escolar, segundo concelho

Anos letivos
Criangasporconcelho | & ' &€ | €8 | & & ¢ g & & | = £ 2 2 = 2|8
(=3 — N [sa) ey LN \O [ =) [*)) o — N o < xX
S| &8 &8 §| 8|8 |8 |8 |&8|&8|8|&8|&8|&8|¢&%|¢«
Cabo Verde 19.810/20.642|21.207|21.003|21.569|21.358|21.576|22.148/22.191|21.632|22.610| 21.933|22.052|22.144|23.316| 17,7
Brava 380 432 426| 416| 435 415 427|411 405 397|422 426 390 352 339| -10,8
Séo Filipe 1.237| 1.086| 1.239| 1.198| 1.406| 1304, 1.113| 1.127| 1.100| 1.125] 1.113| 1.056| 1.042 960 907 -26,7
Santa Catarina Fogo - - - - - - 310 232 227 262 323 303 303 257 259 -16,5
Mosteiros 432 456|  456| 482 444| 417 391 480 462 525 587 563 512 453 425 -1,6
Praia 5.337| 5.765| 6.028| 5.218 5.385| 5.774| 5.955| 6.012| 5.698 5.480| 6.254| 5.980| 6.188| 6.281| 6.944| 30,1
Ribeira Grande Santiago| - - - - - - 374| 346 363 348 346] 340, 354 361 340/ -9,1
Sao Domingos 912 938 840 795 691 629 562 684, 651 664 725 708 660 688 752| -17,5
Santa Catarina 2.021| 2.518] 2.370, 2.505| 2.527, 2.227| 1.638 1.565| 1.611| 1.573| 1.634] 1.699 1.515] 1.640, 1.789| -11,5
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 358 363 362 299 335 312 303 271 275| -23,2
Santa Cruz 1.487| 1.702| 1.797| 1.725| 1.696| 1.663| 1.202] 1.259| 1.374| 1.432| 1.333] 1.320, 1.215] 1.235 1.263] -15,1
Sao Lourenco dos Orgéos - - - - - - 380 353 395 394 381 387 360 344 341| -10,3
Sao Miguel 1.151| 1.066| 1.132| 1.126| 1.049| 1.017| 1.012 888 861 810 787 784 745 737 693 -39,8
Tarrafal 759 771 838 922 872 902 760 821 940 862 870 804 834 822 762 0,4
Maio 388 395 390 274) 419, 406 364 329 317 335 317 383 341 349 330/ -14,9
Boa Vista 233 234 229 279 293 265 363 380 504 375 524/ 530 696 698 913] 291,8
Sal 830 884 778 952 981 1.004 1.111] 1.283| 1.286| 1.192| 1.302] 1.123] 1.289 1.362| 1.389 67,3
Ribeira Brava 585/ 492 547 574 668 697 443 496| 428 379 293 374 381 355 353 -39,7
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 277 293 299 359 316 318 306 308 355 28,2
Sdo Vicente 2408 2.393] 2.515 2.819 2.972| 2.944| 2.914] 3.153] 3.232 3.159| 3.111| 2.908 3.005 3.118 3.289 36,6
Ribeira Grande 695 674 675 698 719 675 601 626/ 654 612 642 615 649 632 682 -1,9
Porto Novo 690 655 663 741 733 749 765 804 787 783 742 759 721 7000 683 -1,0
Paul 265 181 284/ 279 279 270|256 243 235 267 253 241 243 221 233| -12,1

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto
No que concerne as meninas, nota-se um aumento mais expressivo nos concelhos de Praia (735), Boa

Vista (341), Sao Vicente (337), Sal (300) e uma diminuigdo mais significativa em Sao Miguel (261), Sao
Filipe (193), Santa Cruz (129), Santa Catarina (102) e Ribeira Brava (100).
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Tabela 9 - Evolugéo dos efetivos (feminino) na Educagao Pré-escolar, segundo concelho

Anos letivos

Criangas por concelho g § § § é § % § % § g § g é é 5;
SIS 8| &§8|S| 8|8 8 8| 8| 8|8 |8 R |8 |w

Cabo Verde 10.077|10.278/10.623|10.677,10.720|10.636|10.742/11.040| 11.187(10.773|11.262|10.948|10.916|10.969|11.501| 14,1
Brava 230 236 202 202 196 214 196 207 197 195 224 222 224 186 176 | -23,5
Sao Filipe 620 548 623 605 675 653 521 569 583 578 560 527 528 471 427 | -31,1
Santa Catarina Fogo - - - - - - 137 119 110 135 169 161 160 136 123 | -10,2
Mosteiros 218 222 229 251 228 233 207 255 234 269 287 265 232 204 181 | -17,0
Praia 2.663 | 2.852 | 3.027 | 2.775 | 2.638 | 2.855 | 2.961 | 3.036 | 2.908 | 2.779 | 3.077 | 2.966 | 3.052 | 3.091 | 3.398 27,6
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 190 185 | 215 159 159 173 163 183 167 | -12,1
Sao Domingos 461 463 429 385 351 336 295 369 323 326 347 332 305 339 365 | -20,8
Santa Catarina 1.005 | 1.265 | 1.185| 1.227 | 1.247 | 1.107 832 793 826 765 824 868 762 827 903 | -10,1
csliol\iilr‘ﬁgor - - - - - - 189| 199 | 173| 130 148 139 130| 129 141 | -254
Santa Cruz 752 835 917 864 849 760 596 622 681 728 662 680 625 594 623 | -17,2
Sao Lourengo dos Orgéos - - - - - - 182 178 207 205 194 189 170 167 174 -4.4
Séo Miguel 611 544 541 553 512 524 513 454 436 405 410 408 397 379 350 | -42,7
Tarrafal 385 389 421 459 472 483 376 408 469 428 460 414 401 401 376 -2,3
Maio 198 200 188 141 207 212 191 173 133 158 165 167 160 152 163 | -17,7
Boa Vista 114 129 129 145 157 122 180 194 254 183 284 274 342 340 455 | 299,1
Sal 413 433 382 473 500 486 547 632 667 575 619 537 617 691 713 72,6
Ribeira Brava 282 250 279 299 338 329 205 231 191 187 182 183 175 167 182 -35)5
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 142 133 148 184 169 163 147 154 170 19,7
Sao Vicente 1.285| 1.160 | 1.259 | 1.444| 1.477 | 1.429| 1.442| 1.507| 1.616 | 1.580| 1.521 | 1.475| 1.502 | 1.576| 1.622 26,2
Ribeira Grande 356 322 311 338 362 362 311 285 308 294 306 300 316 318 349 -2,0
Porto Novo 359 347 362 372 376 395 398 388 400 383 366 378 370 348 327 -8,9
Paul 125 83 139 144 135 136 131 103 108 127 129 127 138 116 116 -7,2

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

No que diz respeito aos efetivos dos meninos verifica-se um aumento mais expressivo na Praia (872),
seguido de Sao Vicente (544), Boa Vista (339) e Sal (259). Observa-se que houve diminui¢do mais
significativa dos efetivos em Sao Miguel (197), Sao Filipe (137), Ribeira Brava (132) e Santa Catarina

(130).
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 10 - Evolugio dos efetivos (masculino) na Educagio Pré-escolar, segundo concelho

Anos letivos

Criangas por = 2 2 2 5 & 5 8 28 2 z 2 2 = = 5
Cabo Verde 9.733/10.364 | 10.584 | 10.326 | 10.849 |10.722 |10.834 |11.108 |11.004 | 10.859 | 11.348 [10.985 |11.136 |11.175 |11.815 | 21,4
Brava 150 196 224 214 239 201 231 204 208 202 198 204 166 166 163 | 8,7

Sao Filipe 617 538 616 593 731 651 592 558 517 547 553 529 514 489 480 | -22,2
Santa Catarina Fogo - - - - - - 173 113 117 127 154 142 143 121 136 | -21,4
Mosteiros 214 234 227 231 216 184 184 225 228 256 300 298 280 249 244 | 14,0
Praia 2.674| 2913| 3.001| 2.443| 2.747| 2.919| 2.994| 2976| 2.790| 2.701| 3.177| 3.014| 3.136| 3.190 | 3.546| 32,6
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 184 161 148 189 187 167 191 178 173| -6,0

Sao Domingos 451 475 411 410 340 293 267 315 328 338 378 376 355 349 387 | -14,2
Santa Catarina 1.016| 1.253| 1.185| 1.278| 1.280| 1.120 806 772 785 808 810 831 753 813 886 | -12,8
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 169 164 189 169 187 173 173 142 134 | -20,7
Santa Cruz 735 867 880 861 847 903 606 637 693 704 671 640 590 641 640 | -12,9
Sao Lourengo dos Orgéos - - - - - - 198 175 188 189 187 198 190 177 167 | -15,7
Sado Miguel 540 522 591 573 537 493 499 434 425 405 377 376 348 358 343 | -36,5
Tarrafal 374 382 417 463 400 419 384 413 471 434 410 390 433 421 386 | 3,2

Maio 190 195 202 133 212 194 173 156 184 177 152 216 181 197 167 | -12,1
Boa Vista 119 105 100 134 136 143 183 186 250 192 240 256 354 358 458 | 284,9
Sal 417 451 396 479 481 518 564 651 619 617 683 586 672 671 676 | 62,1

Ribeira Brava 303 242 268 275 330 368 238 265 237 192 111 191 206 188 171 | -43,6
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 135 160 151 175 147 155 159 154 185| 37,0
Sao Vicente 1.123 | 1.233| 1.256| 1.375| 1.495| 1.515| 1.472| 1.646| 1.616| 1.579| 1.590 | 1.433| 1.503 | 1.542| 1.667 | 484
Ribeira Grande 339 352 364 360 357 313 290 341 346 318 336 315 333 314 333| -1,8

Porto Novo 331 308 301 369 357 354 367 | 416 387 | 400 376 381 351 352 356 | 7,6

Paul 140 98 145 135 144 134 125 140 127 140 124 114 105 105 117 | -16,4

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

1.2.1.2 - Ensino Basico

Na linha daquilo que se avangou anteriormente em rela¢ao ao decréscimo do nimero de efetivos, no
que diz respeito ao Ensino Basico o grafico que se segue espelha essa realidade, pois, ilustra uma dimi-
nui¢do constante dos efetivos nesse nivel de ensino. Assim, os dados existentes comprovam essa realida-
de, na medida em que os niimeros passaram de 90 640 para 64 591 alunos no periodo em analise. Esse
declinio traduz numa diferenca de 26 049 alunos, o que corresponde a uma taxa de variagdo negativa na
ordem de 28,7% e um crescimento médio anual, também, negativo na ordem de 2,4%'.

! Dados incluindo privado a partir de 2008/2009
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Grafico 12 - Evolugéo dos efetivos no Ensino Basico
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Fazendo uma analise por fase, denota-se uma redugdo de efetivos em todas elas, sendo a segunda a
mais elevada, representando uma taxa de variagdo negativa na ordem de 32,5%, seguido da primeira
fase com 29,7% e, por ultimo, a terceira fase com uma variagdo também negativa de 23,3%, conforme o
grafico que se segue.

Grafico 13 - Evolugao dos efetivos no EB, por fase
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Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

A tabela que se segue mostra a evolugdo dos efetivos por ano e fase de estudos. Constata-se que
4° ano de escolaridade registou maior diminui¢do de efetivos, acusando uma redugao de 7470 alunos,
equivalente a uma taxa de variagdo negativa na ordem de 40,5%. Num ritmo menos intenso, encontra-se
0 5° ano de escolaridade com uma diminui¢ao de 2533 alunos correspondente a uma taxa de variagao
negativa na ordem de 19,6%.
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 11 - Evolugio dos efetivos do EB, segundo ano e fase de estudos

Anos letivos

Anoefase | o | g | g | ¥ L g 5| 8|38 2|z |8 2 T ©ls
de estudos S = N B ¥ B ) = % X S = S| ) = >
(=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] S (=] S S (=] S (=]
N N N N N N N N N N N N N N [\ =
Cabo Verde |90.640 | 89.809 |87.843 | 85.138 | 82.985 |81.162 |78.523 |76.007 | 73.548 | 71.134|69.115 | 67.903 | 66.665 | 65.954 | 64.591 | -28,7
1° Ano 13.100 | 12.591 | 12.956 | 11.585| 11.975| 11.194 | 11.021 | 10.480 | 10.919 | 10.195| 10.006 | 10.101 | 10.074 | 10.036 | 9.766 | -25,5
2° Ano 18.040 | 18.256 | 17.412 | 17.425| 15.952 | 15.857 | 14.799 | 14.167 | 13.264 | 13.363 | 12.888 | 12.486 | 12.314 | 12.242 | 12.120| -32,8
12 Fase 31.140 (30.847 | 30.368 {29.010 | 27.927 | 27.051 |25.820 | 24.647 | 24.183 | 23.558 | 22.894 |22.587 | 22.388 | 22.278 | 21.886 | -29,7
3° Ano 13.622 | 12.621 | 12.940 | 12.547 | 14.264 | 13.520 | 13.636 | 12.853 | 12.455 | 11.696 | 11.688 | 11.447 | 11.054 | 10.836 | 10.674 | -21,6
4° Ano 18.457 | 18.135 | 16.666 | 16.551 | 14.256 | 14.538 | 13.559 | 13.521 | 12.826 | 12.454 | 11.813 | 11.883 | 11.728 | 11.261 | 10.987 | -40,5
22 Fase 32.079 |30.756 |29.606 |29.098 | 28.520 | 28.058 | 27.195 | 26.374 |25.281 |24.150 | 23.501 | 23.330 | 22.782 | 22.097 |21.661 | -32,5
5° Ano 12.940 | 13.230 | 12.928 | 12.254 | 13.767 | 12.648 | 13.112| 12.282 | 12.184 | 11.520 | 11.483 | 10.716 | 10.884 | 10.896 | 10.407 | -19,6
6° Ano 14.481 | 14.976 | 14.941 | 14.776 | 12.771 | 13.405| 12.396 | 12.704 | 11.900 | 11.906 | 11.237 | 11.270 | 10.611 | 10.683 | 10.637 | -26,5
32 Fase 27.421 28.206 |27.869 |27.030 | 26.538 [26.053 | 25.508 | 24.986 |24.084 |23.426 |22.720 |21.986 |21.495 |21.579 |21.044 | -23,3

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

Os efetivos do sexo feminino neste nivel de ensino, a semelhanga do total nacional, registaram um
decréscimo na ordem de 30,1%. Real¢a-se que a percentagem dos efetivos desse sexo varia entre 47,7%
(2011/2012) e 49,0% (2000/2001), registando uma diferenca de 1,3 pontos percentuais.

Em tragos gerais, denota-se uma redugio de efetivos em todas as fases, sendo a segunda a mais eleva-
da, representando uma taxa de variagao negativa na ordem de 33,3%, seguido da primeira fase com uma

variagdo negativa de 31,2% e por tltimo a terceira fase com uma varia¢ao também negativa de 25,4%.

A semelhanga do que acontece com o total de alunos por fase, nas meninas a diminui¢io ¢ também
maior na 2° fase, com destaque para o 4° ano de escolaridade, com uma redugéo de 3592 alunos, equiva-
lente a 40,6%. Num ritmo menos acentuado encontra-se o 5° ano de escolaridade com uma diminui¢ao
de 1523 alunos, equivalente a uma taxa de variagdo negativa na ordem de 23,2%. A tabela abaixo traz
essa confirmacao.

Tabela 12 - Evolugao dos efetivos (feminino) no EB, segundo ano e fase de estudos

Ano e fase

Anos letivos

— N o < n O [ o] (o)) (=] — N o A n —

(=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] — — — — — — <
de estudos S = S & F B S = 3 X = = S & F |7 s

(=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (e) — — — — — 5

(=) (=) (=) (=) (=) (=) (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] >

N N N N N N N N N N N N N N N I
Cabo Verde |44.405 |43.956 |42.744 | 41.385 | 40.296 | 39.426 | 37.955 | 36.646 | 35.228 |34.105 | 33.125 | 32.393 | 31.900 | 31.559 | 31.017 | -30,1
1° Ano 6.562 | 6.164| 6.367| 5.732| 5.812| 5.553| 5.397| 5.163| 5.284| 5.080| 4.917| 4.889| 4.967| 4.883| 4.797| -26,9
2° Ano 8.432| 8.634| 8.005| 8.086| 7.324| 7.228| 6.848 | 6.480| 6.128| 6.110| 5.988| 5.826| 5.638| 5.691| 5517| -34,6
12 Fase 14.994 | 14.798 | 14.372 | 13.818 | 13.136 |12.781 |12.245 |11.643 |11.412|11.190 |10.905 | 10.715 | 10.605 | 10.574 | 10.314 | -31,2
3° Ano 6.830| 6.276| 6.528| 6.172| 6.982| 6.500| 6.468| 6.157| 5.855| 5.549| 5.536| 5.542| 5.349| 5.195| 5199 -23,9
4° Ano 8.844| 8.714| 7.871| 8.001| 6.906| 7.098| 6.465| 6.434| 6.200| 5.885| 5.557| 5.543| 5.638| 5.387| 5252 -40,6
22 Fase 15.674 1 14.990 | 14.399 | 14.173 |13.888 |13.598 |12.933 |12.591 |12.055 |11.434 |11.093 |11.085 |10.987 |10.582 |10.451 | -33,3
5° Ano 6.561 | 6.806| 6.566| 6.166| 6.893| 6.274| 6.571| 5999 | 5896 | 5.702| 5.541| 5.113| 5.161| 5.346| 5038 | -23,2
6° Ano 7.176| 7.362| 7.407| 7.228| 6.379| 6.773| 6.206| 6.413| 5.865| 5.779| 5.586| 5.480| 5.147| 5.057| 5214\ -27,3
32 Fase 13.737 |14.168 | 13.973 | 13.394 | 13.272 |13.047 (12.777 |12.412 |11.761 | 11.481 |11.127 | 10.593 |10.308 | 10.403 | 10.252 | -25,4

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto
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Estabelecendo uma comparagdo entre os sexos, verifica-se maior nimero de efetivos nos meninos,
cuja percentagem situa-se entre 51,0% (2000/2001) e 52,3% (2011/2012). Destaca-se um decréscimo
menos expressivo nos meninos do que nas meninas, cuja TCMA ¢ de 2,3% contra 2,5%, 0 que em termos
absolutos traduz-se, numa diminuig¢do de 12 661efetivos do sexo masculino contra 13 388 observado nas
meninas, no periodo em aprego.

Grafico 14 - Evolugio dos efetivos no Ensino Basico, por sexo
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Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

Constata-se uma reducao de efetivos dos meninos, em todas as fases, com maior incidéncia na se-
gunda fase, representando uma taxa de variagdo negativa na ordem de 31,7%. A seguir, encontram-se a
primeira e a terceira fases, com uma variagdo também negativa, estando os valores a rondar os 28,3 e os
21,1%, respetivamente.

A semelhanca do que acontece com o total de alunos por fases, nos meninos a diminui¢io é também
maior na 2@ fase, com destaque para o 4° ano de escolaridade, cuja redugao ¢ de 3878 alunos, equivalente
a 40,3%. No sentido contrario, encontra-se o 5° ano de escolaridade com uma diminuigao de 1010 alu-
nos, equivalente a uma taxa de varia¢do negativa na ordem de 15,8%.

Um aspeto importante a ser destacado ¢ uma tendéncia de equilibrio entre as fases nos anos mais
recentes, ou seja, tende a haver menor diferenca entre os efetivos de meninos com o avangar dos anos.

A tabela que se segue mostra a dinamica dos efetivos masculinos no ensino Bésico, tendo em conta o
periodo em andlise.
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 13 - Evolugao dos efetivos (masculino) no EB, segundo ano e fase de estudos

Anos letivos .

e
Anoefase | o S 3 3 3 S 5 S 2 S = ﬁ o : n S

de estudos S = N & F B S = 3 X S = S & F i

(=] (=] (=] (=] (=] (=] (=1 (=1 (=3 (=} — — — — — Il

(=] (=] [=} (=} (=} (=} (] [« (e
[g\l [g\l [o\l [\l N N N N N N N [\l N [q\l [g\l

Cabo Verde | 46.235| 45.853| 45.099| 43.753| 42.689| 41.736| 40.568| 39.361| 38.320| 37.029| 35.990| 35.510| 34.765| 34.395 33.574| -27,4
1° Ano 6.538| 6.427| 6.589| 5.853| 6.163| 5.641| 5.624| 5.317| 5.635 5.115| 5.089| 5.212| 5.107| 5.153] 4.969| -24,0
2° Ano 9.608| 9.622| 9.407, 9.339| 8.628| 8.629| 70951| 7.687| 7.136/ 7.253| 6.900| 6.660| 6.676| 6.551| 6.603| -31,3
12 Fase 16.146| 16.049| 15.996| 15.192| 14.791| 14.270| 13.575| 13.004| 12.771| 12.368| 11.989| 11.872| 11.783| 11.704| 11.572| -28,3
3° Ano 6.792| 6.345| 6.412| 6.375| 7.282| 7.020| 7.168] 6.696] 6.600| 6.147| 6.152| 5.905| 5.705| 5.641| 5475 -194
4° Ano 9.613| 9.421| 8.795 8.550| 7.350| 7.440| 7.094| 7.087| 6.626/ 6.569 6.256/ 6.340, 6.090, 5.874| 5.735| -40,3
22 Fase 16.405| 15.766, 15.207 14.925| 14.632| 14.460 14.262| 13.783| 13.226| 12.716| 12.408 12.245| 11.795| 11.515| 11.210| -31,7
5° Ano 6.379| 6.424| 6.362| 6.088) 6.874| 6.374] 6.541| 6.283] 6.288 5.818 5942/ 5.603| 5.723) 5.550, 5.369 -15,8
6° Ano 7.305| 7.614| 7.534| 7.548] 6.392| 6.632] 6.190] 6.291| 6.035| 6.127| 5.651| 5.790| 5.464| 5.626] 5.423| -25,8
32 Fase 13.684| 14.038 13.896, 13.636| 13.266) 13.006 12.731| 12.574| 12.323| 11.945| 11.593| 11.393| 11.187| 11.176| 10.792| -21,1

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

A distribui¢do dos alunos por idade revela que, a maioria dos alunos matriculados tem 10 anos de
idade. Ao longo de vérios anos tem-se registado matriculas de criangas com 5 anos de idade, sendo o
ultimo declarado no ano letivo 2009/2010.

A partir da tabela que se segue, pode-se notar que no ano letivo 2000/2001 encontravam-se 6813
alunos considerados fora da idade oficial de frequentar o ensino basico, ou seja, alunos de 5 e 13 anos e
mais, pois nessa altura havia duas idades de entrada no ensino basico (6 e 7 anos) e por conseguinte, duas
idades para a conclusdo (12 e 13 anos), representando 7,5% do total da matricula. A partir do ano letivo
2007/2008, generalizou-se do acesso ao ensino basico aos 6 anos de idade, independentemente da fre-
quéncia do pré-escolar. No ano letivo 2014/2015, o nimero de alunos fora da idade tedrica de frequéncia
do ensino basico é de 6628, representando 10,3% dos inscritos.

Tabela 14 - Evolucao dos efetivos no EB, por idade

Anos letivos
Alunos — N 5] < N \O D~ © o) o — N o < n o
. L Q Q < < < L 2 L = = = = = = <
por idade = — N [5) Sy ') \O SN 9] =N S — N 3] < > x
S S S S S S = S = = = = = = = "
Q SN SN N N N Q Q IS\ Q Q IS Q Q Q =
Cabo Verde | 90.640| 89.809| 87.843| 85.138| 82.985| 81.162| 78.523| 76.007| 73.548| 71.134| 69.115| 67.903| 66.665| 65.954| 64.591| -28,7
5 anos 392 49 133 0 10 9 10 10 8 1 - - - - - -99,7
6 anos 9.435| 8959 9.581| 9.053| 9.684| 9.096| 9.318| 9.086| 9.598| 9.688| 9.756| 9.915| 9.915| 9.884| 9.670| 2,5
7 anos 12.392 | 12.082| 11.774| 11.838 | 10.976 | 11.336| 10.518 | 10.466 | 10.093| 9.543| 9.799| 9.737| 9.851| 9.862| 9.877| -20,3
8 anos 12.989 | 12.471| 12.488| 12.163| 11.891| 10.957| 11.294| 10.366| 10.542| 10.017| 9.578| 10.043| 9.721| 9.943| 9.682| -25,5
9 anos 13.673 | 13.000| 12.381| 12.813| 12.234| 11.925| 11.083 | 11.272| 10.206| 10.346| 9.921| 9.507| 9.795| 9.630| 9.778| -28,5
10 anos 13.489| 13.987| 13.512| 12.433| 12.557| 12.177| 11.758| 10.877| 11.171| 10.113| 10.299| 9.746| 9.366| 9.552| 9.663| -28,4
11 anos 12.776| 13.218| 13.020| 12.329| 11.891| 11.894| 11.393| 11.227| 10.303 | 10.772| 9.743| 9.986| 9.643| 9.275| 9.293| -27,3
12 anos 9.073| 8.933| 8.550| 8.166| 7.519| 7.350| 7.097| 6.603| 5.982| 5474| 5.224| 4.510| 4.300| 3.992| 3.394| -62,6
13 anos 4.271| 4.654| 4.095| 4.120| 3.980| 3.909| 3.693| 3.675| 3.197| 2.894| 2.649| 2.487| 2.186| 2.033 1.772| -58,5
14 anos 1.701 1.906| 1.746| 1.657| 1.670| 1.812 1.660| 1.682 1.701 1.476| 1.373| 1.243| 1.210| 1.067 877| -48,4
15 e + anos 449 550 563 566 573 697 699 743 747 810 773 729 678 716 585| 30,3

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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Em relac¢do ao sexo feminino, os alunos fora da idade de escolarizagdo é de 7,8% em 2014/2015, con-
tra 6,9% observado em 2000/2001, ou seja, dos 31 017 inscritos no ultimo ano em analise, 2429 estao
foram dessa faixa etaria.

Tabela 15 - Evolugao dos efetivos (feminino) no EB, por idade

Anos letivos

5
Alunos por | — I o < 0 o [N © o = — ~ o < n < .
. o o o o o =) o = S — — — — — — X
idade S| = S|/ & ¥ 2 © =/ s s|=/3|=s 3| |/H
= = = = =3 o S (=) =3 =3 — — — — — IS
S S S S S S S S S S = =) o = =)
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q
Cabo Verde | 44.405| 43.956| 42.744| 41.385| 40.296| 39.426| 37.955| 36.646| 35.228| 34.105| 33.125| 32.393| 31.900| 31.559| 31.017| -30,1
5 anos 213 26 65 0 5 5 6 2 7 - - - - - - -
6 anos 4.732| 4.505| 4.811| 4.516| 4.816| 4.568 | 4.681| 4.565| 4.727| 4.862| 4.827| 4.836| 4911 | 4.818| 4.761| 0,6
7 anos 6.148| 5999 | 5.799| 5911| 5.360| 5.592| 5.185| 5.166| 4.985| 4.627| 4.883| 4.816| 4.808| 4.893| 4.804| -21,9
8 anos 6.616| 6.169| 6.095| 6.005| 5.890| 5.377| 5.584| 5.086| 5.206| 4.963| 4.688| 4.996| 4.795| 4.822| 4.760| -28,1
9 anos 6.655| 6.476| 6.188| 6.338| 6.089| 5.893| 5407 | 5.574| 5.002| 5.107| 4.922| 4.624| 4.927| 4.805| 4.814| -27,7
10 anos 6.637| 7.037| 6.747| 6.195| 6.237| 6.086| 5.858 | 5.326| 5.484| 4.965| 5.018| 4.833| 4.565| 4.797| 4.801| -27,7
11 anos 6.279| 6.405| 6.380| 6.133| 5901 | 5.857| 5.593| 5.524| 5.024| 5.302| 4.731| 4.860| 4.744| 4.501| 4.648| -26,0
12 anos 4.290| 4.231| 3.964| 3.738| 3.501| 3.389| 3.220| 3.014| 2.604| 2.323| 2.310| 1.846| 1.750| 1.640| 1.328| -69,0
13 anos 1.958| 2.104| 1.766| 1.734| 1.652| 1.691| 1.528| 1.495| 1.310| 1.139 991 953 781 719 635 | -67,6
14 anos 695 793 717 620 646 709 654 618 632 565 501 406 412 330 288 | -58,6
15 e + anos 182 211 212 195 199 259 239 276 247 252 254 223 207 234 178 | -2,2

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

No que concerne aos meninos, conforme a tabela a seguir, os dados apontam para um aumento, com-
parativamente as meninas, atingido 8,1% dos efetivos desse sexo fora da idade tedrica em 2000/2001. Em
relacdo ao ano letivo 2014/2015, o namero de efetivos nessa situacao situa-se em 12,5%, uma diferenga
de 4,7% em relagao as meninas.

Tabela 16 - Evolugio dos efetivos (masculino) no EB, por idade

Anos letivos

Alunos s, g/ 8|8 8 & 58|88 2 =z & 2 2| & |5
poridade | o | = 3/ 2 T 2|g| 5 88 g g .z g g % ¥
SR 8/ R R 8 & & & ] S| R”R| R =B =& 5 & £
Cabo Verde | 46235| 45.853| 45.099| 43.753| 42.689| 41.736| 40.568| 39.361| 38.320| 37.029| 35.990 35.510| 34.765| 34.395| 33.574 -27,4
5 anos 179 23 68 0 5 4 4 8 1 1 - - - - - -99,4
6 anos 4.703| 4.454| 4.770) 4.537| 4.868| 4.528| 4.637| 4.521| 4.871| 4.826| 4.929| 5.079| 5.004, 5.066| 4.909| 4,4
7 anos 6.244| 6.083) 5.975| 5927| 5.616| 5.744| 5.333| 5300, 5.108| 4916, 4.916] 4.921 5.043] 4.969 5.073| -18,8
8 anos 6.373| 6.302) 6.393| 6.158| 6.001] 5.580, 5.710| 5.280| 5.336| 5.054| 4.890| 5.047 4.926| 5.121 4.922| -22,8
9 anos 7.018| 6.524| 6.193| 6.475 6.145| 6.032] 5.676| 5.698| 5.204| 5.239| 4.999 4.883| 4.868 4.825 4.964| -29,3
10 anos 6.852| 6.950, 6.765| 6.238 6.320) 6.091| 5.900| 5.551| 5.687| 5.148| 5.281| 4.913| 4.801] 4.755] 4.862| -29,0
11 anos 6.497| 6.813| 6.640| 6.196) 5.990| 6.037 5.800| 5.703| 5.279| 5.470| 5.012| 5.126| 4.899 4.774| 4.645| -28,5
12 anos 4.783| 4.702| 4.586| 4.428| 4.018] 3.961| 3.877 3.589| 3.378| 3.151 2914 2.664 2550, 2.352| 2.066 -56,8
13 anos 2.313] 2.550] 2.329| 2.386, 2.328| 2.218 2.165| 2.180| 1.887| 1.755 1.658) 1.534| 1.405 1.314| 1.137| -50,8
14 anos 1.006) 1.113] 1.029] 1.037) 1.024| 1.103] 1.006 1.064| 1.069 911 872 837 798 737 589| -41,5
15 e + anos 267 339 351 371 374 438 460 467 500 558 519 506 471 482 407| 52,4

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

44



Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

A repeténcia no Ensino Basico foi marcada por oscilagdes, atingindo o auge em 2004/2005, segui-
da de uma tendéncia decrescente com uma diminuicao em torno de 5426 repetentes no periodo de
2000/2001 a 2014/2015, indicado numa taxa de variagdo negativa na ordem 50,4%, com um crescimento
médio anual negativo de 4,9%.

Relativamente aos repetentes por fase, conforme se pode constatar na tabela abaixo, nota-se maior
concentragao de repetentes na 1* Fase de 2000/2001 a 2003/2004 mais concretamente no 2° ano de es-
colaridade. Embora nio exista reprovagdo no 1° ano, constata-se que alguns alunos repetem este ano de
escolaridade, facto que podera estar relacionado com o abandono, fazendo com que aparegam alunos
matriculados pela 22 e mais vezes no 1° ano. Mas, a partir de 2004/2005, verifica-se maior niimero de
repetentes na 2* Fase com excep¢ao ao ano letivo 2010/2011.

Tabela 17 - Evolugao dos repetentes no EB, segundo ano e fase de estudos

Anos letivos )
e
<
Anoefase| = | o | o | 3 | 8 | g | 5| 8| g3 | 2| z2|g8|2| 2|8 "
deestudos | S = N = 3 5 %) = % X = = IS 3 F W
S o o o = = S o S S — — — — — =
(=) (=] (=) (=] (=] (=) (=] (=] (=) (=] (=] (=) (=] (=] (=)
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde | 10.769| 12.004| 11.795| 11.034| 12.875| 11.432| 10.154| 8.846| 7.626| 6.864| 7.262| 6.796 6.617| 5.952| 5.343| -50,4
1° Ano 9 95 135 177 166 173 120 124 93 91 73 63 41 42| 366,7
2° Ano 4,605/ 5.017| 4.893| 4.568| 4.347| 3.946| 3.585 3.184| 2.687| 2.427| 2.679| 2.291| 2.337| 2.132| 2.093| -54,5
12 Fase 4.614| 5.017| 4.988| 4.703| 4.524| 4.112| 3.758| 3.304| 2.811| 2.520| 2.770| 2.364| 2.400| 2.173| 2.135| -53,7
3° Ano - 1 89 701 1.448| 1910 1.796| 1.577| 1.371| 1.263| 1.237| 1.191| 1.063 960 836 -
4° Ano 4.047| 4.567| 4.324| 3.767| 3.384| 2.387| 2.069| 1.823| 1.597| 1.456| 1.442| 1.521| 1.426| 1.298| 1.104| -72,7
22 Fase 4.047| 4.568 4.413| 3.837| 4.832| 4.297| 3.865| 3.400 2.968 2.719| 2.679| 2.712| 2.489| 2.258 1.940| -52,1
5° Ano - 1 103 79| 1.232| 1.457| 1.162| 1.009 834 740 884 789 799 745 601 -
6° Ano 2.108| 2.418| 2.291| 2.4154 2.287| 1.566| 1.369 1.133| 1.013 885 929 931 929 776 667| -68,4
32 Fase 2.108| 2.419| 2.394| 2.494| 3.519| 3.023 2.531| 2.142| 1.847| 1.625| 1.813| 1.720 1.728| 1.521| 1.268 -39,8

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto
De acordo com o grafico que se segue pode-se observar que a repeténcia atingiu o auge em 2004/2005,

seguida de uma tendéncia decrescente apesar de algumas oscilagdes. Regista-se uma reducéo de 3,6 pon-
tos percentuais, no periodo em analise, passando de 11,9 para 8,3% em 2014/2015.

Grifico 15 - Evolugio da % de repeténcia no Ensino Basico
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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Quando se estabelece uma comparagio entre as fases, denota-se uma maior percentagem de repetén-
cia na 12 e 22 fases, sendo o 2° e 0 4° anos com maiores percentagens no periodo em analise. O 4° ano
teve maior diminui¢ao deste indicador passando de 21,9% para 10,0% no ultimo ano em analise, uma
reducédo de 11,9 pontos percentuais, conforme a tabela que se segue.

Tabela 18 - Evolugao da % de repeténcia no EB, segundo ano e fase de estudos

Anos letivos
Anoe fase — [\ [sa) <t [Te) \O D~ 0 [oN) o — [\l 38} <t n
(=) (=) (=) (=) (=] (=] (=] (=] (=) — — — — — — .
de estudos | S = N & < » ) N % X = = S & F | E e
=3 o =) o o o = o =3 =3 — — — — — [a)
S S S S S S S S S S o o o o =)
N N [\l N N N N N N N [\l N N N N
Total 11,9 | 13,4 | 13,4 | 13,0 | 15,5 | 14,1 | 12,9 | 11,6 1,4 9,6 1,5 1,0 9,9 9,0 8,3 | -3,6
1° Ano 0,1 0,0 0,7 1,2 1,5 1,5 1,6 1,1 1,1 0,9 0,9 0,7 0,6 0,4 0,4 | 04
2° Ano 25,5 | 27,5 | 28,1 | 26,2 | 27,3 | 249 | 24,2 | 22,5 2,3 | 18,2 2,8 | 183 | 190 | 17,4 | 17,3 | -8,3
12 Fase 14,8 | 16,3 | 16,4 | 16,2 | 16,2 | 15,2 | 14,6 | 13,4 | 11,6 1,7 | 12,1 1,5 1,7 9,8 98 | -5,1
3° Ano - - 0,7 0,6 | 10,2 | 14,1 13,2 | 12,3 11, 1,8 1,6 1,4 9,6 8,9 7,8 -
4° Ano 21,9 | 252 | 259 | 22,8 | 23,7 | 164 | 153 | 13,5 | 12,5 | 11,7 | 12,2 | 12,8 | 12,2 | 11,5 | 10,0 |-11,9
22 Fase 12,6 | 14,9 | 149 | 13,2 | 16,9 | 153 | 14,2 | 12,9 | 11,7 | 11,3 | 11,4 | 11,6 1,9 1,2 9,0 | -3,7
5° Ano - - 0,8 0,6 8,9 | 11,5 8,9 8,2 6,8 6,4 7,7 7,4 7,3 6,8 5,8 -
6° Ano 14,6 | 16,1 153 | 16,3 | 17,9 | 11,7 11, 8,9 8,5 7,4 8,3 8,3 8,8 7,3 6,3 | -8,3
32 Fase 7,7 8,6 8,6 9,2 | 13,3 | 11,6 9,9 8,6 7,7 6,9 8,0 7,8 8,0 7,0 6,0 | -1,7

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Em relagao as meninas, regista-se maior nimero de repetentes no ano letivo 2004/2005. Se nos anos
iniciais existia uma grande diferenca entre o numero de meninas repetentes na 3* Fase em relacao as
duas outras fases, nos anos mais recentes estes convergem para um equilibrio entre os mesmos, dado a
uma redugdo mais acentuada verificada na 12 e 22 Fases.

No que diz respeito aos anos de estudos, nota-se que o nimero de repetentes é maior no 2° ano de
escolaridade, seguido do 4° ano. A soma dos repetentes nos dois anos de estudos chegou a representar
mais de 70% dos anos letivos 2000/2001 a 2003/2004 e mais de 53% até ao ultimo ano em analise.

Tabela 19 - Evolugao dos repetentes (feminino) no EB, segundo ano e fase de estudos

Anos letivos .

-
procfase | 5 3z |z 3|8 |s 38 82 =z 8|2 2|8
deestudos | 5 = ' § | 5§ I & ¢ &5 2/ s/ s =3 s34

(=3 (=] (=3 (=3 o (=3 (=3 (=] (=3 (] — — — — —

(=] (=] S (=] (=] S (=] (=] S (=] o (=] (=] o (=]

N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde |4.550 | 5.023 |4.801 |4.475 |5.139 [4.545 |3.941 |3.340 |2.910 [2.566 |2.685 |2.495 |2.388 |2.115 |1.861 | -59,1
1° Ano 3 39 54 55 69 56 47 50 35 24 24 28 15 21 | 600,0
2° Ano 1.870 |2.023 | 1.926 |1.765 |1.630 | 1.445 |1.316 |1.142 954 892 947 813 799 724 673 | -64,0
1"Fase 1873 2.023 1965 1819 1685 1514 1372 1189 |1.004 | 927 | 971 837 827 | 739 | 694 | -62,9
3 Ano - - 3 | 28 | 575 | 766 | 711 | 571 | 495 | 446 | 454 | 466 | 375 366 | 298 | -
4° Ano 1.714 1918 |1.775 |1.528 |1.388 982 791 684 629 552 538 544 522 472 411 | -76,0
22 Fase 1.714 |1.918 |1.811 |1.556 [1.963 |1.748 |1.502 |1.255 |1.124 998 992 |1.010 897 838 709 | -58,6
5° Ano - - 41 39 512 596 496 397 337 290 335 276 283 264 219 -
6° Ano 963 |1.082 984 |1.061 979 687 571 499 445 351 387 372 381 274 239 | -75,2
32 Fase 963 |1.082 |1.025 |1.100 |1.491 |1.283 |1.067 896 782 641 722 648 664 538 458 | -52,4

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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De acordo com os dados da tabela a seguir, a percentagem de repeténcia nas meninas teve uma
reducao de 4,2 pontos percentuais, no periodo em analise. Nota-se uma maior percentagem de repeténcia
na 12 e 22 fases, sendo os ultimos anos das fases com maiores percentagens nesse periodo. O 4° ano de
escolaridade teve maior diminui¢do desse indicador, passando de 19,4% em 2000/2001 para 7,8% em
2014/2015, uma redugdo de 11,6 pontos percentuais.

Tabela 20 - Evolugao da % de repeténcia (feminino) no EB, segundo ano e fase de estudos

Anos letivos
Ano e fase — N i) < T ) [ © o =) — N ) « n “ o
S S8 < Q < S S S S y = = = = = A
de estudos S = N & F B v = ) X S — Q I <
(=3 (=2 (=3 (=2 (=2 (=] (=] (=] (=] (=3 — — — — —
(=] (=] (=] (=) (=) (=] (=] (=] (=] (=) (=) (=) (=) (=] (=]
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde | 10,2 (11,40 | 11,2 | 10,8 | 12,8 | 11,5 10,4 91 8,3 7,5 8,1 7,7 7,5 6,7 6,0 -4,2
1° Ano 0,5 0,0 0,6 0,9 0,9 1,2 1,0 0,9 0,9 0,7 0,5 0,5 0,6 0,3 0,4 0,4
2° Ano 22,2 234 24,1 21,8 22,3 20,0 19,2 17,6 15,6 14,6 15,8 14,0 14,2 12,7 12,2 | -10,0
12 Fase 12,5 13,7 | 13,7 | 13,2 | 12,8 | 11,8 | 11,2 | 10,2 8,8 8,3 8,9 7,8 7,8 7,0 6,7 -5,8
3° Ano - 0,00 0,6 0,5 8,2 11,8 11,0 9,3 8,5 8,0 8,2 8,4 7,0 7,0 5,7 -
4° Ano 19,4 22,0 22,6 19,1 20,1 13,8 12,2 10,6 10,1 9,4 9,7 9,8 9,3 8,8 7,8 | -11,6
22 Fase 10,9 12,8 | 12,6 | 11,0 | 14,1 12,9 | 11,6 | 10,0 9,3 8,7 8,9 91 8,2 7,9 6,8 -4,2
5° Ano - 0,0 0,6 0,6 7,4 9,5 7,5 6,6 5,7 5,1 6,0 5,4 5,5 4,9 4,3 -
6° Ano 13,4 14,7 13,3 14,7 15,3 10,1 9,2 7,8 7,6 6,1 6,9 6,8 7,4 5,4 4,6 -8,8
32 Fase 7,0 7,6 7,3 8,2 | 11,2 9,8 8,4 7,2 6,6 5,6 6,5 6,1 6,4 5,2 4,5 -2,5

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Da observagido da tabela que se segue, constata-se que, no periodo de referéncia, ha uma tendéncia
decrescente dos efetivos repetentes dos meninos, passando de 6219 para 3482, uma redu¢ao de 2737 re-
petentes, cuja variacdo negativa na ordem de 44,0%. Com a excepgao dos trés primeiros anos letivos, no-
ta-se um equilibrio entre o nimero de meninos repetentes na 12 e 22 fases, no decorrer dos anos letivos.

No que diz respeito aos anos de estudos nota-se que o numero de repetentes ¢ maior no 2° ano de
escolaridade, seguido do 4° ano. A soma dos repetentes nos dois anos de estudos chegou a representar
mais de 76% entre os anos letivo 2000/2001 a 2003/2004 e mais de 57% até ao ultimo ano em analise.

Tabela 21 - Evolugao dos repetentes (masculino) no EB, segundo ano e fase de estudos

Anos letivos )
—
Anoefase || o | 5 | x| g | g 5 2|8 S| = | 8 o = =g
deestudos | 5 = § F | F | 5 $ 5 2|/ s . =.§ s|%3 ¢
S (=] (=] (=] (=] (=] (=) (=) (=] (=] — — — — —
(=] (=] (=] (=] (=] (=] (=) (=) (=] (=] (=] (=] (=] (=] (o)
N [\l (oMl (o)l N [o\l [\l [\l N [\l [o\l (o)l (ol [o\l [\l
Cabo Verde | 6.219| 6.981| 6.994| 6.559| 7.736| 6.887 6.213| 5.506 4.716| 4.298| 4.577| 4.301| 4.229| 3.837| 3.482| -44,0
1° Ano 6 56 81 122 97 117 73 74 58 67 49 35 26 21| 25,0
2° Ano 2735/ 2994 2967| 2803| 2717| 2501| 2269| 2.042| 1.733| 1.535| 1.732| 1.478| 1.538| 1.408| 1.420| -48,1
12 Fase 2.741| 2.994| 3.023| 2.884| 2.839| 2.598| 2.386| 2.115| 1.807| 1.593| 1.799| 1.527| 1.573| 1.434| 1.441| -47,4
3° Ano - 1 53 42 873| 1.144| 1.085/ 1.006 876 817 783 725 688 594 538 -
4° Ano 2.333] 2.649| 2.549| 2.239| 1.996| 1.405/ 1.278| 1.139 968 904 904 977 904 826 693 -70,3
22 Fase 2.333) 2.650| 2.602| 2.281| 2.869 2.549 2.363| 2.145 1.844 1.721| 1.687 1.702| 1.592| 1.420 1.231| -47,2
5° Ano - 1 62 40 720 861 666 612 497 450 549 513 516 481 382 -
6° Ano 1.145| 1.336| 1.307| 1.354| 1.308 879 798 634 568 534 542 559 548 502 428 -62,6
32 Fase 1.145| 1.337| 1.369| 1.394| 2.028 1.740| 1.464 1.246| 1.065 984 1.091| 1.072| 1.064 983 810 -29,3

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto
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A percentagem de repeténcia nos meninos teve uma redu¢ao menos expressiva do que a verificada
nas meninas, 3,1 contra 4,2 pontos percentuais. Nota-se uma maior percentagem de repeténcia na 1% e
22 fases, sendo nos ultimos anos de cada fase as mais elevadas. O 4° ano de escolaridade teve uma maior
diminuic¢ao desse indicador, passando de 24,3% para 12,1% no ultimo ano do periodo referenciado, uma
reducio de 12,2 pontos percentuais.

Tabela 22 - Evolugao da % de repeténcia (masculino) no EB, segundo ano e fase de estudos

Anos letivos

Ano e fase
de estudos

2000/01
2001/02
2002/03
2003/04
2004/05
2005/06
2006/07
2007/08
2008/09
2009/10
2010/11
2011/12
2012/13
2013/14
2014/15
Dif.
%

Cabo Verde | 13,5 | 15,2 | 15,5 | 15,0 | 18,1 | 16,5 | 15,3 | 14,0 | 12,3 12,7 | 12,1 | 12,2 | 11,2 | 10,4 | -3,1

[
Y

M
=)}

1° Ano 0,1 0,0 0,8 1,4 2,0 1,7 2,1 1,4 1,3 1,3 0,9 0,7 0,5 0,4 0,3

—
—

2° Ano 28,5 | 31,1 | 31,5 | 30,0 | 31,5 | 29,0 | 285 | 26,6 | 24,3 | 21,2 | 25,1 | 22,2 | 23,0 | 21,5 | 21,5 | -7,0

12 Fase 17,0 | 18,7 | 18,9 | 19,0 | 19,2 | 18,2 | 17,6 | 16,3 | 14,1 | 12,9 | 15,0 | 12,9 | 13,3 | 12,3 | 12,5 | -4,5
3° Ano - - 0,8 0,7 12,0 | 16,3 | 15,1 | 15,0 | 13,3 | 13,3 | 12,7 | 12,3 | 12,1 | 10,5 9,8 -
4° Ano 24,3 | 28,1 | 29,0 | 26,2 | 27,2 | 18,9 | 18,0 | 16,1 | 14,6 | 13,8 | 145 | 154 | 148 | 14,1 | 12,1 | -12,2

22 Fase 14,2 | 16,8 | 17,1 | 15,3 | 19,6 | 17,6 | 16,6 | 15,6 | 13,9 | 13,5 | 13,6 | 13,9 | 13,5 | 12,3 | 11,0 | -3,2
5° Ano - 0,0 1,0 0,7 10,5 | 13,5 | 10,2 9,7 7,9 7,7 9,2 9,2 9,0 8,7 7,1 -
6° Ano 15,7 | 17,5 | 17,3 | 17,9 | 20,5 | 13,3 | 12,9 | 10,1 9,4 8,7 9,6 9,7 10,0 8,9 7,9 -7,8

32 Fase 8,4 9,5 9,9 10,2 | 15,3 | 13,4 | 11,5 | 9,9 8,6 8,2 9,4 9,4 9,5 8,8 7,5 -0,9

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

A nivel dos concelhos, é de realcar que Praia, Sio Vicente e Santa Catarina representam maior peso
dos efetivos a nivel nacional. Esses trés concelhos tém cerca de metade (49%) da populagdo estudantil
do Ensino Basico. A soma da populagdo estudantil do Ensino Bésico dos concelhos menos expressivos,
quais sejam, Boa Vista, Brava e Maio nao chega a 5% dos alunos do Ensino Basico.

Os dados disponiveis na tabela a seguir mostram que, durante o periodo em analise, mais de metade
dos concelhos teve diminui¢ao de alunos no Ensino Basico, tendo Santa Catarina ocupado a primeira
posi¢do, com uma redugdo de 5715 alunos, seguido de Santa Cruz (4252), Sdo Vicente (3306), Praia
(3295), Sao Filipe (2968) e Ribeira Grande (2224). Em contrapartida, os concelhos do Sal e da Boa Vista
registaram aumento de 927 e 521 alunos, respetivamente. E de realcar que os concelhos de Praia, So
Filipe, Sdo Nicolau, Santa Catarina e Santa Cruz foram alvos da divisdo administrativa em 2005 e, por
conseguinte, da separagao da populagdo escolar a partir do ano letivo 2006/2007.
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 23 - Evolu¢ao dos efetivos no EB, segundo concelho

Anos letivos -
Alunos por concelho g § § % é § % § % § g g g § g i ES
S/ &/ s/ 5 §|&8|g8 /&8s s/ 5 8|58 &5|5&8|"

Cabo Verde 90.640 (89.809 | 87.843 | 85.138 | 82.985 | 81.434 | 78.801 | 76.299 | 73.548 | 71.134 | 69.115 | 67.903 | 66.665 | 65.954 | 64.591 | -28,7
Brava 1.386| 1.328| 1.295| 1.226| 1.177| 1.148| 1.093| 1.014 934 889 875 865 849 863 852 -38,5
Sao Filipe 6.193| 6.023| 5.725| 5.629| 5399 | 5278| 4.224| 4.187| 4.027| 3.821| 3.704| 3.606| 3.500| 3.382| 3.225|-47,9
Santa Catarina Fogo - - - - - - 1.037| 1.035| 1.053| 1.033 996 999 940 925 894 | -13,8
Mosteiros 1.964| 1.945| 1.946| 1919| 1.863| 1.820| 1.781| 1.732| 1.668| 1.531| 1.398| 1360 1.350| 1.337| 1.303|-33,7
Praia 20.946 | 20.812 | 20.156 | 19.797 | 19.860 | 20104 | 18021 | 17717 | 17.516|17.649|17.482|17.762 | 17.764 | 17.865 | 17.651 | -15,7
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 1.638| 1.570| 1.481| 1.402| 1.350| 1.273| 1.232| 1.187| 1.132|-30,9
Sao Domingos 3.399| 3.333| 3.158| 3.002| 2.942| 2.898| 2.753| 2.717| 2.561| 2.406| 2.313| 2.263| 2.132| 2.204| 2.180|-359
Santa Catarina 11.528 | 11.489 | 11.465 | 11.311 | 11.028 | 10.637 | 8.833 | 8.200| 7.664| 7.204| 6.758| 6.372| 6.123| 5.968| 5.813|-49,6
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 1.525| 1.751| 1.684| 1.599| 1.444| 1.382| 1.349| 1.288  1.195|-21,6
Santa Cruz 8.226| 8.373| 8.418| 7.976| 7.745| 7.456| 5.455| 5.235| 4.875| 4.617| 4.394| 4.294| 4.127| 4.130| 3.974|-51,7
Séo Lourenco dos Orgéos - - - - - - 1.581| 1.386| 1.334| 1.227| 1.190| 1.149| 1.108| 1.068| 1.001 |-36,7
Sédo Miguel 3.748 | 3.955| 3.962| 3.874| 3.747| 3.673| 3.460| 3.246| 3.052| 2.825| 2.665| 2.424| 2.348| 2.185| 2.122|-434
Tarrafal 4.029| 3.985| 4.056| 3.983| 3.829| 3.808| 3.625| 3.423| 3.212| 2.993| 2.856| 2.698| 2.599| 2.488| 2.415|-40,1
Maio 1.504 | 1.432| 1.388| 1.335| 1.284| 1.266| 1.192| 1.115| 1.071 992 968 939 894 889 852 |-434
Boa Vista 641 631 619 601 617 628 669 703 744 776 836 896 983 | 1.071| 1.162]| 81,3
Sal 2.636 | 2.675| 2.674| 2.617| 2.590| 2.657 | 2.739| 2.887| 3.090| 3.085| 3.211| 3.220| 3.250| 3.372| 3.563| 35,2
Ribeira Brava 2.726 | 2.713| 2.708 | 2.568 | 2.384| 2.268| 1.234| 1.193| 1.160| 1.131| 1.116| 1.127| 1.144| 1.097| 1.030 | -62,2
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 923 876 821 813 815 798 788 767 7331 -20,6
Sao Vicente 11.84711.553 | 11.074 | 10.616 | 10.225 | 9.880 | 9.585| 9.392| 9.144| 9.080| 8921 | 8.952| 8.845| 8.666| 8.541|-27,9
Ribeira Grande 4.233 | 4.025| 3.929| 3.725| 3.450| 3.344| 3.139| 2903 | 2.676| 2.535| 2.413| 2.280| 2.145| 2.095| 2.009 |-52,5
Porto Novo 3.672| 3.645| 3.542| 3.341| 3.317| 3.139| 2.964| 2.798| 2.664| 2.528 | 2.472| 2.384| 2.379| 2.330| 2.202|-40,0
Paul 1.962 | 1.892| 1.728 | 1.618 | 1.528| 1.430| 1.330| 1.219| 1.117 998 938 860 816 777 742 | -62,2

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

Relativamente ao sexo, as meninas tiveram uma diminui¢ao significativa em Santa Catarina (2901),
Santa Cruz (2124), Praia (1751), Sao Vicente (1636), Ribeira Grande (1157) e aumento no Sal (352) e na
Boa Vista (257), conforme a tabela abaixo.
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Tabela 24 - Evolugao dos efetivos (feminino) no EB, segundo concelho

Anos letivos

Alunos por concelho S S S S S S S g 8 = = = = = S ‘;’

(= — N o < wn O o~ [c] (o)) o — N (32 <t o\o

S| &8/ 8 8|8 |&8|&8| 8 8| 8|8|8|&8|%&8)|&8 ¢4
Cabo Verde 44.405/43.956|42.744|41.385|40.296| 39.426|37.955|36.646|35.228|34.105|33.125/32.393|31.900| 31.559|31.017| -30,1
Brava 682 667 632 606 576 568 548 512 460 435 402 390 377 399 398 -41,6
Sao Filipe 2962| 2873 2736| 2672| 2593| 2515/ 1929| 1.919| 1.822| 1.769| 1.718| 1.650| 1.646| 1.575| 1.520| -48,7
Santa Catarina Fogo - - - - - - 536 517 505 489 458 464 438 433 432| -19,4
Mosteiros 979/ 971|965 955 926| 900, 888 850/ 815 719, 646 647| 643] 641 625 -36,2
Praia 10.375| 10.308| 9.885| 9.656| 9.656| 9.656| 8.595| 8.491| 8.499| 8.616| 8.525| 8.604| 8.622| 8.698| 8.624| -16,9
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 774 743 710 659 659 598 585 575 558/ -27,9
Sao Domingos 1.590| 1.568| 1.507| 1.418 1.385| 1.375| 1.337, 1.330| 1.243| 1.180| 1.146| 1.099| 1.021} 1.021| 1.007| -36,7
Santa Catarina 5.688| 5.617| 5.495| 5.529| 5.383| 5.234| 4.350| 4.022| 3.706| 3.449| 3.200, 3.019| 2.888| 2.813| 2.787| -51,0
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 726 831 804 765 683 643 630 583 532| -26,7
Santa Cruz 4.010| 4.029| 4.076| 3.825| 3.734| 3.608| 2.612) 2.489| 2.303| 2.162| 2.075| 1.997| 1916, 1.942| 1.886| -53,0
Séo Lourengo dos Orgéos - - - - - - 751 645 595 557 552 541 528 498 467| -37,8
Séo Miguel 1.817) 1.970| 1.996| 1.952| 1.929| 1.852| 1.735 1.586| 1.509| 1.386| 1.283| 1.173| 1.125] 1.068 1.029| -43,4
Tarrafal 2.045) 2.041) 2.005| 2.018| 1.898 1.902| 1.817 1.674| 1.566/ 1.461| 1.400 1.319| 1.294| 1.247| 1.191| -41,8
Maio 733 707 674 646 630 610 577 546 536 493 470 453 425 408 385| -47,5
Boa Vista 309 296 299 297 306 303 329 339 368 368 410 432 465 530 566, 83,2
Sal 1.341| 1.314, 1.354| 1.312] 1.272] 1.300| 1.330] 1.413) 1.497) 1.503| 1.559 1.540| 1.567| 1.572/ 1.693| 26,2
Ribeira Brava 1.305| 1.290, 1.289| 1.213] 1.130] 1.063 578 548 537 522 516 521 515 500 467| -64,2
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 412 406 378 376 395 387 394 379 370 -10,2
Sdo Vicente 5.767| 5.650, 5.370| 5.089] 4.946| 4.793| 4.600, 4.486| 4.329| 4.322| 4.263) 4.281| 4.272| 4.230| 4.131| -284
Ribeira Grande 2.078| 1.975 1.958| 1.835 1.668 1.592| 1.492| 1.383] 1.256| 1.195 1.123] 1.074 1.019 968 921 -55,7
Porto Novo 1.798/ 1.808] 1.719 1.626| 1.566| 1.505 1.438 1.361) 1.279| 1.222| 1.200| 1.148 1.137| 1.110| 1.070| -40,5
Paul 926 872 784 736 698 650 601 555 511 457 442 413 393 369 358 -61,3

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

No que concerne aos meninos, constata-se uma diminui¢do mais expressiva nos concelhos de Santa
Catarina (2814) e Santa Cruz (2128) e aumento no Sal e na Boa Vista de 575 e 264 efetivos, respetiva-

mente, conforme evidencia a tabela que se segue.
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 25 - Evolugao dos efetivos (masculino) no EB) segundo concelho

Alunos

Anos letivos

— N o < w0 © [ © o o — ~ o < 1 o
por concelho s 2 8 2 8 8 518 8 2/ 2 2 28/ 2 2 &
S 8 8 §| 8| & |8 8 |&8|&8|&8|8 |8 |8|&8 |4

Cabo Verde 46.235| 45.853| 45.099| 43.753| 42.689| 41.736|40.568|39.361 38.320|37.029|35.990|35.510|347.65|34.395/33.574| -27,4
Brava 704 661 663 620 601 580 545 502 474 454 473 475 472 464 454 | -35,5
Sao Filipe 3.231 | 3.150 | 2.989 | 2.957 | 2.806 | 2.763 | 2.295 | 2268 | 2.205 | 2.052 | 1.986 | 1.956 | 1.854 | 1.807 | 1.705 | -47,2
Santa Catarina Fogo 501 518 548 544 538 535 502 492 462 -7,8
Mosteiros 985 974 981 964 937 920 893 882 853 812 752 713 707 696 678 | -31,2
Praia 10.571 {10.504 |10.271 |10.141 [10.204 |10.176 | 9.148 | 8934 | 9.017 | 9.033 | 8.957 | 9.158 | 9.142 | 9.167 | 9.027 | -14,6
Ribeira Grande Santiago 864 827 771 743 691 675 647 612 574 | -33,6
Sao Domingos 1.809 | 1.765 | 1.651 | 1.584 | 1.557 | 1.523 | 1.416 | 1387 | 1.318 | 1.226 | 1.167 | 1.164 | 1.111 | 1.183 | 1.173 | -35,2
Santa Catarina 5.840 | 5.872 | 5970 | 5.782 | 5.645 | 5.403 | 4.483 | 4178 | 3.958 | 3.755 | 3.558 | 3.353 | 3.235 | 3.155 | 3.026 | -48,2
Sdo Salvador do Mundo 799 920 880 834 761 739 719 705 663 | -17,0
Santa Cruz 4216 | 4.344 | 4.342 | 4.151 | 4.011 | 3.848 | 2.843 | 2.746 | 2.572 | 2.455 | 2.319 | 2.297 | 2.211 | 2.188 | 2.088 | -50,5
Sao Lourengo dos Orgéos 830 741 739 670 638 608 580 570 534 | -35,7
Sao Miguel 1.931 | 1.985| 1.966 | 1.922 | 1.818 | 1.821 | 1.725| 1.660 | 1.543 | 1.439 | 1.382 | 1.251 | 1.223 | 1.117 | 1.093 | -434
Tarrafal 1.984 | 1.944 | 2.051 | 1.965| 1.931 | 1.906 | 1.808 | 1.749 | 1.646 | 1.532 | 1.456 | 1.379 | 1.305 | 1.241 | 1.224 | -38,3
Maio 771 725 714 689 654 656 615 569 535 499 498 486 469 481 467 | -394
Boa Vista 332 335 320 304 311 325 340 364 376 408 426 464 518 541 596 | 79,5
Sal 1.295| 1.361 | 1.320 | 1.305| 1.318 | 1.357 | 1.409 | 1.474 | 1.593 | 1.582 | 1.652 | 1.680 | 1.683 | 1.800 | 1.870 | 44,4
Ribeira Brava 1.421 | 1.423 | 1.419| 1.355| 1.254 | 1.205 656 645 623 609 600 606 629 597 563 | -60,4
Tarrafal de Sdo Nicolau 511 470 443 437 420 411 394 388 363 | -29,0
Sao Vicente 6.080 | 5.903 | 5.704 | 5.527 | 5279 | 5.087 | 4.985 | 4.906 | 4.815 | 4.758 | 4.658 | 4.671 | 4.573 | 4.436 | 4.410 | -27,5
Ribeira Grande 2.155| 2.050 | 1971 | 1.890| 1.782 | 1.752 | 1.647 | 1.520 | 1.420 | 1.340 | 1.290 | 1.206 | 1.126 | 1.127 | 1.088 | -49,5
Porto Novo 1.874 | 1.837| 1.823 | 1.715| 1.751 | 1.634| 1.526 | 1.437 | 1.385| 1.306 | 1.272 | 1.236 | 1.242 | 1.220 | 1.132 | -39,6
Paul 1.036 | 1.020 944 882 830 780 729 664 606 541 496 447 423 408 384 | -62,9

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

A repeténcia no Ensino Basico, a nivel dos concelhos, revelou melhorias significativas. Regista-se
varia¢ao positiva apenas na Boa Vista (66,7%) e Santa Catarina do Fogo (9,1%), sendo este ultimo, tendo
como base o ano letivo 2006/2007. Dos concelhos que apresentam taxa de variagao negativa, destacam-
-se Paul (79,0%), Mosteiros (74,2%) e Ribeira Brava (74,1%).
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Tabela 26 - Evolucao dos repetentes no EB, segundo concelho

Anos letivos

E
</ 8 5|58 5 5|8 |s5|58| &5 &|8 | & &

Cabo Verde 10.769/12.004|11.795/11.034|12.875/11.432|10.154| 8.846| 7.626| 6.864| 7.262| 6.796| 6.617| 5.952| 5.343 -50,4
Brava 151 157 154 120 136 133 79 80 96 90 66 98 86 62 66| -56,3
Sao Filipe 1.240| 1.181| 1.119] 1.052| 1.156 854 606 580 549 491 505 447 485 354 336 -72,9
Santa Catarina Fogo - - - - - - 143| 165 184| 216/ 201 147|138 157 156, 9,1

Mosteiros 295 314|301 272) 365 281 254 224 197, 188 153] 128 90 97 76| -74,2
Praia 2.294| 2.577| 2.569| 2.240 2.400| 2.215] 1.822| 1.537| 1.066| 1.163 1.294| 1.330| 1.305 1.186| 1.178| -48,6
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 181 153| 123| 164| 124 85 84 53 92| -49,2
Sao Domingos 413 534 507 456 537 480 437 367 330 250 246 214 230 238 163| -60,5
Santa Catarina 1.204, 1.449| 1.481 1.377| 1.793| 1.797| 1.529| 1.237| 1.073 957 983 844 807 635 557| -53,7
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 222 270 219 185 184 193 163 129 113| -49,1
Santa Cruz 773| 1.078| 1.051 996 1.449| 1.220 807 687 546 409 443 375 399 479 337| -56,4
Sao Lourengo dos Orgaos - - - - - - 207 160 156 127 160 147 166 138 101} -51,2
Sao Miguel 294) 464/ 469 544 575 506/ 486, 452| 381 313| 333 330 284 214 240 -184
Tarrafal 357| 463|455 467 554 423] 429  361| 401 296/ 196 158 195 169 155 -56,6
Maio 251 284 307 245 276 232 200 168 135 94 141 123 123 102 69| -72,5
Boa Vista 72 90 78 79 79 92 74 82 71 79 102 116 116 109 120] 66,7
Sal 367 408 355 305 478 515 407 307 271 313 321 284 250 317 328| -10,6
Ribeira Brava 374 359 261 268 226 321 188 157 140 104 131 146 152 136 97| -74,1
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 78 73 39 47 105 121 99 103 64| -17,9
Sao Vicente 1.336| 1.241] 1.387| 1.265 1.223] 1.093 960 974 934 828 961 891 871 798 728| -45,5
Ribeira Grande 520 539 497 578 670 545 441 340 300 237 243 241 196 173 145 -72,1
Porto Novo 542 524 517 482 612 512 389 279 282 215 274 283 273 216 162 -70,1
Paul 286 342 287 288 346 213 215 193 133 98 96 95 105 87 60/ -79,0

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Analisando a tabela que se segue, constata-se que houve diminui¢do da percentagem de repeténcia
na maioria dos concelhos com énfase para os de Sao Filipe e Mosteiros com uma diminui¢ao de 9,6 € 9,2
pontos percentuais, respetivamente. Entretanto, registam-se aumentos em trés concelhos, a saber: Santa

Catarina do Fogo, Sao Miguel e Tarrafal Sao Nicolau em 3,7%, 3,5% e 0,3 e pontos percentuais.
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Tabela 27 - Evolugao da % de repeténcia no EB, segundo concelho

Anos letivos

% de repetentes - « - - " © ~ . o o - « - -« " P
por concelho s g g g 8 & 5/ 8 2/ 22 8 2 2 2 &°

Cabo Verde 11,9 | 13,4 | 134 | 13,0 155| 14,1 | 12,9 11,6 | 104 9,6 | 10,5 | 10,0 9,9 9,0 83| -3,6
Brava 109 | 11,8 | 11,9 9,8 11,6 | 11,6 7,2 7,9 10,3 | 10,1 7,5 11,3 10,1 7,2 7,7 -3,1
Sao Filipe 20,0 | 19,6 | 19,5 18,7 | 21,4| 16,2 | 14,3 | 139 | 13,6 | 129 | 13,6 | 124 | 139| 10,5| 104 -9,6
Santa Catarina Fogo - - - - - - 13,8 159 | 175| 20,9 | 20,2 | 14,7 | 14,7| 17,0| 174 3,7
Mosteiros 15,0 | 16,1 15,5 14,2 | 196 | 154 | 143 129 11,8 | 123 10,9 9,4 6,7 7,3 5,8 -9,2
Praia 11,0 | 12,4 | 12,7 | 11,3 12,1 11,2 10,3 8,8 6,1 6,6 7,4 7,5 7,3 6,6 6,7 -4,3
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 11,1 9,7 83| 11,7 9,2 6,7 6,8 4,5 8,1 -2,9
Sao Domingos 12,2 16,0 | 16,1 152 ] 18,3 16,6 | 159 | 13,5| 129 10,4 | 10,6 9,5 10,8 | 10,8 7,5 -4,7
Santa Catarina 104 | 12,6 | 129| 122 163| 169| 173| 151 | 14,0| 133 | 145| 132| 132| 10,6 96| -09
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 14,6 | 154 | 13,0 11,6 12,7 14,0| 12,1| 10,0 95| -51
Santa Cruz 94| 129| 12,5, 12,5| 18,7| 16,4| 14,8 13,1 11,2 8,9 | 10,1 8,7 9,7 11,6 8,5 -0,9
Sdo Lourenco dos Orgéos - - - - - - 13,1 11,5 11,7 10,4 13,4 12,8 15,0 12,9 10,1 -3,0
Sado Miguel 7,8 11,7 11,8 14,0 | 15,3 13,8 14,0 139| 12,5| 11,1 12,5 13,6 | 12,1 98| 11,3 3,5
Tarrafal 8,9 11,6 11,2 11,7 14,5| 11,1 11,8 10,5 12,5 9,9 6,9 5,9 7,5 6,8 6,4 -2,4
Maio 16,7 19,8 | 22,1 18,4 | 21,5 18,3 16,8 15,1 12,6 9,5 14,6 13,1 13,8 11,5 8,1 -8,6
Boa Vista 11,2 14,3 12,6 | 13,1 12,8 14,6 | 11,1 11,7 95| 10,2 12,2 12,9, 11,8 10,2 10,3 -0,9
Sal 139 153| 13,3| 11,7| 185| 194| 149| 10,6 88| 10,1 | 10,0 8,8 7,7 9,4 92| -47
Ribeira Brava 13,7 | 13,2 9,6 104 9,5 14,2 152| 132] 12,1 92| 11,7| 13,0 13,3 12,4 9,4 -4,3
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 8,5 8,3 4,8 58| 129 152| 12,6| 134 8,7 0,3
Sao Vicente 11,3 10,7 | 12,5 11,9 12,0 11,1 10,0 10,4, 10,2 9,1 10,8 | 10,0 9,8 9,2 8,5 -2,8
Ribeira Grande 12,3 13,4 12,6 155| 19,4| 16,3 14,0 11,7 11,2 9,3 10,1 10,6 9,1 8,3 7,2 -5,1
Porto Novo 14,8 14,4 | 14,6| 14,4| 18,5 16,3 13,1 10,0 | 10,6 85| 11,1 11,9 11,5 9,3 7,4 -7,4
Paul 14,6 18,1 16,6 17,8 | 22,6 14,9 16,2 15,8 11,9 9,8 10,2 11,0 12,9 11,2 8,1 -6,5

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
Em relagdo as meninas, depara-se com taxa de variagdo negativa mais expressiva em Ribeira Brava

(84,7%), Ribeira Grande (81,5%) e Sao Filipe (81,0%). No entanto, regista-se crescimento nos concelhos
de Boa Vista (42,9%) e Santa Catarina do Fogo (8,2%).
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Tabela 28 - Evolugio de repetentes (feminino) no EB, segundo concelho

Anos letivos
Repetentes slelelz slglslzlelslz alal=z]a i
por concelho S /3§ % 5 8 S g & g 5|85 &8 :§|¢&
5 5 S 5 5 S S 5 5 5 S 5 S S S

Cabo Verde 4.550 | 5.023 | 4.801 | 4.475 | 5.139 | 4.545 | 3.941 | 3.340 | 2.910 | 2.566 | 2.685 | 2.495 | 2.388 | 2.115 | 1.861 | -59,1
Brava 75 70 61 46 56 51 26 29 38 29 25 37 31 16 22| -70,7
Sao Filipe 564 533 443 421 540 366 236 241 214 206 169 167 183 117 107 | -81,0
Santa Catarina Fogo - - - - - - 61 66 91 100 91 58 59 61 66 | 8,2
Mosteiros 139 144 145 124 165 138 111 92 73 79 62 46 39 32 32| -77,0
Praia 958 | 1.117 | 1.048 889 912 874 729 584 411 444 479 485 461 452 430 | -55,1
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 72 53 47 54 39 36 31 15 28 | -61,1
Sao Domingos 157 214 192 180 187 184 151 154 112 91 81 67 91 75 43 | -52,2
Santa Catarina 522 | 641 | 657 | 542 752 741| 638| 485| 456 | 380 380 | 313| 304| 232| 218| -55,6
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 77 98 79 69 66 66 50 38 39 | -50,6
Santa Cruz 330 434 424 414 566 483 288 264 194 130 162 132 151 159 103 | -51,8
Séo Lourenco dos ()rgéos - - - - - - 76 63 50 45 41 45 50 42 36 | -44,7
Sado Miguel 120 208 181 248 234 216 180 164 165 115 126 132 106 74 81| -38,3
Tarrafal 167 199 204 234 236 163 189 134 168 120 84 70 68 79 57| -52,7
Maio 106 113 82 109 114 85 69 76 43 31 57 51 42 39 33| -63,2
Boa Vista 28 26 25 26 31 34 22 23 22 21 37 39 40 38 40 | 429
Sal 158 158 150 112 189 218 165 115 97 101 117 99 99 114 102 | -354
Ribeira Brava 157 125 97 91 82 110 61 54 43 32 49 52 48 49 24| -84,7
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 26 35 8 19 36 54 38 32 25| -3,8
Sao Vicente 500 489 592 506 472 414 379 347 346 315 374 337 303 270 253 | -494
Ribeira Grande 222 224 193 223 265 215 154 106 93 79 85 88 57 68 41| -81,5
Porto Novo 243 210 196 193 211 185 148 91 108 73 89 85 100 81 58| -76,1
Paul 104| 118| 111 117| 127 68 83 66 52 33 36 36 37 32 23| -77,9

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

A percentagem de repeténcia nas meninas foi marcada por periodos de oscilagdes, atingindo o valor
mais alto no ano letivo 2004/2005, no concelho de Sao Filipe (20,8%) e mais baixo em 2008/2009 no
concelho de Tarrafal de Sao Nicolau (2,1%).

O destaque vai para os concelhos com maior diminui¢ao da percentagem de repeténcia, designada-
mente Sdo Filipe e Mosteiros com a reducao de 12,0 e 9,1 pontos percentuais, respetivamente, no peri-
odo em andlise. Em contrapartida, regista-se aumento deste indicador em Santa Catarina do Fogo, Sao
Miguel e Tarrafal de Sdo Nicolau em 3,9, 1,3 e 0,4 pontos percentuais, respetivamente.
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Tabela 29 - Evolugio da % de repeténcia (feminino) no EB, segundo concelho

Anos letivos

% Repetentes = x « < 0 8 5 = 3 = = S = = = :\i
por concelho S S S| T % %8 5| g & /g z|3 &8 3 B
5 5 5 5 S S 5 5 5 5 5 5 S 5 5
Cabo Verde 10,2 | 11,4 | 11,2 | 10,8 | 12,8 | 11,5 | 10,4 9,1 8,3 7,5 8,1 7,7 7,5 6,7 6,0 | -4,2
Brava 11,0 | 10,5 9,7 7,6 9,7 9,0 4,7 57 83 6,7 6,2 9,5 8,2 4,0 55 | -5,5
Sao Filipe 19,0 | 18,5 | 16,2 | 158 | 20,8 | 14,6 | 12,2 12,6 | 11,7 | 11,6 9,8 | 10,1 11,1 7,4 7,0 |-12,0
Santa Catarina Fogo - - - - - - 11,4 | 12,8 | 18,0 | 20,4 | 19,9 | 12,5 | 13,5 | 14,1 15,3 | 3,9
Mosteiros 14,2 | 14,8 | 150 | 13,0 | 17,8 15,3 12,5 10,8 9,0 | 11,0 9,6 7,1 6,1 5,0 51 | -9,1
Praia 9,2 | 10,8 10,6 9,2 9,4 9,1 8,5 6,9 4,8 5,2 5,6 5,6 53 5,2 50 | -4,2
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 9,3 7,1 6,6 8,2 5,9 6,0 5,3 2,6 50 | -4,3
Sao Domingos 9,9 | 13,6 | 12,7 | 12,7 | 13,5 | 13,4 | 11,3 11,6 9,0 7,7 7,1 6,1 8,9 7,3 4,3 | -5,6
Santa Catarina 9,2 11,4 12,0 9,8 14,0 14,2 14,7 12,1 12,3 11,0 11,9 10,4 10,5 8,2 7,8 | -1,4
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 10,6 | 11,8 9,8 9,0 9,7 | 10,3 7,9 6,5 7,3 | -3,3
Santa Cruz 82 | 10,8 | 104 | 10,8 | 152 | 13,4 | 11,0 | 10,6 8,4 6,0 7,8 6,6 7,9 8,2 55 | -2,8
Sao Lourenco dos Orgéos - - - - - - 10,1 9,8 8,4 8,1 7,4 8,3 9,5 8,4 7,7 | -2,4
Sao Miguel 6,6 | 10,6 9,1 12,7 | 12,1 11,7 | 10,4 | 10,3 | 10,9 8,3 9,8 | 11,3 9,4 6,9 79 | 1,3
Tarrafal 8,2 98 | 10,2 | 11,6 | 12,4 8,6 | 10,4 8,0 | 10,7 8,2 6,0 53 53 6,3 48 | -3,4
Maio 14,5 16,0 | 12,2 | 16,9 18,1 13,9 12,0 | 13,9 8,0 6,3 12,1 11,3 9,9 9,6 8,6 | -59
Boa Vista 9,1 8,8 8,4 8,8 10,1 11,2 6,7 6,8 6,0 5,7 9,0 9,0 8,6 7,2 7,1 | -2,0
Sal 11,8 | 12,0 11,1 8,5 149 | 16,8 | 124 8,1 6,5 6,7 7,5 6,4 6,3 7,3 6,0 | -5,8
Ribeira Brava 12,0 9,7 7,5 7,5 7,3 | 10,3 | 10,6 9,9 8,0 6,1 9,5 | 10,0 9,3 9,8 51 | -6,9
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 6,3 8,6 2,1 5,1 9,1 | 14,0 9,6 8,4 68 | 04
Sao Vicente 8,7 8,7 | 11,0 9,9 9,5 8,6 8,2 7,7 8,0 7,3 8,8 7,9 7,1 6,4 6,1 | -2,5
Ribeira Grande 10,7 | 11,3 99 | 12,2 | 15,9 13,5 10,3 7,7 7,4 6,6 7,6 8,2 5,6 7,0 4,5 | -6,2
Porto Novo 13,5 | 11,6 | 114 | 11,9 13,5 12,3 10,3 6,7 8,4 6,0 7,4 7,4 8,8 7,3 54 | -8,1
Paul 11,2 13,5 14,2 159 | 18,2 | 10,5 | 13,8 | 11,9 | 10,2 7,2 8,1 8,7 9,4 8,7 6,4 | -4,8

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Quanto aos meninos, nota-se uma taxa de variacao negativa em todos os concelhos, excetuando os
de Boa Vista (81,8%), Santa Catarina do Fogo (9,8%) e Sal (8,1%). Quanto aos que apresentam taxas

varia¢ao negativas, destacam-se Paul (79,7%), Maio (75,2%) e Mosteiros (71,8%).
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Tabela 30 - Evolugio de repetentes (masculino) no EB, segundo concelho

Anos letivos
Repetentes slelelz slglslelelsz alal=z]a i
por concelho S s § % Z|g| 8|5 2 8§ 8 . 8 &8 %;¢&
5 5 S 5 S S S 5 5 5 S 5 S S S

Cabo Verde 6.219 | 6.981 | 6.994 | 6.559 | 7.736 | 6.887 | 6.213 | 5.506 | 4.716 | 4.298 | 4.577 | 4.301 | 4.229 | 3.837 | 3.482 | -44,0
Brava 76 87 93 74 80 82 53 51 58 61 41 61 55 46 44 | -42,1
Sao Filipe 676 | 648 676 | 631 616 | 488 | 370 339 335 285 336 | 280 | 302| 237 | 229]-66,1
Santa Catarina Fogo - - - - - - 82 99 93 116 110 89 79 96 90| 9,8
Mosteiros 156 170 156 148 | 200 143 143 132 124 109 91 82 51 65 44| -71,8
Praia 1.336 | 1.460 | 1.521 | 1.351 | 1.488 | 1.341 | 1.093 953 655 | 719| 815| 845 844 | 734 | 748 | -440
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 109 100 76 110 85 49 53 38 64 | -41,3
Sao Domingos 256 | 320| 315| 276 350 296| 286| 213 | 218 159 165 147 139 163 120 | -53,1
Santa Catarina 682 808 824 | 835 1.041 | 1.056| 891 752 | 617 | 577 | 603 531 503 | 403 339 | -50,3
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 145 172 140 116 118 127 113 91 74 | -49,0
Santa Cruz 443 644 | 627 582 | 883 737 | 519 | 423 352 279| 281 243 | 248 320 | 234 | -47,2
Séo Lourenco dos ()rgéos - - - - - - 131 97 106 82 119 102 116 96 65 | -50,4
Sado Miguel 174| 256 | 288 | 296 | 341 290 | 306| 288 | 216 198 | 207 198 178 140 159 | -8,6
Tarrafal 190 | 264| 251 233 318 | 260 | 240| 227| 233 176 112 88 127 90 98 | -48,4
Maio 145 171 225 136 162 147 131 92 92 63 84 72 81 63 36 | -75,2
Boa Vista 44 64 53 53 48 58 52 59 49 58 65 77 76 71 80| 81,8
Sal 209 | 250 205 193 | 289 | 297| 242 192 174 | 212 | 204 185 151 203 | 226| 81
Ribeira Brava 217 | 234 164 177 144 | 211 127 103 97 72 82 94 104 87 73 | -66,4
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 52 38 31 28 69 67 61 71 39| -25,0
Sao Vicente 836 | 752 795 759 | 751 679 581 627 | 588 513 587 | 554| 568| 528| 475|-432
Ribeira Grande 298 315 304| 355| 405| 330| 287 234| 207 158 158 153 139 105 104 | -65,1
Porto Novo 299 | 314| 321 289 | 401 327 | 241 188 174 142 185 198 173 135 104 | -65,2
Paul 182 | 224 176 171 219 145 132 127 81 65 60 59 68 55 37 1-79,7

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

A percentagem de repeténcia nos meninos ficou marcada por um percentual muito elevado no ano
letivo 2002/2003 no concelho do Maio (31,5%). Convém realcar que nos anos mais recentes, Maio situa-
-se entre os concelhos que apresentam este indicador mais elevado e é também o que apresenta maior
diminuig¢do no periodo referenciado (11,1 pontos percentuais).

A situagao da repeténcia nos meninos merece uma atengao especial, uma vez que cinco dos vinte e
dois concelhos registam aumento deste indicador, sendo Sao Miguel e Santa Catarina do Fogo com 5,5 e
3,1 pontos percentuais, respetivamente, si0 0S mais expressivos.

Apesar de se registar diminui¢do de repeténcias no periodo em andlise a maioria (13) dos concelhos
possuem percentagem de repeténcia acima da média nacional (10,4%).

56



Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 31 - Evolugio da % de repeténcia (masculino) no EB, segundo concelho

Anos letivos
%derepetentespor | 5 g | g8 FT 8 8 5| 8 % 2 0 = X | o Zg
concelho S| =/ 8|/ s/ ¥/ 8/ g/ 58| 2| s | s|=|a|a| 3 | ~r°
S| 8|8 | 8| 8| &8 |8 |8 |&8|8|8|8 |88 |8

Cabo Verde 13,5 | 152 | 15,5 | 15,0 | 18,1 16,5 15,3 14,0 | 12,3 11,6 | 12,7 | 12,1 12,2 11,2 | 10,4 | -3,1
Brava 10,8 13,2 14,0 | 11,9 | 13,3 14,1 9,7 10,2 | 12,2 13,4 8,7 12,8 11,7 9,9 9,7 -1,1
Sao Filipe 20,9 | 20,6 | 22,6 | 21,3 | 22,0 | 17,7 | 16,1 14,9 15,2 139 | 16,9 | 14,3 16,3 13,1 134 | -7,5

Santa Catarina Fogo - - - - - - 16,4 | 19,1 17,0 | 21,3 | 204 | 16,6 | 157 | 19,5 19,5 3,1
Mosteiros 158 | 17,5 | 159 | 154 | 21,3 15,5 16,0 | 150 | 14,5 | 134 | 12,1 11,5 7,2 9,3 6,5 -9,3
Praia 12,6 | 13,9 | 14,8 | 133 14,6 | 13,2 | 11,9 | 10,7 7,3 8,0 9,1 9,2 9,2 8,0 8,3 -4,4
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 12,6 12,1 9,9 14,8 12,3 7,3 8,2 6,2 11,1 -1,5
Sao Domingos 14,2 18,1 19,1 17,4 | 22,5 | 194 | 20,2 | 154 | 16,5 13,0 | 14,1 12,6 | 12,5 | 13,8 | 10,2 -3,9
Santa Catarina 11,7 | 13,8 | 13,8 | 14,4 | 184 | 19,5 199 | 18,0 | 156 | 154 | 16,9 | 158 | 155 | 12,8 11,2 -0,5
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 18,1 18,7 | 159 | 13,9 | 155 | 17,2 157 | 12,9 | 11,2 | -7,0

Santa Cruz 10,5 14,8 14,4 | 14,0 | 22,0 | 19,2 | 18,3 154 | 13,7 | 114 | 12,1 10,6 | 11,2 14,6 | 11,2 0,7
Sio Lourengo dos Orgéos - - - - - - 15,8 | 13,1 14,3 12,2 18,7 | 16,8 | 20,0 | 16,8 | 12,2 -3,6

Sao Miguel 9,0 129 | 14,6 | 154 | 18,8 | 159 | 17,7 | 17,3 14,0 | 13,8 | 150 | 158 | 14,6 | 12,5 | 14,5 5,5
Tarrafal 9,6 136 | 12,2 | 11,9 | 16,5 | 13,6 | 133 | 13,0 | 142 | 11,5 | 7,7 6,4 9,7 7,3 8,0 -1,6
Maio 18,8 | 23,6 | 31,5 | 19,7 | 24,8 | 224 | 21,3 16,2 | 17,2 | 12,6 | 16,9 | 14,8 | 17,3 13,1 7,7 | -11,1

Boa Vista 13,3 | 19,1 16,6 | 174 | 154 | 17,8 | 153 16,2 | 13,0 | 14,2 | 15,3 16,6 | 14,7 | 13,1 13,4 0,2
Sal 16,1 18,4 | 15,5 14,8 | 21,9 | 219 | 17,2 | 13,0 10,9 13,4 | 12,3 11,0 9,0 11,3 12,1 -4,1
Ribeira Brava 15,3 16,4 | 11,6 | 13,1 11,5 | 17,5 194 | 16,0 | 156 | 11,8 | 13,7 | 155 | 16,5 | 14,6 | 13,0 | -2,3

Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 10,2 8,1 7,0 6,4 16,4 | 16,3 | 15,5 | 18,3 | 10,7 0,6
Sdo Vicente 13,8 12,7 13,9 13,7 14,2 13,3 11,7 12,8 12,2 10,8 12,6 11,9 12,4 11,9 10,8 -3,0
Ribeira Grande 13,8 154 | 154 | 18,8 | 22,7 | 188 | 174 | 154 | 14,6 | 11,8 12,2 12,7 | 12,3 9,3 9,6 -4,3
Porto Novo 160 | 17,1 | 17,6 | 169 | 229 | 20,0 | 158 | 13,1 | 12,6 | 10,9 | 14,5 | 16,0 | 13,9 | 11,1 9,2 -6,8
Paul 17,6 | 22,0 | 18,6 | 19,4 | 26,4 | 18,6 | 18,1 19,1 13,4 | 12,0 | 12,1 13,2 | 16,1 13,5 9,6 -7,9

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

1.2.1.3 - Ensino Secundario

O Ensino Secundario Publico, em Cabo Verde teve uma evolugdo crescente no periodo de 2000/2001
a2014/2015. A populagdo estudantil neste nivel era de 44 748 efetivos no ano letivo 2000/2001 e passou
para 52 294 no ano letivo 2014/2015, o que traduz numa taxa de variacao na ordem de 16,9%. Estas in-
formagdes podem ser lidas no grafico n° 16 e na tabela n° 32 que se seguem.
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Grafico 16 - Evolugio dos efetivos no Ensino Secundario Publico
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

De acordo com a configuragao atual do sistema de ensino, o ensino secundario esta estruturado em
dois ciclos de dois anos cada, mas esta analise sera feita na modalidade até entao aplicada, ou seja, trés
ciclos de 2 anos cada. Assim o 1° ciclo, compreende o 7° e o 8° anos de escolaridade, o 2° ciclo, 9° e 10°
anos de escolaridade e o 3° ciclo, 11° e 12° anos de escolaridade. A tabela seguinte apresenta a evolugao
no ensino publico dos efetivos nesse nivel de ensino ao longo do periodo em apreco.

Tabela 32 - Evolugao dos efetivos no Ensino Secundario Publico

Anos letivos

o
<
Ano e fase z g 8 & 8 & 5|88 2 =z g 5z =T &2 |°%¢
de estudos S = S A F B ) = ) X = = S ) F 4
(=2 (=2 (=2 (=2 (=2 (=2 (=2 (=2 (=2 (=] — — — — — B
(=) (=) (=) (=) (=) (=) (=) (=] (=] (=] (=) (=] (=] (=] (=]
N N N N N N [\l [\l N N N N N N N
Cabo Verde 44.748| 48.055| 49.522| 49.790| 52.671| 52.969| 53.465| 53.039| 53.181| 53.403| 53.691| 53.545| 53.632| 52.427| 52.294| 16,9
7° Ano 11.788| 11.997| 12.870| 12.944| 14.845| 14.237| 14.443| 13.800| 13.954| 13.803| 14.032| 13.649| 13.574| 12.765| 12.574| 6,7
8° Ano 9.977| 11.470| 11.722| 11.115| 11.029| 11.653| 11.600| 11.360| 10.951| 11.293| 10.972| 10.833| 10.654| 10.588| 10.503| 5,3
1° Ciclo 21.765| 23.467| 24.592| 24.059| 25.874| 25.890| 26.043| 25.160| 24.905| 25.096| 25.004 | 24.482| 24.228| 23.353| 23.077| 6,0
9° Ano 7.297| 7.799| 8.424| 8.799| 9.693| 9.621 9.652| 9.843| 10.110| 9.848| 10.170| 9.807| 9.705| 9.496| 9.637| 32,1
10° Ano 7.041| 7.033| 7.056| 7.344| 6.599| 6.815| 6.864| 7.091| 7.115| 7.245| 6.980| 7.445| 7.489 7.165| 7.231| 2,7
2° Ciclo 14.338| 14.832| 15.480| 16.143| 16.292| 16.436| 16.516| 16.934| 17.225| 17.093| 17.150| 17.252| 17.194| 16.661| 16.868| 17,6
11° Ano 4403 4.691| 4.721| 4.725| 5.388| 5.383| 5.591| 5.400| 5.684| 5.760| 6.154| 5.918| 6.263| 6.330) 6.142| 39,5
12° Ano 4242 5.065| 4.729| 4.863| 5.117| 5.260| 5.315| 5.545| 5.367| 5.454| 5.383| 5.893| 5.947| 6.083| 6.207| 46,3
3 Ciclo 8.645| 9.756| 9.450| 9.588|10.505| 10.643| 10.906/ 10.945| 11.051| 11.214| 11.537| 11.811| 12.210| 12.413| 12.349| 42,8

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

O primeiro ciclo teve maior nimero de inscritos durante o periodo de referéncia, seguido do segundo
e terceiro ciclos. Apesar de se registar menor nimero de efetivos no 3° ciclo, este teve maior acréscimo,
com uma varia¢do bastante positiva na ordem de 42,8% contra 17,6% no 2° ciclo e 6,0% no 1° ciclo, sen-
do este ultimo com uma tendéncia decrescente a partir do ano letivo 2006/2007, a exceg¢do do ano letivo
2009/2010, de acordo com o grafico que se segue.
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Grafico 17 - Evolugio dos efetivos no Ensino Secundario Publico, por ciclo
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Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Os efetivos das raparigas eram de 23 002 no ano letivo 2000/2001, sendo o primeiro ciclo com maior
numero de efetivos (11 123). Nota-se uma tendéncia crescente durante este periodo, atingindo 27 175
efetivos em 2014/2015, com uma taxa de variacdo de 18,1%.

O primeiro ciclo é aquele que apresenta o maior niimero de efetivos ao longo do periodo em analise,
apesar de se revelar uma tendéncia decrescente a partir do ano letivo 2006/2007, reflexo da diminui¢ao
de efetivos do Ensino Basico. Analisando a tabela a seguir, realca-se que o 3° ciclo teve maior aumento
(2484), passando de 4322 em 2000/2001 para 6806 em 2014/2015, ou seja, uma variagao positiva de

57,5%.
Tabela 33 - Evolugao dos efetivos (feminino) no ESP, segundo ano e ciclo de estudos
Anos letivos )
=
Ano e fase — o o S\ 0 Ny N © N = — ~ o < n < o
(=] (=] (=] (=} (=} (=} (=} (=} (=] — — — — — — R
de estudos S = N & ¥ » %) N 2 X S = S & F »
S o o o = = S = S = — — — — — gl
(=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=) (=) (=) (=)
N N N N N N N N N N N N N [\l [\l
Cabo Verde 23.002 | 24.481 | 25.736 | 25.980 | 27.633 | 27.939 | 28.409 | 28.231 | 28.491 | 28.559 | 28.411 | 28.413 | 28.254 | 27.461 | 27.175| 18,1
7° Ano 5946 | 5.766| 6.577| 6.613| 7.566| 7.119| 7.241| 6.882| 6.974| 6.736| 6.679| 6.666| 6.454| 6.028| 5.850| -1,6
8° Ano 5.177| 5.863| 6.168| 5914| 5.772| 6.222| 6.184| 5991| 5.856| 6.036| 5.768| 5.613| 5.567| 5.465| 5.404| 4,4
1° Ciclo 11.123| 11.629 | 12.745| 12.527 | 13.338 | 13.341 | 13.425 | 12.873 | 12.830 | 12.772| 12.447 | 12.279| 12.021 | 11.493 | 11.254| 1,2
9° Ano 3.855| 4.157| 4.509| 4.759| 5.279| 5.213| 5.296| 5.488| 5.590| 5.464| 5.606| 5422| 5.234| 5.153| 5.141| 33,4
10° Ano 3.702| 3.705| 3.677| 3.847| 3.594| 3.739| 3.784| 3.922| 4.032| 4.115| 3930, 4.127| 4.214| 3976| 3974 7,3
2° Ciclo 7.557| 7.862| 8.186| 8.606, 8.873| 8.952 9.080, 9.410| 9.622| 9.579| 9.536| 9.549  9.448| 9.129| 9.115| 20,6
11° Ano 2.247| 2.416| 2.382| 2.377| 2.795| 2.880| 3.043| 2908| 3.103| 3.173| 3.428| 3.309| 3.437| 3.468| 3.364| 49,7
12° Ano 2.075| 2.574| 2.423| 2.470| 2.627| 2.766| 2.861| 3.040| 2.936| 3.035| 3.000, 3.276| 3.348| 3.371| 3.442| 65,9
3° Ciclo 4,322 4990 4.805| 4.847| 5.422| 5.646| 5.904| 5.948| 6.039, 6.208, 6.428| 6.585| 6.785| 6.839| 6.806| 57,5

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

No ano letivo 2000/2001, inscreveram-se nesse nivel de ensino, 21 746 rapazes, representando 48,6%
do total dos inscritos, seguido de uma tendéncia crescente, sendo os mais expressivos entre os anos leti-
vos 2000/2001 e 2001/2002, com um aumento de 1828 alunos, assim como entre 2003/2004 e 2004/2005
com 1228 alunos. Em rela¢io ao tltimo ano em analise a matricula ascendeu a 25 119, traduzido numa
taxa de variagdo de 15,5%, representando 48,0% do total da matricula. Estes dados demonstram que a
paridade de género, no Ensino Secundario, é desfavoravel em relacao aos rapazes.
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Durante o periodo em analise, o primeiro ciclo registou um maior nimero de efetivos. No entanto,
nota-se maior aumento dos efetivos no 3° ciclo, passando de 4323 em 2000/2001 para 5543 efetivos em
2014/2015, com uma variagdo de 28,2%, conforme a tabela a seguir.

Tabela 34 - Evolugio dos efetivos (masculino) no ESP, segundo ano e ciclo de estudos

Anos letivos

g
e 5 5 2 2 8 8 5 2 0F 2 2 % 8 % %3¢
S o = = =) = = = =] =) = = — — — =
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q
Cabo Verde | 21.746| 23.574| 23.786| 23.810| 25.038| 25.030 25.056| 24.808| 24.690| 24.844| 25.280 25.132| 25.378| 24.966| 25.119| 15,5
7° Ano 5.842| 6.231| 6.293| 6.331| 7.279| 7.118] 7.202] 6918 6.980 7.067 7.353| 6.983| 7.120) 6.737| 6.724, 15,1
8° Ano 4.800) 5.607| 5.554, 5.201) 5.257| 5.431 5.416| 5.369| 5.095| 5.257| 5.204| 5.220| 5.087| 5.123] 5.099| 6,2
1° Ciclo 10.642| 11.838| 11.847| 11.532| 12.536| 12.549 12.618 12.287| 12.075| 12.324| 12.557| 12.203| 12.207| 11.860| 11.823 11,1
9° Ano 3.442| 3.642| 3915 4.040| 4.414| 4.408] 4.356| 4.355 4.520) 4.384| 4.564| 4.385| 4.471| 4.343| 4.496, 30,6
10° Ano 3.339| 3.328 3.379| 3.497| 3.005] 3.076| 3.080| 3.169 3.083| 3.130| 3.050| 3.318] 3.275| 3.189| 3.257| -2,5
2° Ciclo 6.781 6.970| 7.294| 7.537, 7.419 7.484 7.436 7.524| 7.603) 7.514| 7.614| 7.703| 7.746| 7.532| 7.753| 14,3
11° Ano 2.156| 2.275| 2.339| 2.348| 2.593| 2.503| 2.548 2.492 2.581| 2.587| 2.726) 2.609| 2.826| 2.862| 2778 28,8
12° Ano 2.167| 2.491| 2.306] 2.393] 2.490| 2.494] 2.454| 2.505| 2.431| 2.419] 2.383] 2.617] 2.599 2.712) 2.765 27,6
3¢ Ciclo 4.323) 4.766| 4.645| 4.741 5.083 4.997 5.002) 4.997| 5.012| 5.006| 5.109| 5.226/ 5.425| 5.574| 5.543| 28,2

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

No que concerne as vias de Ensino Secundario, Geral e Técnico-profissional, o nimero de alunos na
via geral, no ano letivo 2000/2001, era de 43 694 (97,6%) e na via técnica de 1054 (2,4%). Recorda-se que,
nessa altura, a op¢do por uma ou outra via de ensino secundario ocorria no 9° ano de escolaridade. Dos
7297 alunos nesse ano de escolaridade, 447 (6,1%) optaram pela via técnica.

Com o propdsito de cumprir uma das recomendagdes inscrita no Plano Estratégico da Educagao
2003-2013, foi implementada em 2005 a medida que permita a via técnica passar a ser exclusivamente
no 3° ciclo, a partir do ano letivo 2005/2006, permitindo que os que se encontravam na fase de transi¢ao
permanecessem como alunos dessa via até ao final desse ano letivo. Esta medida de politica fez com que
o numero de inscritos da Via Técnica diminuisse a partir daquele ano letivo, situando nos 1629 alunos
em 2014/2015 o que representa 13,2% dos efetivos do 3° ciclo do Ensino Secundario.

Tabela 35 - Evolugao dos efetivos no ESP, segundo via de ensino

Anos letivos

Vias de

— [a\] o <t wn O [ (o) N o — N N <t wn o
S S 3 S 3 S S 3 3 = = = = = = 5
Ensino S = N > F B %) = ) X S = S & F >

S S (=] (=] (=] (=] (=) (=) (o) (o) — — — — — ><'

(=] (=] (=) (=) (] (=]

[g\l (9|l [o\l o N N N N [\l N (o)l (9|l (9|l (9|l o =
Cabo Verde |44.748 |48.055 |49.522 [49.790 |52.671 |52.969 |53.465 |53.039 |53.181 |53.403 |53.691 |53.545 |53.632 |52.427 |52.294 | 16,9
Via Geral |43.694 (46.631 |47.666 |47.499 |50.098 |51.017 |51.957 |51.544 |51.664 |51.830 |52.133 |52.056 |51.931 |50.749 | 50.665 | 16,0
7° Ano 11.788 | 11.997 | 12.870 | 12.944 | 14.845 | 14.237 | 14.443 | 13.800 | 13.954 | 13.803 | 14.032 | 13.649 | 13.574 | 12.765 | 12.574 6,7
8° Ano 9.977 | 11.470 | 11.722 | 11.115 | 11.029 | 11.653 | 11.600 | 11.360 | 10.951 | 11.293 | 10.972 | 10.833 | 10.654 | 10.588 | 10.503 5,3
9° Ano 6.850 | 7.151 | 7.513 | 7914 | 8.814 | 9.621 | 9.652 | 9.843 | 10.110 | 9.848 | 10.170 | 9.807 | 9.705 | 9.496 | 9.637 | 40,7
10° Ano 6.865 | 6.603 | 6473 | 6.534| 5879 | 6.161 | 6.864 | 7.091| 7.115| 7.245| 6980 | 7.445| 7.489 | 7.165| 7.231 53
11° Ano 4240 | 4.565| 4.498 | 4.364 | 4.841 | 4.654 | 4.826 | 4.702 | 4.924 | 5.002| 5.380| 5.163| 5.377| 5551 | 5371 | 26,7
12° Ano 3974 | 4.845| 4590 | 4.628 | 4.690 | 4.691 | 4572 | 4748 | 4.610| 4.639 | 4.599 | 5.159| 5.132 | 5.184 | 5.349 | 34,6
Via Técnica| 1.054 | 1.424 | 1.856 | 2.291 | 2.573 | 1952 | 1.508 | 1.495| 1.517 | 1.573 | 1.558 | 1.489 | 1.701 | 1.678 | 1.629 | 54,6
9° Ano 447 648 911 885 879 - - - - - - - - - - -
10° Ano 176 430 583 810 720 654 - - - - - - - - - -
11° Ano 163 126 223 361 547 729 765 698 760 758 774 755 886 779 771 | 373,0
12° Ano 268 220 139 235 427 569 743 797 757 815 784 734 815 899 858 | 220,1

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto
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Em 2000/2001, o namero de inscritos das raparigas na via geral (22 596) e na via técnica (406) so-
mavam 23 002, atingindo o auge em 2009/2010 com cerca de 27 824 efetivos na via geral. E de se notar,
o aumento dos efetivos das raparigas nas duas vias, sendo o mais expressivo na via técnica com uma
variagdo na ordem dos 68,0% contra 17,2% na via geral.

Tabela 36 - Evolugao dos efetivos (feminino) no ESP, segundo via de ensino

Anos letivos

. g
mmo | S S 5 2 % £ 0% F 2 S E 5 :ogog0
S| &|5|s8|&8|8|8|&8|8|&8|&8|&8|&8|&8|%]|"
Cabo Verde |23.002 | 24.481 |25.736 | 25.980 | 27.633 | 27.939 | 28.409 | 28.231 | 28.491 | 28.559 | 28.411 | 28.413 | 28.254 | 27.461 |27.175 | 18,1
Via Geral |22.596 23.911 |25.004 |25.076 |26.574 |27.127 |27.754 |27.567 |27.815 | 27.824 | 27.668 |27.722 |27.494 | 26.768 | 26.493 | 17,2
7° Ano 5946 | 5.766| 6.577| 6.613| 7.566| 7.119| 7.241| 6.882| 6.974| 6.736| 6.679| 6.666| 6.454| 6.028| 5.850| -1,6
8° Ano 5.177| 5.863| 6.168| 5914| 5772| 6.222| 6.184| 5991 | 5856| 6.036| 5.768| 5.613| 5.567| 5.465| 5404| 4,4
9° Ano 3.697| 3.894| 4.131| 4.386| 4.929| 5.213| 5.296| 5488| 5590 | 5.464| 5.606| 5422 5.234| 5.153| 5.141| 39,1
10° Ano 3.629| 3.544| 3.454| 3.543| 3.265| 3.469| 3.784| 3.922| 4.032| 4.115| 3.930| 4.127| 4.214| 3.976| 3.974| 9,5
11° Ano 2.179| 2.360| 2.300| 2.246| 2.586| 2.570| 2.723| 2.589| 2.763| 2.813| 3.057| 2.984| 3.056| 3.168| 3.029| 39,0
12° Ano 1.968 | 2.484| 2.374| 2.374| 2.456| 2.534| 2.526| 2.695| 2.600| 2.660| 2.628| 2.910| 2.969| 2.978| 3.095| 57,3
Via Técnica 406 570 732 904 | 1.059 812 655 664 676 735 743 691 760 693 682 68,0
9° Ano 158 263 378 373 350 - - - - - - - - - - -
10° Ano 73 161 223 304 329 270 - - - - - - - - - -
11° Ano 68 56 82 131 209 310 320 319 340 360 371 325 381 300 335 392,6
12° Ano 107 90 49 96 171 232 335 345 336 375 372 366 379 393 347 224,3

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Em relagdo aos rapazes regista-se um total de 21 746 inscritos em 2000/2001, sendo 21 098 na via
geral e 648 na via técnica. Constata-se aumento na via geral, apesar de algumas oscilagdes, cuja taxa de
variacao no periodo é de 14,6%. Quanto a via técnica revelou maior crescimento no periodo em referén-
cia situando nos 46,1%. No ultimo ano do periodo em aprego, o nimero de alunos do sexo masculino
no 3° ciclo atingiu 5443, dos quais 4596 na via geral e 947 na via técnica.

Tabela 37 - Evolugao dos efetivos (masculino) no ESP, segundo via de ensino

Anos letivos

Visde |z | 3 3 0z |z|g | s|zlg 2 =z |2z £,
Ensino S = N & < ) ) N ) X S = S ) 5 ¥
S| 8|S | 8| 8|8 | 8|8 |8 |8 |8|8|&88|8|&8|°
Cabo Verde | 21.746| 23.574| 23.786| 23.810 25.038  25.030| 25.056| 24.808| 24.690 24.844| 25.280 25.132 25.378| 24.966| 25.119| 15,5
Via Geral | 21.098| 22.720 22.662| 22.423| 23.524 23.890 24.203| 23.977| 23.849| 24.006| 24.465| 24.334 24.437 23.981 24.172) 14,6
70 Ano 5.842) 6231 6293 6331 7.279 7.118 7202 6918 6980 7.067 7.353 6983 7.120 6737 6724 15,1
8 Ano 4800 5607 5554 5201 5257 5431 5416 5369 5095 5257 5204 5220 5087 5123 5099 62
9 Ano 3153 3257 3.382 3.528 3.885 4408 4356 4355 4.520 4384 4564 4385 4471 4343 4496 42,6
10°Ano | 3236 3.059 3019 2991 2614 2692 3080 3.169 3083 3.130 3.050 3318 3275 3.189 3257 0,
1I°Ano | 2061 2205 2.198| 2118/ 2255 2084 2103 2.113] 2161 2.189 2323 2179 2321 2383 2.342 136
120Ano | 2006 2.361 2216 2254 2234 2157 2046 2053 2010 1979 1971 2249 2.163 2206 2254 124
ViaTécnica| 648 854 1.124 1387 1514 1.140 853 831 841 838 815 798 941 985 947 46,1
9° Ano 289 385 533 512 529 - - - - - - - - - - -
10° Ano 103 269 360 506 391 384 - - - - . : . . - -
11° Ano 95 70| 141|230 338 419 445 379 420 398 403 430 505 479 436 3589
12° Ano 161 130 90| 139 256 337 408 452 421 440 412 368 436 506 511 2174

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto
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Quanto a matricula por area e curso, numa analise a partir do ano letivo 2009/2010, nota-se que na
via geral, os alunos preferem mais a area Humanistica, seguido de Econdmico e Social, Ciéncia e Tecno-
logia e Econémico Social e, por tltimo, Artes. Em relagdo a via técnica a preferéncia vai para o curso de
Contabilidade, seguido de Construgao Civil, Eletricidade, Informatica e Gestdo, Mecanotecnia e Artes
Graficas, cuja evolugdo se pode constatar na tabela que se segue.

Tabela 38 - Evolugao dos efetivos no ESP, segundo area curricular e curso

Anos letivos Tx. Var.
Alunos por areas e cursos o
2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 %
Cabo Verde 11.214 |11.537 |11.811 |12.210 |12.413 |12.349 10,1
Ciéncia e Tecnologia 2.934 3.023 3.172 3.208 3.251 3.657 24,6
Econoémico e Social 3.072 3.212 3.189 2.958 2.997 2.881 -6,2
Humanistica 3.590 3.696 3.894 4.233 4.356 4.073 13,5
Artes 45 48 67 110 131 109 142,2
Via Geral 9.641 9.979 110.322 [10.509 [10.735 |10.720 11,2
Construg¢io Civil 413 406 385 424 406 365 -11,6
Contabilidade 452 437 401 431 369 338 -25,2
Eletricidade 278 206 189 255 284 274 -14
Informatica e Gestao 272 340 366 399 353 327 20,2
Mecanotecnia 122 107 99 136 149 133 9,0
Artes Gréficas 36 62 49 56 76 81 125,0
Administragdo de Sistemas Informaticos e Sistema de Base Dados - - - - 35 93 -
Montagem Manutengao Instalagoes Eléttricas de Baixa Tensdo - - - - 6 18 -
Via Técnica 1573 1558 1489 1701 1678 1629 3,6

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

No que diz respeito as raparigas, regista-se maior nimero de inscritos na area Humanistica, seguido
de Ciéncia e Tecnologia e menor niimero nas Artes. Quanto a via técnica verifica-se maior nimero no
curso de Contabilidade e Informatica e Gestao, como se pode constatar na tabela a seguir.

Tabela 39 - Evolugio dos efetivos (feminino) no ESP, segundo area curricular e curso

Anos letivos Tx. Var.
Alunos por areas e cursos o
2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 %
Cabo Verde 6.208 6.428 6.585 6.785 6.839 6.806 9,6
Ciéncias e Tecnologia 1.293 1.376 1.473 1.499 1.571 1.819 40,7
Econdmico e Social 1.828 1.901 1.899 1.755 1.728 1.657 -9,4
Humanistica 2.327 2.385 2.492 2.726 2.800 2.607 12,0
Artes 25 23 30 45 47 41 64,0
Via Geral 5.473 5.685 5.894 6.025 6.146 6.124 11,9
Construgao Civil 110 107 105 117 110 90 -18,2
Contabilidade 330 330 307 327 274 245 -25,8
Electricidade 64 46 43 49 48 51 -20,3
Informatica e Gestao 165 202 199 224 195 189 14,5
Mecanotecnia 41 22 15 7 6 17 -58,5
Artes Graficas 25 36 22 36 44 42 68,0
Administragdo de Sistemas Informaticos e Sistema de Base Dados - - - - 14 45 -
Montagem Manutengao Instalagoes Eléttricas de Baixa Tensdao - - - - 2 3 -
Via Técnica 735 743 691 760 693 682 -7,2

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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Da andlise da tabela que se segue, observa-se um maior nimero de efetivos dos rapazes nas areas de
Ciéncia e Tecnologia e Humanistica. Na via técnica, os cursos de Constru¢ao Civil possuem maior nu-
mero de efetivos.

Tabela 40 - Evolugao dos efetivos (masculino) no ESP, segundo area curricular e curso

Alunos por areas e cursos Anos letivos Tx. Var.
2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15
Cabo Verde 5006 5109 5226 5425 5574 5543 10,7
Ciéncias e Tecnologia 1641 1647 1699 1709 1680 1838 12,0
Econdmico e Social 1244 1311 1290 1203 1269 1224 -1,6
Humanistica 1263 1311 1402 1507 1556 1466 16,1
Artes 20 25 37 65 84 68 240,0
Via Geral 4168 4294 4428 4484 4589 4596 10,3
Construg¢io Civil 303 299 280 307 296 275 -9,2
Contabilidade 122 107 94 104 95 93 -23,8
Electricidade 214 160 146 206 236 223 4,2
Informatica e Gestdo 107 138 167 175 158 138 29,0
Mecanotecnia 81 85 84 129 143 116 43,2
Artes Graficas 11 26 27 20 32 39 254,5
Administragdo de Sistemas Informaticos e Sistema de Base Dados 0 0 0 0 21 48 -
Montagem Manutengio Instalagoes Eléttricas de Baixa Tensao 0 0 0 0 4 15 -
Via Técnica 838 815 798 941 985 947 13,0

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

Segundo os dados apresentados na tabela a seguir, a percentagem de repeténcia no Ensino Secunda-
rio é preocupante. No periodo de 2000/2001 a 2014/2015, verifica-se um aumento de 2251 repetentes,
passando de 8024 para 10 275, traduzido numa taxa de variacdo positiva de 28,1%. Este periodo foi
marcado por oscilagdes constantes, onde se verifica que o maior aumento (2599) aconteceu na passagem
do ano letivo 2003/2004 para 2004/2005 e a maior diminui¢do (1164) entre os anos letivos 2005/2006 e
2006/2007.

Grafico 18 - Evolugao dos efetivos repetentes no Ensino Secundario Piublico
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Fonte: Ministério da Educacéo e Desporto

Numa analise a nivel dos ciclos, tendo em conta o periodo de referéncia, pode-se constatar que a re-
peténcia é mais elevada no 1° ciclo, cuja taxa de variagao é de 37,0%, tendo atingido o auge em 2004/2005
(6833), com realce para o 8° ano de escolaridade dos anos letivos 2000/2001 até 2003/2004. O inverso
dessa situagdo verifica-se a partir de 2004/2005, com o 7° ano a atingir 3839 contra 2994 no 8° ano de
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escolaridade. Repetindo o cenario, ainda no ano letivo 2014/2015, cujo nimero de repetentes no 1° ciclo
é de 5213, dos quais 2987 sdo do 7° ano de escolaridade, como se pode verificar esses dados na tabela
que se segue.

Tabela 41 - Evolugio de repetentes no ESP, segundo ano e ciclo de estudo

Anos letivos

Repetentes o
por ano s | 28| s | 2| s 8|5 |88z a2 s
e ciclo de S = S & F B v} = o X S = S| ) F i
estudos 8 8 S S S 8 ] S 8 I = = = > s | F
N [\l [\l (o)l (o)l [\l N N [\l [\l [\l [\l (o)l [\l N
Cabo Verde | 8.024| 9.865| 9.968| 9.744/12.343|/11.774/10.610| 10385 10796| 11154| 10774| 11298| 11375 10710|10.275 28,1
7° Ano 1.424| 1.941| 2.057| 2.169| 3.839| 3.920| 3.565| 3.584| 3.428| 3.603| 3.554| 3.875| 3.848| 3.490, 2.987| 109,8
8° Ano 2.380| 2.692| 3.006| 2.626| 2.994| 2.556| 2.551| 2.095 2.206| 2.374| 2.241| 2.294| 2.276| 2.118| 2.226| -6,5
1° Ciclo 3.804| 4.633| 5.063 4.795| 6.833| 6.476| 6.116| 5.679| 5.634| 5.977| 5.795 6.169| 6.124| 5.608 5.213| 37,0
9° Ano 1.331| 1.352| 1.467| 1.645| 2.195 2.603| 2.163| 2.210| 2.542| 2.504| 2.366| 2.365| 2.306| 2.234| 2.426 82,3
10° Ano 1.462| 1.896| 1.642| 1.653| 1.385 898 847 905/ 1.051) 1.091 962| 1.036| 1.181| 1.138| 1.074| -26,5
2° Ciclo 2.793| 3.248| 3.109| 3.298| 3.580 3.501| 3.010/ 3.115| 3.593, 3.595| 3.328| 3.401| 3.487| 3.372| 3.500 25,3
11° Ano 537 667 701 614 648 668 533 518 571 607 681 736 644 717 636, 18,4
12° Ano 890/ 1.317| 1.095| 1.037| 1.282| 1.129 951| 1.073 998 975 970 992| 1.120/ 1.013 926/ 4,0
3 Ciclo 1.427| 1984 1.796/ 1.651| 1.930 1.797| 1.484| 1.591 1.569 1.582| 1.651 1.728 1.764| 1.730| 1.562| 9,5

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

A percentagem de repeténcia conheceu uma tendéncia crescente no periodo em analise, atingindo o
valor mais alto em 2004/2005 (23,4%). E de salientar que se registou uma ligeira diminui¢do desse valor,
atingindo 19,6% tendo em consideragdo o ultimo ano em andlise, segundo o grafico seguinte.

Grafico 19 - Evolugao da % de repeténcia no Ensino Secundario Publico
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Quando se estabelece uma comparacao entre ciclos, denota-se que o 1° ciclo detém maior percenta-
gem de repeténcia cujos valores situam-se entre 17,5 (2000/2001) e 26,4% (2014/2015), sendo o 8° ano
com maior percentagem no periodo de 2000/2001 a 2004/2005, cedendo lugar ao 7° ano de escolaridade
até ao ultimo ano em analise. Convém realcar ainda que a partir de 2009/2010, o 7° ano de escolaridade
obteve maior percentagem de repeténcia em relagao aos restantes anos de estudos.
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Tabela 42 - Evolugio da % de repeténcia no ESP, segundo ano e ciclo de estudos

% Anos letivos
Repeténcia .
— N o <t n \O [ o] (o)) o — N o < n (1
por ano < S < 2 S S S S S = = = = = = A=
eciclo de S S S 3 S 3 S S E 3 S = q s} X
(=} (=} (=} (=} (=}
estudos Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q I Q Q Q Q
Cabo Verde| 17,9 20,5 20,1 19,6 23,4 22,2 19,8 19,6 20,3 20,9 20,1 21,1 21,2 20,4 19,6 | 1,7
7° Ano 12,1 16,2 16,0 16,8 25,9 27,5 24,7 26,0 24,6 26,1 25,3 28,4 28,3 27,3 23,8 | 11,7
8° Ano 239 23,5 25,6 23,6 27,1 21,9 22,0 18,4 20,1 21,0 20,4 21,2 21,4 20,0 21,2 | -2,7
1° Ciclo 17,5 19,7 20,6 19,9 26,4 25,0 23,5 22,6 22,6 23,8 23,2 25,2 25,3 24,0 22,6 | 5,1
9° Ano 18,2 17,3 17,4 18,7 22,6 27,1 22,4 22,5 25,1 25,4 23,3 24,1 23,8 23,5 252 | 6,9
10° Ano 20,8 27,0 23,3 22,5 21,0 13,2 12,3 12,8 14,8 15,1 13,8 13,9 15,8 15,9 14,9 | -59
2° Ciclo 19,5 21,9 20,1 20,4 22,0 21,3 18,2 18,4 20,9 21,0 19,4 19,7 20,3 20,2 20,7 | 1,3
11° Ano 12,2 14,2 14,8 13,0 12,0 12,4 9,5 9,6 10,0 10,5 11,1 12,4 10,3 11,3 104 | -1,8
12° Ano 21,0 26,0 23,2 21,3 25,1 21,5 17,9 19,4 18,6 17,9 18,0 16,8 18,8 16,7 14,9 | -6,1
3° Ciclo 16,5 20,3 19,0 17,2 18,4 16,9 13,6 14,5 14,2 14,1 14,3 14,6 14,4 13,9 12,6 | -3,9

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

No que concerne ao género, nota-se que as raparigas tiveram um aumento de 708 repetentes no pe-
riodo em anélise, equivalente a um crescimento 17,9%. E perceptivel que houve oscilagdes ao longo dos
anos com o aumento verificado de 1196, o mais elevado, entre os anos letivos 2003/2004 e 2004/2005.
Verifica-se, igualmente uma diminui¢ao de 646, a mais expressiva, entre 2005/2006 e 2006/2007.

A nivel dos ciclos, é notério um crescimento generalizado, sendo o mais expressivo no 1° ciclo com
23,0%, cujo numero de repetentes passou de 1781 em 2000/2001 para 2190 em 2014/2015.

Tabela 43 - Evolugao de repetentes (feminino) no ESP, segundo ano e ciclo de estudos

Repetentes Anos letivos -
por ano — I Io0) < N © > © N = — ~ ) < n § o\:::
caote | £ S22 2 8 8 2 8 2 = 2 2 2 2
— — I
estudos = = S S S S S S S S = = = = =
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q
Cabo Verde | 3.964| 4.780| 4.857| 4.950| 6.146| 5.843| 5.197| 5.144| 5.305| 5.391| 5.112| 5.431 5.203| 4.912| 4.672| 17,9
7° Ano 587 844 967| 1.005| 1.812| 1.821| 1.561| 1.640| 1.485| 1.524| 1.457, 1.607| 1.543| 1.368| 1.166| 98,6
8° Ano 1.194| 1.277| 1473| 1.289| 1.475| 1.241) 1.320| 1.006| 1.076| 1.177| 1.066| 1.104| 1.040 981| 1.024| -14,2
1° Ciclo 1.781| 2.121| 2.440| 2.294| 3.287| 3.062| 2.881| 2.646| 2.561 2.701 2.523| 2.711| 2.583| 2.349| 2.190, 23,0
9° Ano 738 745 787 921| 1.171] 1.410| 1.119) 1.207| 1.395| 1.330| 1.264| 1.293| 1.185 1.141} 1.244| 68,6
10° Ano 746 960 788 930 742 520 451 497 577 619 538 569 599 633 543| -27,2
2° Ciclo 1.484| 1.705| 1.575| 1.851| 1.913| 1.930| 1.570| 1.704| 1.972| 1.949 1.802| 1.862| 1.784| 1.774| 1.787 20,4
11° Ano 280 307 311 292 302 313 266 253 265 263 311 372 292 319 281 04
12° Ano 419 647 531 513 644 538 480 541 507 478 476 486 544 470 414 -1,2
3° Ciclo 699 954 842 805 946 851 746 794 772 741 787 858 836 789 695 -0,6

Fonte: Ministério da Educag¢io e Desporto

A percentagem de repeténcia nas raparigas foi marcada por oscilagdes e este indicador situa-se nos
dois anos letivos extremos nos 17,2%. A nivel dos ciclos, denota-se um aumento de 3,4 pontos percentu-
ais no primeiro ciclo, sendo 0 7° ano com maior percentagem no periodo de 2005/2006 a 2014/2015. E
de salientar que houve a manutencao desse valor no segundo ciclo, assim como a diminui¢ao do mesmo
no terceiro ciclo na ordem de 6 pontos percentuais.
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Tabela 44 - Evolugido da % de repeténcia (feminino) no ESP, segundo ano e ciclo de estudos

%

Anos letivos

Repeténcia .
— N o < wn \O [ o] (o)) o — N o <t wn G
poranosde| 2 < < 2 < 3 S S < = = = = = = A
estudos e S S S S S 3 S S 8 3 2 = 3 ] =
. (=} (=} (=} (=} (=} (=} (=} (=} (=} (=} (=} (=} (=} (=} (=}

ciclos Q Q Q Q Q I I I I Q Q Q Q Q Q

Cabo Verde | 17,2 19,5 18,9 0 0 0 0 18,2 18,6 18,9 18,0 19,1 18,4 17,9 17,2 0,0
7° Ano 9,9 14,6 14,7 15,2 23,9 25,6 21,6 23,8 21,3 22,6 21,8 24,1 23,9 22,7 19,9 10,1
8° Ano 23,1 21,8 23,9 21,8 25,6 19,9 21,3 16,8 18,4 19,5 18,5 19,7 18,7 18,0 18,9 -4,1

1° Ciclo 16,0 18,2 19,1 18,3 24,6 23,0 21,5 20,6 20,0 21,1 20,3 22,1 21,5 20,4 19,5 34
9° Ano 19,1 17,9 17,5 19,4 22,2 27,0 21,1 22,0 25,0 24,3 22,5 23,8 22,6 22,1 24,2 5,1
10° Ano 20,2 25,9 21,4 24,2 20,6 13,9 11,9 12,7 14,3 15,0 13,7 13,8 14,2 15,9 13,7 -6,5

2° Ciclo 19,6 21,7 19,2 21,5 21,6 21,6 17,3 18,1 20,5 20,3 18,9 19,5 18,9 19,4 19,6 0,0
11° Ano 12,5 12,7 13,1 12,3 10,8 10,9 8,7 8,7 8,5 8,3 91 11,2 8,5 9,2 8,4 -4,1
12° Ano 20,2 25,1 21,9 20,8 24,5 19,5 16,8 17,8 17,3 15,7 15,9 14,8 16,2 13,9 12,0 -8,2

3° Ciclo 16,2 19,1 17,5 16,6 17,4 15,1 12,6 13,3 12,8 11,9 12,2 13,0 12,3 11,5 10,2 -6,0

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

A repeténcia nos rapazes foi sempre mais elevada do que nas raparigas. O mesmo se verifica a nivel de
crescimento nos dois anos extremos, com uma taxa de variagdo calculada em 38,0%, valor de longe su-
perior ao verificado nas raparigas que se situa nos 17,9%. As oscilagdes durante o periodo em referéncia
foram evidentes com maior aumento verificado (1403) entre 2003/2004 e 2004/2005 e uma diminui¢ao
mais elevada (518) entre 2005/2006 e 2006/2007.

Tabela 45 - Evolucao de repetentes (masculino) no ESP, segundo ano e ciclo de estudos

Anos letivos

Repetentes f
cadode | S| S S 5 5 £ s £ 2 5 : . 53 3 °%
ewdos | % § % | 8| & 8| S| &/ &8 5§ &8 | &|&58 %8 |§&]|-F
Cabo Verde | 4.060| 5.085 5.111| 4.794| 6.197| 5.931| 5.413| 5.241| 5.491| 5.763| 5.662| 5.867| 6.172| 5.798 5.603| 38,0
7° Ano 837/ 1.097| 1.090| 1.164, 2.027| 2.099| 2.004| 1.944| 1.943| 2.079| 2.097| 2.268| 2305 2.122| 1.821| 117,6
8° Ano 1.186| 1.415| 1.533| 1.337, 1.519| 1.315| 1231 1.089| 1.130| 1.197| 1.175, 1.190| 1.236| 1.137, 1.202| 1,3
1° Ciclo 2.023| 2.512| 2.623| 2.501| 3.546| 3.414| 3.235| 3.033| 3.073| 3.276 3.272| 3.458| 3.541| 3.259 3.023| 49,4
9° Ano 593 607 680 724| 1.024| 1.193| 1.044, 1.003| 1.147| 1.174, 1.102| 1.072] 1.121| 1.093| 1.182] 99,3
10° Ano 716 936 854 723 643 378 396 408 474 472 424 467 582 505 531| -25,8
2° Ciclo 1.309| 1.543 1.534| 1.447| 1.667| 1.571 1.440| 1.411| 1.621 1.646| 1.526| 1.539| 1.703| 1.598 1.713| 30,9
11° Ano 257 360 390 322 346 355 267 265 306 344 370 364 352 398 355| 38,1
12° Ano 471 670 564 524 638 591 471 532 491 497 494 506 576 543 512 8,7
3° Ciclo 728| 1.030 954 846 984 946 738 797 797 841 864 870 928 941 867, 19,1

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

Levando em consideragao o exposto na tabela a seguir, pode-se verificar que a percentagem de repe-
téncia nos rapazes passou de 18,7 em 2000/2001 para 22,3% em 2014/2015, traduzindo num aumento de
3,6 pontos percentuais. A nivel dos ciclos, denota-se que o 1° ciclo detém maior incidéncia de repeténcia,
sendo o 8° ano com maior percentagem no periodo de 2000/2001 a 2004/2005. Quanto ao ano de esco-
laridade com maior diminuigdo de repeténcia no periodo de referéncia, sobressai o 10° ano, passando de
21,4% em 2000/2001 para 16,3% em 2014/2015, equivalente a uma redugio de 5,1%.
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Tabela 46 - Evolucao da % de repeténcia (masculino), no ESP, segundo ano e ciclo de estudos

% Anos letivos
Repeténcia .
— [a\] on <t mn \O [ (e [*) [« — [\l on <t n = o
por ano Q < e < < S S S S = = = = = = A
eciclo de S S 8 3 S 3 S S 8 3 = - a qQ s
(=) (=) (=) (=) (=] (=] (=] (=] (=) (=) (=) (=) (= (=] (=]
estudos N N [\l N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde| 18,7 | 21,6 | 21,5| 20,1 | 24,8 | 23,7 | 21,6 | 21,1 |22,20 | 23,2 | 22,4 | 23,3| 24,3 | 255 | 22,3 3,6
7° Ano 14,3 17,6 17,3 18,4 | 27,8 29,5 27,8 28,1 27,8 29,4 | 28,5 32,5 32,4 34,8 27,1 12,8
8° Ano 24,7 25,2 27,6 25,7 28,9 24,2 22,7 20,3 22,2 22,8 22,6 22,8 24,3 25,5 23,6 -1,1
1° Ciclo 19,0 | 21,2 | 22,1 | 21,7 | 28,3 | 27,2| 25,6 | 24,7 | 254 | 26,6 | 26,1 283 | 29,0| 30,9 25,6 6,6
9° Ano 17,2 16,7 17,4 17,9 23,2 27,1 24,0 23,0 25,4 26,8 24,1 24,4 25,1 26,1 26,3 9,1
10° Ano 21,4 28,1 25,3 20,7 21,4 12,3 12,9 12,9 15,4 15,1 13,9 14,1 17,8 16,7 16,3 -5,1
2° Ciclo 19,3 | 22,1 21,0 | 19,2 | 22,5| 21,0 | 194 | 18,8 21,3 | 21,9| 20,0| 20,0 22,0| 22,1 22,1 2,8
11° Ano 11,9 15,8 16,7 13,7 13,3 14,2 10,5 10,6 11,9 13,3 13,6 14,0 12,5 11,5 12,8 0,9
12° Ano 21,7 26,9 24,5 21,9 25,6 23,7 19,2 21,2 20,2 20,5 20,7 19,3 22,2 25,0 18,5 -3,2
3° Ciclo 16,8 | 21,6| 20,5, 17,8 19,4| 18,9 148| 159 | 159 | 16,8| 16,9 | 16,6 | 17,1 18,0 | 15,6 -1,2

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

A repeténcia nas duas vias foi marcada por um aumento no periodo de 2000/2001 a 2004/2005, a
excecdo de 2003/2004, onde se registou uma ligeira diminuigdo. Em relagdo a via técnica pode-se con-
siderar dois momentos. O primeiro de 2000/2001 a 2004/2005 que abarcava os quatro ultimos anos do
ensino secundario (9° a 12° ano) e o segundo a partir de 2005/2006, abarcando apenas o 3° ciclo. No
primeiro momento houve um aumento de 293 repetentes, passando de 287 para 580, equivalente a uma
variagdo de 102,1%. No segundo momento houve um ligeiro aumento de 37 repetentes, o que traduz
numa variagdo na ordem de 12,6%, com o registo de varias oscilagdes ao longo desse periodo. O numero
de repetentes na via geral passou de 7737 em 2000/2001 para 9935 em 2014/2015, registando um cresci-
mento na ordem de 28,4%, conforme a tabela abaixo.

Tabela 47 - Evolugao de repetentes no ESP, segundo ano e via de estudos

Anos letivos

Repetentes ' = | g8 | 2 | g | 2| 8|5 |28 28 2 =z|a]lelz]z £

s £ S 5 3 ¢ 3 & £ 3 B = 8 &3 % &z
S & § & & & & &8 & & & & & % =8

Cabo Verde | 8.024| 9865| 9968 9744| 12343| 11774| 10610/ 10385 10796, 11154 10774 11298 11375| 10710| 10.275| 28,1

Via Geral 7.737, 9.660| 9.736| 9.443| 11.763| 11.480 10.338| 10.073| 10.526| 10.784| 10.485/ 10.965| 11.108| 10.379| 9.935| 28,4
7° Ano 1.424| 1941 2.057| 2.169| 3.839| 3.920| 3.565| 3.584| 3.428| 3.603| 3.554| 3.875 3.848| 3.490| 2.987| 109,8
8° Ano 2.380| 2.692| 3.006| 2.626| 2.994| 2.556| 2.551| 2.095| 2.206| 2.374| 2.241| 2.294| 2.276| 2.118| 2.226| -6,5
9° Ano 1.279| 1.319| 1.381| 1.546 1.941| 2.603| 2.163| 2.210| 2.542| 2.504| 2.366| 2.365| 2.306| 2.234| 2.426| 89,7
10° Ano 1.356| 1.848| 1.544| 1.531| 1.199 802 847 905/ 1.051] 1.091 962| 1.036| 1.181| 1.138| 1.074| -20,8
11° Ano 441 649 691 577 608 616 444 428 489 498 595 612 569 607 531| 204
12° Ano 857| 1.211| 1.057 994| 1.182 983 768 851 810 714 767 783 928 792 691 -194

Via Técnica 287 205 232 301 580 294 272 312 270 370 289 333 267 331 340| 18,5
9° Ano 52 33 86 99 254 - - - - - - - - - - -
10° Ano 106 48 98 122 186 96 - - - - - - - - - -
11° Ano 96 18 10 37 40 52 89 90 82 109 86 124 75 110 105 9,40
12° Ano 33 106 38 43 100 146 183 222 188 261 203 209 192 221 235/612,10

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Pode-se constatar, a partir da tabela que se segue, que com a exce¢do dos anos letivos 2000/2001,
2007/2008,2009/2010 e 2011/2012 a percentagem de repetentes na via geral foi superior a da via técnica.
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Observa-se que na via geral, nos primeiros anos do periodo em analise, a maior percentagem de re-
peténcia regista-se no fim de cada ciclo. Na via técnica a maior percentagem de repeténcia verifica-se no
12° ano de escolaridade, a exce¢do dos anos letivos 2000/2001 e 2004/2005.

Tabela 48 - Evolugao da % de repeténcia no ESP, segundo ano e via de estudos

Anos letivos
% Repéncia — I IS < n © I~ 0 N =) — ~ ) < n e
: 9 < < < < Q L 9 < = = = = = = As
por vias =) — IN [32) < ) \O N ) =N S — N o) <
S ) =) = S = S = S =) = — — — ~
S S S S S S S S S o o o o
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q
Cabo Verde 17,9 | 20,5 | 20,1 | 19,6 | 234 | 22,2 | 19,8 | 19,6 | 20,3 | 20,9 | 20,1 | 21,1 | 21,2 | 20,4 | 19,6 1,7
Via Geral 17,7 | 20,7 | 20,4 | 19,9 | 23,5 | 22,5 | 19,9 | 19,5 | 20,4 | 20,8 | 20,1 | 21,1 | 21,4 | 20,5 | 19,6 1,9
7° Ano 12,1 | 16,2 | 16,0 | 16,8 | 259 | 27,5 | 24,7 | 26,0 | 24,6 | 26,1 | 253 | 284 | 28,3 | 27,3 | 23,8 | 11,7
8° Ano 23,9 | 235 | 256 | 23,6 | 27,1 | 21,9 | 22,0 | 18,4 | 20,1 | 21,0 | 20,4 | 21,2 | 21,4 | 20,0 | 21,2 | -2,7
9° Ano 18,7 | 18,4 | 184 | 19,5 | 22,0 | 27,1 | 224 | 22,5 | 25,1 | 254 | 23,3 | 24,1 | 23,8 | 23,5 | 25,2 6,5
10° Ano 19,8 | 28,0 | 23,9 | 234 | 204 | 13,0 | 12,3 | 12,8 | 148 | 151 | 13,8 | 13,9 | 158 | 159 | 149 | -4,9
11° Ano 10,4 | 14,2 | 154 | 13,2 | 12,6 | 13,2 9,2 91 99 | 10,0 | 11,1 | 11,9 | 10,6 | 10,9 99 | -0,5
12° Ano 21,6 | 25,0 | 23,0 | 21,5 | 252 | 21,0 16,8 17,9 17,6 154 | 16,7 15,2 18,1 15,3 12,9 -8,6
Via Técnica 27,2 | 14,4 | 12,5 | 13,1 | 22,5 | 15,1 | 18,0 | 20,9 | 17,8 | 23,5 | 18,5 | 22,4 | 15,7 | 19,7 | 20,9 | -6,4
9° Ano 11,6 51 94 | 11,2 | 28,9 - - - - - - - - - - -
10° Ano 60,2 | 11,2 | 16,8 | 151 | 258 | 14,7 - - - - - - - - - -
11° Ano 589 | 14,3 4,5 | 10,2 7,3 71 | 11,6 | 12,9 | 10,8 | 144 | 11,1 | 164 85 | 14,1 | 13,6 |-453
12° Ano 12,3 | 48,2 | 27,3 | 18,3 | 23,4 | 257 | 24,6 | 27,9 | 24,8 | 32,0 | 259 | 28,5 | 23,6 | 246 | 274 | 15,1

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

No que diz respeito as raparigas inscritas nas duas vias de ensino, nota-se maior variagdo na via téc-
nica (28,2%) do que na via geral (17,5%).

Tabela 49 - Evolugao de repetentes (feminino) no ESP, segundo ano e via de estudos

Anos letivos )
Repetentes | 5 | 3 0z |z 8| g5 2|3 2|z 2|2z = 2
prvis | £ 5 S| § % £ E S § 2z 5 .z 3 T % Z

3 S 2 2 3 S S 51’ S S B B 3 8 S

Cabo Verde| 3.964) 4780 4857 4950 6146 5843 5197 5144 5305 5391 5112 5431 5203 4912 4.672 17,9
ViaGeral | 3.847 4.689 4778 4.842 5.887 5709 5.079 5.018 5.200 5.234 4984 5270 5079 4795 4522 17,5
7° Ano 587/ 844 967 1.005 1812 1821 1561 1.640 1485 1524 1457 1.607 1543 1368 1.166 98,6
8 Ano 1194 1277 1473 1289 1475 1241 1320 1006 1076 1177 1.066 1.104 1040 981 1.024 -142
9° Ano 718 730 755 881 1.060 14100 1119 1207 1395 1330 1264 1293 1185 1141 1244 733
10° Ano 701 940 758 895 654 466 451 497 577 619 538 569 599 633 543 -22,5
11° Ano 236) 296 311 278 290 293 228|219 235 223 273 318 265 284 239 13
12° Ano 411 602 514 494 596 478 400 449 432 361 386 379 447 388 306 -255
ViaTécnica, 117 91 79 108 259 134 118 126 105 157 128 161 124 117 150 282
9° Ano 200 150 32 40 111 - - - - - - - - - - -
10° Ano 45 20 30 35 88 54 - . . - - - - - - -
11° Ano 4 1 14 120 20 38 34 30 40 38 54 27 35 42 -45
12° Ano 8§ 45 17 19 48 60 8 92 75 117 90 107 97 82 108 1250,0

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto
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A percentagem de repeténcia nas raparigas na via geral, nos primeiros anos do periodo em analise,
foi mais elevada nos tltimos anos de cada ciclo. Na via técnica a percentagem de repeténcia foi maior no
12° ano, a excegdo dos anos letivos 2000/2001 que foi liderado pelo 11° ano e 2004/2005 pelo 9° ano de
escolaridade.

Tabela 50 - Evolu¢io da % de repeténcia (feminino) no ESP, segundo ano e via de estudos

Anos letivos

Repretentes 5 | o ' 3 3 8 8 5|8 8% 2 =z & 2 T |2 f=s

prvis S S S 5 % gz ¥ 5 £ & £ £ 8§ B 3 °
S S S S S S S S S S S S S S S

Cabo Verde | 17,2 19,5 18,9 19,1 22,2 | 20,9 18,3 18,2 18,6 18,9 18,0 19,1 18,4 17,9 17,2 | 0,0

Via Geral 17,0 19,6 19,1 19,3 | 22,2 | 21,0 18,3 18,2 18,7 18,8 18,0 19,0 18,5 17,9 17,1 | 0,0
7° Ano 9,9 14,6 14,7 15,2 23,9 25,6 21,6 23,8 21,3 22,6 21,8 24,1 23,9 22,7 19,9 | 10,1
8° Ano 23,1 21,8 23,9 21,8 25,6 19,9 21,3 16,8 18,4 19,5 18,5 19,7 18,7 18,0 189 | -4,1
9° Ano 19,4 18,7 18,3 20,1 21,5 27,0 21,1 22,0 25,0 24,3 22,5 23,8 22,6 22,1 242 | 4,8
10° Ano 19,3 26,5 21,9 25,3 20,0 13,4 11,9 12,7 14,3 15,0 13,7 13,8 14,2 15,9 13,7 | -57
11° Ano 10,8 12,5 13,5 12,4 11,2 11,4 8,4 8,5 8,5 7,9 8,9 10,7 8,7 9,0 79 | -29
12° Ano 20,9 24,2 21,7 20,8 24,3 18,9 15,8 16,7 16,6 13,6 14,7 13,0 15,1 13,0 9,9 | -11,0

Via Técnica| 28,8 | 16,0 | 10,8 11,9 | 24,5| 16,5| 18,0 | 19,0 | 15,5| 214 17,2| 23,3| 16,3 | 16,9 | 22,0 -6,8
9° Ano 12,7 5,7 8,5 10,7 31,7 - - - - - - - - - - -
10° Ano 61,6 12,4 13,5 11,5 26,7 20,0 - - - - - - - - - -
11° Ano 64,7 19,6 0,0 10,7 5,7 6,5 11,9 10,7 8,8 11,1 10,2 | 16,60 7,10 | 11,70 12,5 | -52,2
12° Ano 7,5 50,0 34,7 19,8 28,1 25,9 | 23,90 26,7 22,3 31,2 24,2 | 29,20 | 25,60 | 20,90 31,1 | 23,6

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Quanto aos rapazes, verifica-se uma tendéncia crescente de repeténcia, traduzido numa variagao po-
sitiva nas duas vias, sendo a técnica com 11,8 e a geral com 39,2%.

Tabela 51 - Evolugio de repetentes (masculino) no ESP, segundo ano e via de estudos

Anos letivos

.
Repetentes — I ) < 1 0 [ © o o — ~ o < 1 S ©
s = = (=2 (=2 (= O = (= o — — — — — — . O
por vias S = N ) =¥ ) S = B X 3 = S & < &
S =) o o S o S S S S = — — — =~
S S S S S S S S S S ) ) o o )
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q
Cabo Verde| 4060 5085 5111| 4794 6197| 5931 5413) 5241 5491| 5763| 5662 5867 6172| 5798 5.603| 38,0
Via Geral 3.890| 4.971| 4.958 4601 5876/ 5771 5259| 5.055| 5.326) 5.550| 5.501| 5.695 6.029| 5.584| 5.413| 39,2
7° Ano 837 1097| 1090| 1164| 2027| 2099 2004| 1.944| 1.943) 2.079| 2.097| 2.268| 2.305| 2.122| 1.821| 117,6
8° Ano 1.186| 1.415| 1.533| 1.337| 1.519| 1.315 1.231] 1.089| 1.130, 1.197) 1.175| 1.190) 1.236| 1.137| 1.202, 1,3
9° Ano 561 589 626 665 881| 1193| 1044| 1.003| 1.147| 1.174] 1.102| 1.072) 1.121] 1.093| 1.182| 110,7
10° Ano 655 908 786 636 545 336 396 408 474 472 424 467 582 505 531 -18,9
11° Ano 205 353 380 299 318 323 216 209 254 275 322 294 304 323 292 424
12° Ano 446/ 609 543| 500 586 505 368 402 378 353 381 404| 481 404| 385 -13,7
Via Técnica 170 114 153 193 321 160 154 186 165 213 161 172 143 214 190, 11,8
9° Ano 32 18 54 59| 143, - - - - - - - - - - -
10° Ano 61 28 68 87 98 42 - - - - - - - - - -
11° Ano 52 7 10 23 28 32 51 56 52 69 48 70 48 75 63| 21,2
12° Ano 25 61 21 24 52 86 103 130 113 144 113 102 95 139 127| 408,0

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto
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Ao longo do periodo em analise, a percentagem de repeténcia na via geral foi mais elevada do que
na via técnica, a excegao dos anos letivos 2000/2001, 2007/2008 e 2009/2010. Nota-se no ultimo ano em
analise verifica-se 22,4% de repeténcia na via geral contra 20,1% na via técnica, o que corresponde a um
diferencial de 2,3 pontos percentuais.

Tabela 52 - Evolugido da % de repeténcia (masculino) no ESP, segundo ano e via de estudos

Anos letivos
0,
A’ . . — [a\] o <t n \O [ Q (o)) (=) — N [a2] <+ n [
Repeténcia e e 9 9 e 4 4 L e = = = = = = A=
. S — o on < n O [ (e (o)) [«) — (g\] on <
prvis | & | 2 | 28 B | 2 8| 2 2| & 82|28 8|zg
N [\l [\l [\l [\l [\l N N N N N N N N N
Cabo Verde 18,7 21,6 21,5 20,1 24,8 23,7 21,6 21,1 22,2 23,2 22,4 23,3 24,3 23,2 22,3 3,6
Via Geral 14,3 17,6 17,3 18,4 27,8 29,5 27,8 21,1 22,3 23,1 22,5 23,4 24,7 23,3 22,4 4,0
7° Ano 24,7 25,2 27,6 25,7 28,9 24,2 22,7 28,1 27,8 29,4 28,5 32,5 324 31,5 27,1 12,8
8° Ano 24,7 25,2 27,6 25,7 28,9 24,2 22,7 20,3 22,2 22,8 22,6 22,8 24,3 22,2 23,6 -1,1
9° Ano 17,8 18,1 18,5 18,8 22,7 27,1 24,0 23,0 25,4 26,8 24,1 24,4 25,1 25,2 26,3 8,5
10° Ano 20,2 29,7 26,0 21,3 20,8 12,5 12,9 12,9 15,4 15,1 13,9 14,1 | 17,80 15,8 16,3 -3,9
11° Ano 9,9 16,0 17,3 14,1 14,1 15,5 10,3 9,9 11,8 12,6 13,9 13,5 13,1 13,6 12,5 2,5
12° Ano 22,2 25,8 24,5 22,2 26,2 23,4 18,0 19,6 18,8 17,8 19,3 18,0 22,2 18,3 17,1 -5,2
Via Técnica 26,2 13,3 13,6 13,9 21,2 14,0 18,1 22,4 19,6 25,4 19,8 21,6 15,2 21,7 20,1 -6,2
9° Ano 11,1 4,7 10,1 11,5 27,0 - - - - - - - - - - -
10° Ano 59,2 10,4 18,9 17,2 25,1 10,9 - - - - - - - - - -
11° Ano 54,7 10,0 7,1 10,0 8,3 7,6 | 11,50 14,8 12,4 17,3 11,9 16,3 9,5 15,7 14,4 | -40,3
12° Ano 15,5 46,9 23,3 17,3 20,3 25,5 25,2 28,8 26,8 32,7 27,4 27,7 21,8 27,5 24,9 9,3

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Na distribuicao dos alunos por concelhos em 2000/2001, Praia (31,1%), Sao Vicente (18,2%) e Santa
Catarina (11,2%) como sendo os maiores concelhos do pais em termos demogréﬁcos, tém maior re-
presentatividade a nivel nacional, com mais de metade da populagdo estudantil no Ensino Secundario.
Na situagdo inversa encontram-se os concelhos de Boa Vista (1,1%), Paul (1,1%), Brava (1,2%) e Maio
(1,3%). Em relagao ao ultimo ano em andlise, por um lado, verifica-se uma ligeira diminui¢ao do peso
percentual nos concelhos da Praia (4,2) e Sao Vicente (5,8), enquanto que por outro, regista-se um ligei-
ro aumento em Santa Catarina (0,3). Quanto aos concelhos com menor peso em 2014/2015 sobressaem
os de Santa Catarina do Fogo e Tarrafal de Sao Nicolau, ambos com 0,9%, e Brava com 1,1%.

O crescimento dos efetivos no Ensino Secundario entre os anos letivos 2000/2001 e 2014/2015 foi
mais expressivo no concelho de Sdao Miguel, cuja taxa de variagdo situa-se nos 173,9%, resultado da
parceria com a escola privada Padre Moniz, associadas a construc¢ao de duas escolas secundarias, que
permitiram o acolhimento dos alunos que estudavam noutros concelhos da ilha de Santiago.

Regista-se taxa de variagdo negativa nos concelhos de Ribeira Brava (21,2%), resultado da divisao
administrativa do concelho de Sao Nicolau, Sao Vicente (17,4%) e Ribeira Grande (25,5%) que podera
estar relacionado com o aumento de ofertas desse nivel de ensino nos outros concelhos.

Quanto aos concelhos com este nivel de ensino, a partir de 2006/2007, nota-se maior variacdo em
Sao Salvador do Mundo (149,1%) e Sao Louren¢o do Orgéos (119,6%), consequéncia da construgdo das
escolas secundarias nesses concelhos e, por conseguinte, o acolhimento gradual de alunos por ano de
escolaridade. Nota-se uma variagao bastante positiva em Ribeira Grande de Santiago (213,3%) entre os
anos letivos 2009/2010 e 2014/2015, que é justificada, também pelo aumento de ofertas, na sequéncia da
construcdo e ampliacao da escola secundaria de Salineiro.
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Tabela 53 - Evolugao dos efetivos no ESP, segundo concelho

Anos letivos X
Alunos por concelho g § % % § § % § % § g § g % § :‘E
S| &8|8|8|&8|&8|8|&8|8|&8|&8|&|&|&|§]|F
Cabo Verde 44.748|48.055/49.522|49.790 52.671|52.969| 53.465| 53.039|53.181|53.403|53.691 | 53.545|53.632| 52.427|52.294| 16,9
Brava 532 630 632 659 670 650 615 583 580 569 594 607 610 580 576/ 8,3
Sao Filipe 2.240| 2.274| 2.493| 2.358| 2.770| 2.678| 2.264| 2.191| 2.311| 2.297| 2.345| 2.309| 2.430| 2.439| 2.453| 9,5
Santa Catarina Fogo - - - - - - 275 339 342 371 408 461 482 487 482| 75,3
Mosteiros 703 661 677 652 712 779 833 842 842 867 944 981 961 930 924 314
Praia 13.900| 14.573| 14.411| 14.493| 14.991| 14.907| 15.103| 14.802| 14.577| 14.095| 14.122| 13.995| 13.917| 14.091| 14.555| 4,7
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 308| 462 617| 784 881 965 213,3
Sao Domingos 1.401| 1.634| 1.709| 1.726| 1.891| 1.786| 1.837| 1.913| 1.811| 1.943| 1.912| 1.918| 1.968| 1.890| 1.800| 28,5
Santa Catarina 4.993| 5.729| 5.701 5.964| 6.242| 6.356| 6.002| 6.011| 6.259| 6.191| 6.407, 6.311| 6.199| 5988 5.736| 14,9
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 379 370 338 656 762 911 952 963 944| 149,1
Santa Cruz 2.638| 3.202) 3.929| 3.484| 3.628| 3.819| 3.447| 3.329| 3.423| 3.457| 3.438| 3.309| 3.354| 2.964| 2.696| 2,2
Sao Lourengo dos Orgdos| - - - - - - 521 826/ 1.135| 1.290| 1.340| 1.313| 1.256, 1.201| 1.144| 119,6
Sao Miguel 816 859 842 1.142) 1.683) 1.901| 2.050, 2.142| 2.146| 2.250, 2.280| 2.376| 2.552| 2.311 2.235| 173,9
Tarrafal 1.869| 2.253| 2.438 2.392| 2.576| 2.593| 2.575 2.607, 2.601| 2.531 2.461| 2.515 2.393 2.403 2.258| 20,8
Maio 602 638 581 572 645 717 776 731 737 776 708 703 704 683 738| 22,6
Boa Vista 471 460 445 421 421 413 474 480 478 482 554 595 646 648 667 41,6
Sal 1.375| 1.474| 1.492) 1.651] 1.678 1.718| 1.631| 1.734| 1.767| 1.765| 1.782| 1.817| 1.958| 1.943| 2.049| 49,0
Ribeira Brava 931| 1.084] 1.043] 1.354| 1.138] 1.260 873 873 848 852 786 744 738 715 734 -21,2
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 475 495 460 483 502 489 492 474 461 -2,9
Sdo Vicente 8.123| 8.206| 8.162| 7.971) 8.350| 8.104 7.933| 7.607| 7.439| 7.172| 7.015| 6.822| 6.652| 6.497| 6.710| -17,4
Ribeira Grande 2.262) 2.190| 2.592| 2.503| 2.627| 2.632) 2.512| 2.314) 2.277| 2.255] 2.143| 2.087| 1.969 1.792] 1.686| -25,5
Porto Novo 1.379) 1.568] 1.701| 1.733| 1.877| 1.914) 2.100] 1.985 1.999| 2.037 1.974| 1.920, 1.886| 1.860| 1.824 32,3
Paul 513 620 674 715 772 742 790 865 811 756 752 745 729 687 657| 28,1

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

Dos 23.002 efetivos das raparigas que se inscreveram no ano letivo 2000/2001, Praia e Sdo Vicente
representavam 30,7 e 19,0% dos inscritos, respetivamente. No sentido inverso, aparece Boa Vista (1,0%),
Brava e Paul (1,1%). Em relacdo ao tltimo ano em andlise, continuam com a maior representatividade
os mesmos concelhos, ou seja Praia (27,9%) e Sdo Vicente (13,1%) e no inverso se encontram Santa Ca-
tarina do Fogo e Tarrafal de Sdo Nicolau, ambos com 0,9% respetivamente.

No que concerne a taxa de variagdo, regista-se valores positivos mais expressivos em Sdo Miguel
(179,5%), seguido de Boa Vista (64,5%). O contrario, verifica-se nos concelhos de Ribeira Grande, Ri-
beira Brava e Sdo Vicente cujas taxas de variagdo negativas sdo equivalentes a 24,9%, 21,2% e 18,2%
respetivamente.
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Tabela 54 - Evolugao dos efetivos (feminino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos -
Alunos por concelho g § % § é § % § % § g § g § g ﬁ X
S &8 § £ & & &8 &8 & & & & & & 8§ °
Cabo Verde 23.002|24.481|25.736|25.980| 27.633|27.939| 28.409| 28.231|28.491 | 28.559|28.411|28.413|28.254|27.461|27.175| 18,1
Brava 256 286 310 302 358 343 328 311 302 303 314 318 315 282 283 10,5
Sao Filipe 1.088| 1.119| 1.232| 1.149 1.347| 1.329 1.126| 1.087| 1.149| 1.112| 1.122| 1.106| 1.142) 1.149| 1.153| 6,0
Santa Catarina Fogo - - - - - - 148 179|182 199| 220/ 253) 259 259, 243 64,2
Mosteiros 353|331 351 340| 344| 377| 406| 424| 432 458] 511| 502| 493| 482 481 36,3
Praia 7.065| 7.445| 7.595 7.612| 7.995| 7.867| 8.027| 7.870| 7.788| 7.573| 7.537| 7.503| 7.386| 7.381| 7.537, 6,7
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 166 231 323 406 460 480| 189,2
Sao Domingos 759 878 905 935/ 1.012 953 964 994 956/ 1.028| 1.000| 1.007| 1.045 1.013 934 23,1
Santa Catarina 2.380| 2.793| 2.822) 2.983| 3.114| 3.250| 3.180| 3.161| 3.306| 3.285| 3.384| 3.323) 3.245 3.080| 2.903| 22,0
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 184 183 166 336 373 476 506 516 505| 174,5
Santa Cruz 1.439| 1.343| 2.016| 1.881| 1.866| 2.043] 1.850 1.804| 1.855| 1.861| 1.808| 1.743 1.754| 1.591} 1.455 1,1
Sao Lourengo dos Orgaos - - - - - - 262|421 594| 663 692 683 640, 609 554| 111,5
Sao Miguel 429 464 432 604 894/ 1.017| 1.102| 1.176] 1.206| 1.230| 1.239| 1.287 1.385| 1.224| 1.199| 179,5
Tarrafal 903 1.114] 1.227] 1.256| 1.286| 1.351) 1.350| 1.411| 1.408| 1.374) 1.290| 1.332] 1.234| 1.246| 1.190 31,8
Maio 312 332 285 294 341 379 414 398 412 422 383 394 388 384 399 27,9
Boa Vista 220 227 209 214 219 210 248 262 258 264 294 332 355 342 362 64,5
Sal 757 815 774 937 931 975 934 1.011] 1.045 1.001 983 1.006| 1.050 1.045 1.075] 42,0
Ribeira Brava 482 544 540 665 565 639 460 457 464 461 411 391 398 373 380 -21,2
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 240/  252] 231|247 262| 262 254 241 246 2,5
Sao Vicente 4.362) 45000 4.380 4.189 4.475/ 4.333] 4.228) 4.017| 3.988 3.858/ 3.779| 3.658 3.560, 3.442| 3.566| -18,2
Ribeira Grande 1.191] 1.143) 1.371] 1.356, 1.444| 1.451] 1.393 1.271] 1.231] 1.222| 1.144 1.100] 1.036 963 895 -24,9
Porto Novo 742 827 925 900 1.034 1.047] 1.140, 1.069] 1.080, 1.102| 1.046| 1.029 1.030] 1.024 995 34,1
Paul 264 320 362 363 408 375 425 473 438 394 388 385 373 355 340 28,8

Os rapazes tiveram um crescimento menos expressivo do que as raparigas, traduzido uma taxa de
varia¢ao positiva de 15,5% contra 18,1%. Tal como acontece nas raparigas, Sao Miguel é o concelho que
teve maior crescimento, cujo valor ronda 167,7%. Nota-se um crescimento bastante positivo nos con-
celhos de Sal (57,6%), Sao Domingos (34,9%) e Porto Novo (30,1%). Depara-se com taxas de varia¢ao
negativas nos concelhos de Ribeira Grande (26,1%), Ribeira Brava (21,2%) e Sao Vicente (16,4%).
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Tabela 55 - Evolugao dos efetivos (masculino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos
Alunos por concelho g § § § é § % § % § g g g § § § °
S/ §8 § 8§ 8|8 EB|B|E8|EB|R| R|R|&R &/

Cabo Verde 21.746|23.574|23.786/23.810| 25.038| 25.030| 25056 |24.808|24.690|24.844 | 25.280|25.132|25.378|24.966| 25.119, 15,5
Brava 276 344) 322| 357 312 307 287 272 278 266/ 280 289 295 298 293 6,2
Sao Filipe 1.152| 1.155| 1.261 1.209| 1.423| 1.349| 1.138 1.104| 1.162| 1.185 1.223| 1.203 1.288 1.290| 1.300 12,8
Santa Catarina Fogo - - - - - - 127 160 160 172 188/ 208 223] 228 239 88,2
Mosteiros 350 330, 326) 312| 368 402] 427 418 410| 409 433| 479 468 448 443| 26,6
Praia 6.835| 7.128| 6.816| 6.881| 6.996| 7.040| 7.076| 6.932| 6.789| 6.522| 6.585 6.492| 6.531| 6.710 7.018 2,7
Ribeira Grande Santiago| - - - - - - - - - 142|231} 294) 378 421 485 2415
Sao Domingos 642 756 804 791 879 833 873 919 855 915 912| 911 923] 877 866/ 34,9
Santa Catarina 2.613| 2.936| 2.879| 2981 3.128 3.106| 2.822| 2.850| 2.953| 2.906| 3.023) 2.988 2.954| 2.908 2.833 8,4
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 195 187| 172|320, 389 435 446| 447 439 125,1
Santa Cruz 1.199] 1.859] 1.913] 1.603| 1.762| 1.776] 1.597| 1.525] 1.568| 1.596| 1.630| 1.566| 1.600, 1.373 1.241 3,5
Séo Lourengo dos Orgéos - - - - - - 259 405 541 627 648 630 616 592 590/ 127,8
Sao Miguel 387| 395 410/ 538 789 884| 948 966/ 940 1.020| 1.041 1.089| 1.167| 1.087| 1.036| 167,7
Tarrafal 966/ 1.139| 1.211| 1.136| 1.290, 1.242] 1.225| 1.196| 1.193| 1.157| 1.171 1.183| 1.159| 1.157| 1.068| 10,6
Maio 290/  306| 296/ 278 304 338 362| 333 325 354 325/ 309 316 299 339 16,9
Boa Vista 251 233} 236/ 207] 202 203 226/ 218 220 218 260/ 263] 291 306 305 21,5
Sal 618 659 718 714, 747 743} 697\ 723) 722, 764 799 811 908 898 974/ 57,6
Ribeira Brava 449| 540/ 503| 689 573 621| 413| 416 384 391 375 353] 340 342 354 -21,2
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 235|243} 229 236, 240 227 238 233 215 -85
Sao Vicente 3.761) 3.706| 3.782| 3.782| 3.875 3.771| 3.705| 3.590| 3.451| 3.314) 3.236| 3.164) 3.092 3.055 3.144| -16,4
Ribeira Grande 1.071] 1.047| 1.221] 1.147| 1.183] 1.181] 1.119| 1.043] 1.046] 1.033] 999 987 933 829 791 -26,1
Porto Novo 637| 741| 776/ 833 843 867 960 916 919 935 928 891 856 836 829 30,1
Paul 249 300| 312 352) 364| 367| 365 392 373| 362| 364 360 356/ 332 317, 27,3

Fonte: Ministério da Educacéo e Desporto

O Ensino Secundario Técnico (EST) em Cabo Verde é ministrado em cinco concelhos do pais a saber:
Praia, Santa Catarina, Sao Vicente, Porto Novo e Maio. Nota-se uma taxa de variagdo positiva na ordem
de 59,2%, com realce para Praia e Santa Catarina, cujas taxas de variagao rondam 221,7 e 194,3%, res-
petivamente. Em contrapartida, Sdo Vicente teve variagdo negativa na ordem de 59,0%, sendo este com
maior peso dos efetivos em 2000/2001, representando 65,7% do total dos inscritos.
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Tabela 56 - Evolugao dos efetivos no EST, segundo concelho

Anos letivos
Via Técnica S g g g g S S g g = = = = = SRRIR:
(= — N [sa) < [Xa) O [ ) [*)) o — N o < > xX
(=3 = = (= (=] (=3 = = (=] (=] (=3 = = (=] (=)
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q H
Cabo Verde 1.054 | 1424 | 1856 2291 | 2573 1952 | 1508 | 1495 | 1517 | 1573 | 1558 1489 1701 | 1678 1629 | 59,2
Praia 152 | 216 | 298 392 | 487 | 382 | 348 | 340 390 394 | 384 | 373 | 408 | 449 | 489 | 2217
Santa Catarina 209 | 538 | 730 896 | 996 803 | 579 | 587 | 607 | 601 | 499 496 644 | 631 6151943
Sao Salvador do Mundo - - - - - - - - - - - - - - 21 -
Maio - - - - - - - - - - - - - 19 16| -
Sdo Vicente 693| 670 | 714 | 811 | 816| 545 | 408 | 382 337 | 344 466 | 428 | 439 | 354 | 284 | -59,0
Porto Novo - - 114 | 192 | 274 | 222 173 | 186 | 183 | 234 | 209 | 192 210 225| 204 789
Fonte: Ministério da Educagao e Desporto
As raparigas, no mesmo periodo, tiveram um crescimento expressivo na ordem de 68,0%, sendo o
concelho da Praia com maior acréscimo, representando 273,7%. Apenas Sao Vicente registou um cresci-
mento negativo, na ordem de 54,3%.
Tabela 57 - Evolugio dos efetivos (feminino) no EST, segundo concelho
Anos letivos )
]
<
Via Técnica s ¢ g ¢ ¢ ¢ g & &8 = = = 2 = Z =g
(=3 — N [sa) <t wn \© D~ [} (o)) [} — N o <t o
(=3 (=3 (=3 = =4 = (=4 (= (=3 (=3 — — — — — =
(=] (=) (=] = = (= (=] (=] (=) (=3 = = = =]
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 406 | 570 | 732 | 904 1059 | 812 | 655 | 664 | 676 | 735 | 743 | 691 | 760 | 693 | 682 | 68,0
Praia 57| 79 | 106 | 159 | 184 | 138 | 153 | 145 | 161 | 157 | 166 | 170 | 175 | 179 | 213 | 273,7
Santa Catarina 91 | 243 | 337 | 400 | 427 | 345 | 243 | 272 | 291 | 308 | 255 | 247 | 294 | 266 | 247 | 1714
S4o Salvador do Mundo - - - - - - - - - - - - - - 11 -
Maio - - - - - - - - - - - - - 8 70 -
Sdo Vicente 258 | 248 | 232 | 261 | 332 | 232 | 175 | 160 134 | 146 | 217 | 192 | 209 | 154 | 118 | -543
Porto Novo - - 57| 84| 116 | 97 | 84 | 87| 90 124 105 82 | 8 | 8 | 8 | 509

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

No tocante ao sexo masculino, apesar de ter maior nimero de alunos, conheceu-se um crescimento
menos expressivo representando 46,1% contra 68,0% verificado nas raparigas. Santa Catarina é o conce-
lho com maior taxa de variagao, situando nos 211,9%.
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Tabela 58 - Evolugio dos efetivos (masculino) no EST, segundo concelho

Anos letivos .
-
<
Via Técnica S g S S S S S g g = ) 2 3 ) SR
S — N [38) < 7o) \O [N 0 o) S — N 32 < sl
(= (= (= (= (= (= (= (= (= (= — — — — — |l
(=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] S (=] (=] =] =] (=]
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 648 | 854 1124 | 1387 | 1514 | 1140 853 831 841 838 815 798| 941 | 985 947 | 46,1
Praia 95| 137| 192 233 303 | 244 | 195 195| 229 | 237 | 218 203| 233| 270 276 190,
Santa Catarina 118 | 295 | 393 | 496 | 569 | 458 336| 315| 316| 293 244 249 350 | 365 | 368 | 2119
Séo Salvador doMundo | - - - - - - - - - - - - - - 10 -
Maio - - - - - - - - - - - - - 11 9| -
Sdo Vicente 435 | 422 482 | 550 | 484 | 313 | 233 222 203 198| 249| 236| 230 200 166 | -618
Porto Novo - - 57| 108| 158 125 89 99| 93| 110 104 110| 128 | 139 | 118 107
Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto
A percentagem de alunos que seguiram a via técnica teve um crescimento bastante positivo com real-
ce para os concelhos de Santa Catarina e Porto Novo. Importa destacar um aumento na ordem de 30,1%
em Santa Catarina e 27,6% em Porto Novo, passando respetivamente de 8,7% e 13,9% para 38,8 e 41,5%,
sendo este ultimo, a partir de 2002/2003.
Tabela 59 - Evolucio da % de efetivos do ESP que seguiram a via técnica, segundo concelho
Anos letivos
% de inscritos na s 8/ g &g &8 &/ s & & 2 =z g 2 = 2 4
Via Técnica S = S = = R ° N 2 X S = S & F A
(=] (=] (=3 (=3 (=2 (=2 (=3 (=] (=3 o — — — — —
(=] (=] S (=3 (=] (=] S (=] (=] (=] =3 (=3 S (=] (=]
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 46| 58| 74 89| 96 11,2 13,8| 13,7 13,7 140 13,5 126 139 135 132 86
Praia 19 26| 38 51| 60| 74 109 104 11,7 120| 115 108 124 | 132 144 125
Santa Catarina 87| 1892560 | 286 303 366 41,3| 402 | 43,0 429 356| 344 399 393 388 30,1
Séo Salvador do Mundo | - - - - - - - - - - - - - - 10,6 -
Maio - - - - - - - - - - - - - 170 | 12,6 | -
Sdo Vicente 150 | 145| 155 17,40 189 | 204 24,1 229 196 203| 273 | 267 270 | 234| 185 36
Porto Novo - - 13,9 | 246 305 366 328 484 | 488 527 | 491 | 453 | 451 446 41,5 27,6

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

As repeténcias a nivel dos concelhos, conforme os dados disponiveis, destacam-se Praia e Sdo Vicen-
te. Estes concelhos registam maior niumero de repetentes em todos os anos em analise, o que represen-
tam, respetivamente 30,9 e 16,1% do peso dos repetentes em 2000/2001 e 26,2 e 13,1% em 2014/2015.

Regista-se taxas de variagao positivas mais elevadas em Sao Miguel (277,5%), Paul (242,5%) e Boa Vista
(139,7%). Observa-se taxas de variagdo negativas nos concelhos da Ribeira Grande (33,8%) e do Maio

(5,4%).
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 60 - Evolugio de repetentes no ESP, segundo concelho

Anos letivos

Repetente por concelho § § 5 § 5 § 5 S g g E S g g g §

(=) — (] o <t N \O [ (<) (o)} [« — N o <t o\o

S 8 8| &8| 8|8 8§ | §|&8|8|&8|&|&8 |8 |84
Cabo Verde 8.024 | 9.865 | 9.968 | 9.744 |12.343 |11.774 |10.610 | 10.385 |10.796 | 11.154 |10.774 |11.298 | 11.375 |10.710 | 10.275 | 28,1
Brava 109 127 169 149 146 143 131 98 102 73 128 96 136 120 127 16,5
Sao Filipe 369 390 482 354 476 411 162 302 355 358 410 418 561 557 544 47,4
Santa Catarina Fogo - - - - - - 41 36 66 107 59 76 89 104 64 56,1
Mosteiros 116 115 159 140 125 108 143 80 160 132 183 154 203 188 182 56,9
Praia 2.481 | 3.008 | 3.065 | 2.801 | 3.431 | 3.343 | 2.707 | 2.651 | 2.421 | 2.649 | 2.798 | 2.788 | 2.449 | 2.573 | 2.697 8,7
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 124 74 89 98 176 168 35,5
Sdo Domingos 368 343 306 358 335 309 339 293 435 428 464 434 410 420 416 13,0
Santa Catarina 1.023 | 1.192 984 975 | 1.413 | 1.556 | 1.420 | 1.384 | 1.434 | 1.506 | 1.469 | 1.411 | 1.417 | 1.331 | 1.302 27,3
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 97 83 63 179 140 192 189 138 158 62,9
Santa Cruz 490 540 480 705 806 897 610 727 897 835 347 843 846 626 591 20,6
Séo Lourenco dos Orgéos - - - - - - 62 116 244 283 137 227 283 188 133 | 114,5
Sao Miguel 111 240 225 283 322 299 377 466 391 396 429 419 592 474 419 | 277,5
Tarrafal 347 | 455 | 513 | 485 486 593 426 425 606 489 432 462 660 645 533 | 53,6
Maio 130 171 115 103 184 190 241 132 209 140 159 175 116 184 123 -5,4
Boa Vista 58 | 142| 136 73 81 70 114 48 76 107 116 147 200 210 139 | 139,7
Sal 265 425 352 447 623 598 443 419 335 391 497 404 415 337 403 52,1
Ribeira Brava 107 174 187 324 266 196 113 150 176 92 160 136 168 131 109 1,9
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 70 106 124 107 130 136 97 99 82 17,1
Sao Vicente 1.290 | 1.619 | 1.610 | 1.418 | 2.458 | 1.862 | 1.930 | 1.779 | 1.705 | 1.760 | 1.694 | 1.715 | 1.449 | 1.381 | 1.346 4,3
Ribeira Grande 464 406 690 613 615 662 574 545 406 429 442 492 493 379 307 | -33,8
Porto Novo 256 373 346 398 370 359 512 429 470 398 343 329 332 284 295 15,2
Paul 40 145 149 118 206 178 98 116 121 171 163 155 172 165 137 | 242,5

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

Se no ano letivo 2000/2001, Sao Domingos (26,3%), Maio (21,6%), Ribeira Grande, Brava e Santa
Catarina (20,5%) eram os concelhos com maior percentagem de repeténcia, em 2004/2005, ano em que
se registou a maior percentagem de repeténcia a nivel nacional (23,4%), sobressairam os concelhos de
Sal (37,1%), Sao Vicente (29,4%), Maio (28,5%) e Paul (26,7%), cujos valores situam-se muito acima da
média nacional. E de realcar que apenas o concelho de Sao Filipe manteve uma percentagem de repe-
téncia sempre abaixo da média em todos os anos em analise, com exce¢ao aos ultimos trés anos letivos.
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 61 - Evolugao da % de repeténcia no ESP, segundo concelho

Anos letivos
% de repeténcia s & 8 2 8 8 5 8 g 2 =z 8 =z T =24
por concelho § g g g g g g g g § § E 5 5 E A
8 8 S 8 S S 8 2’1 8 8 8 8 % & 8

Cabo Verde 17,9 | 20,5 | 20,1 | 19,6 | 23,4 | 22,2 | 19,8 | 19,6 | 20,3 | 20,9 | 20,1 | 21,1 | 21,2 | 20,4 | 19,6 1,7
Brava 20,5 | 20,2 | 26,7 | 22,6 | 21,8 | 22,0 | 21,3 16,8 17,6 12,8 | 21,5 15,8 | 22,3 | 20,7 | 22,0 1,6
Sao Filipe 16,5 | 17,2 | 193 | 150 | 17,2 | 153 7,2 | 13,8 | 154 | 156 | 17,5 | 18,1 | 23,1 | 22,8 | 22,2 5,7
Santa Catarina Fogo - - - - - - 149 | 10,6 | 19,3 | 288 | 14,5 | 16,5 | 185 | 21,4 | 13,3 | 13,3
Mosteiros 16,5 | 17,4 | 23,5 | 21,5 | 17,6 | 13,9 | 17,2 9,5 | 190 | 152 | 194 | 157 | 21,1 | 20,2 | 19,7 3,2
Praia 17,8 | 20,6 | 21,3 | 19,3 | 22,9 | 224 | 17,9 | 179 | 16,6 | 188 | 19,8 | 199 | 17,6 | 183 | 185 0,7
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 40,3 | 16,0 | 144 | 12,5 | 20,0 | 17,4 |-22,9
Sao Domingos 26,3 | 21,0 | 17,9 | 20,7 | 17,7 | 17,3 | 18,5 | 153 | 24,0 | 22,0 | 24,3 | 22,6 | 20,8 | 22,2 | 23,1 -3,2
Santa Catarina 20,5 | 20,8 | 17,3 | 16,3 | 22,6 | 24,5 | 23,7 | 23,0 | 22,9 | 243 | 229 | 22,4 | 229 | 22,2 | 22,7 2,2
S3o Salvador do Mundo - - - - - - 256 | 22,4 | 18,6 | 27,3 | 18,4 | 21,1 199 | 14,3 | 16,7 -8,9
Santa Cruz 186 | 16,9 | 12,2 | 20,2 | 22,2 | 235 | 17,7 | 21,8 | 26,2 | 24,2 | 10,1 | 255 | 252 | 21,1 | 21,9 33
Sao Lourengo dos Orgdos| - - - - - - 11,9 | 140 | 21,5 | 21,9 | 10,2 | 17,3 | 22,5 | 15,7 | 11,6 | -0,3
Sao Miguel 13,6 | 27,9 | 26,7 | 24,8 | 19,1 15,7 | 18,4 | 21,8 | 18,2 | 17,6 | 18,8 | 17,6 | 23,2 | 20,5 | 18,7 5,1
Tarrafal 18,6 | 20,2 | 21,0 | 20,3 | 18,9 | 229 | 16,5 | 16,3 | 23,3 | 193 | 17,6 | 184 | 27,6 | 26,8 | 23,6 5,0
Maio 21,6 | 26,8 | 19,8 | 18,0 | 28,5 | 26,5 | 31,1 18,1 | 28,4 | 18,0 | 22,5 | 24,9 | 16,5 | 26,9 | 16,7 -4,9
Boa Vista 12,3 | 30,9 | 30,6 | 17,3 | 192 | 16,9 | 24,1 10,0 | 15,9 | 22,2 | 20,9 | 24,7 | 31,0 | 32,4 | 20,8 8,5
Sal 193 | 28,8 | 23,6 | 27,1 | 37,1 | 348 | 27,2 | 242 | 19,0 | 22,2 | 27,9 | 22,2 | 21,2 | 17,3 | 19,7 0,4
Ribeira Brava 11,5 | 16,1 17,9 | 23,9 | 234 | 156 | 12,9 | 17,2 | 20,8 | 10,8 | 204 | 18,3 | 22,8 | 183 | 14,9 3,4
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 14,7 | 21,4 | 27,0 | 22,2 | 259 | 27,8 | 19,7 | 20,9 | 17,8 3,1
Sao Vicente 159 | 19,7 | 197 | 17,8 | 294 | 23,0 | 243 | 234 | 22,9 | 24,5 | 24,1 | 25,1 | 21,8 | 21,3 | 20,1 4,2
Ribeira Grande 20,5 | 18,5 | 26,6 | 24,5 | 23,4 | 252 | 22,9 | 23,6 | 17,8 | 19,0 | 20,6 | 23,6 | 250 | 21,1 18,2 -2,3
Porto Novo 18,6 | 23,8 | 20,3 | 23,0 | 19,7 | 18,8 | 244 | 21,6 | 23,5 | 195 | 17,4 | 17,1 17,6 | 153 | 16,2 -2,4
Paul 7,8 | 23,4 | 22,1 16,5 | 26,7 | 24,0 | 124 | 13,4 | 149 | 22,6 | 21,7 | 20,8 | 23,6 | 24,0 | 20,9 | 13,1

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

No periodo em analise, a repeténcia nas raparigas foi marcada por taxas de variagao bastante positi-
vas na maioria dos concelhos, sendo os mais expressivos em Sdo Miguel (281,6%), Boa Vista (141,4%),
Paul (133,3%) e Tarrafal (121,4%). Registam-se taxas de variagdo negativas mais expressivas em Ribeira
Grande (42,1%) e Ribeira Brava (23,3%).

77



Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 62 - Evolugio de repetentes (feminino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos

Repetentes por slalalzlselegls z2lgls/zalalz]= £,
concelho S = N & =5 B S N % X 3 = S & F A

S 8 § & & & & &8 &8 & & &8 &8 &8 &8°
Cabo Verde 3.964 | 4.780 | 4.857 | 4.950 | 6.146 | 5.843 | 5.197 | 5.144 | 5.305 | 5.391 | 5.112 | 5.431 | 5.203 | 4.912 | 4.672 | 17,9
Brava 40 51 72 75 63 69 56 44 48 32 55 44 68 65 59 | 47,5
Sao Filipe 207 205 280 221 253 198 72 153 195 154 173 195 245 247 247 | 19,3
Santa Catarina Fogo - - - - - - 27 15 43 65 31 41 48 60 31| 14,8
Mosteiros 55 55 86 78 63 51 69 33 71 62| 105 83 90 83 81 | 47,3
Praia 1.203 | 1.372 | 1461 | 1.410 | 1.718 | 1.654 | 1.267 | 1.282 | 1.150 | 1.252 | 1.321 | 1.352 | 1.096 | 1.164 | 1.201 | -0,2
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 58 33 35 47 78 70 | 20,7
Sao Domingos 164 184 174 208 166 153 158 160 223 209 227 212 189 191 201 | 22,6
Santa Catarina 524 567 499 479 719 744 710 693 733 720 729 677 667 590 596 | 13,7
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 46 36 32 95 52 82 73 57 73 | 58,7
Santa Cruz 301 255 220 389 375 475 337 386 480 418 181 426 389 310 272 | -9,6
Séo Lourenco dos Orgéos - - - - - - 34 51 124 147 55 93 125 92 43 | 26,5
Sao Miguel 49 135 116 143 172 145 169 240 199 199 209 207 294 226 187 |281,6
Tarrafal 103 242 262 231 243 327 198 197 323 244 214 193 278 279 228 [121,4
Maio 59 94 66 47 107 97 132 66 115 73 77 94 55 95 56 | -5,1
Boa Vista 29 58 44 36 37 20 54 27 32 46 50 64 92 111 70 |141,4
Sal 142 222 153 218 323 321 240 234 175 196 242 195 194 162 170 | 19,7
Ribeira Brava 60 87 82 140 129 91 42 73 81 49 73 58 78 60 46 |-23,3
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 34 65 49 38 59 60 49 30 34| 0,0
Sao Vicente 638 838 777 745 | 1.190 939 977 862 779 855 811 847 674 646 691 | 8,3
Ribeira Grande 242 186 337 308 310 300 278 273 192 216 199 237 221 165 140 | -42,1
Porto Novo 130 179 153 157 183 192 261 207 211 180 143 169 153 137 134 | 3,1
Paul 18 50 75 65 95 67 36 47 50 83 73 67 78 64 42 |133,3

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

A percentagem de repeténcia nas raparigas foi mais expressiva em 2000/2001 nos concelhos de Santa
Catarina (22,0%), Sao Domingos (21,6%), Santa Cruz (20,9%) e Ribeira Grande (20,3%). Sal é o concelho
cuja repeténcia situou-se sempre acima da média nacional, com exce¢do ao ano letivo 2008/2009. Nota-
se um comportamento oscilatorio a nivel dos concelhos. Em relagao ao ultimo ano, observa-se que mais
de metade dos concelhos situam-se abaixo da média nacional (17,2%), com destaque para Sdo Lourenco

dos Orgaos (7,8%), Ribeira Brava (12,1%) e Paul (12,4%).
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 63 - Evolugio da % de repeténcia (feminino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos
% de repeténcia por = a 9 s 10 2 S ® 2 = - o o = i Dif
concelho = = S = F = 3 = 3 S = = 3 = 3
S| §|/&8| 8|8 |&8| 8|8 |&8|8 |8 |8 |&%8|8& |8

Cabo Verde 17,2 | 19,5| 189 | 191 | 22,2 | 209 | 183 | 18,2 | 18,6 | 189 | 18,0| 19,1 | 184 | 17,9 | 17,2 0,0
Brava 156 | 17,8 | 23,2 | 248 | 17,6 | 20,1 17,1 14,1 159 10,6 | 175| 13,8 | 21,6 | 23,0 | 20,8 5,2
Sao Filipe 19,0 183 | 22,7 19,2 18,8 14,9 6,4 14,1 17,0 13,8 15,4 17,6 | 21,5| 21,5| 214 2,4
Santa Catarina Fogo - - - - - - 18,2 84| 23,6 32,7| 141| 16,2| 185| 232| 128| -55
Mosteiros 156 | 16,6 | 24,5 22,9| 183 | 13,5| 17,0 78| 164 | 13,5 20,5| 16,5| 183 | 172| 16,8 1,3
Praia 170| 18,4| 192 | 185, 21,5| 21,0| 158 | 163 | 148 | 16,5| 17,5| 18,0 | 14,8 | 158 | 159 -1,1
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 349 | 14,3| 10,8| 11,6 17,0| 14,6 | -204
Sao Domingos 21,6 | 21,0 19,2 222| 16,4| 16,1 164 | 16,1 | 233 | 20,3 | 22,7| 21,1 18,1 189 | 21,5 -0,1
Santa Catarina 22,0 203| 17,7| 16,1 | 23,1 | 229| 223| 21,9| 222 21,9| 21,5| 20,4, 20,6| 19,2| 20,5 -1,5
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 25,0 19,7| 19,3| 283 | 13,9| 172| 14,4| 11,0| 145| -10,5
Santa Cruz 209 190| 10,9 20,7| 20,1 | 233| 182| 214 | 259 | 225| 10,0| 244 | 222| 195, 187 -2,2
Sao Lourenco dos Orgdos| - - - - - - 13,0 12,1 20,9| 22,2 79| 13,6 | 19,5| 15,1 7,8 -5,2
Séo Miguel 114 29,1 | 269| 23,7| 192 143| 153| 204 | 16,5 162| 16,9| 16,1 | 21,2| 185 15,6 4,2
Tarrafal 11,4 21,7 214 | 18,4| 189 | 242 | 14,7 140| 229, 178| 16,6 | 14,55| 22,5 224 | 19,2 7,8
Maio 189 | 283| 232, 16,0 31,4| 256| 31,9| 16,6| 27,9| 173 | 20,1 | 23,9| 142| 24,7| 14,0 -4,9
Boa Vista 13,2 256 | 21,1 16,8 | 16,9 95| 21,8 10,3| 124 174 | 17,0 193 | 259| 32,5 193 6,2
Sal 188 | 27,2 198 | 23,3 34,7| 329| 257| 231 16,7 19,6| 24,6| 194 | 185 155| 158 -2,9
Ribeira Brava 12,4 16,0 152 21,1 22,8 14,2 9,1 16,0 17,5 10,6 17,8 14,8 19,6 16,1 12,1 -0,3
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 14,2 258 | 21,2| 154| 225| 229| 193| 124 138 -03
Sao Vicente 14,6 18,6| 17,7| 17,8| 26,6 21,7| 23,1| 21,5/ 19,5| 222| 21,5| 232 189 18,8| 194 4,8
Ribeira Grande 20,3| 16,3 | 24,6| 22,7 21,5| 20,7| 20,0 21,5| 156| 17,7| 174, 21,5| 21,3| 17,1 15,6 -4,7
Porto Novo 17,5| 21,6| 16,5| 17,4, 17,7 183| 229| 194, 19,5| 16,3| 13,7 164 | 149, 13,4| 135 -4,1
Paul 6,8| 156/ 20,7| 17,9| 233| 179 8,5 99| 114 | 21,1 188 | 17,4 | 20,9 | 18,0 | 12,4 55

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Quanto aos rapazes no periodo 2000/2001 a 2014/2015, as taxas de variagdo mais elevadas registam-
-se nos concelhos de Paul (331,8%), Sdo Miguel (274,2%) e Boa Vista (137,9%). Observa-se taxas de
variagdo negativas nos concelhos da Brava (1,4%), do Maio (5,6%) e da Ribeira Grande (24,8%). E de
realcar os concelhos de Sdo Lourenco dos Orgdos (221,4%) e Santa Catarina do Fogo (135,7%), com
maiores aumentos no periodo 2006/2007 a 2014/2015.
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 64 - Evolugao de repetentes (masculino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos
Repetentes sleleglz/gle[slzgle 2glzlalalz]y|is
por concelho S 5|5 g/ &|/g8 5 2 8/ 8 . 8§ z 3% ¢
8 8 5 5 5 S 5 5 5 5 S 5 5 S 5

Cabo Verde 4.060 | 5.085| 5.111| 4.794 | 6.197 | 5.931| 5.413 | 5.241 | 5.491 | 5.763 | 5.662 | 5.867 | 6.172| 5.798 | 5.603 38,0
Brava 69 76 97 74 83 74 75 54 54 41 73 52 68 55 68| -1,4
Sao Filipe 162 185| 202 133| 223 213 90 149 160 204| 237 223, 316, 310, 297 914
Santa Catarina Fogo - - - - - - 14 21 23 42 28 35 41 44 33| 1357
Mosteiros 61 60 73 62 62 57 74 47 89 70 78 71 113 105 101| 65,6
Praia 1.278| 1.636| 1.604| 1.391| 1.713| 1.689| 1.440| 1.369| 1.271| 1.397| 1.477| 1.436| 1.353| 1.409| 1.496| 17,1
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 66 41 54 51 98 98| 48,5
Sao Domingos 204 159 132 150 169 156 181 133 212 219 237 222 221 229 215 54
Santa Catarina 499 625 485 496 694 812 710 691 701 786 740 734 750 741 706 41,5
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 51 47 31 84 88 110 116 81 85| 66,7
Santa Cruz 189 285 260 316 431 422 273 341 417 417 166 417 457 316 319| 68,8
Sdo Lourenco dos Orgéos - - - - - - 28 65 120 136 82 134 158 96 90| 221,4
Sao Miguel 62 105 109 140 150 154 208 226 192 197 220 212 298 248 232 274,2
Tarrafal 244 213 251 254 243 266 228 228 283 245 218 269 382 366 305| 25,0
Maio 71 77 49 56 77 93 109 66 94 67 82 81 61 89 67| -5,6
Boa Vista 29 84 92 37 44 50 60 21 44 61 66 83 108 99 69| 137,9
Sal 123 203 199 229 300 277 203 185 160 195 255 209 221 175 233 894
Ribeira Brava 47 87 105 184 137 105 71 77 95 43 87 78 90 71 63| 34,0
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 36 41 75 69 71 76 48 69 48| 33,3
Sao Vicente 652 781 833 673 | 1.268 923 953 917 926 905 883 868 775 735 655| 0,5
Ribeira Grande 222 220 353 305 305 362 296 272 214 213 243 255 272 214 167 | -24,8
Porto Novo 126 194 193 241 187 167 251 222 259 218 200 160 179 147 161, 27,8
Paul 22 95 74 53 111 111 62 69 71 88 90 88 94 101 95| 331,8

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Dos 22 concelhos em analise, apenas seis registam diminui¢ao quanto ao indice de repeténcia nos
rapazes, sendo quatro (Brava, Sdo Domingos, Maio e Porto Novo) ao longo do periodo em analise
(2000/2001 a 2014/2015) e dois no periodo que vai de 2006/2007 a 2014/2015 (Sao Salvador do Mundo
e Ribeira Grande de Santiago). No ultimo ano do periodo em analise, destacam-se os concelhos do Paul
(30,0%) e Tarrafal (28,6%) cuja percentagem de repeténcia se situam muito acima da média nacional
(22,3%).
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 65 - Evolugio da % de repeténcia (masculino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos

% de repeténcia por — I ) < n o D~ © o = — ~ 2] < n E
concelho s S S S g 2 NS 2 2 N 2 = 3 3 S ’

S § § § § /8 &8 & & & & & &8 &8 °
Cabo Verde 18,7 | 21,6 | 21,5 | 20,1 | 24,8 | 23,7 | 21,6 | 21,1 | 22,2 | 23,2 | 22,4| 23,3 | 24,3 | 23,2 | 22,3 3,6
Brava 25,0 | 22,1 30,1 20,7 | 26,6 | 24,1 | 26,1 19,9 19,4 154 | 26,1 18,0 | 23,1 18,5 | 23,2 -1,8
Sao Filipe 14,1 16,0 | 16,0 | 11,0 | 15,7 | 15,8 79| 13,5| 13,8 | 17,2 | 194 | 185 | 24,5| 24,0 | 228 8,8
Santa Catarina Fogo - - - - - - 11,0 | 13,1 | 14,4 | 244 | 149| 168 | 184 | 193 | 138 2,8
Mosteiros 174 | 18,2 | 224 | 199 | 168 | 14,2| 17,3 | 11,2| 21,7 | 17,1 180 | 14,8 | 24,1 | 234 | 228 5,4
Praia 18,7 | 23,0 | 23,5| 20,2, 24,5| 24,0| 204 | 19,7| 18,7 | 214 | 22,4, 22,1| 20,7| 21,0| 21,3 2,6
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 46,5 | 17,7 | 184 | 13,5| 23,3| 20,2| -26,3
Sdo Domingos 31,8 21,0| 16,4| 190| 19,2 18,7 | 20,7| 145| 248 | 239| 26,0| 244 | 239| 26,1 | 248 -6,9
Santa Catarina 191 21,3 16,8 | 16,6 | 22,2| 26,1 | 252| 242 | 23,7 27,0| 245| 24,6 | 254 | 255 | 249 5,8
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 26,2 251| 18,0| 263 | 22,6 | 253 | 26,0| 181| 194| -6,8
Santa Cruz 158 | 153 | 13,6 19,7| 24,5, 23,8| 17,1 | 22,4 26,6 | 26,1 10,2| 26,6 | 28,6 23,0 257 9,9
Sao Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 10,8 | 16,0 22,2 21,7 | 12,7| 21,3| 256| 16,2| 153 4,4
Sao Miguel 16,0 | 26,6| 266 | 26,0| 190| 174| 21,9| 234 | 204| 193| 21,1 19,5| 255| 22,8 224 6,4
Tarrafal 253 | 18,7 20,7 22,4 | 188| 214, 18,6 191 | 23,7| 21,2 18,6| 22,7| 33,0 31,6| 28,6 3,3
Maio 24,5\ 252| 16,6 20,1| 253| 27,5| 30,1 198 | 28,9| 189 | 252| 262| 193| 298| 198 -4,7
Boa Vista 11,6 | 36,1| 390, 179 21,8 | 24,6| 265 96| 20,0, 28,0| 254, 31,6| 37,1| 324| 22,6| 11,1
Sal 199 30,8| 27,7| 32,1 40,2 373 29,1| 256, 22,2| 255| 31,9, 258| 243 19,5| 239 4,0
Ribeira Brava 10,5| 16,1 | 20,9| 26,7 239| 169| 17,2| 185, 24,7| 11,0| 23,2 22,1| 265, 208| 17,8 7,3
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 153 16,9 32,8 29,2 29,6| 33,5, 202| 296| 223 7,0
Sao Vicente 17,3 21,1 22,0 17,8| 32,7| 24,5, 257| 255| 268| 273| 27,3 27,4| 251, 241| 208 3,5
Ribeira Grande 20,7 21,0 289| 26,6| 258| 30,7| 265| 26,1| 205| 20,6| 243| 258| 292| 258 21,1 0,4
Porto Novo 198 26,2 249| 289| 222 193| 26,1, 242| 282, 233| 21,6/ 18,0| 209| 17,6 194 -0,4
Paul 8,8 31,7 23,7 151| 305| 30,2| 17,0 17,6 | 190 | 243 | 24,7 | 244 | 26,4| 304 | 30,0 21,1

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

1.2.1.4 - Educac¢ido e Formagao de Adultos
1.2.1.4.1 - Educac¢ao Basica de Adultos

A semelhanca dos outros niveis de ensino, a Educagio Bésica de Adultos, ao longo do periodo em
analise, nao registou valores estaticos. Na realidade, no decurso do periodo em questdo, registaram os-
cilagdes notaveis, estando o ano letivo 2003/2004 em destaque, atingindo o auge com um total de 5569
inscritos. No entanto, conforme se pode constatar na tabela a seguir apresentada, a partir do pico regis-
tado no ano letivo atras mencionado, o nimero de inscritos nesse nivel de ensino tem manifestado uma
tendéncia descendente, culminando com o valor mais baixo no ano letivo 2014/2015. Deste ponto de
vista, essas oscilagdes verificadas contribuiram para uma variagao negativa na ordem de 61,4%.

De igual modo, as inscri¢des por fases também apresentam taxas de variacao negativas, representan-
do 43,3%, 58,5% e 69,5% na primeira, segunda e terceira fases, respetivamente. Todavia, pode-se notar
maior numero de inscritos nas fases mais elevadas, salvo nos anos letivos 2001/2002 a 2003/2004 em que
a primeira fase superou a segunda.
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 66 - Evolucido dos efetivos na EBA, segundo fase

Anos letivos .
i
Inscritos s, g8 2 2 &g & 5 8|2 =2z 2|2 2 =2 S
por fases S = N & ¥ B B = % X S = S & F <
(=] (= (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (= — — — — — =
(=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=]
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde | 2.565| 2418 | 3235| 5569 | 4922| 4040 | 2127| 2260, 1862| 1901 2163| 1540 1080 1069 989 -61,4
12 Fase 499 681 914 | 1.316| 1.196| 1.031 487 482 437 458 478 279 208 207 283 | -43,3
2@ Fase 687 519 659 | 1.232| 1.386| 1.242 677 563 447 482 595 476 266 312 285| -58,5
32 Fase 1.379| 1.218| 1.662| 3.021| 2.340| 1.767 963 | 1.215 978 961 | 1.090 785 606 550 421 -69,5

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

A inscri¢do dos formandos do sexo feminino foi expressiva no periodo em analise. Na realidade, esse
fluxo tem verificado algumas oscilagdes ao longo do periodo em questao, manifestando uma tendéncia
decrescente nos ultimos trés anos. Nota-se que de 2000/2001 a 2009/2010, as mulheres tiveram sempre
maior numero de inscri¢es em relagdo aos homens, situando a percentagem destas entre 65,2% em
2004/2005 e 51,9% em 2009/2010. Contudo, nos ultimos anos o cenario inverteu-se, colocando os home-
ens em vantagem. O mesmo se verifica quanto a inscri¢ao por fase, no periodo 2000/2001 a 2008/2009.

Tabela 67 - Evolucio dos efetivos (feminino) na EBA, segundo fase

Anos letivos ]
—~
Inscritos s g8/ 8/ 2 8 g 5 g g 2 zZ = =2 X &2 =g
por fases S = N B 5 5 ) N % X S = S B 3 b
(=] (e (=] (=] (e (e (=] (=} (=] (=] — — — — — =
(=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=} (=} (=} (=} (=} (=} (=} (=}
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q
Cabo Verde | 1.542| 1522 2016| 3441| 3207 | 2584| 1190 1300| 1010 986 | 1056 707 490 458 418 | -72,9
12 Fase 318 483 655 906 850 663 274 253 223 196 236 122 101 98 130 | -59,1
22 Fase 409 330 388 783 965 845 401 302 262 280 277 224 122 116 115| -71,9
32 Fase 815 709 973 1.752| 1.392| 1.076 515 745 525 510 543 361 267 244 173 | -78,8

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

Nao obstante menor propor¢do de homens inscritos nesse nivel de ensino no periodo atras exposto,
registou-se menor impacto do ponto de vista da taxa de variagdo, cujos valores sao de 44,2% contra
72,9% observado nas mulheres. Em relagao as fases, registam-se taxas de variagao negativas mais expres-
sivas na 3 fase (56,0%), seguido da 22 (38,8%) e, por ultimo, a 12 fase (15,5%).

Tabela 68 - Evolugio dos efetivos (masculino) na EBA, segundo fase

Anos letivos .
—
Inserits | 5 | & | 3z | F | 8 8 5 88 2 z 2 2|z2|18 | "
por fases S = N ) F ) ) = ) N =) = S| ) F <
(=] (o] (=] (=] (e (=] (=] (=] (=] (o] — — — — — =
(=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (e [« [« [« [«
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde | 1.023 896 | 1219| 2128 1715| 1456 937 960 852 915| 1107 833 590 611 571 | -44,2
12 Fase 181 198 259 410 346 368 213 229 214 262 242 157 107 109 153 | -15,5
22 Fase 278 189 271 449 421 397 276 261 185 202 318 252 144 196 170 | -38,8
32 Fase 564 509 689 | 1.269 948 691 448 470 453 451 547 424 339 306 248 | -56,0

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

Analisando os mesmos dados por concelho, no que diz respeito ao niimero de inscritos, constata-se
que Praia manteve uma incidéncia sempre superior em relagdo aos demais concelhos em todos os anos
letivos, com excegao de 2004/2005, cujo protagonismo foi de Sao Miguel. Na realidade, o concelho re-
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gistou no dito periodo, um total de 914 inscritos contra os 848 registados na Praia, estabelecendo assim,
uma diferenga de 66 inscritos entre ambos. Dos concelhos com menor incidéncia, destacam-se os de
Brava (4) em 2007/2008, Tarrafal de Sao Nicolau (6) em 2009/2010 e Boa Vista (9) em 2000/2001. Sao
Salvador do Mundo ¢ o unico com registo deste nivel de ensino apenas nos ultimos trés anos letivos,
pelas razdes ja mencionadas, ou seja, ascengdo a categoria de concelho em 2005.

Tabela 69 - Evolugiao dos efetivos na EBA, segundo concelho

Anos letivos
Alunos por concelho g § % § é § % § % § g § g % é :c;é -
S| 8|5/ 8| &8 | 8| 8| 8|&8| 8|8 |&8|&8 |88 |4
Cabo Verde 2.565| 2.418 | 3.235| 5569 4922 4.040 2.127| 2.260 1.862 1901 2.163| 1540 1.080 1.069 989 14
Brava 41 14 21 133 68 115 12 4 - 20 31 24 - - - -41,5
Sao Filipe 154 154 196 300 243 145 174 93 53 49 64 32 24 36 29| -81,2
Santa Catarina Fogo - - - - - - - 55 28 22 26 20 12 14 14| -74,5
Mosteiros 41 42 22 186 101 24 24 53 141 62 62 47 9 - - -78,0
Praia 772 572 644 826 848 830 511 657 653 706 803 602 340 324 376 -51,3
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - 81| - 38| 193 29 - - 7]-91,4
Sao Domingos 101 86 94 202 186 113 26 40 23 33 27 20 17 27 18| -82,2
Santa Catarina 209 279 231 412 280 242 90 104 77 79 122 96 104 49 19| -90,9
Séo Salvador do Mundo - - - - - - - - - - - - 57 24 28| -50,9
Santa Cruz 221 197 255 659 515 432 168 24 67 60 54 26 24 18 47| -78,7
Sio Lourengo dos Orgdos - - - - - - - 36 36 18, - 15, - - 19| -47,2
Séo Miguel 111 150 308 392 914 661 113 92 69 108 73 84 57 63 48| -56,8
Tarrafal 62 117 295 452 348 296 119 137 126 143 112 75 44 80 54| -12,9
Maio 42 46 35 196 70 99 75 65 41 30 46 31 27 27 37| -11,9
Boa Vista 9 - 127 87 81 56 106 89 92 45 80 30 26 27 36| 300,0
Sal 103 93 46 192 109 120 98 124 - 92 67 86 85 94 91| -11,7
Ribeira Brava 86 68 111 119 96 132 68 25 24 31 23 17 17 24 - -72,1
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - - 30 48 6 35 25 27 25 24| -20,0
Sao Vicente 350 354 343 568 482 279 285 230 186 218 232 168 107 156 107| -69,4
Ribeira Grande 68 65 164 245 181 128 79 61 37 34 30 37 37 - - -45,6
Porto Novo 126 137 164 345 173 200 126 129 97 56 47 43 23 38 71-94,4
Paul 69 44 179 255 227 168 53 131 64 51 36 33 43 43 28] -59,4

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

De um modo geral, verifica-se que a inscrigdo das mulheres ¢ superior a dos homens, conforme a
tabela que se segue. Tais constatagdes podem ser observadas nos concelhos de Brava, Sao Domingos,
Sao Miguel, Tarrafal e Tarrafal de Sdo Nicolau cujo nimero das mulheres inscrito excede ao nimero dos
homens em todos os anos letivos em analise.

Registam-se taxas de variacdo positivas apenas nos concelhos da Boa Vista (333,3%) e do Maio
(35,0%). E de salientar que este subsistema de ensino nio funcionou em 2014/2015 nos concelhos de
Brava, Mosteiros, Ribeira Brava e Ribeira Grande.
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Tabela 70 - Evolugio dos efetivos (feminino) na EBA, segundo concelho

Anos letivos

o
Alunos por concelho g § § é é § % § % § g § g § § :i xR
S § & & & & &8 & & £ &8 & & & &
Cabo Verde 1.542| 1.522| 2.016| 3.441| 3.207 2.584| 1.190| 1.300| 1.010, 986 1.056] 707 490 458 418|-72,9
Brava 26 11 13 94 39 58 11 2 17 25 19 - - - -26,9
Sao Filipe 81 91 114 163 133 90 98 49 24 28 29 16 7 17 5 1-93,8
Santa Catarina Fogo - - - - - - - 26 8 11 6 9 8 2 7 |-73,1
Mosteiros 10 26 15 126 57 21 11 25 76 36 36 29 5 - - -50,0
Praia 539 363 408 512 499 494 277 432 318 300 307 191 103 99 128 | -76,3
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - 45 - 33 121 19 - - 7 | -84,4
Sao Domingos 70 55 65 145 119 68 16 26 21 21 16 12 12 16 17 | -75,7
Santa Catarina 136 180 141 294 185 168 65 61 56 44 73 52 56 19 8 | -94,1
Séo Salvador do Mundo - - - - - - - - - - - - 34 16 20 | -41,2
Santa Cruz 121 124 163 392 353 256 107 17 52 38 29 16 10 8 14 | -88,4
S3o Lourengo dos Orgdos | - - - - - - - 26 27 8 - 8 - - 4 |-84,6
Sao Miguel 74 111 239 338 805 599 97 74 49 78 47 55 45 37 32 | -56,8
Tarrafal 46 82 212 348 280 237 89 107 101 110 75 58 26 52 38 | -174
Maio 20 37 26 115 47 51 54 45 26 13 32 21 21 21 27 | 35,0
Boa Vista 3 71 36 20 6 10 11 5 5 46 8 8 11 13 13333
Sal 57 65 28 108 55 46 43 44 - 33 11 39 32 32 28 | -50,9
Ribeira Brava 47 44 72 49 51 91 42 12 15 21 17 10 4 14 - -70,2
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - - 24 39 6 21 17 14 15 14 | -41,7
Sao Vicente 186 208 211 307 290 162 149 113 88 108 106 69 64 76 44 | -76,3
Ribeira Grande 34 27 79 112 72 60 30 25 12 14 21 23 20 - - -41,2
Porto Novo 69 89 94 193 113 120 77 77 58 44 20 25 9 8 1 |-98,6
Paul 23 9 65 109 89 57 14 59 35 18 18 11 12 15 11 |-52,2

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Quanto aos efetivos dos homens, nota-se taxas de variacdo positivas no periodo em analise nos con-
celhos de Boa Vista (283,3%) e Sal (37,0%). Constata-se, taxas de variacao negativas mais expressivas em

Sdo Domingos (96,8%) e Porto Novo (89,5%), conforme a tabela a seguir.
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Tabela 71 - Evolugio dos efetivos (masculino) na EBA, segundo concelho

Anos letivos o
Alunos por concelho g § % % § § % § % § g g g % é i
S/ &§/& &|&8|8|&8|8|s|8 /8|8 |&8|5|§8 "
Cabo Verde 1.023 896 | 1.219 | 2.128 | 1.715 | 1.456 937 960 852 915 | 1.107 833 590 611 571 | -44,2
Brava 15 3 8 39 29 57 1 2 - 3 6 5 - - - -66,7
Sao Filipe 73 63 82 137 110 55 76 44 29 21 35 16 17 19 24 | -67,1
Santa Catarina Fogo - - - - - - - 29 20 11 20 11 4 12 7| -75,9
Mosteiros 31 16 7 60 44 3 13 28 65 26 26 18 4 - - -87,1
Praia 233 209 236 314 349 336 234 225 335 406 496 411 237 225 248 6,4
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - 36| - 5 72 10| - - - -
Sao Domingos 31 31 29 57 67 45 10 14 2 12 11 8 5 11 1| -96,8
Santa Catarina 73 99 90 118 95 74 25 43 21 35 49 44 48 30 11| -84,9
Sao Salvador do Mundo - - - - - - - - - - - - 23 8 8| -65,2
Santa Cruz 100 73 92| 267 | 162| 176 61 7 15 22 25 10 14 10 33| -67,0
Sao Lourengo dos Orgdos| - - - - - - - 10 9 10| - 7 - - 15| 50,0
Sao Miguel 37 39 69 54| 109 62 16 18 20 30 26 29 12 26 16 | -56,8
Tarrafal 16 35 83| 104 68 59 30 30 25 33 37 17 18 28 16 0,0
Maio 22 9 9 81 23 48 21 20 15 17 14 10 6 6 10| -54,5
Boa Vista 6 56 51 61 50 96 78 87 40 34 22 18 16 23| 2833
Sal 46 28 18 84 54 74 55 80 - 59 56 47 53 62 63| 37,0
Ribeira Brava 39 24 39 70 45 41 26 13 9 10 6 7 13 10 -74,4
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - - 6 9 - 14 8 13 10 10| 66,7
Sdo Vicente 164 146 132 261 192 117 136 117 98 110 126 99 43 80 63| -61,6
Ribeira Grande 34 38 85 133 109 68 49 36 25 20 9 14 17 - - -50,0
Porto Novo 57 48 70 152 60 80 49 52 39 12 27 18 14 30 6| -89,5
Paul 46 35 114 146 138 111 39 72 29 33 18 22 31 28 17 | -63,0

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

1.2.1.4.2 - Ensino Recorrente

De acordo com a Lei de Bases do Sistema Educativo, o Ensino Recorrente é destinado a adultos que
exercam uma atividade profissional em ordem a melhorar a sua formacéo cultural, cientifica e profissio-
nal. Esta modalidade de ensino foi implementada em Cabo Verde no ano letivo 2006/2007, nos conce-
lhos de Praia, Sao Domingos e Sdo Vicente e posteriormente alargado a outros concelhos do pais.

No ano letivo 2006/2007 inscreveram-se no Ensino Recorrente 1203 alunos, seguindo uma tendéncia
crescente apesar de algumas oscilagdes, atingindo o valor mais alto no ano letivo 2012/2013 (1908). De
2006/2007 a 2014/2015 a taxa de variagao situou-se em 19,1%. Nota-se que este nivel de ensino funcio-
nou inicialmente com o 7° e 8° anos, sendo o 7° ano com maior numero de inscritos. Conforme se pode
verificar, posteriormente essa modalidade de ensino foi se alargando aos outros anos de escolaridade,
tendo atingido o 12° ano de escolaridade em 2014/2015.
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Tabela 72 - Evolugiao dos efetivos no ER, segundo ano de estudos

Alunos Anos letivos

por ano de estudos | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 TX'O/:/”'

Cabo Verde 1.203 | 1154 | 1034 | 1289 = 1118 | 1657 & 1908 | 1792 | 1433 19,1
70 ano 731 613 556 724 583 680 546 284 304 | -584
8° ano 472 541 478 565 535 746 567 508 338 | 284
9° ano - - - - - 231 385 458 147 -
10° ano - - - - - - 304 229 296 -
11° ano - - - - - - 106 179 145 -
12° ano - - - - - - - 134 203 -

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

A frequéncia das mulheres foi mais expressiva que a dos homens. Em 2006/2007 e 2014/2015 repre-
sentavam, respetivamente 61,7% e 52,8% do total da matricula.

Tabela 73 - Evolugio dos efetivos (feminino) no ER, segundo ano de estudos

Alunos Anos letivos
por ano de estudos | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 TX'(y:’ar'
Cabo Verde 742 631 593 712 596 874 974 903 756 1,9
7° ano 445 333 314 398 311 328 252 117 135 69,7
8° ano 297 298 279 314 285 409 281 258 159 -46,5
9° ano - - - - - 137 207 216 83 -
10° ano - - - - - - 170 128 169 -
11° ano - - - - - - 64 113 85 -
12° ano - - - - - - - 71 125 -

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Apesar de se registar menor frequéncia dos homens do que das mulheres nesta modalidade de en-
sino, observa-se uma tendéncia crescente nesse género, uma vez que os inscritos passaram de 461 em
2006/2007 para 677 em 2014/2015, tendo registado uma taxa de variagdo de 46,9% contra 1,9% nas
mulheres.

Tabela 74 - Evolugao dos efetivos (masculino) no ER, segundo ano de estudos

Alunos Anos letivos
por ano de estudo 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 TX.O/:/ar.
Cabo Verde 461 523 441 577 522 783 934 889 677 46,9
7° ano 286 280 242 326 272 352 294 167 169 -40,9
8° ano 175 243 199 251 250 337 286 250 179 2,3
9° ano - - - - - 94 178 242 64 -
10° ano - - - - - - 134 101 127 -
11° ano - - - - - - 42 66 60 -
12° ano - - - - - - - 63 78 -

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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Em 2006/2007, o Ensino Recorrente teve inicio nos concelhos de Praia (722), Sdo Vicente (386) e Sdo
Domingos (95). Em 2009/2010 abrangeu os concelhos de Ribeira Grande (149) e Porto Novo (73) e no
ano letivo seguinte, o concelho da Brava (52). Em relagdo ao ano 2014/2015 regista-se um total de 10
concelhos onde se pode verificar a frequéncia desta modalidade de ensino. Destes, levando em conside-
racao o ultimo ano do periodo de analise, Sdo Vicente (534) é o concelho com maior numero de inscri-
tos. No sentido inverso encontra-se Sdo Salvador do Mundo, com apenas 17 inscritos.

Tabela 75 - Evolugao dos efetivos no ER, segundo concelho

Alunos Anos letivos <§ -
por concelho 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 [5
Cabo Verde 1.203 1.154 1.034 1.289 1.118 1.657 1.908 1.792 1433 24,2
Brava - - - - 52 40 44 - - -
Sao Filipe - - - - - - - - - -
Santa Catarina Fogo - - - - - - - - - -
Mosteiros - - - - - - - - - -
Praia 722 708 634 645 388 527 430 200 254 -64,8
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - -
Sao Domingos 95 62 61 77 100 88 72 47 48 -49,5
Santa Catarina - - - - - - - 20 63 -
Sao Salvador do Mundo - - - - - - - 16 17 -
Santa Cruz - - - - - 177 61 363 48 -72,9
Sio Lourengo dos Orgaos - - - - - 63 16 - - -
Sédo Miguel - - - - - - - - - -
Tarrafal - - - - - - - 34 -
Maio - - - - - - - - - -
Boa Vista - - - - - - - - - -

Sal - - - - - 57 127 160 120 111
Ribeira Brava - - - - - - - - - -
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - - - - -
Sao Vicente 386 384 339 345 311 460 614 374 534 38,3
Ribeira Grande - - - 149 144 70 362 451 237 59,1
Porto Novo - - - 73 123 161 168 161 78 6,8
Paul - - - - - 14 14 - - -

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

A excegio dos tltimos quatro anos letivos, o concelho da Praia registou, na maioria destes, o maior
numero de mulheres inscritas no Ensino Recorrente. Nao obstante esse registo, ¢ de salientar que o refe-
rido concelho atingiu a paridade no acesso no ano letivo 2012/2013.
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Tabela 76 - Evolugio dos efetivos (feminino) no ER, segundo concelho

Alunos Anos letivos é?' <
por concelho 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | #
Cabo Verde 742 631 593 712 596 874 974 903 756 1,9
Brava - - - - 31 25 26 - - -
Séo Filipe - - - - - - - - - -
Santa Catarina Fogo - - - - - - - - - -
Mosteiros - - - - - - - - - -
Praia 432 366 364 374 225 259 215 107 101 -76,6
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - -
Sao Domingos 67 35 27 38 36 37 28 18 28 -58,2
Santa Catarina - - - - - - - 11 34 -
Sao Salvador do Mundo - - - - - - - 13 13 -
Santa Cruz - - - - - 103 31 170 26 -74,8
Sao Lourengo dos Orgaos - - - - - 37 6 - - -
Sado Miguel - - - - - - - - - -
Tarrafal - - - - - - - 15 -
Maio - - - - - - - - - -
Boa Vista - - - - - - - - - -
Sal - - - - - 39 80 96 75 92
Ribeira Brava - - - - - - - - - -
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - - - - -
Sao Vicente 243 230 202 198 179 261 324 189 293 20,6
Ribeira Grande - - - 65 54 28 171 223 138 112,3
Porto Novo - - - 37 71 80 88 76 33 -10,8
Paul - - - - - 5 5 - - -

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Quanto aos homens, conforme se pode verificar, nos dois anos extremos, nota-se variagdo positiva
no concelho de Sao Vicente (68,5%) e negativa nos concelhos de Praia (47,2%) e Sao Domingos (28,6%).
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Tabela 77 - Evolugio dos efetivos (masculino) no ER, segundo concelho

Alunos Anos letivos § -
por concelho 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | %
Cabo Verde 461 523 441 577 522 783 934 889 677 29,4
Brava 21 15 18 - - -
Séo Filipe - - - - - - - - - -
Santa Catarina Fogo - - - - - - - - - -
Mosteiros - - - - - - - - - -
Praia 290 342 270 271 163 268 215 93 153 -47,2
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - -
Sao Domingos 28 27 34 39 64 51 44 29 20 -28,6
Santa Catarina - - - - - - - 9 29

Sao Salvador do Mundo - - - - - - - 3 4

Santa Cruz - - - - - 74 30 193 22 -70,3
Sao Lourenco dos Orgaos - - - - - 26 10 - - -
Sao Miguel - - - - - - - - - -
Tarrafal - - - - - - . - 19 _
Maio - - - - - - - - - R
Boa Vista - - - - - - - . - -

Sal 18 47 64 45 150
Ribeira Brava - - - - - - - - B, _
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - . - - _
Sao Vicente 143 154 137 147 132 199 290 185 241 68,5
Ribeira Grande - - - 84 90 42 191 228 99 17,9
Porto Novo - - - 36 52 81 80 85 45 25,0
Paul - - - - - 9 9 - - R

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Em tragos gerais, ao longo de todo o capitulo ora findo, pautou-se pela andlise geral da populagao
escolar, onde se fez questdo de deixar um panorama geral sobre os efetivos que compdem a populagao
estudantil em Cabo Verde, no horizonte 2000/2001 a 2014/2015.

Para melhor fazer entender todo o percurso, ao longo desse periodo, teve-se a preocupagao de abor-
dar a questdo por subsistemas, isto é, pré-escolar (a Educagao Pré-Escolar), escolar (o Ensino Basico e o
Ensino Secundario) e extraescolar (Educagao e Formagao de Adultos e Ensino Recorrente). Igualmente,
achou-se pertinente destacar as diferentes fases e ciclos, consoante os niveis identificados.

Apds uma descri¢ao detalhada e ilustrada com graficos e tabelas para facilitar a compreensao dos
conteudos que se pretende dar a conhecer, passa-se para o segundo capitulo, onde se pretende abordar a
forma como todo o processo se evoluiu e o grau de participag¢ao, igualmente subdivididos por diferentes
niveis de ensino.
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Capitulo II

Acesso e participacao nos diferentes niveis de ensino

2.1 - Evolugao do Acesso e Participagao

Neste capitulo, pretende-se dar a entender a dindmica do processo educativo no pais, tendo como
base o horizonte 2000/2001 a 2014/2015, subdivididos por nivel de ensino, a semelhanca daquilo que se
fez no capitulo anterior.

Os indicadores de acesso e participagdo, a nivel nacional, foram atualizados na sequéncia da retro-
projecao no periodo de 2009 a 2001 disponibilizada pelo Instituto Nacional de Estatistica face a uma
diferenca significativa entre os resultados do Recenseamento Geral da Populagao e Habitagao 2010 e
a populagdo projetada naquele periodo. Entretanto, nao foi possivel a atualizacdo desses indicadores a
nivel concelhio, tendo em conta que a retroprojecao disponibilizada nao é extensiva aos concelhos.

2.1.1 - Educagao Pré-escolar

O acesso efetivo a Educacdo constitui uma das condi¢des basicas para a generalizagao da escolariza-
¢do. Esta preocupagao deve ser considerada a partir da Educagao Pré-escolar, na medida em que este
deve permitir a aquisicdo de competéncias e a0 mesmo tempo promover atitudes positivas em relagdo a
aprendizagem durante diversas fases da vida.

Segundo a Lei de Bases do Sistema Educativo, o acesso a esse nivel de Ensino é facultativo. Ainda que
nao seja de carater obrigatorio, a cobertura da Educagdo Pré-escolar revelou melhorias significativas no
periodo em andlise, atingindo o apogeu em 2008/2009 nos trés indicadores analisados. Assim, verifica-se
nesse periodo um aumento da taxa bruta de acolhimento na ordem de 23,6 pontos percentuais, passan-
do, respetivamente, de 55,0% para 78,5%.

O acesso de criancgas na faixa etaria de [3-5] a Educagdo Pré-escolar também conheceu um aumento
satisfatorio de 18,2 pontos percentuais, passando de 52,4% em 2000/2001 para 70,6% em 2014/2015. A
mesma tendéncia se regista no grupo etario de [4-5] anos, na medida em que os nimeros evoluiram de
66,9% para 85,1%, perfazendo um aumento de 18,3 pontos percentuais. O grafico que se segue permite
o melhor entendimento do sucedido.
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Grifico 20 - Evolugio de taxas de acolhimento
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

De 2000/2001 a 2014/2015 houve evolugio positiva no que tange ao acolhimento das criangas do sexo
feminino, principalmente na taxa bruta com um aumento de 21,6 pontos percentuais. A faixa etaria de
[3-5] também conheceu um aumento expressivo de 16,5 pontos percentuais, uma vez que o registo de
53,9% de frequéncia evoluiu para 70,4%, ultrapassando, por conseguinte, os ganhos conseguidos na faixa

etaria de [4-5] que ronda os 16,3 pontos percentuais.

No que concerne as criangas do sexo masculino, depara-se com uma evolug¢do positiva mais signifi-
cativa do que nas do sexo feminino, pois, registou-se um aumento de 25,5 pontos percentuais na taxa
bruta, 19,9 e 20,3 pontos percentuais, respetivamente, nas taxas liquidas de acolhimento de [3-5] e [4-5]

conforme a tabela a seguir.

Tabela 78 - Evolugio de taxas de acolhimento, segundo sexo

(em %)
Anos letivos

Acolhimento S 8 3 3 3 S S B 3 S = ' 9 = a E ®

S = N & F B S = o X 3 = S| & F

(=] (=] (=} S (=] (=3 (=] (=] (=3 (=] — — — — —

(=] (=] (=} (=] (=] (=} (=] (=] (=} (=] (] [« o (] [«

[q\l N N [q\l N N [\l [\l N N [q\l N N [o\l N
Taxa Bruta de Acolhimento 55,0 | 60,0 | 63,4 | 64,1 | 66,7 | 66,4 | 67,6 | 70,7 | 71,5 | 69,2 | 71,1 | 68,7 | 71,0 | 73,3 | 78,5 | 23,6
Feminino 56,3 | 60,2 | 64,3 | 66,1 | 66,8 | 66,4 | 67,2 | 70,3 | 71,9 | 68,8 | 70,6 | 68,4 | 70,0 | 72,4 | 77,9 | 21,6
Masculino 53,6 | 59,9 | 62,6 | 62,2 | 66,5| 66,4 | 67,9 | 71,0| 71,1 | 69,7 | 71,6 | 69,0 | 71,9 | 74,2 | 79,1 | 25,5
Taxa de Acolhimento (3-5anos) | 52,4 | 56,7 | 60,0 | 61,0 | 63,4 | 61,9 | 62,9 | 66,3 | 67,2 | 64,7 | 65,9 | 64,5 | 64,6 | 66,7 | 70,6 | 18,2
Feminino 53,9 | 56,9 | 60,9 | 62,8| 63,5| 62,1 | 62,8 | 66,0 | 67,7 | 64,3 | 655 | 64,2 | 63,9 | 66,0| 70,4 | 16,5
Masculino 50,9 | 56,5| 59,2 | 59,2 | 63,2 | 61,6 | 63,0 66,6 | 66,8 | 650 | 66,4 | 64,7 | 654 | 67,4 | 70,8 | 199
Taxa de Acolhimento (4-5 anos) | 66,9 | 74,3 | 79,0 | 77,7 | 82,4 | 80,1 | 78,3 | 82,9 | 84,0| 79,9 | 80,7 | 77,7 | 77,3 | 80,0 | 85,1 | 18,3
Feminino 68,1 | 74,3 | 80,3 | 79,9 | 829 | 80,8| 77,9 | 82,9 | 84,7 | 79,1 | 79,8 | 77,2 | 76,0 | 79,2 | 84,4 | 16,3
Masculino 65,6 | 744 | 77,7 | 754 | 81,9 | 79,4 | 78,7 | 82,9 | 83,3 | 80,7 | 81,7 | 78,2 | 78,6 | 80,7 | 859 | 20,3

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

O Indice de Paridade de Género é calculado por meio de divisdo do valor observado para as mulheres
por aquele encontrado para os homens. O Seu valor ideal é um (1). Indices abaixo desse valor mostram
disparidades em favor dos homens e quando acima, revertem a favor das mulheres.

No que se refere a igualdade de acesso nesse nivel de educagao, segundo a taxa bruta de acolhi-
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mento, em 2000/2001, o pais tinha um indice de 1,05 pontos. Evidencia-se uma tendéncia decrescente
dando vantagens as criangas do sexo masculino, situando esse indicador em 0,98 pontos no ano letivo
2014/2015, conforme mostra o grafico que se segue.

Grifico 21 - Indice de paridade na Educagio Pré-escolar
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Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

No que diz respeito a taxa de acolhimento por idade especifica, com excegao dos anos letivos 2000/2001
e 2007/2008, as criangas com 5 anos de idade apresentavam uma percentagem mais elevada em relagdo
as demais. O grupo de criancas de 3 anos de idade, apesar de ter registado o maior acréscimo entre os
dois anos extremos (21,3 pontos percentuais) é o que obteve menor taxa de acolhimento em todos os
anos letivos considerados. A taxa de acolhimento das criangas com 4 anos de idade foi a que apresenta
menor crescimento nesse periodo, representando um ganho de 13,8 pontos percentuais.

As meninas tiveram melhores taxas do que os meninos no acolhimento por idade. Apesar disso, os
meninos tiveram um aumento mais expressivo. O aumento mais elevado regista-se nas taxas das criancas

com 3 anos (19,8) seguido das com 5 e 4 anos de idade, representando 19,0 e 13,3 pontos percentuais, res-
petivamente.

Tabela 79 - Evolugiao de taxas de acolhimento, segundo idade especifica e sexo
(em %)

Anos letivos

Acolhimento — N IS) < n ) I~ 0 o = — N ) < n o
. ; S IS4 < < S < Q S < = = = = = = A
por idade especifica S = N B = o S = 2 X S = S % <
(=] (e (=} (] (e (=} (=] (e (=3 (o] — — — — —
(=] (=] (=} (=] (=] (=} (=] (=] (=} (=] [« (=} (=] [« (=}
N N N N N N N N N N N N N N N
3anos |20,6 |20,2 |20,9 |26,6 |255 |255 |31,2 |31,9 |34,0 |352 |37,0 37,7 37,1 39,6 |[42,1 |21,5

Total 4anos |70,3 |70,0 |77,3 72,8 |73,5 |758 |76,2 |850 |81,5 |76,9 |77,0 |753 |74,0 |79,2 |84,1 | 138

5anos |63,6 |78,5 |80,7 |82,4 91,1 84,5 |80,5 |80,8 |86,5 |83,0 84,6 |80,1 |80,5 |80,7 |862 | 22,6

3anos |22,4 |20,5 | 20,9 |27,4 |256 |249 |3L,7 |31,1 |339 |358 |37,5 (38,0 |37,7 |389 |422 |19,8

Fem. 4anos | 70,7 |70,5 | 79,0 | 74,5 |73,6 |756 |750 |86,2 |83,3 |756 |76,4 (749 732 77,9 |84,1 |13,3

5anos |657 |77,9 | 81,6 |853 [91,9 86,2 |80,9 |79,6 |86,2 |827 |832 |795 |787 |80,5 |84,7 |19,0

3anos |18,8 |20,0 | 21,0 | 258 |254 | 26,0 | 30,6 |32,8 |34,1 |34,7 |36,5 |37,3 |36,5 |40,2 | 42,0 | 23,2

Masc. 4anos | 699 |695 |756 | 71,2 |73,5 |759 |77,4 |83,9 |79,7 |782 |77,5 |757 |74,9 |80,5 | 84,1 | 14,2

5anos | 61,6 | 79,2 | 798 |79,5 90,3 | 828 |80,0 |81,9 |869 |833 |86,0 |80,7 |823 |80,9 |87,7 |261

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto
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Ao longo do periodo em referéncia, a excegao dos anos letivos 2000/2001 e 2007/2008, a maior taxa
de acolhimento nos meninos regista-se no grupo de 5 anos de idade. Nos dois anos letivos acima re-
feridos, esse indicador é mais elevado nos meninos de 4 anos. Entretanto, o aumento mais expressivo,
regista-se na taxa dos meninos com 5 anos de idade cuja diferenca é de 26,1 pontos percentuais.

A nivel dos concelhos, a menor taxa bruta de acolhimento registada no periodo em analise foi de
27,1% em Santa Cruz no ano letivo 2001/2002. De igual modo, a maior foi de 180% na Boa Vista no ano
letivo 2008/2009.

Se em 2010/2011 o pais tinha 9 concelhos com a taxa bruta de acolhimento abaixo da média, com
destaque para Sdo Salvador do Mundo (55,9%) ocupando a ultima posi¢do, em 2014/2015 ascendeu para
13 concelhos e liderado, pela segunda vez, pelo concelho de Sao Salvador do Mundo (55,9%).

No periodo 2000/2001 a 2014/2015, nota-se um aumento mais expressivo em Santa Catarina (33,7
pontos) e uma diminui¢ao mais expressiva no Sal (21,7 pontos).

Tabela 80 - Evolugao da taxa bruta de acolhimento, segundo concelho

(em %)

Anos letivos
= 3 S S = ] 3 S ] 3 = = = = =
S S S S S S S S S S S S S S S
Cabo Verde 55,0 | 60,0 63,4| 64,1 | 66,7 | 66,4 67,6 | 70,7 71,5| 69,2| 71,1 | 68,7 | 71,0 | 73,3 | 78,5 | 23,6
Brava 659 | 78,1 | 80,6 | 822| 89,8| 856 | 90,1 | 89,2 | 951 | 96,6 | 104,1 | 102,5 | 1004 | 96,7 | 98,0 | 32,2
Sao Filipe 50,9 | 46,3 | 54,7 | 54,6 | 66,2| 543| 553 57,6 | 583 | 60,8 | 72,5| 67,1 709 | 7.,7| 729| 22,0
Santa Catarina Fogo - - - - - - 86,8 | 67,2| 682 806 | 756 | 66,1| 725| 650 /| 72,5| -144
Mosteiros 49,7 | 54,0 | 555| 60,3| 57,0| 52,8| 49,7| 63,1 | 62,8| 724 | 787 | 71,2| 695| 694 | 750| 254
Praia 62,1 | 67,6 | 71,1 619 643 | 664 | 743 | 755| 723 | 691| 71,8 67,9| 70,5| 72,1 79,1 16,9
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 451 | 432| 47,1| 46,1 60,8 61,2| 638| 70,1| 67,9 228
Sao Domingos 70,4 | 743| 681 | 66,0| 587 | 51,9| 46,4 | 57,8| 56,6 | 584 | 756| 70,0| 68,7 | 77,1 92,6 222
Santa Catarina 39,1 | 49,3 | 46,9| 50,1 | 51,0| 43,5| 388| 37,6 395| 38,7 | 56,2| 574| 53,6 o61,1| 72,7| 337
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 38,2 389 | 394 | 325, 559| 556| 582 | 557| 559| 17,7
Santa Cruz 45,0 | 27,1 | 557| 54,0 53,6| 509| 474| 50,1| 556| 580, 645| 650| 656 70,7| 773| 323
Séo Lourengo dos Orgﬁos - - - - - - 50,0 46,8 53,2 53,1 82,1 86,1 83,0 82,2 88,6 38,6
Sao Miguel 656 | 62,1 | 673| 682| 64,7 61,3| 608| 54,6 | 543 | 51,7| 76,3 | 792| 794| 86,5 854| 197
Tarrafal 422 429| 46,6 51,1 | 482 | 47,7 393| 42,6| 49,1 | 44,6| 652| 62,1 | 66,7| 73,0 72,6| 304
Maio 76,1| 785| 784| 557| 860| 806 71,7 651| 642| 68,0 | 762 882| 744| 838| 880| II,9
Boa Vista 90,0 | 90,0 8751062 | 111,1 | 96,4 | 128,7 | 134,8 | 180,0 | 132,0 | 113,8 | 104,3 | 121,4| 103,6| 118,7| 28,7
Sal 86,1 919| 81,1| 99,5| 102,7| 101,3| 110,1 | 128,3 | 130,0 | 119,7| 78,7| 63,6 679 | 68,1 | 644| -21,7
Ribeira Brava 59,5| 52,0| 60,0 653| 79,0 80,7 825| 96,7| 87,3| 803| 685| 90,1 942| 90,6| 968| 374
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 87,4 | 96,4| 103,5| 128,7| 99,3| 109,2| 103,1 | 96,9 | 109,5| 22,1
Sao Vicente 558 56,4| 60,2, 685| 733| 709, 703| 77,0| 80,8, 793| 76,1| 71,2 758| 789| 82,7 269
Ribeira Grande 42,8 | 42,7 | 44,0| 46,7 49,5| 464| 41,7| 442| 48,0| 459| 60,2 583| 64,6| 651| 709| 281
Porto Novo 48,7| 47,3| 49,0| 559, 56,4| 56,5| 589| 62,1| 62,6 631| 61,2, 690 71,8 73,5| 722| 235
Paul 41,6 29,1 | 46,8| 47,0 48,1 | 46,3 | 44,7 | 42,7 | 42,7 | 49,5| 653 | 634 702 | 61,2| 629 | 213

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto
*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional
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Relativamente as criangas do sexo feminino, a taxa bruta de acolhimento revelou um crescimento
menos expressivo. Os concelhos de Ribeira Brava e Boa Vista apresentaram maiores aumentos no pe-
riodo, atingindo 36,4 e 34,7 pontos percentuais, respetivamente. Sal é o inico concelho onde se regista
decréscimo no mesmo periodo na ordem de 22,2 pontos percentuais.

Tabela 81 - Evolugio da taxa bruta de acolhimento (feminino), segundo concelho
(em %)

Anos letivos
Concelho s bkl 8 g 5|8 8|22 2|28 2|¢ 8=
S £ 2 £ £ g8 g £ E &8 2 3 5 : =
Q < I I I < < < < < Q Q Q Q Q
Cabo Verde 56,3 | 60,2 | 64,3 | 66,1 | 66,8 66,4 | 67,2 | 70,3 | 71,9 | 68,8 | 70,6 | 684 | 70,0 | 72,4 | 77,9 | 21,6
Brava 79,6 | 855 | 76,6 | 80,2 | 81,4 | 881 | 82,4 | 89,6 | 92,5 | 94,7 |117,7 |108,9 |107,6 | 94,5 | 97,5 | 17,9
Sao Filipe 52,1 | 47,8 | 56,3 | 56,5 | 652 | 49,8 | 48,1 | 52,4 | 557 | 56,2 | 72,3 | 66,6 | 73,2 | 69,2 | 68,6 | 16,5
Santa Catarina Fogo - - - - - - 76,5 68,8 | 65,9 82,8 73,9 | 66,3 69,8 65,8 66,5 | -10,0
Mosteiros 48,2 | 50,7 | 53,9 | 62,3 | 56,8 | 56,8 | 50,6 | 64,4 | 61,1 | 71,5 | 750 | 67,3 | 658 | 68,0 | 681 | 19,9
Praia 62,6 | 67,6 | 723 | 66,8 | 63,9 | 66,3 | 744 | 76,7 | 742 | 70,6 | 70,6 | 67,7 | 69,5 | 71,0 | 78,1 | 156
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 46,7 | 47,1 | 56,9 | 42,9 | 55,1 | 584 | 54,6 | 69,6 | 684 | 218
Sao Domingos 704 | 72,7 | 69,1 | 63,6 | 594 | 548 | 484 | 61,6 | 555 | 56,7 | 80,9 | 72,7 | 70,9 | 80,5 | 92,9 | 225
Santa Catarina 39,0 | 49,9 | 47,3 | 49,6 | 51,0 | 43,5 | 39,5 | 38,3 | 40,7 | 37,8 | 559 | 55,5 | 52,9 | 59,3 | 72,9 | 33,9
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 40,8 | 42,8 | 37,7 | 284 | 49,0 | 51,5 | 48,8 | 547 | 56,3 | 155
Santa Cruz 45,5 | 274 | 57,0 | 54,4 | 54,0 | 46,5 | 47,3 | 49,6 | 553 | 59,3 | 64,9 | 66,3 | 66,8 | 66,7 | 76,6 | 31,1
Sao Lourengo dos Orgéos - - - - - - 47,3 46,2 54,6 54,1 82,6 84,4 77,1 78,3 88,9 41,6
Sao Miguel 69,5 | 633 | 644 | 67,2 | 635 | 63,1 | 61,4 | 556 | 548 | 51,6 | 77,3 | 76,2 | 79,7 | 84,6 | 857 | 16,2
Tarrafal 42,4 | 429 | 464 | 50,6 | 52,0 | 50,6 | 384 | 41,8 | 48,4 | 43,8 | 66,0 | 62,1 | 63,6 | 743 | 73,1 | 30,8
Maio 77,0 | 79,1 | 75,1 | 57,0 | 84,8 | 83,5 | 749 | 67,8 | 53,2 | 63,5 | 76,7 | 77,7 | 752 | 785 | 944 | 17,3
Boa Vista 838 | 949 | 94,1 |1055 |113,8 | 84,7 |121,6 |131,1 |172,8 |122,0 |115,9 |105,6 |117,3 |101,9 |118,5 | 347
Sal 88,4 | 93,1 | 82,5 |102,6 |108,8 |101,3 |111,6 |130,3 |139,0 |119,3 | 75,8 | 62,6 | 648 | 69,6 | 66,2 | -22,2
Ribeira Brava 60,3 | 55,6 | 64,5 | 71,9 | 84,6 | 787 | 77,9 | 92,0 | 79,6 | 81,3 | 850 | 90,5 | 882 | 82,6 | 96,7 | 36,4
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 94,0 | 91,7 |107,2 |138,3 |104,1 |118,8 |109,8 |106,2 |110,0 | 159
Sao Vicente 60,8 | 558 | 61,7 | 72,0 | 74,8 | 70,2 | 70,7 | 75,0 | 82,3 | 80,9 | 72,7 | 72,2 | 76,3 | 80,7 | 82,5 | 21,7
Ribeira Grande 43,7 | 40,8 | 40,6 | 45,5 | 50,1 | 49,8 | 43,0 | 40,2 | 451 | 44,0 | 59,1 | 59,7 | 63,3 | 644 | 69,6 | 258
Porto Novo 50,8 | 50,4 | 53,8 | 56,5 | 584 | 59,8 | 61,3 | 60,0 | 63,7 | 61,8 | 64,2 | 68,7 | 704 | 695 | 69,8 | 19,0
Paul 41,0 | 27,9 | 48,0 | 51,0 | 48,9 | 484 | 46,5 | 37,7 | 40,9 | 49,2 | 653 | 659 | 79,2 | 61,3 | 63,0 | 22,0

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

O acolhimento bruto nas criangas do sexo masculino, conforme ilustra a tabela abaixo, obteve um au-
mento de 25,5 pontos percentuais de 2000/2001 a 2014/2015 a nivel nacional, com destaque para Brava
e Ribeira Brava, cujos aumentos rondam 46,5 e 38,2 pontos percentuais, respetivamente.

95



Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 82 - Evolugio da taxa bruta de acolhimento (masculino), segundo concelho

(em %)

Anos letivos

Concelhos s/ 8Bl 88|t 88|82 8]g|2 g |8
S g & g & 8. 8 5 & g g = =5 2 2
S S S S S S S S S S S S S S S
Cabo Verde 53,6 | 59,9 | 62,6 | 62,2 | 66,5 | 66,4 | 67,9 | 71,0 | 71,1 | 69,7 | 71,6 | 69,0 | 71,9 | 74,2 | 79,1 | 25,5
Brava 52,1 | 70,8 | 84,5 | 84,2 | 98,1 | 831 | 97,9 | 88,7 | 97,7 | 985 | 92,1 | 96,3 | 92,0 | 99,3 | 98,6 | 46,5
Sao Filipe 49,8 | 449 | 53,1 | 52,8 | 67,2 | 59,8 | 63,7 | 64,1 | 61,5 | 66,5 | 72,7 | 67,5 | 68,7 | 742 | 77,3 | 27,5
Santa Catarina Fogo - - - - - - 97,2 | 657 | 70,5 | 784 | 77,5 | 659 | 759 | 642 | 788 |-183
Mosteiros 51,2 | 57,5 | 57,3 | 59,8 | 57,3 | 484 | 48,7 | 61,6 | 64,6 | 73,4 | 82,7 | 750 | 72,9 | 70,6 | 81,2 | 30,0
Praia 61,7 | 67,6 | 70,0 | 57,2 | 64,6 | 66,5 | 742 | 743 | 70,3 | 67,6 | 72,9 | 68,1 | 71,5 | 73,3 | 80,0 | 183
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 43,6 39,5 37,7 | 49,2 66,6 | 64,3 74,5 70,6 | 67,4 | 23,8
Sao Domingos 704 | 759 | 67,2 | 68,5 | 58,0 | 488 | 44,5 | 53,8 | 57,7 | 60,1 | 71,3 | 67,8 | 66,8 | 74,1 | 92,3 | 21,9
Santa Catarina 39,1 | 48,7 | 46,5 | 50,6 | 51,1 | 43,6 | 381 | 37,0 | 38,3 | 39,5 | 56,6 | 59,5 | 544 | 63,1 | 72,5 | 334
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 357 | 351 | 41,1 | 36,7 | 62,8 | 59,5 | 68,1 | 56,5 | 554 | 19,8
Santa Cruz 44,5 | 26,8 | 54,4 | 53,7 | 53,2 | 553 | 474 | 50,5 | 559 | 56,8 | 64,1 | 63,7 | 644 | 749 | 77,9 | 33,5
Sdo Lourenco dos Orgéos - - - - - - 52,8 47,3 51,6 52,1 81,5 87,9 89,2 86,2 88,2 35,4
Sao Miguel 61,7 | 60,8 | 70,2 | 69,2 | 659 | 59,5 | 60,2 | 53,6 | 53,8 | 51,8 | 752 | 82,7 | 79,0 | 88,6 | 850 | 233
Tarrafal 42,1 | 42,9 | 46,7 | 51,7 | 44,4 | 448 | 40,2 | 434 | 49,7 | 454 | 642 | 62,1 | 69,9 | 71,8 | 72,2 | 30,1
Maio 751 | 78,0 | 81,7 | 543 | 873 | 77,6 | 684 | 624 | 754 | 72,5 | 75,6 | 98,6 | 73,8 | 883 | 825 7,4
Boa Vista 96,7 | 84,7 | 80,3 |107,0 |108,1 [109,2 |136,6 |138,8 |188,0 |143,3 |111,4 |103,0 |125,7 |1052 |118,8 | 22,1
Sal 839 | 90,7 | 79,8 | 96,6 | 97,0 |101,4 |108,7 |126,4 |121,6 |120,0 | 81,5 | 64,6 | 71,1 | 66,7 | 62,6 |-21,3
Ribeira Brava 58,7 | 48,7 | 559 | 59,4 | 74,0 | 82,5 | 86,9 |101,1 | 94,8 | 79,3 | 51,9 | 89,6 | 99,9 | 99,2 | 97,0 | 382
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 81,3 |100,6 |100,0 |119,9 | 94,3 |100,7 | 97,5 | 89,1 /109,1 | 27,8
Sao Vicente 51,0 | 56,9 | 58,8 | 652 | 71,8 | 71,5 | 69,9 | 789 | 793 | 77,7 | 79,8 | 70,1 | 753 | 77,1 | 82,9 | 31,9
Ribeira Grande 41,8 | 44,6 | 47,3 | 48,0 | 48,8 | 43,1 | 40,4 | 483 | 51,0 | 47,7 | 61,3 | 57,0 | 659 | 658 | 72,3 | 30,5
Porto Novo 46,6 | 44,3 | 442 | 552 | 54,5 | 532 | 56,5 | 64,2 | 61,4 | 644 | 585 | 693 | 734 | 78,0 | 745 | 27,9
Paul 42,2 | 30,2 | 457 | 434 | 47,3 | 444 | 43,0 | 47,3 | 444 | 498 | 653 | 60,8 | 61,2 | 61,1 | 62,8 | 20,6

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

A taxa de acolhimento na faixa etdria dos 3 aos 5 anos nos ultimos anos nao excede a 70,6%, a nivel
nacional. No periodo 2000/2001 e 2014/2015, nota-se aumento mais expressivo na Brava (32,2%), Santa

Cruz (31,0%) e Santa Catarina (30,9%).
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 83 - Evolugiao da taxa de acolhimento (3-5 anos), segundo concelho

(em %)
Anos letivos
Concelhos s/ &8s/ s/ s 5 88 2 5 5§/ 2/% ¢|7%8
= S S ] = 3 3 S g 3 = = = = =
] S B B B ] S S S S ] ] ] ] ]

Cabo Verde 52,4 | 56,7 | 60,0 61,0 63,4 61,9 62,9| 663 | 67,2 | 647 | 659 | 64,5 64,6 | 66,7 | 70,6 | 18,2
Brava 659 | 642| 80,0| 822 898 | 80,0 90,1 | 892 951 | 96,6 | 104,1 | 102,2| 99,9 | 956 98,0 322
Sao Filipe 50,9 | 455| 53,5| 53,8 | 657 | 454 | 484 | 547 | 536 | 570| 685 67,1| 679| 7.7 | 729| 220
Santa Catarina Fogo - - - - - - 72,0 649 | 67,6| 80,6| 753| 66,1 | 72,5| 650/ 72,5 0,5
Mosteiros 48,6 | 53,8 555| 60,3 | 57,0| 52,8| 49,7| 63,1 | 622| 72,0 787| 71,2 695| 67,1| 750| 264
Praia 55,6 | 60,0 | 632| 555| 56,4| 59,6 | 657| 668| 643| 61,0 62,5| 594 | 591| 61,3| 67,0 11,4
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 43,9 | 41,8 | 46,0 | 43,3 588 | 59,0| 629| 683| 651| 21,2
Sao Domingos 69,5| 72,8| 57,5| 66,0 580 44,4 463 | 570| 555 | 558 | 71,6 68,0| 67,1| 71,9| 871 176
Santa Catarina 37,9 | 48,6 | 469 | 50,1| 50,4 | 42,6| 373| 369| 39,1| 384 | 552| 574 | 535| 58,1| 688 309
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 37,7 385| 394 | 325| 559| 556| 582 | 557| 559| 182
Santa Cruz 44,8 | 27,0| 555| 54,0| 53,6 50,4| 47,1| 49,7| 554 | 57,1 | 64,0| 646| 632 692| 758 310
Sio Lourengo dos Orgdos - - - - - - 50,0 | 46,8| 52,0 50,5, 78,7| 821| 803 | 77,4| 86,0 36,0
Sao Miguel 62,3 62,1 67,1| 681| 64,7| 6L,1| 539| 544 543| 5L,7| 763| 792 794| 865| 854| 230
Tarrafal 42,2 | 429 | 46,6 50,5| 482 | 47,4 39,1 | 412| 483| 43,6 649| 608| 63,7 70,4| 71,0 288
Maio 74,9 | 781| 78,0| 52,8| 842| 782| 650 608| 60,7| 655| 71,4| 823| 694| 77,5/ 816 6,7
Boa Vista 82,2 80,8 | 837| 86,8 97,0| 833| 112,1| 102,8 | 145,7| 116,5| 93,8 | 754 | 86,7 | 747 8L,1| -LI
Sal 80,0 859| 758 931, 96,5| 958 102,0| 119,2| 121,0 | 109,7 | 70,5| 63,6 61,1 60,0 557 | -24,2
Ribeira Brava 559 | 47,2| 545 641 77,1| 682| 745| 858 | 76,7| 686| 584| 751| 80,1 799 831| 272
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 874 954 103,5| 117,6| 89,9| 91,7 946| 874 91,0 3,6
Sao Vicente 53,5| 53,7| 574 | 635 697 669 663| 71,7 743| 70,8 681| 655| 668 703| 71,0 17,5
Ribeira Grande 42,4 38,7| 405| 42,5| 46,3| 44,8| 402 42,8| 47,1 | 448| 592 57,6| 632| 639 687| 263
Porto Novo 48,4| 46,0 484 53,6| 548| 521| 57,7| 602| 610 623 604| 689| 71,1 735| 71,9| 235
Paul 41,1| 27,2| 46,8| 43,0 43,9 463 | 443 | 42,2 | 42,7 | 49,5 653 | 634 702 | 612| 62,9| 218

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

Apesar de acolhimento nas criancas do sexo feminino na faixa etaria dos 3 aos 5 anos ser menos ex-
pressivo, este indicador revelou uma evolucgao positiva em varios concelhos, tendo registado aumento
mais expressivo, ao longo do periodo de analise, em Santa Catarina (31,8), Santa Cruz (30,2) e Tarrafal
(29,4).
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 84 - Evolugio da taxa de acolhimento de 3 a 5 anos (feminino), segundo concelho

(em %)
Anos letivos
Concelho s/ & 8|88 & £/ 8/ g/z)8 7
sl g/ g/ g/ 2|8 & & & &z 2|2 2|z
] S 8 8 23 8 S 5 S S S ] ] & ]
Cabo Verde 53,9 | 56,9 | 60,9 | 62,8 | 63,5 | 62,1 | 62,8 § 66,0 | 67,7 | 64,3 | 65,5 | 64,2 | 63,9 | 66,0 | 70,4 | 16,5
Brava 79,6 | 688 | 76,2 | 80,2 | 81,4 | 81,1 | 824 | 89,6 | 92,5 | 94,7 |117,7 |108,9 |107,1 | 92,5 | 97,5 | 17,9
Sao Filipe 52,1 | 46,6 | 554 | 552 | 64,5 | 42,4 | 42,6 | 494 | 51,5 | 53,1 | 68,6 | 66,6 | 70,1 | 69,2 | 68,6 | 16,5
Santa Catarina Fogo - - - - - - 63,1 | 66,5 | 653 | 82,8 | 73,9 | 66,3 | 69,8 | 658 | 66,5 3,4
Mosteiros 47,3 | 50,7 | 53,9 | 62,3 | 56,8 | 56,8 | 50,6 | 64,4 | 60,8 | 71,3 | 750 | 67,3 | 658 | 653 | 68,1 | 20,8
Praia 56,1 | 59,9 | 64,3 | 60,1 | 56,2 | 59,8 | 659 | 67,9 | 664 | 62,2 | 61,4 | 594 | 58,5 | 60,8 | 66,9 | 10,8
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 46,2 | 453 | 553 | 41,5 | 52,7 | 57,1 | 54,2 | 68,0 | 65,6 | 194
Sao Domingos 69,5 | 71,4 | 58,0 | 63,6 | 58,5 | 46,8 | 48,0 | 60,8 | 548 | 54,8 | 77,1 | 70,7 | 69,3 | 74,8 | 89,3 | 19,9
Santa Catarina 38,2 | 494 | 47,3 | 495 | 50,5 | 42,8 | 38,2 | 37,6 | 40,2 | 37,6 | 54,8 | 55,5 | 52,8 | 559 | 70,0 | 3L8
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 40,6 | 42,4 | 37,7 | 28,4 | 49,0 | 51,5 | 48,8 | 54,7 | 56,3 | 157
Santa Cruz 454 | 27,4 | 57,0 | 54,4 | 54,0 | 46,2 | 46,9 | 49,2 | 55,1 | 58,3 | 64,7 | 66,0 | 64,3 | 656 | 756 | 30,2
Séo Lourengo dos Orgéos - - - - - - 473 46,2 53,6 51,7 79,7 81,2 73,9 73,6 86,8 39,6
Sao Miguel 66,0 | 63,3 | 64,2 | 67,2 | 63,5 | 63,1 | 54,5 | 555 | 548 | 51,6 | 77,3 | 76,2 | 79,7 | 84,6 | 857 | 19,7
Tarrafal 42,4 | 42,9 | 464 | 50,1 | 52,0 | 50,3 | 38,1 | 40,8 | 47,6 | 42,8 | 65,6 | 60,6 | 60,6 | 71,7 | 71,8 | 29,4
Maio 759 | 78,7 | 74,7 | 53,8 | 82,7 | 81,1 | 70,2 | 63,9 | 52,0 | 61,4 | 71,1 | 72,6 | 69,1 | 72,3 | 85,7 9,8
Boa Vista 77,2 | 86,0 | 89,7 | 84,4 |101,5 | 72,9 |107,4 | 96,6 |134,0 [106,7 | 959 | 759 | 83,0 | 71,9 | 79,7 2,5
Sal 84,2 | 87,1 | 77,1 | 97,3 |101,0 | 96,7 |103,7 |121,4 |128,1 |109,3 | 67,1 | 62,6 | 57,5 | 61,3 | 57,6 | -26,6
Ribeira Brava 56,2 | 50,7 | 59,0 | 70,5 | 82,8 | 66,7 | 71,1 | 80,9 | 68,8 | 69,6 | 69,6 | 757 | 76,1 | 71,2 | 82,4 | 26,2
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 94,0 | 91,0 [107,2 |129,3 | 94,2 | 99,1 | 994 | 951 | 86,0 | -80
Sdo Vicente 58,7 | 53,2 | 58,8 | 66,5 | 71,3 | 66,2 | 66,9 | 70,0 | 758 | 72,5 | 65,0 | 66,3 | 67,8 | 72,5 | 714 | 12,7
Ribeira Grande 43,6 | 37,1 | 38,1 | 41,6 | 46,6 | 47,7 | 41,6 | 39,1 | 439 | 43,1 | 57,9 | 59,1 | 62,1 | 62,5 | 67,4 | 23,7
Porto Novo 50,3 | 49,5 | 53,3 | 54,1 | 57,0 | 55,7 | 60,6 | 58,3 | 62,7 | 61,1 | 64,1 | 68,7 | 69,7 | 69,5 | 69,2 | 189
Paul 40,7 | 26,6 | 48,0 | 46,7 | 44,6 | 48,4 | 46,5 | 37,0 | 40,9 | 49,2 | 653 | 659 | 79,2 | 61,3 | 63,0 | 22,4

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

Quanto ao mesmo indicador nas criancas do sexo masculino, nota-se evolugao positiva, tendo re-
gistado aumento mais significativo nos concelhos de Brava (46,5), Mosteiros (31,2), Santa Cruz (31,8) e

Santa Catarina (30,0).
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 85 - Evolugio da taxa de acolhimento de 3 a 5 anos (masculino), segundo concelho
(em %)

Anos letivos
Concelho s/ 8|8l k8|t 88|82 8]g|2 g8
S g & g & 8, 8 5 & g g = =5 2 2
S S S S S S S S S S S S S S S
Cabo Verde 50,9 | 56,5 | 59,2 | 59,2 | 63,2 | 61,6 | 63,0 | 66,6 | 66,8 | 650 | 66,4 | 64,7 | 65,4 | 67,4 | 70,8 | 19,9
Brava 52,1 | 59,6 | 83,7 | 84,2 | 98,1 | 789 | 97,9 | 88,7 | 97,7 | 985 | 92,1 | 958 | 914 | 99,3 | 98,6 | 46,5
Sao Filipe 49,8 | 444 | 51,7 | 52,4 | 66,9 | 49,0 | 551 | 61,2 | 56,2 | 61,8 | 68,5 | 67,5 | 659 | 742 | 77,3 | 27,5
Santa Catarina Fogo - - - - - - 80,9 | 634 | 699 | 784 | 77,0 | 659 | 759 | 64,2 | 788 | -2,1
Mosteiros 50,0 | 57,2 | 57,3 | 59,8 | 57,3 | 484 | 48,7 | 61,6 | 63,7 | 72,8 | 82,7 | 750 | 72,9 | 68,6 | 81,2 | 31,2
Praia 552 | 60,0 | 62,1 | 51,1 | 56,7 | 59,3 | 65,6 | 657 | 62,2 | 59,9 | 63,5 | 59,5 | 59,7 | 61,8 | 67,1 | 12,0
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 41,7 | 38,5 37,2 | 45,1 65,2 61,3 72,9 | 68,6 | 64,7 | 23,0
Sao Domingos 69,6 | 743 | 57,0 | 68,5 | 57,5 | 41,8 | 44,5 | 53,2 | 56,2 | 56,9 | 67,2 | 658 | 653 | 694 | 851 | 155
Santa Catarina 37,7 | 47,8 | 46,5 | 50,6 | 50,3 | 424 | 36,4 | 36,1 | 38,0 | 39,2 | 55,6 | 59,5 | 54,2 | 60,4 | 67,7 | 30,0
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 34,8 | 34,7 | 41,1 | 36,7 | 62,8 | 59,5 | 68,1 | 56,5 | 554 | 20,6
Santa Cruz 44,2 | 26,6 | 54,0 | 53,7 | 53,2 | 54,7 | 47,3 | 50,3 | 55,7 | 56,0 | 63,4 | 63,2 | 62,1 | 73,1 | 76,0 | 31,8
Séo Lourengo dos Orgéos - - - - - - 52,8 47,3 50,3 49,3 77,6 83,0 86,9 81,3 85,1 32,3
Sao Miguel 58,6 | 60,8 | 69,9 | 69,1 | 659 | 59,2 | 53,3 | 53,2 | 53,8 | 51,8 | 752 | 82,7 | 79,0 | 88,6 | 850 | 264
Tarrafal 42,1 | 42,9 | 46,7 | 50,9 | 44,4 | 444 | 40,2 | 41,7 | 49,0 | 445 | 641 | 60,9 | 66,9 | 69,3 | 70,3 | 282
Maio 739 | 77,6 | 81,3 | 51,8 | 856 | 752 | 59,7 | 57,6 | 69,7 | 69,7 | 71,6 | 91,8 | 69,7 | 82,0 | 78,0 4,1
Boa Vista 87,8 | 750 | 77,1 | 89,5 | 92,2 | 94,7 |117,2 |109,7 |158,6 |127,6 | 91,5 | 749 | 90,6 | 77,3 | 82,5 | -53
Sal 76,1 | 84,7 | 74,6 | 89,1 | 924 | 949 |100,4 |117,1 |114,3 |110,1 | 73,7 | 64,6 | 64,8 | 58,7 | 53,9 | -22,1
Ribeira Brava 55,6 | 44,1 | 50,4 | 58,4 | 71,9 | 69,5 | 77,7 | 90,5 | 844 | 67,8 | 47,2 | 74,6 | 839 | 89,1 | 83,9 | 283
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 81,3 | 994 |100,0 |106,8 | 853 | 851 | 90,7 | 81,0 | 955 | 14,2
Sao Vicente 48,5 | 54,1 | 56,1 | 60,7 | 68,3 | 67,7 | 657 | 734 | 72,9 | 69,2 | 71,3 | 64,6 | 659 | 682 | 70,7 | 22,1
Ribeira Grande 41,2 | 40,3 | 42,9 | 43,5 | 459 | 42,0 | 387 | 46,5 | 50,4 | 46,5 | 60,3 | 56,1 | 64,3 | 654 | 70,2 | 29,0
Porto Novo 46,5 | 42,6 | 43,5 | 53,1 | 52,6 | 48,6 | 549 | 62,2 | 594 | 634 | 57,2 | 69,0 | 72,7 | 78,0 | 745 | 28,0
Paul 41,6 | 27,7 | 457 | 39,6 | 43,3 | 444 | 42,3 | 47,0 | 444 | 498 | 653 | 60,8 | 61,2 | 61,1 | 62,8 | 21,2

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

A taxa de acolhimento na faixa etaria de [4-5] anos, em 2000/2001 situava-se em 66,9%, estando oito
concelhos com valores abaixo da média, tais como: Santa Cruz (65,7%), Praia (65,3%), Ribeira Brava
(63,9%), Tarrafal (62,9%), Paul (61,0%), Ribeira Grande (59,5%) e Porto Novo (58,6%). Em 2014/2015
nota-se que cinco concelhos registaram valores abaixo da média nacional (85,1%), dos quais, Sal (67,2%)
apresenta menor percentagem.
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 86 - Evolugio taxa de acolhimento (4-5 anos), segundo concelho

(em %)

Anos letivos

Concelho s/ 8Bl 88|t 88|82 8]g|2 g |8
S g & g & 8. 8 5 & g g = =5 2 2
S S S S S S S S S S S S S S S
Cabo Verde 66,9 | 74,3 | 79,0 | 77,7 | 82,4 | 80,1 | 78,3 | 82,9 | 84,0 | 79,9 | 80,7 | 77,7 | 77,3 | 80,0 | 85,1 | 18,3
Brava 86,1 | 682 | 888 | 77,0 | 90,3 | 822 | 851 | 91,0 | 953 | 91,1 |101,7 |110,6 |106,7 | 96,0 |111,7 | 25,6
Sao Filipe 72,4 | 651 | 76,2 | 77,8 | 92,5 | 643 | 64,8 | 71,1 | 640 | 67,6 | 90,3 | 86,1 | 81,1 | 850 | 91,4 | 190
Santa Catarina Fogo - - - - - - 88,7 | 84,1 | 90,9 |100,9 | 97,1 | 89,8 | 86,9 | 81,7 |106,5 | 17,8
Mosteiros 748 | 77,6 | 84,2 | 92,4 | 87,7 | 80,6 | 749 | 743 | 740 | 86,7 | 95,0 | 874 | 781 | 783 | 87,1 | 12,3
Praia 65,3 | 735 | 788 | 684 | 68,6 | 744 | 782 | 80,7 | 77,2 | 72,5 | 76,0 | 69,5 | 69,3 | 71,3 | 784 | 13,1
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 57,3 56,0 57,8 58,3 75,5 65,2 | 82,1 84,9 81,8 | 24,5
Sao Domingos 88,0 | 90,0 | 71,9 | 51,9 | 76,2 | 59,7 | 61,1 | 76,9 | 71,8 | 73,2 | 91,6 | 89,7 | 82,3 | 86,6 |107,1 | 191
Santa Catarina 52,6 | 72,5 | 70,5 | 753 | 73,1 | 61,2 | 53,7 | 52,2 | 54,1 | 54,4 | 753 | 80,2 | 71,8 | 74,2 | 88,7 | 36,1
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 54,5 | 56,2 | 53,2 | 48,0 | 76,9 | 72,3 | 74,4 | 753 | 87,2 | 32,7
Santa Cruz 65,7 | 37,3 | 77,1 | 76,4 | 73,3 | 70,1 | 62,8 | 654 | 71,8 | 72,9 | 80,9 | 79,5 | 81,6 | 88,8 | 944 | 28,7
Séo Lourengo dos Orgéos - - - - - - 67,3 62,0 65,5 65,8 86,0 |103,4 /103,9 97,5 99,5 32,2
Sao Miguel 835 | 71,1 | 82,7 | 842 | 788 | 748 | 62,3 | 65,0 | 63,7 | 574 | 89,8 | 90,6 | 91,2 | 96,5 | 92,7 9,2
Tarrafal 62,9 | 64,1 | 699 | 75,1 | 68,6 | 66,1 | 52,4 | 56,3 | 60,5 | 56,9 | 86,0 | 73,8 | 79,5 | 84,3 | 87,3 | 244
Maio 81,0 | 80,1 | 80,1 | 57,4 |102,2 | 882 | 76,7 | 658 | 64,0 | 659 | 873 | 97,0 | 73,8 | 83,4 | 90,1 9,2
Boa Vista 84,7 | 854 | 83,5 | 96,7 |1164 | 97,7 |116,3 |109,2 |162,5 |128,4 | 83,2 | 77,6 | 90,8 | 79,4 | 80,9 | -3,8
Sal 90,7 |106,4 | 94,3 |109,4 |107,2 |112,8 |116,9 |143,4 |137,9 |138,1 | 84,1 | 72,6 | 68,5 | 744 | 67,2 | -23,5
Ribeira Brava 63,9 | 53,8 | 62,3 | 79,0 | 90,5 | 794 | 76,1 | 98,6 | 81,6 | 70,3 | 66,1 | 856 | 794 | 84,1 | 91,0 | 27,2
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 97,2 |105,8 |122,6 |133,7 | 91,8 |100,9 | 106,0 |104,0 108,0 | 10,8
Sao Vicente 69,3 | 71,3 | 74,9 | 80,5 |103,0 | 86,1 | 81,0 | 88,4 | 93,3 | 86,7 | 80,1 | 744 | 78,9 | 839 | 84,0 | 147
Ribeira Grande 59,5 | 53,7 | 56,0 | 49,8 | 543 | 60,5 | 53,0 | 57,1 | 61,2 | 588 | 77,8 | 72,8 | 77,7 | 80,4 | 88,4 | 289
Porto Novo 58,6 | 62,1 | 60,3 | 64,7 | 643 | 643 | 70,5 | 71,7 | 743 | 754 | 73,5 | 839 | 863 | 92,0 | 90,8 | 32,2
Paul 61,0 | 36,8 | 66,9 | 51,8 | 53,6 | 651 | 614 | 60,4 | 589 | 67,0 | 854 | 82,8 | 943 | 86,0 | 91,8 | 30,8

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

O Acolhimento das criangas do sexo feminino na faixa etaria dos [4-5] anos teve um ligeiro aumento,
16,3 pontos percentuais, entre 2000/2001 e 2014/2015, passando de 68,1% para 84,4%. No ultimo ano
letivo, destacam-se 15 concelhos com valores acima da média nacional (84,4%), sendo os mais significa-

tivos nos concelhos de Brava (112,1%), Sdo Domingos (109,0%), Maio (102,5%).
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 87 - Evolugio da taxa de acolhimento de 4 a 5 anos (feminino), segundo concelho
(em %)

Anos letivos
Concelho s/ 8Bl 88|t 88|82 8]g|2 g |8
S £ £ £ E E E £ B8 &2 : 5 &8 & =
N Q Q Q Q Q Q Q Q Q N N N N N
Cabo Verde 68,1 | 74,3 | 80,3 | 79,9 | 82,9 | 80,8 | 77,9 | 82,9 | 84,7 | 79,1 | 79,8 | 77,2 | 76,0 | 79,2 | 84,4 | 16,3
Brava 104,1 | 76,3 | 86,3 | 75,6 | 855 | 84,7 | 784 | 91,8 | 93,8 | 88,4 [1158 |124,5 [109,6 | 92,0 |112,1 8,0
Sao Filipe 77,1 | 69,2 | 80,9 | 82,2 | 92,0 | 61,9 | 56,5 | 67,0 | 63,6 | 648 | 84,7 | 84,9 | 835 | 84,0 | 84,2 7,1
Santa Catarina Fogo - - - - - - 81,1 | 86,4 | 851 |103,7 |101,5 | 851 | 87,6 | 77,6 | 94,5 | 13,3
Mosteiros 72,2 | 750 | 81,4 | 959 | 87,0 | 84,1 | 751 | 739 | 72,0 | 852 | 91,3 | 81,9 | 71,7 | 749 | 77,7 55
Praia 64,9 | 735 | 80,1 | 74,6 | 67,5 | 755 | 77,8 | 81,8 | 79,6 | 735 | 73,8 | 70,1 | 69,0 | 70,7 | 78,7 | 13,8
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 61,7 | 65,5 71,2 57,3 70,7 | 62,2 | 69,0 82,8 80,2 18,5
Sao Domingos 88,7 | 86,7 | 744 | 47,5 | 76,0 | 659 | 64,3 | 81,3 | 71,7 | 70,8 | 97,6 | 91,8 | 84,3 | 92,2 |109,0 | 20,3
Santa Catarina 52,5 | 74,0 | 71,4 | 749 | 740 | 61,7 | 54,6 | 53,6 | 56,2 | 52,6 | 753 | 77,2 | 694 | 72,0 | 88,7 | 36,2
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 59,1 | 61,7 | 51,6 | 41,6 | 70,1 | 62,8 | 64,8 | 71,7 | 86,4 | 27,3
Santa Cruz 66,4 | 37,7 | 787 | 76,2 | 74,3 | 64,0 | 61,6 | 653 | 71,4 | 71,7 | 82,2 | 81,5 | 81,9 | 84,5 | 922 | 257
Séo Lourengo dos Orgéos - - - - - - 64,0 62,9 68,5 68,6 93,7 1102,4 93,6 93,1 98,9 34,8
Sao Miguel 858 | 70,3 | 78,6 | 81,8 | 74,7 | 73,9 | 62,1 | 63,9 | 61,7 | 56,6 | 91,7 | 859 | 884 | 951 | 94,1 8,3
Tarrafal 62,8 | 63,7 | 693 | 739 | 738 | 694 | 50,6 | 557 | 59,8 | 558 | 883 | 71,0 | 74,5 | 84,2 | 88,0 | 252
Maio 81,5 | 751 | 71,3 | 58,8 | 99,1 | 88,7 | 855 | 70,6 | 53,7 | 624 | 81,4 | 86,2 | 66,2 | 789 |102,5 | 21,0
Boa Vista 77,1 | 91,1 | 91,2 |101,1 |128,3 | 90,9 |110,9 |107,6 |154,3 |122,8 | 77,0 | 73,0 | 885 | 80,2 | 751 | -2,0
Sal 93,4 (1082 | 96,2 |111,3 |114,7 | 1159 |118,8 |148,1 |148,8 |137,5 | 81,5 | 70,9 | 64,8 | 74,7 | 70,1 |-234
Ribeira Brava 59,6 | 589 | 68,7 | 86,9 | 98,6 | 77,0 | 74,2 | 90,1 | 684 | 69,5 | 76,3 | 84,4 | 774 | 77,1 | 86,6 | 27,0
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 109,8 | 99,0 |127,7 |151,1 | 96,0 |104,6 [109,9 |116,3 | 98,9 | -10,9
Sao Vicente 750 | 70,3 | 76,5 | 82,8 |104,5 | 850 | 80,2 | 86,7 | 954 | 88,0 | 77,0 | 751 | 79,0 | 87,0 | 84,0 9,0
Ribeira Grande 61,2 | 50,6 | 52,4 | 48,2 | 532 | 634 | 523 | 50,7 | 557 | 553 | 79,1 | 749 | 76,6 | 81,1 | 854 | 24,2
Porto Novo 60,1 | 66,7 | 67,5 | 66,2 | 658 | 694 | 728 | 69,1 | 74,8 | 745 | 742 | 88,5 | 844 | 852 | 873 | 27,2
Paul 59,3 | 348 | 68,1 | 558 | 528 | 67,4 | 63,1 | 514 | 557 | 66,1 | 79,1 | 87,7 |107,0 | 87,2 | 89,2 | 29,9

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

A taxa de acolhimento nas criangas do sexo masculino foi sempre superior a de nas do sexo feminino
nos ultimos anos letivos. Nota-se que apenas cinco concelhos alcangaram 100% de acolhimento nesta

faixa etdria [4-5] anos. No entanto, verifica-se que o concelho do Sal possui menor valor, situando nos
64,3%.
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Tabela 88 - Evolugio da taxa de acolhimento de 4 a 5 anos (masculino), segundo concelho

(em %)
Anos letivos
Concelho s/ 8Bl 88|t 8|8 |2 g g8]g|F 8 7
S = S 3 = 3 S S S 3 = = = = =
S 8/ 8§ & & & & &8/ ]| & &8/ 8 &8 &8 |8
Cabo Verde 65,6 | 74,4 | 77,7 | 754 | 81,9 | 79,4 | 78,7 | 82,9 | 83,3 | 80,7 | 81,7 | 78,2 | 78,6 | 80,7 | 85,9 | 20,3
Brava 68,6 | 60,4 | 91,2 | 783 | 949 | 79,8 | 91,6 | 90,2 | 96,7 | 93,7 | 90,8 | 98,7 |103,4 |100,6 |111,3 | 42,7
Sao Filipe 682 | 61,4 | 71,9 | 740 | 92,9 | 67,0 | 742 | 759 | 64,5 | 70,8 | 96,6 | 87,2 | 78,8 | 86,1 | 98,8 | 30,7
Santa Catarina Fogo - - - - - - 96,0 | 81,8 96,6 | 98,2 | 92,3 95,3 86,0 86,5 [120,0 | 24,0
Mosteiros 77,6 | 80,4 | 87,3 | 92,4 | 88,5 | 76,7 | 74,8 | 74,8 | 76,2 | 88,4 | 99,0 | 93,1 | 84,2 | 81,3 | 949 | 17,3
Praia 65,6 | 73,6 | 774 | 622 | 69,7 | 733 | 786 | 796 | 748 | 71,6 | 782 | 69,0 | 69,7 | 71,9 | 78,0 | 124
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 53,3 | 47,5 | 457 | 59,3 | 79,9 | 68,5 | 985 | 87,2 | 83,3 | 30,0
Sao Domingos 87,4 | 93,2 | 693 | 56,3 | 76,4 | 53,6 | 579 | 72,4 | 71,9 | 75,5 | 86,6 | 88,0 | 80,7 | 81,9 |1054 | 18,0
Santa Catarina 526 | 71,1 | 69,6 | 75,6 | 72,3 | 60,7 | 52,8 | 50,8 | 52,0 | 56,1 | 75,3 | 83,5 | 74,5 | 76,5 | 88,6 | 36,0
Sio Salvador do Mundo - - - - - - 50,0 | 50,6 | 54,9 | 54,5 | 83,5 | 82,1 | 83,4 | 78,8 | 88,1 | 38,1
Santa Cruz 64,9 | 37,0 | 754 | 76,5 | 72,3 | 76,1 | 64,0 | 654 | 723 | 742 | 79,6 | 77,6 | 81,3 | 93,3 | 96,7 | 31,7
Séo Lourengo dos Orgﬁos - - - - - - 70,3 | 61,3 | 62,7 | 63,1 78,5 |104,5 |114,5 |101,8 |100,2 | 29,9
Sao Miguel 81,2 | 72,0 | 869 | 86,6 | 83,0 | 756 | 62,6 | 662 | 657 | 582 | 87,8 | 959 | 94,5 | 98,0 | 91,3 | 10,1
Tarrafal 63,0 | 645 | 70,5 | 76,3 | 63,3 | 62,8 | 543 | 57,1 | 61,4 | 57,9 | 83,5 | 77,1 | 84,5 | 84,5 | 86,6 | 23,5
Maio 80,6 | 852 | 894 | 559 |1054 | 87,6 | 67,6 | 60,8 | 749 | 69,5 | 93,9 |107,7 | 81,3 | 871 | 80,1 | -0,5
Boa Vista 91,6 | 79,5 | 759 | 92,3 |104,6 |104,5 |121,7 |110,9 |170,7 |134,1 | 89,8 | 83,0 | 93,1 | 78,7 | 86,9 -4,7
Sal 88,1 |104,7 | 92,5 |107,6 |100,2 |109,9 |115,1 |138,9 |127,7 |138,7 | 86,5 | 74,2 | 72,2 | 74,1 | 64,3 | -23,8
Ribeira Brava 67,7 | 49,2 | 56,7 | 72,1 | 83,4 | 81,7 | 77,9 |107,1 | 94,8 | 71,1 | 554 | 86,8 | 81,1 | 91,1 | 96,2 | 28,5
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 86,1 |111,8 |118,1 |118,2 | 87,1 | 97,3 |102,8 | 94,3 |116,1 | 30,0
Sao Vicente 63,7 | 72,3 | 734 | 78,3 |101,6 | 87,2 | 81,8 | 90,0 | 91,3 | 854 | 83,2 | 73,6 | 78,9 | 81,0 | 84,0 | 20,3
Ribeira Grande 57,8 | 56,8 | 59,7 | 51,3 | 55,5 | 57,5 | 53,7 | 63,7 | 67,0 | 62,4 | 76,5 | 70,7 | 788 | 79,7 | 92,0 | 34,2
Porto Novo 57,1 | 57,6 | 53,2 | 63,2 | 629 | 594 | 683 | 742 | 73,7 | 76,4 | 72,9 | 79,8 | 88,4 |100,5 | 94,3 | 37,2
Paul 62,4 | 387 | 658 | 480 | 543 | 62,9 | 59,7 | 68,9 | 62,0 | 67,8 | 92,5 | 78,1 | 81,3 | 84,6 | 94,5 | 32,1

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

2.1.2 - Ensino Basico

No que concerne ao Ensino Basico, a taxa bruta de admissao, nesse nivel de ensino, representava
104,4% em 2000/2001 com algumas oscilagdes, atingindo 92,5% em 2014/2015. Quanto a taxa liquida,
registou-se uma evolugdo crescente, na medida em que este indicador passou de 75,2% para 91,2%, o que
equivale a um aumento de 16,0 pontos percentuais.
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Grafico 22 - Evolugio das taxas liquida e bruta de admissao no Ensino Basico

(em %)
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Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

A taxa liquida de admissdo nas meninas teve periodos de oscilagdes, assumindo valores mais baixo
(67,2%) em 2001/2002 e mais alto (94,3%) em 2010/2011. No entanto, regista-se aumento no periodo
analisado na ordem de 14,9 pontos percentuais. Também, regista-se oscilagdes na taxa bruta com valores
mais alto (107,3%) em 2002/2003 e mais baixo em 2013/2014, representando 90,5%, sendo este indica-
dor com uma diminui¢ao na ordem de 13,0 pontos percentuais no periodo em analise.

Quanto a admissdo nos meninos, nota-se um aumento de 17,1 pontos percentuais na taxa liquida e
um decréscimo na ordem de 11,0 pontos percentuais na taxa bruta, sendo este menos expressivo do que

nas meninas.

Tabela 89 - Evolugao das taxas liquida e bruta de admissdao no EB, segundo sexo

(em %)
Anos letivos
Admissio s/ g/ g 8|8 s/ 8|8 2 |2 =222 7
(=) — [a\] o <t n \O [ (=) [*)) (=) — N o <t
(=) (=] (=] (=] (=) S (=] (=) S (=] — — — — —
(=) (=] (=] (=] (=) (=] (=] (=) (=] (=] (o) (=] (=] (o) (=]
[o\l (o) N [o\l [\ [o\l (o)l N [\l N N [\l (o)l [\l N
Taxa Bruta de Admissiao 104,4 | 98,4 |109,1 |101,3 |105,9 |101,7 |102,0 | 96,5 [101,1 | 97,2 | 97,8 | 96,7 | 94,3 | 93,2 | 92,5 | -12,0
Feminino 103,6 | 96,2 [107,3 |101,2 |104,9 |102,4 |101,8 | 95,2 | 98,0 | 96,9 | 96,3 | 93,6 | 92,8 | 90,5 | 90,6 | -13,0
Masculino 105,3|100,7 | 110,9 |101,4 | 106,9 | 101,0 |102,1 | 97,7 104,3 | 97,5 | 99,3 | 99,8 | 95,8 | 95,8 | 94,4 | -11,0
Taxa Liquida de Admissdao 75,2| 67,1 | 80,2 | 78,9 | 86,0 | 83,2 | 86,9 | 83,6 | 89,2 | 93,1 | 95,4 | 95,0 | 92,9 | 92,0 | 91,2 | 16,0
Feminino 74,6 | 67,2 | 80,7 | 79,6 | 86,9 | 84,6 | 88,5 | 84,0 | 87,7 | 93,2 | 94,3 | 92,3 | 91,6 | 89,5 | 89,6 14,9
Masculino 75,7| 67,0 | 79,7 | 78,2 | 85,2 | 81,8 | 85,4 | 83,2 | 90,6 | 93,0 | 96,5 | 97,7 | 94,2 | 94,6 | 92,8 17,1

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

A taxa liquida de escolarizagdo registou oscilagdes, assumindo valor mais baixo no ultimo ano em
analise, representando 92,8%. Observa-se a mesma tendéncia na taxa bruta, atingindo 103,4% em
2014/2015. Nota-se uma diminui¢do de 2,4 e 12,0 pontos percentuais nas taxas liquida e bruta de esco-
larizagéo, respetivamente, conforme o grafico a seguir.
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Grifico 23 - Evolugao das taxas liquida e bruta de escolarizagiao no Ensino Basico

(em %)
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Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Quanto a escolarizagdo nas meninas ficou marcada por periodos de oscilagdes seguido de uma ten-
déncia decrescente nos ultimos anos, atingindo 91,3 e 99,1% da taxa liquida e bruta, respetivamente,
em 2014/2015. Porém, regista-se uma diminui¢ao na ordem de 3,4 e 14,4 pontos percentuais nos dois
indicadores atras identificados. As taxas de escolarizacao liquida e bruta nos meninos tiveram uma di-
minuigdo, no periodo em analise, na ordem de 1,3 e 9,5 pontos percentuais, respetivamente passando de
95,6 € 117,3% para 94,3 e 107,8% em 2014/2015.

Tabela 90 - Evolugao das taxas liquida e bruta de escolariza¢io no EB, segundo sexo

(em %)

Anos letivos

Escolarizagio =) S S 3 3 S S = 3 = = o = = = E
S = N & 5 B ° N % X S = IS & ¥
(=] (=3 (=3 (=2 (= (=] (=] (=] (=] (=3 — — — — —
(=] S (=3 S S (=] (=] S S (=3 (=3 (=] (=] (=] (=]
N N N [\l N N N N N (@] N [\l N N N
Taxa Bruta de Escolarizagao 1154 | 115,3 | 115,3 | 114,8 | 114,9 | 115,8 | 115,3 | 115,1 | 113,3 | 111,1 | 109,6 | 108,5 | 106,5 | 105,4 | 103,4 | -12,0
Feminino 113,4 | 113,0 | 112,2 | 111,7 | 111,8 | 112,8 | 112,3 | 111,8 | 109,4 | 107,2 | 105,5 | 103,6 | 101,7 | 100,6 | 99,1 | -14,4
Masculino 117,3 | 117,6 | 118,4 | 118,0 | 118,0 | 118,8 | 118,3 | 118,3 | 117,1 | 1149 | 113,8 | 113,4 | 111,3 | 110,1 | 107,8 -9,5
Taxa Liquida de Escolarizagio | 95,2 | 94,7 | 95,5| 953 | 959 | 96,1 | 96,0 | 958 | 953 | 94,5| 93,7| 94,2| 93,1 92,9| 92,8| -2,4
Feminino 94,7 | 94,1 | 94,6 | 94,7 | 951 | 954 | 956 | 953 | 945 93,8| 925| 92,6 | 91,7| 91,3 | 913 -3,4
Masculino 95,6 | 952 | 97,0| 958 | 96,6 | 968 | 96,4 | 96,3 | 962 | 952| 949 | 957 | 946 | 94,5| 94,3 -1,3

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

A igualdade entre os géneros faz parte da meta do terceiro Objetivo do Desenvolvimento do Milénio:
‘eliminar a disparidade entre os sexos no ensino bdsico e secunddrio, se possivel até 2005, e em todos os

niveis de ensino o mais tardar até 2015”.

Assim, no que se refere a igualdade de acesso, verifica-se que em 2000/2001 o pais tinha um indice
calculado em 0,97 pontos. Constata-se uma tendéncia decrescente com vantagens para os meninos, si-

tuando esse indicador em 0,92 pontos no ano letivo 2014/2015.
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Grifico 24 - Indice de paridade no Ensino Basico
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Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

A taxa bruta de admissdo teve uma tendéncia decrescente na maioria dos concelhos entre 2000/2001 e
2014/2015, sendo Brava com uma diminui¢do mais expressiva na ordem de 51,6 pontos percentuais. No pe-
riodo de 2006/2007 a 2014/2015 regista-se diminui¢do mais expressiva em Santa Catarina do Fogo na ordem
de 92,1 pontos percentuais.

Tabela 91 - Evolugao da taxa bruta de admissiao no EB, segundo concelho (em %)

Anos letivos
Concelho s & 8|z |8 5 g 8|88 /8 £]¢ 8
g 'z g g 2/ £/ 8 g &8 g8 £ =z 3z 2 =z
SR &/ 8 & 8 &/ 8 &8 &8/ &8 & 88 8|78

Cabo Verde 104,4 | 98,4 | 109,1 | 101,3 | 105,9 | 101,7 | 102,0 | 96,5 | 101,1 | 97,2 | 97,8 | 96,7 | 94,3 | 93,2 | 92,5 | -12,0
Brava 139,7 | 129,1 | 183,0 | 152,9 | 158,3 | 130,3 | 143,1 | 121,3 | 111,5 | 136,1 | 111,2 | 107,3 | 107,8 | 122,2 | 88,1 | -51,6
Sao Filipe 99,4 | 107,7 | 106,2 | 103,9 | 109,6 | 115,8 | 111,2 | 99,8 | 101,6 | 85,6 | 1055 | 96,0 | 1090 | 952 86,7 | -12,7
Santa Catarina Fogo - - - - - - 171,3 | 179,8 | 203,7 | 139,7 | 117,2 | 107,7 | 90,0 | 102,8 | 79,1 | -92,1
Mosteiros 94,5 | 98,7 | 101,5| 109,2 | 109,8 | 97,7 | 90,9 | 86,5| 84,9 | 681 | 96,7 | 1048 | 102,3| 888 723 | -22,2
Praia 1053 | 99,1 | 98,7 98,6 | 1152 | 102,1 | 103,8 | 97,2 | 1058 | 102,3 | 94,2 | 98,0 | 94,0| 91,9| 974| -79
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 71,2 653 68,7| 653 119,1 | 84,5| 90,3 | 83,8| 92,9| 2,7
Sao Domingos 125,1 | 107,9 | 110,5 | 104,0 | 106,5 | 105,5| 97,3 | 852 | 86,4 100,0 | 94,6 | 110,5| 94,3 | 113,7 | 86,7 | -38,4
Santa Catarina 102,6 | 1054 | 113,0| 99,3 | 102,1 | 92,0 88,6 | 72,9| 757 | 64,0 103,3| 98,2 | 93,5| 948 | 84,6 -180
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 71,91 71,2| 729| 659 942 982 88,0| 905| 93,0| 2I1I
Santa Cruz 101,0 | 96,8 | 98,9| 856| 90,9 787 | 81,0 675| 691 | 679| 98,9 100,5| 854 | 99,6| 854| -156
Sio Lourengo dos Orgios - - - - - - 68,4 59,2 581 | 53,7| 103,1| 94,8 | 92,6 | 117,0| 89,5| 211
Sao Miguel 100,7 | 113,3| 1059 | 89,3| 97,2 91,9 83,7 | 76,6| 746 67,4| 84,1| 850| 996| 865| 993 -14
Tarrafal 110,9 | 103,8 | 120,3 | 109,9 | 103,0 | 98,5| 86,3 | 77,4| 70,5| 66,8 | 994 84,0 94,1| 783| 953| -156
Maio 103,7| 732| 719| 744 855| 795 871| 715| 63,0| 61,5| 104,2| 89,4 127,4| 83,6 | 80,4 | -233
Boa Vista 128,8 | 113,0| 97,1 | 113,7| 117,9| 106,8 | 117,8 | 120,0 | 138,8 | 150,6 | 96,3 | 851 | 97,8 86,6| 93,5| -353
Sal 102,2 | 92,3 | 1154 | 104,5| 106,7 | 116,4 | 123,8 | 1350 | 149,9 | 146,8 | 1053 | 953 | 87,3| 82,1| 952| -70
Ribeira Brava 96,5 92,2| 994 | 755| 858| 81,4 629| 61,8| 81,1| 852| 843| 110,4| 107,6| 106,8 | 100,7 4,2
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 101,6 | 88,6 | 104,0 | 109,8| 91,9| 872 113,1| 113,6| 979| -3,6
Sao Vicente 104,8 | 100,4 | 106,6 | 101,7 | 107,7 | 100,7 | 109,7 | 94,7 | 104,1 | 107,4| 93,9| 99,6 92,8| 946 96,7| -81
Ribeira Grande 90,1 | 1094 | 127,3| 93,7 96,9| 103,7| 96,7| 77,9 84,2| 79,0| 94,4 | 100,6| 853 | 88,6 94,7 4,6
Porto Novo 92,1| 90,5| 100,0| 857| 93,6 855| 847| 746| 828| 747| 1062 793| 92,1| 92,1 904, -L7
Paul 80,2| 87,8| 84,6| 78,6 887| 748| 762 | 60,8 | 489 | 53,9 | 1142|1043 | 950 | 96,9 | 948 | 146

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto
*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional
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Em relagdo as meninas, nota-se aumento no periodo de 2000/2001 a 2014/2015 em apenas trés conce-
lhos, sendo Paul, com 11,9 pontos percentuais, é o que regista 0 aumento mais significativo. Em relagao
ao ano 2014/2015, verifica-se que doze concelhos situam-se acima da média nacional, sendo Tarrafal de
Sao Nicolau (121,4%) com o valor mais elevado.

Tabela 92 - Evolugao da taxa bruta de admissao (feminino) no EB, segundo concelho
(em %)

Anos letivos
Concelho s/ 8| Blg 88|t &8 8|2 88| 8|8
S £ £ 2 £ £ £ g &£ g 2 5 3 : =
N Q Q Q Q Q Q Q Q Q N Q Q Q Q

Cabo Verde 103,6| 96,2 | 107,3 | 101,2 | 104,9 | 102,4 | 101,8 | 95,2 | 98,0 | 96,9 | 96,3 | 93,6 | 92,8 | 90,5 90,6 | -13,0
Brava 131,3| 133,9 | 175,8 | 173,1 | 179,1 | 136,8 | 160,0 | 122,8 | 107,4 | 144,2 | 104,8 | 86,2 | 125,1 | 127,4 | 784 | -52,9
Sao Filipe 96,5 108,2 | 110,4 | 99,9 | 108,6 | 114,5 | 100,4 | 951 | 87,9 | 89,7 | 99,2 | 93,7 | 102,3| 98,8 | 87,5 -9,0
Santa Catarina Fogo - - - - - - 192,1 | 165,0 | 210,3 | 124,3 | 1244 | 107,5| 89,1 | 87,5| 89,0 | -103,1
Mosteiros 101,3| 97,5 100,1 | 107,7 | 100,1 | 90,2 | 87,0 | 86,3 | 83,7| 62,6 | 954 | 96,6 | 102,5| 81,2| 69,2 | -321
Praia 109,2| 100,0 | 100,7 | 101,1 | 114,4 | 103,5| 104,7 | 99,8 | 107,0 | 106,1 | 92,0 | 94,0 | 91,2| 91,0 958 | -134
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 69,3 | 634 | 714 | 726|117,0| 755| 856| 81,7| 820, 127
Sao Domingos 120,6| 113,7 | 120,4 | 109,9 | 108,9 | 1159 | 109,2| 955 | 93,1| 1099 | 87,6 | 1153 | 98,1 | 114,8| 92,0| -286
Santa Catarina 99,5/ 99,8 | 105,6 | 100,7 | 1009 | 90,9| 86,1 | 68,8 | 68,0 /| 60,7| 990 99,1| 892 91,1 | 78,7| -208
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 72,11 76,0 80,4| 692| 89,2 93,1| 90,6 | 69,7| 104,1 32,0
Santa Cruz 108,2 93,1 | 104,5| 86,6 898| 853| 889| 653| 693| 685 103,1| 983 | 798| 102,1| 81,8| -264
Sdo Lourengo dos Orgéos - - - - - - 70,4 60,4 58,6 60,3 | 109,6 97,4 | 103,3 97,7 85,1 14,7
Sédo Miguel 95,2 102,1 | 94,5| 854 93,6| 838| 799 664 | 7.,7| 57,0 80,0 92,5| 90,7 850| 95,1 -0,1
Tarrafal 101,0) 101,9 | 105,3 | 100,8 | 93,8| 96,8| 81,4| 71,7| 656/| 66,1 934| 873| 898| 71,3| 100,5 -0,5
Maio 116,00 73,7| 70,5| 76,6| 90,3| 865, 91,3 788 | 70,6| 594 | 1052 83,9 1164 | 734| 67,9| -481
Boa Vista 152,5/ 104,6 | 851 | 134,6 | 122,6| 97,7 | 1156| 1186 | 151,2| 139,5 97,1| 83,1| 881| 90,0| 97,0| -555
Sal 101,1) 82,3 | 116,0| 95,2 | 103,6 | 115,3| 115,7 | 126,6 | 133,0 | 146,8 | 106,6 | 854 | 92,6| 759| 93,9 -7,2
Ribeira Brava 97,7 84,6 99,1| 733| 838, 856| 66,1| 57,1| 851| 757| 86,1| 109,1| 92,3| 105,1| 103,1 5,4
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 82,3 92,3| 104,8| 101,7| 99,0| 85,6 123,4| 109,6 | 1214 39,2
Sao Vicente 106,3] 99,5| 107,9| 100,1 | 103,5| 98,3| 109,3| 91,4| 101,0| 108,4| 93,2| 93,0, 957| 898| 93,7| -12,6
Ribeira Grande 92,9 118,1| 130,4, 92,1| 100,0| 103,9| 101,9| 88,1, 80,1 | 789| 92,5/ 989| 91,1| 829| 94,5 1,6
Porto Novo 86,7 91,3| 90,3| 833, 924| 84,1| 91,1| 783 73,5| 74,1| 107,7| 787| 959 101,6| 82,3 -4,4
Paul 833 91,2| 84,2| 84,3| 93,7| 830 | 82,1 | 703| 50,5| 53,8 |132,7| 988 | 839 | 111,0| 952 11,9

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

Quanto a admissdo nos meninos, nota-se uma diminui¢do no mesmo periodo na maioria dos con-
celhos com destaque para Brava cuja diminui¢ao ronda 47,4 pontos percentuais. Em relagdo ao ano
2014/2015, verifica-se que doze concelhos situaram abaixo da média nacional, sendo Santa Catarina do
Fogo (68,4%) com valor menos expressivo.
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Tabela 93 - Evolugao da taxa bruta de admissiao (masculino) no EB, segundo concelho

Anos letivos
Concelho s &|g|s |k 5 5 &8 2 /2 8 ) %8B
= S S S 3 3 3 S ] 2 = = = = =
] S S S S S S S S S ] ] ] ] ]
Cabo Verde 105,3 | 100,7 | 110,9 | 101,4 | 106,9 | 101,0 | 102,1 | 97,7 | 104,3 | 97,5 99,3 | 99,8 | 958 | 958 | 94,4 | -11,0
Brava 147,3 | 124,7 | 189,5 | 134,6 | 139,5 | 124,2 | 127,9 | 120,0 | 115,3 | 128,6 | 116,8 | 127,8 | 96,9 | 116,1 | 99,9 | -47,4
Sao Filipe 102,1 | 107,3 | 102,1 | 107,8 | 110,5 | 117,1 | 121,6 | 104,4 | 114,9 | 81,7 | 112,4 | 98,5| 116,9 | 92,0 | 858 | -16,3
Santa Catarina Fogo - - - - - - 152,4 | 193,2 | 197,6 | 153,7 | 111,2 | 108,0 | 91,0 | 123,0 | 68,4 | -84,0
Mosteiros 87,2 | 100,0 | 103,0 | 110,7 | 120,2 | 105,6 | 95,1 | 86,7 | 86,3 | 74,2 | 98,3 | 113,5| 102,2 | 96,6 | 750 | -12,2
Praia 101,5 | 98,2 | 96,9 | 96,3 | 1159 | 100,7 | 103,0 | 94,6 | 104,7 | 98,7 | 96,4 | 1023 | 96,8 | 92,8 | 99,1 | -24
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 72,9 67,1 | 66,0 583 | 121,4| 92,6 | 947 | 86,5| 106,0 | 33,1
Sao Domingos 129,1 | 102,7 | 101,7 | 98,7 | 1044 | 96,4 | 86,7 | 759 | 80,4 | 91,0| 102,5| 106,6 | 91,0 | 112,7 | 82,2 | -46,9
Santa Catarina 1058 | 111,3 | 120,9 | 97,8 | 103,4| 93,1 | 91,4 | 77,4 | 84,2 | 67,5|107,8| 97,3| 984 | 98,6 91,4 | -144
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 71,6 | 66,7 | 658 | 62,7| 982 103,3| 854 | 1139 | 848 | 132
Santa Cruz 94,2 | 100,3 | 93,8| 84,8| 91,9 72,7| 73,6| 69,7| 689| 674 | 953|102,6| 91,1 | 972| 893 -49
Sao Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 66,7 | 582 57,7| 48,1 | 97,3| 92,2| 829 138,4| 93,6 269
Séo Miguel 107,4 | 127,1 | 1199 | 94,1 | 101,6 | 101,7 | 88,2 | 89,2 783 | 803 | 885| 783| 109,9| 882 | 1046 | -2,8
Tarrafal 122,4 | 106,0 | 137,7 | 120,3 | 113,6 | 100,4 | 92,1 | 84,0 76,2| 67,5| 1056| 80,8| 99,1 | 864 | 909 | -31,5
Maio 92,0 72,8| 733| 72,4| 81,1| 73,1| 830 645| 56,0| 63,6| 1033 | 96,3 | 138,1| 93,8 92,6 0,6
Boa Vista 105,0 | 121,6 | 109,3 | 92,5| 113,1 | 1159 | 120,0 | 121,3 | 126,2| 161,9| 954 | 87,2| 108,7 | 82,6 | 90,4| -146
Sal 103,5| 103,1 | 114,7 | 114,5| 110,0 | 117,6 | 132,5| 144,1 | 168,2 | 146,9 | 104,1 | 1058 | 82,7 | 88,2 964 | -71
Ribeira Brava 95,5| 994| 996 | 775| 878| 77,5| 60,0| 662 77,3| 943 | 82,6| 111,8| 123,3| 108,3| 98,6 3,1
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 119,7| 85,1 | 103,1 | 117,7 | 84,8 | 89,1 | 102,6 | 117,4| 79,6 | -40,1
Sao Vicente 103,4| 101,3| 1052 | 103,3 | 111,6 | 103,1| 110,1| 97,9 | 107,1 | 106,5| 94,6 106,7| 90,0 99,9 99,6| -3,8
Ribeira Grande 87,5| 101,5| 124,4| 951 94,0 103,6| 91,7| 684 881 79,0 96,2| 102,3| 79,9| 94,2| 94,9 7.4
Porto Novo 98,1| 89,8| 110,1| 883 | 94,8| 871| 780| 708| 92,5| 752 1047| 79,9 888| 83,5| 1014 3,3
Paul 77,6 | 851| 850| 740 84,7 6755| 71,4| 53,0 47,7 | 540 | 99,0 | 111,0 | 1059 | 84,8 944 | 168

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

A taxa liquida de admissao teve uma tendéncia crescente na maioria dos concelhos no periodo em
analise, com realce para Ribeira Brava cujo aumento foi de 63,6 pontos percentuais. Em 2014/2015, pelo
menos, onze concelhos situam abaixo da média (91,2%), ocupando a tltima posigdo o dos Mosteiros
(71,9%) seguido de Santa Catarina do Fogo (78,5%).
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 94 - Evolugao da taxa liquida de admissio, no EB, segundo concelho

(em %)
Anos letivos
Concelho s/ 8| B|lg 88|t 8|8 |2 g 8|8 8 7"
S = S 3 = 3 S S S 3 = = = = =
S 8§ & &R & & & &8/ ]| & &8 8 &8 &8 |8

Cabo Verde 75,2 | 67,1 | 80,2 | 789 | 86,0 83,2| 86,9 83,6 892| 93,1| 954 | 950 | 92,9 | 92,0 | 91,2 16,0
Brava 127,0 | 112,0 | 151,7 | 127,2 | 152,9 | 121,8 | 136,2 | 113,9 | 103,5 | 123,1 | 108,8 | 105,7 | 107,8 | 122,2 | 87,4 | -39,6
Sao Filipe 65,1 | 655| 66,8 73,1| 77,0 883 | 868 | 83,1| 856 | 76,7 |103,1 | 93,7| 1084 | 93,9 | 855| 204
Santa Catarina Fogo - - - - - - 143,8 | 133,3 | 179,0 | 119,2 | 112,9 | 103,1 | 88,7 | 102,8 | 78,5 | -65,3
Mosteiros 62,0 692 | 729 752| 878| 782\ 77,6| 723| 749 | 67,3| 958 101,9| 101,5| 885 | 71,9 9,9
Praia 81,6 | 73,0 774| 786 | 962 | 861 | 893| 835| 925| 964 | 92,1 | 96,7 | 92,7 | 90,6 | 96,4 | 148
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 64,8 | 56,1 | 61,3 | 62,8 | 1156 | 83,0 77,0| 833 | 923 | 27,6
Sao Domingos 101,9| 80,9 | 96,6 | 955, 973| 950| 91,6| 80,7 | 821 | 983| 92,5|110,1| 93,3| 113,1 | 842 | -17,7
Santa Catarina 751 | 714 849 | 76,7 | 842| 726| 764 | 623| 651| 61,4 101,0| 96,6 | 91,9| 934 | 837 8,6
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 63,5 585 | 581| 649| 92,1 | 93,5| 88,0| 905 924| 289
Santa Cruz 69,3 | 60,7 728| 67,0 71,6| 665| 67,1| 56,8| 62,6| 668 959| 989| 835| 982 | 81,1| 11,8
Séo Lourengo dos Orgﬁos - - - - - - 64,7 56,5 56,7 | 53,7 | 103,1 94,2 92,0 | 1156 | 88,8| 24,1
Sao Miguel 796 86,0| 76,7| 830 896| 851| 793| 743 | 69,7 644| 822| 81,7| 98,7| 853 | 97,6| 180
Tarrafal 694 748| 87,6 823 850| 747| 71,8| 6955| 652 639| 982| 833| 933| 769| 93,8| 244
Maio 872 | 598| 662| 657| 830| 745, 81,7 682| 61,1| 60,6 102,5 87,9| 1258| 83,6| 804 | -68
Boa Vista 110,0 | 954 | 70,6| 108,6 | 112,7 | 101,1 | 103,3 | 117,8 | 124,7 | 148,2| 932| 79,2| 94,8| 86,1 | 91,1 | -189
Sal 853 | 77,4 100,7| 92,9| 93,3| 101,2| 105,5| 118,7 | 132,2| 141,9 | 102,9| 949 | 86,8 | 81,1 | 94,1 8,8
Ribeira Brava 37,1| 42,7 62,9| 550| 699| 639| 46,2 483 70,7| 852| 831 108,4| 107,6 | 106,8 | 100,7 | 63,6
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 90,6 | 750| 96,0| 1082 91,9| 86,4 | 111,2| 113,6| 97,9 7,3
Sao Vicente 70,0| 60,3| 732| 745| 82,7 793| 89,0 81,2 892| 1040| 90,5, 97,8| 91,1 92,5| 954 | 254
Ribeira Grande 71,7 | 764 86,5| 72,1| 684| 739 749| 62,8| 708| 780| 93,0| 985 845| 878 944| 22,7
Porto Novo 61,1 51,7 609| 541, 647| 651| 72,7| 669 744| 71,4| 1042| 789| 91,0| 91,3| 898| 287
Paul 51,8| 57,8| 552| 61,0/ 664| 558 | 64,0| 53,5| 44,7 | 50,4 | 108,4 | 101,9 | 928 | 969 | 914 | 396

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

A taxa liquida de admissdo nas meninas aumentou em mais de metade dos concelhos no periodo em
analise. No entanto, regista-se diminui¢do em, pelo menos, quatro concelhos com realce para Brava cuja
redugdo ¢ de 44 pontos percentuais. Em 2014/2015, dez concelhos apresentam valores abaixo da média
nacional (89,6%), tendo o concelho dos Mosteiros ocupado a tltima posigdo com um registo de 68,3%.
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 95 - Evolugio da taxa liquida de admissdo (feminino) no EB, segundo concelho
(em %)

Anos letivos
S £ £ £ E E E £ B8 g8 : 5 &8 & 3
N Q Q Q N Q Q Q Q Q N N N N N
Cabo Verde 74,6 | 67,2 80,7 79,6 86,9 84,6 885 84,0 87,7| 93,2, 943 92,3 91,6 89,5 89,6 149
Brava 122,4| 119,9| 149,5| 136,4| 173,5| 128,1| 150,9| 117,5| 103,7| 126,9| 103,1| 82,9| 125,1| 127,4| 78,4| -44,0
Sao Filipe 649| 655| 72,5, 71,6 79,0 874| 81,0 792| 76,1| 81,5/ 97,1 90,8 101,6| 98,4| 864 215
Santa Catarina Fogo - - - - - - 165,8| 130,0| 182,1| 108,1| 119,7| 103,1| 87,8 87,5| 89,0/ -76,8
Mosteiros 71,9 685 73,2 71,8, 784| 70,7, 763 748| 77,0 62,6 935 93,8| 101,7, 80,5 68,3 -3,6
Praia 84,5| 753 799| 824 96,0 881 91,9 88,0| 951| 100,6| 90,6| 92,9 899 89,7 950 10,5
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 65,00 524 643 68,1 113,7| 73,4, 808| 80,8, 81,0| 16,0
Sao Domingos 97,5| 86,7| 108,6| 100,4| 100,6| 1059 104,0| 91,1, 89,1| 107,6| 86,4| 114,6| 98,1 114,1| 90,8 -6,7
Santa Catarina 72,9 693 79,7| 787| 86,0 73,7 76,8 60,7 589| 588 972 98,6/ 875 89,9 783 54
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 679| 64,7| 682 685 868 90,2, 90,6| 69,7| 104,1| 36,2
Santa Cruz 74,2\ 57,6/ 803 66,8 71,7| 72,5 744 549| 629, 672| 100,2| 97,4| 781| 100,8| 78,2 4,0
Sao Lourengo dos Orgéos - - - - - - 68,0 56,7 57,1 60,3| 109,6 97,4 101,9 97,7 83,8 15,8
Sao Miguel 74,6| 80,7| 67,0/ 798| 863 77,2| 76,1 642 680 549| 795 90,6/ 89,6 828 933 187
Tarrafal 59,6| 755| 793 734| 77,7| 74,7| 68,6 641 61,5 633 92,0/ 90,6/ 89,6 828 97,8 382
Maio 101,9| 61,3| 64,6/ 66,5 882 792 87,0 750 70,6| 594| 103,4| 82,6 113,01 73,4| 679 -34,0
Boa Vista 125,0| 89,6 62,6 127,0| 117,4| 93,2| 102,2| 116,3| 139,5| 139,5| 93,4, 77,1| 859 89,1 94,9 -30,1
Sal 87,7 70/4| 101,3| 87,4| 91,5/ 100,0, 97,2 116,7| 119,9| 139,5/ 1050/ 85,4 91,8 75,5/ 92,9 5,2
Ribeira Brava 39,9, 42,1| 61,1 53,8 71,6/ 681 529 468 74,4 757 86,1 107,8| 92,3 105,1| 103,1| 63,2
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 75,8 785 98,4| 101,7| 99,0 85,6, 121,5| 109,6| 121,4| 45,6
Sao Vicente 67,8 623 769 72,8 833 79,0/ 90,0/ 803 88,0 1062 903 92,0, 94,6/ 879 93,1 253
Ribeira Grande 74,7\ 854| 92,2\ 734| 755| 77,1 81,6| 71,6/ 673 77,9 91,3 96,3 90,5 82,9 94,5 198
Porto Novo 58,9 53,6/ 593 56,8 61,9 634 796 69,7 655 72,4 1043 78,7 954  100,5| 81,7 22,8
Paul 58,7 64,1 60,4 692 74,0 585| 67,4| 61,3| 47,7| 481| 126,2| 958| 82,5/ 111,0| 91,9 332

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

Quanto aos meninos, ao longo do periodo em analise, registou uma diminuicao na taxa liquida de
admissdo em apenas trés concelhos, sendo Brava (32,8) com maior redugdo, seguido de Sao Domin-
gos (27,2) e Boa Vista com 7,2 pontos percentuais. Em 2014/2015, doze concelhos situam-se abaixo da
média nacional (92,8%), ocupando a ultima posi¢ao o de Santa catarina do Fogo (67,1%) seguido dos
Mosteiros (75,0%).
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 96 - Evolugao da taxa liquida de admissido (masculino) no EB, segundo concelho

(em %)
Anos letivos
Concelho s/ 8Bl 88|t 8|8 |2 g g8]g|F 8 7
S g & g & 2 & 5 & g g = =5 2 2
S 8/ 8§ & & & & &8/ ]| & &8/ 8 &8 &8 |8

Cabo Verde 75,7 | 67,0 79,7 | 78,2 | 852 | 81,8 854 | 83,2 90,6 | 93,0 96,5| 97,7 | 94,2 | 94,6 | 92,8 | 171
Brava 131,1 | 104,9 | 153,7 | 118,8 | 134,4 | 116,1 | 123,0 | 110,8 | 103,4 | 119,6 | 113,8 | 127,8 | 96,9 | 116,1 | 98,3 | -32,8
Sao Filipe 652 | 655| 614 | 745| 75,1 89,2 | 923| 869 | 948 | 72,0 109,6 | 96,7 | 116,5| 89,9 | 84,6 | 194
Santa Catarina Fogo - - - - - - 123,8 | 136,4 | 176,2 | 129,3 | 107,2 | 103,0 | 89,6 | 123,0 | 67,1 | -56,7
Mosteiros 514 | 699 725| 788 | 978 | 863| 789 | 695 | 72,6| 72,5 98,3| 110,6 | 101,3| 96,6 | 750 | 23,6
Praia 788 | 70,9 750| 751 | 964 | 843| 86,8| 792| 90,0 | 92,3 | 93,6 | 1006 | 956 | 91,5| 97,8| 190
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 64,6 | 59,7 | 583 | 57,6|117,8| 91,6 | 73,5| 86,5| 106,0 | 41,4
Sao Domingos 1059 | 75,6 | 858 91,2 | 943 | 854 | 805| 71,4| 758| 89,9 | 993 | 106,6 | 89,2 | 1122 | 78,7 | -27,2
Santa Catarina 77,4 73,7 90,3 | 74,7 824 | 71,3| 76,0 63,9| 719| 64,2| 1049 | 94,7| 96,8| 97,1 | 90,1 12,7
Sio Salvador do Mundo - - - - - - 595| 52,6 | 484| 61,4 96,3 | 96, 7| 854 | 113,9| 83,8| 243
Santa Cruz 64,6 | 634| 659| 672 71,5| 61,0 60,3| 585| 622| 66,4 92,2| 1003 | 88,9 957 | 842| 196
Séo Lourengo dos Orgﬁos - - - - - - 62,0 56,3 56,4 | 48,1 97,3 91,0 | 82,9 | 135,5 93,6 | 31,6
Sao Miguel 857 | 92,5| 88,6 | 869 | 936| 946| 832| 86,7| 71,7 76,1| 852| 73,7| 1093 | 882 103,1| 174
Tarrafal 80,8 741| 97,2| 92,6 933| 746| 754| 758| 695 64,6| 104,6 | 79,5 98,6| 845| 90,5 9,7
Maio 735| 584 | 678| 649| 782| 70,2| 76,6| 61,8| 523| 61,7| 101,8| 94,7 138,1| 93,8| 92,6| 191
Boa Vista 95,0 | 101,3| 788 90,0 | 107,9| 109,1 | 104,4 | 119,1 | 109,5| 157,1 | 93,0| 81,3| 1050 | 82,6| 878 -7,2
Sal 82,7 85,0| 100,0| 989 | 952/ 102,4| 114,5| 120,9 | 145,5| 144,6 | 100,9 | 1051 | 82,3| 86,7 | 95,1 12,4
Ribeira Brava 344 | 43,4| 64,6 56,2| 683| 60,0 40,0| 49,6| 67,2| 943| 80,3| 1090 123,3| 108,3| 98,6 | 64,2
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 104,5| 71,6| 93,8 114,5| 84,8| 87,3 | 100,7 | 117,4| 79,6 | -24,9
Sdo Vicente 72,2 584| 69,7| 76,1, 821| 79,5| 88,1 | 821 90,4 | 101,9| 90,6| 104,2| 878| 97,5| 97,5| 253
Ribeira Grande 689| 681| 81,2 709| 619 71,0 685 54,7 740| 781| 94,5| 100,6| 788| 92,5| 944 255
Porto Novo 63,6 49,7| 62,6| 51,4| 67,7| 670| 656| 639 837| 703| 1041| 791 873| 83,0| 100,7| 371
Paul 46,1 | 52,7| 50,9| 544, 603| 533| 61,3 | 47,0 423 | 52,4| 93,7 | 109,2 | 103,0 | 84,8 | 90,7 | 446

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

A taxa bruta de escolariza¢ao diminuiu entre 2000/2001 e 2014/2015 em todos os concelhos, a exce-
¢do de Ribeira Brava, cujo aumento é de 5,8 pontos percentuais. Em 2014/2015, dez concelhos situam-se

abaixo da média nacional (103,4%), ocupando a ultima posi¢ao o dos Mosteiros (95,3%).
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 97 - Evolugao da taxa bruta de escolariza¢io, no EB segundo concelho

(em %)
Anos letivos
S| 2|/ 8|8 8| &8|&8|8|&|8|&5|/8|8|&|8
N Q Q Q N Q Q Q Q Q N N N N N
Cabo Verde 115,4 | 115,3 | 115,3 | 114,8 | 114,9 | 115,8 | 115,3 | 115,1 | 113,3 | 111,1 | 109,6 | 108,5 | 106,5 | 105,4 | 103,4 | -12,0
Brava 125,3 | 124,2 | 126,5 | 126,4 | 129,7 | 125,3 | 123,9 | 119,2 | 113,5 | 110,4 | 113,4 | 115,4 | 112,7 | 114,7 | 112,1 | -13,2
Sao Filipe 117,6 | 117,3 | 1154 | 118,5 | 120,0 | 118,3 | 114,8 | 116,4 | 112,7 | 108,1 | 118,8 | 118,0 | 118,1 | 114,8 | 111,0 | -6,6
Santa Catarina Fogo - - - - - - 166,5 | 170,2 | 175,2 | 174,2 | 125,7 | 128,1 | 119,6 | 116,8 | 113,1 | -53,4
Mosteiros 110,6 | 111,7 | 115,1 | 118,0 | 120,4 | 120,9 | 122,2 | 121,3 | 117,5 | 108,7 | 110,3 | 108,4 | 106,0 | 98,6 | 95,3 | -15,3
Praia 116,9 | 1159 | 113,0 | 112,8 | 116,3 | 116,8 | 116,3 | 114,6 | 113,1 | 112,2 | 105,7 | 106,0 | 104,5 | 103,8 | 101,9 | -15,0
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 100,9 | 98,8 | 94,2 | 90,3 | 107,4 | 107,6 | 107,6 | 106,2 | 103,0 2,1
Sao Domingos 129,5 | 129,0 | 125,3 | 123,2 | 126,3 | 126,1 | 119,9 | 123,3 | 116,3 | 109,8 | 115,7 | 116,3 | 1124 | 1154 | 111,3 | -18,2
Santa Catarina 113,8 | 113,9 | 115,0 | 116,0 | 116,9 | 114,1 | 119,1 | 111,0 | 102,7 | 96,0 | 113,4 | 110,3 | 108,7 | 107,3 | 104,6 | -9.2
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 86,6 | 99,7 | 94,6 89,0 108,8 | 108,0 | 110,0 | 108,4 | 103,6 | 17,0
Santa Cruz 114,1 | 116,7 | 118,7 | 114,9 | 115,2 | 112,0 | 108,1 | 104,0 | 958 | 89,9 | 109,9 | 109,2 | 104,0 | 104,3 | 101,9 | -12,2
Sdo Lourenco dos Orgéos - - - - - - 103,7 91,4 87,0 79,3 | 115,9 | 114,7 | 112,8 | 113,1 | 110,0 6,2
Sao Miguel 111,1 | 118,8 | 121,5 | 122,5| 123,5| 123,4| 119,1 | 112,9 | 1059 | 98,2 | 109,1 | 105,5 | 106,0 | 104,6 | 107,3 -3,8
Tarrafal 112,2 | 110,0 | 111,8 | 110,8 | 108,6 | 108,1 | 103,4| 97,0 | 89,1 | 81,5| 1052 | 100,6 | 99,5| 97,2| 955 | -16,7
Maio 116,0 | 110,9 | 108,7 | 106,8 | 106,1 | 105,9 | 106,0 | 94,7 | 90,0 | 82,8 | 110,9| 109,0 | 108,2 | 106,0 | 102,2| -13,8
Boa Vista 117,4 | 113,9 | 111,1 | 108,4 | 113,1 | 106,6 | 110,9 | 117,6 | 134,3 | 137,1 | 106,9 | 102,1 | 101,2| 99,1 | 97,4 | -20,0
Sal 118,6 | 119,6 | 119,9 | 118,9 | 120,7 | 124,7 | 129,6 | 136,4 | 143,5| 141,1 | 113,0| 108,0 | 102,2| 100,3 | 101,1 | -17,5
Ribeira Brava 113,7 | 116,5| 120,8 | 120,3 | 118,6 | 113,9| 102,2| 102,1 | 101,2 | 101,2 | 117,7| 120,2 | 125,8 | 123,0 | 119,5 58
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 131,5| 128,8 | 123,1 | 124,7 | 110,1 | 109,2 | 111,0| 1159 115,5| -16,0
Sao Vicente 117,0 | 115,0 | 112,0| 110,2 | 110,2| 108,7 | 109,9 | 106,8 | 103,3 | 102,2 | 105,8 | 106,9 | 104,9 | 103,8| 103,3 | -13,7
Ribeira Grande 115,6 | 112,2 | 112,6 | 111,0 | 108,0 | 109,9 | 107,2| 99,6 | 92,4| 88,6| 107,4| 109,0| 103,4| 101,7 | 100,2 | -15,4
Porto Novo 115,1 | 1159 | 115,2| 112,1| 116,2| 112,7 | 111,3| 104,5| 99,6 | 94,8 | 108,8 | 103,2| 104,1 | 103,5| 99,7 | -154
Paul 121,5| 119,0 | 111,3| 107,9 | 106,6 | 104,2 | 103,0 | 92,1 | 85,1 | 76,7 | 121,7 | 116,8 | 110,2 | 109,7 | 106,2 | -15,3

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

No que se refere as meninas, no mesmo periodo, registou-se uma diminui¢ao da taxa bruta de es-
colarizagdo em todos os concelhos. Dos onze concelhos que, em 2014/2015, se situam abaixo da média
nacional (99,1%), Tarrafal (91,2%) é o que representa menor taxa.
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 98 - Evolugio da taxa bruta de escolariza¢do (feminino) no EB, segundo concelho

(em %)
Anos letivos
Concelho s/ &8 & &8 5 8|8 22|28 2|2/ |8
S 3 g S S 8 8 S =S ) = = = = =
S &8 &8 & & & & &/&8/ &8/ &8/ &8/ &8, &8, =
Cabo Verde 113,4 | 113,0 | 112,2 | 111,7 | 111,8 | 112,8 | 112,3 | 111,8 | 109,4 | 107,2 | 105,5 | 103,6 | 101,7 | 100,6 | 99,1 | -14,4
Brava 117,4 | 118,8 | 117,7 | 119,2 | 121,2 | 118,8 | 119,4 | 116,1 | 108,0 | 103,6 | 107,6 | 108,4 | 109,7 | 112,9 | 108,6 | -8,8
Séo Filipe 1153 | 114,9 | 113,3 | 1157 | 118,8 | 111,9 | 105,1 | 106,6 | 101,7 | 99,7 | 116,4 | 112,9 | 112,7 | 108,6 | 103,7 | -11,6
Santa Catarina Fogo - - - - - - 1649 163,1 | 160,8 | 157,7 | 123,3 | 125,0 | 115,3 | 107,3 | 106,7 | -58,2
Mosteiros 113,4 | 1149 | 117,7 | 121,2 | 123,7 | 123,8 | 126,1 | 123,2 | 118,8 | 1054 | 106,0 | 104,4 | 102,0 94,5 92,1 | -21,3
Praia 116,0 | 115,1 | 111,2 | 110,5 | 113,7 | 114,6 | 114,0 | 112,6 | 110,5 | 110,2 | 102,7 | 101,6 | 100,0 | 100,3 | 98,6 | -17,4
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 97,1| 951 | 91,8 86,3| 108,0 | 102,7 | 104,8 101,6 | 97.4| 0,3
Sio Domingos 124,2 | 124,6 | 122,8 | 119,7 | 122,4 | 123,4| 120,1 | 124,8 | 116,4 | 110,9 | 109,9 | 110,5 | 106,5 | 109,8 | 108,7 | -15,5
Santa Catarina 111,7 | 110,9 | 109,9 | 113,2 | 114,1 | 112,4 | 117,3 | 108,8 | 99,1 | 91,6 | 106,0 | 104,6 | 101,5| 99,9| 97,6 -14,1
Sdo Salvador do Mundo | - - - - - - 83,4 954 91,0 8581003 | 99,3 101,0| 977| 959| 124
Santa Cruz 112,5 | 113,6 | 116,4 | 111,7 | 112,7 | 110,1 | 105,5 | 100,7 | 92,0 | 856 | 104,8 | 103,8 | 979 | 99,8| 97,1 -154
Sdo Lourengo dos Orgdos | - - - - - - | 100,1| 865 788| 73,1| 111,9 111,5| 113,5| 109,4| 103,9 3,8
Sdo Miguel 103,6 | 113,9 | 118,0 | 119,1 | 122,9 | 120,4 | 115,5| 106,6 | 101,1 | 93,0 | 103,1 | 100,8 | 98,4 | 99,2| 100,2 -3,4
Tarrafal 109,7 | 108,6 | 106,7 | 108,4 | 104,2 | 104,6 | 100,6 | 92,0 84,3| 77,1| 100,6| 96,2 | 950| 92,7| 91,2 -185
Maio 116,0 | 112,3 | 108,5 | 106,3 | 107,2 | 1054 | 103,8| 958 | 92,9| 84,7 106,2 | 101,3| 100,8 | 94,7 92,0 | -24,0
Boa Vista 114,0 | 107,8 | 108,4  108,3 | 113,6 | 1052 | 110,8 | 1157 | 134,8 | 131,4 | 106,2 | 101,0| 957| 952 | 93,9 | -20,1
Sal 118,7 | 1156 | 119,6 | 117,6 | 117,0 | 120,6 | 124,6 | 132,1 | 137,6 | 1359 | 108,6 | 102,2| 99,5 94,1| 97,1| -21,6
Ribeira Brava 114,2 | 116,3 | 120,9 | 119,6| 118,6 | 113,7 | 102,8 | 100,4 | 100,4 | 100,2 | 110,7 | 110,6 | 114,3 | 114,7| 112,3| -19
Tarrafal de Sio Nicolau | - - - - - - 1241 126,5| 1192 121,7| 107,8 | 105,3 | 110,5| 112,4| 1158  -8,3
Sdo Vicente 114,7 | 113,3 | 109,6 | 106,7  107,8 | 106,7 | 106,9| 103,4| 99,1 | 98,4 | 103,2| 103,0 101,8| 100,6 | 100,0 -147
Ribeira Grande 111,7 | 108,3 | 110,6| 107,8 | 103,1| 103,2| 100,3| 94,0| 859 | 82,5| 106,8| 104,8| 101,1| 97,1 96,6 -15,1
Porto Novo 112,2 | 114,4 | 111,3| 108,8 | 109,5 108,0| 107,6| 101,9| 957 91,6 102,6| 98,0| 99,1 100,9| 99,3| -12,9
Paul 120,1| 114,9 | 1059 | 103,0 102,4| 98,3 | 98,5| 88,5| 82,0 | 73,9| 1192 | 116,2 | 108,2 | 107,7 | 103,6 | -16,5

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

A taxa bruta de escolarizagao nos meninos teve uma tendéncia decrescente no mesmo periodo em to-
dos os concelhos, com realce para Sao Domingos e Boa Vista com uma diminuigdo de 20,8 e 19,6 pontos
percentuais. No ano letivo 2014/2015, nove concelhos situam-se abaixo da média nacional (107,8%) e os
dados mostram que apenas Mosteiros apresenta esse indicador inferior a 100%.
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 99 - Evolugiao da taxa bruta de escolarizagio (masculino) no EB, segundo concelho

(em %)
Anos letivos
= S S S 3 3 3 S ] Z = = = = =
S &8 &8 & &/ &|’% & & & 88| 8|8 8|8
Cabo Verde 117,3 | 117,6 | 118,4 | 118,0 | 118,0 | 118,8 | 118,3 | 118,3 | 117,1 | 114,9 | 113,8 | 113,4 | 111,3 | 110,1 | 107,8 | -9,5
Brava 134,1 | 130,2 | 136,3 | 134,4 | 139,0 | 132,4 | 128,8 | 122,4 | 119,4 | 117,9 | 118,9 | 121,9 | 115,2 | 116,4 | 1154 | -18,7
Sao Filipe 119,8 | 119,6 | 117,4 | 121,1 | 121,2 | 124,9 | 124,5 | 126,2 | 123,7 | 116,5 | 120,9 | 122,7 | 123,4 | 120,9 | 118,6 -1,2
Santa Catarina Fogo - - - - - - 168,1 | 178,0 | 190,9 | 192,2 | 127,8 | 130,9 | 123,6 | 126,7 | 119,7 | -48,4
Mosteiros 107,9 | 108,7 | 112,7 | 115,0 | 117,3 | 118,3 | 118,4 | 119,5 | 116,4 | 111,7 | 114,3 | 112,2 | 109,8 | 102,7 | 98,5 -9,4
Praia 117,8 | 116,7 | 114,7 | 115,0 | 118,8 | 119,0 | 119,0 | 116,7 | 115,8 | 114,3 | 108,8 | 110,6 | 109,1 | 107,3 | 105,2 | -12,6
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 104,5 | 102,4 | 96,4 | 94,3 | 106,9 | 112,3 | 110,2 | 111,0 | 109,1 4,6
Sao Domingos 134,5 | 133,2 | 127,6 | 126,5 | 129,9 | 128,6 | 119,7 | 122,0 | 116,2 | 108,7 | 121,9 | 122,3 | 118,4 | 120,8 | 113,7 | -20,8
Santa Catarina 115,9 | 116,9 | 120,2 | 118,8 | 119,7 | 115,7 | 120,8 | 113,2 | 106,3 | 100,4 | 121,0 | 116,1 | 116,1 | 114,9 | 112,1 -3,8
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 89,8 103,8 | 98,1 | 92,2 117,7 | 116,9 | 119,2 | 119,2 | 110,8 | 21,0
Santa Cruz 115,7 | 119,7 | 121,0 | 118,0 | 117,5| 113,8 | 110,8 | 107,1 | 99,4 | 94,2 | 115,0 | 114,3 | 109,8 | 108,7 | 106,7 | -9,0
Sio Lourengo dos Orgaos - - - - - - 107,2 | 96,1 | 94,9 | 852 119,6 | 117,7 | 112,1 | 116,5| 115,9 8,6
Sao Miguel 119,2 | 124,1 | 125,3 | 126,1 | 124,2 | 126,6 | 122,9 | 119,6 | 111,1 | 103,7 | 115,3 | 110,3 | 114,2 | 110,4 | 114,9 -4,3
Tarrafal 114,8 | 111,4| 117,3 | 113,3 | 113,4 | 111,9 | 106,4 | 102,4 | 94,2 | 86,3 | 109,9 | 105,3 | 104,3 | 102,2 | 100,2 | -14,6
Maio 116,1 | 109,5| 109,0 | 107,3 | 105,1 | 106,3 | 108,1 | 93,7 | 87,3 | 81,0 1156 | 117,3 | 116,0 | 117,9 | 112,5 -3,6
Boa Vista 120,7 | 119,8 | 113,7 | 108,4 | 112,5| 108,0 | 111,1 | 119,3 | 133,8 | 142,7 | 107,5| 103,2 | 106,7 | 103,2 | 101,1 | -19,6
Sal 118,6 | 123,8 | 120,2 | 120,3 | 124,4| 128,9| 134,7 | 140,8 | 149,6 | 146,5| 117,6 | 114,0 | 105,0 | 106,3 | 105,1 | -13,5
Ribeira Brava 113,2 | 116,6 | 120,7 | 120,8 | 118,6 | 114,0 | 101,7 | 103,5| 102,0 | 102,0 | 124,6 | 129,9 | 137,1| 130,8 | 126,2| 13,0
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 138,1| 130,9 | 126,6 | 127,4 | 112,4| 113,2| 111,4| 119,6| 1152 | -22,9
Sao Vicente 119,3 | 116,6 | 114,4| 113,7 | 112,5| 110,5| 112,8| 110,0 | 107,4 | 1059 | 108,2 | 110,8 | 107,9 | 107,1 | 106,7 | -12,6
Ribeira Grande 119,7 | 116,1 | 114,7 | 114,2| 113,0| 116,8 | 114,3| 1052 | 99,2| 94,8 | 1156 | 112,9| 1057 | 106,1 | 103,5| -16,2
Porto Novo 118,2| 117,4| 119,1| 115,5| 122,9| 117,4| 114,9| 107,2| 103,4| 98,0 | 115,5| 108,5| 109,2| 1059 | 100,0 | -18,2
Paul 122,7| 122,7 | 116,3| 112,3| 110,4| 109,7 | 107,0 | 95,3 | 87,8 | 79,2| 123,9 | 117,4 | 112,1 | 111,5 | 108,7 | -14,0

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

Se na taxa bruta de escolarizagao verifica-se apenas a diminui¢ao, ao longo do periodo em apre¢o, na
taxa liquida regista-se aumento em dois concelhos, quais sejam, Sao Filipe e Ribeira Brava em 3,8 e 16,5
pontos percentuais, respetivamente.

Nota-se que em 2014/2015, mais de metade dos concelhos (12) situa-se abaixo da média nacional
(92,8%), sendo valores menos expressivos registados nos Mosteiros (87,2%) e Boa Vista (87,3%). E de
realcar que nesse ano letivo apenas os concelhos de Brava, Sao Domingos, Ribeira Brava e Tarrafal de Sao
Nicolau conseguiram atingir a escolarizagdo bdsica acima de 100%.
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 100 - Evolugio da taxa liquida de escolariza¢do no EB, segundo concelho

(em %)
Anos letivos
= ) S S 3 3 3 S ] 3 = = = = =
S S S S S S S S S S S ] S S S
Cabo Verde 952 | 94,7 | 95,5| 953 | 959 | 96,1 | 96,0 | 958 | 953 | 94,5| 93,7 | 94,2 | 93,1 92,9 | 92,8 -24
Brava 105,1 | 104,6 | 107,9 | 110,6 | 114,6 | 112,3 | 113,6 | 106,9 | 101,8 | 101,4 | 101,2 | 103,0 | 101,9 | 105,3 | 104,6 | -0,5
Sao Filipe 91,5| 914 | 91,2 93,7| 953 | 947| 91,9| 90,8| 90,0 | 87,2| 978| 96,8 | 98,5| 962 | 953 3,8
Santa Catarina Fogo - - - - - - 134,7 | 137,2 | 141,1 | 1354 | 951 | 98,5| 950 | 933 | 93,0| -41,7
Mosteiros 91,9 | 92,7 | 92,9 96,6 | 100,0 | 102,4 | 101,4 | 99,6 | 942 | 86,7 | 924 | 92,1 | 93,0| 885 | 872 | -47
Praia 98,0 | 96,55| 94,7 | 952| 992| 99,9| 100,6 | 99,7 | 985 | 98,9 | 93,7| 956| 939| 93,8| 934| -46
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 835 828 787| 76,0 | 89,1 93,2| 91,3| 90,2 | 92,2 87
Sao Domingos 104,3 | 105,4 | 104,4 | 102,6 | 105,8 | 104,4 | 99,3 | 103,6 | 951 | 92,9| 983 | 98,8| 989 103,6 | 100,3| -4,0
Santa Catarina 94,8 | 943 | 96,7 97,1 | 985| 958 | 978 | 899 | 820| 773 909 | 91,2 904 | 91,7 90,7| -41
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 73,1 8L,7| 769| 72,1| 90,9 91,2 91,0 89,5| 919 | 188
Santa Cruz 97,3 97,0 | 100,5| 96,5| 96,1 | 91,1 | 86,6 83,0| 780 | 747| 939| 941 919| 91,6 91,1 | -62
Séo Lourengo dos Orgﬁos - - - - - - 88,1 75,0 72,6 67,6 98,3 98,0 93,8 97,9 97,2 9,1
Sao Miguel 94,9 | 99,7| 101,6 | 105,1 | 1059 | 1058 | 102,0 | 954 | 888 | 829| 92,1 | 90,1 | 91,3| 90,7| 92,7| -22
Tarrafal 92,91 91,9 943| 91,8 92,6| 92,2| 884 | 819| 746| 695| 888 | 865| 87,7| 868 881| -48
Maio 9,8 | 92,2 882| 850 851| 81,4, 84,7| 785| 750 71,7 938 | 91,1 | 938| 90,2 90,9| -59
Boa Vista 100,0 | 93,6 91,1 93,2| 102,1| 90,3| 97,7| 104,0 | 117,3| 120,7| 93,6 | 90,9, 91,1 | 882 | 873 | -12,7
Sal 99,9 | 97,7 | 100,5| 98,6 | 101,7 | 103,9| 107,3 | 116,6 | 124,7 | 124,6 | 101,1 | 96,4 | 92,6 | 90,7| 92,1 | -7,8
Ribeira Brava 88,7 93,1| 96,0 93,1| 94,7| 894  809| 835| 825| 879 100,7 | 102,5| 1050 | 107,2| 1052 | 16,5
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 101,3| 101,9 | 107,5| 112,7 | 100,1 | 97,3| 98,6 | 101,4| 102,9 1,6
Sao Vicente 952 | 935| 91,9 91,2 90,9| 89,0 91,1| 89,5| 885| 888| 924| 93,8| 924 91,3| 93,1| -21
Ribeira Grande 93,4 92,1| 944 | 91,3| 882| 883 883| 797| 759 728| 89,1 935| 90,5/ 898| 90,1 -33
Porto Novo 91,3 92,5| 89,9| 899| 908| 875 879| 831| 809| 790| 914 896| 90,4, 91,5| 882 -31
Paul 97,2 909| 87.4| 843| 836 | 824 | 81,9| 732 | 692| 626 | 955| 97,0| 953 | 963 | 94,7 | -25

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

A taxa liquida de escolariza¢ao nas meninas teve uma tendéncia crescente no periodo em analise
em cinco concelhos, com realce para Ribeira Brava com um aumento de 11,6 pontos percentuais. Dos
treze concelhos que em 2014/2015 estdo abaixo da média nacional (91,3%), Maio é o com menor taxa,

representando 83,1%.
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 101 - Evolugio da taxa liquida de escolarizag¢ao (feminino) no EB, segundo concelho

(em %)
Anos letivos
Concelho s/ 8Bl 88|t 8|8 |2 g g8]g|F 8 7
S g & g & 2 & 5 & g g = =5 2 2
S 8/ 8§ & & & & &8/ ]| & &8/ 8 &8 &8 |8

Cabo Verde 94,7 | 94,1 | 94,6 | 94,7 | 95,1 | 95,4 | 956 | 953 | 94,5| 93,8| 92,5 92,6 | 91,7 | 91,3 | 91,3 | -34
Brava 99,8 | 101,2 | 103,7 | 104,9 | 109,0 | 109,4 | 111,5 | 1054 | 98,8 | 97,1 | 97,4| 99,5| 102,4 | 106,3 | 103,4 3,6
Sao Filipe 90,8 | 91,0| 91,7 | 93,6 | 944 | 909 86,1 | 848 | 829 | 81,8| 97,0| 958 | 96,7 | 945| 93,7 2,9
Santa Catarina Fogo - - - - - - 133,5| 130,9 | 128,0 | 121,6 | 93,4 | 100,7 | 94,5| 89,7 90,9 | -42,6
Mosteiros 94,7 | 94,7 | 96,5 | 104,6 | 105,8 | 106,5 | 104,3 | 102,3 | 950 | 855| 92,1 | 90,9| 92,2| 858 | 858| -89
Praia 97,7 | 97,1 | 944 949| 99,1 | 999 | 999 | 994 | 97,8 987 | 924 93,6| 923| 929 | 91,9| -58
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 823 80,9 780| 763 | 933 91,2| 92,6 91,3| 899 7,6
Sao Domingos 102,6 | 104,5 | 103,7 | 103,2 | 106,2 | 105,8 | 103,7 | 109,8 | 99,3 | 98,1 | 97,2| 97,9| 96,9 | 101,9 | 100,8 -1,8
Santa Catarina 94,5| 92,4 93,7| 97,1 98,1 | 956| 97,7, 894 | 81,2| 76,2| 882| 89,6| 87,8| 88,7| 87,6 -6,9
Sio Salvador do Mundo - - - - - - 72,0 81,5| 77,1 734 | 88,1 | 888 | 89,0| 836| 87,2| 153
Santa Cruz 96,9 | 95,1 1004 | 956, 96,3| 92,1| 86,6 833| 770 73,5| 91,6 924 | 89,2| 90,5| 89,7 -7,2
Séo Lourengo dos Orgﬁos - - - - - - 88,1 72,7 | 68,6 65,0 99,0 | 101,0 | 100,8 99,7 | 97,9 9,8
Sao Miguel 88,8 | 98,0| 100,6 | 103,9 | 107,0 | 104,2 | 100,9| 92,7 | 87,9 | 81L,1| 90,0 90,0 87,0| 886| 89,7 0,9
Tarrafal 92,1 9L,7| 89,7 90,9, 90,2| 90,2| 863| 79,1| 71,9 679| 86,7| 843 | 852| 842| 856| -65
Maio 99,2 956 | 866 | 87,6| 885| 860| 82| 81,6| 80,1 | 763 | 942 89,7 91,1 | 84,0| 83,1| -16,1
Boa Vista 100,0 | 93,2 93,5| 97,8| 104,7| 93,1| 100,0| 105,8 | 122,0 | 118,9| 956 | 91,6| 89,3| 88,0 | 859 | -141
Sal 101,2 | 96,4| 103,3| 98,6 | 99,1 | 101,8| 1058 | 116,5| 122,5| 122,6 | 98,5 92,6  92,0| 86,7| 89,8| -11,4
Ribeira Brava 90,3 93,6| 96,7 953| 96,7| 92,1 | 845| 852| 858| 90,0 98,7| 97,0 994 | 102,8| 101,9| 116
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 99,7 | 102,5| 106,6 | 114,6 | 98,5| 958 100,4 | 100,5| 105,4 57
Sao Vicente 94,4 94,0 92,8, 90,3| 90,1| 880, 90,1| 88,2, 869| 87,7| 92,7 929| 92,4| 91,0| 93,0 -1,4
Ribeira Grande 92,3| 91,6 951| 91,0| 862| 851| 859 782, 739| 709| 92,6 93,1| 90,1| 873| 888  -35
Porto Novo 90,4| 91,5| 87,5| 889| 89,1| 864 | 885 84,5 81,8 792| 894, 881| 883 | 9L,7| 90,9 0,5
Paul 98,6 | 882 839| 830| 82,4, 81,5| 82,1| 748 | 70,0 639 | 94,7 | 100,1 | 958 | 96,3 | 95,2 -34

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

A taxa liquida de escolarizagdo nos meninos diminuiu na maioria dos concelhos, no periodo em
analise. Regista-se aumento apenas nos concelhos de Ribeira Brava, Sao Filipe e Maio em 21,0, 4,9 e 4,4
pontos percentuais, respetivamente. Dos nove concelhos que em 2014/2015 se encontram abaixo da mé-
dia nacional (94,3%), Porto Novo é o com valor menos expressivo (85,5%). Destacam-se os concelhos
que atingem a escolarizagdo de 100%, quais sejam, Brava (105,7%), Ribeira Brava (108,3%) e Tarrafal de
Sao Nicolau (103,0%).
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 102 - Evolugio da taxa liquida de escolariza¢dao (masculino) no EB, segundo concelho

(em %)
Anos letivos
Concelho s/ 8Bl 88|t 8|8 |2 g g8]g|F 8 7
g 2 g/ g £/ g8 g 5 g g/ |2 23
S 8/ 8§ & & & & &8/ ]| & &8/ 8 &8 &8 |8

Cabo Verde 95,6 | 952 | 97,0 | 958 | 96,6 96,8| 96,4 96,3 | 96,2 | 952 | 949 | 957 | 94,6 | 94,5| 943 | -1,3
Brava 110,9 | 108,4 | 112,5 | 116,8 | 120,7 | 115,5| 115,8 | 108,5 | 105,0 | 106,0 | 104,8 | 106,2 | 101,5 | 104,3 | 105,7 | -52
Sao Filipe 92,1 | 91,8 | 90,7 | 93,7| 96,3 | 986 | 97,7| 96,8| 97,1 | 92,6 | 984 | 97,7|100,2| 97,9 | 97,0 49
Santa Catarina Fogo - - - - - - 135,9 | 144,0 | 1554 | 150,5| 96,7 | 96,4 | 955 | 97,1 | 951 | -40,8
Mosteiros 89,3 90,8 | 89,6 89,1 | 946 | 986| 987 | 97,0| 933 | 878| 92,7 934| 938| 91,2| 885| -08
Praia 98,2 959 | 949 955| 99,4 | 99,8 | 100,4 | 100,9 | 101,1 | 99,0 | 950 97,7| 954 | 948 | 950| -32
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 84,6 | 84,7 794 | 758 | 852 | 950| 89,9 89,1| 947 101
Sao Domingos 106,0 | 106,2 | 108,7 | 102,0 | 105,5| 103,1 | 98,6 | 952 | 91,2| 88,0 99,5| 99,7 | 100,9 | 1052 | 99,8 | -6,2
Santa Catarina 950 | 962 99,8| 97,1 | 989 | 96,0| 964 | 98,0 82,7| 783 | 93,6| 929| 930 948 | 940| -I10
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 80,8 743 | 76,6| 70,8| 938 | 93,7| 932| 953 | 963| 155
Santa Cruz 97,7 988 999| 974 | 958 | 90,1| 86,1| 86,5| 789| 758 | 96,1| 957 | 945| 92,7| 924| -53
Séo Lourengo dos Orgﬁos - - - - - - 83,6 88,1 76,5 70,2 97,7 | 95,2 87,6 | 96,3 96,6 13,0
Sao Miguel 101,6 | 101,7 | 103,7 | 106,4 | 104,7 | 107,5| 103,3| 983 | 89,8 | 84,8| 943 | 90,2| 959 | 929| 96,0 -56
Tarrafal 939 922| 92,0 92,7 950| 944 | 90,5| 850| 774 | 71,2| 91,0| 888| 904 897| 90,8| -31
Maio 94,4 89,0| 898| 826 819| 770| 833| 756| 70,1 674| 934| 92,7 96,7| 968 | 98,8 4,4
Boa Vista 100,0 | 94,1 934| 888 | 99,5| 87,7| 954 102,3 | 112,8 | 1224 91,6| 90,3 | 92,9| 88,3| 887| -11,3
Sal 98,6 99,1| 993| 98,6| 104,3| 106,1 | 108,8 | 116,6 | 126,9 | 126,7 | 103,8 | 100,2 | 93,2 | 94,7 | 944| -42
Ribeira Brava 87,3 92,7 96,2 91,1| 929| 869| 77,8| 82,0, 79,7| 86,1| 102,6 | 108,0| 110,5| 111,3| 108,3| 21,0
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 102,7 | 101,4| 108,3| 111,1| 101,7| 98,9| 96,7 | 102,4| 100,3| -2,4
Sao Vicente 96,0 93,0 944 92,0| 91,6 90,1 | 92,2 90,9, 90,1| 899| 92,1 | 94,7| 92,5/ 91,6| 931, -29
Ribeira Grande 94,6/ 92,6 952| 91,7| 90,2 91,5| 90,7, 81,2, 77,9| 747| 91,9 938 909| 922| 91,3 -33
Porto Novo 92,3| 935| 955| 90,8| 92,6 886| 873 81,7 799| 788| 93,6| 91,1| 925/ 914| 855 -68
Paul 959 | 933| 956| 854 84,6 833| 81,6| 71,7 684 61,3| 962 | 940| 948| 962 | 943 | -16

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional
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2.1.3 - Ensino Secundario
No que diz respeito ao Ensino Secundario Publico, as taxas bruta e liquida de admissao tiveram au-

mentos significativos com evolugdo crescente apesar de algumas oscilagdes. Assim, estas registaram um
aumento na ordem de 8,7 e 22,9 pontos percentuais, respetivamente, conforme ilustra o grafico a seguir.

Grifico 25 - Evolugéo de taxas bruta e liquida de admissdo no Ensino Secundario Publico
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Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Regista-se um aumento significativo nas raparigas na ordem de 24,5 e 3,6 pontos percentuais nas
taxas liquida e bruta, passando, respetivamente de 32,4 e 85,3% em 2000/2001 para 56,8 e 89,0% em
2014/2015. Os rapazes registaram um crescimento menos expressivo do que as raparigas e com valores
sempre inferiores. As taxas bruta e liquida aumentaram 21,3 e 13,8 pontos percentuais, fazendo elevar
esses indicadores para 93,4 e 48,3%, respetivamente, em 2014/2015.

Tabela 103 - Evolugao das taxas liquida e bruta de admissdao no ESP, segundo sexo
(em %)

Anos letivos

— N [50) < N N >~ 0 o) o — N ) < N =
Admissdo o e S 3 e 2 3 =3 =4 = = = = = = |
o — N [sa) < N \O D~ =) N S — N [32) <t (@)
S o o =3 = o S = = S — — — — —
S S S S S S S S S S = o o = o
Q Q Q Q Q Q Q Q I Q Q N Q Q Q
Taxa Bruta de Admissao 82,4 77,0 |81,9 82,0 (85,8 81,0 87,4 81,2 |90,8 |91,7 |95,6 |91,6 (92,9 (87,7 (91,2 | 87
Feminino 85,3 | 85,6 |855 |858 90,0 |83,8 [90,0 (83,1 |94,6 |94,4 |96,7 |96,0 | 951 |88,0 |89,0 3,6
Masculino 79,6 | 80,4 |783 |783 |81,6 |78,2 |84,8 79,3 |87,0 [89,1 94,5 |87,3 |90,7 |87,4 |93,4 | 13,8
Taxa Liquida de Admissao |29,7 |26,8 | 30,7 33,9 |35,6 33,0 |36,1 |35,6 (42,7 |42,0 48,1 (47,1 |52,0 |50,7 |52,6 |22,9
Feminino 32,4 |28,2 339 37,2 |40,7 | 36,8 |39,2 394 |48,1 |47,5 |52,6 | 53,5 |58,7 |557 |568 |245
Masculino 27,0 | 254 |27,5 30,7 | 30,6 |294 |329 |31,8 |37,2 |36,5 |43,7 | 40,9 | 455 |45,6 | 483 |21,3

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

A escolarizagdo no Ensino Secundario Publico foi marcada por algumas oscilagdes, seguida de uma
tendéncia crescente nos ultimos anos, atingindo 70,8 e 84,1% nas taxas liquida e bruta. Nesse periodo,
regista-se um aumento na ordem de 18,2 e 16,0 pontos percentuais, respetivamente.

117



Ministério da Educagdo e Desporto

Grifico 26 - Evolucao de taxas bruta e liquida de escolariza¢iao no ESP
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Fonte: Ministério da Educacéio e Desporto

As raparigas que em 2000/2001 acusavam uma taxa liquida de escolarizagdo de 56,5% tiveram um
aumento de 18,5 pontos percentuais em rela¢ao ao tltimo ano em analise. A taxa bruta teve um aumento
ainda mais significativo, no mesmo periodo, na ordem de 20,8 pontos percentuais, passando de 67,5%
para 88,3% em 2014/2015.

Quanto aos rapazes, registou-se um crescimento menos expressivo do que verificado nas raparigas.
Entretanto, registou-se um aumento de 13,7 e 15,6 pontos percentuais nas taxas liquida e bruta, passan-
do de 52,9 e 64,4% em 2000/2001 para 66,6 e 80,0% em 2014/2015.

Tabela 104 - Evolugio das taxas liquida e bruta de escolarizagiao no ESP, segundo sexo

(em %)
Anos letivos

X
. — N [30) <t n o > © [oN o — ~ ) il ) A
Escolarizagdo S = = = O e O O I = O =~ O < B I B A~ B ™~
=) — N o <f N O D~ [} o)) S — N o <t (@)

(=3 (= S (=3 (= S (=3 (= S S — — — — —

S S S S S o o
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q

Taxa Bruta de Escolarizagao 66,0 | 68,4 | 68,8 | 68,0 | 71,2 | 71,3 | 72,0 | 71,7 | 73,4 | 75,6 | 77,9 | 79,9 | 82,3 | 82,9 | 84,1 | 18,2

Fem. 67,5| 70,1 | 72,0 | 71,7 | 754 | 759 | 77,0 | 76,7 | 78,8 | 81,1 | 82,8 | 852 | 87,6 | 87,8 | 88,3 | 20,8

Masc. 64,4 | 66,6 | 655 | 64,4 | 67,1 | 66,7 | 67,1 | 66,9 | 68,0 | 70,2 | 73,1 | 74,7 | 77,2 | 78,2 | 80,0 | 156

Taxa Liquida de Escolarizacio 54,7 | 55,4 | 57,2 | 56,9 | 60,6 | 60,3 | 62,0 | 62,1 | 63,8 | 65,1 | 66,8 | 68,3 | 69,4 | 70,1 | 70,8 | 16,0

Fem. 56,5 | 57,5| 60,5 | 60,4 | 64,7 | 64,6 | 66,4 | 66,6 | 688 | 69,9 | 70,9| 73,0 | 74,1 | 748 | 750 | 18,5

Masc. 52,9 | 53,3 | 54,0 | 53,5| 56,6 | 56,0 57,7 | 57,7 | 58,8 | 60,3 | 62,6 | 63,7 | 64,7 | 655| 66,6 | 13,7

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Em relagdo a paridade do género, nota-se que a participagdo das raparigas no Ensino Secundario
foi sempre superior a dos rapazes em todo o periodo em analise. Registou-se o valor mais elevado em
2008/2009, com um indice calculado em 1,16 pontos. Para o dltimo ano em analise (2014/2015) verifica-
-se um indice calculado em 1,10 pontos, significando que para cada 100 sdo rapazes ha 110 raparigas

matriculadas no Ensino Secundario. Esta situagdo deve-se ao melhor desempenho das raparigas no En-
sino Basico.
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Grafico 27 - Evolugao do indice de paridade no Ensino Secundario Publico
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Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

A Taxa Bruta de Admissdao em 2000/2001 era de 82,4%. Todavia, verificou-se algumas disparida-
des no acesso a nivel dos concelhos. Em relagdo aos que se situavam acima da média nacional, é de se
destacar os concelhos de Boa Vista (112,2%), Tarrafal (95,7%), Sdo Vicente (92,4%) e Praia (91,7%). O
Concelho de Sao Miguel ndo ultrapassou os 46,3%, ocupando desta forma a ultima posi¢do a nivel na-
cional. Entretanto, ao longo do periodo em analise, notou-se uma evolugao crescente, com realce para
Sao Miguel (90,1%) que outrora ocupava a ultima posi¢ao, uma vez que o aumento no periodo foi de
43,8 pontos percentuais. Nota-se que em 2014/2015 mais de metade dos concelhos situam-se abaixo da
média nacional (91,2%), sendo Mosteiros (72,9 pontos) a ocupar a dltima posigao.
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Tabela 105 - Evolugio da taxa bruta de admissao no ESP, segundo concelho

(em %)
Anos letivos
Concelho s/ 8Bl 88|t 8|8 |2 g g8]g|F 8 7
S /g g 2 g g 5 g/ & £ =g g2 2
S 8/ 8§ & & & & &8/ ]| & &8/ 8 &8 &8 |8

Cabo Verde 824 | 77,0 81,9 | 82,0 858 | 81,0 874 | 81,2 90,8 | 91,7 | 95,6 | 91,6 | 929 | 87,7 | 91,2 87
Brava 595 | 783 | 744 | 783 | 70,4| 71,5| 824 823| 899 | 97,0 101,4| 858 | 98,0 | 92,8| 833| 238
Sao Filipe 62,1 | 54,6 | 58,7 | 522| 780 | 68,6| 689 | 64,7| 87,4 | 823 | 92,4| 851 | 951 | 924| 945| 324
Santa Catarina Fogo - - - - - - 68,8 64,5 88,9 | 66,0 54,6 83,1 91,5 87,8 73,7 4,9
Mosteiros 822 | 704 | 599 | 685| 753| 76,7| 639| 787 | 946| 940 922| 972 | 948| 92,8| 729 | -93
Praia 91,7 | 835| 92,5, 93,0| 885| 874 | 976| 89,6 | 956 | 93,7| 965| 943 | 993 | 934 99,1 7,4
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 76,0 | 70,8 | 593 | 62,6| 63,5| 839 7,9
Sao Domingos 81,7 729 799 | 69,6 745| 696 | 93,6| 100,9 | 83,7 | 101,6 | 96,2 | 91,6 | 96,8 | 84,4| 93,7| 120
Santa Catarina 80,1 | 76,0 750| 772 829| 81,5| 856| 854 108,7| 102,6 | 106,9 | 107,6 | 88,0 | 959 | 91,3 | 112
Sio Salvador do Mundo - - - - - - 45,7 | 41,2| 49,5| 556 | 71,6 | 762 | 66,5| 724 | 97,1 | 514
Santa Cruz 67,6 | 69,5| 1052 | 66,3 758| 74,6| 830| 73,0 832| 86,4 1259 | 834 | 973| 795| 779| 103
Séo Lourengo dos Orgﬁos - - - - - - 79,2 77,5 94,9 84,3 | 114,6 | 109,7 99,0 | 112,8 93,0 13,8
Sao Miguel 46,3 | 442| 413| 67,0| 866| 795| 867 | 943 | 982 103,6 | 1051 | 100,9| 97,2| 92,9 90,1 | 438
Tarrafal 9571 979| 979| 949| 957| 79,1 881 887| 93,5/ 87,0 784 100,8| 84,3| 81,2| 829 -128
Maio 68,1 775| 699 | 657| 725| 671 851 732| 982 | 81,4| 774 80,7| 106,7| 66,5| 93,0| 249
Boa Vista 1122 79,8| 92,1 783 | 764| 77,6 944, 96,3| 86,7 880| 944| 863 939| 696| 762| -36,0
Sal 86,6 | 85,6| 803 | 92,7 92,7| 87,3 92,6 | 104,1 | 120,3 | 117,7| 99,7 | 87,6 96,0| 82,7| 822 -4,4
Ribeira Brava 652 70,1| 62,5, 976| 91,5| 90,7 681| 73,5| 79,1| 94,0| 84,8| 89,2 772| 114,2| 106,0| 40,8
Tarrafal Sdo Nicolau - - - - - - 126,5| 106,2 | 132,3| 1052 | 99,3| 76,4 895| 67,4| 92,1| -344
Sao Vicente 924 | 87,2| 87,0| 964, 87,0 853| 84,6| 772 934 | 855| 948 | 843| 904 | 83,7| 929 0,5
Ribeira Grande 835| 741| 77,6 694 780| 71,2| 77,8| 632 894| 794| 835| 97,0/ 988| 84,7 825| -1,0
Porto Novo 74,8 | 754| 763| 86,4| 762| 81,8| 871| 779 950| 86,8| 90,0 902| 764 | 863| 950 202
Paul 56,9 | 72,8 753| 82,7| 76,5| 63,0 663| 655| 63,6 76,7 | 66,5| 97,1 |112,0 | 71,2 | 79,7 | 228

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

A disparidade no acesso em relagao as raparigas ¢ notdria. Se em 2000/2001 ja havia concelhos com
acesso superior a 100% no caso de Tarrafal (114,6%) e Sdo Vicente (102,6%), outros situavam-se muito
distantes, como ¢é o caso de Sao Miguel, com 53,4%. Em relag¢ao ao ano letivo 2014/2015 mais de metade
dos concelhos apresentam valores abaixo da média nacional, sendo o de Santa Catarina do Fogo (62,6%)

ocupando a ultima posigdo, ou seja, concelho com menor acesso das raparigas ao ensino secundario.
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Tabela 106 - Evolugio da taxa bruta de admissio (feminino) no ESP, segundo concelho

(em %)
Anos letivos
Concelho s/ 8Bl 88|t 8|8 |2 g g8]g|F 8 7
S /g g 2 g g 5 g/ & £ =g g2 2
S 8/ 8§ & & & & &8/ ]| & &8/ 8 &8 &8 |8

Cabo Verde 85,3 | 85,6 | 85,5 | 858 | 90,0 | 83,8 90,0 | 83,1 94,6 | 944 96,7 | 96,0 | 951 88,0 89,0 3,6
Brava 699 | 740| 80,7 62,5| 843| 71,6 | 82,1 | 90,1 | 843 | 102,9 | 101,3| 787, 97,6 | 97,7 | 80,1 10,2
Sao Filipe 610 | 62,4| 560, 509 | 81,0 780 80,8| 67,6 | 951 | 819 | 96,4 | 97,2 | 94,0 | 954 | 102,1 | 41,1
Santa Catarina Fogo - - - - - - 64,1 74,2 90,9 79,6 | 63,3 91,6 | 92,3 | 105,0 62,6 -1,5
Mosteiros 68,5 | 57,6 | 550| 64,7 56,5| 662| 56,5| 755| 835| 904 | 985| 94,1 | 99,1 | 96,5| 757 7,2
Praia 91,0 | 847 987| 985| 90,3| 853| 99,6| 861 | 969 | 93,5| 987 101,2| 101,3| 92,7 | 97,2 6,2
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 93,1 | 593| 694 | 59,1| 77,0 70,3 | -22,8
Sao Domingos 86,0 | 72,3| 751| 76,4 72,1 | 757| 86,5| 98,2| 88,1 | 1052 | 84,4| 98,7| 102,2| 850 | 833 -2,7
Santa Catarina 70,8 | 75,0 73,1| 79,6 833| 80,8| 909| 87,9 111,7| 108,6 | 110,0 | 104,5| 92,1 | 91,0 | 834 | 126
Sio Salvador do Mundo - - - - - - 46,7 | 41,1 | 47,6 | 554 | 68,7| 719| 724| 61,4| 899| 433
Santa Cruz 75,0 | 25,5| 106,5| 68,6 | 82,7 77,3| 87,0| 745| 89,0| 924 | 124,4| 854 | 958 | 76,5| 77,2 2,2
Séo Lourengo dos Orgﬁos - - - - - - 70,9 74,3 96,0 71,7 | 124,0 | 109,9 95,5 | 114,1 | 106,8 35,9
Sao Miguel 534 | 50,8 | 42,7| 77,7| 962| 92,9 99,2 107,8| 112,6 | 110,2 | 105,6 | 106,3 | 107,3| 86,1 | 98,0| 446
Tarrafal 114,6 | 102,9 | 106,2| 99,6 | 97,6| 83,1| 963 | 101,3| 99,6 | 92,0| 72,0| 1080 | 836| 772| 839| -30,7
Maio 72,1 | 745| 556| 694 | 884 | 761 | 81,3, 739 | 112,6| 792| 80,0 97,7 | 100,3| 884 82,0 9,9
Boa Vista 98,0| 783 | 744 | 80,7| 844 796 981 1093 | 79,6 | 102,0| 91,5| 904 | 957| 728 | 753| -22,7
Sal 90,9 | 89,0 90,2 | 103,7| 108,3| 101,2 | 110,4 | 112,8 | 139,1 | 119,6 | 101,5| 93,0| 91,4| 82,6 | 76,7 | -14,2
Ribeira Brava 66,5 639| 61,7, 862| 839| 893| 755| 733| 826| 809| 894| 998 883| 1058 | 107,9| 41,4
Tarrafal Sdo Nicolau - - - - - - 129,5| 88,1 | 139,2| 102,0 | 103,4| 84,5, 79,6| 85,0/ 1056| -23,9
Sdo Vicente 102,6 | 93,7| 92,5| 100,0| 953 | 87,4| 90,6| 83,4| 1043 92,1 | 956| 88,0 92,7| 857 91,2| -11,4
Ribeira Grande 889 | 881| 891, 779 876| 781| 842| 70,0| 963| 792| 939| 99,5 102,0| 92,7| 81,6| -73
Porto Novo 81,2 74,7| 80,6| 872| 80,6 80,7| 851| 81,5/ 959| 89,1| 92,6| 933| 924| 888| 794 -L8
Paul 71,8 82,1 87,8| 879| 92,5 827| 782| 788 | 782 | 81,4 | 62,7 | 943 | 120,2| 82,1 | 952 | 234

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

Em relagdo a taxa bruta de admissao nos rapazes, no ano letivo 2000/2001 destacaram-se os conce-
lhos de Boa Vista (127,1%) e Mosteiros (100,8%). Na situa¢ao contraria, posicionaram-se os concelhos
de Sao Miguel (40,0%), Paul (46,0%) e Brava (48,5%) com menor incidéncia em relagdo no acesso a este
nivel de ensino. Em 2014/2015, nota-se que treze concelhos situam-se abaixo da média nacional (93,4%),
sendo Paul (66,9%) a ocupar a ultima posi¢cdo quanto ao acesso dos rapazes no Ensino Secundario.
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Tabela 107 - Evolugio da taxa bruta de admissao (masculino) no ESP, segundo concelho

(em %)
Anos letivos
Concelho s &8sl g|E 8|8k £/ 8|2 22|18
S g & g & 8. 8 5 & g g = =5 2 2
S S S S S S S S S S S S S S S

Cabo Verde 79,6 | 80,4 | 78,3 78,3 81,6| 78,2 | 84,8| 79,3 87,0 89,1 | 945| 87,3| 90,7 | 87,4 | 934 | 138
Brava 485 | 829 | 66,0 | 950 557 71,4| 827| 740 956 90,8| 101,7| 933 | 985| 8838 | 863 | 378
Sao Filipe 63,1 | 47,7 | 60,3 | 534 | 754 | 60,5| 59,1 | 62,4| 81,2 | 82,6 | 89,0| 739 96,0 | 89,8| 88,7| 256
Santa Catarina Fogo - - - - - - 73,8 | 542| 868 | 519| 459 | 751| 909 | 757| 853| 1L5
Mosteiros 100,8 | 879 | 66,4 73,6| 101,0| 91,0 74,1| 83,0| 109,5| 989 | 86,0 | 99,5| 90,6  89,6| 70,2| -30,6
Praia 92,4 | 823| 89,7, 873| 86,7| 89,7| 956| 934 | 943 | 939| 943 | 87,7 97.4| 94,1 | 101,1 8,7
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 60,3 | 81,3| 51,1 | 66,2 52,2| 954 | 351
Sao Domingos 773 | 73,5| 856 | 625| 77,0| 63,3 1009 | 103,8| 79,2 | 97,9 | 1090 | 842 | 91,4 | 838 1057 | 284
Santa Catarina 896 | 77,1| 795| 748 | 824 | 822| 803 | 8281057 | 96,4 | 103,7 | 110,8 | 83,8 | 100,8 | 99,0 9,4
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 448 | 414 | 514 | 557| 740| 81,3| 61,0| 86,6| 1063 | 615
Santa Cruz 60,0 | 114,9 | 1073 | 639 68,7 719| 790| 71,5| 775| 80,5 | 127,2| 81,1 | 98,8 82,5| 78,6 | 186
Séo Lourengo dos Orgéos - - - - - - 89,1 81,4 93,5 99,1 | 107,1 | 109,6 | 102,8 | 111,7 83,0 -6,1
Sao Miguel 40,0 | 38,4 | 40,7| 57,7 782| 676| 757| 826 | 857| 97,9 104,6 | 956| 88,0 100,7| 814 | 414
Tarrafal 77,3 93,0 950| 90,2| 93,8, 753| 80,1| 76,5| 87,6| 82,2| 848 | 93,8| 850| 855| 82,0 4,7
Maio 63,7| 80,8| 882 61,7| 550| 573| 893| 725| 857| 839 744 | 650 1142 | 46,4 | 1065 42,8
Boa Vista 127,1| 81,3| 1188 | 759 | 683 | 755| 90,6| 833| 939| 740| 974| 813| 924| 66,7| 77,2 -49,9
Sal 82,8 | 824| 750 826, 784 747| 763| 96,3 1034 1159| 97,8| 82,1| 101,0| 82,9| 87,7 4,9
Ribeira Brava 63,8 76,8| 62,1 110,0| 99,8| 92,3| 59,6| 73,6| 750]| 109,0| 81,1| 81,1| 64,3| 122,6| 104,2| 404
Tarrafal Sdo Nicolau - - - - - - 123,2 | 125,9| 125,0 | 108,5| 96,2| 68,1| 100,5| 52,6 79,1| -44,1
Sao Vicente 82,8 81,1| 838, 93,1| 793| 834| 79,1| 71,4| 834 794| 940| 80,7, 883| 81,8| 94,7 119
Ribeira Grande 785| 60,8 669| 61,5/ 69,1| 64,7| 71,7, 56,8| 83,0 796| 746| 949| 955| 76,4| 834 4,9
Porto Novo 68,0 76,2| 73,0, 856/| 71,7| 83,0 893| 74,1| 940, 84,5 871| 868 609| 83,1| 1159 479
Paul 46,0 66,0| 66,7 788 648 486 | 57,6| 559 | 533 | 733| 70,1 100,0 | 1057 | 61,0 66,9 | 20,9

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

A Taxa Liquida de Admissao no periodo em andlise nao evidencia grandes melhorias, tendo registado
ligeiros aumentos, seguido de oscilagdes. A nivel dos concelhos, nota-se disparidades de acesso com a
taxa liquida de admissao a variar entre 13,3% e 57,1% nos concelhos de Ribeira Brava e Boa Vista, respe-

tivamente, no ano letivo 2000/2001.

Sao Filipe é o concelho que manteve sempre abaixo da média nacional em todo o periodo de analise.
Na situagdo contraria, ou seja, acima da média nacional, encontram-se os concelhos de Sao Vicente,
Praia, S0 Domingos. Em relagao ao ultimo ano em andlise, treze concelhos situam-se abaixo da média

nacional, sendo Santa Catarina do Fogo a ocupar a tltima posigao (29,2%).
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Tabela 108 - Evolugio da taxa liquida de admissdao no ESP, segundo concelho
(em %)

Anos letivos
Concelho s &8sl g|E 8|8k £/ 8|2 22|18
S g £ £ £ g £ 58 2 & 2 5 8 & =z
N Q Q Q Q Q Q Q Q Q N N N N N

Cabo Verde 29,7 | 26,8 | 30,7 | 33,9 356 | 33,0| 36,1 | 35,6 42,7 42,0 | 48,1 | 47,1 | 52,0| 50,7 | 52,6 22,9
Brava 235 | 334 | 41,8 | 389 | 282 40,1| 552 | 576 | 71,0 579 | 674 | 499 | 62,9| 548 | 42,5| 190
Sao Filipe 24,3 | 22,7 | 250 21,8| 27,6 22,7 2577 | 229| 31,7 | 282 | 349 | 40,3 | 452 | 43,0| 44,6 | 203
Santa Catarina Fogo - - - - - - 26,4 | 19,0 | 269 | 24,5 13,3 | 23,4| 25,7| 33,8| 29,2 2,8
Mosteiros 21,0 | 23,7 | 192 | 22,1 | 239 179 | 26,7 | 33,3 | 419 | 41,7| 43,6 | 53,6 | 51,2 | 58,7 | 48,7 | 27,7
Praia 384 | 34,0 | 34,1 | 40,1 | 38,6 | 399 | 443 | 44,4| 49,7| 50,7 573| 551| 61,7| 59,7| 60,2| 218
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 335| 32,0 27,5| 30,1| 34,55| 36,8 3,4
Sao Domingos 30,1 | 222 224 272| 266 309| 394 | 41,1 | 46,4 | 455| 495| 52,5| 54,1 | 50,0 559 | 258
Santa Catarina 238 | 233| 23,7| 31,1 | 292| 285| 31,0| 33,7| 422| 358 | 442| 39,6 | 44,9 | 43,3 43,7 199
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 19,8 | 20,0 22,0 249 294 | 359| 379| 338| 46,0 262
Santa Cruz 26,5| 19,2 372| 29,7 33,0| 282| 30,7| 23,7| 31,5| 32,5, 408 | 388 | 494 | 41,7| 42,0| 155
Sdo Lourenco dos Orgéos - - - - - - 20,4 38,8 48,3 38,3 61,9 57,8 57,7 61,8 542 33,8
Sao Miguel 20,9 199 | 22,3 294 | 42,0| 33,3| 393| 43,0 51,4| 454| 57,6 468 | 39,1 | 52,1 | 48,6 | 27,7
Tarrafal 29,7 | 283 | 343| 350| 36,2, 30,2| 32,8| 41,2| 455| 43,4 31,2| 449 | 46,5| 462| 53,0| 233
Maio 29,1 31,2 31,3| 29,0| 33,1 31,5| 32,1 | 282| 420| 30,9| 490 556| 57,9| 395| 431 14,0
Boa Vista 57,1 | 50,2| 393 | 434 32,1| 47,7| 53,3| 583| 449| 49,0| 53,6| 443| 499| 449 | 443| -128
Sal 41,9 | 332 | 323| 372| 473| 43,8| 43,8 439 579| 61,4| 556 463| 61,0| 556| 539| 120
Ribeira Brava 13,3 18,0 22,2| 303| 16,7| 30,6| 186| 29,1| 355| 359 | 51,8| 46,7| 422| 53,7| 622 489
Tarrafal Sao Nicolau - - - - - - 30,8 | 31,9| 45,5| 47,4 | 57,5| 49,3 | 59,4 | 43,6| 46,5, 157
Sao Vicente 31,0 34,6| 36,7 42,6| 41,3| 354 383| 33,0| 469, 41,8| 54,0| 494 53,2| 50,9| 572| 262
Ribeira Grande 23,4 31,5| 363, 36,4| 394| 31,5 31.,7| 30,9| 40,6| 38,0| 399| 50,0, 552| 52,7| 553| 3L9
Porto Novo 19,71 19,0 189 | 21,6 27,0| 23,7 24,7 28,1 38,0 33,3 46,8| 43,3, 455| 50,9| 58,6 389
Paul 17,7 30,9| 264| 21,6 332| 31,3 246| 251, 27,8| 291 | 27,1 | 42,1 | 52,0 388 | 50,5 | 328

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

No que concerne ao acesso das raparigas a nivel dos concelhos, nota-se que Ribeira Brava (11,2%)
ocupou a ultima posi¢ao em 2000/2001. Porém, ¢ de louvar o aumento significativo registado ao longo
do periodo em analise, uma vez que ocupa a primeira posi¢ao em 2014/2015, registando um aumento
deste indicador na ordem dos 61,6 pontos percentuais. Real¢a-se que no ultimo ano em analise catorze
concelhos apresentam esse indicador abaixo da média nacional, com destaque para Santa Catarina do
Fogo (31,3%) que ocupa a ultima posi¢ao.
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Tabela 109 - Evolug¢io da taxa liquida de admissao (feminino) no ESP, segundo concelho

(em %)
Anos letivos
Concelho § é ?_’-3 *S ES % *[S Soo é *9 E S S E 2 :i
s :| s 2|2 |8 8|5 &g|g8|2/z g|g|z/°
S &8 8 & &§8|] & &|]&|&8| & 8|8 8|8 8

Cabo Verde 324 | 28,2 33,9 | 37,2 | 40,7 | 36,8 | 39,2 | 39,4 48,1 | 47,5| 52,6 | 53,5| 58,7 | 55,7| 56,8 | 24,5
Brava 340 | 385| 484 375| 37,5| 386 | 57,1 | 642| 714 | 61,8| 71,7 | 444 693 | o6l,1| 481 14,1
Sao Filipe 28,6 | 27,7 | 26,1 22,3 | 343| 289 32,6| 288 | 386 | 31,2| 36,5| 47,2 | 47,8| 46,5| 519 | 233
Santa Catarina Fogo - - - - - - 25,0 | 21,0 | 23,6 | 31,5 15,5| 23,3 32,7 | 40,8 31,3 6,3
Mosteiros 16,7 | 19,0 | 16,7 | 195| 22,6 | 20,5| 29,9 | 343 | 449 | 392| 44,1 | 554 | 56,6 | 62,0| 523| 356
Praia 39,7 374 | 39,8| 439 | 41,0 41,1 | 48,7| 464 | 54,1 | 553 | 632| 634 | 692| 64,1 | 652 | 255
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 47,4 | 335| 40,3 | 349 | 456 | 402| -73
Sao Domingos 339 | 23,6 | 253| 32,0 28,6 | 381 38,7 | 459 | 54,6 | 52,6 | 49,0| 643| 67,6| 56,1 58,2 | 24,3
Santa Catarina 21,2 | 25,7 | 23,7| 33,8, 32,8| 31,1 35,1 359 | 46,5| 42,7 | 48,7 | 43,3| 51,7| 479 | 455| 243
Sio Salvador do Mundo - - - - - - 17,6 | 22,1 259 | 27,0 33,1 389 | 47,1 33,9 | 56,1 385
Santa Cruz 31,5 8,7 | 38,1 31,7 | 42,4 32,3| 34,8| 26,6 | 385| 383 | 42,2| 424 | 51,4| 42,5| 488 | 173
Sog‘;;’surenqo dos - - - - - - 206 393 563 386 753 668 644 687 69,1 485
Sao Miguel 23,5 22,8 196 | 36,6 483 | 42,3 46,2| 519| 66,0 52,7| 643| 542 | 523| 525, 61,5| 380
Tarrafal 30,3 31,0 37,9 364 | 40,5| 339 34,7| 475| 50,0| 47,8| 298| 52,3| 51,6| 48,1 56,7 | 26,4
Maio 342 31,6 28,6 286| 41,6| 345| 36,6 26,1 | 50,0| 31,7 542| 66,0 62,8| 652| 472, 13,0
Boa Vista 60,0 | 54,8 343 469 | 41,3| 500, 648 778| 429| 72,0 588| 50,5| 50,2| 47,6| 50,2 -9,8
Sal 42,7 39,5| 38,7| 44,7| 60,8 514| 52,0/ 50,6 699| 70,9| 62,1 545| 60,6 60,0 534| 10,7
Ribeira Brava 11,2 16,5| 22,2 283 18,3 35,6 18,2 30,5| 39,1 39,3| 54,6| 644 | 552| 57,5| 72,8 616
Tarrafal Sdo Nicolau - - - - - - 32,8 30,5| 56,9, 44,0| 66,5| 553| 57,6| 52,1 57,3 24,5
Sao Vicente 37,8 37,5| 41,6 47,2| 46,2| 37,8| 41,6| 39,2| 549, 48,0| 589| 555| 59,0| 56,5| 598 220
Ribeira Grande 28,9 | 34,7| 44,8 44,3| 46,5| 36,3 354| 394| 45.1 45,4 48,5| 53,5| 62,5| 65,1 54,0 25,1
Porto Novo 255 20,1 22,0, 23,7 30,3| 293| 255| 30,9| 44,1 36,4| 514| 485| 59,7| 57,8 51,3| 258
Paul 182 253 | 272| 183 48,6 | 394 | 32,7 | 293 | 345| 395| 29,1 | 41,8| 629 | 552 | 609 | 42,7

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

Em relagdo ao acesso dos rapazes, nota-se uma evolugao positiva no periodo em andlise em todos
os concelhos, com excepgdo ao da Boa Vista e de Santa Catarina do Fogo no periodo de 2006/2007 a
2014/2015. Em 2000/2001 Brava (12,4%) foi o concelho que ocupou a tltima posigao, cedendo lugar no

ano letivo 2014/2015 ao de Santa Catarina do Fogo (27,1%).
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 110 - Evolugio da taxa liquida de admissdo (masculino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos
Concelho s & &8 g8 &5/ 58 8 & 2 2 2|2 2|7
gl || 8| 2|28/ |28 |2 |2|8|/5|8]|¢&
(o)l Q Q Q Q Q Q Q Q Q [\l [\l N [\l [\l

Cabo Verde 27,0 | 254 | 27,5 30,7 30,6 294 329 31,8 372 365 43,7 409 455 456 483 213
Brava 124 | 280 | 340| 404 | 186 | 41,7| 531 50,6 | 70,6| 538 | 61,7 557 | 56,1 49,5 374 250
Sio Filipe 205 184 23,6 214 21,6| 175 201 | 181 | 262 | 259 | 335| 339 431 399 389 184
Santa Catarina Fogo - - - - - - 279 169 302 | 173 1L1| 23,6 193 289 27,1 -0,8
Mosteiros 269 | 302 227 257 257| 144 222 32,1 379 452 43,0| 523 | 458 | 558 | 454 185
Praia 370 | 30,4| 294 361 361 386 397 | 422| 450 459 | 515 472| 546 552 | 552| 182
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 20,6 | 30,6 | 17,3| 251 | 253 | 34,0| 134
Sao Domingos 262 207 197 223 | 245 235 401 362| 380 384 500 404 406 429 532| 27,0
Santa Catarina 265 20,8| 24,5 283 255 259 268| 314| 380 290 397 355| 380 386 420| 155
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 21| 179| 182 228 263 323 293 336 331| 110
Santa Cruz 213 | 30,0| 37,5 27.6 233 240 268 209 247 268 | 395| 347| 47.6| 40,8 354| 141
Soar‘;;)suren?o dos - - - - - - 202 38,1| 389 380 51,3 497 502 559 | 434 232
Sao Miguel 186 173| 250 23,0 365 254 332 352 387 390 501 395| 27,1 51,8 343 157
Tarrafal 291 257 32,6| 337 321 266 31,0 352 41,1| 392 325 37,9 41,7 442 492 201
Maio 235 30,8 353| 294 237 282| 272 304 333| 301 433 459 522 159 382 147
Boa Vista 542 456 47,9 398| 228| 453 41,5 389 469 260| 478 365| 497 425 380 -162
Sal 41,1 27,5 27.8| 303 350 368| 363 379 47,1| 528 486 37,6 61,3 514 544 133
Ribeira Brava 155 196| 218 324| 150| 250 191 27,5| 31,3 321 496 332 271 499| 54| 359
Tarrafal Sao Nicolau - - - - - - 286 333 333| 5L1| 50,8 432| 614 366 361 75
Sao Vicente 246 319 329 382 366 332 351| 272 395 362| 492| 437 477 456 544 298
Ribeira Grande 182 285 284 291 327 269| 283 230 364 312 32,6 470| 477 397 566 384
Porto Novo 137 177] 160 194 236 17.8| 239 251 316 300 41,7 378 31,7 422| 685| 548
Paul 173 350 260 240 220| 254| 187 221 | 230| 21,7 | 251 | 425 437 236 420 | 247

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

A taxa bruta de escolariza¢do a nivel dos concelhos ficou marcado por um periodo de crescimento,
principalmente nos ultimos trés anos, com excep¢do ao de Boa Vista, na medida em que se registou
oscilagdes ao longo do periodo.

Analisando a tabela a seguir, constata-se que em rela¢ao ao ano letivo 2014/2015 nota-se que dezas-
seis concelhos situam abaixo da média nacional. Ademais, torna possivel notar que o de Santa Catarina
do Fogo (60,3%) ocupa a ultima posigao, ou seja, ¢ o concelho onde se regista a menor taxa de escolari-
zag¢do no ensino secundario.
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Tabela 111 - Evolugio da taxa bruta de escolariza¢do no ESP, segundo concelho
(em %)

Anos letivos
Concelho s &8sl g|E 8|8k £/ 8|2 22|18
S £ £ £ E E E £ B8 &2 : 5 &8 & =
N Q Q Q Q Q Q Q Q Q N N N N N

Cabo Verde 66,0 684 | 688 | 68,0 71,2 71,3 72,0| 71,7 | 73,4 | 75,6 | 77,9 | 79,9 | 82,3 82,9 | 84,1 182
Brava 483 | 56,7 | 56,8 | 59,5| 61,2| 60,6 | 592| 585| 61,5| 63,8 743 | 747 | 769 | 76,0 | 79,0 30,7
Sao Filipe 45,8 | 45,7 | 49,5| 46,6 | 54,8 | 555| 57,3| 56,7 | 62,3 | 644 | 71,6 | 73,1 76,5| 79,7 | 81,1 | 353
Santa Catarina Fogo - - - - - - 350 | 44,2| 46,3 | 52,5| 49,7 584 | 60,2| 61,6 | 603| 253
Mosteiros 47,2 | 43,4 | 43,7 | 41,7 | 454 | 499 | 542 | 559 | 580 | 62,1| 657 | 695| 696 | 71,7 | 72,2| 250
Praia 829 | 830/ 789 | 76,7 77,3| 755| 76,0| 744 | 743| 782 | 85,1 859 | 86,6 | 89,1 91,5 8,6
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 232 | 343 | 451| 59,8| 68,4| 76,7| 535
Sao Domingos 61,4 69,7| 71,5| 71,2| 77,3 724 | 752| 795| 77,8 862 | 82,7| 840 | 879| 90,4 | 90,2| 288
Santa Catarina 63,7 704| 67,7 690| 70,7 71,2| 843| 849 | 904 | 914 | 882| 888 | 904 | 91,0 91,9| 282
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 21,0 20,5| 19,1 | 37,8| 48,2 603 | 642| 679| 69,5| 485
Santa Cruz 48,3 | 56,4 | 670| 57,8, 589| 61,3 71,0| 688 | 723| 74,5| 73,1 73,8 | 80,1 753 | 70,4 | 22,1
Séo Lourengo dos Orgéos - - - - - - 37,8 | 60,1 84,4 | 97,9 | 102,2 | 1044 | 109,4 | 112,2 | 108,3 | 70,5
Sao Miguel 333| 34,0 32,6 | 434| 632 71,2| 774| 82,0 848 | 91,5| 772, 825| 92,6| 88,2 91,3| 580
Tarrafal 680| 779 80,6| 76,0| 79,2\ 779| 764 | 76,7| 77,4| 76,1 77,2 81,6| 788| 831 80,9 12,9
Maio 54,6 | 557| 49,0 469 | 51,7| 56,7| 61,2 579| 59,6| 64,0 71,5| 732| 755| 765| 823 277
Boa Vista 76,2 | 70,2| 64,5| 584, 56,3| 539| 61,0 61,4 613| 623| 773| 76,7| 77,8 740| 71,2 -5,0
Sal 66,3 | 67,6 655| 699| 689| 693| 653| 692| 71,4| 722 724| 724| 77,7| 742| 742 7,9
Ribeira Brava 47,3 | 542| 51,8 67,1| 56,7| 61,3 689| 713| 72,7| 769 77,2 80,0| 84,4| 842| 875, 402
Tarrafal Sao Nicolau - - - - - - 65,4 70,3| 68,7| 757| 725| 70,7| 758| 734| 713 5,9
Sao Vicente 76,1 74,21 71,6 683| 70,3| 67,9| 668 64,6| 64,7 639| 788| 795| 797| 789| 81,9 5,8
Ribeira Grande 66,5| 63,0 734, 70,1 73,3 | 74,1 72,01 67,8 695, 71.,7| 76,6 798| 80,1 76,5| 77,1 10,6
Porto Novo 51,6 | 57,1 60,5| 60,6 650| 664, 73,6| 70,6 73,6| 77,5| 73,7| 77,1 79,3 82,0 838| 322
Paul 399 47,0 50,0 523| 56,1| 542 | 576| 655| 639 61,8| 70,4| 740, 785 | 792 | 80,3 | 404

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

No que diz respeito as raparigas, verifica-se que Boa Vista é o tinico concelho onde se regista dimi-
nuic¢do de taxa bruta de escolarizagido no periodo em analise. No ano letivo 2014/2015 regista-se declinio
em, pelo menos, treze concelhos, sendo Santa Catarina do Fogo (61,5%) a ocupar a ultima posicao.
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 112 - Evolugio da taxa bruta de escolarizag¢ao (feminino) no ESP, segundo concelho

(em %)
Anos letivos
Concelho s &8 g8 g|5|g|g|2/z 2 g 2|g 7
S /g8 g & £ £ g8 g/ & £ 8 &8 & &
N Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q

Cabo Verde 67,5 | 70,1 | 72,0 71,7 | 75.4| 759 | 77,0| 76,7 | 78,8 | 81,1  82,8| 85,2 | 87,6 | 87,8 88,3 | 208
Brava 50,8 | 474 | 609 | 596 | 71,6 | 70,0| 693 | 684 | 704 | 748 | 76,7 762 | 76,1 72,6 | 78,0 | 27,2
Sao Filipe 449 | 445 | 49,4 | 45,8 | 53,8 | 58,1 59,6 | 589 | 648 | 654 | 723 73,8 | 76,7 | 79,1 81,9 | 37,0
Santa Catarina Fogo - - - - - - 41,2 | 51,1 54,2 | 62,2 | 51,8| 62,1 | 63,5| 669 | 61,5| 203
Mosteiros 47,4 | 43,5| 454 | 43,7 | 44,1 48,6 | 53,1 56,7 | 60,3| 66,5| 70,2 | 71,1 724 | 76,7 | 782 | 30,8
Praia 828 | 86,4 | 81,7| 79,2 81,0| 783 | 794 77,8| 782 | 82,7| 89,8| 91,4| 92,0 93,7| 951 12,3
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 25,6 | 34,7 | 489 | 63,6 73,3| 792 | 536
Sao Domingos 67,3 | 74,1 76,6 | 78,1 83,9| 784 | 80,1 83,8 83,6 929| 883| 89,0| 93,5| 94,7| 90,8| 23,5
Santa Catarina 61,5| 67,8, 678| 69,8| 71,4| 73,7 899| 89,8| 96,2 | 97,8| 92,7 | 92,7| 93,8| 92,7 | 92,6 | 311
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 21,1 21,1 19,6 | 404 | 485| 63,7 696| 71,8| 72,6| 51,5
Santa Cruz 52,7 | 47,3| 68,7| 624| 60,6 | 655| 754| 738| 77,7| 796 770| 77,2 83,6| 809 | 76,8 | 24,1
Sog‘r(;;’;‘rengo dos - - - - - - 393 633 91,8| 1044 | 1121 | 1149 | 1163 | 1229 | 1149 756
Sao Miguel 359 | 359 | 342| 470, 68,7| 77,9| 85,1 92,2 97,7 102,7 | 80,8| 87,4 | 100,0| 93,2| 96,3 60,4
Tarrafal 639 | 79,5 787 774| 76,7 787| 77,5| 80,5| 81,3| 80,3 79,5| 85,0| 81,1 86,0 | 856| 21,7
Maio 54,5| 60,3| 46,2 | 46,2| 52,4 | 574| 62,5| 604| 639| 66,7| 77,7| 822| 83,0| 87,0, 89,6| 351
Boa Vista 756 | 656| 642| 629 62,0| 580, 676| 71,0, 70,1| 72,3| 81,1 | 80,5| 82,1| 782| 757 0,1
Sal 71,6 | 76,4| 66,5| 77,6| 748 | 769 | 73,1 78,9 | 82,6 | 80,2| 78,1 78,1 80,8 | 784 | 76,8 5,2
Ribeira Brava 48,7 | 54,7| 53,3| 656 56,1 62,8 74,0| 76,2 81,4| 85,1 81,4| 88,5| 97,7| 93,7| 952 | 46,5
Tarrafal Sao Nicolau - - - - - - 659| 714| 69,0, 77,7| 82,1 78,7 79,0 76,5| 78,5 12,6
Sao Vicente 81,4 819| 764| 71,3 74,9 | 72,1 70,7 | 67,8 689| 68,4 85,3 86,5| 87,3 857| 89,0 7,6
Ribeira Grande 72,9 | 63,3 80,6 789 83,6| 84,7| 823| 77,3 78,1 80,8| 84,9, 889| 889| 86,1 85,9 13,0
Porto Novo 552 | 60,6 653| 62,5/ 71,1 72,1 79,3 75,5| 79,1 83,6 82,1 85,4| 88,6 898| 882 330
Paul 449 | 44,7| 58,7 58,0| 64,7| 597 663 | 782 | 754| 70,5| 81,3| 825| 88,8 | 892| 91,7 | 46,8

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

Quanto aos rapazes, nota-se que em 2000/2001 os concelhos de Sao Miguel (30,8%) e Paul (35,7%)
registavam menores taxas, sendo que as maiores se registaram em Boa Vista (76,8%), Tarrafal (72,4%)
e Sao Vicente (70,9%). Constata-se um aumento significativo em relagdo ao tltimo ano em analise, nos
concelhos em que inicialmente tinham menores taxas de escolarizagdo, quais sejam, Sdo Miguel e Paul,
com respetivamente, 86,1 e 70,8%.
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Tabela 113 - Evolugio da taxa bruta de escolariza¢do (masculino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos
= S S S 3 ] 3 S ] Z = = = = =
] S S S S S S S S S ] ] ] ] ]
Cabo Verde 64,4 | 66,6 | 65,5 | 644 67,1 | 66,7 67,1 | 66,9 | 68,0 | 70,2 | 73,1 | 74,7 | 77,2 | 78,2 | 80,0 | 15,6
Brava 46,2 | 67,7 53,3| 593 | 524 | 52,7| 50,8| 50,2| 54,1 | 546 | 71,8, 73,1| 77,8| 79,6 | 80,1 | 339
Sao Filipe 46,6 | 46,9 | 496 | 473 | 558 | 532| 552 | 54,7 | 599 | 63,5| 71,0| 72,6 | 76,3 | 80,2| 805 | 339
Santa Catarina Fogo - - - - - - 29,7 | 384 | 398 | 44,6 | 47,5| 544 | 568 | 56,6| 59,0| 293
Mosteiros 47,0 | 43,3 42,0 | 39,8 | 46,7 51,1| 552| 551 | 558| 57,8| 61,0 67,9| 66,9 | 669 | 667| 197
Praia 83,0 798| 76,1 | 74273,4 72,7 72,5| 70,9 | 70,3| 73,6 | 803| 80,2| 81,2| 84,6 | 88,0 50
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 20,9 | 33,8| 41,6 56,2| 63,8| 744 | 535
Sao Domingos 55,6 | 653 | 66,4| 644 | 70,9 66,6 | 70,4 753| 722| 796 | 774 | 79,1 824 | 859 895| 339
Santa Catarina 659 | 729 | 67,7 682| 70,1 689| 788 | 80,0 84,6 | 851 83,6| 849, 86,8| 894 | 912| 253
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 20,8 | 20,0 | 18,7 354 | 47,9 | 57,0| 59,1 | 63,8| 662 | 454
Santa Cruz 439 | 655| 653| 532| 573 57,1| 665| 636| 668| 693| 692| 704 | 76,6 696| 641 20,2
Sio Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 36,4| 57,0 77,6 91,9 93,3 950/ 103,0 | 103,0 | 102,7| 66,3
Sao Miguel 30,8 32,1 31,0| 399| 579| 64,7| 70,0 723| 725| 81,0 732| 774| 852| 831| 861 | 553
Tarrafal 72,4 76,5 82,6 745\ 81,9| 77,1| 751| 72,7| 733| 71,7| 749 78,0| 76,4| 80,1| 76,3 3,9
Maio 54,7 | 51,4 52,0| 47,5| 50,9| 56,0 598| 552| 549| 61,1| 653| 642| 68,0 663 751| 204
Boa Vista 76,8 | 754| 64,8| 544| 51,2 50,2 551| 52,8| 53,4| 533| 734 72,4| 730 699| 665 -10,3
Sal 60,8 | 59,2| 64,5| 61,8 628| 61,4, 57,1| 59,1| 59,7| 63,8| 66,4| 663| 745| 699| 71,4| 10,6
Ribeira Brava 45,8 | 53,7 50,2| 68,6| 573| 599| 64,0| 66,6 644 | 691| 732| 723| 728| 758| 80,5| 347
Tarrafal Sao Nicolau - - - - - - 649| 692| 684 | 738| 644| 632| 728 703| 64,5| -04
Sao Vicente 70,9| 66,6 668 653| 657| 63,7 628| 614| 603| 593| 724| 728| 725 723| 751l 4,2
Ribeira Grande 60,6 | 62,6 66,6 62,0 63,7 642 623| 590| 61,5| 633| 690| 71,6 722 67,8 691 8,5
Porto Novo 48,0 53,5| 556| 58,7| 588| 60,6| 678| 657| 680| 71,4| 662| 694| 704| 742| 79,0| 3L0
Paul 35,7 | 49,7 42,7 47,5 48,8| 49,5| 50,0 | 54,7 | 54,1 | 545 | 61,6 | 66,7 | 70,0| 70,7 | 70,8| 35,1

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

A taxa liquida de escolarizagdo em 2000/2001 era de 54,7%, sendo a maioria dos concelhos situava-
-se abaixo dessa média, com realce para Sao Miguel (30,8%) e Paul (38,6%). Regista-se uma tendéncia
crescente a nivel dos concelhos, apesar de algumas oscilagoes, atingindo valor mais alto em 2014/2015
no concelho de Sdo Lourengo dos Orgaos (87,0%) e mais baixo no concelho de Santa Catarina do Fogo
(51,4%).
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Tabela 114 - Evolugio da taxa liquida de escolariza¢do no ESP, segundo concelho

Anos letivos
= S S S 3 ] 3 S ] Z = = = = =
] S S S & S S S S S ] ] ] ] ]
Cabo Verde 54,7 | 55,4 | 57,2 | 56,9 | 60,6 | 60,3 6 62,0 621 638 651 | 668 683 694 6 70,1 | 70,8 16,0
Brava 40,7 | 48,0 | 46,2 | 48,0 | 44,2 | 48,5 50,7| 51,9 | 53,0 57,6 | 66,4 67,7 | 67,3 | 67,7 | 685 | 278
Sao Filipe 39,6 | 386| 41,2| 388 | 46,0 47,6 | 489 | 49,0 548 | 56,1 | 61,2 61,8| 64,6| 66,1 67,0 27,4
Santa Catarina Fogo - - - - - - 344 | 41,1 | 44,2 | 479| 41,8| 49,6 | 51,3| 52,9| 51,4| 17,0
Mosteiros 454 | 41,8 | 42,2 39,7 | 439| 463| 49,7| 50,8 | 51,9| 565| 60,1 | 61,9 62,7| 63,5| 633 | 179
Praia 64,9 | 61,6| 64,0 64,1| 654 | 62,6 651 | 639 | 646 | 679 | 73,7| 743 | 748 | 773 | 794 | 145
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 224 | 33,8| 44,0| 523 529| 548 | 324
Sao Domingos 56,3 | 60,5| 60,3| 599 | 62,9 594 | 664 696| 681 | 73,6| 71,7 | 72,4 734 | 739 729| 16,6
Santa Catarina 54,7 | 57,3 | 56,3| 56,3| 583| 56,0 70,1 70,1 | 750| 755| 724 | 72,6 71,3| 71,9 69,7| 150
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 20,2 20,3 | 18,7 357 | 43,1 542| 557| 57,8| 57,0| 368
Santa Cruz 42,1 | 47,8 | 581 | 49,1 | 50,7| 544 | 61,2 594 | 634| 658| 614| 62,9 66,6 645 61,5 194
Sao Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 37,7| 588 | 743 | 769, 80,1 | 843| 83,6| 880 87,0| 493
Sao Miguel 30,8 32,0 31,4 | 40,6| 58,7| 63,5| 683 733| 756| 80,6| 67,7 70,7| 70,5| 71,9| 73,6 428
Tarrafal 59,2 | 66,3| 66,2 63,0 672| 66,0 64,6| 651| 668| 655| 679| 70,6| 68,1| 682| 657 6,5
Maio 50,4 | 52,0 47,0| 445 490| 509| 523| 51,7| 53,2| 57,2| 62,7| 61,0 64,7| 63,5 699 195
Boa Vista 67,6 | 589 | 51,8| 49,0 48,5| 44,4 50,5| 50,8| 51,9| 543| 66,7 642 659| 62,6 604| -72
Sal 59,5| 588 | 50,9| 542| 59,7| 61,7| 583| 63,1| 657| 648| 655| 644| 681 668 663 6,8
Ribeira Brava 41,5| 456 43,0 59,1 | 49,7| 539, 563| 591| 593 | 62,0 644| 651| 694 | 732| 76,1| 346
Tarrafal Sao Nicolau - - - - - - 63,2 683| 655| 71,8| 662| 598 638| 61,8 644 1,2
Sao Vicente 59,7| 592| 582| 558| 60,1 592| 57,8| 56,0| 56,3| 53,6 662| 675| 685| 690| 71,6 119
Ribeira Grande 53,9 52,5/ 60,6| 57,6 604| 61,5/ 61,2| 594| 61,8 61,9 659| 70,2| 69,7| 655| 66,4 12,5
Porto Novo 45,5 49,8| 53,7| 52,8| 557| 550| 609| 596| 62,7| 653| 629| 654| 66,7| 67,7| 69,7 24,2
Paul 38,6 449| 479, 474| 539| 51,2| 53,5| 556 | 542 | 51,6 | 582 | 60,0 63,9| 653 | 649 | 263

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

A taxa liquida de escolarizagdo das raparigas foi menos expressiva em 2000/2001 em Siao Miguel
(33,5%) e Sao Filipe (39,2%). No entanto, regista-se uma evolugdo positiva em relagdo ao ultimo ano em
analise, cujo decréscimo é observado apenas na Boa Vista. No entanto, de acordo com a tabela a seguir,
quinze concelhos apresentam valores abaixo da média nacional (75,0%), dos quais, Santa Catarina do
Fogo (53,7%) que ocupa a ultima posi¢ao.
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Tabela 115 - Evolugio da taxa liquida de escolarizagdo (feminino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos
Concelho s &8sl g|E 8|8k £/ 8|2 22|18
S g & g & 8. 8 5 & g g = =5 2 2
S S S S S S S S S S S S S S S

Cabo Verde 56,5 | 57,5| 60,5 60,4 64,7 | 64,6 | 66,4 | 66,6 688| 699 | 70,9 | 73,0| 74,1 | 74,8 | 75,0 | 185
Brava 43,7 | 40,0 | 51,8 | 484 | 558 | 586| 60,0| 62,0 61,1 | 684 | 689 | 702 | 681 | 664 | 686 249
Sao Filipe 39,2 | 38,7 | 42,3 38,7| 453 | 50,5| 51,5| 51,4| 57,6 | 57,8| 62,4| 63,6 659| 67,9| 694 | 302
Santa Catarina Fogo - - - - - - 40,9 | 47,4 | 509 | 56,6 | 44,0 | 53,3 | 544 | 56,6 | 53,7 | 128
Mosteiros 44,7 | 42,1 | 44,1 | 42,2 | 424 | 44,6 | 483 | 51,3 551 | 62,0| 645, 62,8| 643| 679 | 684 | 237
Praia 66,2 | 653| 669 67,1 | 693| 654 | 684 | 672| 682 | 720| 77,8| 796 | 79,5| 82,1 | 83,1 16,9
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 248 | 343 | 47,1 | 54,7 | 56,7| 56,1| 312
Sdo Domingos 62,1 | 64,7| 659 | 646| 681 | 633| 704 | 738| 73,5| 80,0 770| 77,0 80,0 79,0 76,1 140
Santa Catarina 52,6 | 56,6 | 573 56,6| 60,0 593| 76,0| 74,7 | 79,7| 80,6| 76,6| 76,0| 758 | 750 | 722 196
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 20,2 20,9 | 193] 384 | 420 569| 60,0 61,0| 61,4 | 412
Santa Cruz 46,0 | 40,1 | 59,5| 52,8| 52,2| 584 | 651| 63,1 679| 70,7 648| 668| 698 | 69,1| 658| 198
Séo Lourengo dos Orgéos - - - - - - 39,1 61,8 80,5 82,8 89,6 91,5 91,2 99,3 97,2 58,1
Sao Miguel 335| 33,4 33,0 43,6| 634 691 | 74,1 | 82,7| 890| 90,7| 71,0 75,1 774 | 76,4| 789 | 454
Tarrafal 55,6| 68,6 655| 656| 658 669| 651| 682 70,5| 69,1| 694, 73,5| 70,0| 70,6 69,6 14,0
Maio 50,7 | 57,0 44,9 43,6| 490| 52,7| 54,1| 554| 57,5| 589 | 68,0| 68,0| 687| 71,6| 773| 266
Boa Vista 67,7| 549 | 51,6| 532| 53,8| 483| 550 602| 60,6| 62,7 703 694| 699| 668| 652| -25
Sal 643| 663| 529| 593| 656| 684| 655| 71,2| 759| 70,7| 692| 687| 70,5 71,1 688 4,5
Ribeira Brava 438 | 46,7| 451| 60,0 499| 560| 61,1 640| 674 699| 699 704 | 798| 824| 842| 404
Tarrafal Sao Nicolau - - - - - - 63,5| 68,8| 66,0| 742| 73,6 66,4| 66,2| 654| 72,5 9,0
Sao Vicente 64,0 655| 62,1 583| 64,1| 62,5/ 609| 59,2| 604, 575| 71,3| 73,0, 74,6| 747| 768| 128
Ribeira Grande 60,0 | 53,3| 674, 66,0 695| 70,8| 693| 67,3| 695| 69,7| 72,7| 774\ 77,5| 732| 745| 145
Porto Novo 499 | 543| 57,7, 56,5| 61,3| 60,1 66,4 64,7| 676| 695| 70,2| 73,1| 750| 756| 74,6 247
Paul 43,0| 42,6| 56,3| 51,5, 62,7| 56,7| 60,8| 63,5 62,8| 581 | 656| 66,0 | 723 | 724 | 73,1| 301

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

Em 2000/2001 os rapazes registaram menor taxa liquida de escolarizagdo nos concelhos de Sao Mi-
guel (28,2%) e Paul (34,8%). Em sentido contrario encontravam-se os concelhos de Boa Vista (67,6%),
Praia (63,6%) e Tarrafal (63,0%). Constata-se que no ano letivo 2014/2015 as maiores taxas liquidas de
escolarizagdo sdo registadas em Sao Lourenco dos Orgaos (78,4%) e Praia (75,8%).
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Tabela 116 - Evolugao da taxa liquida de escolariza¢io (masculino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos
Concelho s|btl&|z|8 g/t 8|8 2 £/ g8 28 2)¢g|8
S = S S = 3 S S S 3 = = = = =
S S S S S S S S S S & & & & &

Cabo Verde 52,9/ 53,3 | 54,0 | 53,5 | 56,6 | 56,0 | 57,7 | 57,7 | 58,8 60,3 | 62,6 | 63,7 | 64,7 | 65,5 | 66,6 13,7
Brava 38,1| 57,4 | 41,4 | 47,7 | 34,4 | 40,0 | 42,8 | 43,4 | 46,3 48,7 | 63,8 | 65,0 | 66,4 | 69,2 | 68,3 30,2
Sao Filipe 39,9| 38,5 | 40,1 | 38,9 | 46,6 | 45,0 | 46,5 | 46,8 | 52,2 54,6 | 60,1 | 60,2 | 63,4 | 64,5 | 64,9 25,0
Santa Catarina Fogo - - - - - - 28,8 | 35,7 | 38,6 40,7 | 394 | 45,7 | 48,1 | 494 | 49,2 20,4
Mosteiros 46,0/ 41,5 | 40,2 | 37,2 | 453 | 48,0 | 51,1 | 50,2 | 48,7 51,3 | 55,5 | 61,1 | 61,1 | 59,3 | 58,6 12,6
Praia 63,6/ 58,1 | 61,1 | 60,9 | 61,4 | 59,7 | 61,8 | 60,6 | 60,8 63,7 | 69,6 | 689 | 70,1 | 72,5 | 75,8 12,2
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 20,1 | 334 | 41,2 | 50,1 | 49,2 | 53,7 33,6
Sao Domingos 50,6/ 56,1 | 54,9 | 552 | 57,8 | 556 | 62,4 | 656 | 62,8 67,4 | 66,7 | 67,9 | 669 | 68,6 | 69,5 18,9
Santa Catarina 56,7| 58,0 | 553 | 56,1 | 56,7 | 52,9 | 642 | 657 | 70,3 70,5 | 683 | 69,1 | 66,8 | 688 | 67,3 10,6
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 20,2 | 19,8 | 18,2 33,3 | 44,0 | 51,5 | 51,6 | 54,5 | 52,5 32,3
Santa Cruz 38,1 554 | 56,7 | 45,5 | 49,1 | 50,4 | 57,2 | 55,8 | 58,9 60,8 | 58,1 | 59,0 | 63,5 | 59,8 | 57,2 19,1
Sdo Lourengo dos Orgﬁos - - - - - - 36,4 | 559 68,4 71,4 | 71,7 | 77,8 76,6 78,3 | 78,4 42,0
Sao Miguel 28,2 30,5 | 29,8 | 37,7 | 54,1 | 58,1 | 62,7 | 64,3 | 62,9 71,0 | 64,2 | 659 | 63,6 | 67,5 | 68,0 39,8
Tarrafal 63,00 64,2 | 67,1 | 60,2 | 68,6 | 651 | 64,1 | 61,9 | 62,9 61,7 | 66,3 | 67,5 | 66,1 | 658 | 61,7 -1,3
Maio 50,0/ 47,3 | 49,4 | 455 | 49,0 | 48,8 | 50,4 | 47,8 | 48,5 553 | 57,5 | 54,0 | 60,7 | 55,6 | 62,7 12,7
Boa Vista 67,6/ 63,4 | 51,9 | 452 | 43,8 | 40,8 | 46,3 | 42,4 | 44,2 46,7 | 62,9 | 583 | 61,5 | 58,4 | 554 -12,2
Sal 54,4/ 51,5 | 48,7 | 48,9 | 534 | 54,7 | 50,9 | 54,6 | 55,1 58,7 | 61,6 | 59,9 | 655 | 62,2 | 63,7 9,3
Ribeira Brava 39,1 444 | 40,8 | 58,2 | 49,5 | 51,9 | 51,6 | 544 | 51,5 544 | 58,9 | 60,4 | 60,4 | 650 | 68,7 29,6
Tarrafal Sdo Nicolau - - - - - - 63,0 | 67,8 | 65,1 69,4 | 59,8 | 53,7 | 61,5 | 58,3 | 56,7 -6,3
Sao Vicente 55,4/ 53,0 | 54,2 | 53,3 | 56,1 | 55,8 | 54,7 | 52,8 | 52,1 49,6 | 61,1 | 62,2 | 62,7 | 63,5 | 66,5 11,1
Ribeira Grande 48,3 51,6 | 54,4 | 49,7 | 52,1 | 52,8 | 53,6 | 52,1 | 54,7 54,7 | 59,7 | 63,7 | 62,7 | 58,4 | 59,0 10,7
Porto Novo 41,00 45,5 | 49,6 | 49,1 | 50,1 | 49,7 | 554 | 54,4 | 57,7 60,9 | 56,4 | 58,1 | 58,8 | 59,7 | 64,4 23,4
Paul 34,8 47,7 | 40,9 | 44,0 | 46,5 | 46,6 | 47,0 | 48,9 | 46,9 46,1 | 52,3 | 549 | 57,0 | 59,2 | 58,1 23,3

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

*Indicadores corrigido apenas a nivel nacional

2.2 - Percurso escolar: Analise dos perfis de escolarizacao e retengao

Terminado a exposi¢ao acerca da evolugdo de acesso e participagao dos efetivos dos diferentes niveis
do sistema educativo, na secgdo seguinte, vai-se abordar questdes que prendem com o percurso escolar,
concretamente a analise dos perfis de escolarizagdo, bem como da retengao.

2.2.1 - Evolugao de perfil de escolarizagao transversal

O perfil transversal de um ou varios ciclos de ensino é definido como uma série de taxas de acesso
transversais a cada ano de estudo. A taxa de acesso é definida como sendo a rela¢do entre as novas en-
tradas de um determinado ano de estudo e a populagdo com a idade tedrica de frequéncia a este ano de
estudo. Por exemplo, por um determinado ano letivo, a taxa de acesso no 5° ano do Ensino Basico é a
relagdo entre as novas entradas (alunos ndo repetentes) no 5° ano e a populagido com 10 anos.

O grafico que se segue mostra a taxa de acesso nos anos letivos 2010/2011 e 2014/2015. Nota-se que
em 2010/2011 o acesso no 1° ano foi de 97,8%, portanto, significa que aproximadamente 98 em cada 100
criangas em idade de ingresso no primeiro ano acederam pela primeira vez ao 1° ano de escolaridade.
Em relagdo ao acesso ao 6° ano, numa aproximacao a taux dachévement> representa 96,3% e no 12° ano
de escolaridade, nota-se uma reduc¢ao para 50,3%.

2 Propor¢ao de alunos que inicia o 1° ano e atinge o 6° ano de escolaridade.
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Constata-se uma quebra deste indicador em rela¢do ao ano letivo 2014/2015, situando a taxa de aces-
so no 1° ano em 92,5%. Regista-se uma diminui¢do acentuada deste indicador a partir do 6° ano de

escolaridade, atingindo 65% no 12° ano.

De acordo com o gréfico, pode-se ver que nesses dois periodos, houve maior discrepancia no 12° ano
de escolaridade, cuja diferenga é de 14,7 pontos percentuais. Nota-se, também, diferencas significativas
no 7° e 10° anos de escolaridade, sendo no 10° ano com um aumento de 6,4 pontos percentuais em rela-
¢d0 ao ano letivo 2010/2011 e uma diminuigao de 5,3 pontos percentuais, no 7° ano de escolaridade em
comparagdo ao ano 2014/2015.

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Grafico 28 - Perfis de escolarizagdo transversal 2010/2011 e 2014/2015
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O acesso em 2014/2015 teve decréscimo em relacao aos anos anteriores, pois, do 1° ao 4° ano ocupa
a ultima posi¢do em relagao aos anos letivos anteriores. Quanto ao género, de um modo geral, nota-se
maior acesso dos meninos no Ensino Bésico, contrariando a ocorréncia no Ensino Secundario, pois,
verifica-se nesse nivel maior afluéncia das raparigas no sistema de ensino.

Tabela 117 - Evolugio da taxa de acesso 2009/2010 a 2014/2015 EB e ES (ptblico + privado) (em %)

Anos 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

deestudos | g | F | M MF| F ' M MF F M MF F M MF F M MF| F | M
1° Ano 97,21 969 | 97,5 | 97,8 | 96,3 | 993 | 96,7 | 93,6 | 99,8 | 943 | 92,8 | 958 | 932 | 90,5 | 958 92,5 | 90,6 | 94,4
2° Ano 102,7| 97,9 |107,5 98,4 | 97,0 | 99,9 | 100,6 98,8 | 102,6| 96,3 | 93,2 | 99,5 | 954 | 935 97,3 | 93,6 | 90,2 | 97,0
30 Ano 97,6 | 954 | 99,8 | 98,4 | 956 | 101,1| 99,1 | 97,9 | 100,3 98,8 | 98,2 | 99,5 955 932 | 97,9 | 93,0 92,4 | 935
4° Ano 104,2|102,4 | 105,8| 97,3 | 94,2 | 1005 97,8 | 94,2 | 101,3| 99,8 98,9 |100,7| 98,8 97,3 | 100,4 958 | 93,7 | 98,0
50 Ano 100,4|102,1| 98,8 | 100,6 | 100,2| 101,0| 93,4 | 90,9 | 958 | 954 | 922 98,6 | 98,6 | 98,5 987 | 97,5 | 956 | 99,4
6° Ano 1002 100,2|100,2| 96,3 | 98,3 | 943 | 984 | 98,6 982 | 91,2 | 89,8 | 92,7 | 93,9 | 90,5 | 97,2 | 97,0 | 96,6 @ 97,4
70 Ano 955 | 98,6 | 92,5 |100,1 102,0| 982 | 955 100,6 90,5 | 949 | 969 @ 92,9 | 89,6 | 89,7 | 89,5 | 93,5 | 91,0 | 96,1
80 Ano 83,1 | 89,7 | 764 | 849 | 924 | 774 | 843 | 90,8 | 78,1 | 83,7 | 91,2 | 764 | 852 914 | 79,1 | 81,7 86,1 | 77,3
90 Ano 69,4 | 79,0 | 59,9 | 80,8 91,1 | 70,6 | 80,6 91,3 | 70,1 | 78,7 | 88,2 694 | 77,0 | 863 | 67.9 | 77,3 | 847 | 70,0
10°Ano | 64,7 | 73,5 | 558 | 61,3 | 69,7 | 52,8 | 71,7 | 81,7 | 61,6 | 70,6 | 82,1 | 59,3 | 66,4 | 754 | 57,7 | 67,6 | 76,7 | 58,8
11°Ano | 54,8 | 63,7 | 46,1 61,0 70,1 51,7 | 57,9 | 66,6 492 | 64,1 | 733 | 549 | 642 | 72,9 | 556 | 632 | 72,3 | 54,5
12°Ano | 52,1 | 61,3 | 43,0 | 50,3 | 59,9 | 41,0 | 580 | 66,4 | 494 | 543 | 633 | 453 | 61,7 | 71,6 | 52,0 | 650 | 755 | 5438

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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2.2.2 - Evolugao do perfil de retencao

O perfil de retencao ¢ um indicador que permite medir a probabilidade que uma crianga tem, ao en-
trar para escola, de atingir o tltimo ano do ciclo de estudos. A retengdo pode ser medida de duas formas
complementares: através do perfil longitudinal, assim como através do perfil pseudo longitudinal (zig
zag)®.

O perfil de retengdo longitudinal dd o percurso escolar, em termos de retengao, dos alunos que atin-
gem o ultimo ano de estudo do sistema num determinado ano letivo. Cada ponto deste perfil é a relagao
entre as novas entradas num dado ano de estudo e os efetivos que entraram no primeiro ano, ha alguns
anos atras. Por exemplo, a taxa de reten¢do longitudinal de 2014/2015 no 6° ano do Ensino Basico da
informagdo sobre a propor¢ao de alunos que atingem o 6° ano em relagdo aos que entraram no 1° ano ha
seis anos atras, ou seja, no ano letivo 2009/2010. Trata-se, portanto, de um indicador que fornece infor-
macoes sobre a sobrevivéncia dos alunos no sistema até ao 6° ano de escolaridade.

No perfil de retengdo pseudo longitudinal (zig zag) utiliza-se os dados estatisticos de dois anos letivos
consecutivos mais recentes. Consiste em calcular, para cada ano de estudo, a taxa de promog¢do* de um
ano para o outro e multiplicar essas taxas aos anos de estudos considerados, a fim de se obter a taxa de
sobrevivéncia (retenc¢do) nesse ano de estudo. Cada uma dessas taxas indica a provavel retencao dos alu-
nos em determinados anos de estudos, se as condi¢des de escolarizagdo mantiverem as mesmas.

O grafico que se segue mostra a reten¢do longitudinal no Ensino Basico. A partir da observagao do
grafico, nota-se uma tendéncia crescente, apesar de algumas oscilagdes, cujos valores situam entre 87,6 e
98,7%. Dos alunos que ingressaram no EB em 2000/2001, 90,4% atingiram o 6° ano em 2005/2006 sem
nunca reprovarem. Registam-se ganhos significativos no periodo em andlise com um aumento de 8,3
pontos percentuais, situando este indicador em 98,7% no ano letivo 2014/2015.

Grafico 29 - Perfis de retengio longitudinal no Ensino Basico
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Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

O acesso ao 6° ano em 2005/2006 medido através do método longitudinal foi abaixo da média nacio-
nal na maioria dos concelhos, situando na ultima posi¢do o concelho dos Mosteiros (72,2%). Em relacao
ao ultimo ano do periodo em analise, nota-se que metade dos concelhos situa-se abaixo da média nacio-
nal (98,7%) e Brava (83,0%) destaca-se com menor valor.

> Module 2 (Analyse des scolarization ) de formation sur PSGSE - UNESCO/BREDA - Pole de Dakar

* Para um determinado ano letivo, a taxa de promogdo de un ano de estudo é a rela¢do entre as novas entradas neste ano de
estudo e as novas entradas em ano de estudo anterior, no ano letivo precedente.
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Tabela 118 - Evolug¢io da taxa de reten¢io no EB, segundo concelho

Taxa de retencao longitudinal no Ensino Basico (%)
Concelhos TSLong TSLong TSLong TSLong TSLong TSLong TStons TSLons TStons TStons
2000/05 | 2001/06 | 2002/07 | 2003/08 | 2004/09 | 2005/10 | 2006/11 | 2007/12 | 2008/13 | 2009/14
Cabo Verde 90,4 87,6 90,3 95,1 93,4 93,5 95,3 93,0 91,8 98,7
Brava 90,4 96,6 68,8 75,0 74,0 81,3 73,5 83,1 80,2 83,0
Sao Filipe 85,4 58,9 75,1 75,4 69,0 75,5 90,2 85,4 88,6 105,7
Santa Catarina Fogo - - - - - - 127,0 86,1 89,7 107,3
Mosteiros 72,2 77,6 79,4 81,9 99,3 84,9 91,3 89,2 85,5 101,2
Praia 99,3 89,3 93,6 88,7 89,0 91,1 100,3 99,1 94,2 99,9
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 81,5 109,9 115,4 107,8
Sao Domingos 86,1 91,1 91,0 110,4 100,0 96,1 124,8 96,9 94,7 93,3
Santa Catarina 80,0 60,3 66,3 69,1 76,8 75,6 88,5 90,8 84,1 105,0
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 110,9 90,4 106,8 96,4
Santa Cruz 80,7 63,1 62,7 75,9 71,0 69,4 96,7 81,2 89,5 94,1
Sao Lourengo dos Orgdos - - - - - - 100,5 100,6 92,3 105,2
Sao Miguel 88,5 84,1 75,4 97,8 81,5 89,5 85,7 91,5 85,0 99,4
Tarrafal 86,9 101,2 81,7 91,5 87,2 87,0 101,7 98,2 100,5 94,6
Maio 89,0 114,6 102,0 104,6 89,9 87,4 99,4 69,9 116,5 98,4
Boa Vista 83,5 113,3 110,4 113,5 138,9 110,6 108,5 103,7 116,1 114,8
Sal 93,5 107,6 97,1 114,1 113,4 101,5 102,3 84,9 79,5 101,3
Ribeira Brava 85,4 43,8 46,1 65,1 49,7 44,9 82,3 103,1 90,1 92,6
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 77,7 76,1 82,4 86,6
Sdo Vicente 93,6 91,7 97,9 94,6 91,6 88,7 87,1 91,9 92,1 93,0
Ribeira Grande 107,2 75,6 86,2 92,5 98,8 93,5 97,3 94,0 86,7 95,8
Porto Novo 100,0 91,4 96,2 100,2 97,7 97,7 87,5 101,7 93,2 105,3
Paul 104,5 83,5 77,4 100,0 70,1 103,0 98,2 86,6 98,3 96,0

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

O grafico que se segue mostra a reten¢io longitudinal no Ensino Secunddrio. Nota-se uma tendéncia
crescente continua, passando de 39,9% para 51,8%, com um aumento de 11,9 pontos percentuais no pe-
riodo em referéncia. Isto significa dizer que dos novos ingressos no 7° ano de escolaridade em 2000/2001,
39,9% atingiram o 12° ano de escolaridade em 2005/2006 e dos que ingressaram em 2009/2010, 51,8%
atingem o 12° ano de escolaridade em 2014/2015.
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Grafico 30 - Retengio longitudinal no Ensino Secundario Publico
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

A nivel dos concelhos constata-se que em 2005/2006 o concelho de Sao Domingos (58,7%) ocupou
a primeira posigao, seguido da Praia (52,2%). Na posi¢ao inversa encontrava-se o de Santa Cruz com
apenas 25,5%. Sdo Domingos e Praia sdo os concelhos que situam-se sempre acima da média nacional,
enquanto que Santa Cruz e Maio encontram-se na posi¢ao contraria, em todos os anos em analise.

E de realgar que Sao Lourengo dos Orgaos é o concelho melhor posicionado em relagio aos restantes
concelhos do pais, cujo acesso ao 12° ano foi acima dos 70%. No inverso se encontra Maio cujo valor
mais alto nao excede 33,5%.
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Tabela 119 - Evolugio da taxa de reten¢iao no ESP, segundo concelho

Taxa de retengao longitudinal no Ensino Secundario (em %)
Concelhos TSLong TSLong TStons TSLong TSLong TStong TSLong TSLong TSLong TSLong
2000/05 | 2001/06 | 2002/07 | 2003/08 | 2004/09 | 2005/10 | 2006/11 | 2007/12 | 2008/13 | 2009/14
Cabo Verde 39,9 43,4 41,4 40,5 40,7 42,8 45,1 47,2 48,2 51,8
Brava 39,5 28,4 31,3 42,2 36,4 19,5 27,2 45,4 42,7 44,2
Séo Filipe 40,9 54,7 46,0 37,1 36,5 28,6 45,2 39,6 34,0 50,4
Santa Catarina Fogo - - - - - - 27,9 47,4 38,5 45,7
Mosteiros - 33,7 35,7 30,7 28,4 22,4 51,5 34,2 38,6 40,5
Praia 52,2 50,6 48,1 48,5 494 51,1 47,7 50,7 52,3 62,0
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 74,5
Sao Domingos 58,7 52,0 44,7 46,0 51,9 46,3 43,6 27,8 64,7 48,2
Santa Catarina 40,3 42,9 39,0 43,3 37,8 36,6 50,0 56,8 51,7 52,5
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 36,7 45,5 59,6 63,6
Santa Cruz 25,2 39,0 24,9 29,7 27,0 32,7 33,0 46,8 40,1 37,5
Sdo Lourenco dos Orgéos - - - - - - 85,4 78,0 75,7 70,2
Sao Miguel 39,3 58,5 65,2 39,9 34,3 29,1 38,2 52,7 54,1 51,9
Tarrafal 31,4 34,3 42,2 31,3 31,7 35,7 439 26,5 47,5 39,8
Maio 16,0 23,4 20,0 16,3 27,6 32,8 30,8 23,3 33,5
Boa Vista 38,2 432 51,0 44,6 34,6 45,8 53,5 433 62,4 45,5
Sal 31,2 32,6 37,1 36,3 32,7 31,5 45,8 34,0 46,1 43,3
Ribeira Brava 30,9 41,1 38,3 27,2 30,9 34,4 61,9 56,9 47,8 51,6
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 24,3 35,8 29,0 19,6
Sao Vicente 35,8 44,2 41,6 39,4 41,5 41,2 45,6 48,6 44,6 48,3
Ribeira Grande 47,3 52,5 42,5 47,7 47,1 49,5 42,1 55,2 39,0 49,9
Porto Novo 42,9 28,1 40,0 29,5 41,7 435 40,6 49,7 53,0 54,0
Paul - - 40,1 439 28,8 58,1 44,0 47,4 38,3 50,6

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Conforme se mencionou atras, o perfil de retengao pseudo longitudinal ou perfil zig zag permite ter
uma ideia do que podera ser o percurso escolar das criangas que ingressam agora na escola se as condigoes
de promocao entre os ciclos e as transi¢des permanecerem as mesmas. A probabilidade de uma crianca que
entra no sistema no ano letivo 2014/2015 de atingir o tltimo ano do Ensino Bésico ¢ de 81,6%.

No entanto, conforme se espelha no grafico a seguir, ha uma tendéncia decrescente a nivel do Ensino
Secundario, reduzindo desta forma as chances de atingir o 12° ano de escolaridade para 50,6%. O mesmo
é dizer que para cada 100 alunos que entram no Ensino Basico nas condi¢des atuais aproximadamente
51 poderao alcangar o 12° ano de escolaridade.

De um modo geral, o perfil de retenc¢do indica um ligeiro desperdicio ao nivel do Ensino Basico na
ordem de 5,6% decorrentes de reprovagoes e abandonos se as condi¢oes permanecerem as mesmas.

E notdvel que a transi¢io do 6° para o 7° ano de escolaridade dé-se sem muitas perturbagdes, com
uma diferenga de apenas 3,1 pontos percentuais. O mesmo nao se pode dizer do 7° para o 8° ano de
escolaridade, cuja diferenca é de 9,8 pontos percentuais. A situagao é mais preocupante na passagem do
8° para 0 9° ano e do 9° para o 10° ano de escolaridade, cujas diferengas sdo de 12,1 e 10,6 pontos per-
centuais, respetivamente.
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Grifico 31 - Evolugio do perfil de retengio pseudo longitudinal
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Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto
A nivel concelhio, constata-se uma maior probabilidade de aceder ao 12° ano de escolaridade nos

concelhos de Boa Vista, Maio e Sio Lourengo dos Orgaos e a menor probalibidade em Santa Cruz e Sdo
Salvador do Mundo.
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Tabela 120 - Evolugio da taxa de retengdo pseudo longitudinal em 2014/2015, segundo concelho

Retenc¢ao pseudo-longitudinal ou Zig-zag 2014/2015 (%)

Concelhos TS?% TS?% TS?% TS?% TS?% TS?% TS?% TS?% TS?2 TS? | TS TS?%
1°Ano | 2°Ano | 3°Ano | 4°Ano | 5°Ano | 6°Ano | 7°Ano | 8°Ano | 9°Ano | 10°Ano | 11°Ano | 12°Ano
Cabo Verde 100,0 | 100,3 97,6 97,7 96,2 94,4 91,4 81,6 69,4 58,9 53,8 50,6
Brava 100 95,8 84,7 81,6 77,5 78,8 76,5 63,4 51,4 40,7 31,2 434
Séo Filipe 100 96,5 93,3 90,2 88,2 86,7 84,1 66,0 49,1 43,8 37,0 35,5
Santa Catarina Fogo 100 100,0 | 100,7 97,4 95,6 93,9 70,5 62,7 50,0 52,1 48,4 40,7
Mosteiros 100 100,8 97,8 96,8 98,3 95,0 854 75,6 54,8 48,1 45,8 44,2
Praia 100 100,7 94,7 94,7 92,2 87,2 91,3 79,2 70,6 59,9 56,8 54,4
Ribeira Grande Santiago 100 103,0 | 105,0 94,5 85,7 81,5 59,4 52,1 46,0 41,9 40,6 34,8
Sdo Domingos 100 10,6 | 110,2 | 112,2 | 114,0 | 113,6 | 108,0 | 112,0 82,6 72,3 64,3 53,5
Santa Catarina 100 97,8 95,5 94,0 94,2 93,5 95,7 79,3 66,5 58,0 59,1 54,4
Sao Salvador do Mundo 100 99,4 97,7 97,7 96,2 99,3 81,6 81,1 58,9 43,9 26,6 25,2
Santa Cruz 100 103,7 | 103,6 | 104,4 | 1055 | 107,6 91,5 82,1 57,5 41,5 28,9 24,3
Sao Lourengo dos Orgdos | 100 95,8 93,9 89,3 83,5 93,4 102,4 | 109,6 | 108,3 95,2 99,5 98,8
Séao Miguel 100 98,6 94,7 91,5 89,0 89,0 88,5 78,3 75,3 62,4 60,3 60,1
Tarrafal 100 98,3 95,1 97,6 95,4 91,6 78,7 79,9 74,7 60,4 48,0 44,4
Maio 100 103,8 | 103,8 | 1062 | 112,5 | 1222 | 119,0 | 111,6 | 110,8 | 1289 | 116,5 | 11838
Boa Vista 100 105,7 | 105,1 110,0 | 110,0 | 110,7 | 100,2 | 129,3 | 117,1 110,0 | 120,6 | 109,6
Sal 100 104,2 | 1024 | 107,1 105,7 | 103,1 102,8 91,1 69,7 56,0 51,5 46,6
Ribeira Brava 100 96,4 110,1 106,7 | 108,8 | 110,6 98,5 78,9 66,4 65,6 66,6 62,0
Tarrafal de Sdo Nicolau 100 97,0 97,9 109,9 | 113,0 | 118,1 114,8 | 1256 | 104,0 57,3 37,1 39,1
Sao Vicente 100 100,6 98,3 100,5 | 100,1 99,1 97,7 85,3 75,5 64,7 64,0 60,2
Ribeira Grande 100 99,0 98,4 94,6 90,2 87,5 79,5 75,7 64,1 534 43,7 41,2
Porto Novo 100 101,5 96,8 99,2 95,6 97,5 89,3 79,8 69,9 55,8 48,4 49,8
Paul 100 100,0 | 100,8 99,1 100,1 96,9 79,0 75,0 63,1 58,3 49,4 48,2

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

A taxa de transigdo é definida da mesma forma que a taxa de promocio, mas quando se trata de pro-
mocao de um nivel de ensino para o outro demonima-se de transi¢do. A taxa de transi¢ao é classificada
em aparente e real. Ela é aparente quando calculada utilizando novas entradas do primeiro ano de um
determinado nivel de ensino em relagdo a matricula total do dltimo ano de estudo do nivel antecedente
e é real quando se utiliza a conclusao de um nivel de ensino e novas entradas no nivel de ensino imedia-

tamente superior.

Em 2014/2015 a taxa de transigdo aparente situa-se em 89,7%. A nivel dos concelhos nota-se que ape-
nas sete se situam acima da média nacional, com destaque para Praia que atingiu 99,5%. Quanto aos que
se encontram abaixo da média, Santa Catarina do Fogo (66,1%) ocupa a tltima posigao.
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Grafico 32 - Taxa de transi¢io aparente, segundo concelho
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

A taxa de transicao efetiva evoluiu positivamente no periodo em analise, apesar de algumas oscila-
¢des, atingindo o auge em 2004/2005 (98,4%). Nos anos letivos seguintes manteve uma certa estabiliza-
¢do, para no altimo ano do periodo em andlise se situar em 96,8%.

Grifico 33 - Evolugio da taxa de transigio efetiva
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Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

De acordo com os dados a seguir indicados, a nivel concelhio, nota-se que a metade dos concelhos
situa-se abaixo da média nacional, com Ribeira Grande de Santiago a apresentar a menor taxa (72,9%).
Constata-se que em alguns concelhos este indicador é superior a 100%, o que podera ser explicado pela
mobilidade dos alunos entre concelhos.
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Tabela 121 - Evolugio da taxa de transigdo efetiva, segundo concelho

Taxa Transigdo efetiva (em %)

— N o < wn O [N [c] (o)) o — N [Sg] <t
Concelhos S| 8| 8  §| 8|8 |8|&8|/8/8|8|8|8] %8

(=3 — N o <t n \O o~ [~} [} (=} — N o

S| &8/ 8| 8|8 | 8| 8|8 |&8|&8|&8| &8 |8 |8
Cabo Verde 81,3 | 86,1 | 85,2 | 89,0 | 98,4 | 91,9 | 92,6 | 90,7 | 93,7 | 95,1 | 94,8 | 94,1 | 95,8 | 96,8
Brava 78,7 | 64,3 | 76,2 | 76,7 | 90,4 | 76,4 | 77,4 | 77,0 | 93,5 | 97,7 | 92,9 | 984 | 95,1 | 97,0
Sao Filipe 619 | 66,9 | 69,1 | 869 | 97,3 | 67,0 | 851 | 850 | 84,5 | 90,8 | 754 | 956 | 97,8 | 97,1
Santa Catarina Fogo - - - - - - 58,6 | 72,2 57,4 74,3 89,4 | 73,6 83,8 75,0
Mosteiros 734 | 743 | 73,3 | 794 | 103,1 | 77,6 | 86,0 | 90,9 | 83,7 | 83,3 | 953 | 94,8 | 84,5 | 89,9
Praia 89,8 | 96,4 | 93,2 | 96,6 | 105,5| 100,9 | 110,2 | 103,9 | 101,8 | 97,4 | 98,2 | 101,7 | 99,7 | 104,7
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - 76,3 | 692 | 69,8 | 77,9 | 654 | 72,9
Sao Domingos 750 | 76,0 | 70,8 | 93,0 | 91,2 | 91,1 | 108,8 | 81,6 | 89,4 | 93,2 | 88,8 | 79,9 | 86,5 | 95,0
Santa Catarina 835 | 7944 | 81,9 | 89,2 | 96,8 | 77,1 | 100,0 | 99,5 | 105,8 | 104,4 | 107,3 | 93,7 | 107,4 | 102,4
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 62,3 | 56,6 | 64,5 | 619 | 76,5 | 77,8 | 82,7 | 82,2
Santa Cruz 76,2 | 116,0 | 71,3 | 77,0 | 98,2 | 69,6 | 824 | 854 | 87,2 | 117,2| 89,0 | 87,3 | 92,3 | 85,1
Sao Lourengo dos Orgéos - - - - - - 83,7 94,1 | 1059 | 109,3 | 107,3 | 84,8 | 114,4 | 109,7
Sao Miguel 47,8 | 443 | 64,0 | 88,8 | 883 | 80,8 | 82,8 | 950 | 944 | 1074 | 104,6 | 103,2 | 102,8 | 99,4
Tarrafal 101,1 | 105,7 | 97,4 | 1052 | 102,6 | 99,8 | 92,9 | 96,4 | 90,4 | 89,7 | 103,5| 84,9 | 914 | 86,0
Maio 894 | 92,8 | 112,4| 80,0 | 973 | 90,6 | 862 | 1052 | 988 | 789 | 87,8 | 101,9| 89,7 | 974
Boa Vista 75,7 | 114,3| 80,6 | 1157 | 97,6 | 117,4| 102,0 | 100,0 | 87,1 | 88,8 | 112,5| 111,3 | 955 | 90,5
Sal 96,8 | 79,5 | 82,5 | 76,2 | 107,5| 97,7 | 106,2 | 100,3 | 952 | 94,6 | 98,3 | 94,3 | 99,5 | 99,8
Ribeira Brava 75,7 | 73,0 | 92,3 | 75,7 | 81,0 | 38,8 | 857 | 74,7 | 84,9 | 84,0 | 90,1 | 90,0 | 91,5 | 89,0
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 876 | 76,6 | 81,6 | 76,6 | 72,1 | 100,0 | 955 | 97,2
Sao Vicente 86,7 | 85,0 | 98,2 | 89,9 | 101,5| 958 | 93,7 | 92,4 | 94,7 | 96,7 | 97,8 | 96,7 | 95,0 | 98,6
Ribeira Grande 70,7 | 83,0 | 73,1 | 889 | 96,2 | 90,2 | 86,0 | 844 | 97,8 | 84,9 | 88,7 | 88,2 | 87,0 | 90,9
Porto Novo 83,1 | 76,4 | 86,6 | 83,0 | 83,6 | 891 | 89,2 | 86,5 | 91,0 | 84,2 | 88,5 | 91,2 | 90,9 | 91,6
Paul 682 | 735 | 81 | 81,5 | 8,1 | 682 | 77,8 | 77,8 | 80,2 | 83,1 | 82,2 | 87,5 | 76,7 | 81,6

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto
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Capitulo III

Oferta educativa e sua dinamica

3.1 - Evolugao de oferta por nivel de ensino

Nos capitulos antecedentes, procurou-se fazer uma analise de modo a dar um panorama geral sobre
a evolucgao do processo de ensino em Cabo Verde ao longo dos ultimos 15 anos, enfatizando sempre os
diferentes niveis que compdem o sistema. Na realidade, os avangos registados em prol da educagdo no
pais, nao desassocia da melhoria das condi¢oes de acesso que se verificou ao longo dos tempos e, conse-
quentemente, do crescimento continuo de espagos fisicos para fazer face as demandas.

Assim, no capitulo ora apresentado, pretende-se analisar a evolugao dos efetivos, dando igualmente
enfoque aos diferentes niveis de ensino, bem como a evolu¢ao dos estabelecimentos, tanto publicos
como privados. Igualmente, aborda-se a evolugao dos racios alunos/estabelecimento alunos/sala e alu-
nos/professor.

3.1.1 - Educagao Pré-escolar

O numero de estabelecimentos da Educacao Pré-escolar em Cabo Verde era de 384 em 2000/2001,
sendo na sua maioria publico que representava 57,3% contra 42,7% privado.

Nota-se um crescimento positivo ao longo dos anos na ordem de 40,6%, atingindo em 2014/2015 um
total de 540 estabelecimentos, sendo 318 publicos e 222 privados, dados que podem ser constatados na
tabela seguinte.

Tabela 122 - Evolugio do nimero de estabelecimentos da EPE, segundo entidade gestora

Anos letivos )
bl
]
Estabelecimentos § § § § § § E 5 % 3 E S Q § 2 -8
S — N o < ) ) N 0 N S — N o <f ol
(=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=) (=) o — — — — — <l
(=] (=] (=] (=) (=] (=] (=) (=) (=) (=) (=) (=) (=] (=] (=)
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 384 | 413 | 419 | 446 | 460 | 465 | 473 | 484 | 492 | 500 | 504 | 507 | 516 | 526 | 540 | 40,6
Publico 220 | 240 | 244 | 259 290 | 290 | 286 | 296 | 308 | 316 | 316 | 313 | 315 | 318 44,5
Privado 164 | 173 175 187 175 183 198 196 192 188 191 203 | 211 | 222 35,4

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Em rela¢ao ao numero de salas na Educagdo Pré-escolar, é visivel, no grafico que se segue, um aumen-
to crescente no horizonte de 2000/2001 a 2014/2015 com um crescimento calculado em 54,9%, passando
de 636 para 985 salas.

141



Ministério da Educagdo e Desporto

Grafico 34 - Evolugio do numero de salas na EPE
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

A nivel dos concelhos pode-se constatar maior nimero de estabelecimentos na Praia e Santa Catari-
na em todos os anos letivos em analise. Regista-se crescimento positivo mais expressivo nos concelhos
de Porto Novo (109,1%), Sal (85,7%) e Tarrafal de Sao Nicolau (75,0%) e negativo mais acentuado em
Ribeira Brava (20,0%), Brava (16,7%) e Santa Cruz (15,6%).

Tabela 123 - Evolu¢io do niimero de estabelecimentos da EPE, segundo concelho

Anos letivos
i — [ [5a) by L \© D~ ) o =) — N ) < %)
5 5 5 5 S 5 5 5 5 5 5 5 S S S | B
Cabo Verde 384 413 419 446 460 465 473 484 492 500 504 507 516 526 540 | 40,6
Brava 12 11 10 11 12 12 12 12 12 12 12 13 11 11 10 | -16,7
Sao Filipe 26 26 26 31 33 33 27 28 27 28 28 28 28 28 29 | 11,5
Santa Catarina Fogo - - - - - - 8 8 11 11 11 11 11 11 11 | 37,5
Mosteiros 10 10 10 12 13 12 13 13 13 13 14 14 14 14 14 | 40,0
Praia 72 84 88 88 90 90 74 78 79 79 87 90 100 104 115 | 59,7
Ribeira Grande Santiago| - - - - - - 16 15 17 15 14 14 14 14 14 | -12,5
Sao Domingos 27 28 30 31 30 30 31 33 33 33 32 31 30 32 29 7,4
Santa Catarina 54 58 56 58 58 59 49 48 49 49 48 48 47 52 53 | -1,9
S3o Salvador do Mundo - - - - - - 11 11 11 11 11 11 11 11 11 0,0
Santa Cruz 45 50 51 53 54 53 35 36 36 36 36 37 37 37 38 | -15,6
Sao Lourenco dos Orgéos - - - - - - 16 17 18 18 18 18 18 18 18 | 12,5
Sao Miguel 22 22 22 23 23 24 25 25 25 26 25 24 24 23 25 | 13,6
Tarrafal 16 16 16 21 26 26 26 26 26 26 24 24 24 25 24 | 50,0
Maio 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 12 12 12 12 9,1
Boa Vista 9 9 9 9 9 8 9 9 10 10 10 12 12 13 13 | 444
Sal 7 7 7 8 8 8 8 8 8 11 11 11 12 12 13 | 85,7
Ribeira Brava 10 16 15 12 12 12 8 10 9 9 9 9 9 8 8 | -20,0
Tarrafal de Sao Nicolau| - - - - - - 4 4 4 7 7 7 7 7 7 | 75,0
Sdo Vicente 22 22 22 24 26 26 27 27 28 29 29 28 29 29 30 | 364
Ribeira Grande 22 22 25 26 26 29 30 31 31 30 32 31 32 31 31 | 40,9
Porto Novo 11 13 13 20 20 22 23 23 23 24 23 23 23 23 23 | 109,1
Paul 8 8 8 8 9 10 10 11 11 12 12 11 11 11 12 | 50,0

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto
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Como se referiu, constata-se que a Praia é o concelho com maior numero de salas em todo o peri-
odo em andlise. Regista-se maior crescimento, no que diz respeito a esse indicador, nos concelhos do
Sal (177,8%) e da Boa Vista (133,3%), contrariando a tendéncia decrescente e com uma certa tonica em
Ribeira Brava (9,5%) e Sao Salvador do Mundo (7,7%), sendo este ultimo por um periodo menor, mais

concretamente de 2006/2007 a 2014/2015.

Tabela 124 - Evolu¢io do numero de salas na EPE, segundo concelho

Anos letivos o
Salas por concelho g § % % é § % § % § g g g § g <>: x
S § § £ & & &8 &8 & £ & & & &§ &-“°
Cabo Verde 636 644 | 676 712 731 781 797 839 856 868 907 | 917 | 968 997 | 985 | 54,9
Brava 22 23 21 25 26 27 28 30 27 28 29 31 30 27 26 | 18,2
Sao Filipe 45 48 48 54 67 62 51 55 58 59 56 56 56 60 57 | 26,7
Santa Catarina Fogo - - - - - - 15 13 17 17 16 16 19 19 18 | 20,0
Mosteiros 11 11 13 15 15 15 17 20 18 22 21 20 22 22 19 | 72,7
Praia 173 172 186 186 190 200 178 203 206 204 225 242 275 285 280 | 61,8
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 18 17 19 17 15 19 17 18 17 | -5,6
Sao Domingos 30 29 33 34 30 33 34 39 41 39 38 38 38 41 35 | 16,7
Santa Catarina 64 65 65 71 71 72 62 61 63 63 61 63 59 71 75 | 17,2
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 13 13 14 13 13 13 13 13 12 | -7,7
Santa Cruz 53 63 64 59 59 65 42 43 43 45 50 44 52 50 51 | -3,8
Séo Lourenco dos Orgéos - - - - - - 19 19 20 20 20 19 19 19 19 0,0
Sao Miguel 31 30 30 35 35 35 37 36 36 35 35 34 36 32 35 | 12,9
Tarrafal 20 19 19 28 29 33 32 32 32 31 32 31 31 32 29 | 45,0
Maio 15 14 13 14 14 14 14 14 14 14 15 14 14 14 14 | -6,7
Boa Vista 12 12 11 11 9 13 13 14 17 16 21 24 26 30 28 | 1333
Sal 18 20 20 21 21 25 25 25 30 34 38 40 43 44 50 |177,8
Ribeira Brava 21 28 29 23 23 29 20 21 21 21 21 20 19 19 19 | -9,5
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 9 10 9 15 15 14 15 16 14 | 55,6
Sdo Vicente 67 57 71 76 78 83 92 94 94 96 104 101 105 105 109 | 62,7
Ribeira Grande 24 24 24 26 29 32 33 34 34 33 35 35 35 36 35 | 45,8
Porto Novo 21 21 21 26 26 33 35 35 32 34 35 32 33 33 31 | 47,6
Paul 9 8 8 8 9 10 10 11 11 12 12 11 11 11 12 | 33,3

Fonte: Ministério da Educacéo e Desporto

A média de criangas por jardim, sala e profissional revelou melhorias no periodo em analise, tendo
registado taxas de variacdo negativas na ordem de 24,0% no racio criangas/sala, seguido de criangas/
profissional de infancia (23,8%) e criangas/jardim (16,3%). Se em 2000/2001 esses racios representavam
52,31 e 25, em 2014/2015, esses valores nao ultrapassam 43, 24 e 19, respetivamente.

Tabela 125 - Evolug¢io dos racios criangas/jardim/sala e profissional de infancia

Anos letivos )
o
. — I o < n © >~ © oy o — ~ ) < n ‘>" R
Racio o o o o = =] o (=] o — — — — — — X
S = S & F B S = < X S = IS & F 5
(=] (=] (=] (=3 (=) (=) S S (=) () — — — — — <l
(=) (=] (=] (=) (=) (=) (=) (=] (=) (=] (=] (=) (=) (=) (=)
N N N N N N N N N N N N N N N
Criangas/Jardim 52 50 51 47 47 46 46 46 45 43 45 43 43 43 43 | -16,3
Criangas/sala 31 32 31 29 29 27 27 26 26 25 25 24 23 22 24 | -24,0
Criangas/Profissionais | 25 25 26 22 23 22 22 22 21 20 20 20 18 18 19 | -23,8

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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A nivel dos concelhos, registam-se maiores racios criangas/jardim nos concelhos de Sal e Sao Vicente,
situando no periodo em analise, sempre superior a 100 criangas por jardim. No inverso, se encontram
Sao Lourenco dos Orgdos e Ribeira Grande de Santiago. Boa Vista ¢ o concelho com variagio positiva
mais expressiva, situando nos 171,3%.

Tabela 126 - Evolugio do racio criangas/jardim, segundo concelho

Anos letivos )
Racio Criangas/ = = iy 3 Ry 2 5 ® 2 S = ! o = et} é )
estabelecimento S = N & ¥ Iy S = 2 X = = IS & 3 ¥
S 8 & & 8§ & 5/ &8 5 &8 &8 & &8 & &8 °
Cabo Verde 52 50 51 47 47 46 46 46 45 43 45 43 43 42 43 | -16,3
Brava 32 39 43 38 36 35 36 34 34 33 35 33 35 32 34 7,1
Séo Filipe 48 42 48 39 43 40 41 40 41 40 40 38 37 34 31 | -343
Santa Catarina Fogo - - - - - - 39 29 21 24 29 28 28 23 24 | -39,2
Mosteiros 43 46 46 40 34 35 30 37 36 40 42 40 37 32 30 | -29,7
Praia 74 69 69 59 60 64 80 77 72 69 72 66 62 60 60 | -18,5
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 23 23 21 23 23 24 25 26 24 3,9
Sao Domingos 34 34 28 26 23 21 18 21 20 20 23 23 22 22 26 | -23,2
Santa Catarina 37 43 42 43 44 38 33 33 33 32 34 35 32 32 34 -9,8
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 33 33 33 27 30 28 28 25 25 | -23,2
Santa Cruz 33 34 35 33 31 31 34 35 38 40 37 36 33 33 33 0,6
Séo Lourenco dos Orgéos - - - - - - 24 21 22 22 21 22 20 19 19 | -20,2
Sédo Miguel 52 48 51 49 46 42 40 36 34 31 31 33 31 32 28 | -47,0
Tarrafal 47 48 52 44 34 35 29 32 36 33 36 34 35 33 32 | -33,1
Maio 35 36 35 25 38 37 33 30 29 30 29 32 28 29 28 | -22,0
Boa Vista 26 26 25 31 33 33 40 42 50 38 52 44 58 54 70 | 171,3
Sal 119 | 126 | 111 | 119 | 123 | 126 | 139 | 160 | 161 | 108 | 118 | 102 | 107 | 114 | 107 -9,9
Ribeira Brava 59 31 36 48 56 58 55 50 48 42 33 42 42 44 44 | -24,6
Tarrafal de Sdo Nicolau | - - - - - - 69 73 75 51 45 45 44 44 51 | -26,8
Sao Vicente 109 | 109 | 114 | 117 | 114 | 113 | 108 | 117 | 115 | 109 | 107 | 104 | 104 | 108 | 110 0,2
Ribeira Grande 32 31 27 27 28 23 20 20 21 20 20 20 20 20 22 | -30,4
Porto Novo 63 50 51 37 37 34 33 35 34 33 32 33 31 30 30 | -52,7
Paul 33 23 36 35 31 27 26 22 21 22 21 22 22 20 19 | 414

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

Quanto ao racio criangas/sala ao longo do periodo em referéncia, analisando a tabela que se segue,
verifica-se, igualmente, que o protagonismo vai para os concelhos de Sal e Sao Vicente. Nao obstante essa
constatacao, ¢ de salientar que regista-se uma diminui¢do em todos os concelhos nesse dominio, salvo
no da Boa Vista, cuja variagao revela ser positiva, na ordem de 70%.
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Tabela 127 - Evolugio do racio criangas/sala, segundo concelho

Anos letivos
Racio Criangas/sala g § § % § § % § § § g § g § § § -
S| 8| 2|8|8| 8| 8|88 8|8 8|8|8|%8|4

Cabo Verde 31 32 31 29 29 27 27 26 26 25 25 24 23 22 24 |-229
Brava 17 19 20 17 17 15 15 14 15 14 15 14 13 13 13 | -24,5
Séo Filipe 27 23 26 22 21 21 22 20 19 19 20 19 19 16 16 | -42,1
Santa Catarina Fogo - - - - - - 21 18 13 15 20 19 16 14 14 | -32,3
Mosteiros 39 41 35 32 30 28 23 24 26 24 28 28 23 21 22 | -44,0
Praia 31 34 32 28 28 29 33 30 28 27 28 25 23 22 25 | -19,6
Ribeira Grande Santiago| - - - - - - 21 20 19 20 23 18 21 20 20 -3,7
Sao Domingos 30 32 25 23 23 19 17 18 16 17 19 19 17 17 21 |-30,9
Santa Catarina 32 39 36 35 36 31 26 26 26 25 27 27 26 23 24 | -24,0
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 28 28 26 23 26 24 23 21 23 | -16,5
Santa Cruz 28 27 28 29 29 26 29 29 32 32 27 30 23 25 25 | -11,7
Sio Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 20 19 20 20 19 20 19 18 18 | -10,0
Sao Miguel 37 36 38 32 30 29 27 25 24 23 22 23 21 23 20 | -46,1
Tarrafal 38 41 44 33 30 27 24 26 29 28 27 26 27 26 26 | -31,5
Maio 26 28 30 20 30 29 26 24 23 24 21 27 24 25 24 -8,9
Boa Vista 19 20 21 25 14 20 28 27 30 23 25 22 27 23 33 | 70,0
Sal 46 44 39 45 47 40 44 51 43 35 34 28 30 31 28 | -39,3
Ribeira Brava 28 18 19 25 29 24 22 24 20 18 14 19 20 19 19 | -33,3
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 31 29 33 24 21 23 20 19 25 | -18,8
Sao Vicente 36 42 35 37 38 35 32 34 34 33 30 29 29 30 30 | -16,5
Ribeira Grande 29 28 28 27 25 21 18 18 19 19 18 18 19 18 19 | -32,7
Porto Novo 33 31 32 29 28 23 22 23 25 23 21 24 22 21 22 | -33,0
Paul 29 23 36 35 31 27 26 22 21 22 21 22 22 20 19 | -355

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

A semelhanga do que se verifica a nivel nacional, regista-se diminui¢do do racio criancas/profissional
em todos os concelhos, com excepg¢do da Boa Vista que regista um crescimento positivo na ordem de

46,9%.
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Tabela 128 - Evoluc¢ao do racio criangas/profissional, segundo concelho

Anos letivos

Ricio Criangas/ zslglglzlels]slgles|lalzlalalz]z]y
profisional S /8§ I % &2 5 2 5 8 % 8§ g §°

RTS8 &8 |8 & &8 & & & & 8 =
Cabo Verde 25 25 26 22 23 22 22 22 21 20 20 20 18 18 19 |-23,4
Brava 15 17 16 16 17 16 16 15 16 14 16 15 15 15 13 | -14,5
Séo Filipe 22 20 23 21 20 19 21 20 18 18 17 16 16 13 14 | -37,6
Santa Catarina Fogo - - - - - - 22 18 14 16 19 18 19 14 20 -9,7
Mosteiros 25 24 20 20 19 17 18 22 21 20 23 21 18 16 17 | -33,1
Praia 26 26 27 19 27 27 27 28 27 24 26 26 21 19 20 |-23,0
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 18 18 16 17 17 14 16 16 15 |-15,8
Sao Domingos 23 23 42 18 16 15 13 13 13 13 14 14 14 15 17 | -27,3
Santa Catarina 25 29 27 27 24 23 20 19 19 19 20 20 17 17 20 |-20,8
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 22 23 23 20 22 21 19 18 18 | -19,6
Santa Cruz 22 22 22 21 19 19 20 19 21 19 17 16 15 16 19 | -11,8
Sio Lourengo dos Orgdos - - - - - - 15 11 13 13 12 12 13 13 14 | -2,8
Sao Miguel 26 27 26 24 23 22 22 18 18 17 16 16 15 15 15 | -42,7
Tarrafal 20 22 25 21 17 17 15 16 17 16 16 15 15 14 14 | -29,9
Maio 18 20 18 12 18 19 18 16 15 18 16 17 15 15 14 | -24,2
Boa Vista 16 17 23 21 20 17 21 22 27 20 21 15 19 19 23 | 46,9
Sal 40 35 29 24 30 36 31 35 33 24 26 19 20 22 21 | -46,9
Ribeira Brava 27 15 17 21 22 24 20 18 19 17 15 20 21 19 20 | -24,8
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 25 27 27 26 23 19 17 18 17 | -32,5
Sao Vicente 31 35 32 30 32 25 25 24 27 23 24 26 22 22 23 | -25,5
Ribeira Grande 21 22 31 16 19 19 16 16 17 16 15 16 15 16 17 | -17,0
Porto Novo 33 30 30 25 26 22 23 25 22 23 22 23 22 21 21 | -36,1
Paul 20 14 26 21 16 17 16 16 16 15 15 15 14 14 15 | -264

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

3.1.2 - Ensino Basico

O numero de estabelecimentos do Ensino Bésico em Cabo Verde atingiu auge em 2009/2010 com um
total de 427 escolas, sendo 424 publicas e 3 privadas. Nota-se, tendo em conta a tabela seguinte, uma
evolucdo decrescente dos estabelecimentos publicos na ordem de 3,1%. Os estabelecimentos privados,
ao contrario da constatagdo anterior, cresceram positivamente na ordem de 166,7% passando, de 3 em
2008/2009 para 8 em 2014/2015.

Tabela 129 - Evolu¢iao do niimero de estabelecimentos do EB, segundo entidade gestora

Anos letivos )
—
<
Estabelecimentos § % § § 5 § § 5 % % E S E § E > R
=) — [N} o <t N \O D~ ) N S — N [32) <f o
(=2 (=) (=] (=] (=] (=] (=] (=3 (=2 (=2 — — — — — B
(=) (=) (=) (=] (=) (=] (=] (=) (=) (=) (=) (=] (=) (=] (=]
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 420 422 425 423 422 426 424 421 418 427 420 420 417 420 415 -1,2
Publico 420 422 425 423 422 426 424 421 415 424 416 416 413 413 407 -3,1
Privado - - - - - - 3 3 4 4 4 7 8 166,7

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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No que diz respeito as salas, regista-se um crescimento positivo na ordem de 2,6%, passando de 1796 em
2000/2001 para 1843 em 2014/2015. Crescimento positivo, também se regista no nimero de salas do “Es-
tado” (6,1%), “Proprias” (138,5%) e “Cedidas” (13,1%). O inverso, nota-se nas salas “Arrendadas” (-92,2%).

Tabela 130 - Evolu¢io do niumero de salas do EB, segundo propriedade

Anos letivos )
— N o < N O [ [ce] [N (=) — N o <t wn g
Salas s &€ &8 s/ | s &8 & 2 2 2|2 =2 =
S — N [Sa) ¥ ') O D~ ) [N S — N [} < >
(=) S S (=] (=] (=] (=] (=) S S — — — — — =
(=) (=) (=] (=) (=] (=] (=) (=) (=) (=] (=) (=] (=] (=)
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 1.796 | 1.782 | 1.813 | 1.804 | 1.807 | 1.808 | 1.820 | 1.828 | 1.836 | 1.828 | 1.822 | 1.823 | 1.825 | 1.817 | 1.843 | 2,6
Estado 1.610 | 1.603 | 1.684 | 1.695 | 1.699 | 1.688 | 1.707 | 1.709 | 1.708 | 1.706 | 1.711 | 1.710 | 1.719 | 1.689 | 1.709 | 6,1
Cedidas 84 114 96 78 76 89 88 94 94 87 78 81 79 79 95| 13,1
Arrendadas 102 65 33 31 32 31 25 25 34 22 16 9 4 9 81-92,2
Proprias - - - - - - - - - 13 17 23 23 40 31|138,5

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

A nivel dos concelhos, da observacdo que se pode fazer na tabela abaixo, nota-se maior nimero de
estabelecimentos em Santa Catarina e Praia. O inverso regista-se em Tarrafal de Sdo Nicolau, Sal e Boa
Vista que tém mantido esses valores praticamente constantes ao longo dos anos.

Tabela 131 - Evolu¢iao do nimero de estabelecimentos do EB, segundo concelho

Anos letivos -
Estabelecimentos = 8 py 3 n 9 5 2 2 S = N o = bt i <
por concelho S S S| g z % 8|5 g8 &/ 8|z 3 &8/ z|¢
5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 S S 5 5 S

Cabo Verde 420 422 425 423 422 426 424 421 418 427 420 420 417 420 415 | -1,2
Brava 11 11 12 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11| 0,0
Sao Filipe 33 35 36 36 37 37 27 27 27 25 24 24 24 24 24 | -27,3
Santa Catarina Fogo - - - - - - 10 10 10 10 10 10 10 10 10| 0,0
Mosteiros 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 10 11 11 11 10| -9,1
Praia 51 51 52 53 53 56 43 42 42 44 44 44 43 44 45| -11,8
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 14 14 14 14 14 14 14 14 14| 0,0
Sao Domingos 25 25 25 25 25 25 25 26 26 27 27 27 27 27 26| 4,0
Santa Catarina 54 54 54 53 53 51 41 40 40 45 44 43 43 43 42| -22,2
Sao Salvador do Mundo| - - - - - - 9 11 11 12 12 13 13 13 13| 44,4
Santa Cruz 36 35 35 35 35 36 24 24 24 24 24 24 23 23 23 | -36,1
Sao Lourenco dos Orgéos - - - - - - 12 10 10 10 10 10 10 10 10 | -16,7
Sao Miguel 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 17 17 17 17 16 | -11,1
Tarrafal 25 24 24 22 22 23 22 22 22 22 22 22 22 22 21| -16,0
Maio 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 11 11 11 12 12 0,0
Boa Vista 7 7 7 7 7 7 7 8 8 9 28,6
Sal 6 6 6 6 6 6 6 6 6 7 7 7 33,3
Ribeira Brava 21 21 21 21 21 21 15 15 15 15 15 15 15 15 15| -28,6
Tarrafal de Sdo Nicolau | - - - - - - 6 6 6 6 6 6 6 6 6| 00
Sao Vicente 34 35 34 35 34 34 34 34 33 33 33 33 33 32 32| -59
Ribeira Grande 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 29 29 29 29 28| -9,7
Porto Novo 27 28 29 29 29 29 29 28 27 28 28 26 26 26 26| -3,7
Paul 18 18 18 18 17 18 17 16 15 16 15 15 14 14 14 | -22,2

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto
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Em relagdo as salas, regista-se maior nimero nos concelhos da Praia e de Sdo Vicente em todos os
anos letivos em andlise. No que se refere aos concelhos que apresentam com menor nimero, destacam-
-se os da Boa Vista, de Santa Catarina do Fogo e o de Tarrafal de Sao Nicolau.

Tabela 132 - Evolu¢do do numero de salas do EB, segundo concelho

Anos letivos .
S § & & § g/ &g/ g|/ s/ /&8 & & & & °
Cabo Verde 1.796 | 1.782 | 1.813 | 1.804 | 1.807 | 1.808 | 1.820 | 1.828 | 1.836 | 1.828 | 1.822 | 1.823 | 1.825 | 1.817 | 1.843 | 2,6
Brava 37 35 35 35 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 -8,1
Sao Filipe 147 131 140 139 141 128 100 105 107 103 100 104 105 106 104 | -29,3
Santa Catarina Fogo - - - - - - 30 32 29 28 27 31 32 32 33 | 10,0
Mosteiros 43 40 39 39 40 41 41 40 38 39 37 39 40 35 38 | -11,6
Praia 339 | 330 | 339 | 348 | 349 | 369 | 325 | 323 | 337 | 340 | 343 | 348 | 342 | 360 | 348 | 2,7
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 42 42 42 42 42 42 42 42 42 | 00
Sdo Domingos 76 84 82 70 71 65 66 70 73 73 73 73 73 72 71 | -6,6
Santa Catarina 219 211 217 212 212 214 180 175 174 169 176 168 169 162 170 | -22,4
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 36 41 41 43 43 38 42 35 36 0,0
Santa Cruz 148 153 159 161 160 159 115 117 121 123 122 121 119 119 120 | -18,9
Sao Lourenco dos Orgéos - - - - - - 46 42 38 38 38 38 38 38 38 | -174
Sédo Miguel 71 73 75 78 76 81 79 78 84 85 83 83 84 81 81 14,1
Tarrafal 80 83 78 77 76 81 84 90 87 87 86 87 86 83 83 3,8
Maio 34 33 34 32 32 33 33 33 32 34 31 32 32 33 33 -2,9
Boa Vista 20 20 21 21 21 23 24 25 24 25 24 29 30 32 37 | 85,0
Sal 56 56 57 56 54 57 54 56 55 55 60 59 60 62 79 | 41,1
Ribeira Brava 72 69 64 65 65 58 38 38 38 39 39 38 38 38 38 | -47,2
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 25 25 25 25 25 23 23 23 23 -8,0
Sao Vicente 213 219 218 217 220 222 221 216 211 208 207 207 211 206 205 -3,8
Ribeira Grande 103 102 97 105 106 105 103 101 102 102 100 98 98 98 9 -3,9
Porto Novo 88 91 107 100 104 97 99 100 100 92 92 93 90 89 93 5,7
Paul 50 52 51 49 46 41 45 45 44 44 40 38 37 37 38 | -24,0

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

O racio alunos por escola no Ensino Basico revelou uma tendéncia decrescente no periodo em anali-
se, tendo registado, a nivel nacional, uma variagao negativa na ordem de 27,9%. A tendéncia mantém-se
na maioria dos concelhos e de forma mais acentuada nos concelhos de Paul (51,4%), Ribeira Grande
(47,5%) e Ribeira Brava (47,1%). Boa Vista (41,0%) e Sal (1,4%) sao os unicos concelhos que apresentam
o cenario diferente, ou seja, uma tendéncia crescente.
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Tabela 133 - Evolu¢ao do racio alunos/escola no EB, segundo concelho

Anos letivos o
Racio por concelho g § % § é § % § % § g g g % é %: X
S/ §/& & &|&8|&8|8|s|s|&8 &8/ 8| &8 |8 |"

Cabo Verde 216 213 207 201 197 191 185 181 176 167 165 162 160 157 156 |-27,9
Brava 126 121 108 111 107 104 99 92 85 81 80 79 77 78 77 |-38,5
Sao Filipe 188 172 159 156 146 143 156 155 149 153 154 150 146 130 134 |-284
Santa Catarina Fogo - - - - - - 104 104 105 103 100 100 94 93 89 |-13,8
Mosteiros 179 177 177 174 169 165 162 157 152 139 140 124 123 134 130 |-27,0
Praia 411 408 388 374 375 354 413 415 417 401 397 404 413 406 392 | -4,5

Ribeira Grande Santiago - - - - - - 117 112 106 100 96 91 88 85 81 |-30,9
Sao Domingos 136 133 126 120 118 116 110 105 99 89 86 84 79 85 84 |-38,3
Santa Catarina 213 213 212 213 208 209 215 205 192 160 154 148 142 139 138 |-35,2
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 169 | 159 153 133 120 106 | 104 99 92 |-45,8
Santa Cruz 229 239 241 228 221 207 227 218 203 192 183 179 179 180 173 |-24,4
Sio Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 132 139 133 123 119 115 111 107 100 |-24,0
Sao Miguel 208 | 220 | 220 | 215 | 208 | 204 | 192 | 180 | 170 | 157 | 157 | 143 138 | 129 | 133 |-36,3
Tarrafal 161 166 169 181 174 166 165 156 146 136 130 123 118 113 115 |-28,6
Maio 125 | 119 | 116 | 111 107 | 106 99 93 89 83 88 85 81 74 71 |-43,4
Boa Vista 92 90 88 86 88 90 96 100 106 111 119 112 123 119 129 | 41,0

Sal 439 446 446 436 432 443 457 481 515 514 459 460 464 422 445 | 14

Ribeira Brava 130 129 129 122 114 108 82 80 77 75 74 75 76 73 69 |-47,1
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 154 146 137 136 136 133 131 128 122 | -20,6
Sdo Vicente 348 330 326 303 301 291 282 276 277 275 270 271 268 271 267 | -234
Ribeira Grande 137 130 127 120 111 108 101 94 86 82 83 79 74 72 72 |-47,5
Porto Novo 136 130 122 115 114 108 102 100 99 90 88 92 92 90 85 | -37,7
Paul 109 105 96 90 90 79 78 76 74 62 63 57 58 56 53 |-514

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

Em relagao ao racio alunos por sala, segundo o exposto na tabela a seguir, verifica-se uma tendéncia
decrescente ao longo desse periodo, registando, a nivel nacional, uma variagdo negativa na ordem dos
30,6%. A tendéncia mantém em todos os concelhos, com valores mais expressivos em Ribeira Grande

(50,6%), Sao Miguel (50,4%) e Paul (50,2%).
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Tabela 134 - Evolug¢ao do racio alunos/sala no EB, segundo concelho

Anos letivos o
Racio por concelho % § % § § § % § % § g § g g g %: ES
S § 5§ &/ &8 & &8 § 5 /&5 & & &5 & °

Cabo Verde 50 50 48 47 46 45 43 42 40 39 38 37 37 36 35 -30,6
Brava 37 38 37 35 35 34 32 30 27 26 26 25 25 25 25| -33,1
Séo Filipe 42 46 41 40 38 41 42 40 38 37 37 35 33 32 31 -26,4
Santa Catarina Fogo - - - - - - 35 32 36 37 37 32 29 29 27| -21,6
Mosteiros 46 49 50 49 47 44 43 43 44 39 38 35 34 38 34| -24,9
Praia 62 63 59 57 57 54 55 54 52 52 51 51 52 50 51 -17,9
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 39 37 35 33 32 30 29 28 27| -30,9
Sao Domingos 45 40 39 43 41 45 42 39 35 33 32 31 29 31 31 -31,3
Santa Catarina 53 54 53 53 52 50 49 47 44 43 38 38 36 37 34| -35,0
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 42 43 41 37 34 36 32 37 33| -21,6
Santa Cruz 56 55 53 50 48 47 47 45 40 38 36 35 35 35 33| -40,4
Séo Lourenco dos Orgéos - - - - - - 34 33 35 32 31 30 29 28 26| -23,4
Sao Miguel 53 54 53 50 49 45 44 42 36 33 32 29 28 27 26| -50,4
Tarrafal 50 48 52 52 50 47 43 38 37 34 33 31 30 30 29| -42,2
Maio 44 43 41 42 40 38 36 34 33 29 31 29 28 27 26| -41,6
Boa Vista 32 32 29 29 29 27 28 28 31 31 35 31 33 33 31 -2,0

Sal 47 48 47 47 48 47 51 52 56 56 54 55 54 54 45 -4,2

Ribeira Brava 38 39 42 40 37 39 32 31 31 29 29 30 30 29 27| -28,4
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 37 35 33 33 33 35 34 33 32| -13,7
Sdo Vicente 56 53 51 49 46 45 43 43 43 44 43 43 42 42 42/ -25,1
Ribeira Grande 41 39 41 35 33 32 30 29 26 25 24 23 22 21 20| -50,6
Porto Novo 42 40 33 33 32 32 30 28 27 27 27 26 26 26 24 -433
Paul 39 36 34 33 33 35 30 27 25 23 23 23 22 21 20| -50,2

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto
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3.1.3 - Ensino Secundario

Com o aumento dos efetivos de alunos verificado ao longo dos anos, neste nivel de ensino, o pais
tinha que disponibilizar de mais recursos para dar respostas a este crescimento e como se pode obser-
var no grafico que se segue, o numero de estabelecimentos teve uma evolugao crescente no periodo em
apreco, passando de 29 para 50, com uma taxa de variagao de 72,4%.

Grifico 35 - Evoluc¢do do numero de estabelecimentos do Ensino Secundario Publico
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Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

Como era de se esperar, 0 aumento do nimero de estabelecimentos traduziu-se no acréscimo de salas
de aulas no mesmo periodo, passando de 731 para 1016, respetivamente. Constata-se que a maioria das
salas de aulas pertence ao “Estado” seguida das “Cedidas” que também sido do “Estado”, mas sdo estabe-
lecimentos do Ensino Basico. Nao se regista salas “arrendadas” no ultimo ano em analise.

Tabela 135 - Evolu¢ido do nimero de salas do ESP, segundo propriedade

Anos letivos .
-
— N o <« n © D o o =) — ~ I < ) <
Salas L L L < < < L 2 L = = = = = = R
= — N [3) < ) ) N o) N S — S 0 <t o]
S IS =) = = =} I =) = =) — — — — — =
S S S S S S S S S S o o o o o
Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q Q
Cabo Verde 731 791 828 809 834 882 880 904 924 932 975 983 981 993 | 1016 | 39,0
Estado 637 682 771 772 781 798 757 771 820 850 911 931 887 902 917 | 44,0
Cedidas 64 68 47 37 50 83 122 131 102 80 62 50 92 89 99 | 54,7
Arrendadas 30 41 10 0 3 1 1 2 2 2 2 2 2 2 0| -100,0

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Da distribui¢ao de estabelecimentos a nivel dos concelhos pode-se observar que cerca de metade

destes tem um (1) estabelecimento do Ensino Secundario. E de realcar o facto de existir a maior concen-
tragdo no concelho da Praia, que registou um crescimento ao longo do periodo em analise, de cerca de
71,4%. Nota-se, um crescimento bastante positivo nos concelhos de Sao Filipe e Porto Novo (200%) que
passaram de um para trés estabelecimentos, no periodo em referéncia.
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Tabela 136 - Evolu¢io do numero de estabelecimentos do ESP, segundo concelho

Anos letivos o
Estabelecimentos = x « = i 2 N ® 2 o = = = « 0 g .
por conelho S s § % z 2z g £ 2 g 2 :z 3.z 3z.¢
8 8 S 5 5 S S S ] 8 8 S 5 S S

Cabo Verde 29 30 30 29 29 32 41 43 44 45 49 48 49 50 50 72,4
Brava 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 100,0
Sao Filipe 1 1 1 1 1 1 2 3 3 3 3 3 3 3 3 200,0
Santa Catarina Fogo - - - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,0
Mosteiros 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,0
Praia 7 8 8 8 8 10 11 11 11 11 12 12 12 12 12 71,4
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 1 1 1 1 1 1 0,0
Sao Domingos 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 100,0
Santa Catarina 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 4 3 3 3 3 50,0
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,0
Santa Cruz 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,0
Sao Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,0
Sao Miguel 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 100,0
Tarrafal 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 100,0
Maio 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,0
Boa Vista 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,0
Sal 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 100,0
Ribeira Brava 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 100,0
Tarrafal Sao Nicolau - - - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,0
Sao Vicente 6 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 -16,7
Ribeira Grande 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 100,0
Porto Novo 1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 200,0
Paul 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0,0

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Em relagdo as salas, a nivel dos concelhos, regista-se um ntimero mais elevado na Praia e em Sao
Vicente. No entanto, observa-se maior crescimento em Sao Miguel (485,7%), Sdo Domingos (161,5%),
Ribeira Grande de Santiago (157,1%) e Porto Novo (142,1%).
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Tabela 137 - Evolugio do numero de salas do ESP, segundo concelho

Anos letivos o
Salas por concelho g § % % é § % § % § g g g % é %: X
S § § &/ &8 & &8 8§ s/ &8 & &8 75 &8 °

Cabo Verde 731 791 828 809 834 882 880 904 924 932 975 983 981 993 | 1016 | 39,0
Brava 12 11 11 11 11 13 13 14 13 13 17 17 17 17 17 | 41,7
Sao Filipe 33 35 35 38 36 39 36 40 40 40 40 40 40 42 44 | 333
Santa Catarina Fogo - - - - - - 9 6 6 6 8 8 8 7 7 | -22,2
Mosteiros 10 10 10 10 10 11 12 12 12 12 14 14 16 15 14 | 40,0
Praia 215 235 220 222 225 239 243 252 256 255 268 262 262 261 263 | 223
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 7 8 12 12 14 18 | 157,1
Sao Domingos 13 23 29 27 27 28 28 30 29 30 30 30 30 34 34 | 161,5
Santa Catarina 92 100 109 100 104 100 96 96 109 113 120 116 114 115 115 25,0
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 10 10 10 9 12 15 15 19 18 | 80,0
Santa Cruz 40 30 40 46 49 56 43 43 42 42 42 41 41 41 41 2,5
Sao Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 14 15 18 18 18 18 18 18 18 | 28,6
Sao Miguel 7 14 17 17 25 25 26 30 36 33 34 42 39 39 41 | 4857
Tarrafal 38 29 31 33 37 37 34 34 44 44 46 48 48 48 54 | 42,1
Maio 8 10 10 10 10 10 12 13 13 13 13 13 13 13 13 | 62,5
Boa Vista 11 14 14 14 14 14 11 11 11 12 17 17 14 14 14 | 27,3
Sal 24 33 33 33 33 30 30 26 26 26 26 27 33 31 32 | 333
Ribeira Brava 15 19 18 18 18 22 15 16 17 16 15 17 16 17 16 6,7
Tarrafal Sao Nicolau - - - - - - 9 8 8 8 9 9 9 9 10 | 11,1
Sao Vicente 150 148 167 141 138 141 129 134 130 130 132 132 131 134 142 -5,3
Ribeira Grande 28 31 35 33 38 61 52 52 43 43 43 42 42 42 42 | 50,0
Porto Novo 19 33 33 40 40 39 41 46 45 45 46 46 46 46 46 | 142,1
Paul 16 16 16 16 19 17 17 16 16 17 17 17 17 17 17 6,3

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Se em 2000/2001, a média de alunos por estabelecimento no Ensino Secunddrio era de 1543, em
2014/2015, regista-se tendéncia de declinio, situando-se em 1046 alunos. Esta situagao ¢é justificada pelo
aumento progressivo de nimero de estabelecimentos ao longo do periodo em analise. A nivel dos conce-
lhos, nota-se grandes disparidades com realce para Santa Cruz, com uma média de mais de 2696 alunos,
enquanto que Brava tem uma média de 300 alunos por estabelecimento. Mais de metade dos concelhos
tem uma média inferior a 1000 alunos por estabelecimento.
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Tabela 138 - Evolugio do racio alunos/estabelecimento no ESP, segundo concelho

Anos letivos -

Récio por concelho § § % % é § % § % § g § g % é %:

$|§|8|8|&8|&§8|&8|8|8|&8|&%8|&8|&8|&8|%§8)|"
Cabo Verde 1543 | 1602 | 1651 | 1717 | 1821 | 1655 | 1304 | 1233 | 1209 | 1187 | 1096 | 1116 | 1095 | 1049 | 1046 | -32,2
Brava 532 630 632 659 670 650 615 583 580 569 297 304 305 290 288 | -459
Sao Filipe 2240 | 2274 | 2493 | 2358 | 2770 | 2678 | 1132 730 770 766 782 770 810 813 818 | -63,5
Santa Catarina Fogo - - - - - - 275 339 342 371 408 461 482 487 482 75,3
Mosteiros 703 661 677 652 712 779 833 842 842 867 944 981 961 930 924 31,4
Praia 1986 | 1822 | 1801 | 1812 | 1874 | 1491 | 1373 | 1346 | 1325 | 1281 | 1177 | 1166 | 1160 | 1174 | 1213 | -38,9
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 308 462 617 784 881 965 | 213,3
Sao Domingos 1401 | 1634 | 1709 | 1726 | 1891 | 1786 | 1837 | 1913 | 1811 | 1943 | 1912 | 1918 | 1968 945 900 | -35,8
Santa Catarina 2497 | 2865 | 2851 | 2982 | 3121 | 3178 | 2001 | 2004 | 2086 | 2064 | 1602 | 2104 | 2066 | 1996 | 1912 | -234
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 379 370 338 656 762 911 952 963 944 | 149,1
Santa Cruz 2638 | 3202 | 3929 | 3484 | 3628 | 3819 | 3447 | 3329 | 3423 | 3457 | 3438 | 3309 | 3354 | 2964 | 2696 2,2
Sao Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 521 826 | 1135 1290 | 1340 | 1313 | 1256 | 1201 | 1144 | 119,6
Sao Miguel 816 859 842 | 1142 | 1683 | 1901 | 2050 | 1071 | 1073 | 1125| 1140 | 1188 | 1276 | 1156 | 1118 36,9
Tarrafal 1869 | 2253 | 2438 | 2392 | 2576 | 2593 | 2575| 2607 | 1301 | 1266 | 1231 | 1258 | 1197 | 1202 | 1129 | -39,6
Maio 602 638 581 572 645 717 776 731 737 776 708 703 704 683 738 22,6
Boa Vista 471 460 445 421 421 413 474 480 478 482 554 595 646 648 667 41,6
Sal 1375 | 1474 | 1492 | 1651 | 1678 | 1718 | 1631 | 1734 | 1767 | 1765| 1782 | 1817 979 972 | 1025| -25,5
Ribeira Brava 931 | 1084 | 1043 | 1354 | 1281 | 1260 873 873 848 852 393 372 369 358 367 | -60,6
Tarrafal Sdo Nicolau - - - - - - 475 495 460 483 502 489 492 474 461 -2,9
Sao Vicente 1354 | 1368 | 1360 | 1594 | 1670 | 1621 | 1587 | 1521 | 1488 | 1434 | 1403 | 1364 | 1330| 1299 | 1342 -0,9
Ribeira Grande 2262 | 2190| 2592| 2503| 2627 | 1316| 1256| 1157 | 1139 | 1128 | 1072| 1044 985 896 843 | -62,7
Porto Novo 1379 | 1568 | 1701 | 1733| 1877 | 1914 700 662 666 679 658 640 629 620 608 | -55,9
Paul 513 620 674 715 772 742 790 865 811 756 752 745 729 687 657 28,1

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

Os concelhos de Sao Domingos e Sao Miguel foram os que tiveram racio de alunos por sala mais eleva-
do em 2000/2001. Sdo os unicos concelhos onde as salas funcionavam em regime de tresdobramento. No
entanto, ao longo do periodo em analise, registou-se oscilagées em alguns concelhos traduzidas em taxas
de variagao positivas, sendo os valores mais expressivos verificados em Santa Catarina do Fogo (125,4%)

e Sdo Lourengo dos Orgios (70,8%).
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Tabela 139 - Evolugio racio alunos/sala no ESP, segundo concelho

Anos letivos o
Racio por concelho § § % § é § % § % § g § g % g %: X
S|/ §/ 5 |8/ &/ s/ 8| s|c|&58 &5 &8 5| &8 °
Cabo Verde 61 61 60 62 63 60 61 59 58 57 55 54 55 53 51 | -15,9
Brava 44 57 57 60 61 50 47 42 45 44 35 36 36 34 34 | -23,6
Sao Filipe 68 65 71 62 77 69 63 55 58 57 59 58 61 58 56 | -17,9
Santa Catarina Fogo - - - - - - 31 57 57 62 51 58 60 70 69 | 1254
Mosteiros 70 66 68 65 71 71 69 70 70 72 67 70 60 62 66 -6,1
Praia 65 62 66 65 67 62 62 59 57 55 53 53 53 54 55 | -14,4
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 44 58 51 65 63 54 | 21,8
Sao Domingos 108 71 59 64 70 64 66 64 62 65 64 64 66 56 53 | -50,9
Santa Catarina 54 57 52 60 60 64 63 63 57 55 53 54 54 52 50 -8,1
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 38 37 34 73 64 61 63 51 52 | 384
Santa Cruz 66 | 107 98 76 74 68 80 77 82 82 82 81 82 72 66 | -0,3
Sao Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 37 55 63 72 74 73 70 67 64 | 70,8
Sao Miguel 117 61 50 67 67 76 79 71 60 68 67 57 65 59 55 | -53,2
Tarrafal 49 78 79 72 70 70 76 77 59 58 54 52 50 50 42 | -15,0
Maio 75 64 58 57 65 72 65 56 57 60 54 54 54 53 57 | -24,6
Boa Vista 43 33 32 30 30 30 43 44 43 40 33 35 46 46 48 11,3
Sal 57 45 45 50 51 57 54 67 68 68 69 67 59 63 64 11,8
Ribeira Brava 62 57 58 75 71 41 58 55 50 53 52 44 46 42 46 | -26,1
Tarrafal Sao Nicolau - - - - - - 53 62 58 60 56 54 55 53 46 | -12,7
Sao Vicente 54 55 49 57 61 57 61 57 57 55 53 52 51 48 47 | -12,7
Ribeira Grande 81 71 74 76 69 43 48 45 53 52 50 50 47 43 40 | -50,3
Porto Novo 73 48 52 43 47 49 51 43 44 45 43 42 41 40 40 | -454
Paul 32 39 42 45 41 44 46 54 51 44 44 44 43 40 39 | 20,5

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

De uma forma sintética, ao longo do capitulo, procurou-se dar um panorama geral quanto aos esta-
belecimentos de ensino, isto é, os espacos fisicos, assim como o numero de salas de aulas existentes no
pais, tendo em conta o horizonte 2000/01-2014/15. Igualmente, abordou-se questdes que prendem com
os racios alunos/estabelecimento, criangas/sala e criangas/profissional.

A partir de graficos e tabelas disponibilizados e utilizados durante a analise, chegou-se a conclusao de
que no decurso do periodo em analise, ndo obstante verificados, registou-se oscilagdes, tendo em conta
os indicadores avaliados nos diferentes niveis de ensino analisados.
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Capitulo IV - Recursos Humanos

4.1 - Evolugao de recursos humanos por niveis de Ensino

Ao longo dos ultimos anos, nota-se algumas movimentagdes quanto as novas contratagdes de profis-
sionais de educagido, ndo obstante a tendéncia de diminui¢ao, sobretudo no ensino basico. Assim, neste
capitulo, propde-se dar a conhecer o cendrio da evolugdo dos recursos humanos ao longo do periodo em
referéncia, priorizando igualmente a discriminagdo por niveis de ensino.

4.1.1 - Educagao Pré-escolar

O numero de profissionais de infincia aumentou significativamente entre 2000/2001 e 2014/2015,
passando de 799 para 1234 efetivos, acusando uma variagdo de 54,4%, conforme se observa no grafico

seguinte.

Grafico 36 - Evolugao de profissionais de infancia na EPE
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Fonte:

Ministério da Educagéo e Desporto

Se por um lado, se depara com um aumento significativo dos profissionais cujas categorias sao “Edu-
cador” e “Monitor”, no sentido oposto tem-se a diminui¢gdo do nimero de “Orientador”, apesar das os-
cilagdes registadas nos anos intermediarios. Isto demonstra a aposta na formagdo que se fez ao longo do
periodo em referéncia.
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Tabela 140 - Evolugio dos profissionais na EPE

Anos letivos .
—
Profissionais | 3z | 3 g |3z 2|85 g szl 2z & Z;
por Fungio S = S & 3 B B N o X S = S & F "
(=] (=] (=] (=] (=} (=3 (=] (=] (=] (=] — — — — — =
(=] (=] (=] (=] (=} (=} (=] (=] (=] (=] [« [« (=} (=} o
[\l N N N N N N (g\l [\l N N N N N N
Cabo Verde 799 822 818 969 936 950 994 | 1028 | 1037 | 1093 | 1116 | 1113 | 1212 | 1251 | 1234 54,4
Educador (a) 5 18 16 22 22 21 20 21 66 74 91 194 250 259 175 | 3400,0
Monitor (a) 52 41 26 88 52 88 155 246 211 216 268 314 321 348 311 | 498,1
Orientador (a) 742 763 776 859 862 841 819 761 760 803 757 605 641 644 748 0,8

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Constata-se que em 2000/2001 apenas 7,1% de profissionais tinham formacéo contra 92,9 que néo
possuiam. Entretanto, registou-se uma evolugdo crescente de profissionais com formagao, atingindo o
auge em 2013/2014 representando 48,5%. Em rela¢ao ao ultimo ano em andlise, a percentagem dos pro-
fissionais com formacao ronda 39,4%, sendo 14,2% na qualidade de Educador e 25,2% na qualidade de

Monitor.
Tabela 141 - Evolugio da % dos profissionais por drea de formagao
Anos letivos

Profissionais | 5 g | 8 | £/ 8 g/ 5 g g 2 =z 2|2 2|2 ¥
porFngio S = 5§ 5 g 5 £ 3 & =z 3§ g % *‘

(= (=] (=] (= (=] (= (=] (=] (=] (=] =] =] =] (=] =]

N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 7,1 7,2 5,1 11,4 7,9 | 11,5 17,6 |26,0 |26,7 |265 |32,2 |456 |47,1 | 48,5 |394 |323
Educador (a) 0,6 2,2 2,0 2,3 2,4 2,2 2,0 2,0 6,4 6,8 8,2 17,4 | 20,6 | 20,7 14,2 13,6
Monitor (a) 6,5 5,0 3,2 91 5,6 9,3 15,6 | 23,9 20,3 19,8 24,0 28,2 26,5 27,8 25,2 18,7
Orientador (a) | 92,9 | 92,8 | 94,9 88,6 | 92,1 88,5 82,4 | 74,0 73,3 73,5 | 67,8 54,4 | 52,9 51,5 60,6 |-32,3

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

A nivel dos concelhos, nota-se que a Praia tem maior nimero de profissionais. No entanto, Sal
(214,3%) e Boa Vista (166,7%) sdo os concelhos com maior crescimento nesse periodo.
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Tabela 142 - Evolu¢ao do nimero de profissionais, segundo concelho

Anos letivos .
Profissionais slelzslzlzs]ls]s|sglsglszla 2lz]a
por concelho S : 5z 3z ¥ ;5 2 3 8 z 8z 3 ¢

8 8 S 5 5 S S 8 8 8 8 S 5 S S

Cabo Verde 799 822 818 969 936 950 994| 1.028| 1.037| 1.093| 1.116] 1.113| 1.212| 1.251| 1.234| 54,4
Brava 25 25 26 26 26 26 27 28 26 28 27 28 26 24 26| 4,0
Sao Filipe 57 53 53 57 72 69 54 56 61 62 67 67 67 72 67| 17,5
Santa Catarina Fogo - - - - - - 14 13 16 16 17 17 16 19 13| -7,1
Mosteiros 17 19 23 24 24 24 22 22 22 26 26 27 28 28 25| 47,1
Praia 206 218 223 270 199 211 220 213 215 228 242 232 300 331 348 68,9
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 21 19 23 21 20 25 22 22 22| 4,8
Sao Domingos 39 40 20 44 44 42 44 52 52 51 52 49 47 47 43| 10,3
Santa Catarina 80 88 89 92 107 96 84 83 84 83 82 84 90 95 88 10,0
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 16 16 16 15 15 15 16 15 15| -6,3
Santa Cruz 69 79 82 84 87 87 60 66 66 75 80 82 82 76 65 -5,8
Sio Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 26 31 31 31 31 31 27 27 24\ -7,7
Sao Miguel 44 40 44 46 46 47 46 49 49 49 49 48 49 49 45 2,3
Tarrafal 38 35 33 44 52 52 51 52 55 55 54 54 57 58 55| 44,7
Maio 21 20 22 22 23 21 20 20 21 19 20 23 23 23 23] 9,5
Boa Vista 15 14 10 13 15 16 17 17 19 19 25 35 37 37 40| 166,7
Sal 21 25 27| 40 33 28 36 37 39 50 50 59 63 63 66| 214,3
Ribeira Brava 22 32 32 28 31 29 22 28 22 22 20 19 18 19 18 -18,2
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 11 11 11 14 14 17, 18 17 21/ 90,9
Sao Vicente 78 68 79 93 93 116 117 129 120 138 131 113 134 140 142/ 82,1
Ribeira Grande 33 31 22 43 38 36 37 39 39 39 44 39 42 40 39 18,2
Porto Novo 21 22 22 30 28 34 33 32 35 34 33 33 33 33 33 57,1
Paul 13 13 11 13 18 16 16 15 15 18 17 16 17 16 16| 23,1

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Em relagdo a percentagem de profissionais de infancia com formagao, com excegao aos concelhos de
Ribeira Brava (-13,6%) e Porto Novo (-3,5%), todos apresentam aumento desse indicador, sendo os mais
significativos observados nos concelhos de Sao Miguel (79,9%) e Sal (60,2%).
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Tabela 143 - Evolug¢io da % dos profissionais com formagao segundo concelho

Anos letivos

% de profissionais 5 g/ g /2|8 g5 8|g|g|z g2l 2| €=
por concelho S/ S/ s 5|3/ g g S| 2 § |3 §| & §>°
Cabo Verde 7,1 752 51| 11,4 79| 11,5| 17,6 | 26,0 | 26,7 | 26,5 | 32,2 | 45,6 | 47,1 | 485 | 394 | 32,3
Brava 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,1 74| 10,7 | 154 | 16,7 7,7 7,7
Sao Filipe 8,8 7,5 7,5 7,0 83 87| 222| 28,6| 443 | 46,8 | 47,8 47,8| 448 | 52,8 | 52,2 43,5
Santa Catarina Fogo - - - - - - 429 | 61,5 50,0 50,0 70,6 70,6 68,8 68,4 | 61,5 18,7
Mosteiros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,2 0,0 0,0 0,0 0,0 154 3,7 3,6 3,6 0,0 0,0
Praia 12,1 9,2 54| 11,1 | 151| 16,6 | 268 | 39,0 | 405| 434 | 42,1 | 741| 61,7| 559 | 443 32,1
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 9,5 15,8 8,7 9,5 10,0 | 84,0 | 81,8 86,4 | 31,8 22,3
Sao Domingos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00| 13,6| 269| 288| 37,3| 365, 633| 596| 61,7| 558 55,8
Santa Catarina 1,3 0,0 0,0 00| 13,1| 13,5| 11,9| 12,0| 11,9 12,0| 14,6 | 47,6 | 489| 484 | 33,0 31,7
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 18,8 12,5| 12,5| 13,3| 13,3| 26,7| 62,5| 66,7 | 26,7 7,9
Santa Cruz 1,4 0,0 0,0 0,0 00| 13,8| 20,0| 36,4| 364 | 333| 363| 50,0 524| 382| 23,1 21,6
Sao Lourengo dos C)rgéos - - - - - - 11,5 19,4 22,6 22,6 22,6 29,0 33,3 40,7 41,7 30,1
Sao Miguel 2,3 0,0 0,0 0,0 0,0 43| 152| 224| 224| 204 204| 66,7| 87,8 98,0| 822 79,9
Tarrafal 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 58 7,8 58 3,6 5,5 56| 14,8| 21,1| 20,7| 10,9 10,9
Maio 4,8 5,0 4,5 4,5 4,3 4,8 50| 10,0 95| 10,5| 10,0 21,7| 2L,7| 304| 304 25,7
Boa Vista 0,0 0,0 0,0 0,0 00| 188 | 11,8, 11,8| 21,1| 42,1| 32,0 543| 622| 541 | 475 47,5
Sal 9,5 80| 11,1| 25,0 91 0,0 11,1 2,7 7,71 10,0 90,0 37,3| 36,55| 683| 69,7 60,2
Ribeira Brava 13,6 6,3 6,3 3,6 32 34 4,5 7,1 91 45| 10,0 53 56| 158 00| -13,6
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59 5,6 59 0,0 0,0
Sado Vicente 20,5| 41,2 21,5| 194| 194| 250| 31,6, 61,2 583| 40,6| 46,6| 42,5| 53,7| 564 | 528 32,3
Ribeira Grande 0,0 0,0 4,51 79,1 0,0 2,8 13,5 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6 2,4 5,0 51 51
Porto Novo 9,5 9,1 9,1| 40,0 3,6 59 3,0 3,1 2,9 2,9 6,1 6,1 6,1 6,1 6,1 -3,5
Paul 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56| 17,6 | 18,8 | 294 | 31,3| 250 25,0

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

4.1.2 - Ensino Basico
O numero de professores no Ensino Bésico revelou uma tendéncia decrescente no periodo em anali-

se, passando respetivamente de 3214 em 2000/2001 para 2988 em 2014/2015, traduzindo-se numa taxa
de variagdo negativa na ordem de 7,0%.
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Grafico 37 - Evolugiao de professores do Ensino Basico
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Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Quanto aos professores por habilitagdo literdria, verifica-se uma inversdo do cenario entre 2000/2001
e 2014/2015 de uma forma muito acentuada. Na verdade, de acordo com os dados apresentados, no ano
letivo 2000/2001 a maioria dos professores (1054) com componente letiva no Ensino Basico ndo tinha qua-
lificagdo/habilitacdo para o exercicio da fungdo docente. O inverso dessa situagio verifica-se em 2014/2015,
em que a maioria dos professores que lecionam tem formagao para o exercicio da fungao, reduzindo para
apenas 88 o niimero dos que nio possuem essa competéncia especifica para a docéncia. E de real¢ar que
o aumento dos professores qualificados com formacdo do Instituto Pedagdgico foi mais expressivo, tradu-
zindo numa taxa de variagao bastante positiva de 207,5%, conforme se pode constatar na tabela seguinte.

Tabela 144 - Evolugio de professores no EB, segundo habilitaciao

Anos letivos )
=
Professor por — N o < 1 0 N © o =) — a ) <« n S o
ege - (=} [=} (=] (=] (=] (=] (=] (=] (=] — — — — — — =
habilitagao S = S S F = v = = X 5 = 3 5 = v
S o o o o = S o =1 S — — — — — B
(=] (=] (=] (=) (=) (=) (=] (=] (=] (=] (=) (=) (=) (=) (=)
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 3.214| 3121 3145 3169| 3190, 3196 3156, 3118 3072 3009 2972| 2956, 2955 2965/ 2988 -7,0
Doutoramento - - - - - - - - - - - - - - - -
Mestrado - - - - - - - - - - - 1 9 11 10, -
Licenciatura - - - - - - - - - - - 193 181 262 373 -
Bacharelato - - - - - - - - - - - 14 9 10 9 -
1P 703 788 894 999| 1.218| 1.574| 1.691| 1.759| 1.823| 1.972| 2.086| 2.053| 2.167| 2.171| 2.162| 207,5
M. Primario 47 25 36 13 26 21 18 25 20 21 27 15 18 16 16| -66,0
22 Fase 413 370 337 354 444 392 411 396 399 374 323 274 259 235 218| -47,2
12 Fase 970 873 841 863 752 597 484 450 402 331 288 236 170 136 109| -88,8
Freq. 22 Fase 13 21 58 66 42 11 6 4 6 5 7 5 8 4 2| -84,6
EHPPE 14 19 16 9 6 6 5 5 6 5 6 5 2 2 1] -92,9
Sem Formagao 1.054| 1.025 963 865 702 595 541 479 416 301 235 160 132 118 88| -91,7

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Assim, na linha do exposto anteriormente e, especificamente no que diz respeito ao género, verifica-se uma
tendéncia percentual maior no feminino em detrimento do masculino. Quanto a percentagem dos professores
com formagcio, nota-se um aumento continuo no periodo em analise. Na realidade, em 2000/2001 a percenta-
gem dos professores com formagao era de 67,2%, sendo 72,0% do sexo feminio e 58,5% do sexo masculino. Em

161



Ministério da Educagdo e Desporto

2014/2015, este indicador passou para 97,1%, dos quais 97,5% do sexo feminino e 96,1% do sexo masculino. Nao
obstante o sexo feminino apresentar os valores sempre superiores em relagio ao seu oposto, se se pautar pelo
ritmo de crescimento, constata-se que este acusou uma evolugao mais modesta, na medida em que, dos valores
iniciais, o sexo masculino apresentou a volta dos 12 pontos percentuais superiores quanto ao crescimento.

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Grafico 38 - Evolugao da % de professores com formacgao no EB, por sexo

08 1

06 -

72,0%
673%

o
585%

04 -

02 4

>
Q
%@\
>

»
N

N

>4
.
v v ®
® ¢ ¢
o $ 4
¢ & &® &
S
@ Total Fem ~@—Masc

97,5%
97,1%
[

96,1%

Analisando os dados de professores por nivel de formacédo, observa-se que os diplomados do Instituto
Pedagogico (IP) tiveram um aumento de 50,5 pontos percentuais. Consequentemente, registou-se uma di-
minui¢ao dos habilitados com a 1* Fase de formacdo em 26,5 pontos percentuais. Essa constatagio deixa a
entender o fluxo de professores na busca de adequagao profissional, assim como a adaptacao e maiores ofertas
formativas a diferentes niveis. Assim, nota-se nos ultimos anos, por conseguinte, a presenca de professores

com nivel superior, com realce para Licenciatura, cujo valor ronda 12,5% no tltimo ano em analise.

Tabela 145 - Evolugio da % de professores do EB, segundo habilitagiao

Anos letivos

% Professor — I ) < 0 ) I~ © N = — N ) < 1 w o
Migo s 9 e 9 4 e 4 4 3 9 = = = = = = A
por habilitacao = = S A < n %) N % X S = S ) =
(=) S S S (=] (=] (=2 (=3 (=) S — — — — —
(=) (=) S (=] (=) (=] (=) (=) (=) (=) S S (=) (=] (=)
N N N N N N N N N N N N N N N
% com formagdo | 67,2 | 67,2 | 69,4 | 72,7 | 78,0 | 81,4 | 82,9 | 84,6 | 86,5 | 90,0 | 92,1 | 94,6 | 95,5 | 96,0 | 97,1 29,8
Doutoramento - - - - - - - - - - - - - - - -
Mestrado - - - - - - - - - - - 0,3 0,4 0,3 -
Licenciatura - - - - - - - - - - - 6,5 6,1 8,8 | 12,5 -
Bacharelato - - - - - - - - - - - 0,5 0,3 0,3 0,3 -
1P 21,9 | 25,2 | 284 | 31,5 38,2 | 49,2 53,6 56,4 | 59,3 65,5 70,2 69,5 73,3 73,2 72,4 50,5
M. Primario 1,5 0,8 1,1 0,4 0,8 0,7 0,6 0,8 0,7 0,7 0,9 0,5 0,6 0,5 0,5 | -0,9
22 Fase 12,9 11,9 10,7 11,2 13,9 12,3 13,0 12,7 13,0 12,4 10,9 9,3 8,8 7,9 7,3 -5,6
12 Fase 30,2 | 28,0 | 26,7 | 27,2 | 23,6 18,7 15,3 14,4 13,1 11,0 9,7 8,0 5,8 4,6 3,6 | -26,5
Freq. 2* Fase 0,4 0,7 1,8 2,1 1,3 0,3 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,1 0,1 -0,3
EHPPE 0,4 0,6 0,5 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0 -0,4
Sem Formacgio 32,8 | 32,8 | 30,6 | 27,3 | 22,0 | 18,6 | 17,1 15,4 | 13,5 | 10,0 7,9 5,4 4,5 4,0 2,9 | -29,8

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

Quanto a classificagdo por perfil, a formacao dos professores distribui-se em perfil 1, perfil 2 e perfil 3.
Discriminadamente, os professores do perfil 1 sdo os qualificados para lecionar todos os anos de escola-
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ridade (com formagao superior, IP ou 22 Fase), os do perfil 2 sdo aqueles cuja formagao é incompleta, no-
meadamente, Magistério Primario, 1* Fase, EHPPE e outras e, por altimo, encontram-se os professores
do perfil 3, ou seja, os que nao possuem formagao. Analisando a evolu¢ao por perfil, nota-se um aumen-
to continuo do perfil 1 e, por conseguinte, a diminui¢cdo dos com os restantes perfis. Se em 2000/2001
apenas 34,7 dos professores tinham o perfil 1, em 2014/2015 o valor desse perfil evoluiu para 92,8% e este
inclui para além das formagdes mencionadas anteriormente, professores com Mestrado/Pés-graduagio,
Licenciatura e Bacharelato. Quanto ao perfil 2, constata-se que este diminuiu para 4,3% em 2014/2015.
Por ultimo, o perfil 3 registou apenas 2,9% em 2014/2015, de acordo com o grafico que se segue.

Grafico 39 - Evolugéo de professores do EB, segundo perfil
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

O numero de professores do sexo feminino registou um ligeiro decréscimo ao longo do periodo em ana-
lise, isto é passou de 2072 para 2069 efetivos traduzindo numa taxa de variagdo de -0,1%. Nota-se que em
2000/2001, do total de professoras, 1492 tinham formagao adequada para a docéncia, em que a maioria (688)
era habilitada apenas com a formagio da 12 Fase e 580 nao tinham qualifica¢ao. No entanto, a situagao inver-
teu-se no decorrer dos anos, na medida em que em 2014/2015, apenas 52 professoras nao tém qualificagao
adequada. Identifica-se porém, a maioria com formag¢io completa, com destaque para os diplomados do IP,
cujo aumento ¢ de 1020 efetivos, traduzindo numa taxa de variagdo positiva na ordem de 226,2%.

Tabela 146 - Evolugio de professores (feminino) do EB, segundo habilita¢do

Anos letivos )
Professor por = = Q 3 0 2 5 ® 2 S — ! © = n ;‘E <
hbliagio | S 5| S | 5z % % 5 £ 5 5z 8 8| 3% 2

3 8 S S S 8 S 8 3 8 S S S 8 S

Cabo Verde 2.072 | 2.014 | 2.046 | 2.113 | 2.107 | 2.120 | 2.107 | 2.081 | 2.061 | 2.033 | 2.000 | 2.006 | 1.997 | 2.010 | 2.069 | -0,1
Doutoramento - - - - - - - - - - - - -
Mestrado - - - - - - - - - - - 1 3 7 8 -
Licenciatura - - - - - - - - - - - 130 122 181 277 -
Bacharelato - - - - - - - - - - - 9 6 7 5 -
1P 451 503 581 670 794 | 1.015 | 1.108 | 1.151 | 1.213 | 1.314 | 1.386 | 1.385 | 1.453 | 1.445 | 1.471 | 226,2
M. Primario 30 16 24 8 20 11 8 13 12 13 16 8 14 12 13| -56,7
22 Fase 308 273 253 269 317 296 312 311 313 292 245 207 199 187 168 | -45,5
12 Fase 688 624 598 623 547 444 359 327 280 237 212 174 122 95 75| -89,1
Freq. 2¢ Fase 6 16 43 45 36 6 3 3 2 2 4 3 5 2| - -100,0
EHPPE 9 9 9 3 3 4 3 1 3 1 3 3 0 1 - -100,0
Sem Formacgdo 580 | 573| 538| 495| 390 | 344 | 314| 275| 238 174 134 86 73 73 52| -91,0

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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Com relagao ao exposto anteriormente, a percentagem de professoras com formagao aumentou 25,5
pontos percentuais, com destaque para as com formagdo do IP, em 49,3 pontos percentuais. Em relac¢ao
as professoras sem formagao, este indicador passou de 28,0% em 2000/2001 para 2,5% em 2014/2015,
isto é, uma redugdo de 25,5 pontos percentuais.

Tabela 147 - Evolugio da % de professores (feminino) do EB, segundo habilitac¢do

Anos letivos
%deProfessor | 5 | g | 3 | 3 g g 5|8 3 2 | & 2 T 2 #sg
porhabilitacio | 5 | = | 3 | 3 | I | 3| 2|5 |8 |& | |=|s8|g|3F °
S S S S S S S S S S % S 3 3 3

% com formacgio 72,0 | 71,5 73,7 | 76,6 | 81,5 83,8 | 85,1 86,8 | 885 | 91,4 | 93,3 | 957 | 96,3 | 96,4 | 97,5 | 25,5
Doutoramento - - - - - - - - - - - - - - - -
Mestrado - - - - - - - - - - - - 0,2 0,3 0,4 -
Licenciatura - - - - - - - - - - - 6,5 6,1 9,0 13,4 -
Bacharelato - - - - - - - - - - - 0,4 0,3 0,3 0,2 -
P 21,8 | 25,0 | 28,4 | 31,7 | 37,7 | 47,9 | 52,6 | 55,3 589 | 64,6 | 693 | 690 | 72,8 | 71,9 | 71,1 | 49,3
M. Primario 1,4 0,8 2,8 0,4 0,9 0,5 0,4 0,6 0,6 0,6 0,8 0,4 0,7 0,6 0,6 | -0,8

22 Fase 14,9 13,6 12,4 12,7 15,0 14,0 14,8 14,9 15,2 14,4 12,3 10,3 10,0 9,3 8,1 -6,7

12 Fase 33,2 31,0 31,3 29,5 26,0 20,9 17,0 15,7 13,6 11,7 10,6 8,7 6,1 4,7 3,6 | -29,6
Freq. 2¢ Fase 0,3 0,8 0,0 2,1 1,7 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,3 0,1 - -
EHPPE 0,4 0,4 0,4 0,1 0,1 0,2 0,1 0,0 0,1 0,0 0,2 0,1 0,0 0,0 - -
Sem Formagao 28,0 | 28,55 | 24,7 | 23,4 | 185 | 16,2 | 14,9 | 13,2 | 11,5 8,6 6,7 4,3 3,7 3,6 2,5 | -25,5

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

O numero de professores do sexo masculino também acusou diminuigdo, pois, passou de 1142 para
919 efetivos no periodo em analise, com uma variacdo negativa de 19,5%. Nota-se que em 2000/2001
havia 474 professores do sexo masculino sem qualificagdo profissional e dos que ndo se encontravam
nessa categoria, a maioria era habilitado com a formacao da 1* Fase (282). No entanto, como se referiu
anteriormente, a situacao inverteu-se no decorrer dos anos, culminando com apenas 36 professores sem
formagao em 2014/2015. Realga-se, por conseguinte, que a maioria tem formacao completa, com desta-
que para os diplomados do IP, com taxa de variagdo bastante positiva na ordem de 174,2%.

Tabela 148 - Evolugio de professores (masculino) do EB, segundo habilitagiao

Anos letivos .
Professor por = slslzlslsls glelelzslolelz als,
hbliaio | S = S g 3 Z ® 5 g 3 5z 3§ & % &

S S 8 8 S 5 5 S S S 8 8 8 S 5

Cabo Verde 1.142 |1.107 1.099 |1.056 [1.083 |1.076 |1.049 |1.037 [1.011 | 976 | 972 | 950 | 958 | 955 | 919 | -19,5
Doutoramento - - - - - - - - - - - - - - 0 -
Mestrado - - - - - - - - - - - - 6 4 2 -
Licenciatura - - - - - - - - - - - 63 59 81 96 -
Bacharelato - - - - - - - - - - - 5 3 3 4 -
1P 252 | 285 | 313 | 329 | 424 | 559 | 583 | 608 | 610 | 658 | 700 | 668 | 714 | 726 | 691 | 174,2
M. Primario 17 9 12 5 6 10 10 12 8 8 11 7 4 4 3| -824
22 Fase 105 97 84 85 127 96 99 85 86 82 78 67 60 48 50 | -52,4
12 Fase 282 249 243 240 205 153 125 123 122 94 76 62 48 41 34 | -87,9
Freq. 22 Fase 7 5 15 21 6 5 3 1 4 3 3 2 3 2 2| -71,4
EHPPE 5 10 7 6 3 2 2 4 3 4 3 2 2 1 1| -80,0
Sem Formacéo 474 | 452 | 425 | 370 | 312 | 251 227 | 204 178 127 101 74 59 45 36 | -924

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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Face as observagoes anteriores, a percentagem de professores do sexo masculino com formagao teve
um aumento significativo nos dois anos extremos, passando de 58,5 para 96,1%, reduzindo desta for-
ma de 41,5% para 3,9% os professores sem formagdo. Quanto aos professores por habilitagdo literaria
destacam-se os com a formagdo do IP, que passou de 22,1 para 75,2%, correspondente a um aumento de
53,1 pontos percentuais.

Tabela 149 - Evolug¢io da % de professores (masculino) do EB, segundo habilitagiao

Anos letivos

% de Professor = Q 9 oy 9 8 5 = 3 S = a tt = = | Ee
porhablliio | £ = § § ¥ £ g 5 2 3 5 = § g 3 °8

S ] 8 8 S S 5 S S S 8 8 8 S 5
% com formacao | 58,5 | 59,2 | 61,3 | 65,0 | 71,2 | 76,7 | 78,4 | 80,3 | 82,4 | 87,0 | 89,6 | 92,2 | 93,8 | 953 | 96,1 | 37,6
Doutoramento - - - - - - - - - - - - - - - -
Mestrado - - - - - - - - - - - 0,6 0,4 0,2 -
Licenciatura - - - - - - - - - - - 6,6 6,2 8,5 10,4 -
Bacharelato - - - - - - - - - - - 0,5 0,3 0,3 0,4 -
1P 22,1 | 25,7 | 285 | 31,2 | 39,2 | 52,0 | 55,6 | 58,6 | 60,3 | 67,4 | 72,0 | 70,3 | 74,5 | 76,0 | 75,2 | 53,1
M. Primario 1,5 0,8 2,9 0,5 0,6 0,9 1,0 1,2 0,8 0,8 1,1 0,7 0,4 0,4 0,3 -1,2
22 Fase 9,2 8,8 7,6 8,0 | 11,7 8,9 9,4 8,2 8,5 8,4 8,0 7,1 6,3 5,0 5,4 -3,8
12 Fase 24,7 | 22,5 | 23,5 | 22,7 | 18,9 14,2 11,9 11,9 | 12,1 9,6 7,8 6,5 5,0 4,3 3,7 | -21,0
Freq. 2¢ Fase 0,6 0,5 0,0 2,0 0,6 0,5 0,3 0,1 0,4 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2 02 | -04
EHPPE 0,4 0,9 0,6 0,6 0,3 0,2 0,2 0,4 0,3 0,4 0,3 0,2 0,2 0,1 01| -03
Sem Formagéo 41,5 | 40,8 | 36,9 | 350 | 288 | 233 | 21,6 | 19,7 | 17,6 | 13,0 | 10,4 7,8 6,2 4,7 3,9 | -37,6

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

A nivel dos concelhos, nota-se claramente que Praia (618) é o que tem maior numero de professores,
seguido de Sao Vicente (337). Os professores desses dois concelhos representam mais de 30% da classe
docente em todos os anos letivos em analise. Em contrapartida, o concelho da Boa Vista, com menor
numero, tem uma representatividade inferior a 2% no mesmo periodo em apreco.

Em relagao ao crescimento, nota-se uma taxa de variacao negativa na maioria dos concelhos com des-
taque para Ribeira Brava (47,3%) e Santa Cruz (33,1%), seguidos de Sao Filipe e Santa Catarina, ambos
com 30,9%. Tal facto pode ser justificado com a divisdo administrativa desses dois ultimos concelhos
em 2005 e a consequente separa¢do dos dados da educagio, a partir do ano letivo 2006/2007. Taxas de
variacao positivas foram registadas nos concelhos de Boa Vista (54,3%), Sal (39,3%) e Sdo Salvador do
Mundo (8,3%), sendo este ultimo no periodo de 2006/2007 e 2014/2015.
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Tabela 150 - Evolu¢ao do niimero de professores do EB, segundo concelho

Anos letivos )
Profissionais = a o = 1 © & % 2 S - o - - i :E -
por concelho S : 5z 3z § S 2 3.8 z 8§z ¢
8 8 S 5 5 S S S ] 8 8 S 5 S S

Cabo Verde .214 | 3.121 | 3.145 | 3.169 | 3.190 | 3.196 | 3.156 | 3.118 | 3.072 | 3.009 | 2.972 | 2.956 | 2.955 | 2.965 | 2.988 | -7,0
Brava 64 60 60 60 61 61 57 56 53 53 52 53 54 53 53| -17,2
Sao Filipe 249 226 222 227 238 236 178 182 180 170 171 171 172 171 172 | -30,9
Santa Catarina Fogo - - - - - - 51 51 51 49 47 47 48 48 50 | -2,0
Mosteiros 72 73 73 74 74 74 70 71 70 71 65 64 64 62 64 | -11,1
Praia 629 614 618 638 652 663 584 578 585 588 593 595 595 606 618 | -1,7
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 78 77 66 63 64 63 64 63 60 | -23,1
Sao Domingos 133 133 131 132 125 126 126 126 125 125 124 122 120 121 124 | -6,8
Santa Catarina 395 390 389 393 404 390 328 315 308 290 279 275 272 278 273 | -30,9
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 60 71 70 71 68 64 65 65 65| 83
Santa Cruz 296 | 289 297 | 292| 292| 297| 221| 217| 213| 210| 204| 197, 193| 194| 198 -33,1
Sio Lourengo dos Orgaos - - - - - - 74 65 67 63 59 59 62 59 57 | -23,0
Sao Miguel 135 140 143 149 148 150 148 144 142 135 135 135 137 130 129 | -44
Tarrafal 145 131 139 142 143 142 147 145 141 137 134 137 133 133 129 | -11,0
Maio 57 57 56 58 58 56 56 56 54 50 48 51 50 54 56| -1,8
Boa Vista 35 34 32 33 33 34 34 35 34 36 36 42 44 50 54| 54,3
Sal 89 84 86 87 83 84 86 88 95 97 105 107 113 116 124 | 39,3
Ribeira Brava 112 108 110 107 105 105 61 58 60 60 59 62 59 58 59| -47,3
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 40 39 38 38 37 35 35 36 34| -15,0
Sao Vicente 391 377 385 373 371 377 372 367 354 346 342 340 340 336 337 | -13,8
Ribeira Grande 178 172 171 172 171 171 164 160 155 152 150 147 148 147 146 | -18,0
Porto Novo 158 157 159 158 156 153 149 144 141 138 136 132 132 130 132 -16,5
Paul 76 76 74 74 76 77 72 73 70 67 64 58 55 55 54 | -28,9

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Em relagdo ao nimero de professores com formacao, nota-se varia¢ao positiva na maioria dos conce-
lhos, com destaque para Sao Miguel (143,4%) e Sdo Domingos (108,6%). Regista-se uma taxa de varia-

¢d0 negativa mais expressiva em Ribeira Brava (28,4%) e Sao Vicente (12,6%).
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 151 - Evolu¢ido do nimero de professores formados do EB, segundo concelho

Anos letivos o
Profissionais = g2 2 2 2 g 5 glg2/ s iz/g9 2l S
por concelho gl g/ g8 | 8| 2| g/&g|5|e|g|s|2/8|g|3 ¢
8 8 S S 5 S S S 8 8 8 S S 8 8

Cabo Verde 2.160 | 2.096 | 2.182 | 2.304 | 2.488 | 2.601 | 2.615 | 2.639 | 2.656 | 2.708 | 2.737 | 2.796 | 2.823 | 2.847 | 2.900 | 34,3
Brava 39 38 41 45 49 49 46 44 41 49 50 53 54 53 53| 359
Sao Filipe 162 151 153 166 191 177 136 142 137 161 160 161 160 159 159 | -1,9
Santa Catarina Fogo - - - - - - 25 25 25 38 37 39 42 42 47 | 88,0
Mosteiros 45 51 37 51 59 61 56 57 56 58 54 57 61 59 62| 37,8
Praia 480 468 498 508 544 567 522 527 531 541 552 571 565 580 600 | 25,0
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 54 54 46 49 53 54 59 58 57| 56
Sao Domingos 58 62 78 103 99 102 108 109 110 112 114 113 117 117 121 | 108,6
Santa Catarina 224 212 191 213 256 247 218 216 243 237 241 248 250 258 256 | 14,3
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 47 57 59 60 59 61 64 65 65| 383
Santa Cruz 172 155 179 174 224 228 169 173 177 186 184 185 184 189 194 12,8
Sao Lourengo dos Orgdos| - - - - - - 60 55 57 55 52 58 60 57 56| -6,7
Sao Miguel 53 52 64 71 89 102 105 109 125 121 128 129 134 129 129 | 143,4
Tarrafal 70 69 74 82 103 104 115 121 124 124 122 132 128 131 129 | 84,3
Maio 43 44 42 44 40 42 46 51 51 47 47 50 50 51 54| 25,6
Boa Vista 30 27 30 31 31 33 31 32 34 36 36 42 44 49 53| 76,7
Sal 65 62 64 68 64 77 77 81 82 85 93 102 108 108 118 | 81,5
Ribeira Brava 74 72 77 77 73 79 46 46 49 50 49 55 53 52 53| -28,4
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 31 33 32 32 32 31 30 33 32| 3,2
Sao Vicente 381 368 370 370 362 377 370 363 354 346 342 334 337 333 333 | -12,6
Ribeira Grande 127 127 131 138 139 159 153 150 143 139 145 146 143 142 145 | 14,2
Porto Novo 88 85 101 108 107 124 128 121 113 116 123 117 125 127 130 | 47,7
Paul 49 53 52 55 58 73 72 73 67 66 64 58 55 55 54 | 10,2

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

No que diz respeito a percentagem de professores formados, nota-se que, no periodo em analise,
este indicador aumentou em todos os concelhos, com realce para Sio Miguel (60,7%), Sdo Domingos
(54,0%) e Tarrafal (51,7%). No entanto, regista-se aumento menos expressivo em Sao Vicente na ordem
de 1,4 pontos percentuais.

E de se destacar os concelhos que em 2014/2015 atingem 100% de professores com formacéo, como
sao os casos de Brava, Sao Salvador do Mundo, Sao Miguel, Tarrafal e Paul. Na posi¢do inversa encontra-
-se 0 concelho de Ribeira Brava com 89,8% de professores formados, muito abaixo da média nacional
(97,1%).

167



Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 152 - Evolu¢io da % de professores formados do EB, segundo concelho

Anos letivos
i i — N s} = n \© SN © N = — N ) < n &
S S S S S S S S S S 8 S 8 8 S
Cabo Verde 67,2 67,2| 694 | 72,7 780| 81,4 829 | 846 | 865| 90,0 92,1 | 94,6 955| 96,0 97,1 | 29,8
Brava 60,9 | 63,3| 683| 750 803| 803| 80,7| 786 | 774 | 92,5| 962 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 39,1
Sao Filipe 651 | 668| 689| 731 803| 750| 764 | 780 | 76,1 | 947 | 93,6 942| 93,0| 930 | 924 | 274
Santa Catarina Fogo - - - - - - 49,0 | 49,0 | 490| 776 | 787 | 830 | 875 | 875| 940 | 450
Mosteiros 62,5 699 | 50,7| 689 79,7| 824| 800| 803 | 800 | 8L,7| 831| 891 | 953| 952 | 969 | 344
Praia 76,3 | 762 | 806 | 796 834| 855| 894 | 91,2| 908 | 92,0 93,1| 960 | 950 | 957 | 97,1 | 208
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 692 | 70,1 | 69,7 | 77,8| 828 | 857 | 922| 92,1 | 950 | 258
Sao Domingos 43,6 | 46,6 | 5955| 780 792 81,0| 857| 865| 880 | 896 | 91,9 926 975| 96,7 | 976 | 540
Santa Catarina 56,7 | 54,4 | 49,1 | 542 | 634| 633| 665| 686| 789 | 8L7| 864 | 90,2| 91,9 928 | 938 | 371
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 783 | 80,3 | 843 | 845| 868 | 953 | 985 | 100,0 | 100,0 | 21,7
Santa Cruz 581 | 536 | 603| 596| 767| 768| 765| 79,7| 831| 886 | 90,2| 939| 953 | 974 | 98,0 | 399
Sao Lourengo dos Orgaos - - - - - - 81,1 | 84,6 | 851 | 873 | 881 | 983 | 968 | 96,6 | 982 | 17,2
Sao Miguel 39,3 37,1 | 448| 47,7 60,1 | 680 | 709 | 757 | 880 | 896 | 948 | 956| 978 | 992 | 100,0 | 60,7
Tarrafal 48,3 | 52,7 | 532 | 57,7 72,0| 732 | 782 | 834| 879 90,5, 91,0 | 964 | 96,2 | 985 | 100,0 | 51,7
Maio 754 | 77,2 750 | 759| 690 | 750 | 82,1 | 91,1 | 944 | 940/| 979 | 98,0 100,0 | 94,4 | 96,4 | 21,0
Boa Vista 857 | 794 | 938 939| 939| 971 | 91,2| 91,4 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 98,0 | 98,1 | 12,4
Sal 730 | 738 | 744 | 782 77,1| 91,7 | 895| 920| 863 | 87,6 | 886 | 953 | 956 | 931 | 952 | 221
Ribeira Brava 66,1 | 66,7 70,0 720, 695 752 | 754| 793| 81,7| 833 | 831 | 887 | 898| 897 | 898 | 238
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 77,5 | 84,6 | 842 | 842 | 865 | 886 | 857| 91,7 | 941 | 16,6
Sao Vicente 97,4 | 97,6 | 96,1 | 99,2 | 97,6 | 100,0 | 99,5 98,9 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 982 | 99,1 | 99,1 | 98,8 1,4
Ribeira Grande 71,3 | 738 | 76,6 | 802 81,3| 93,0 933| 938 | 923 | 91,4 | 967 | 993 | 966 | 96,6 | 993 | 28,0
Porto Novo 55,7 | 54,1 | 635| 684 686| 81,0 859 | 840 | 80,1 | 841 | 904 886 | 947 | 97,7 | 985 | 428
Paul 64,5| 69,7 703| 743 | 763 948 | 100,0 | 100,0 | 957 | 98,5 | 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 35,5

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

No concernente ao sexo feminino, nota-se um crescimento negativo dos efetivos docentes em varios
concelhos, cuja taxa de variagdo negativa mais expressiva é registada em Ribeira Brava (32,1%) seguido
de Santa Catarina (30,2%) e Sao Filipe (29,4%), consequéncia, em parte, da divisdo administrativa que
teve lugar no ano letivo 2006/2007, como ja foi referido anteriormente. Dos que se registam crescimento
positivo, o destaque vai para Boa Vista cuja taxa de variagao é de 72,4%..

168



Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 153 - Evolu¢ido do numero de professores (feminino) do EB, segundo concelho

Anos letivos .
Profissionais por — N I < wn © [ © o o — ~ o <+ n ‘;‘ o
concelho S = S = = = 3 = 2 = S = S = 3 |5 =
S 8§ § & & & & & & &8 & &8 &8 &8 &8°

Cabo Verde 2.072 | 2.014 | 2.046 | 2.113 | 2.107 | 2.120 | 2.107 | 2.081 | 2.061 | 2.033 | 2.000 | 2.006 | 1.997 | 2.010 | 2.069 | -0,1

Brava 31 27 28 32 28 27 28 27 24 26 26 23 25 24 26 | -16,1
Sao Filipe 143 128 125 128 129 131 100 101 102 102 97 98 98 100 101 | -29,4
Santa Catarina Fogo - - - - - - 23 25 22 22 21 21 21 22 29 | 26,1
Mosteiros 36 33 33 35 32 28 27 27 27 27 27 25 24 22 26 | -27,8
Praia 470 454 466 488 507 509 463 452 456 463 473 478 466 479 487 | 3,6

Ribeira Grande Santiago - - - - - - 52 49 47 37 41 41 41 39 37| -28,8
Sao Domingos 83 89 89 89 83 93 91 88 88 88 83 85 87 90 99| 19,3
Santa Catarina 242 230 241 247 253 252 210 198 194 183 172 173 174 176 169 | -30,2
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 42 50 48 50 48 44 39 39 41| -24
Santa Cruz 162 164 170 175 173 180 140 135 137 134 129 130 126 125 137 | -154
Sao Lourengo dos Orgdos| - - - - - - 42 39 38 36 32 34 41 38 37 | -11,9
Sao Miguel 76 78 76 87 84 82 78 75 81 75 75 73 74 73 73| -3,9
Tarrafal 78 73 85 85 85 79 90 93 92 90 87 84 88 88 84| 7,7

Maio 36 37 37 43 36 36 35 40 38 32 33 37 33 36 371 2,8

Boa Vista 29 29 27 28 27 30 30 30 30 32 32 36 41 44 50| 72,4
Sal 75 74 76 72 67 68 69 72 77 77 80 82 83 83 96 | 28,0
Ribeira Brava 56 56 56 58 61 63 41 37 39 38 38 39 35 36 38| -32,1
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 19 18 17 17 16 19 21 25 23| 21,1
Sdo Vicente 324 311 318 307 307 308 304 304 291 286 283 281 281 273 275 | -15,1
Ribeira Grande 99 102 95 104 99 103 94 93 89 90 87 87 87 89 89| -10,1
Porto Novo 86 84 83 89 94 86 90 85 83 80 82 80 80 75 81| -5,8
Paul 46 45 41 46 42 45 39 43 41 48 38 36 32 34 34 | -26,1

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

O numero de professoras com formagao teve uma evolugdo positiva a nivel dos concelhos. Desse
registo, é possivel identificar taxas de variagdo negativas apenas nos concelhos de Sao Vicente (13,7%),

Ribeira Brava (13,2%), Sao Filipe (5,1%) e Ribeira Grande de Santiago (2,8%).
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 154 - Evolu¢ido do numero de professores formados (feminino) do EB, segundo concelho

Anos letivos o
Profissionais s|eslslzlelg]s]eg]sleslzlalalzle]?
por concelho glg|g|g| 2| 2|8|s5|g|g|e|=z|8|a|F)4

8 S S 5 S S S 8 8 8 8 S S 8 S

Cabo Verde 1.492 | 1.441 | 1.508 | 1.618 | 1.717 | 1.776 | 1.793 | 1.806 | 1.823 | 1.859 | 1.866 | 1.920 | 1.924 | 1.937 | 2.017 | 35,2
Brava 16 15 18 20 19 17 18 17 15 22 24 23 25 24 26 | 62,5
Sao Filipe 98 93 93 99 106 99 80 83 83 97 91 92 90 92 93| -5,1
Santa Catarina Fogo - - - - - - 10 10 8 16 16 17 17 19 28 | 180,0
Mosteiros 25 25 13 24 25 22 21 22 21 21 21 22 23 21 25| 0,0
Praia 367 354 382 402 439 445 416 417 421 431 443 461 448 458 477 | 30,0
Ribeira Grande Santiago, - - - - - - 36 36 32 29 34 38 38 37 35| -2,8
Sao Domingos 39 44 56 72 65 79 80 77 77 78 76 78 84 86 96 | 146,2
Santa Catarina 150 140 131 151 182 175 155 154 167 164 159 163 167 170 164 93
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 34 43 42 44 44 43 39 39 41| 20,6
Santa Cruz 101 96 113 107 133 138 108 105 115 119 117 124 121 122 134 | 32,7
Sio Lourengo dos Orgdos - - - - - - 33 32 31 31 28 33 40 37 36 91
Sao Miguel 25 28 33 43 50 57 57 57 72 68 72 70 73 72 73| 192,0
Tarrafal 44 42 50 52 63 60 70 76 80 82 80 81 84 87 84| 90,9
Maio 31 32 33 34 26 27 28 35 36 29 32 36 33 34 35| 12,9
Boa Vista 26 23 25 26 26 30 28 28 30 32 32 36 41 43 49 | 88,5
Sal 57 57 60 58 52 62 62 67 66 67 70 78 78 75 90| 57,9
Ribeira Brava 38 36 39 41 44 47 29 28 31 31 31 33 31 31 33| -13,2
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 16 16 14 14 15 18 19 24 23| 438
Sao Vicente 315 304 305 304 301 308 304 301 291 286 283 278 280 271 272 | -13,7
Ribeira Grande 78 74 73 84 82 96 88 87 83 83 84 87 84 86 88| 12,8
Porto Novo 52 46 53 64 70 71 81 72 67 67 76 73 77 75 81| 55,8
Paul 30 32 31 37 34 43 39 43 41 48 38 36 32 34 34| 133

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

Quanto a percentagem desse indicador, é de salientar que houve avangos em todos os concelhos, sen-
do estes liderado por Sao Miguel, cujo aumento ¢é de 67,1 pontos percentuais, seguido de Santa Catarina
do Fogo (53,1), Sao Domingos (50,0) e Brava (48,4). Os concelhos de Sao Vicente (1,7), Boa Vista (8,3)
e Maio (8,5) estdo entre os que sofreram aumentos menos significativos. E de realcar que em sete concelhos
(Brava, Sao Salvador do Mundo, Sao Miguel, Tarrafal, Tarrafal de Sao Nicolau, Porto Novo e Paul) todas
as professoras possuem formacao, ou seja, este indicador é de 100%.
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 155 - Evolugido da % de professores formados (feminino) do EB, segundo concelho

Anos letivos
%Profissionaispor | = | & | 8 | | 8| g 5 g8 g |2 2 |2 %
Concelhos S| | 8/ & ¥ 85| $|5 | 2|/ s =/ 3| &3 -~
=/ &8/ 8| 8| &8|&8|&8|R|R|R|R|R|&|& ¥’

Cabo Verde 72,0 | 71,5| 73,7 | 76,6 | 81,5| 83,8 851 | 86,8 | 88,5 | 91,4 | 93,3 | 957 | 96,3 96,4 | 97,5 25,5
Brava 51,6 | 55,6 | 643 | 625| 67,9 | 630| 643 | 63,0 62,5| 84,6 | 92,3 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 = 48,4
Sao Filipe 68,5 | 72,7 | 744 | 77,3| 822| 756| 80,0 822 | 81,4 | 951 | 93,8| 93,9| 91,8| 92,0 | 92,1 | 23,5
Santa Catarina Fogo - - - - - - 43,5| 40,0 364 | 72,7 | 76,2| 81,0 81,0| 86,4 | 96,6 | 53,1
Mosteiros 694 | 758| 394 | 686 | 781 | 786 | 778 | 81,5| 778| 77,8| 77,8| 88,0| 958 | 955| 96,2 26,7
Praia 78,1 | 78,0 | 82,0 824 | 86,6 874 | 898 | 923| 923 | 93,1 | 93,7 964 | 96,1 | 956 | 97,9| 19,9
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 69,2 | 735| 681 784 | 829 | 92,7 | 92,7 949 | 94,6 | 254
Sao Domingos 47,0 | 494 | 629 809| 783 | 849, 879| 875| 875| 886 | 91,6 91,8| 96,6 | 956| 97,0 50,0
Santa Catarina 62,0 | 60,9 544 | 61,1 | 71,9, 694 | 73,8| 77,8| 86,1 | 89,6 92,4| 942 | 96,0 96,6 | 97,0| 35,1
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 81,0 86,0 875| 88,0 91,7 977]| 100,0 | 100,0 | 100,0 | 19,0
Santa Cruz 62,3 | 585| 66,5| 61,1| 769| 76,7 77,1| 77,8| 839| 888 90,7 954| 96,0 97,6| 97,8| 355
Sao Lourengo dos Orgdos| - - - - - - 78,6 | 82,1| 81,6| 86,1 | 875| 971| 97,6 | 974 97,3| 18,7
Sao Miguel 329 359 434| 494 595| 695 73,1 76,0| 889| 90,7| 96,0| 959 | 98,6| 98,6 | 100,0| 67,1
Tarrafal 56,4 | 57,5| 588 | 61,2 741| 759| 778| 8L7  870| 9L,1| 92,0 964| 955| 989 | 100,0 | 43,6
Maio 86,1 | 865 892| 79,1| 722| 750| 800| 875, 947| 90,6 97,0 97,3| 100,0 | 94,4| 946| 85
Boa Vista 89,7 793 | 92,6 | 92,9 96,3| 100,0| 93,3 93,3| 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 97,7 | 98,0| 83
Sal 76,0 77,0 789| 80,6| 77,6| 91,2 899| 93,1| 857| 870| 875 951| 940, 90,4 | 93,8 17,8
Ribeira Brava 679 643| 696| 70,7| 72,1| 746 70,7| 757| 79,5| 81,6 81,6 84,6 88,6  86,1| 86,8 19,0
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 84,2 889| 82,4| 824| 938| 947| 90,5| 96,0| 100,0| 15,8
Sdo Vicente 97,2 97,7 959| 99,0 98,0| 100,0 | 100,0 | 99,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0| 98,9 | 996 99,3| 98,9 1,7
Ribeira Grande 78,8 72,5| 76,8| 80,8| 828| 932 93,6 93,5| 933| 92,2| 96,6| 100,0| 96,6 96,6 98,9 20,1
Porto Novo 60,5 54,8| 63,9 71,9| 745| 826 90,0 84,7| 80,7| 838| 92,7 91,3 96,3 100,0 | 100,0| 39,5
Paul 652 | 71,1| 756| 80,4| 81,0/ 956 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 34,8

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Contrariando um pouco o cendrio anterior, é de realgar que o nimero de professores do sexo mas-
culino teve variacio positiva apenas nos concelhos de Sal (100,0%), Sao Salvador do Mundo (33,3%) e
Mosteiros (5,6%) e variagdo negativa mais expressiva nos concelhos de Ribeira Brava (62,5%), da Santa
Cruz (54,5%) e Sao Domingos (50,0%).
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 156 - Evolu¢io do niimero de professores (masculino) do EB, segundo concelho

Anos letivos )
Profissionais por = a 9 = 1 © & x 2 S — o ,2 - o § -

concelho S = S ) F & S = P X S = S & F 5

S &8 & & & & & g/ g/ & & & & & & °
Cabo Verde 1.142 | 1.107 | 1.099 | 1.056 | 1.083 | 1.076 | 1.049 | 1.037 | 1.011 976 972 950 958 955 919 | -19,5
Brava 33 33 32 28 33 34 29 29 29 27 26 30 29 29 27 | -18,2
Sao Filipe 106 98 97 99 109 105 78 81 78 68 74 73 74 71 71| -33,0
Santa Catarina Fogo - - - - - - 28 26 29 27 26 26 27 26 21| -25,0
Mosteiros 36 40 40 39 42 46 43 44 43 44 38 39 40 40 38 5,6
Praia 159 160 152 150 145 154 121 126 129 125 120 117 129 127 131 | -17,6
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 26 28 19 26 23 22 23 24 23| -11,5
Sao Domingos 50 44 42 43 42 33 35 38 37 37 41 37 33 31 25| -50,0
Santa Catarina 153 160 148 146 151 138 118 117 114 107 107 102 98 102 104 | -32,0
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 18 21 22 21 20 20 26 26 24| 333
Santa Cruz 134 125 127 117 119 117 81 82 76 76 75 67 67 69 61| -54,5
Sao Lourengo dos Orgaos - - - - - - 32 26 29 27 27 25 21 21 20| -37,5
Sao Miguel 59 62 67 62 64 68 70 69 61 60 60 62 63 57 56| -5,1
Tarrafal 67 58 54 57 58 63 57 52 49 47 47 53 45 45 45| -32,8
Maio 21 20 19 15 22 20 21 16 16 18 15 14 17 18 19 -9,5
Boa Vista 6 5 5 5 6 4 4 5 4 4 4 6 3 6 4| -333
Sal 14 10 10 15 16 16 17 16 18 20 25 25 30 33 28 | 100,0
Ribeira Brava 56 52 54 49 44 42 20 21 21 22 21 23 24 22 21| -62,5
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 21 21 21 21 21 16 14 11 11| -47,6
Sao Vicente 67 66 67 66 64 69 68 63 63 60 59 59 59 63 62 -7,5
Ribeira Grande 79 70 76 68 72 68 70 67 66 62 63 60 61 58 57| -27,8
Porto Novo 72| 73 76| 69 62| 67| 59| 59 58| 58 54| 52| 52/ 55| 51 -292
Paul 30 31 33 28 34 32 33 30 29 19 26 22 23 21 20 | -33,3

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Quanto aos professores do sexo masculino formados por concelho, regista-se crescimento negativo
em Ribeira Brava (44,4%), Tarrafal de Sao Nicolau (40,0%), Sao Louren¢o dos Orgéos (25,9%), Santa
Cruz (15,5%) e Sao Vicente (7,6%). De entre os concelhos com variagao positiva destacam-se os de Sal
(250,0%) e Sao Miguel (100,0%), conforme ilustra a tabela a seguir.
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 157 - Evolu¢ido do nimero de professores formados (masculino) do EB, segundo concelho

Anos letivos o
Profissionais = g2 2 2 2 g 5 glg2/ s iz/g9 2l S
por concelho gl g/ g8 | 8| 2| g/&g|5|e|g|s|2/8|g|3 ¢
8 8 S S 5 S S S 8 8 8 S S 8 8

Cabo Verde 668 655 674 686 771 825 822 833 833 849 871 876 899 910 883 | 32,2
Brava 23 23 23 25 30 32 28 27 26 27 26 30 29 29 27| 17,4
Sao Filipe 64 58 60 67 85 78 56 59 54 64 69 69 70 67 66 3,1
Santa Catarina Fogo - - - - - - 15 15 17 22 21 22 25 23 19| 26,7
Mosteiros 20 26 24 27 34 39 35 35 35 37 33 35 38 38 37| 85,0
Praia 113 114 116 106 105 122 106 110 110 110 109 110 117 122 123 8,8
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 18 18 14 20 19 16 21 21 22| 222
Sdo Domingos 19 18 22 31 34 23 28 32 33 34 38 35 33 31 25| 31,6
Santa Catarina 74 72 60 62 74 72 63 62 76 73 82 85 83 88 92| 243
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 13 14 17 16 15 18 25 26 24| 84,6
Santa Cruz 71 59 66 67 91 90 61 68 62 67 67 61 63 67 60| -15,5
Sao Lourengo dos Orgdos| - - - - - - 27 23 26 24 24 25 20 20 20| -259
Sao Miguel 28 24 31 28 39 45 48 52 53 53 56 59 61 57 56 | 100,0
Tarrafal 26 27 24 30 40 44 45 45 44 42 42 51 44 44 45| 73,1
Maio 12 12 9 10 14 15 18 16 15 18 15 14 17 17 19| 58,3
Boa Vista 4 4 5 5 5 3 3 4 4 4 4 6 3 6 4 0,0
Sal 8 5 4 10 12 15 15 14 16 18 23 24 30 33 28| 250,0
Ribeira Brava 36 36 38 36 29 32 17 18 18 19 18 22 22 21 20| -44,4
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 15 17 18 18 17 13 11 9 9| -40,0
Sao Vicente 66 64 65 66 61 69 66 62 63 60 59 56 57 62 61 -7,6
Ribeira Grande 49 53 58 54 57 63 65 63 60 56 61 59 59 56 57| 16,3
Porto Novo 36 39 48 44 37 53 47 49 46 49 47 44 48 52 49| 36,1
Paul 19 21 21 18 24 30 33 30 26 18 26 22 23 21 20 5,3

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

A percentagem de professores do sexo masculino com formagéo teve diminui¢do apenas em Sao
Vicente (0,1). Quanto aos restantes, nota-se major aumento em Sdo Domingos com 62,0 pontos percen-
tuais, seguido de Tarrafal e Sao Miguel com 61,2 e 52,5 pontos percentuais, respetivamente.
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 158 - Evolugido da % de professores formados (masculino) do EB, segundo concelho

Anos letivos
% Profissionais z| 8|8 /3 /8 8| s|/8/2g /s |z /g 2 2| 2|4
por concelho S £ 8 g/ g g 5 g/ g &8 z § gz °
S S S S S S S S S S S S S S 8
Cabo Verde 58,5 | 59,2| 61,3 650 71,2 | 76,7 | 78,4| 80,3 | 82,4 | 87,0 89,6 | 92,2| 93,8 953 | 96,1 | 37,6
Brava 69,7 | 69,7 | 71,9| 89,3 | 90,9 | 94,1 | 96,6 93,1 | 89,7 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 30,3
Séo Filipe 60,4 | 592 | 619| 67,7 780 | 743 | 71,8| 72,8 | 692 | 94,1 | 93,2 | 945| 946| 944 93,0 32,6
Santa Catarina Fogo - - - - - - 53,6 | 57,7| 586 | 81,5 80,8 | 84,6| 92,6 885| 90,5 | 369
Mosteiros 55,6 | 650 | 60,0 692| 810 6 84,8 84| 795| 814 84,1 | 868 | 89,7 950| 950 974 41,8
Praia 71,1 71,3 763 | 70,7 | 72,4 79,2 87,6| 87,3| 853 | 880 | 90,8| 940 90,7| 96,1 93,9 22,8
Ribeira Grande Santiago| - - - - - - 69,2 | 643| 737| 769 | 826 72,7| 91,3 875| 957 26,4
Sdo Domingos 380 | 40,9 | 524 | 72,1| 810 69,7| 80,0 842| 892| 91,9 92,7| 94,6 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 62,0
Santa Catarina 48,4 | 450| 40,5| 42,5 49,0| 52,2| 534 | 53,0 66,7| 682| 76,6| 833| 84,7 863 | 885 40,1
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 72,2 66,7 | 77,3| 76,2| 750| 90,0 96,2 | 100,0 | 100,0 | 27,8
Santa Cruz 53,0 47,2 52,0| 573| 76,55| 76,9| 753| 829| 81,6 882| 893 91,0 940| 97,1 | 984 | 454
Sio Lourengo dos Orgdos - - - - - - 84,4 885| 89,7| 889 | 889]| 100,0| 952 | 952 100,0| 15,6
Sao Miguel 47,5| 38,7 | 46,3| 452| 60,9 662| 68,6 | 754| 869| 883 | 933| 952| 96,8| 100,0 | 100,0 | 52,5
Tarrafal 38,8 46,6 | 444 | 526| 690 698 789 | 86,5 89,8| 894 894 | 962| 978| 97,8| 100,0 | 61,2
Maio 57,1| 60,0 47,4| 66,7| 63,6| 750/| 857 | 100,0| 93,8| 100,0| 100,0 | 100,0 | 100,0 | 94,4 | 100,0 | 42,9
Boa Vista 66,7 | 80,0 | 100,0 | 100,0 | 83,3| 75,0| 750 /| 80,0 100,0 | 100,0 100,0| 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 33,3
Sal 57,1| 50,0| 40,0 66,7 750| 93,8 882| 87,5| 889| 90,0 92,0 96,0 100,0 | 100,0 | 100,0 | 42,9
Ribeira Brava 64,3| 692 704 | 735| 659| 762| 850| 857| 857| 864| 857| 957| 91,7| 955| 952| 31,0
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 71,4| 81,0| 857 857| 81,0 81,3| 786| 81,8| 81,8 104
Sao Vicente 98,5| 97,0| 97,0 100,0| 953 | 100,0| 97,1 98,4 | 100,0 | 100,0 | 100,0| 94,9| 96,6 984| 984| -0,1
Ribeira Grande 62,0 757| 763 794 792| 92,6 929, 940, 909 90,3| 96,8| 983| 96,7 96,6 100,0| 38,0
Porto Novo 50,0 | 53,4 632| 638 597 79,1| 79,7| 831 793| 84,5| 87,0 84,6| 923 945| 96,1 | 46,1
Paul 63,3 67,7 63,6 643 70,6| 93,8 |100,0 | 100,0 | 89,7 | 94,7 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 36,7

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Afetacao dos professores segundo os efetivos de alunos nas escolas

Uma reparticdo dos professores perfeitamente coerente para garantir condi¢des de ensino iguais a
todos, implica que o nimero de professores nas escolas seja proporcional ao numero de alunos.

Para medir o grau de coeréncia na reparti¢ao dos professores, utiliza-se um indicador estatistico desig-
nado por coeficiente de determinagdo (R?). Este indicador mede a magnitude da diferenga entre a situagao
observada e a situagdo ideal. O coeficiente de determinagéo varia entre 0 e 1 e descreve como o nimero de
professores de uma escola se encontra distribuido de forma proporcional ao nimero de alunos. Quanto
mais proximo de 1, mais a afetacao dos professores depende do nimero de alunos; quanto mais proximo
de 0, menos a afetagdo é coerente com o nimero de alunos. Além disso, ele pode ser interpretado tanto em
termos de equidade como de gestdo. Em termos de equidade, indica se as condigdes de enquadramento
sd0 homogéneas com o territorio. Um coeficiente de determinagéo (R?) baixo significa que o tamanho das
turmas é muito diferente de uma escola para outra. Quanto a gestao, mostra em que medida o sistema é
capaz de colocar os professores nas escolas conforme as suas necessidades (RESEN 2011, p. 216).

O grafico que se segue apresenta o nimero de professores e alunos por escola. Da observagdo do
mesmo, nota-se que o coeficiente de determinagio (R?) é de 94,3% para o conjunto das escolas do pais.
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O grau de aleatoriedade no processo de alocagio de professores, medida pelo valor de [1- R*] é de 5,7%
no ano letivo 2014/2015. Isto significa dizer que aproximadamente 6% do processo de afetagao dos
professores nas escolas publicas do Ensino Basico do pais esta ligado a outros fatores que nao o nimero
de alunos que frequentam os estabelecimentos desse nivel de ensino. Pode-se afirmar que a afeta¢do de
professores depende do numero de alunos presentes nas escolas basicas. Em 2008/2009, o grau de alea-
toriedade no processo de alocacao de professores, era de 4% (RESEN 2011, p. 217).

Grafico 40 - Coeréncia na afetagdo dos professores das escolas publicas do Ensino Basico, 2014/2015
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Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

Fazendo uma analise por concelho, em termos de afetacdo dos professores, nota-se que Tarrafal de
Sdo Nicolau e Boa Vista sdo os concelhos onde se verifica a maior coeréncia no processo de afetacao
dos professores nas escolas publicas, uma vez que o grau de aleatoriedade ¢ de 0,1 e 0,6% respetiva-
mente, valores estes, muito inferiores a média nacional que é de 5,7%. Porto Novo (1,1%), Sal (1,6%) e
Brava (1,7%) apresentam uma boa coeréncia. Contrariamente, os concelhos de Sao Salvador do Mundo
(13,9%), Ribeira Grande de Santiago e Sao Miguel (9,7%), sdo aqueles cuja afetagdo dos professores nas
escolas ndo estao relacionadas apenas com o nimero de alunos, mas com outros fatores, designadamen-
te, numero reduzido de alunos e dispersdo geografica.

Existem algumas disparidades na afetagdo dos professores nas escolas entre diferentes concelhos. Se o
concelho da Praia apresenta um racio médio de 29 alunos por professor, para Ribeira Grande e Paul este
indicador ndo ultrapassa 14, ou seja, uma diferenca significativa na afetagao dos professores. Entre os va-
lores maximos e minimos verificados a nivel nacional, encontram-se maior racio alunos por professor na
Praia (38,0), observada na escola SOS e menor em Porto Novo, concretamente trés alunos por professor
na escola Cha de Branquinho, sendo um aluno no 1° ano e dois no 3° ano de escolaridade.

A Amplitude é uma das medidas de dispersao e é definida como sendo a diferenca entre o maior e
o menor valor da série estatistica. A nivel nacional, conforme se referiu anteriormente, nota-se que os
valores maximos e minimos situam-se entre 3 e 38. Neste caso a amplitude seria 35, ou seja 38-3. Isto
significa que durante o ano 2014/2015 o racio variou num intervalo de 35 alunos por professor.

Analisando a diferenca entre os valores maximos e minimos a nivel dos concelhos, Praia é o concelho
onde se verifica maior diferenca (27,6), entre a menos e a melhor dotadas em professores, sendo a me-
lhor a escola de Sao Tomé com 10 alunos por professor e a menor dotada a de SOS com 38 alunos por
professor.

Quanto ao concelho com menor diferenga, sobressai o de Santa Catarina do Fogo (7,2) com as escolas
de Figueira Pavao e Achada Furma como sendo a menor e melhor dotadas, respetivamente, cujos racios
situam-se entre 14 e 21 alunos por professor.
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Tabela 159 - Distribuicdo de professores nas escolas publicas do Ensino Basico em 2014/2015, segundo concelho

Grau de
Coeﬁc.ientcz aleatorie~dade Racio . ) Amplitude Ne
Concelhos Determinacdo na afetacio dos2 Aluno Min Max (Max-Min) | escolas
(em %) professores [1- R*] | Professor
(em %)

Nacional 94,3 5,7 23 3 38 34,6 407
Brava 98,3 1,7 16 9 21 11,2 11
Sao Filipe 97,5 2,5 19 10 23 13,4 24
Santa Catarina Fogo 97,7 2,3 18 14 21 7,2 10
Mosteiros 94,2 58 20 13 24 11,0 10
Praia 96,2 3,8 29 10 38 27,6 40
Ribeira Grande Santiago 90,3 9,7 19 9 25 16,0 14
Sao Domingos 93,9 6,2 18 6 23 17,3 26
Santa Catarina 96,3 3,7 21 7 31 23,8 42
Sao Salvador do Mundo 86,1 13,9 18 7 29 21,2 13
Santa Cruz 95,2 4.8 20 7 28 20,9 23
Sao Lourenco dos ()rgéos 93,7 6,3 18 11 22 10,8 10
Sao Miguel 90,3 9,7 16 8 21 13,1 16
Tarrafal 97,9 2,1 19 6 24 18,3 21
Maio 96,2 3,8 15 5 21 16,6 12
Boavista 99,4 0,6 22 5 27 21,9 8
Sal 98,5 1,6 31 10 35 25,3 6
Ribeira Brava 97,9 2,2 17 7 24 17,4 15
Tarrafal de Sao Nicolau 99,9 0,1 22 8 27 19,1 [
Sao Vicente 97,1 2,9 25 7 33 26,1 32
Ribeira Grande 93,0 7,0 14 4 24 19,6 28
Porto Novo 98,9 1,1 17 3 24 20,7 26
Paul 91,6 8,4 14 7 19 11,8 14

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

4.1.3 - Ensino Secundario

O numero de professores no Ensino Secundario passou de 1886 para 3073 no periodo de 2000/2001 a
2014/2015, o que traduz numa taxa de crescimento positivo na ordem de 62,9%. E de realgar os professo-
res habilitados com o grau de Pés-gradua¢ao/Mestrado (402,3%) e Licenciatura (288,5%) que obtiveram
maior crescimento no periodo em analise, passando de 43 e 478 efetivos para 216 e 1857, respetivamen-
te. Em contrapartida, é notavel o decréscimo de professores sem formac¢ao, na medida em que passaram
de 711 para 346 efetivos, traduzindo numa variagdo negativa de 51,3%.
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Tabela 160 - Evolugio do numero de professores do ESP, segundo habilitacao

Anos letivos .
—
Pofessor | 5 g [ gz g/sg/s/g[lals/zlalclzle S«
por habilita¢iao S = S = F 5 S = = = 5 = 3 5 = v
S o o o o o = o = o — — — — — I
S S S (=] (=) S (=) (=) S S S S [ [ (=)
[g\l (9|l [9\l N N N N o [g\l (9|l [9\l N N N N
Cabo Verde 1.886 1.962 2.091 2.184| 2.278 2.363| 2.530 2.587 2.646 2.675 2.787 2.910 2.932| 2.989 3.073 62,9
Doutoramento - - - - - - - - - - - - - - - -
Mestrado/Pos 43 17 12 13 26 31 340 40 52| 60| 73] 107 155 172| 216| 4023
Graduacio
Licenciatura 478|585 593 639 666 714 967 1.061 1.115 1.225 1383 1.560 1.632 1.723| 1857  288,5
C. Superior s/ 654 635 691 674 734|698 746/ 772 838 843] 840 814 742| 714| 654 00
Licenciatura
Frequéncia Curso 146) 190 307 374 462| 476 391  407| 352| 283 227 182| 172| 161 149 2.1
Superior
Curso Médio 128 112|173 120 106 123 151 114 114 99| 123 104 101 107 93| -27.3
Frequéncia Curso 29 31 0 15 6 2 9 9 15 18 12 13 11 170 22 24,1
Médio
Ano Zero/12° Ano| 313|335 252 299 202| 253 185 142 112 110| 93 91 85 70| 52 -834
Ex-2° Ano C. 82 41 0 43 46 21 23 22 35 20 30 29 24 20 26 -683
Complementar
Hab. Literdria inf. 13 16 63 7 30 45 24 20 13 8 6 10 10 5 4 69,2
12° Ano
Sem Formagio 711 725 795 858 852 920 783 714 641 547 491 429 403 380 346 -51,3

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Quanto a percentagem de professores com formagdo para a docéncia, nota-se algumas oscilagdes nos
primeiros anos em analise, assumindo valores mais baixos em 2005/2006, seguido de uma tendéncia
crescente. Se em 2000/2001 esse indicador era de 62,3%, em 2014/2015 é de 88,7%, com realce para o
sexo feminino que apresentou sempre maior valor. Na realidade, em relagiao ao sexo, os nimeros iniciais
referentes ao total do feminino estiveram a volta de 64,1%, contra os 61,1% do total do masculino. Con-
sequentemente, no decurso do periodo em andlise, estes evoluiram para 92,6% e 85,4%, respetivamente.

Grafico 41 - Evolugao da % de professores com formacio do ESP, por sexo
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Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

A percentagem dos professores sem formagao teve uma diminui¢do em torno de 26,4 pontos percen-
tuais, repercutindo no aumento na mesma propor¢ao dos com formagao, sendo que a mais visivel ocorre
nos professores com Licenciatura em 35,1 pontos percentuais. E de realcar a diminui¢io dos professores
com Curso Superior sem Licenciatura, na ordem de 13,4 pontos percentuais, pois, se em 2000/2001 a
maioria dos que tinha formacao estava neste nivel (34,7%), em 2014/2015 a Licenciatura passou a liderar

com 60,4%, portanto mais de metade.
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Tabela 161 - Evolucao da % de Professores do ESP, segundo habilitagiao

Anos letivos

deProfessorpor |z [ 3 | gz g5 8|58 3 2|z  2]alzglgs
habilitagao S| 2/ 8 ¢/ ¥ & ¢ | 8|z2 /s =3 & 3|~

S (=] (=) (=] (=) (=3 (=) (=) S (= — — — — —

S S (=) (=] (=) (=) S S S (=] [ [ (=) (=) S

N (o)l N N N o [o\l [9\l [9\l (o)l N N N [o\l [o\l
% com Formagio 62,3 63,0/ 62,0 607 626 61,1 691 724 758 79,6 824 853 863 87,3 887 264
Doutoramento - - - - - - - - - - - - - - -
Mestrad(z/Pos 2.3 0,9 0,6 0,6 L1 1,3 1,3 1,5 2,0 2,2 2,6 3,7 5,3 5,8 7,0 47
Graduagio
Licenciatura 253 298| 284 293 292 302| 382 41,0| 421| 458 496 53,6 557| 576, 604 351
C. Superior s/ 347 32,4 33,0 309 322| 295 295 298| 3L7| 31,5| 30,1 280| 253| 239 21,3 -134
Licenciatura
Frequéncia Curso 770 97| 147| 17,1 203 201| 155 157 133 106 81| 63 59 54 48 -29
Superior
Curso Médio 68 57| 83 55 47 52 60| 44| 43| 37| 44 36 34| 36 30 -38
Frequéncia Curso L5 16| 00 07 03] o1 04 03 06/ 07 04 04 04| 06 07 -08
Médio
Ano Zero/12° Ano 166 17,1 121 13,7 89 10,7 73| 55 42| 41 33 31| 29 23 1,7 -149
Ex-2° Ano C. 43| 21| 00 20 20 09 09 09 1,3 11| 11 1,0 08 07 08 -35
Complementar
;Ifllg' Literdria inf. 12° 07/ 08 30 03 13 1,9 09 08 05 03 02 03 03 02 01 -06
Sem Formagio 37,7| 37,0/ 380 393 374 389 309 27,6 242 204 17,6/ 147 13,7 12,7 11,3 -264

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Em relagao ao agrupamento de professores por perfil, nota-se um aumento continuo do perfil 1 e con-
sequentemente a diminui¢ao dos restantes perfis. Se em 2000/2001 apenas 27,6% dos professores eram
do perfil 1 (Mestrado/Pds-graduacéo e Licenciatura), em 2014/2015 passsaram para 67,5%. Quanto ao
perfil 2 (Curso Superior sem Licenciatura), diminuiu para 21,3% em 2014/2015. Os do perfil 3, ou seja,

sem formacao representam 11,3% em 2014/2015.

As professoras tiveram um crescimento muito positivo, acusando uma taxa de variacao de 88,0%,
cujo numero de efetivos passou de 758 em 2000/2001 para 1425 em 2014/2015. Observa-se um cresci-
mento na mesma propor¢ao entre as professoras com Licenciatura e Mestrado/Pés-graduagao (421,1%).
E de realgar que ndo se registou professoras no Ensino Secunddrio com habilitagdo literaria inferior a
12° ano em 2014/2015. Consequentemente, esse facto traduz numa taxa de variagao negativa de 100%.

Grafico 42 - Evolugao de professores do ESP, por perfil
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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Também se regista decréscimos expressivos nas professoras habilitadas com Ex-2° Ano do Curso Com-
plementar (81,6%) e Ano Zero/12° Ano (86,5%).

Tabela 162 - Evolu¢io do numero de Professores (feminino) do ESP, segundo habilitac¢ao

Anos letivos )
—
Professor por z & g 3 8 g 5|8 &8 2 zZ g 2 | &2 5%
habilitagao s = 5§ s I 5| % 5/ 2|/ s/ =8 s 3 x
(=] (=] (=] (=] o (=3 (=3 (=] (=3 (=3 — — — — — B
(=] (=] (=] (=] (=) (=) (=) (=) (=)
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 758 = 804 | 855 | 854 | 938 | 979 | 1061 | 1105 | 1122 | 1161 | 1227 | 1301 | 1355 | 1353 | 1425 | 88,0
Doutoramento - - - - - - - - - - - - -
Mestrado/Pés 19 7 5 4 9 8 13| 14| 16| 25| 27| 43 69| 69 | 99 4211
Graduacio
Licenciatura 190 | 255 | 248 278 | 299 | 335 | 479 | 526 | 559 | 615 | 710 | 801 & 876 | 902 | 990 | 421,1
€. Superior s/ 277 | 265 | 295 | 262 | 287 | 266 | 276 & 290 | 321 | 322 314 | 305 | 274 | 259 | 231 | -16,6
Licenciatura
Frequéncia Curso | ) | g8 | 155 | 144 | 198 203 | 161 | 167 | 130 | 108 | 87 | 66 60 | 58 | 50 | -19.4
Superior
Curso Médio 44 | 39| 68| 44| 40 | 56 | 50 | 37 37 | 32 39 3 | 35 | 27 | 23 | -477
Frequéncia Curso |, 8 0 5 3 1 3 3 3 6 5 5 4 4 10 | 286
Médio
Ano Zero/12° Ano| 111 | 121 89 | 102 | 78 | 90 | 62 53 | 43 | 43 35 36 | 31 28 15 | -86,5
Ex-2° Ano C. 38 | 14 0| 1 9 2 5 5 7 5 9 4 2 4 7 | 816
Complementar
Hab. Literdria inf. 3 7 25 4 15 18 12 10 6 5 1 5 4 2 -100,0
12° Ano
Sem Formagio 272 | 277 | 307 | 310 | 343 | 370 293 | 275 | 226 @199 | 176 | 152 136 | 123 | 105 -614
Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto
Em relagdo a percentagem de professoras por habilitagdo, nota-se um aumento de 28,8 pontos percentu-
ais nas com formacao adequada para lecionarem neste subsistema, com realce para as com Licenciatura em
44,4 pontos percentuais. Regista-se maior diminui¢do nas professoras com Curso Superior sem Licenciatu-
ra, na ordem de 20,3 pontos percentuais, seguido das com Ano Zero/12° Ano em 13,6 pontos percentuais.
Tabela 163 - Evolu¢io da % de professores (feminino) do ESP, segundo habilitagiao
Anos letivos
% Professor por s 8/ 8 & &8 8 5 g8/ 8 2 =z g 2 2 2]|¢%
habilitacio S = S = F 5 3 = 3 = S = S & F A
(=] (=] (=] (=] (=3 (=3 (=] (=] (=] (=] — — — — —
(=] (=] (=) (=] (=) (=) (=) (=) (=) (=] (=) (=] (=) (=) (=)
N N N N N N N N N N N N N N N
% com Formagio 64,1 655 64,1 63,7 63,4 622 72,4 751 799 | 829 | 857 | 883 90,0 909 92,6 285
Doutoramento - - - - - - - - - - - - - - - -
Mestrado/Pos Graduagao 2,5 0,9 0,6 0,5 1,0 0,8 1,2 1,3 1,4 2,2 2,2 3,3 51 51 6,9 4,4
Licenciatura 251 31,7 290| 326 31,9 342 | 451| 47,6 498 | 53,0 57.9| 61,6 646 66,7 | 695 | 444
tcu‘riupe“or s/ Licencia- | 365 330 345 307 306 272 260 262 286 277 256 234 202 191 162 -20,3
Frequéncia Curso Superior, 8,2 | 10,9 | 146 | 169 | 21,1| 20,7 152 151 116| 93 71| 51| 44| 43| 35| -47
Curso Médio 58 49 80| 52| 43 57| 47| 33| 33| 28 32| 28| 26 20| 16| -42
Frequéncia Curso Médio| 1,8 10| 00 06| 03| 01| 03 03 03 05 04 04 03 03 07 -LI
Ano Zero/12° Ano 146| 150 104 119, 83 92 58| 48 38| 37| 29 28 23 21| L1 6 -136
Ex-2° Ano C. Comple- 5.0 17 0,0 13 1,0 0,2 0,5 0,5 0,6 0,4 0,7 0,3 0,1 0,3 0,5 -4,5
mentar
Hab. Literaria inf. 12> Ano| 0,4 09| 29| 05 16 18| 1,1 09 05 04 01| 04 03 01| 00 -04
Sem Formagio 359 | 345| 359 363 36,6 378 27,6 249 201 | 171| 143 11,7 10,0 91 74| -285

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

O ntmero de professores do sexo masculino passou de 1128 para 1648 no periodo em analise. Nota-
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-se que o crescimento ndo foi tdo expressivo quanto as professoras, representando 46,1 contra 88,0%. E
de realcar que houve maior crescimento de professores com Mestrado/Pds-graduagao (387,5%) e com
Licenciatura (201,0%). Em relagdo ao decréscimo, destacam-se os com Ano Zero/12° Ano (81,7%) e

habilitacéo literaria inferior a 12° ano (60,0%).

Tabela 164 - Evolu¢io do niimero de professores (masculino) do ESP, segundo habilitacio

Anos letivos

Professor sleg gz lzlsglglsleglg 2 =z/alel=z]z 2
por habilitagio S = N ) = ) B = B X S = S & F >

(=3 (=3 (=3 (=] (= (=3 (=3 (=3 (=3 (=3 — — — — — |l

(=] (=] (=] (=] (=] S S (=] (=] (=] (=] (=] (=] S =]

N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 1.128 |1.158 |1.236 |1.330 |1.340 | 1.384 1.469 1.482 |1.524 1.514 1.560 |1.609 |1.577 '1.636 1.648 | 46,1
Doutoramento - - - - - - - - - - - - - - -
Mestrado/Po6s Graduagiao 24 10 7 9 17 23 21 26 36 35 46 64 8 | 103 | 117 387,5
Licenciatura 288 | 330 345| 361 367| 379 | 48| 535| 556| 610 673 | 759| 756 821 | 867 201,0
C.Superior s/ Licenciatura | 377 | 370 | 396 412 | 447 | 432 470 | 482 517 | 521| 526 509 | 468 | 455 | 423| 122
Frequéncia Curso Superior | 84 | 102 | 182 230 264 | 273 230| 240 222 175| 140 116 112 103| 99| 17,9
Curso Médio 84 73| 105| 76 66| 67| 101 77| 77| 67| 8| 68 66| 80 70| -167
Frequéncia Curso Médio 15 23 - 10 3 1 6 6 12 12 7 8 7 13 12| -20,0
Ano Zero/12° Ano 500 214 163 197 124 163 123 89| 69| 67| 58 55| 54 42 37 817
Ex-2° Ano C. Comple- 44| 27 - 32 37 19 18| 17 28| 24| 21| 25 22 16 19| -568
mentar
Hab. Literaria inf. 12° Ano 10 9 38 3 15 27 12 10 7 3 5 5 6 3 4| -60,0
Sem Formagio 439 | 448| 488 548 509 550 490 439 415 348 | 315| 277 | 267 | 257 241 -451
Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

A percentagem de professores do sexo masculino com formagao adequada para a docéncia, teve um au-
mento de 24,3 pontos percentuais, sendo o mais expressivo nos com Licenciatura (27,1). Quanto aos sem
formacao, regista-se maior diminui¢ao nos com Ano Zero/12° ano na ordem de 15,7 pontos percentuais.
Tabela 165 - Evolugdo da % de professores (masculino) do ESP, segundo habilitagido
Anos letivos

% Professor s/ 8/ 8 & 8 &8 8 8 3 2 =z g 2 2|2 g
por habilitagio S = S & 3 & S = 2 = S = S & 3 | R°

(= o (=3 (=3 (= = = = (= (= — — — — —

(= (=] (=) (=) = = = (= (= (=] (=) (=) = = =

N ()] [\l N N N N N N ()] [\l N N N N
% com formagio 61,1% 61,3% 60,5% 58,8% 62,0% 60,3% 66,6% 70,4% 72,8% 77,0% 79,8% 82,8% 83,1%| 84,3% 85,4% 24,3
Doutoramento - - - - - - - - - - - - - - -
Mestrado/Pés Graduagdo | 2,1 | 09 06| 07| 13 17 14| 18| 24| 23 29| 40| 55 63 71| 50
Licenciatura 255 28,5 279| 27,1 274 274 332| 361 365| 40,3 43,1| 472 479 50,2 | 526| 27,1
C.Superior s/ Licenciatura | 33,4 | 32,0 | 32,0 31,0 334| 312 320 325 339| 344 337 31,6 297| 278| 257 -78
Frequéncia Curso Superior 7,4 8,8 14,7 17,3 19,7 19,7 15,7 16,2 14,6 11,6 9,0 7,2 7,1 6,3 6,0 -1,4
Curso Médio 741 63| 85| 57| 49 48 69| 52 51| 44 54| 42| 42 49 42 32
Frequéncia Curso Médio| 13| 20 00| 08 02| 01| 04 04 08 08 04 05 04| 08 07 -06
Ano Zero/12° Ano 179 18,5 132 148 93 11,8 84| 60 45| 44| 37 34 34 26| 22| -157
Ex-2° Ano C. Comple- 3.9 23 0,0 24 2.8 1,4 1,2 L1 1,8 1,6 1,3 1,6 1,4 1,0 L2 -27
mentar
Hab. Literdria inf. 12°Ano| 0,9 08| 31 02| 11| 20| 08 07 05 02| 03 03 04 02 02 -06
Sem Formagio 38,9 38,7 39,5 41,2 38,0 397 33,4 296 272 230 202 172 169 157 14,6 -243

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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Regista-se um crescimento positivo de professores em todos os concelhos, com valor mais expressivo
observado em Ribeira Grande de Santiago (307,7%) 2009/2010 a 2014/2015. Contrapondo esse cenario,
regista-se crescimento menos expressivo no concelho de Ribeira Brava (8,5%).

Tabela 166 - Evolu¢io de numero de professores do ESP, segundo concelho

Anos letivos o
wervab -SR-S E- AR AR AR AR-AN AN A - - Nt
s § & 5§ & & & & & & & & & & &8 °

Cabo Verde 1.886 | 1.962 | 2.091 | 2.184 | 2.278 | 2.363 | 2.530 | 2.587 | 2.646 | 2.675 | 2.787 | 2.910 | 2.932 | 2.989 | 3.073 | 62,9
Brava 33 28 35 35 33 35 36 36 35 37 38 42 42 42 42 | 27,3

Sao Filipe 101 98 89 98 97 109 103 111 111 110 109 108 110 117 127 | 25,7
Santa Catarina Fogo - - - - - - 18 18 19 18 22 24 25 23 24| 333

Mosteiros 26 27 26 27 26 32 32 34 34 35 40 42 45 41 40 | 53,8

Praia 606 593 614 645 671 680 761 767 742 727 748 776 781 765 788 | 30,0
Ribeira Grande Santiago - . - - - - - - . 13 23 33 41 45 53| 307,7
Sao Domingos 58 65 70 61 76 84 87 89 87 87 87 95 98 102 108 | 86,2
Santa Catarina 173 206 229 248 261 272 276 288 315 304 315 334 314 354 335 | 93,6
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 14 14 15 30 39 41 46 54 551 292,9
Santa Cruz 69 102 127 144 143 145 126 124 125 124 124 130 133 125 126 | 82,6
?r‘;;::ren?o dos - - - - - - 19 31 46| 52| 52| 57| 62| 61| 62 2263
Sao Miguel 40 40 38 49 79 78 81 82 96 109 114 119 127 132 132 | 230,0
Tarrafal 66 80 87 95 96 96 98 100 104 116 121 126 125 126 141 | 113,6
Maio 24 25 26 27 29 29 37 37 38 36 37 38 36 34 41| 70,8
Boa Vista 18 25 38 32 24 27 28 29 29 29 35 40 41 46 42| 1333
Sal 58 66 74 74 64 67 63 71 78 74 73 76 85 102 102 | 75,9
Ribeira Brava 47 48 70 51 54 58 42 47 43 44 48 52 49 52 51| 8,5

Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 20 22 22 24 31 33 33 32 33| 65,0
Sao Vicente 391 374 375 400 405 416 431 414 427 428 436 437 446 455 471| 20,5
Ribeira Grande 98 96 99 108 105 108 124 130 129 128 129 134 124 114 124 | 26,5
Porto Novo 52 62 71 62 87 92 94 103 113 112 125 131 128 126 133 | 155,8
Paul 26 27 23 28 28 35 40 40 38 38 41 42 41 41 43 | 65,4

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Verifica-se que houve um aumento de professores com formacdo em todos os concelhos, com des-
taque para Sdo Salvador do Mundo, Sdo Miguel, Sdo Lourengo dos Orgaos e Porto Novo. Regista-se um
crescimento menos expressivo em Sdo Vicente (47,5%) e Ribeira Brava (50,0%).
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Tabela 167 - Evolu¢io do numero de professores formados do ESP, segundo concelho

Anos letivos )
Profissionais = o o = 10 S & % 2 S - o « - 0 :E -
por concelho g|lg|]g| 8| ||/ &g|5|&|2|cg|=z|8/g|3|4
8 8 S 5 S S S 8 8 8 8 5 S S S

Cabo Verde 1.175 | 1.237 | 1.296 | 1.326 | 1.426 | 1.443 | 1.747 | 1.873 | 2.005 | 2.128 | 2.296 | 2.481 | 2.529 | 2.609 | 2.727 | 132,1
Brava 17 12 16 21 20 21 21 22 26 29 32 34 32 33 32| 88,2
Sao Filipe 40 38 35 42 44 48 65 73 78 81 82 84 88 95 105 | 162,5
Santa Catarina Fogo - - - - - - 14 14 15 15 20 22 23 21 22| 57,1
Mosteiros 13 14 14 13 11 16 20 25 26 27 33 36 40 36 351 169,2
Praia 447 429 420 447 481 451 576 591 593 606 628 673 704 687 719 | 60,9
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 11 21 32 39 43 51| 363,6
Sao Domingos 25 32 34 30 37 40 48 58 64 66 68 82 87 91 99 | 296,0
Santa Catarina 93 130 132 118 132 135 177 196 221 232 254 284 273 314 302 | 224,7
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 4 7 8 27 37 39 41 50 51|1175,0
Santa Cruz 27 44 47 46 59 65 56 63 67 78 114 118 117 111 112 | 314,8
Sio Lourengo dos Orgios - - - - - - 10 21 38 42 40 48 56 54 53 | 430,0
Séo Miguel 17 22 19 16 25 23 35 40 62 83 90| 104| 113 117 | 119 600,0
Tarrafal 42 48 46 58 64 64 71 77 86 103 111 118 111 119 133 | 216,7
Maio 12 15 15 14 17 20 27 27 30 30 31 33 32 31 38| 216,7
Boa Vista 8 19 31 28 22 24 13 23 24 24 31 37 38 42 39 | 387,5
Sal 35 48 54 54 45 42 47 57 64 55 55 62 70 87 90 | 157,1
Ribeira Brava 28 30 50 32 33 39 34 40 39 40 43 43 41 41 42 | 50,0
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 11 13 16 17 24 27 26 26 28| 154,5
Sao Vicente 278 255 270 286 305 314 343 330 340 355 363 372 371 385 410 | 47,5
Ribeira Grande 63 59 64 71 73 80 94 106 106 103 106 114 109 102 110| 74,6
Porto Novo 19 28 37 28 36 37 46 54 67 69 75 79 80 84 95| 400,0
Paul 11 14 12 22 22 24 35 36 35 35 38 40 38 40 42 | 281,8

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

Assinala-se um aumento de percentagem de professores com formagao a nivel dos concelhos, apesar
de algumas disparidades. Este indicador teve um aumento mais expressivo em Sao Salvador do Mundo
e Paul na ordem de 64,2 e 55,4 pontos percentuais e menos expressivo em Ribeira Grande de Santiago e
Santa Catarina do Fogo na ordem de 11,6 e 13,9 pontos percentuais, respetivamente.

Ainda se pode constatar que em 2000/2001, o concelho da Praia registava a maior percentagem de
professores formados (73,8%) e a menor em Porto Novo (36,5%). Em relagdo ao altimo ano em anali-
se, destacam-se os concelhos de Paul com (97,7%) e Ribeira Grande de Santiago (96,2%). Porto Novo
(71,4%) é o com menor valor ocupando a tltima posigéo.
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Tabela 168 - Evolu¢ao da % de professores formados do ESP, segundo concelho

Anos letivos

9 i i — [ [sa) < L \O [N ) [oN o — N 32} < %) o

Cabo Verde 62,3 | 63,0 62,0 | 60,7 | 62,6 | 61,1 | 691 | 72,4 75,8 | 79,6 | 82,4 85,3 | 86,3 | 87,3| 88,7 | 264
Brava 51,5| 429 | 457 | 60,0| 60,6 | 60,0| 583, 61,1 743 | 78,4 | 842 81,0| 76,2 | 78,6 | 762 | 24,7
Sao Filipe 396 | 38,8 | 393| 429 | 454 | 44,0 | 63,1 658 | 70,3| 73,6 | 752| 77,8| 80,0| 81,2 | 82,7 | 43,1
Santa Catarina Fogo - - - - - - 77,8 77,8 | 789 | 833 | 90,9| 91,7 92,0 | 91,3| 91,7 13,9
Mosteiros 50,0 | 51,9 | 53,8| 48,1 | 423 | 50,0| 625| 735| 76,5| 77,1 82,5| 857 | 889 | 878| 875| 375
Praia 738 | 723| 684 | 693| 7.,7| 663 | 757 | 77,1 799 | 83,4| 84,0| 86,7 90,1 89,8 | 91,2 17,5
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 84,6 | 91,3| 97,0| 951 | 956| 962 | 11,6
Sao Domingos 43,1 49,2 | 48,6 | 49,2| 48,7| 47,6 | 552 | 652 | 73,6| 759 782 | 86,3| 888 | 892| 91,7 48,6
Santa Catarina 53,8 | 63,1 576 | 47,6 | 50,6 | 49,6 | 64,1 68,1 70,2 | 76,3| 80,6 | 850| 86,9| 88,7| 90,1 36,4
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 28,6 50,0 533| 90,0 949 | 951 | 89,1 | 92,6| 92,7| 64,2
Santa Cruz 39,1 43,1 37,0 319| 41,3| 448 | 444| 508 | 536| 629, 919| 90,8| 880 | 888 | 889 6 498
?i‘;;gsuren‘?o dos - - - - - - 52,6| 67,7 826 808| 769 842 903 885 855 359
Sdo Miguel 42,5| 550/| 50,0| 32,7 31,6 29,5| 43,2 488 | 64,6| 76,1 789 | 87,4| 89,0 88,6| 90,2| 47,7
Tarrafal 63,6 | 60,0 529| 61,1 66,7 | 66,7 | 724\ 77,0| 82,7 888 | 91,7| 93,7 888 | 944| 943| 30,7
Maio 50,0 60,0| 57,7| 519| 586| 690, 73,0 73,0, 789| 833| 838| 868| 889| 91,2 92,7| 42,7
Boa Vista 44,4| 76,0 81,6| 87,5| 91,7 889| 46,4| 793 | 828| 82,8| 886 | 925| 92,7| 91,3| 929| 484
Sal 60,3| 72,7| 73,0, 73,0 70,3| 62,7 74,6| 80,3| 82,1 74,3 | 75,3| 81,6 824| 853| 882 279
Ribeira Brava 59,6 | 62,5| 71,4| 62,7 61,1 67,2 81,0| 851 90,7| 90,9| 89,6, 82,7| 83,7| 788 82,4| 228
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 55,0 59,1 72,7\ 70,8 77,4| 81,8, 788| 81,3| 848| 29,8
Sao Vicente 71,1 68,2 72,0 71,5| 753 755| 796| 797| 79,6| 829| 833 85,1 83,2 84,6 87,0 15,9
Ribeira Grande 64,3| 61,5| 64,6| 657| 695| 74,1 75,8 81,5| 822 80,5, 82,2| 851 879| 89,5| 88,7 244
Porto Novo 36,5| 45,2 52,1| 452, 41,4| 40,2| 489| 52,4| 593| 61,6, 60,0 603| 625 667 71,4| 349
Paul 42,3 51,9 522 786 | 786 | 68,6 | 875| 90,0| 92,1 | 92,1 92,7 | 952 | 92,7 97,6 | 97,7 | 554

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

A nivel dos concelhos, constata-se o crescimento positivo do nimero de professoras com destaque
para Sao Miguel, seguido de Ribeira Grande de Santiago. No inverso, encontram-se os concelhos da
Praia (34,1%) e de Sao Vicente (37,3%).
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Tabela 169 - Evolugio de professores (feminino) do ESP, segundo concelho

Anos letivos
Profissionais slelelz glelslaelelelzla al=z]e i
por concelho S = N B 3 B ) = % X S = IS B =¥ R
s § & & & & & &8 & s & & & & &8 °

Cabo Verde 758 804 855 854 938 979 | 1.061 | 1.105 | 1.122 | 1.161 | 1.227 | 1.301 | 1.355 | 1.353 | 1.425 | 88,0
Brava 11 10 12 9 9 8 10 9 8 8 9 9 11 13 15| 36,4
Sao Filipe 17 20 23 16 23 30 24 30 28 30 29 29 27 30 37| 117,6
Santa Catarina Fogo - - - - - - 7 7 9 9 11 10 9 8 10 | 42,9
Mosteiros 8 4 8 10 8 7 6 3 4 4 9 9 15 14 15| 87,5
Praia 296 292 302 297 319 319 360 368 360 367 386 395 406 387 397 | 34,1
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 4 9 15 18 20 26 | 550,0
Sdo Domingos 23 25 23 18 23 27 33 34 34 36 35 43 46 46 53| 130,44
Santa Catarina 52 65 68 74 86 93 97 106 114 111 124 128 128 145 131 | 1519
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 7 8 8 13 19 18 21 22 26| 271,4
Santa Cruz 19 19 26 30 38 39 27 27 26 31 31 34 44 43 44| 131,6
%&;ﬁs“ren?o dos - - - - - - 8 12| 22| 20 21| 26| 28| 26| 26 2250
Sao Miguel 6 8 5 7 19 21 24 29 33 46 48 48 50 50 54| 800,0
Tarrafal 14 22 23 25 36 33 36 39 37 39 40 45 46 45 51| 264,3
Maio 12 11 11 10 8 10 10 10 13 16 17 18 21 17 21| 75,0
Boa Vista 10 13 21 13 13 15 15 15 12 12 12 16 20 23 22| 120,0
Sal 31 31 35 35 32 31 29 36 36 37 38 42 47 57 60| 93,5
Ribeira Brava 16 20 22 22 22 28 21 21 16 18 19 26 26 27 28| 75,0
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 10 11 8 9 15 19 19 18 18| 80,0
Sao Vicente 185 196 205 209 218 225 230 226 232 230 227 233 240 237 254 | 37,3
Ribeira Grande 32 39 39 47 44 47 55 59 58 54 53 61 53 44 51 59,4
Porto Novo 19 20 22 20 28 33 38 41 49 51 57 60 61 61 63| 231,6
Paul 7 9 10 12 12 13 14 14 15 16 18 17 19 20 23 | 228,6

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

Quanto as professoras com formagao adequada para a docéncia, constata-se um crescimento bastan-
te positivo em todos os concelhos, sendo os valores mais expressivos verificados em Sao Miguel e Sao

Salvador do Mundo e o menos expressivo na Praia e Sdo Vicente.
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Tabela 170 - Evolugao de professores formados (feminino) do ESP, segundo concelho

Anos letivos )
Profissionais = a o = 1 © & g 2 S - o - - i :E -
por concelho S 5§z :.2 B S 8 3 & z §.%8 %¢
8 8 S 5 5 S S S ] 8 8 S 5 S S

Cabo Verde 486 527 548 544 595 609 768 830 896 962 | 1.051 | 1.149 | 1.219 | 1.230 | 1.320 | 171,6
Brava 3 4 6 5 4 4 5 6 5 6 7 8 8 10 12| 300,0
Sao Filipe 6 10 10 9 10 13 17 22 22 24 23 24 22 25 32| 4333
Santa Catarina Fogo - - - - - - 4 4 6 6 9 8 7 6 9| 125,0
Mosteiros 3 2 5 5 4 4 3 2 3 3 8 8 14 13 14 | 366,7
Praia 225 216 209 205 225 212 281 286 301 314 340 359 375 356 375 66,7
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 4 9 15 18 20 26 | 550,0
Sao Domingos 7 12 10 8 10 11 19 22 25 29 28 41 45 45 52| 642,9
Santa Catarina 26 40 34 27 32 37 61 75 85 89 105 115 117 134 122 | 369,2
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 2 5 5 11 17 16 19 21 25 | 1150,0
Santa Cruz 6 7 6 4 10 15 10 11 12 18 30 32 42 41 42 | 600,0
?i‘;;gsuren‘?o dos - - - - - - 5 9 20| 17| 17| 23 26| 24| 22 3400
Sdo Miguel 2 5 2 3 6 7 11 15 23 39 41 41 48 48 53| 2550,0
Tarrafal 11 13 11 15 21 17 24 27 29 32 33 39 38 40 46 | 318,2
Maio 7 7 7 6 6 7 8 8 12 15 16 17 20 17 21| 200,0
Boa Vista 4 10 18 13 13 14 7 12 10 10 10 15 19 21 21| 4250
Sal 18 27 30 30 24 19 23 30 30 27 29 35 41 51 56| 211,1
Ribeira Brava 6 10 12 11 10 17 18 18 15 17 17 21 23 23 25| 316,7
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 5 6 5 [ 11 15 15 15 16| 220,0
Sao Vicente 129 128 146 149 163 170 186 184 190 199 196 206 212 216 231 79,1
Ribeira Grande 22 24 27 35 35 40 47 51 52 48 49 56 51 43 49| 1227
Porto Novo 8 9 10 9 11 14 19 23 31 32 38 38 40 42 48| 500,0
Paul 3 3 5 10 11 8 13 14 15 16 18 17 19 19 23 | 666,7

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

Em relagao a percentagem de professoras com formagao, nota-se um aumento significativo nos con-
celhos de Sdo Domingos (67,7), Sdo Salvador do Mundo (67,6), Santa Cruz (63,9%) e Sdo Miguel (64,8),
e menos expressivo no Tarrafal (11,6). E de destacar os concelhos cujas professoras com formacéo ja
atingiram 100%, nomeadamente, Maio, Paul e Ribeira Grande de Santiago, sendo este ultimo desde que
ascendeu a categoria de concelho.
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Tabela 171 - Evolugdo da % de professores formados (feminino) do ESP, segundo concelho

Anos letivos

% Profissionais s 8 g8/ 8 g & 5|8 g 2 Z g =z T =2 %=
por concelho S § 2 z| gz g/ 5 g g g8 £ §8 g -
Cabo Verde 64,1 | 65,5 | 64,1 | 63,7 | 63,4 | 62,2 | 72,4 | 75,1 | 79,9 | 82,9 | 85,7 | 88,3 | 90,0 | 90,9 | 92,6 | 28,5
Brava 27,3 | 40,0 | 50,0 | 55,6 | 44,4 | 50,0 | 50,0 | 66,7 | 62,5 | 75,0 | 77,8 | 88,9 | 72,7 | 76,9 | 80,0 | 52,7
Sao Filipe 353 | 50,0 | 43,5 | 56,3 | 43,5 | 43,3 | 70,8 | 73,3 | 78,6 | 80,0 | 79,3 | 82,8 | 81,5 | 83,3 | 86,5 | 51,2
Santa Catarina Fogo - - - - - - 57,1 | 57,1 | 66,7 | 66,7 | 81,8 | 80,0 | 77,8 | 75,0 | 90,0 | 32,9
Mosteiros 37,5 | 50,0 | 62,5 | 50,0 | 50,0 | 57,1 | 50,0 | 66,7 | 75,0 | 75,0 | 88,9 | 88,9 | 93,3 | 92,9 | 93,3 | 558
Praia 76,0 | 74,0 | 69,2 | 690 | 70,5 | 66,5 | 78,1 | 77,7 | 83,6 | 856 | 88,1 | 90,9 | 92,4 | 92,0 | 94,5 | 184
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 100,0 |100,0 |100,0 |100,0 |100,0 [100,0 0,0
Sao Domingos 30,4 | 48,0 | 43,5 | 44,4 | 435 | 40,7 | 57,6 | 64,7 | 73,5 | 80,6 | 80,0 | 953 | 97,8 | 97,8 | 98,1 | 67,7
Santa Catarina 50,0 | 61,5 | 50,0 | 36,5 | 37,2 | 398 | 62,9 | 70,8 | 74,6 | 80,2 | 84,7 | 89,8 | 914 | 92,4 | 93,1 | 43,1
Séo Salvador do Mundo | - - - - - - 28,6 | 62,5 | 62,5 | 84,6 | 89,5 | 88,9 | 90,5 | 955 | 96,2 | 67,6
Santa Cruz 31,6 | 36,8 | 23,1 | 13,3 | 26,3 | 38,5 | 37,0 | 40,7 | 46,2 | 58,1 | 96,8 | 94,1 | 95,5 | 953 | 955 | 63,9
Sao Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 62,5 | 750 | 90,9 | 850 | 81,0 | 88,5 | 92,9 | 92,3 | 84,6 | 22,1
Sao Miguel 33,3 | 62,5 | 40,0 | 42,9 | 31,6 | 33,3 | 458 | 51,7 | 69,7 | 84,8 | 854 | 854 | 96,0 | 96,0 | 981 | 64,8
Tarrafal 78,6 | 59,1 | 47,8 | 60,0 | 58,3 | 51,5 | 66,7 | 69,2 | 78,4 | 82,1 | 82,5 | 86,7 | 82,6 | 88,9 | 90,2 | 11,6
Maio 58,3 | 63,6 | 63,6 | 60,0 | 750 | 70,0 | 80,0 | 80,0 | 92,3 | 93,8 | 94,1 | 944 | 952 |100,0 |100,0 | 41,7
Boa Vista 40,0 | 76,9 | 857 |100,0 |100,0 | 93,3 | 46,7 | 80,0 | 83,3 | 83,3 | 83,3 | 93,8 | 950 | 91,3 | 955 | 55,5
Sal 58,1 | 87,1 | 857 | 857 | 750 | 61,3 | 79,3 | 83,3 | 833 | 73,0 | 76,3 | 83,3 | 87,2 | 89,5 | 93,3 | 353
Ribeira Brava 37,5 | 50,0 | 54,5 | 50,0 | 455 | 60,7 | 857 | 857 | 93,8 | 944 | 89,5 | 80,8 | 88,5 | 852 | 89,3 | 51,8
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 50,0 | 54,5 | 62,5 | 66,7 | 73,3 | 78,9 | 789 | 83,3 | 889 | 38,9
Sdo Vicente 69,7 | 653 | 71,2 | 71,3 | 748 | 75,6 | 80,9 | 81,4 | 81,9 | 86,5 | 86,3 | 884 | 88,3 | 91,1 | 90,9 | 21,2
Ribeira Grande 68,8 | 61,5 | 69,2 | 74,5 | 79,5 | 851 | 855 | 86,4 | 89,7 | 889 | 92,5 | 91,8 | 96,2 | 97,7 | 96,1 | 27,3
Porto Novo 42,1 | 45,0 | 455 | 450 | 39,3 | 42,4 | 50,0 | 56,1 | 63,3 | 62,7 | 66,7 | 63,3 | 656 | 68,9 | 76,2 | 34,1
Paul 42,9 | 33,3 | 50,0 | 83,3 | 91,7 | 61,5 | 92,9 |100,0 |100,0 [100,0 |100,0 [100,0 |100,0 | 95,0 [100,0 | 57,1

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Os professores do sexo masculino, como ja foi dito anteriormente, tiveram um crescimento menos
expressivo em relagao as professoras. A nivel dos concelhos, registam-se taxas de variacdo positivas mais
acentuadas em Sio Salvador do Mundo, Sio Lourengo dos Orgaos e Ribeira Grande de Santiago. O ce-
nario diferente pode ser constatado no concelho de Ribeira Brava, cuja variagao é negativa, estando a
volta de 25,8%.
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Tabela 172 - Evolugio de professores (masculino) do ESP, segundo concelho

Anos letivos )
Profissionais = a o = 1 © & % 2 S - o - - i :E -
por concelho S 5§z :.2 B S 8 3 & z §.%8 %¢
8 8 S 5 5 S S S ] 8 8 S 5 S S

Cabo Verde 1.128 | 1.158 | 1.236 | 1.330 | 1.340 | 1.384 | 1.469 | 1.482 | 1.524 | 1.514 | 1.560 | 1.609 | 1.577 | 1.636 | 1.648 | 46,1
Brava 22 18 23 26 24 27 26 27 27 29 29 33 31 29 27 | 22,7
Sao Filipe 84 78 66 82 74 79 79 81 83 80 80 79 83 87 90 | 7,1
Santa Catarina Fogo - - - - - - 11 11 10 9 11 14 16 15 14 | 27,3
Mosteiros 18 23 18 17 18 25 26 31 30 31 31 33 30 27 25| 38,9
Praia 310 301 312 348 352 361 401 99 382 360 362 381 375 378 391 | 26,1
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 9 14 18 23 25 27 | 200,0
Sao Domingos 35 40 47 43 53 57 54 55 53 51 52 52 52 56 55| 57,1
Santa Catarina 121 141 161 174 175 179 179 182 201 193 191 206 186 209 204 | 68,6
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 7 6 7 17 20 23 25 32 29 | 314,3
Santa Cruz 50 83 101 114 105 106 99 97 99 93 93 96 89 82 82| 64,0
Soﬁrog;(;’suren‘?o dos T 11 19 24 32| 31 31| 34 35 36 2273
Sao Miguel 34 32 33 42 60 57 57 53 63 63 66 71 77 82 78 | 1294
Tarrafal 52 58 64 70 60 63 62 61 67 77 81 81 79 81 90 | 73,1
Maio 12 14 15 17 21 19 27 27 25 20 20 20 15 17 20 | 66,7
Boa Vista 8 12 17 19 11 12 13 14 17 17 23 24 21 23 20 | 150,0
Sal 27 35 39 39 32 36 34 35 42 37 35 34 38 45 42 | 55,6
Ribeira Brava 31 28 48 29 32 30 21 26 27 26 29 26 23 25 23| -25,8
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 10 11 14 15 16 14 14 14 15| 50,0
Sao Vicente 206 178 170 191 187 191 201 188 195 198 209 204 206 218 217| 53
Ribeira Grande 66 57 60 61 61 61 69 71 71 74 76 73 71 70 73| 10,6
Porto Novo 33 42 49 42 59 59 56 62 64 61 68 71 67 65 70| 112,1
Paul 19 18 13 16 16 22 26 26 23 22 23 25 22 21 20 53

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

O namero de professores do sexo masculino com formagéao evoluiu positivamente, com exce¢do do
concelho de Ribeira Brava, na medida em que manifestou uma variagdo negativa na ordem de 22,7%.
Quanto aos concelhos com taxas de varia¢do positivas, destacam-se Sdo Salvador do Mundo e Sao Lou-
rengo dos Orgdos, com inicio em 2006/2007.
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Tabela 173 - Evolugio de professores formados (masculino) do ESP, segundo concelho

Anos letivos
i i — N [a) = n O [N © o o — N Se) < L
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 689 710 748 782 831 834 979 | 1.043 | 1.109 | 1.166 | 1.245 | 1.332 | 1.310 | 1.379 | 1.407 | 104,2
Brava 14 8 10 16 16 17 16 16 21 23 25 26 24 23 20 | 429
Sao Filipe 34 28 25 33 34 35 48 51 56 57 59 60 66 70 73| 114,7
Santa Catarina Fogo - - - - - - 10 10 9 9 11 14 16 15 13| 30,0
Mosteiros 10 12 9 8 7 12 17 23 23 24 25 28 26 23 21| 110,0
Praia 222 213 211 242 256 239 295 305 292 292 288 314 329 331 344 | 55,0
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 7 12 17 21 23 25| 257,1
Sao Domingos 18 20 24 22 27 29 29 36 39 37 40 41 42 46 47 | 161,1
Santa Catarina 67 90 98 91 100 98| 116 121 136 | 143 | 149| 169 | 156| 180 | 180 | 168,7
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 2 2 3 16 20 23 22 29 26 [1200,0
Santa Cruz 21 37 41 42 49 50 46 52 55 60 84 86 75 70 70 | 233,3
Sao Lourengo dos Orgdos| - - - - - - 5 12 18 25 23 25 30 30 31| 520,0
Sao Miguel 15 17 17 13 19 16 24 25 39 44 49 63 65 69 66 | 340,0
Tarrafal 31 35 35 43 43 47 47 50 57 71 78 79 73 79 87| 180,6
Maio 5 8 8 8 11 13 19 19 18 15 15 16 12 14 17 | 240,0
Boa Vista 4 9 13 15 9 10 6 11 14 14 21 22 19 21 18 | 350,0
Sal 17 21 24 24 21 23 24 27 34 28 26 27 29 36 34| 100,0
Ribeira Brava 22 20 38 21 23 22 16 22 24 23 26 22 18 18 17| -22,7
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - 6 7 11 11 13 12 11 11 12| 100,0
Sao Vicente 149 127 124 137 142 144 157 146 150 156 167 166 159 169 179 | 20,1
Ribeira Grande 41 35 37 36 38 40 47 55 54 55 57 58 58 59 61| 48,8
Porto Novo 11 19 27 19 25 23 27 31 36 37 37 41 40 42 47 | 327,3
Paul 8 11 7 12 11 16 22 22 20 19 20 23 19 21 19 | 137,5

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Nota-se que todos os concelhos aumentaram a percentagem de professores do sexo masculino com
formagdo, com destaque para Sdo Salvador do Mundo e Paul cujas diferencas sao de 61,1 e 52,9 pontos
percentuais, respetivamente. Este indicador teve o aumento menos expressivo, na ordem de 1,9 e 2,9

pontos percentuais, nos concelhos de Santa Catarina do Fogo e Ribeira Brava respetivamente.
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Tabela 174 - Evolugdo da % de professores formados (masculino) do ESP, segundo concelho

Anos letivos

%Profssionaispor | 5 [ g g | 3z 5/ g/5]/8 2 2 z|glalz]e ==

concelho S S 8 £ % £ B/ S g 3 8|z §|§ 6§ °°

Cabo Verde 61,1 61,3 605 588 62,0 60,3 666 704 72,8 77,0 79,8 82,8 83,1 84,3 854 24,3
Brava 63,6 444 | 435 61,5| 667 630| 61,5 593 | 778 | 793 | 862 788 | 774| 793| 741 104
Sao Filipe 405 | 359 379| 402 | 459 | 443 608 630 67,5 713 | 738| 759 795 80,5 8L1| 40,6
Santa Catarina Fogo - - - - - - 90,9 | 90,9 | 90,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0  100,0 | 100,0 | 929| 1,9
Mosteiros 556 | 522 | 50,0 | 47,1 389| 480 | 654 | 742 | 767 774| 806 | 848 | 867 852| 840 284
Praia 71,6 | 708 | 67,6 695 727| 662 736 764 | 764 8L1| 796 | 824 | 877 87.6| 880 164
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - 778 857 | 944 | 91,3| 92,0| 92,6 14,8
Sdo Domingos 514 500 51,1 512 509| 509 53,7 655 736 725| 769 | 788 | 80,8 82,1| 855 34,0
Santa Catarina 554 | 63,8 60,9 523| 571 547 648| 665 677 741 780 820 839| 861 882 329
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 28,6 333 429 94,1 100,0| 1000 | 880| 90,6 897 61,1
Santa Cruz 42,0 446 406 | 368 467| 472 465| 53,6 556 645| 903 | 89,6 84,3 854| 854 434
?i‘;;gsuren‘?o dos - - - - - - 455 632 750| 781 742| 80,6 882 857 861| 40,7
Sao Miguel 44,1| 53,1 51,5 31,0 31,7| 281 | 421 472 61,9 698 742 887 | 844| 84,1 846 40,5
Tarrafal 596 | 60,3| 547| 614 717 746 758| 82,0| 851| 922| 963 97,5 924| 975 967 371
Maio 417 571 533 47,1| 524 684 704 704 720| 750 750 80,0 80,0 824 850 433
Boa Vista 500 750! 765| 789 81,8 833 462| 78,6| 824 824 913 91,7 90,5 91,3 90,0 40,0
Sal 630 600 61,5 61,5 656 639 706| 77,1| 81,0 757 743| 794| 763 80,0 8L0| 18,0
Ribeira Brava 70| 714| 792 724 719 733| 762 84,6 889 885 897 846 783 720 739 29
Tarrafal de Sao Nicolau | - - - - - - 60,0 636 786| 733 813 857 786| 786 80,0 200
Sdo Vicente 723| 713 729 717 759 754| 781 777 769 788 799 814 772 775 825 102
Ribeira Grande 62,1 614| 61,7 590 623 656 681 77,5 761 743 750 795 81,7 843 836| 214
Porto Novo 333| 452| 551 452 424 390| 482 500 563 60,7 544 577 597| 64,6 671 338
Paul 42,1 61,1 538 750 688 | 727| 846 846 870 864 870| 920 864 1000 950| 529

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Relagio entre o niimero de professores e os efetivos de alunos no ES

No que concerne ao Ensino Secundario Publico, a relagdo que existe entre o nimero de professores
e o numero de alunos é representada por um coeficiente de determinagao (R2) de 89,0%. O grau de ale-
atoriedade ¢ de 11%, isto é 11% de afetagao de professores nos estabelecimentos do Ensino Secundario
nao estdo relacionados com o numero de alunos desses estabelecimentos mas sim com outros fatores.
Nesse caso, um dos fatores pode ser a reducdo da carga horaria semanal, para além da necessidade de se
associar a relacao entre o nimero de horas letivas do professor e o nimero de horas dos alunos.
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Grafico 43 - Relagio entre o niumero de professores e alunos do ESP, 2014/2015
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Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

4.1.4 - Educa¢ao e Formagao de Adultos
4.1.4.1 - Educac¢ao e Formacgio Basica de Adultos

A nivel dos animadores, os dados apresentam uma tendéncia diminutiva, passando de 178 para 71,
traduzindo numa taxa de variagdo negativa na ordem de 60,1%, no periodo em analise. No que se refere
as diferentes fases que compdem a Educacdo e Formagao de Adultos, pode-se constatar que elas seguem
uma tendéncia decrescente, sendo a 22 e 3* fases com maior nimero de efetivos.

Tabela 175 - Evolugio dos animadores, segundo fase

Anos letivos )
i
Animador s  8/s8 2 8 g5 g 8 2 z = 2 X &2 =g
por fase S = S & F B %) = % X S = IS ) F 5
(=2 (=2 (=3 (=3 (=] (=] (=2 (=] (=] (=] — — — — — =
(=) (=) (=) (=) (=) (=) (=) (=) (=) (=) (=) (=) (=) (=) (=)
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 178 226 263 436 427 324 179 195 157 152 162 123 88 74 71 -60,1
12 Fase - - - - 110 92 48 52 35 39 45 21 19 13 14 -87,3
22 Fase - - - - 123 112 58 59 50 48 47 31 25 17 15 -87,8
32 Fase - - - - 145 120 67 84 72 65 70 55 44 31 22 -84,8
Outros - - - - 49 - 6 - - - - 16 - 13 20 -59,2

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

A nivel dos concelhos, nota-se que Praia lidera em todos os anos letivos, seguido de Sdo Vicente,
Santa Catarina e Tarrafal. Verifica-se, igualmente, que em quatro concelhos néo se regista a presenca dos

animadores, dado ao facto de nio existir o subsistema extraescolar.
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Tabela 176 - Evolu¢ao dos animadores, segundo concelho

Anos letivos o
Animador s 8/ 8 3 8 &g 5 8 g 2 Z 2|2 2 =22s
por concelho S : 5z 3z § S 2 3.8 z 8§z ¢
8 8 S 5 5 S S S ] 8 8 S 5 S S

Cabo Verde 178 226 263 436 427 324 179 195 157 152 162 123 88 74 71 -60,1
Brava 4 4 4 10 9 7 2 1 2 4 2 - - - -
Sao Filipe 12 15 15 22 22 20 17 3 7 7 6 7 3 2 3 -75,0
Santa Catarina Fogo - - - - - - - 5 2 2 2 2 2 2 1 -80,0
Mosteiros 2 4 3 14 13 2 3 11 9 5 5 4 1 - - -
Praia 37 33 42 61 56 54 34 42 46 42 45 27 19 14 20 -45,9
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - 4 2 17 2 - - 1 -
Sao Domingos 6 7 6 17 28 18 3 9 3 3 2 2 2 2 2 -66,7
Santa Catarina 22 30 28 40 35 23 9 4 7 6 8 11 6 6 2 -90,9
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - - - - - - - 3 3 2 -
Santa Cruz 16 16 18 40 40 33 11 5 4 3 3 4 2 1 3 -81,3
Sao Lourengo dos Orgios | - - - - - - - 3 3 2 - 3 - - 2 -
Sao Miguel 10 15 16 27 46 38 9 8 8 7 7 7 6 5 4 -60,0
Tarrafal 6 12 20 34 35 25 9 11 9 17 9 10 7 6 5 -16,7
Maio 5 9 9 20 11 14 11 8 7 8 6 4 4 4 4 -20,0
Boa Vista 2 7 12 12 5 5 4 4 3 3 5 3 3 3 50,0
Sal 7 7 6 11 11 9 6 6 5 5 4 4 4 4 -42,9
Ribeira Brava 8 12 13 14 15 6 7 9 2 1 3 2 1 2 -
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - - 7 5 2 3 3 3 3 3 -57,1
Sao Vicente 20 27 27 34 32 18 24 18 17 18 16 8 13 9 7 -65,0
Ribeira Grande 7 12 19 24 23 12 9 8 3 3 4 3 3 - - -
Porto Novo 8 16 18 34 20 24 12 15 10 5 5 5 2 3 1 -87,5
Paul 6 7 12 22 19 16 8 14 11 9 9 8 4 5 4 -33,3

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

4.1.4.2 - Ensino Recorrente

Analisando os dados por ano letivo nesse nivel de ensino verifica-se a tendéncia para o aumento
gradual de docentes, pese embora o declinio registado nos ultimos anos, uma vez que este indicador
evoluiu de 29 no ano letivo 2006/2007 para 161 no ano letivo 2013/2014, e uma diminui¢do no ano letivo
seguinte, atingindo 124 docentes.
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Grafico 44 - Evolugiao do nimero de professores do Ensino Recorrente
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Fonte: Ministério da Educagio e Desporto
Conforme se pode verificar na tabela seguinte, a nivel dos concelhos nota-se uma variagdo negativa

em Ribeira Grande na ordem de 70,0%. Dos que apresentam taxa de variagdo positiva, Sao Domingos é
o concelho com valor mais significativo, seguido de Sao Vicente.

Tabela 177 - Evolu¢io do numero de professores do Ensino Recorrente, segundo concelho

Anos letivos -

Professores 5 ® 2 = - > e} = n g <
por concelho g g g g § E E 5 E ﬁ

S 3 3 S S 3 3 3 S
Cabo Verde 29 60 66 70 126 140 147 161 124 327,6
Brava - - - - 5 9 10 - - -
Sao Filipe - - - - - - - - - _
Santa Catarina Fogo - - - - - - - - - R
Mosteiros - - - - - - - - - -
Praia 16 36 42 27 43 31 22 17 20 25,0
Ribeira Grande Santiago - - - - - - - - - ,
Sao Domingos 3 8 7 7 10 8 8 8 8 166,7
Santa Catarina - - - - - - - 9 8 -
Sao Salvador do Mundo - - - - - - - 9 6 ;
Santa Cruz - - - - - 11 10 35 10 -
Sao Lourengo dos Orgdos - - - - 10 10 - - -
Sao Miguel - - - - - - - - - -
Tarrafal - - - - - - - - 10 R
Maio - - - - - - - - - -
Boa Vista - - - - - - - - - -
Sal - - - - - 14 22 28 24 -
Ribeira Brava - - - - - - - - R _
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - - - R _
Sao Vicente 10 16 17 19 34 26 26 26 25 150,0
Ribeira Grande - - - 10 18 5 11 13 3 -70,0
Porto Novo - - - 7 16 17 17 16 10 429
Paul - - - 9 11

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto
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De uma forma geral, no decurso de todo o capitulo, debrugou-se na analise da evolugdo dos recursos
humanos, no que tange aos movimentos, especificamente as oscilagdes dos efetivos, bem como em ter-
mos da qualificagdo profissional, nos diferentes subsistemas, tanto, do pré-escolar, escolar (ensino basico
e ensino secundario), como extraescolar (educagdo e formacdo de adultos e ensino recorrente).

Das constatagdes feitas, conclui-se que, de uma forma generalizada, o nimero de efetivos nos dife-
rentes niveis apresenta oscilagdes positivas, concretamente na educagdo pré-escolar e no ensino secun-
dario com variagdes positivas, enquanto que os restantes, a tendéncia manifesta-se contraria. No que
diz respeito a qualificagdo profissional, a nivel nacional, os dados mostram uma tendéncia ascendente
em todos os niveis, tendo os profissionais do sexo feminino uma percentagem sempre superior ao sexo
masculino. A nivel dos concelhos, o cendrio manifesta ser o mesmo, nao obstante, algumas disparidades.
Particularmente, quanto a educagdo e formacao de adultos, verifica-se que ha concelhos sem registo de
funcionamento de circulos de cultura nos tltimos anos e a tendéncia geral para esse nivel de ensino ¢ de
decréscimo, sobretudo para a 12 fase.

Nao obstante essas apreciagoes, ao longo dos tempos tem-se registado melhorias na eficacia nos dife-
rentes niveis, cujo assunto é abordado no capitulo seguinte.
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Capitulo V

Analise da eficacia interna

5.1 - Evolugao dos indicadores de rendimento interno

O resultado do processo de ensino/aprendizagem depende de fatores internos e externos ao sistema
educativo. No capitulo ora apresentado, pretende-se analisar os indicadores de eficiéncia interna, privi-
legiando, igualmente, uma analise faseada, isto é, por diferentes niveis de ensino.

5.1.1 - Ensino Basico

A percentagem de aprovagdo no Ensino Basico revelou melhorias significativas passando de 84,3% em
2000/2001 para 90,2% em 2014/2015, o que traduz num aumento de 5,9 pontos percentuais. Em relagdo
aos anos de estudos onde se registam maiores aprovagdes, destacam-se o 1°, 3° e 5° anos de escolaridade,
ou seja, no primeiro ano de cada fase. Apesar de se registar menores percentagens de aprova¢ao no 2°,
4° e 6° anos, ao longo do periodo em analise, estes sdo os anos de escolaridade em que mais se registam
aumentos, correspondentes a 11,0, 14,6 e 13,6 pontos percentuais, respetivamente. Situagdo contraria se
regista no 1°, 3° e 5° anos, cujas diminui¢des sdo respetivamente, 0,5, 7,5 e 4,2 pontos percentuais.

Tabela 178 - Evolucao da % de aprovagio no EB, segundo ano de estudos

Anos letivos
% de aprovagio .
— [a\] on N n \O [ <o) N [« — N o <t n = o
por ano de e 3 o =4 4 =4 o <4 =3 = = = = = = | A
estudos S > 8 3 S 3 S S 8 3 = — a st =
=3 (=) (=] (=] (=) (=] (=) (=) (=) (=) (=) (=] (=] (=] (=)
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 84,3 | 83,9 | 85,0 | 81,5 | 83,6 | 84,7 | 86,5 | 87,4 | 87,9 | 87,8 | 88,0 | 88,6 | 89,2 | 90,3 | 90,2 5,9
1° Ano 99,9 97,7 98,6 99,4 99,4 98,6 99,3 99,2 99,0 99,1 99,2 99,1 99,1 99,4 | 994 -0,5
2° Ano 70,3 70,8 71,9 72,7 72,5 74,5 76,4 78,2 78,6 78,4 79,8 80,5 80,4 80,8 81,3 11,0
3° Ano 99,2 97,4 98,5 85,2 84,8 84,7 86,5 86,8 87,3 88,4 88,0 89,3 90,1 90,8 91,7 -7,5
4° Ano 72,9 72,2 73,2 75,7 79,3 82,3 83,6 85,3 84,8 85,7 84,9 85,8 86,9 88,1 87,5 14,6
5° Ano 96,5 | 979 | 97,5 | 84,4 | 86,2 | 87,3 | 89,2 | 89,8 | 90,6 | 90,1 90,2 | 90,2 | 90,8 | 92,6 | 92,3 -4,2
6° Ano 77,4 | 78,1 78,7 | 78,9 | 83,2 | 850 | 87,1 88,7 | 89,4 | 88,2 | 88,4 | 88,8 | 89,8 | 91,9 | 91,0 13,6

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

A semelhangca do total nacional, houve melhorias satisfatérias na aprovagio das meninas, traduzin-
do-se num aumento de 5,9 pontos percentuais. Como se adiantou anteriormente, pode-se constatar
maiores aprovagoes no 1°, 3° e 5° anos. No entanto, nota-se maiores aumentos no 2°, 4° e 6° anos corres-
pondentes a 11,6 pontos percentuais no 2° ano, 13,2 e 12,9 pontos percentuais no 4° e 6° anos de escola-
ridade, respetivamente.
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Tabela 179 - Evolugio da % de aprovagio (feminino) no EB, segundo ano de estudos

Anos letivos

% de aprovagio

— N on < n \O o~ ] [N (] — [\ on <¥ n = o
por ano de Q e 2 4 e 4 2 9 9 = = = = = = AT

=3 — N [sa) < L \O D~ =) N S — N [2) ¥
estudo = 8 S 8 8 ] e S S S = > > > =

N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 87,0 | 86,5 | 87,5 | 84,8 | 86,4 | 87,6 | 89,3 | 90,0 | 90,4 | 90,6 | 90,5 | 91,3 | 91,9 | 92,9 | 92,9 5,9
1° Ano 99,9 | 97,9 | 98,7 | 994 | 99,7 | 98,7 | 99,4 | 99,1 | 99,0 | 99,2 | 99,2 | 99,1 | 99,1 | 99,4 | 99,5 | -04
2° Ano 755 | 754 | 76,9 | 78,0 | 76,8 | 79,4 | 81,6 | 82,8 | 83,3 | 83,3 | 84,5 | 854 | 854 | 862 | 87,1 | 11,6
3° Ano 98,9 | 98,3 | 98,6 | 88,2 | 87,6 | 87,1 | 89,7 | 89,9 | 90,3 | 91,0 | 89,8 | 92,0 | 92,3 | 93,2 | 94,1 -4,8
4° Ano 77,1 | 759 | 77,5 | 79,0 | 82,6 | 858 | 87,1 | 87,7 | 87,6 | 88,9 | 88,1 | 88,6 | 90,1 | 90,7 | 90,3 | 13,2
5° Ano 97,1 | 982 | 97,8 | 86,6 | 88,6 | 89,8 | 91,1 | 91,9 | 92,3 | 92,7 | 92,5 | 92,8 | 93,0 | 94,5 | 94,6 | -2,5
6° Ano 80,0 | 81,3 | 81,1 | 82,7 | 856 | 87,4 | 88,7 | 90,3 | 91,2 | 89,8 | 90,6 | 91,0 | 92,4 | 94,3 | 92,9 | 12,9

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

A nivel global, a percentagem de aprovagdo nos meninos teve praticamente um aumento na mesma
propor¢do que nas meninas, isto é, de 5,8 pontos percentuais. Entretanto, vale referir que, fazendo uma
comparagdo por diferentes anos de estudos, é possivel verificar que a aprova¢do nas meninas foi sempre
superior em relagdo aos meninos, na medida em que se regista uma diferenca superior a 4,8 pontos per-
centuais no decurso do periodo em analise.

Conforme se pode verificar na tabela seguinte, 2°, 4° e 6° anos, apesar de serem os anos de estu-
dos com menor performance, sio os que revelam aumentos significativos no periodo de 2000/2001 a
2014/2015 na ordem de 10,7 15,8 e 14,3 pontos percentuais, respetivamente.

Tabela 180 - Evolugao da % de aprovagiao (masculino) no EB, segundo ano de estudos

% Anos letivos

de aprovagio S a s s 0 S 5 ® 2 = — o oty = vl e
poramode | S < 5 F z 2z 5 5 z 3 5 z 3 &3 % °
estudo R|8|&8| 8|8 8|8 |8|R|8|&8|&8|&k|& &

Cabo Verde 81,8 | 81,4 | 82,6 | 784 | 80,9 | 81,9 | 838 851 856 |853 |856 |861 |86,7 |87,9 |87,6 5,8
1° Ano 99,9 |1 97,4 | 98,6 | 99,5 | 99,1 | 98,6 |993 | 994 |989 | 991 |992 | 991 | 991 |995 |994 | -0,6
2° Ano 65,7 | 66,7 | 67,7 | 68,0 | 68,9 | 70,4 | 72,0 | 74,3 | 745 | 743 | 757 | 76,2 | 76,2 | 76,1 | 76,5 | 10,7
3° Ano 99,5 | 96,6 | 98,5 | 82,3 | 82,0 | 82,4 | 83,6 | 83,9 | 84,7 | 86,0 | 86,4 | 86,8 | 88,1 | 88,6 | 89,4 |-10,1
4° Ano 69,0 | 68,8 | 694 | 72,6 | 76,2 | 79,0 | 80,5 | 83,1 | 82,3 | 82,8 | 82,1 | 83,2 | 84,0 | 857 | 84,8 | 158
5° Ano 958 | 97,5 | 97,1 | 823 |837 | 84,8 | 873 | 878 |891 |875 |81 | 878 | 888 |908 |902 | -56
6° Ano 74,9 | 75,6 | 76,3 | 75,2 | 80,7 | 82,6 | 854 | 87,0 | 87,6 | 86,6 | 86,2 | 86,6 | 87,3 | 89,7 | 89,2 | 14,3

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

A percentagem de reprovagdo conheceu uma diminui¢ao de 4,6 pontos percentuais, com destaque
para 4° e 6° anos, na medida em que os dados diminuiram de 24,4 e 18,7% para 11,3 e 7,5%, acusando
uma redugdo de 13,1 e 11,2 pontos percentuais, respetivamente.
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Tabela 181 - Evolugio da % de reprovagdo no EB, segundo ano de estudos

Anos letivos

% de

- — N [sa) ey N \O [ ©Q N (=] — N o < N S
reprovagopor| S | S | S | 8| S| 5|8 |s|s|8|&8|5|/5/5|%/|°%
anodeestudo | 2 2 | 2 8 2 28 €/8 8 &8 3 3 3 3 3

N N N N N N N N N N N N N N N

Cabo Verde 134 | 13,0 | 11,8 | 159 | 13,9 | 12,5 | 11,4 | 10,6 10,1 | 10,5 | 10,3 | 98 | 93 | 86 | 88 | -4,6
1° Ano - - - - - - - - - - - - 0,0
2° Ano 27,3 | 26,1 | 23,8 | 24,5 | 24,6 | 224 | 21,3 | 198 | 19,2 | 20,1 | 18,6 | 18,2 | 18,4 | 182 | 17,6 | -9,7
3° Ano 0,0 | 01 0,0 | 13,6 | 13,8 | 13,2 | 11,9 | 11,8 | 11,1 | 10,6 | 10,7 | 95 | 86 | 82 | 7.6 | 7,6
4° Ano 244 | 23,9 | 224 | 21,2 | 17,3 | 14,6 | 13,8 | 124 | 12,9 | 12,7 | 13,2 | 124 | 11,3 | 104 | 11,3 |-13,1
5° Ano 00 | 00 | 00 | 129 | 11,2 | 95 | 83 | 76 | 69 | 8l 77 | 77 | 72 | 61 65 | 65
6° Ano 18,7 | 17,0 | 1699 | 16,5 | 13,1 | 11,3 | 98 | 85 | 82 | 87 | 93 | 88 | 79 | 67 | 7,5 |-11,2

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Especificando por género, as meninas tiveram uma redugdo na taxa de reprovacao na ordem de 5,0
pontos percentuais, passando de 11,3% em 2000/2001 para 6,3% em 2014/2015. Os anos de escolari-
dade que mais contribuiram para esse feito sdo 4°, 2° e 6° anos, cujas reducdes sdo de 12,5, 11,4 ¢ 10,0
pontos percentuais, respetivamente.

Tabela 182 - Evolu¢io da % de reprovagao (feminino) no EB, segundo ano de estudos

Anos letivos
% de .
~ - [\ o Al wn \O [ [ce] [N (o] — (g\l o <t n G
reprovagao por | < S 9 Q < < < 2 Q = = = .y Z = A
ano de estudo ] = = S iy S S S 8 1= S = q a =
(= (=) S S S (=] (=) S S S S (=) S S S
N N [q\l (o)l N N N [\l [\l N N N [\l [q\l N
Cabo Verde 11,3 | 11,1 | 10,1 | 13,3 | 11,6 | 10,1 8,9 8,3 7,8 8,0 8,0 7,5 6,9 6,2 6,3 | -5,0
1° Ano - - - - - - - - - - - - - - - 00
2° Ano 23,5 | 22,0 | 20,2 | 199 | 20,5 | 17,9 | 16,5 | 154 | 14,6 | 15,5 | 14,3 | 13,5 | 13,7 | 13,0 | 12,1 |-11,4
3° Ano 0,0 0,1 0,0 4,2 5,5 4,9 4,3 8,8 8,4 8,1 9,0 7,2 6,8 59 5,4 5,4
4° Ano 21,3 | 20,7 | 19,7 | 18,7 | 14,9 | 11,6 | 11,2 | 10,5 | 10,4 9,6 | 10,3 9,9 8,5 8,3 8,8 |-12,5
5° Ano 0,0 0,0 0,0 4,7 5,0 3,7 3,6 6,1 5,6 59 5,8 5,7 5,4 4,5 4,6 4,6
6° Ano 16,1 159 | 155 | 14,2 | 114 9,6 8,4 7,2 6,8 7,3 7,5 7,2 5,7 4,6 6,1 |-10,0

Fonte: Ministério da Educag¢io e Desporto

A percentagem de reprova¢ao nos meninos ¢ superior ao das meninas durante todo o periodo de
analise. A reducao da reprovacao ¢ de 4,3 pontos percentuais, sendo maior registo no 4° e 6° anos, con-
cretamente, de 13,6 e 12,2 pontos percentuais, respetivamente.

Tabela 183 - Evolugio da % de reprovacao (masculino) no EB, segundo ano de estudos

Anos letivos
% de .

- — N o A n \O o~ [ce] [N (=] — N on <t n G
reprovagao por | 2 e e = = = < e = = = = = = Z a
ano de estudo S o g S 3 3 S S 8 3 2 = 9 9 =

(=) S (=] S (=) (=) (=] (=] S () (] (] S S
N (oM N N N N (oM N N N N (oM N N N
Cabo Verde 15,4 | 14,8 | 13,5 | 18,2 | 16,1 | 148 | 13,7 | 12,7 | 12,1 | 12,8 | 124 | 11,9 | 11,4 | 10,8 | 11,0 | -4,3
1° Ano - - - - - - - - - - - - - - - 00
2° Ano 30,5| 29,7 | 26,8 | 28,5 | 28,0 | 26,1 | 254 | 23,5| 23,2 | 24,0 | 22,3 | 22,3 | 22,4 | 22,8 | 22,2 -8,3
3° Ano 0,0 0,1 00| 159 | 16,1 | 15,2 | 14,5 | 14,7 | 13,4 | 12,8 | 12,3 | 11,6 | 10,3 | 10,3 9,7 9,7
4° Ano 27,3 | 26,8 | 24,7 | 23,6 | 196 | 17,5 16,3 | 14,2 | 152 | 154 | 15,7 | 14,5 | 13,9 | 12,4 | 13,7 | -13,6
5° Ano 0,0 0,0 0,0 14,6 | 13,0 | 11,0 9,8 9,0 8,1 | 10,1 9,5 9,5 8,9 7,6 8,2 8,2
6° Ano 21,1 | 18,1 | 18,2 | 18,6 | 14,9 | 13,1 | 11,1 9,9 9,6 | 10,0 | 11,1 | 10,4 9,9 8,5 8,9 | -12,2

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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O abandono escolar no periodo em analise teve uma ligeira redu¢ao de 1,3 pontos percentuais, pas-
sando de 2,3 para 1,0%. Regista-se maior incidéncia desse indicador a partir do 4° ano de escolaridade,
sendo o 6° ano o mais afetado. Analisando a tabela abaixo, constata-se que apesar de se verificar uma
tendéncia decrescente e com oscilagdes ao longo dos anos, o 1° ano de escolaridade aumentou 0,5 ponto
percentual.

Tabela 184 - Evolu¢io da % de abandono no EB, segundo ano de estudos

Anos letivos

% de abandono .

— N o <t LN \O D~ (o) [*)) o — (@] on <t n Y
por ano de g e S = < = < = = = = = = = A
estudo S o 8 3 S 3 S S ] 3 2 = q 9 =

S Q S S S 5 IS S S S 5 S S S S
Cabo Verde 2,3 3,2 3,2 2,6 2,5 2,8 2,2 2,0 2,0 1,7 1,7 1,6 1,6 1,1 1,0 | -1,3
1° Ano 0,1 2,3 1,4 0,6 0,6 1,4 0,7 0,8 1,0 0,9 0,8 0,9 0,9 0,6 0,6 0,5
2° Ano 2,4 3,1 43 2,8 2,9 3,1 2,3 2,0 2,2 1,4 1,7 1,4 1,2 1,0 1,1 -1,3
3° Ano 0,8 2,5 1,5 1,3 1,5 2,2 1,6 1,4 1,6 1,1 1,2 1,2 1,3 1,0 0,7 -0,1
4° Ano 2,7 3,9 4,4 3,0 3,4 3,1 2,5 2,3 2,3 1,6 1,9 1,9 1,7 1,5 1,2 -1,5
5° Ano 3,5 2,1 2,5 2,6 2,7 3,2 2,5 2,6 2,5 1,9 2,1 2,1 1,9 1,3 1,2 -2,3
6° Ano 3,9 4,9 4,4 4,7 3,7 3,6 3,1 2,8 2,4 3,2 2,3 2,4 2,3 1,5 1,5 -2,4

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

O abandono nas meninas também teve uma redugdo pouco significativa, na ordem de 0,9 ponto per-
centual. A excepgdo ao 1° ano, todos os anos de estudos contribuiram para este decréscimo.

Tabela 185 - Evolug¢iao da % de abandono (feminino) no EB, segundo ano de estudos

Anos letivos
% de abandono — .
N [sa) <t LN el o~ [ee] [=)) (=] — N Sl <t LN ]
por ano de g/ g g/ g2 /g2 g2 gz 2= F =23~
estudo = = S S S 3 S S = 3 = = 3 o =
(=] (=] S (=] (=} (=] (=] S (=] (=} (=] (=] S (=]
N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 1,7 2,4 2,4 1,9 2,0 2,3 1,8 1,8 1,8 1,5 1,4 1,3 1,3 0,9 0,8 | -0,9
1° Ano 0,1 2,1 1,3 0,6 0,3 1,3 0,6 0,9 1,0 0,8 0,8 0,9 0,9 0,6 0,5 0,4
2° Ano 1,0 2,5 2,9 2,0 2,7 2,6 2,0 1,8 2,1 1,2 1,3 1,2 0,9 0,8 0,8 | -0,2
3° Ano 1,1 1,7 1,4 7,7 6,9 8,0 6,0 1,3 1,3 0,9 1,1 0,8 0,9 0,8 0,5 | -0,6
4° Ano 1,6 3,4 2,8 2,3 2,5 2,6 1,7 1,8 2,0 1,5 1,6 1,5 1,4 1,0 0,8 | -0,8
5° Ano 2,9 1,8 2,1 8,7 6,4 6,4 53 2,0 2,1 1,3 1,7 1,5 1,6 1,0 0,8 | -2,1
6° Ano 39 2,8 3,4 3,1 3,0 3,0 2,8 2,4 2,0 2,9 1,9 1,8 1,8 1,1 1,1 | -2,8

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

Quanto aos meninos, regista-se uma redu¢ao mais expressiva do indicador em questao, na ordem de
1,5 pontos percentuais, se se comparar com a percentagem do abandono das meninas no periodo anali-
sado, uma vez que os dados passaram de 2,8 para 1,3%, apesar de se registar aumentos no 1° e 3° anos de
escolaridade, respetivamente, na ordem dos 0,6 e 0,4 pontos percentuais.
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Tabela 186 - Evolu¢ao da % de abandono (masculino) no EB, segundo ano de estudos

Anos letivos

% de abandono | _ o - - - © = " o S - S - = "
por ano de <3 = =3 = =3 =] = =3 S = — — — — — =

S = N 5 5 B ) N ) N S = S & = A
estudo £ g8 g g/g8 g/ g g g g 2 &g 2 &g ¢z

N N N N N N N N N N N N N N N
Cabo Verde 28 | 39| 40 | 33| 30| 33 25 | 2,3 | 2,3 1,9 L9 | 2,0 1,9 1,4 1,3 | -1,5
1° Ano 0,1 2,6 1,4 0,5 0,9 1,4 0,7 0,6 1,1 0,9 0,8 0,9 0,9 0,5 0,6 0,6
2° Ano 3,7 3,6 55 3,5 3,0 3,5 2,6 2,2 2,4 1,6 2,1 1,5 1,5 1,1 1,3 | -24
3° Ano 0,5 33 1,5 1,8 1,9 2,4 1,9 1,5 1,9 1,2 1,3 1,6 1,6 1,1 0,9 0,4
4° Ano 36 | 45| 59 | 38 | 42| 35| 33| 27 | 25| 1,8 | 22| 22| 21 | 20| 15 | -22
5° Ano 4,2 2,5 2,9 3,1 3,3 42 2,9 32 2,8 2,4 2,4 2,7 2,3 1,6 1,6 | -2,6
6° Ano 4,0 6,3 55 6,2 4,3 43 3,5 3,1 2,8 3,4 2,7 3,0 2,8 1,8 1,9 | -2,1

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

Tratando da aprovacio, é de salientar que esta, a nivel dos concelhos, ficou marcada por oscilagoes e
muitas disparidades. Destaca-se neste indicador, o concelho da Praia que situou sempre acima da média
nacional ao longo do periodo em analise. De igual modo, destacam-se os concelhos dos Mosteiros e do
Paul que, para além de situar entre os melhores no ano letivo 2014/2015, apresentaram aumentos signi-
ficativos no decurso do periodo em anélise em torno de 12,7 e 12,8 pontos percentuais, respetivamente.

No ano letivo 2000/2001, dos dezassete concelhos, apenas cinco se encontravam abaixo da média
nacional, sendo Sao Filipe (75,2%) a ocupar a ultima posi¢ao. Em 2014/2015 dos vinte e dois, metade se
encontra abaixo da média, ocupando de novo a tltima posicao o concelho de Sao Filipe, cujo valor ronda
87,1%, apesar de um aumento na ordem de 11,9 pontos percentuais.

Tabela 187 - Evolu¢io da % de aprovagao no EB, segundo concelho

Anos letivos
%deAprovagiopor | 3 | 2 | 3 | 2 |2 g 5/ g8 g g =]l =,
concelho Sz 8 §|/z| 8/ 8|5 8 8§ &8 = § &3 z°&
8 Q 5 5 5 5 5 5 5 Q S S S S 5

Cabo Verde 84,3 839 /| 85,0| 81,5 83,6 84,7 86,5| 87,4 879 | 87,8 88,0 88,6 | 892 90,3 90,2 5,9
Brava 84,8 | 80,8 839| 849| 854 | 8381 | 836 | 843 | 864 | 8384 | 869 | 87,7| 896| 90,3 | 899 5,1
Sao Filipe 752 | 754 779 749 | 79,7| 81,8| 829| 825| 836| 844 | 84,1 | 84,1 | 868 | 879| 871 | 11,9
Santa Catarina Fogo - - - - - - 792 | 76,6 | 72,1| 76,5| 826| 83,0/| 803| 81,0 89,5| 10,3
Mosteiros 792 | 789| 80,5| 757 | 81,1 | 81,5| 850 | 857 | 855| 86,7| 88,6| 90,4 | 90,5| 924 | 91,9 | 12,7
Praia 852 | 856| 879| 858| 865| 865| 883| 90,8 90,7| 90,6 | 90,2| 91,0 91,2| 91,8| 91,7 6,5
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 86,5 884 862 | 843| 894 | 91,8| 93,1 | 91,5| 908 43
Sao Domingos 83,1 804 | 826| 81,0 80,8, 834| 86,4| 865| 892 889 | 896| 90,0, 89,1| 91,7 891 6,0
Santa Catarina 84,8 | 833| 834| 79,1| 81,2 808| 84,7| 864 | 86,6 857 | 851| 851 | 87,7| 89,0 88,6 3,8
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 84,1 86,4 | 86,8 87,5| 84,6| 87,0 884 | 919 90,7 6,6
Santa Cruz 853 | 84,5 86,1 | 781| 81,0 828| 854| 86,0| 891| 875| 889 | 888| 869| 88,7| 911 5,8
Sao Lourengo dos Orgéos - - - - - - 86,4 86,8 87,6 85,5 87,0 84,1 86,1 87,2 89,0 2,6
Sédo Miguel 84,8| 86,1 | 855| 823| 84,2 84,6| 83,6| 843| 836| 855| 854 | 868| 88,7| 87,6| 881 3,3
Tarrafal 86,8 86,9| 882, 84,5 873| 870, 882| 86,1 891 | 91,8| 93,0 91,1 | 919| 92,6| 93,0 6,2
Maio 80,1 | 77,7| 792 762| 79,6| 822 84,2| 89,7 882| 856| 849| 853| 86,7 90,8| 88,1 8,0
Boa Vista 86,1 | 86,1 | 855| 86,7 81,5| 87,7 874| 87,5 852| 852| 859 885| 879| 868| 919 5,8
Sal 84,6| 835| 872 795, 77,8 823| 86,6| 887 873| 874| 90,7, 92,0 89,7 89,5| 87,1 2,5
Ribeira Brava 850| 850| 87,1| 850, 844 854| 850| 84,1 6 884 876| 844| 838| 866| 893| 91,2 6,2
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 88,6| 92,0 899, 893 837| 851| 857| 898| 914 2,8
Sao Vicente 872 864| 859| 843| 862| 875 874| 878| 875| 873| 874| 832| 834| 904| 89,7 2,5
Ribeira Grande 86,0 857| 830| 786| 828| 859 838| 890| 90,4| 889 | 887| 90,0| 91,4| 92,6 91,6 5,6
Porto Novo 84,8 835| 829| 795| 829| 860 882 879| 897| 874 867| 865| 89,6| 892| 884 3,6
Paul 780 77,7 81,1| 752| 826| 852 | 847 | 858 | 884 | 888 | 882 | 880, 877 90,0 90,8| 12,8

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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Em rela¢do as meninas, a taxa de aprovagdo mais elevada, até entdo conseguida, foi de 96,6% em
Tarrafal de Sao Nicolau no ano letivo 2007/2008. O aumento mais significativo desse indicador, no peri-
odo em analise, é de 12,5 pontos percentuais em Sao Filipe, seguido de Mosteiros e Paul, ambos com 12
pontos percentuais. O concelho da Boa Vista teve aumento menos acentuado, na ordem de 2,1 pontos
percentuais, apesar de se situar entre aqueles com maior percentagem de aprovacao em 2014/2015, de
acordo com a tabela a seguir.

Tabela 188 - Evolugio da % de aprovacao (feminino) no EB, segundo concelho

Anos letivos
% de Aprovacio g g/8 g &g & 5 88 g =z g 2 2|2 ¥
por concelho § g § § g g g g g g § E E E E a)
8 & S S 5 S S 8 N N N S 5 5 8

Cabo Verde 87,0 | 86,5| 87,5 84,8| 864 | 87,6 | 893 90,0 904 | 90,6  90,5| 91,3 91,9 | 92,9 | 92,9 5,9
Brava 88,3 | 856| 858 875| 896 | 91,7 | 91,6| 859 | 90,0 | 892 | 89,6 90,3 | 92,6 | 922 | 92,5 42
Sao Filipe 77,0 | 788 | 804 | 76,5| 81,5| 837| 838| 853 | 853 | 87,6| 867 | 87,0| 90,2 | 91,2 | 89,5| 125
Santa Catarina Fogo - - - - - - 83,8 76,0 73,5 76,7 86,0 84,9 82,4 | 81,8 93,5 9,7
Mosteiros 810 79,1, 80,6| 768 | 823 | 843| 86,7| 882 | 867 | 885| 91,2| 91,3| 92,8 942| 93,0| 12,0
Praia 87,6 | 87,7 90,5| 88,6| 887 | 890| 90,8 92,5| 92,8 | 92,8 | 92,3| 932 | 933 | 93,8| 94,0 6,4
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 91,6 91,7 89,0 87,7 91,4 93,0 96,2 94,1 95,5 3,9
Sdo Domingos 87,5| 84,5 852| 855| 856| 879| 883| 90,2| 930| 928 93,0| 922| 929 | 958| 933 58
Santa Catarina 87,1 | 855 86,6| 822| 840 841| 875| 88,0 | 888 | 881 | 880| 87,5| 898 | 90,9 | 91,2 4,1
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 87,5 892 892| 898| 862 | 90,5| 92,2| 93,7 955 8,0
Santa Cruz 87,7 86,6| 889 | 823| 840| 863| 882| 890| 91,7 90,5| 91,4| 91,5 90,1| 92,5| 943 6,6
Sao Lourengo dos Orgios | - - - - - - 883 90,2| 894 | 90,7 91,7| 893| 894 | 91,2 92,7 4,4
Sédo Miguel 87,6 886/| 871| 853| 868| 877| 874| 869| 856 887| 864| 896 | 9255| 91,0 91,0 34
Tarrafal 882 | 869| 89,1| 84,6| 892| 890| 90,9, 879 909| 93,0 93,6| 929| 92,6 94,1| 952 7,0
Maio 83,1| 82,7| 782| 824| 832| 862| 860 932 922| 886| 872 898| 896| 91,9 89,1 6,0
Boa Vista 91,9| 91,9| 91,0 91,6 850| 92,1 | 933 92,0, 90,5 897| 90,0 93,3| 92,0 90,8| 94,0 2,1
Sal 87,0 881| 90,3| 829| 828| 856| 895, 92,0 90,8| 90,6 93,1| 940| 92,1 929| 90,0 3,0
Ribeira Brava 88,8| 883| 90,8| 894| 885| 893| 896 889 922| 90,6| 872| 90,0| 899| 946| 93,6 4,8
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 879 96,6| 91,8| 92,8| 843| 881| 90,9 92,3| 924 4,6
Sao Vicente 89,6 892 89,1| 88,7 895| 899 90,7| 90,8| 904| 90,2 90,7| 91,3| 91,8| 932, 92,7 31
Ribeira Grande 89,7 91,3| 863| 82,0 851| 891 924| 930 929| 91,8 91,5| 93,0| 932| 958| 94,1 4,4
Porto Novo 88,2 844 84,6 849| 858| 886, 921| 90,6 930 92,1 91,3| 90,8| 91,8 92,1 92,2 4,0
Paul 819 80,6| 81,6/ 789| 872 888 | 87,7| 886 | 90,2 | 928| 896 | 91,5| 90,3 91,6| 939 | 12,0

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

No que diz respeito aos meninos, a aprovagao mais elevada, até entdo conseguida, foi de 92,4% em
Tarrafal, no ano letivo 2010/2011.

Nota-se maior aumento desse indicador no decurso do periodo em anélise no Paul, na ordem de 13,5
pontos percentuais, seguido de Mosteiros (13,4), Santa Catarina do Fogo (11,5) e Sao Filipe (11,4).
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Tabela 189 - Evolugio da % de aprovagio (masculino) no EB, segundo concelho

Anos letivos

%de Aprovagiopor | 5 3 3 Z | 8 8 5 8 8 2 Z 2|2 | &2 ¢
concelho Sz g £/ z z & 5 z & g z 3§ z °
5 5 5 S5 & 5 5 S S & 5 5 S & &

Cabo Verde 81,8 | 81,4 | 82,6 | 78,4 | 80,9 | 819 |83,8 851 856 | 853 |856 861 867 879 876 | 58
Brava 81,4 | 759 | 82,1 | 824 | 81,4 | 845 | 855 | 82,7 | 82,9 | 87,7 |846 857 | 873 886 | 877 | 63
So Filipe 735 | 722 | 757 | 73,4 | 78,1 | 80,0 | 82,2 | 80,2 | 822 | 81,6 | 81,9 | 81,6 | 83,8 | 850 | 84,9 | 11,4
Santa Catarina Fogo - - - - - - 74,3 | 77,2 | 70,8 | 76,3 | 79,7 | 81,3 | 785 | 80,3 | 85,7 | 11,5
Mosteiros 77,5 | 78,7 | 80,3 | 747 | 79,8 | 78,7 | 83,3 | 833 | 84,3 |851 |864 | 895 | 884 | 90,8 909 | 134
Praia 82,8 | 83,6 | 854 | 83,1 | 845 | 842 |80 | 89,1 |887 |885 |883 | 89,0 892 | 90,0 895 | 67
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 81,9 | 855 | 835 | 81,3 |87,6 |90,8 | 90,3 | 89,1 | 86,2 4,3
Sio Domingos 79,1 | 76,8 | 80,3 | 77,0 | 76,4 | 79,3 | 84,6 | 83,0 | 857 |852 | 863 | 879 | 856 | 88,1 | 854 | 6,3
Santa Catarina 82,6 | 81,3 | 80,5 | 76,1 | 78,5 | 77,5 | 81,9 | 84,9 | 84,5 | 83,4 | 824 829 |858 | 874 | 862 | 3,6
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 81,0 | 83,9 | 84,5 | 854 | 830 |839 |851 90,5 869 | 59
Santa Cruz 83,1 | 82,6 | 835 743 | 782 | 795 829 |833 |87 |850 |87 |84 |841 | 853 |883 | 52
Soér(;;;);renqo dos - - - - - - 847 838 861 81,2 829 |794 | 831 |837 858 | 1,1
Sio Miguel 82,1 | 83,7 | 838 793 | 81,5 |81,4 799 |81,8 81,6 | 823 |844 |843 |851 842 |855 | 34
Tarrafal 854 | 869 | 87,4 | 844 |853 |850 | 856 | 843 | 874 | 90,7 | 92,4 |895 |91,2 9,1 | 90,8 | 54
Maio 77,2 | 72,7 | 80,1 | 70,4 | 76,1 | 785 | 82,6 | 863 | 843 |82,6 |827 |81 |840 | 898 | 874 | 10,2
Boa Vista 80,7 | 80,9 | 80,3 | 81,9 | 781 |837 | 81,8 |832 |80,1 | 81,1 |81,9 |841 |842 830 |89 | 92
Sal 82,2 | 79,1 | 84,2 | 76,1 | 73,1 |79,1 | 84,0 |855 |84,1 |84,5 |885 | 90,2 | 87,5 | 865 | 84,6 | 2,4
Ribeira Brava 81,5 | 81,9 | 837 81,1 | 80,6 |820 809 |80,0 | 851 |851 |82,0 |784 |839 849 892 | 7.7
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 89,2 | 88,1 |883 |863 |831 |822 |805 |874 | 904 1,1
Sio Vicente 85,0 | 83,7 | 829 | 803 |832 |852 | 844 |851 850 |847 |844 | 854 |853 878 |869 @ 19
Ribeira Grande 82,4 | 803 | 79,8 | 753 | 806 | 830 | 855 |853 882 |863 862 | 873 |898 898 |894 @ 70
Porto Novo 81,5 | 82,6 | 81,3 | 743 | 80,3 | 83,5 | 845 | 854 |867 | 82,9 |822 |84 875 |866 | 848 | 3,3
Paul 74,5 | 753 | 80,6 | 72,0 | 78,7 | 822 | 82,3 | 83,4 | 868 | 854 |869 | 848 | 853 | 885 | 88,0 | 13,5

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Em contraste ao cendrio atras focado, a percentagem de reprovagao no Ensino Basico teve uma evo-
lugao decrescente em todos concelhos. De entre os concelhos em que esse indicador registou maior
declinio, destacam-se Sao Filipe e Mosteiros com 9,4 e 8,2 pontos percentuais, respetivamente. Dos que
apresentam menor decréscimo, destacam-se Tarrafal de Sao Nicolau (0,3), Brava e Sdo Lourengo dos
Orgios ambos com 1,5 pontos percentuais.
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 190 - Evolugio da % de reprovagao no EB, segundo concelho

Anos letivos
% de Reprovacio s g/ 38 3 &8/ 8 5 g 8|2 =z 2|2 T 2 #Zg
por concelho § g § g g g g g g g = = S @ 5 =1
S & 5 8 8 S 5 S 8 8 S S S 8 8
Cabo Verde 134 | 13,0 | 11,8 | 15,9 | 13,9 | 12,5 | 11,4 | 10,6 | 10,1 | 10,5 | 10,3 9,8 9,3 8,6 8,8 | -4,6
Brava 10,8 | 11,7 8,7 | 11,7 | 11,8 7,4 7,9 | 10,1 9,2 8,7 | 11,3 | 10,3 8,1 8,1 93 | -1,5
Séo Filipe 204 | 20,2 | 17,2 | 21,8 | 16,8 | 144 | 134 | 14,1 | 139 | 13,1 | 13,3 | 13,0 | 10,2 | 10,6 | 11,0 | -9,4
Santa Catarina Fogo - - - - - - 16,8 | 20,1 | 23,0 | 20,7 | 159 | 13,9 | 17,1 | 17,0 96 | -7,2
Mosteiros 156 | 153 | 13,6 | 19,0 | 152 | 14,6 | 12,7 | 11,1 | 11,5 | 10,5 8,8 6,8 7,0 6,1 74 | -8,2
Praia 12,1 | 11,1 94 | 12,1 | 11,3 | 10,8 9,2 7,6 7,8 7,7 8,5 7,6 7,4 7,0 7,3 | -4,8
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 10,9 | 10,5 | 12,4 | 12,1 9,3 7,0 6,1 7,3 84 | -2,5
Sao Domingos 16,3 | 154 | 14,8 | 182 | 17,4 | 14,7 | 13,3 | 12,3 | 10,0 | 10,2 9,9 9,8 | 10,2 8,0 | 10,3 | -6,0
Santa Catarina 13,5 | 13,7 | 11,9 | 17,8 | 158 | 16,3 | 139 | 12,7 | 12,1 | 13,1 | 12,3 | 12,7 | 10,6 9,5 98 | -3,7
Séo Salvador do Mundo - - - - - - 14,8 | 13,1 | 10,3 | 11,3 | 13,4 | 11,9 9,9 7,3 8,6 | -6,2
Santa Cruz 12,9 | 12,0 | 11,7 | 18,6 | 15,6 | 13,5 | 12,5 | 11,2 8,7 | 10,7 8,8 94 | 11,2 | 10,2 8,0 | -4,9
ffr‘;;gsuren‘?o dos - - - - - - 1120 11,3 | 97 [ 133 | 122 | 145 | 106 | 11,8 | 105 | -1,5
Séo Miguel 12,7 1 10,5 | 12,2 | 154 | 14,0 | 12,6 | 13,9 | 11,9 | 12,9 | 12,1 | 12,2 | 10,7 98 | 10,8 | 10,9 | -1,8
Tarrafal 12,3 | 12,3 | 10,3 | 14,2 | 11,6 | 10,4 9,5 | 11,2 8,8 6,3 5,8 7,6 7,0 6,5 57 | -6,6
Maio 17,3 | 18,2 | 17,7 | 20,4 | 18,0 | 14,8 | 124 9,5 99 | 13,3 | 13,2 | 14,2 | 12,6 91 | 114 | -59
Boa Vista 13,3 | 12,5 | 10,3 | 13,0 | 154 | 11,3 | 11,4 95 | 10,3 | 14,3 | 13,0 | 10,5 | 10,7 | 12,0 7,6 | -57
Sal 13,7 | 124 | 10,3 | 16,6 | 18,7 | 13,6 | 11,3 9,8 | 10,7 | 10,6 7,6 6,5 8,7 91 | 11,5 | -2,2
Ribeira Brava 12,4 9,9 | 10,2 | 12,5 | 14,1 | 12,2 | 13,2 | 11,7 92 | 10,9 | 14,5 | 153 | 12,3 9,9 8,0 | -44
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 8,1 6,2 6,8 | 10,0 | 14,7 | 11,8 | 12,8 8,7 7,8 | -0,3
Sao Vicente 11,2 | 12,2 | 11,1 | 134 | 11,8 | 10,5 | 10,7 | 10,3 | 10,7 | 11,1 | 10,9 | 10,0 | 10,0 8,4 9,1 | -2,1
Ribeira Grande 12,2 | 12,5 | 14,3 | 18,6 | 14,9 | 12,3 | 11,1 | 10,1 7,7 9,8 | 10,2 8,9 7,8 7,3 8,1 | -4,1
Porto Novo 14,1 | 15,1 | 14,2 | 18,5 | 152 | 11,1 8,8 | 10,2 8,6 | 114 | 12,0 | 123 94 | 104 | 10,9 | -3,2
Paul 16,0 | 14,6 | 14,7 | 21,2 | 13,5 | 13,3 | 12,0 | 10,4 9,0 9,2 | 10,3 | 10,9 | 10,5 9,1 82 | -7,8

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

O concelho de Ribeira Grande, apesar de apresentar uma percentagem de reprovagdo no seio das
meninas, aquém do desejado, destaca-se, apresentando uma evolugdo mais linear e mantém-se entre
0s que tiveram menores percentagens de reprova¢ao nos ultimos anos. Sao Filipe e Mosteiros com uma
diminui¢ao da percentagem de reprovagdo na ordem de 9,6 e 7,9 pontos percentuais, respetivamente,
sao os concelhos que tiveram melhor performance na luta contra esse fendmeno, no periodo em anélise.

Em relagdo ao ano 2014/2015, observa-se que dez concelhos apresentam esse indicador acima da

média nacional, sendo Maio (10,6%) e Sal (9,2%) com valores mais expressivos.
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 191 - Evolugio da % de reprovagao (feminino) no EB, segundo concelho

Anos letivos
% de Reprovagdo por S g 3 3 3 3 S 3 3 2 = a 9 X = o
concelho S - %z %z £ 5 2 8 2/ z 8 =z 78
5 5 5 5 5 S 5 S 5 5 S & S 5 &

Cabo Verde 11,3 | 11,1 | 10,1 | 13,3 | 11,6 | 10,1 8,9 8,3 7,8 8,0 8,0 7,5 6,9 6,2 6,3 | -5,0
Brava 10,9 8,8 7,6 | 10,9 8,9 4,4 5,7 7,8 54 6,4 8,7 7,7 4,5 5,8 6,5| -44
Sao Filipe 185 | 16,9 | 152 | 20,8 | 159 | 12,7 | 12,7 | 11,6 | 12,5| 10,3 | 10,8 | 10,7 7,2 7,5 89| -96
Santa Catarina Fogo - - - - - - 13,6 | 19,3 | 21,4 | 20,2 | 12,9 | 11,6 | 14,8 | 159 63| -74
Mosteiros 14,1 | 153 | 12,0 | 184 | 14,1 | 13,1 | 10,4 8,5 9,8 9,2 6,8 6,2 5,0 5,0 6,2 | -7,9
Praia 10,8 9,4 7,7 | 10,0 9,6 8,9 7,0 5,9 6,0 5,5 6,7 5,9 5,7 53 53| -55
Ribeira Grande Santiago - - - - - - 7,2 7,0 9,4 8,5 7,6 6,4 2,9 5,2 3,6 | -3,7
Sao Domingos 12,5 12,7 | 12,7 | 14,2 | 14,0 | 10,5 | 11,5 9,0 6,8 6,7 6,7 7,6 6,6 4,0 58| -6,7
Santa Catarina 11,8 | 12,6 | 10,4 | 15,1 | 13,8 | 13,7 | 11,1 | 11,2 | 10,1 | 10,6 9,8 | 10,5 8,4 7,9 7,5 -4,3
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 11,7 | 10,2 7,6 9,4 | 10,0 8,7 6,2 57 38| -79
Santa Cruz 10,5 | 10,1 9,6 | 155 | 12,5| 10,2 | 10,3 8,7 6,3 8,0 6,6 6,9 8,5 6,4 50| -55
Sao Lourengo dos Orgéos - - - - - - 9,9 8,4 8,1 8,1 7,6 9,8 6,8 8,4 7,1 -2,8
Sao Miguel 11,6 7,6 | 11,0 | 13,1 | 11,5 98| 10,2 | 10,2 | 10,7 9,5 | 11,2 8,4 6,6 7,8 83| -33
Tarrafal 10,1 | 11,6 9,8 | 12,7 9,1 9,3 7,3 9,9 7,2 5,6 53 5,9 6,3 5,0 39| -6,2
Maio 16,0 | 154 | 21,8 | 17,8 | 14,0 | 11,0 | 10,9 6,2 6,7 | 11,4 | 11,3 | 10,2 9,9 8,1 | 10,6 | -5/4
Boa Vista 7,8 7,8 6,0 94 | 11,8 6,3 6,1 5,9 43| 10,1 9,8 6,0 7,1 7,9 57| -2,1
Sal 12,2 | 11,1 8,6 142 | 164 | 11,1 9,6 7,2 7,5 8,0 5,6 4,7 6,8 6,3 921 -3,0
Ribeira Brava 9,7 7,8 6,9 8,7 | 10,3 8,9 9,5 8,0 6,1 79| 11,4 9,8 9,3 4,8 6,0 | -3,7
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 9,0 2,5 5,6 7,2 | 142 | 10,1 8,1 7,4 7,0 | -2,0
Sao Vicente 8,6 | 10,5 9,3 | 10,8 9,1 8,3 7,9 7,6 8,1 8,6 8,1 7,6 7,2 5,8 6,6 | -2,0
Ribeira Grande 9,2 98 | 11,7 | 152 | 12,7 9,0 7,2 6,8 5,6 7,5 7,7 6,3 6,3 4,2 58| -34
Porto Novo 11,5 13,8 | 12,0 | 13,3 | 11,9 8,9 5,7 7,8 6,0 7,1 8,4 8,4 7,2 7,6 7,5 | -4,0
Paul 12,1 | 12,2 139 | 18,1 | 10,0 | 10,3 | 10,5 8,6 7,2 6,3 9,0 8,0 7,6 7,6 53| -68

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Quanto aos meninos, a reprovacao apresenta valores elevados no periodo em analise, tendo o con-
celho de Santa Catarina do Fogo atingido uma média de 24,5% em 2008/2009. Observa-se, igualmente,
que o melhor registo desse indicador verificado ¢ de 6,3% no concelho do Tarrafal em 2010/2011.

Em termos evolutivos pode-se constatar aumento no concelho da Brava, na ordem de 0,9 ponto per-
centual, passando de 10,8% para 11,7%, no periodo em analise.
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Tabela 192 - Evolugio de reprovacao (masculino) no EB, segundo concelho

Anos letivos
% de Reprovagio S a s =y e S 5 ® 2 = - o o = 0 o
por concelho S S s 5z % & S5 z & &8 = §5 z/ § °
5 5 S S & 5 5 S & 5 S 5 S S &

Cabo Verde 15,4/ 14,8%| 13,5/ 18,2| 16,1 14,8 13,7 12,7 12,1| 12,8 12,4 11,9/ 11,4 10,8 11,0/ -4,4
Brava 10,8| 14,5 9,8 124| 14,6/ 10,3 10,1| 12,4/ 12,9 10,8 13,5 12,4| 11,0 10,1} 11,7 0,9
Sao Filipe 22,20 23,2 19,1, 22,7 17,7 16,0 14,1} 16,3| 15,0/ 15,5 15,4 15,0 12,9 13,2 12,8 -94
Santa Catarina Fogo - - - - - - 20,2) 20,8 24,5/ 21,1| 18,4, 159 19,1| 17,9 12,8 -74
Mosteiros 17,2 15,3] 15,1| 19,6| 16,2| 16,0/ 15,0 13,7 13,1] 11,7 10,5 7,4 8,8 7,2 8,6/ -8,6
Praia 13,5 12,7 11,1| 14,0 12,8} 12,6/ 11,3 9,2 9,4 9,9/ 10,2 9,3 9,0 8,5 92| -43
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 14,2| 13,7 15,0/ 15,2| 11,0 7,6 9,0 9,3 13,1 ~-1,2
Sao Domingos 19,6/ 17,8| 16,7| 21,8 20,4\ 18,5 14,9 155 12,9| 13,6| 12,9/ 11,9 13,6| 114 14,2 -5,4
Santa Catarina 15,0/ 14,8, 13,2/ 204 17,7 189| 16,6| 14,2| 139 154 14,6/ 14,7| 12,6/ 10,8 11,9 -3,1
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 17,6/ 15,8/ 12,8 13,1 16,6/ 14,6/ 13,2 87 12,5 -5.1
Santa Cruz 15,2| 13,8 13,6/ 214, 18,4 16,6/ 14,4 134, 108 13,1, 108 11,5 13,7 13,7 10,6| -4,6
Sao Lourengo dos Orgéos - - - - - - 13,9 13,8] 11,1 17,6/ 16,1 18,8 14,1 14,7\ 13,5 -0,4
Sao Miguel 13,8| 13,4 13,5| 17,6/ 16,6| 154| 17,6/ 13,6) 15,1 14,7 13,0/ 129 12,7 13,7 13,4| -04
Tarrafal 14,7| 13,1 10,9| 15,7, 14,1} 11,5/ 11,7 12,5/ 10,3 7,0 6,3 9,2 7,7 8,0 7,4 -7,3
Maio 18,5 21,0 13,9 229 21,9 183 13,8/ 12,7| 13,1 152 151| 17,9 151, 10,0 12,0/ -6,5
Boa Vista 184| 16,7| 14,4| 164, 19,0/ 16,0 16,5 12,9 16,2| 181| 16,2 14,7/ 139 16,1 94| -9,0
Sal 153 13,6/ 12,0/ 19,1| 209| 16,0, 12,9 12,3 13,8 13,0/ 9,5 8,0/ 10,5 11,5 13,6| -1,7
Ribeira Brava 14,8| 11,7 13,2| 15,8, 17,5 15,1 16,5 14,7 11,9| 13,5 17,2 20,0 14,8| 14,2 9,6/ -52
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 7,4 9,4 7,9 12,4 15,2| 13,4, 17,5| 10,1 8,5 1,1
Sao Vicente 13,8] 13,9 12,9| 15,7, 14,2| 12,5/ 13,2 12,8 13,0 13,3| 13,5 12,2} 12,6/ 10,9 11,5/ -23
Ribeira Grande 15,1 15,1 16,9| 21,9, 16,9 152 14,6/ 13,0 9,6/ 11,8/ 12,3] 11,2 9,2 9,8/ 10,1| -5,0
Porto Novo 16,6| 16,4| 16,2| 23,4, 18,1| 13,2, 11,7 124| 10,9| 154| 15,4 159 11,4, 13,0 142 -24
Paul 19,5/ 16,8| 154| 23,8 16,5 158, 13,2 11,9 10,6/ 11,6/ 11,5/ 13,6/ 13,2/ 10,5/ 10,9 -8,6

Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto

Fazendo mengdo ao abandono, a percentagem desse indicador no Ensino Bésico atingiu valor mais
elevado de 7,6% no concelho do Paul, em 2001/2002 e mais baixo de 0,1%, respetivamente em Ribeira
Grande, em 2006/2007 e no Maio em 2013/2014. Esse indicador apresenta algumas disparidades a nivel
dos concelhos. Sao Domingos e Maio foram os concelhos que obtiveram melhores resultados nos ulti-
mos quatro anos, com valores abaixo de 1,0%. Tarrafal (0,5) é o inico concelho onde se registou aumen-
to de abandono escolar no periodo em analise. Em contrapartida, no Paul verifica-se maior declinio do
abandono, passando de 6,0% em 2000/2001 para 0,9% em 2014/2015, traduzindo numa redugéao de 5,1
pontos percentuais.
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 193 - Evolug¢io da % de abandono no EB, segundo concelho

Anos letivos
% de Abandono S N o = ) Ny D © o) o — ~ o < " o
5 5 S S & 5 5 S 5 5 S 5 S S &

Cabo Verde 23 | 32| 32 26| 25| 28| 22 20| 20| 1,7 1,7 L,6 | 1,6 | 1,1 1,0 | -1,3
Brava 4,4 7,5 7,4 34 | 28 4,5 3,6 5,6 44 | 29 1,8 2,0 2,2 1,6 0,8 | -3,6
Sao Filipe 4,4 4,4 4,8 3,3 3,5 3,8 3,6 3,3 2,5 2,5 2,6 2,9 3,0 1,5 1,9 | -2,5
Santa Catarina Fogo - - - - - - 4,1 3,3 49 2,8 1,5 3,1 2,6 2,1 0,9 | -3,2
Mosteiros 5,2 5,8 6,0 53 3,8 4,0 2,3 3,1 3,0 2,8 2,6 2,8 2,5 1,4 0,7 | -4,5
Praia 2,7 3,3 2,7 2,2 2,2 2,6 2,5 1,6 1,6 1,6 1,3 1,3 1,4 1,2 1,0 | -1,7
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 2,6 1,1 1,5 3,6 1,3 1,2 0,8 1,2 0,8 | -1,8
Sdo Domingos 0,6 42 2,6 0,8 1,8 1,9 0,3 1,1 0,8 0,8 0,5 0,3 0,7 0,4 0,6 0,0
Santa Catarina 1,7 2,9 4,7 31 3,0 2,9 1,4 0,9 1,4 1,2 2,6 2,2 1,7 1,5 1,6 | -0,1
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 1,1 0,5 2,9 1,2 2,0 1,2 1,6 0,8 0,7 | -04
Santa Cruz 1,8 3,5 2,2 3,3 3,4 3,7 2,1 2,8 2,3 1,7 2,3 1,8 1,8 1,1 0,9 | -0,9
Séo Lourengo dos Orgéos - - - - - - 1,6 1,9 2,7 1,2 0,8 1,4 3,2 1,0 0,5 -1,1
Sao Miguel 2,5 3,4 2,3 2,3 1,8 2,8 2,5 3,8 3,5 2,4 2,5 2,5 1,6 1,6 1,0 | -1,5
Tarrafal 0,9 0,8 1,4 1,3 1,1 2,7 2,3 2,7 2,1 1,8 1,2 1,3 1,1 0,9 1,4 0,5
Maio 2,6 4,1 3,1 3,4 2,4 3,0 3,4 0,8 1,9 1,1 1,9 0,5 0,7 0,1 0,5 | -2,1
Boa Vista 0,6 1,4 4,2 0,3 3,1 1,0 1,2 3,0 4,4 0,5 1,1 1,0 1,4 1,1 0,5 | -0,1
Sal 1,7 4,1 2,5 3,9 3,4 4,1 2,0 1,5 1,9 2,0 1,7 1,5 1,6 1,5 1,3 | -0,4
Ribeira Brava 2,6 5,2 2,7 2,5 1,6 2,4 1,8 4,3 2,4 1,5 1,1 1,0 1,0 0,7 0,9 | -1,7
Tarrafal de Siao Nicolau - - - - - - 3,3 1,8 3,3 0,7 1,6 3,1 1,5 1,4 0,8 | -24
Sao Vicente 1,6 1,4 3,0 2,3 2,0 2,1 1,9 1,9 1,8 1,6 1,7 1,8 1,5 1,2 1,2 | -0,4
Ribeira Grande 1,8 1,8 2,7 2,8 2,3 1,9 0,1 1,0 1,9 1,3 1,2 1,1 0,7 0,2 0,3 | -1,5
Porto Novo 1,1 1,4 2,9 2,0 1,9 2,9 3,1 1,9 1,7 1,2 1,3 1,2 1,0 0,4 0,6 | -0,5
Paul 6,0 7,6 4,2 3,6 3,9 1,5 3,3 3,8 2,6 2,0 1,5 1,0 1,7 0,9 0,9 | -51

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

Em relagdo ao género, em 2000/2001, a percentagem do abandono nas meninas afetou de forma mais
acentuada o concelho do Paul (6,0%). Porém, regista-se uma tendéncia decrescente ao longo do peri-
odo em analise, na medida em que passou a ocupar a primeira posi¢do entre os concelhos com maior
diminui¢io deste indicador, na ordem de de 5,2 pontos percentuais. No entanto, nota-se aumento de
percentagem do abandono nos concelhos de Brava, Santa Catarina, Boa Vista e Sio Domingos, sendo
este ultimo com um valor mais acentuado de 0,9 ponto percentual.
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Tabela 194 - Evolugido da % de abandono (feminino) no EB, segundo concelho

Anos letivos
% de Abandono S a s =y e S 5 ® 2 = - o o = 0 o
por concelho S S s g f % g/ S5 g 8 8 = § &8 §|°
5 5 S S & 5 5 S 5 5 S 5 S S &

Cabo Verde 1,7 24| 24| 1,9 20| 23 1,8 1,8 1,8 1,5 1,4 1,3 L3 09| 08| -0,9
Brava 0,8 5,5 6,6 1,7 1,6 3,9 2,7 6,3 4,6 4,4 1,7 2,1 2,9 2,0 1,0 0,2
Sao Filipe 4,5 4,2 4,5 2,7 2,7 3,6 3,5 3,1 2,1 2,1 2,5 2,4 2,6 1,3 1,5 -3,0
Santa Catarina Fogo - - - - - - 2,6 4,6 5,1 3,1 1,1 3,4 2,7 2,3 02| -2,4
Mosteiros 4,9 5,6 7,4 4,8 3,6 2,6 2,9 3,3 3,4 2,4 2,0 2,5 2,2 0,8 0,8 | -4,1
Praia 1,6 2,9 1,8 1,4 1,7 2,0 2,3 1,6 1,2 1,7 1,0 1,0 0,9 0,9 0,7 | -0,9
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 1,2 1,3 1,5 3,8 1,1 0,7 0,9 0,7 0,9 -03
Sédo Domingos 0,0 2,8 2,1 0,4 0,4 1,5 0,1 0,8 0,2 0,5 0,3 0,3 0,5 0,2 0,9 0,9
Santa Catarina 1,1 1,9 3,0 2,7 2,2 2,2 1,3 0,8 1,2 1,3 2,2 2,0 1,8 1,2 1,3 0,2
Sao Salvador do Mundo | - - - - - - 0,8 0,6 3,2 0,8 3,8 0,8 1,6 0,7 0,8 | -0,1
Santa Cruz 1,8 3,3 1,5 2,2 3,5 3,5 1,4 2,3 2,0 1,5 2,1 1,6 1,4 1,1 0,7 -1,1
Sio Lourengo dos ()rgéos - - - - - - 1,9 1,4 2,5 1,3 0,7 0,9 3,8 0,4 0,2 | -1,7
Sao Miguel 0,8 3,8 2,0 1,6 1,7 2,4 2,4 3,0 3,7 1,8 2,3 2,0 0,9 1,2 0,8 0,0
Tarrafal 1,7 1,6 1,1 2,7 1,7 1,8 1,9 2,3 2,0 1,4 1,1 1,2 1,1 0,9 0,9 | -0,8
Maio 0,9 1,8 0,0 | -0,2 2,9 2,8 3,1 0,5 1,1 0,0 1,5 0,0 0,5 0,0 0,3 | -0,6
Boa Vista 0,3 0,3 30| -1,0 3,3 1,7 0,6 2,1 5,2 0,3 0,2 0,7 0,9 1,3 04| 0,1
Sal 0,8 0,8 1,2 3,0 0,8 3,3 0,9 0,8 1,7 1,5 1,3 1,3 1,1 0,8 0,8 0,0
Ribeira Brava 1,5 3,9 2,3 1,9 1,2 1,8 0,9 3,1 1,7 1,5 1,4 0,2 0,8 0,6 04| -1,1
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 3,2 1,0 2,6 0,0 1,5 1,8 1,0 0,3 0,5 -2,6
Sao Vicente 1,8 0,4 1,7 0,6 1,4 1,9 1,3 1,6 1,5 1,2 1,2 1,2 1,0 1,0 0,7 | -1,1
Ribeira Grande 1,1 -1,1 2,0 2,8 2,2 1,9 0,3 0,2 1,5 0,7 0,8 0,7 0,5 0,0 0,1 -1,0
Porto Novo 0,3 1,8 3,4 1,7 2,3 2,5 2,2 1,6 1,0 0,7 0,2 0,8 1,0 0,4 0,3 0,0
Paul 6,0 7,2 4,5 3,0 2,7 0,9 1,8 2,7 2,5 0,9 1,4 0,5 2,0 0,8 08| -52

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

A nivel concelhio, o cenario quanto a esse indicador também apresenta-se de forma diferenciada, no
que diz respeito ao género masculino. Assim, no concelho da Brava o abandono nos rapazes foi mais
acentuado, com uma percentagem de 7,8% em 2000/2001. A tendéncia decrescente registada ao longo
do periodo em apreco, fez-o ocupar a primeira posi¢ao entre os concelhos com maior decréscimo des-
se indicador, a volta de 7,1 pontos percentuais. Sio Domingos ocupa a melhor posi¢do em termos de
abandono no sexo masculino em 2014/2015. Contudo, nota-se um aumento no decurso do periodo em
analise nos concelhos de Tarrafal e Sdo Vicente com, respetivamente, 1,9 e 0,4 pontos percentuais, con-
forme a tabela que se segue.
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Tabela 195 - Evolu¢io da % de abandono (masculino) no EB, segundo concelho

Anos letivos
% de Abandono = x s = e 8 N ® 2 = - o o = n o
por concelho g/ z g8 g ¥ 2 2 5 & g g z 8§ 2 3 °
SIS S 8 8 R K S 8 8 R K 3 8 8

Cabo Verde 2,8 3,9 4,0 3,3 3,0 3,3 2,5 2,3 2,3 1,9 1,9 2,0 1,9 1,4 1,3 | -1,5
Brava 7,8 9,5 8,1 5,2 4,0 5,2 4,4 5,0 4,2 1,5 1,9 1,9 1,7 1,3 0,7 -7,1
Sao Filipe 4,3 4,6 5,2 39 4,2 4,0 3,7 3,5 2,8 2,9 2,7 3,4 3,3 1,8 2,2 | -2,1
Santa Catarina Fogo - - - - - - 5,6 L9 47| 26 1,9 2,8 2,4 1,8 1,5 -4,1
Mosteiros 53| 60| 46| 57| 39| 53 L7 29| 26| 32| 31 3,1 28| 20| 06| -47
Praia 3,7 3,6 3,5 2,9 2,7 3,2 2,7 1,7 1,9 1,6 1,5 1,7 1,8 1,5 1,3 -24
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - 3,8 0,8 1,4 3,5 1,4 1,6 0,7 1,6 0,7 | -3,1
Sao Domingos 1,3 5,4 3,0 1,2 3,1 2,3 0,5 1,5 1,4 1,1 0,8 0,3 0,8 0,5 04| -09
Santa Catarina 2,4 3,9 6,3 3,5 3,8 3,6 1,5 0,9 1,5 1,2 3,0 2,3 1,6 1,8 1,9 -0,5
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 1,4 0,3 2,6 1,6 0,4 1,5 1,7 0,9 0,6 | -0,8
Santa Cruz 1,7 3,6 2,9 4,3 3,3 4,0 2,7 33 2,5 2,0 2,5 2,0 2,2 1,1 L1 | -0,6
Sao Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 1,4 2,4 2,8 1,2 1,0 1,8 2,8 1,6 0,7 | -0,7
Sao Miguel 4,1 2,9 2,7 3,1 1,9 3,2 2,6 4,6 3,3 3,0 2,6 2,8 2,2 2,1 1,2 -29
Tarrafal -0,1 0,0 1,8 | -0,1 0,5 3,5 2,7 3,1 2,3 2,2 1,3 1,3 1,1 0,9 1,8 1,9
Maio 4,3 6,3 6,0 6,7 2,0 3,2 3,6 1,1 2,6 2,2 2,2 1,0 0,9 0,2 0,6 | -3,7
Boa Vista 0,9 2,4 53 1,6 2,9 0,3 1,8 3,8 3,7 0,7 1,9 1,3 1,9 0,9 0,7 | -0,2
Sal 2,5 7,3 3,8 4,8 6,0 4,9 3,1 2,2 2,1 2,5 2,0 1,7 2,0 2,0 1,8 -0,7
Ribeira Brava 3,7 6,3 3,0 3,1 1,9 2,9 2,6 5,3 3,0 1,5 0,8 1,7 1,3 0,8 1,2 -2,5
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 33 2,6 3,8 1,4 1,7 | 44 2,0 2,6 L1| -22
Sdo Vicente 1,2 2,5 4,2 3,9 2,6 2,3 2,4 2,2 2,1 1,9 2,1 2,3 2,1 1,3 1,6 0,4
Ribeira Grande 25| 46| 33| 28| 25 1,8 | -0,1 1,6 | 22 1,9 1,5 1,5 1,0 04| 05| -20
Porto Novo 1,9 1,0 2,5 2,2 1,6 3,4 3,9 2,2 2,4 1,7 2,4 1,6 1,1 0,5 1,0 | -0,9
Paul 6,0 7,9 4,0 4,2 4,8 2,1 4,5 4,7 2,6 3,0 1,6 1,6 1,5 1,0 1,0 | -5,0

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Relac¢ao entre professores com formacgao e aprova¢ao no ano letivo 2014/2015

De uma forma geral, presume-se que a eficicia registada na aprovagao nos tltimos anos do periodo
em andlise se correlaciona, para além de outros fatores, com a formacao de professores.

O coeficiente de correla¢do (R) é uma medida que nos permite relacionar duas ou mais variaveis,

mostrando a existéncia ou ndo de correlacio entre elas. Esta medida varia entre 1 e -1. Esse valor indica
uma correlagdo linear perfeita, positiva ou negativa. O valor 0 (zero) indica que nado existe nenhuma
correlagao entre as variaveis. O coeficiente de determinacédo (R?), atrds mencionado, mostra o percentual
da variancia de uma das variaveis que pode ser explicada a partir do valor da outra.

De acordo com o grafico que se segue, verifica-se uma fraca correlagdo em relagao a percentagem
de professores formados e a aprovacdo de alunos no Ensino Basico. O coeficiente de determinacéo de
0,0475 significa que cerca de 5% da aprovagao pode ser explicado pela formagdo dos professores. Os
restantes (95%) sdo explicados por outros fatores. E importante lembrar que o conceito de correlagio se
refere a uma associagdo numeérica entre duas variaveis, ndo implicando necessariamente numa rela¢ao
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de causa-efeito. Portanto, mesmo que as duas variaveis apresentem-se matematicamente relacionadas,
ndo significa que deva existir uma relagdo logica entre elas.

Outros fatores explicam ou influenciam o resultado dos alunos, nomeadamente: a qualidade das in-
fraestruturas; salas de aula com materiais pedagogicos adequados; luminosidade das salas; ventilagao e,
em particular, a qualidade do professor que nao se prende apenas com a sua qualifica¢do. Ainda poderao
explicar esses resultados: o tempo na docéncia; a lideranga; motivagao e persisténcia; trabalhos de casa;
participacao da comunidade educativa; selec¢ao do gestor/diretor; ambiente socioeducativo; subvengao
as familias mais vulneraveis, entre outros.

Grifico 45 - Relagao entre professores com formacio e aprova¢io no Ensino Basico, em 2014/2015

1 -
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g 092 R*= 0,047 o % ° o
g ° ° ° o
% 0,9 - /%
°
< o088 | ° ° O
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

5.1.2 - Ensino Secundario

A aprovagao no Ensino Secundario nao revelou grandes melhorias no periodo em analise, na medida
em que se registou um aumento de apenas 2,8 pontos percentuais. Em rela¢ao aos diferentes anos de
estudos, registam-se, por um lado, a diminui¢do da percentagem de aprovagao no 7° e 9° anos de esco-
laridade, respetivamente em 13,7 e 3,3 pontos percentuais. Por outro lado, o aumento significativo desse
indicador no 10° e 12° anos de escolaridade em 17,7 e 19,0 pontos percentuais, respetivamente.

Tabela 196 - Evolucao da % de aprovagao no ESP, segundo ano de estudos

% de Anos letivos

aprovagio |z | & |z 8 2 5 22 2 = o 2 T =24

poramcde | 5 | = S F F 2z 2 5 2z 3 & z 3 g z °

estudo S = = = = = = = = = S S S S S

Total 66,7 | 62,1 | 67,6 | 62,8 | 62,8 | 65,2 | 67,8| 67,0 67,4 | 67,3 | 67,5| 67,6 | 67,9 | 70,2 | 69,5 2,8
7° Ano 77,7 | 69,2 | 742 | 62,6 | 61,0| 62,7 | 64,6 | 63,7| 64,7 | 62,8| 61,3| 61,6 63,0 659 | 64,0 -13,7
8° Ano 63,5| 56,2| 655 | 63,7| 647| 645| 70,5| 68,7| 684 | 69,8| 689 | 68,1 69,0 | 69,8| 714 7,9
9° Ano 699 | 682| 676 | 593 | 598 | 616| 64,2 61,8 629 | 61,9 64,0| 64,2| 63,6 | 66,0 | 66,6 -3,3
10° Ano 57,6 | 57,9 | 62,8| 64,6 | 67,1 732 723 | 722| 729 | 76,6 | 749 | 749 | 754 | 76,1 75,2 17,7
11° Ano 757 71,8 | 782| 782| 76,2| 795| 81,8 80,9 803| 786 | 80,1 819 | 80,4| 830| 823 6,6
12° Ano 43,7 | 455| 51,6| 49,5| 49,5| 55,1 56,6 | 61,3| 60,0 589 | 63,2| 623| 61,6 | 66,7 | 62,7 19,0

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto
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Em relagdo ao género, a percentagem da aprovagao nas raparigas teve um aumento de 6,2 pontos per-
centuais. No que concerne aos anos de estudos, a exce¢ao do 7° ano que diminuiu 7,9 pontos percentuais,
todos contribuiram para esse aumento, com realce para 10° e 12° anos de escolaridade que representam,
respetivamente 19,1 e 18,7 pontos percentuais.

Tabela 197 - Evolug¢io da % de aprovacao (feminino) no ESP, segundo ano de estudos

% de Anos letivos
aprovagdo | 5 | g 3 | I8 g5 83 2|z & 2 2 ©|¥
poranode | S | = § | & ¥ © | ¢ 5 | s S| =8| a|3 -~
=3 =3 = (= (= (= (=4 (=4 =3 — — — — —
estudo 2 S S S =) S
N N N N N N N N N N N N N N
Total 67,9 | 63,5 | 66,1 | 64,1 | 653 | 67,4 | 70,0 | 69,6 | 70,3 | 70,5 | 70,4 | 71,3 | 71,6 | 74,1 | 74,1 6,2
7° Ano 80,7 | 71,8 | 70,8 | 64,1 | 658 | 67,3 | 69,2 | 69,3 | 70,2 | 69,2 | 67,6 | 68,7 | 69,7 | 73,0 | 72,8 | -7,9
8° Ano 64,7 | 58,0 | 64,5 | 64,9 | 66,9 | 66,1 | 73,1 | 71,0 | 714 | 72,2 | 71,9 | 72,0 | 72,9 | 73,0 | 75,6 | 10,8
9° Ano 68,1 | 67,3 | 66,5 | 60,2 | 60,2 | 62,7 | 64,6 | 62,5 | 64,0 | 63,0 | 64,3 | 66,3 | 655 | 67,8 | 69,3 1,2
10° Ano 57,5 | 57,8 | 62,4 | 658 | 68,7 | 72,7 | 72,1 | 72,6 | 72,9 | 76,8 | 76,0 | 76,1 | 754 | 77,7 | 76,6 | 19,1
11° Ano 76,4 | 74,0 | 75,7 | 80,6 | 78,0 | 81,2 | 83,8 | 83,1 | 83,7 | 81,6 | 81,4 | 850 | 839 | 86,4 | 857 9,3
12° Ano 48,1 | 48,7 | 52,5 | 51,1 | 52,4 | 57,6 | 58,1 | 63,6 | 62,3 | 63,1 | 653 | 63,9 | 651 | 70,4 | 66,9 | 18,7

Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto

No que diz respeito aos rapazes, regista-se um crescimento negativo na ordem de 0,8 ponto percen-
tual no periodo em analise, passando, respetivamente de 65,4 para 64,6%. A semelhanca das meninas,
0 10° e 0 12° anos registam aumentos significativos desse indicador na ordem de 15,9 e 18,1 pontos
percentuais e, no sentido inverso, encontram-se o 7° e 0 9° anos de escolaridade, cujos valores negativos
fixam-se em 18,3 e 8,4 pontos percentuais, respetivamente.

Tabela 198 - Evolugiao da % de aprovagio (masculino) no ESP, segundo ano de estudos

% de Anos letivos

aprovagdo | 5 g | 3 3| 8 8|5 8|8 2|z & & = glE

por ano de S = N = 3F s ) N % X S = S ) F A

estudo 2 S S S S S S = = S = = = = =

N N N N N N N N N N N N N N

Total 65,4 | 60,5 | 69,3 | 61,3 | 59,9 | 62,8 | 65,3 | 64,1 | 64,1 | 63,6 | 64,2 | 63,3 | 63,8 | 66,0 | 64,6 | -0,8
7° Ano 74,7 | 66,5 | 77,8 | 61,0 | 56,1 | 58,1 | 60,0 | 58,0 | 59,2 | 56,7 | 55,6 | 54,9 | 57,0 | 59,5 | 56,4 |-183
8° Ano 62,1 | 54,2 | 66,6 | 62,3 | 62,2 | 62,6 | 67,6 | 66,2 | 649 | 67,1 | 656 | 63,8 | 648 | 66,5 | 67,0 4,9
9° Ano 71,9 | 69,3 | 68,9 | 583 | 59,3 | 60,5 | 63,8 | 60,8 | 61,7 | 60,4 | 63,7 | 61,6 | 61,4 | 63,8 | 63,5 -8,4
10° Ano 57,7 | 58,0 | 63,2 | 63,3 | 652 | 73,7 | 72,6 | 71,8 | 72,9 | 76,3 | 73,5 | 73,4 | 754 | 743 | 73,6 | 159
11° Ano 750 | 69,4 | 80,8 | 756 | 74,2 | 77,5 | 79,5 | 78,3 | 76,2 | 749 | 78,5 | 78,0 | 76,1 | 78,8 | 78,1 3,1
12° Ano 39,4 | 42,5 | 50,5 | 47,8 | 46,4 | 52,4 | 54,9 | 584 | 57,1 | 53,7 | 60,6 | 60,3 | 57,0 | 61,8 | 57,5 | 18,1

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

A percentagem de reprovagdo teve uma diminui¢do de 4,9 pontos percentuais entre 2000/2001 e
2014/2015, sendo 10° e 12° anos de escolaridade com uma diminui¢ao mais expressiva, representando,
respetivamente, 19,0 e 12,5 pontos percentuais. No sentido contrdrio, encontram-se o 7° e 0 9° anos de

escolaridade, cuja percentagem de reprovagao teve um aumento de 8,5 e 1,1 pontos percentuais, respe-
tivamente.
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Tabela 199 - Evolugio da % de reprovagao no ESP, segundo ano de estudos

% de Anos letivos

reprovagdo | 3 g | 3 | 3 8 £ 5| 8 g 2|z & |2 T |8 ¥

poranode | S | 5§ | & ¥ v | ¢ |5 | % ¥, & =|a| s 3 °

estudo 5] S S S S S S S = S 3 = = = =

N N N N N N N N N N N N N N

Total 29,0 | 28,5 | 22,7 | 27,8 | 26,0 | 24,2 | 23,7 | 24,8 | 24,5 | 24,9 | 25,2 | 25,6 | 24,7 | 24,0 | 24,1 | 4,9
7° Ano 18,8 | 21,3 | 184 | 30,1 | 27,1 | 251 | 250 259 | 256 | 27,4 | 29,1 | 28,6 | 26,9 | 26,1 | 27,4 8,5
8° Ano 338 | 33,6 | 264 | 27,1 | 24,9 | 23,8 | 20,9 | 22,6 | 234 | 224 | 234 | 24,5 | 22,8 | 24,0 | 22,2 | -11,6
9° Ano 256 | 229 | 21,6 | 28,9 | 283 | 27,8 | 27,6 | 299 | 28,6 | 30,5 | 29,2 | 292 | 29,6 | 28,6 | 26,8 1,1
10° Ano 386 | 341 | 259 | 233 | 21,1 | 185 | 21,0 | 21,4 | 208 | 17,9 | 191 | 19,8 | 188 | 19,0 | 19,6 | -19,0
11° Ano 193 | 20,3 | 12,3 | 14,6 | 149 | 11,6 | 11,2 | 13,3 | 12,8 | 14,7 | 13,7 | 13,9 | 13,8 | 12,6 | 12,6 | -6,7
12° Ano 46,0 | 43,0 | 33,1 | 414 | 384 | 363 | 363 | 33,0 | 339 | 33,7 | 31,9 | 335 | 339 | 30,0 | 33,5 | -125

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

Tratando-se do género, a reprovacao nas raparigas teve uma ligeira diminui¢do de 7,2 pontos per-
centuais, passando de 27,8 para 20,7%, no periodo em analise. Regista-se aumento apenas no 7° ano de
escolaridade em 4,7 pontos percentuais e diminui¢cao nos restantes anos, com destaque para 8° e 10° anos
de escolaridade, cujas diferengas traduzem-se em 13,1 e 19,8 pontos percentuais, respetivamente.

Tabela 200 - Evolugio da % de reprovagio (feminino) no ESP, segundo ano de estudos

% de Anos letivos

reprovado | g | 9 g T 8 8 5 g |3 2 =z 2|z T & Z

poranode | S 3 | § & ¥ © | ¢ 5§ ® | || =3/ s | a|3 -~

estudo gl g g/ 8|/ g/ g /g, | 8|z 2 |3 =8

N N N [\l N N N N N N N [\l N N

Total 27,8 | 27,5 | 22,0 | 27,3 | 24,8 | 23,2 | 22,6 | 23,3 | 22,6 | 22,7 | 23,5 | 22,9 | 22,3 | 21,2 | 20,7 | -7,2
7° Ano 16,8 | 19,6 | 16,9 | 29,2 | 253 | 23,6 | 23,2 | 22,9 | 22,9 | 239 | 259 | 24,7 | 23,3 | 22,1 | 21,5 4,7
8° Ano 32,4 | 32,5 | 25,5 | 27,2 | 249 | 23,7 | 19,5 | 21,2 | 21,4 | 20,6 | 22,4 | 21,6 | 20,7 | 21,9 | 19,3 |-13,1
9° Ano 27,0 | 23,7 | 22,5 | 28,8 | 27,8 | 27,5 | 27,5 | 29,9 | 27,4 | 298 | 288 | 27,5 | 284 | 27,0 | 243 | -2,7
10° Ano 38,0 | 33,3 | 256 | 23,5 | 193 | 179 | 20,8 | 21,2 | 20,3 | 17,3 | 18,3 | 18,5 | 182 | 17,1 | 18,1 |-19,8
11° Ano 18,3 | 17,6 | 11,1 | 12,7 | 13,6 9,4 98 | 1,7 | 10,0 | 12,0 | 12,1 | 11,2 | 10,6 9,5 94 | -89
12° Ano 41,6 | 42,0 | 31,3 | 40,0 | 36,4 | 343 | 34,7 | 30,6 | 31,6 | 30,2 | 29,7 | 31,7 | 30,5 | 26,2 | 30,0 |-11,6

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

Comparando a predominancia dessa tendéncia entre géneros, constata-se maior percentagem de re-
provagdo nos rapazes do que nas raparigas, uma vez que os dados passaram de 30,2 para 27,9% no peri-
odo em analise, traduzindo numa redu¢ao de 2,3 pontos percentuais. Regista-se uma diminui¢ao mais
significativas no 10° e 12° anos, em 17,9 e 12,2 pontos percentuais, respetivamente.
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Tabela 201 - Evolugio da % de reprovagao (masculino) no ESP, segundo ano de estudos

% de Anos letivos

reprovagio | 3| g | 3 | 3z 8| g 5 g g 2|z |2 82 %

poramode S = S : g 2 5 2 &z & =z § T z °

estudo S S S S 5] 5] 5] 5] 5] 5] 5] 5] 5] 5] 5]

Total 30,2 29,6 23,6 28,4 27,3 25,3 25,0 26,5 26,8 27,4 27,1 28,5 27,4 27,1 27,9 -2,3
7° Ano 20,9 22,9 20,1 31,1 29,0 26,7 26,8 29,0 28,4 30,7 31,9 32,3 30,2 29,7 32,5 11,6
8° Ano 35,2 34,8 26,8 26,9 24,8 24,0 22,5 24,1 25,6 24,4 24,5 27,7 25,1 26,3 25,3 | -10,0
9° Ano 24,1 21,7 20,6 29,0 28,9 28,1 27,6 29,9 30,2 31,5 29,7 31,2 31,1 30,6 29,6 5,5
10° Ano 39,2 35,1 26,1 23,0 234 19,2 21,3 21,7 21,4 18,8 20,1 21,3 19,6 21,3 21,3 | -17,9
11° Ano 20,3 23,2 13,5 16,6 16,3 14,1 12,8 15,1 16,3 17,9 15,8 17,3 17,7 16,2 16,5 -3,7
12° Ano 50,0 44,0 34,6 42.8 40,6 38,6 38,1 36,0 36,6 38,2 34,5 35,7 38,2 35,1 37,8 | -12,2

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

Quanto ao abandono no Ensino Secundario, ao longo do periodo em analise, teve um ligeiro aumen-
to, isto é, passou de 4,3 para 6,4%. Este indicador foi mais expressivo no 7° e 12° anos de escolaridade,
sendo este ultimo nos primeiros anos em andlise e 0 7° ano em quase todo o periodo analisado.

E de realgar que no decorrer desse periodo, apenas se regista diminuigio do abandono no 12° ano de
escolaridade na ordem de 6,5 pontos percentuais.

Tabela 202 - Evolugio da % de abandono no ESP, segundo ano de estudos

% de Anos letivos

abandono | = | 3 [ gz g g 5|28 2|g =g g|z]eo ¢

poramode S S 5 3 : £ & 5 2 3 = = a =3 gz °

estudo S| 8| 8|8 |8 |8 |&|8|&8 |8 |8 |8 |&8|8|E%

Total 4,3 9,4 9,6 94 |11,3 |10,6 8,4 8,2 8,0 7,8 7,3 6,9 7,4 5,8 6,4 2,0
7° Ano 3,5 9,6 7,3 7,3 11,8 12,2 10,4 10,4 9,7 9,8 9,6 9,8 10,1 8,0 8,7 5,2
8° Ano 2,8 10,2 8,1 9,2 10,5 11,7 8,6 8,7 8,3 7,9 7,7 7,4 8,2 6,2 6,4 3,7
9° Ano 4,5 8,9 10,7 11,8 11,9 10,6 8,2 8,3 8,4 7,6 6,8 6,6 6,8 5,4 6,7 2,1
10° Ano 39 8,0 11,4 12,1 11,8 8,3 6,7 6,4 6,3 5,5 6,0 53 5,8 4,9 5,2 1,3
11° Ano 5,0 7,9 9,5 7,2 8,9 8,9 7,0 59 6,9 6,8 6,1 4,2 5,8 4,4 5,1 0,1
12° Ano 10,3 11,5 15,3 9,1 12,1 8,6 7,1 5,7 6,1 7,3 4,9 4,2 4,5 3,3 3,8 -6,5

Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Em referéncia ao género, o abandono nas raparigas também revelou aumento na ordem de 1,0 ponto
percentual, apesar de se registar uma diminui¢do no 11° e 12° anos de escolaridade na ordem de 0,4 e 7,1
pontos percentuais.

Tabela 203 - Evolugio da % de abandono (feminino) no ESP, segundo ano de estudos

% de Anos letivos

abandono s | 8| 8| 2|8 8| s5|g|g ||z | 2|28

poranode | g8 = | & =% ¥ &5 g 5| 28|g s Z 8 2 | °*°

estudo S S5 S S S S S 5] 5] S5 S S S Q S

Total 4,3 9,0 | 11,9 8,6 9,9 9,4 7,4 7,1 7,1 6,8 6,1 5,7 6,1 4,8 5,3 1,0
7° Ano 2,5 8,5 | 12,3 6,8 8,9 91 7,6 7,8 6,9 6,9 6,5 6,6 7,0 4,9 58 3,2
8° Ano 2,8 9,5 | 10,0 7,8 8,2 | 10,2 7,4 7,8 7,2 7,3 5,7 6,4 6,4 52 5,1 2,3
9° Ano 5,0 9,0 | 11,0 | 11,0 | 11,9 9,8 7,9 7,6 8,6 7,2 6,9 6,2 6,2 5,3 6,4 1,5
10° Ano 4,5 8,9 12,0 10,7 12,0 9,3 7,1 6,2 6,8 59 5,7 5,4 6,4 53 5,2 0,7
11° Ano 53| 83 133 | 66 | 84 94 | 64 | 52| 63| 64 | 64 | 39 54 40 49 | -04
12° Ano 10,3 9,3 16,1 8,8 11,2 8,1 7,2 5,8 6,1 6,7 4,9 4,4 4,4 34 3,1 -7,1

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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Os rapazes tiveram um aumento de 3,2 pontos percentuais, mais expressivo do que as raparigas, no
periodo analisado, passando de 4,4 para 7,6%. Entretanto, numa analise generalizada, tendo em conta
todos os anos de escolaridade, apenas se registou declinio desse indicador no 12° ano, na ordem de 5,9
pontos percentuais.

Tabela 204 - Evolugdo da % de abandono (masculino) no ESP, segundo ano de estudos

Anos letivos

% de

abandono s Q o 3 9 8 5 3 3 2 = = = = = b=

por ano de g = S § g g g g 2 ) S = S & 3 a

estudo 5] 8 I Q IS S I Q Q 5 5 5 5 5 8

Total 4,4 9,9 7,1 | 10,3 | 12,8 | 11,9 9,7 9,4 9,1 9,0 8,7 8,2 8,8 6,8 7,6 3,2
7° Ano 4,4 10,6 2,1 7,9 14,9 15,2 13,2 13,1 12,4 12,6 12,5 12,9 12,8 10,8 11,2 6,8
8° Ano 2,7 | 11,0 6,6 | 10,8 | 13,0 | 13,4 | 10,0 9,8 9,6 8,5 9,9 8,5 | 10,2 7,2 7,8 5,1
9° Ano 4,0 9,0 | 104 | 12,7 | 11,8 | 11,5 8,6 9,2 8,1 8,1 6,6 7,2 7,5 5,6 6,9 2,9
10° Ano 3,1 6,9 | 10,7 | 13,7 | 11,5 7,1 6,1 6,5 5,7 5,0 6,5 53 5,0 4,4 5,1 2,0
11° Ano 4,7 7,4 5,8 7,8 9,5 8,4 7,7 6,7 7,5 7,2 5,8 4,7 6,2 5,0 5,3 0,6
12° Ano 10,6 | 13,5 | 14,8 9,4 | 13,0 9,1 7,0 5,6 6,3 8,1 4,9 4,0 4,8 3,1 4,7 -5,9

Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

A maioria dos concelhos regista melhorias na percentagem da aprovagao no periodo em analise, com
realce para Maio (25,8), Sal (17,7) e Sao Miguel (17,3). Em contrapartida, este indicador diminuiu em
alguns concelhos, sendo os mais marcantes, Sdo Vicente, Ribeira Grande de Santiago e Tarrafal em 9,2,

4,6 e 4,5 pontos percentuais, respetivamente.

E de se realcar que em 2000/2001, os concelhos com percentagem de aprovagio mais elevada fo-
ram Sdo Vicente (74,4%), Ribeira Brava (73,0%) e Santa Cruz (71,5%). Porém, com o culminar do ano
2014/2015, estes cedem lugar aos concelhos de Maio (85,1%), Santa Catarina do Fogo (83,4%) e Sao
Lourenco dos Orgaos (83,0%).
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Tabela 205 - Evolu¢ao da % de aprovagao no ESP, segundo concelho

Anos letivos

% de Aprovagio por = g 9 oy Py 2 5 ® 3 = = N © = e ]

concelho S s s g/ : & g|s|g2/z/g z 8§ &8 g °

Cabo Verde 66,7 | 62,1 | 67,6 62,8 62,8| 652| 67,8| 67,0 67,4 | 67,3| 67,5| 67,6 67,9 | 70,2 | 69,5 2,8
Brava 66,5 50,8 | 57,8| 57,5| 60,7| 63,1| 66,0 691| 762 | 68,0| 71,4| 63,1 | 68,7 | 67,1 | 66,8 0,3
Sao Filipe 644 | 780 659 | 67,1| 744| 70,9| 77,1| 73,5| 71,8| 71,6 | 681 | 64,1 | 64,0| 659 | 70,6 6,2
Santa Catarina Fogo - - - - - - 844 | 779 62,0 760 | 757| 64,6| 664 723| 834| -1,0
Mosteiros 57,5| 63,5| 66,8 72,1| 73,5| 70,2| 773| 633 | 72,7| 70,8| 70,8| 663 | 67,3| 722 | 70,3 | 12,9
Praia 657 | 614 697| 624| 624| 669| 684| 715| 680| 691| 697| 70,1 | 699| 709 | 66,8 1,0
Ribeira Grande Santiago | - - - - - . . . - 747 | 81,2 | 87,7| 724| 71,2| 70,1 -4,6
Sao Domingos 66,1 | 64,0| 62,7 | 72,1| 682 | 672| 71,7| 63, 7| 66,2 64,6 | 644 | 657 | 652| 66,1 | 673 1,2
Santa Catarina 60,4 | 59,8| 739| 61,3 546 | 60,0| 64,1 639| 626 650| 644 | 679| 64,7| 669 | 689 8,5
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 70,7 77,3 71,0 698 | 67,7| 753 | 81,7 72,1 70,0 -0,7
Santa Cruz 71,5 57,2 60,9| 645| 653 692| 664| 60,9| 664 | 588 | 62,0 602 658| 651| 714 -0,1
Sio Lourengo dos Orgéos - - - - - - 81,2 73,6 74,3 83,3 79,0 76,3 77,6 83,8 83,0 1,8
Sao Miguel 61,6 | 53,1 | 657| 68,0| 745 689| 662| 669| 69,6| 70,1 690| 672| 72,7| 751| 79,0| 17,3
Tarrafal 69,2 | 62,5| 64,6| 689| 662 71,6| 70,7| 63,5| 704 | 72,4 732| 61,6 59,6 682| 64,7 -4,5
Maio 59,3 59,8| 64,9| 586| 62,5| 53,6 664| 57,0, 71,9| 649| 694| 77,1| 672 77,0| 851| 258
Boa Vista 60,1 | 52,4| 690, 675 656| 663 804| 72,1 69,7| 71,6 61,7 595| 54,8| 69,1| 68,5 8,4
Sal 57,4| 655| 77,7 60,0 459| 50,7| 56,2| 594| 60,8| 54,8| 64,6| 663| 657| 722| 751| 17,7
Ribeira Brava 73,0 62,6| 566 66,7 71,2| 743| 709| 644| 80,0 689| 728| 71,0/ 67,6| 769| 70,0| -3,0
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 64,6 53,5| 652| 623 582| 636| 71,5| 66,7 783| 13,7
Sao Vicente 744 644| 699| 57,0| 608| 61,8 64,8 643| 634| 62,6 629 653| 66,7 688| 652 -92
Ribeira Grande 67,7| 654| 57,0| 60,8| 642 658| 66,1 71,3| 71,6/ 70,6| 66,6 64,6| 682 71,7 721 43
Porto Novo 61,3 634 645| 703| 62,1| 57,7| 66,8 623| 71,4 71,5/ 695| 744| 750| 77,2, 735 12,2
Paul 66,5| 589| 69,6| 551| 646 77,1 | 80,3| 79,1 | 646 | 709 | 684 | 639 | 678 | 726 | 658 | -0,7

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Em relagao as raparigas, convém destacar que de entre os concelhos que registam aumento de percen-
tagem de aprovac¢ao, destacam-se Maio, Sal e Sdo Miguel, cujas diferencas sao de 34,9, 22,9 e 21,9 pontos
percentuais, respetivamente. No sentido oposto, encontram-se Sao Vicente (6,2) e Tarrafal (3,4). Se em
2000/2001 o concelho com maijor percentagem de aprovagao nas raparigas era Ribeira Brava (76,1%),
em 2014/2015 passa a ser Maio (88,7%) com, aproximadamente, 15 pontos acima da média nacional.
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Tabela 206 - Evolugido da % de aprovagio (feminino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos
% de Aprovagio por = a « = 1 ) 5 ® 2 = - o o = i o
concelho S s 3 5 z z g £ 2 3 & =z 3 =z % 9
& & 5 5 5 S S & & 5 5 5 5 S 5

Cabo Verde 67,9 | 63,5 | 66,1 | 64,1 | 65,3 | 67,4 | 70,0 | 69,6 | 70,3 | 70,5 | 70,4 | 71,3 | 71,6 | 74,1 | 74,1 6,2
Brava 67,6 | 559 | 46,8 | 583 | 64,0 | 70,3 | 68,6 | 72,0 | 788 | 72,3 | 74,5 | 61,9 | 654 | 69,9 | 69,3 1,7
Sao Filipe 58,5 | 74,3 | 63,6 | 658 | 74,7 | 66,1 | 77,0 | 71,4 | 74,2 | 72,2 | 67,2 | 67,3 | 65,6 | 68,0 | 73,1 14,7
Santa Catarina Fogo - - - - - - 85,8 | 74,3 | 555 | 754 | 74,5 | 652 | 67,6 | 73,4 | 87,2 1,4
Mosteiros 589 | 62,5 | 59,8 | 70,3 | 72,4 | 70,3 | 78,8 | 63,4 | 73,6 | 70,1 | 70,1 | 69,9 | 71,0 | 76,8 | 75,5 16,5
Praia 67,1 | 63,0 | 673 | 643 | 64,7 | 69,6 | 71,2 | 750 | 71,5 | 73,0 | 72,9 | 73,7 | 73,3 | 74,7 | 71,0 3,9
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 79,5 | 89,2 | 91,3 | 74,6 | 754 | 80,2 0,7
Sao Domingos 68,6 | 650 | 63,1 | 71,3 | 70,5 | 694 | 71,6 | 66,5 | 68,0 | 67,7 | 66,9 | 68,1 | 68,3 | 67,9 | 74,1 54
Santa Catarina 61,9 | 60,3 | 73,8 | 62,9 | 56,7 | 62,1 | 650 | 64,4 | 652 | 66,7 | 67,4 | 70,1 | 68,5 | 71,8 | 73,9 | 12,0
Séo Salvador do Mundo | - - - - - - 72,8 | 787 | 693 | 756 | 73,7 | 80,9 | 850 | 76,6 | 78,22 5,4
Santa Cruz 75,1 | 57,1 | 62,9 | 64,8 | 68,5 | 69,1 | 66,6 | 60,7 | 668 | 61,3 | 63,1 | 64,5 | 69,3 | 69,6 | 74,8 -0,3
Séo Lourengo dos Orgéos - - - - - - 87,8 74,6 76,3 86,6 82,7 79,2 81,1 87,8 87,2 -0,6
Sao Miguel 61,8 | 54,7 | 64,1 | 67,5 | 77,6 | 72,0 | 68,6 | 695 | 71,6 | 73,1 | 71,9 | 71,3 | 75,1 | 78,3 | 83,7 | 21,9
Tarrafal 70,0 | 61,1 | 64,2 | 67,4 | 652 | 73,8 | 74,4 | 643 | 725 | 73,4 | 76,7 | 66,0 | 64,8 | 72,9 | 66,6 -3,4
Maio 53,8 | 60,3 | 64,6 | 544 | 61,0 | 54,6 | 693 | 57,0 | 745 | 68,5 | 71,5 | 81,7 | 69,1 | 80,5 | 88,7 | 34,9
Boa Vista 65,5 | 56,4 | 63,6 | 668 | 71,2 | 69,5 | 794 | 77,5 | 748 | 76,1 | 684 | 66,9 | 56,6 | 71,3 | 76,5 | 11,1
Sal 56,8 | 67,4 | 80,1 | 594 | 49,3 | 52,2 | 60,1 | 63,8 | 64,6 | 58,7 | 68,5 | 69,7 | 69,9 | 77,3 | 79,7 | 22,9
Ribeira Brava 76,1 | 682 | 59,6 | 659 | 73,5 | 77,8 | 746 | 68,9 | 81,0 | 71,1 | 788 | 744 | 73,1 | 81,2 | 750 | -1,1
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 62,5 | 57,9 | 71,4 | 684 | 64,9 | 66,8 | 79,5 | 71,8 | 83,7 | 21,2
Sao Vicente 76,0 | 67,5 | 66,6 | 60,6 | 648 | 649 | 68,0 | 68,8 | 67,3 | 67,1 | 66,2 | 70,5 | 71,4 | 71,8 | 69,8 -6,2
Ribeira Grande 69,2 | 67,5 | 59,9 | 63,1 | 68,0 | 70,0 | 69,1 74,2 | 75,1 | 74,2 | 694 | 69,9 | 73,7 | 75,1 | 75,5 6,3
Porto Novo 62,9 | 66,3 | 609 | 71,6 | 67,3 | 61,0 | 68,8 | 684 | 76,2 | 76,5 | 70,8 | 77,6 | 78,6 | 79,9 | 78,7 | 15,8
Paul 64,8 | 609 | 56,9 | 63,6 | 67,9 | 83,7 | 859 | 835 | 683 | 76,1 | 750 | 67,5 | 73,2 | 80,8 | 76,5 | 11,7

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Quanto aos rapazes, nota-se que houve aumento mais expressivo no Maio com 15,7 pontos percen-
tuais, seguido de Sao Miguel (12,1) e Sal (11,8). A situagao inversa acontece no Paul (14,0) e Sdo Vicente
(12,5). Se em 2000/2001, Boa Vista era o concelho com menor percentagem de aprovagao no sexo mas-
culino, em 2014/2015, Paul ocupa essa posi¢ao com 54,3%, menos de 10,3 pontos percentuais em relacao
a média nacional.
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Tabela 207 - Evolugido da % de aprovag¢io (masculino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos
% de Aprovagio 5 g g 2 8 2 5 g g 2 Z /2|2 2 f=
por concelho S 'z & £ 2 /g 5 g g & Z 3/ 2 %
S 8 S S 23 8 S S S S B B B S S

Cabo Verde 65,4 | 60,5 | 69,3 | 61,3 | 59,9 | 62,8 | 65,3 | 64,1 | 64,1 | 63,6 | 64,2 | 63,3 | 63,8 | 66,0 | 64,6 | -0,8
Brava 65,6 | 46,5 | 68,3 | 56,9 | 57,1 | 55,0 | 63,1 | 658 | 73,4 | 63,2 | 67,9 | 64,4 | 72,2 | 64,4 | 64,5 -1,1

Séo Filipe 70,1 | 81,6 | 68,1 | 68,4 | 74,1 | 757 | 77,2 | 755 | 69,5 | 71,0 | 68,8 | 61,3 | 62,6 | 64,0 | 684 | -1,7
Santa Catarina Fogo - - - - - - 82,7 | 81,9 | 694 | 76,7 | 77,1 | 63,9 | 650 | 71,1 | 79,5 | -3,2
Mosteiros 56,0 | 64,5 | 742 | 74,0 | 74,5 | 70,1 | 759 | 63,2 | 71,7 | 71,6 | 71,6 | 62,4 | 63,5 | 67,2 | 64,8 8,8
Praia 64,3 | 59,8 | 72,4 | 60,3 | 59,6 | 63,9 | 652 | 67,6 | 64,0 | 64,6 | 66,1 | 658 | 66,0 | 66,8 | 62,3 -2,0
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 69,0 | 73,2 | 83,7 | 70,1 | 66,5 | 60,0 -9,0
Sao Domingos 63,1 | 62,8 | 62,2 | 73,1 | 655 | 648 | 71,8 | 60,7 | 64,2 | 61,2 | 61,7 | 63,0 | 61,8 | 64,0 | 59,9 -3,2
Santa Catarina 59,0 | 594 | 74,0 | 59,7 | 52,5 | 57,9 | 63,2 | 63,2 | 59,6 | 63,2 | 61,0 | 655 | 60,6 | 61,6 | 63,7 4,7
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 68,7 | 759 | 72,7 | 63,8 | 62,0 | 69,2 | 78,0 | 66,9 | 60,6 -8,1
Santa Cruz 67,1 | 57,4 | 58,8 | 64,2 | 61,9 | 69,2 | 662 | 61,2 | 659 | 558 | 60,9 | 554 | 62,0 | 59,9 | 67,4 0,2
Sao Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 74,5 | 72,6 | 72,1 | 79,7 | 752 | 73,2 | 74,0 | 79,6 | 79,0 4,5
Sao Miguel 61,5 | 51,1 | 67,3 | 68,4 | 70,8 | 653 | 63,4 | 63,7 | 66,9 | 66,6 | 656 | 62,4 | 69,8 | 71,5 | 73,6 | 12,1

Tarrafal 68,5 | 639 | 649 | 70,7 | 67,1 | 69,2 | 66,6 | 62,6 | 67,8 | 71,3 | 69,3 | 56,6 | 54,0 | 63,2 | 62,5 -6,0
Maio 652 | 59,4 | 652 | 629 | 64,1 | 524 | 63,0 | 57,1 | 68,6 | 60,7 | 66,8 | 71,2 | 64,9 | 72,6 | 80,8 | 15,7
Boa Vista 55,4 | 485 | 73,7 | 68,1 | 59,4 | 63,1 | 81,4 | 656 | 63,6 | 66,1 | 542 | 50,2 | 52,6 | 66,7 | 59,0 3,6
Sal 58,1 | 63,1 | 75,1 | 60,8 | 41,6 | 48,7 | 50,9 | 53,3 | 554 | 49,7 | 59,9 | 62,1 | 60,8 | 66,3 | 69,9 | 11,8
Ribeira Brava 69,7 | 57,0 | 53,3 | 67,5 | 689 | 70,7 | 66,8 | 594 | 78,6 | 66,2 | 66,1 | 67,1 | 61,2 | 722 | 64,7 | -50
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 66,8 | 49,0 | 59,0 | 5599 | 50,8 | 59,9 | 63,0 | 614 | 72,1 53
Sao Vicente 72,5 | 60,7 | 73,8 | 53,1 | 56,2 | 58,3 | 61,2 | 59,3 | 58,9 | 57,5 | 58,9 | 59,2 | 61,2 | 655 | 60,0 | -12,5
Ribeira Grande 66,1 | 63,1 | 53,8 | 58,1 | 59,6 | 60,6 | 62,5 | 67,8 | 67,5 | 664 | 63,5 | 587 | 62,1 | 67,8 | 68,1 2,0
Porto Novo 59,3 | 60,2 | 68,6 | 69,0 | 556 | 53,6 | 64,5 | 552 | 658 | 656 | 68,0 | 70,7 | 70,7 | 73,8 | 67,3 8,0
Paul 68,3 | 56,7 | 84,3 | 46,3 | 61,0 | 70,3 | 73,7 | 73,7 | 60,3 | 652 | 61,3 | 60,0 | 62,1 | 63,9 | 54,3 |-14,0

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

O decréscimo da percentagem de reprovagao ocorreu em dezanove concelhos com maior énfase para
Maio e Sao Miguel cujas diferencas sdo de 24,8 e 22,5 pontos percentuais, respetivamente. Dos trés
concelhos onde se registam aumento desse indicador, Sdo Vicente apresenta valor mais expressivo, es-
tando em torno de 10,6 pontos percentuais. Em relagdo ao tltimo ano em analise, Sao Vicente (30,3%)
e Tarrafal (28,2%) sdao os concelhos com esse indicador mais elevado, muito acima da média nacional
(24,1%). Na posicao inversa destacam-se os concelhos de Maio e Santa Catarina do Fogo 10,4 e 12,9%,
respetivamente.

215



Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 208 - Evolugido da % de reprovagio no ESP, segundo concelho

% de Reprovagio por

Anos letivos

= ] [32) < N © >~ © [oN =] — S| %) < n o
concelho % = S = 3 = S = = = S = S = 3 A
Cabo Verde 29,0 | 28,5 | 22,7 | 27,8 | 26,0 | 24,2 | 23,7 | 24,8 | 24,5 | 24,9 | 25,2 | 25,6 | 24,7 | 24,0 | 24,1 -4,9
Brava 30,6 | 27,8 | 22,5 | 22,9 | 252 | 18,0 | 249 | 19,6 | 150 | 20,4 | 20,4 | 20,9 | 19,3 | 21,9 | 25,0 -5,6
Sao Filipe 31,2 | 21,1 20,5 | 21,3 15,2 17,2 18,9 19,9 19,4 | 20,9 | 21,9 | 27,2 | 24,1 21,1 17,9 |-13,3
Santa Catarina Fogo - - - - - - 10,9 18,3 | 27,5 14,0 18,6 19,5 19,9 18,3 12,9 2,0
Mosteiros 30,0 | 30,1 27,3 19,9 12,1 20,5 11,8 | 23,9 17,0 19,6 18,5 19,9 19,7 | 21,0 | 20,9 -9,1
Praia 29,4 | 29,2 19,7 | 28,2 | 26,6 | 23,3 | 234 | 21,5 | 254 | 25,0 | 249 | 25,5 | 26,1 25,2 | 27,1 -2,2
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 21,8 | 13,9 9,7 | 17,5 | 22,2 | 21,0 -0,7
Sao Domingos 31,5 | 29,6 | 32,5 | 22,1 | 24,7 | 26,3 | 24,7 | 31,1 | 31,0 | 30,2 | 31,2 | 29,1 | 27,2 | 30,8 | 23,9 -7,7
Santa Catarina 38,5 | 22,8 | 22,1 | 28,2 | 31,5 | 29,8 | 28,5 | 29,5 | 30,1 | 28,6 | 31,0 | 284 | 27,0 | 258 | 23,9 |-14,6
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 23,5 | 14,9 | 22,2 | 23,0 | 251 | 20,5 | 16,4 | 22,5 | 27,8 4,3
Santa Cruz 24,6 | 31,3 | 294 | 27,6 | 27,9 | 21,1 25,7 | 30,2 | 22,2 | 29,8 | 29,1 31,4 | 25,6 | 30,2 | 23,1 -1,6
Soar(;;);lren;o dos - - - - - - 142 | 206 | 21,7 | 135 | 162 | 189 | 165 | 120 | 131 | -1,
Sao Miguel 37,1 34,7 | 32,5 | 27,8 | 20,3 | 22,3 19,8 | 20,9 19,5 | 20,8 | 21,4 | 23,5 19,0 19,4 14,6 | -22,5
Tarrafal 32,8 | 31,2 | 26,6 | 28,3 | 27,3 | 21,2 | 21,8 | 26,0 | 20,8 19,9 | 21,1 29,5 | 33,1 24,8 | 28,2 -4,6
Maio 35,2 | 22,8 | 21,9 | 32,2 | 26,0 | 32,9 | 23,1 31,9 19,8 | 21,9 | 24,3 16,6 | 27,7 18,3 10,4 | -24,8
Boa Vista 32,1 37,6 | 20,9 | 249 | 20,4 | 24,0 11,0 16,9 | 24,1 20,3 | 264 | 28,1 30,3 | 20,7 | 23,7 -8,4
Sal 35,3 | 30,4 | 20,0 | 27,6 | 41,1 30,7 | 29,2 | 258 | 26,0 | 31,0 | 21,2 | 25,0 | 23,6 19,4 | 20,5 | -14,8
Ribeira Brava 23,3 | 26,6 | 224 19,6 | 22,5 14,9 | 23,4 | 29,6 16,7 | 23,9 | 20,5 | 22,8 | 21,3 17,6 | 22,1 -1,2
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 26,1 | 31,7 | 22,6 | 28,8 | 27,1 | 24,7 | 19,5 | 23,2 | 158 |-10,3
Sao Vicente 19,7 | 27,4 | 20,6 | 32,5 | 24,8 | 259 | 252 | 27,5 | 28,1 28,1 28,7 | 27,0 | 26,5 | 27,6 | 30,3 10,6
Ribeira Grande 27,0 | 355 | 29,1 26,9 | 239 | 22,9 | 24,8 | 20,1 19,1 20,4 | 23,0 | 22,7 | 22,7 | 20,9 | 21,9 -5,1
Porto Novo 31,4 | 26,6 | 22,8 | 244 | 249 | 31,3 | 24,0 | 27,8 | 20,0 | 20,7 19,3 18,2 16,3 17,2 | 20,6 | -10,8
Paul 34,7 | 34,8 17,5 | 38,5 | 21,4 16,4 13,4 17,3 | 26,1 20,9 | 23,0 | 244 | 22,2 16,3 | 24,5 |-10,2

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

A reprovagao no seio das raparigas demonstrou uma tendéncia decrescente em quase todos os conce-
lhos, salvo, Sdo Vicente, Santa Catarina do Fogo e Sdo Lourengo dos Orgaos que registaram um aumento
de 7,1, 1,5 e 0,6 pontos percentuais, respetivamente. Em relagdo aos concelhos onde essa tendéncia é
mais acentuada, destacam-se os de Maio (34,2), e Sdo Miguel (26,6). Nota-se algumas disparidades entre
os concelhos, pois alguns apresentam uma evolu¢ao muito acima da média e outros muito abaixo da

média nacional.
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 209 - Evolugido da % de reprovagio (feminino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos
% de Reprovagio = a 9 = i 8 S ® 2 = — o e = =
por concelho § g § g g g g g g § § E 5 5 E A
8 5 S S S S S 3 8 8 S S % 8 &

Cabo Verde 27,8 | 27,5 | 22,0 | 27,3 | 24,8 | 23,2 | 22,6 | 23,3 | 22,6 | 22,7 | 23,5 | 22,9 | 22,3 | 21,2 | 20,7 | -7,2
Brava 27,3 | 26,6 | 30,3 | 22,5 | 22,3 13,4 | 22,0 16,4 12,9 18,2 18,2 19,5 | 20,0 18,4 | 20,1 -7,2
Sao Filipe 36,3 | 21,1 | 23,1 | 22,8 | 152 | 19,6 | 19,1 | 21,5 174 | 20,1 | 21,9 | 23,5 | 23,0 | 19,1 16,0 |-20,3
Santa Catarina Fogo - - - - - - 88 | 196 | 31,3 | 14,1 | 19,5 | 18,6 | 22,0 | 19,7 | 10,3 1,5
Mosteiros 289 | 30,2 | 31,6 | 18,8 | 12,5 | 20,2 | 11,3 | 24,1 | 157 | 19,9 | 190 | 169 | 17,0 | 18,0 | 16,4 |-12,5
Praia 28,1 | 28,1 18,0 | 27,7 | 25,5 | 21,8 | 21,3 19,3 | 22,7 | 22,1 | 22,8 | 22,7 | 23,1 | 21,8 | 23,7 -4,4
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 16,9 9,1 7,1 16,5 | 18,9 | 14,6 -2,3
Sao Domingos 30,2 | 31,5 | 344 | 22,1 | 22,5 | 24,8 | 24,4 | 29,2 | 299 | 290 | 29,8 | 284 | 25,2 | 29,5 | 19,3 |-10,9
Santa Catarina 353 | 22,7 | 21,0 | 27,5 | 29,2 | 288 | 27,8 | 29,3 | 283 | 27,4 | 28,8 | 26,6 | 24,1 | 23,4 | 20,3 |-15,0
S3o Salvador do Mundo - - - - - - 223 | 14,8 | 253 | 19,0 | 20,6 | 16,4 | 12,8 | 20,0 | 19,6 22,7
Santa Cruz 22,0 | 28,6 | 314 | 27,5 | 27,3 | 22,2 | 256 | 30,9 | 22,0 | 27,1 | 28,7 | 287 | 23,5 | 259 | 20,8 | -1,2
Sao Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 88 | 21,4 | 194 | 11,5 | 14,0 | 17,4 | 15,0 8,2 9,4 0,6
Sao Miguel 38,2 | 356 | 33,1 | 28,0 | 17,9 | 19,1 19,1 | 20,2 | 179 | 18,2 | 20,9 | 214 | 17,8 | 17,2 | 11,6 |-26,6
Tarrafal 31,6 | 31,0 | 25,7 | 28,6 | 28,2 | 19,2 | 19,1 | 25,6 | 18,5 18,5 | 18,0 | 24,5 | 29,9 | 21,5 | 26,9 -4,7
Maio 42,0 | 22,7 | 19,3 | 34,7 | 27,6 | 33,0 | 22,7 | 334 | 18,7 | 20,1 | 22,7 | 13,5 | 26,3 15,9 7,8 | -34,2
Boa Vista 28,6 | 352 | 234 | 20,1 15,1 | 24,3 12,1 13,4 | 194 | 18,6 | 22,1 | 22,0 | 29,0 | 199 | 17,7 | -11,0
Sal 351 | 29,4 | 18,1 | 26,3 | 40,5 | 30,6 | 30,9 | 24,7 | 25,1 | 30,2 19,7 | 24,0 | 224 | 16,9 | 17,6 | -17,6
Ribeira Brava 21,8 | 23,3 | 20,9 | 224 | 214 10,6 19,6 | 25,2 14,9 | 22,8 14,6 19,2 19,6 14,7 19,5 -2,3
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 29,2 | 26,2 | 19,5 | 251 | 26,7 | 24,0 | 150 | 19,9 | 10,6 | -18,6
Sao Vicente 19,0 | 26,2 | 19,2 | 31,1 | 24,2 | 256 | 24,4 | 251 | 259 | 258 | 27,3 | 23,8 | 234 | 249 | 26,1 7,1

Ribeira Grande 26,5 | 36,6 | 27,6 | 256 | 20,3 | 20,1 | 24,2 | 18,1 16,7 | 18,2 | 22,0 | 20,9 | 199 | 184 | 19,1 -7,4
Porto Novo 27,9 | 23,6 | 18,1 | 23,2 | 23,0 | 30,1 | 23,2 | 24,1 18,1 17,0 | 19,5 16,5 139 | 15,0 | 17,5 | -10,4
Paul 356 | 29,4 | 18,0 | 36,1 | 16,9 | 11,2 94 | 14,2 | 23,1 16,5 18,8 | 24,4 | 20,6 | 12,4 | 20,0 |-15,6

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Por sua vez, a percentagem de reprovagdo nos rapazes teve uma diminui¢do mais expressiva em Sao
Miguel, equivalente a 17,9 pontos percentuais, seguido de Maio (14,4) e Santa Catarina (13,7). No en-
tanto, este indicador aumentou significativamente nos concelhos de Sao Vicente (14,5) e Sao Salvador

do Mundo (12,5).
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 210 - Evolugido da % de reprovagio (masculino) no ESP, segundo concelho

% de Reprovagio por

Anos letivos

— N o < wn O o~ (<] (o)) (=] — N o <# wn “

concelho % = S = = = 3 = 2 = S = S = S a

Cabo Verde 30,2 | 29,6 | 23,6 | 28,4 | 27,3 | 25,3 | 25,0 | 26,5 | 26,8 | 27,4 | 27,1 | 28,5 | 27,4 | 27,1 | 27,9 | -2,3
Brava 33,7 | 28,8 14,9 | 23,2 | 28,5 | 23,1 | 28,2 | 23,2 | 17,3 | 22,9 | 22,9 | 22,5 18,6 | 252 | 29,7 -4,0
Sao Filipe 26,4 | 21,1 18,1 19,9 | 15,1 14,8 | 18,6 | 184 | 21,3 | 21,8 | 21,9 | 30,7 | 25,0 | 22,9 | 19,6 -6,8
Santa Catarina Fogo - - - - - - 13,4 | 16,9 | 23,1 14,0 | 17,6 | 20,7 | 17,5 | 16,7 | 15,5 2,1
Mosteiros 31,1 | 30,0 | 22,7 | 21,2 11,7 | 20,9 | 12,2 | 23,7 | 18,3 19,3 | 18,0 | 23,0 | 22,4 | 24,1 | 25,7 -5,4
Praia 30,7 | 30,5 | 21,5 | 28,7 | 27,7 | 24,9 | 25,8 | 24,0 | 284 | 284 | 27,4 | 288 | 29,4 | 28,9 | 30,8 0,1
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 275 | 18,6 | 12,6 | 18,55 | 259 | 27,4 0,0
Sao Domingos 332 | 27,2 | 30,3 | 22,0 | 27,3 | 28,0 | 251 | 33,2 | 32,2 | 31,5 | 32,8 | 29,9 | 29,6 | 32,3 | 28,9 | -43
Santa Catarina 41,3 | 23,0 | 232 | 28,9 | 33,7 | 30,8 | 294 | 29,6 | 32,1 | 29,9 | 33,5 | 30,5 | 30,1 | 284 | 27,6 |-13,7
Séo Salvador do Mundo | - - - - - - 24,6 | 150 | 19,2 | 27,2 | 29,3 | 251 | 20,4 | 255 | 37,1 | 12,5
Santa Cruz 27,8 | 34,6 | 274 | 27,6 | 28,5 19,9 | 257 | 29,5 | 22,3 | 32,9 | 29,5 | 34,5 | 27,8 | 353 | 25,7 -2,1
Séo Lourengo dos Orgéos - - - - - - 19,7 19,8 24,2 15,6 18,5 20,5 18,0 15,9 16,6 -3,1
Sao Miguel 359 | 33,7 | 32,0 | 27,5 | 22,9 | 259 | 20,5 | 21,6 | 21,6 | 23,8 | 22,0 | 26,1 | 20,5 | 21,9 | 18,1 17,9
Tarrafal 34,0 | 31,3 | 27,6 | 28,1 | 26,4 | 23,3 | 24,7 | 26,6 | 23,5 | 21,5 | 24,6 | 351 | 36,4 | 283 | 29,7 -4,3
Maio 27,9 | 23,0 | 24,3 | 29,5 24,3 32,8 23,5 30,0 | 21,2 | 24,0 | 26,2 | 20,7 | 2944 | 214 13,6 14,4
Boa Vista 351 | 399 | 186 | 30,0 | 26,2 | 23,6 97 | 21,1 | 29,5 | 22,5 | 31,2 | 357 | 32,0 | 21,6 | 30,8 | -4,2
Sal 356 | 31,6 | 22,1 | 294 | 41,9 | 31,0 | 27,0 | 27,4 | 27,4 | 32,1 | 22,9 | 26,3 | 25,1 | 22,2 | 23,7 | -11,9
Ribeira Brava 249 | 29,8 | 24,1 | 17,0 | 23,6 | 193 | 27,6 | 34,4 | 19,0 | 253 | 26,9 | 26,9 | 23,2 | 20,8 | 249 | -0,1
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 23,0 | 37,4 | 25,8 | 32,6 | 27,5 | 25,6 | 24,4 | 26,6 | 21,9 -1,1
Sao Vicente 20,5 | 28,9 | 22,3 | 34,0 | 255 | 26,3 | 26,1 | 30,1 | 30,6 | 30,7 | 30,3 | 30,8 | 30,0 | 30,7 | 35,0 | 14,5
Ribeira Grande 27,5 | 344 | 30,7 | 28,4 | 28,3 | 26,2 | 255 | 224 | 21,8 | 22,9 | 24,1 | 24,7 | 25,8 | 23,9 | 25,0 -2,4
Porto Novo 355 | 30,0 | 28,5 | 25,7 | 27,2 | 32,9 | 249 | 32,1 | 22,1 | 25,1 19,0 | 20,1 19,3 199 | 244 | -11,1
Paul 33,7 | 40,7 | 17,0 | 40,9 | 26,4 | 21,8 | 18,1 | 21,2 | 29,8 | 25,7 | 27,5 | 244 | 23,9 | 20,5 | 29,3 -4,4

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Referindo-se ao abandono, é de salienar que a maioria dos concelhos conheceu o aumento desse
indicador. Em relagdo ao ano 2014/2015, regista-se valores mais elevados em Sao Filipe (11,5%) e Paul
(9,7%). Contrariamente, é de destacar o concelho de Sao Salvador do Mundo (2,2%) onde se regista a
menor percentagem do abandono, seguido de Santa Catarina do Fogo (3,7%) e Sio Lourengo dos Orgaos

(3,9%).
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 211 - Evolu¢io da % de abandono no ESP, segundo concelho

Anos letivos
S 8 & & & & & &/ &5 & & & & & &8
Cabo Verde 4,3 9,4 9,6 94 | 11,3 | 10,6 8,4 8,2 8,0 7,8 7,3 6,9 7,4 5,8 6,4 2,0
Brava 2,8 | 214 | 198 | 19,6 | 14,0 | 18,9 9,1 11,3 8,8 11,6 8,2 | 16,0 | 12,0 | 11,0 8,2 5,3
Sao Filipe 4,4 0,9 | 13,6 | 11,6 | 10,5 | 11,9 4,1 6,6 8,8 7,5 10,0 8,6 | 11,9 | 13,0 | 11,5 7,1
Santa Catarina Fogo - - - - - - 4,7 3,8 10,5 10,0 5,6 15,8 13,7 9,4 3,7 -1,0
Mosteiros 12,5 6,4 5,9 8,0 | 14,5 9,2 10,9 | 12,8 | 10,3 9,6 10,7 | 13,9 13,0 6,9 8,8 -3,8
Praia 4,9 9,3 10,6 94 | 11,1 9,8 8,2 7,0 6,6 5,9 5,3 4,4 4,0 3,9 6,1 1,2
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 3,6 5,0 2,6 | 10,1 6,6 8,9 5,3
Sao Domingos 2,4 6,4 4,9 5,8 7,1 6,5 3,6 52 2,8 5,2 4,3 5,2 7,5 3,1 8,8 6,5
Santa Catarina 1,1 17,3 4,0 | 104 | 13,9 | 10,2 7,3 6,7 7,3 6,4 4,6 3,7 8,3 7,3 7,2 6,1
Sao Salvador do Mundo - - - - - - 5,8 7,8 6,8 7,2 7,2 4,2 1,9 5,4 2,2 -3,6
Santa Cruz 39 | 11,4 9,7 7,9 6,8 9,7 7,9 88 | 11,5 | 11,5 8,9 8,4 8,6 4,7 5,6 1,7
Sdo Lourenco dos Orgéos - - - - - - 4.6 5,8 4.1 3,3 4.8 4.8 5,9 4.2 3,9 -0,7
Sao Miguel 1,2 12,2 1,8 4,3 53 8,9 14,0 12,3 10,9 9,1 9,6 9,3 8,3 5,5 6,4 5,2
Tarrafal -2,0 6,3 8,8 2,7 6,5 7,2 7,5 10,4 8,9 7,7 5,6 8,9 7,4 7,0 7,1 9,1
Maio 55 | 17,3 13,3 9,3 | 11,5 13,5 10,6 | 11,1 8,3 13,1 6,4 6,3 5,1 4,7 4,5 -1,0
Boa Vista 7,9 | 10,0 | 10,1 7,6 | 14,0 9,7 8,6 | 11,0 6,3 8,1 11,9 | 12,4 | 149 | 10,2 7,8 -0,1
Sal 7,3 4,1 2,3 12,4 | 13,0 | 18,6 | 14,6 | 14,8 | 13,1 14,2 | 14,2 8,7 | 10,7 8,4 4,4 -2,8
Ribeira Brava 3,7 | 10,8 | 21,0 | 13,7 6,3 10,8 5,7 6,1 3,3 7,2 6,7 6,2 | 11,1 5,5 7,9 4,2
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 9,3 | 14,7 | 12,2 8,9 | 14,7 | 11,7 8,9 | 10,1 5,9 -3,4
Sao Vicente 5,9 8,2 9,5 | 10,5 14,4 | 12,3 10,0 8,2 8,5 9,3 8,5 7,7 6,9 3,5 4,5 -1,4
Ribeira Grande 53 -0,9 13,9 12,3 11,9 | 11,3 9,1 8,6 9,3 9,0 10,4 | 12,7 9,1 7,4 6,0 0,7
Porto Novo 7,3 | 10,0 12,7 5,3 13,1 11,0 9,2 9,9 8,6 7,8 11,2 7,4 8,6 5,6 5,9 -1,5
Paul -1,2 63 | 12,9 64 | 14,0 6,5 6,3 3,6 9,2 8,2 86 | 11,7 | 10,0 | 11,1 9,7 | 10,9

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

No que tange a percentagem de abandono nas raparigas, os concelhos de Tarrafal (8,0%), Sao Filipe
(5,6%), Brava e Sao Domingos (5,5%) sao os que aumentaram significativamente esse indicador. A si-
tuacdo inversa ocorre no Porto Novo e Sal, pois tiveram uma diminui¢do na ordem de 5,3 e 5,4 pontos
percentuais, respetivamente. Em rela¢ao ao ano 2014/2015, Sao Filipe e Brava com 10,8 e 10,6%, respe-
tivamente, sao os concelhos que apresentam maior percentagem de abandono. O contrario acontece em
Sao Salvador do Mundo, cuja percentagem de raparigas que abandonam o sistema ¢ de apenas 2,2%.
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Ministério da Educagdo e Desporto

Tabela 212 - Evolugio da % de abandono (feminino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos
% de Abandono = a 9 =y 10 ) 5 ® 2 = - o e} = v e
por concelho S /s %z % & S g &3 &8 = § 5 3°
5 & i & 5 S S & & & & 5 IS S S

Cabo Verde 4,3 9,0 | 11,9 8,6 9,9 9,4 7,4 7,1 7,1 6,8 6,1 5,7 6,1 4,8 5,3 1,0
Brava 51 | 17,5 | 229 | 192 | 13,7 | 16,3 9,5 | 11,6 83 9,6 7,3 | 186 | 146 | 11,7 | 10,6 5,5
Sao Filipe 5,2 4,6 | 13,4 | 11,4 | 10,1 14,4 3,9 7,1 8,4 7,7 | 10,9 92 | 11,4 | 13,0 | 10,8 5,6
Santa Catarina Fogo - - - - - - 5,4 6,1 13,2 10,6 59 16,2 10,4 6,9 2,5 -2,9
Mosteiros 12,2 7,3 8,5 | 10,9 15,1 9,5 99 | 12,5 | 10,6 | 10,0 | 11,0 | 13,1 12,0 5,2 8,1 -4,1
Praia 4,8 9,0 14,6 8,0 9,7 8,6 7,5 5,7 5,8 5,0 4,3 3,5 3,5 3,5 53 0,5
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 3,6 1,7 1,5 8,9 5,7 5,2 1,6
Sao Domingos 1,2 34 2,5 6,5 7,0 5,9 4,0 4,3 2,1 33 33 3,5 6,5 2,6 6,6 5,5
Santa Catarina 2,8 | 17,0 5,2 9,6 | 14,0 9,0 7,2 6,2 6,4 6,0 3,8 3,3 7,4 4,8 58 3,0
Séo Salvador do Mundo | - - - - - - 49 6,6 5,4 5,4 5,6 2,7 2,2 3,5 22 | =27
Santa Cruz 2,9 | 14,3 5,7 7,7 4,1 8,7 7,8 84 | 11,2 | 11,6 8,3 6,8 7,2 4,5 4,4 1,5
Sao Lourenco dos Orgéos - - - - - - 3,4 4,0 4.4 2,0 3,3 3,4 39 3,9 3,4 0,0
Sao Miguel 0,0 9,7 2,8 4,5 4,5 8,9 | 12,3 | 10,3 10,4 8,7 7,2 7,4 7,1 4,6 4,8 4,8
Tarrafal -1,6 7,9 | 10,1 4,1 6,5 7,0 6,4 | 10,1 9,0 8,2 5,3 9,5 53 5,6 6,5 8,0
Maio 42 | 17,0 | 16,1 10,9 114 | 12,4 8,0 9,5 68 | 114 5,7 4,8 4,6 3,6 3,5 -0,7
Boa Vista 5,9 84 | 12,9 | 13,1 | 13,7 6,2 8,5 9,2 5,8 53 95 | 11,1 | 144 8,8 58 | -0,1
Sal 8,1 3,2 1,8 14,3 10,2 | 17,2 9,0 | 11,5 | 10,3 | 11,1 11,8 6,4 7,7 5,7 2,7 -5,4
Ribeira Brava 2,1 85 | 194 | 11,7 51 | 11,6 59 59 4,1 6,1 6,6 6,4 7,3 4,0 5,5 3,5
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - - - 8,3 | 15,9 9,1 6,5 8,4 9,2 5,5 8,3 5,7 -2,6
Sao Vicente 5,0 6,3 14,3 8,3 | 11,0 9,5 7,6 6,1 6,8 7,1 6,5 5,7 5,2 3,3 4,1 -0,9
Ribeira Grande 4,3 -4,0 | 12,5 | 11,3 11,7 9,9 6,7 7,7 8,1 7,6 8,6 9,2 6,4 6,5 5,4 1,1
Porto Novo 9,2 10,2 | 21,0 5,2 9,7 8,9 8,0 7,5 5,6 6,5 9,7 5,8 7,5 5,1 3,8 -5,3
Paul -0,4 9,7 | 25,1 0,3 | 15,2 51 4,7 2,3 8,7 7,4 6,2 8,1 6,2 6,8 3,5 39

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Em relagdo a percentagem de abandono nos rapazes a nivel de localizagdo geografica, verifica-se que
este indicador conheceu aumento na maioria dos concelhos. No ano letivo de 2014/2015, nota-se que
Paul (16,4%) é o que apresenta valor mais elevado, seguido de Ribeira Grande de Santiago (12,6%) e Sao
Filipe (12,0%), Sa0 Domingos (11,2%), Ribeira Brava (10,5%) e Boa Vista (10,2%. No sentido contrario,
encontra-se o concelho de Sdo Salvador do Mundo com apenas 2,3%, seguido de Sio Lourengo dos Or-
gaos (4,4%), Sao Vicente e Santa Catarina do Fogo (5,0%).
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Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 213 - Evolugio da % de abandono (masculino) no ESP, segundo concelho

Anos letivos
% de Abandono = a 9 = 1 8 S ® 2 = — o e = =
por concelho § g § g g g g § g § § E 5 5 E A
8 5 S S S S S 3 8 8 S S 8 8 8

Cabo Verde 4,4 9,9 7,1 | 10,3 | 12,8 | 11,9 9,7 9,4 91 9,0 8,7 8,2 8,8 6,9 7,6 3,2

Brava 0,7 | 24,7 | 16,8 199 | 144 | 21,8 8,7 | 11,0 94 | 13,9 9,3 13,1 9,2 | 104 5,8 51

Sao Filipe 3,6 -2,7 | 13,8 | 11,7 | 10,8 9,5 4,2 6,1 9,1 7,3 9,2 8,1 124 | 13,0 | 12,0 8,4
Santa Catarina Fogo - - - - - - 39 1,3 7,5 9,3 53 | 154 | 17,5 | 12,3 5,0 1,1

Mosteiros 12,9 5,5 3,1 48 | 13,9 9,0 | 11,9 | 13,2 | 10,0 9,0 | 104 | 14,6 | 14,1 8,7 9,5 | -34
Praia 5,0 9,7 6,1 11,0 | 12,6 | 11,2 8,9 8,4 7,6 7,0 6,5 5,4 4,6 4,4 6,9 1,9
Ribeira Grande Santiago | - - - - - - - - - 3,5 8,2 3,7 | 11,4 7,6 | 12,6 9,1

Sao Domingos 3,7 9,9 7,5 4,9 7,2 7,2 3,1 6,1 3,6 7,3 5,5 7,1 8,7 3,8 | 11,2 7,5

Santa Catarina -0,3 17,6 2,8 | 11,3 | 13,8 11,3 7,4 7,1 8,3 6,9 5,5 4,1 9,2 10,0 8,6 9,0
S3o Salvador do Mundo - - - - - - 6,7 9,1 8,1 9,1 8,7 5,7 1,6 7,6 2,3 -4,.4
Santa Cruz 5,1 8,0 | 139 8,2 9,6 | 10,9 8,1 93 | 11,8 | 11,3 9,6 | 10,2 | 10,2 49 6,9 1,8
Sao Lourengo dos Orgdos | - - - - - - 58 7,7 3,7 4,6 6,3 6,3 8,0 4,6 44 | -14
Sao Miguel 2,6 | 15,2 0,7 4,1 6,2 8,8 | 16,1 14,7 | 11,5 9,6 | 124 | 11,6 9,7 6,6 8,4 5,8
Tarrafal -2,5 4,7 7,5 1,2 6,4 7,5 8,7 | 10,8 8,7 7,2 6,1 8,3 9,6 8,5 7,8 10,3

Maio 6,9 | 17,6 | 10,5 7,6 | 11,5 14,8 13,5 12,9 | 10,2 | 153 7,1 8,1 5,7 6,0 5,6 -1,3

Boa Vista 9,6 | 11,6 7,6 1,9 14,4 | 13,3 8,8 | 13,3 6,8 | 11,5 | 14,6 | 14,1 15,5 11,8 | 10,2 0,6
Sal 6,3 53 2,8 9,8 16,5 | 20,3 | 22,1 19,4 | 17,2 18,2 17,1 11,6 | 14,1 11,6 6,4 0,1

Ribeira Brava 53 13,1 | 22,7 | 15,5 7,5 | 10,0 5,6 6,3 2,3 8,4 6,9 59 | 15,6 7,0 | 10,5 5,1

Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - - - 10,2 | 13,6 | 153 | 11,4 | 21,7 | 145 | 12,6 | 12,0 6,0 | -42
Sao Vicente 7,0 | 10,4 40 | 12,9 | 183 | 154 | 12,7 | 10,6 | 10,5 | 11,8 | 10,8 | 10,0 8,8 3,8 50 | -2,0
Ribeira Grande 6,4 2,5 | 155 | 13,5 | 12,1 13,1 12,1 9,8 | 10,7 | 10,6 | 12,4 | 16,6 | 12,1 8,3 6,8 0,4
Porto Novo 5,2 9,9 3,0 53 17,2 | 13,5 10,6 | 12,7 | 12,1 9,3 | 13,0 9,2 10,0 6,3 8,3 3,1

Paul -2,0 2,7 -1,3 12,8 | 12,6 7,9 8,2 5,1 9,9 9,1 11,3 15,6 | 14,0 | 15,7 | 16,4 | 18,4

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Sintetizando o assunto abordado no presente capitulo, é de referir que diversos fatores interferem no
aproveitamento dos alunos, situagdes que traduzem no final de cada ano letivo em aprovagéo, reprova-
¢do e abandono escolar.

Com base nesse pressuposto, constatou-se ao longo da abordagem feita que, a nivel nacional, esses
fatores tém-se comportado de forma diferenciada, tanto ao nivel dos diferentes niveis de ensino, bem
como ao nivel concelhio, tendo como suporte o horizonte no qual se estriba essa analise. Chegou-se,
igualmente, a conclusdo que em relagdo a esses indicadores, a tendéncia é de melhorias, a nivel nacional,
e que a eficacia registada no processo, praticamente, nao correlaciona com a aquisi¢ao de novas compe-
téncias profissionais pelos professores. Justifica-se essa tese com o facto de, sobretudo, no ensino basico
apenas 5% da aprovagao é explicado pelo fator formacao, portanto uma fraca correlagio entre essas duas
variaveis.

Todavia, o Ministério da Educagao e Desporto, anualmente, aposta na qualidade e melhoria do siste-
ma, pelo qual, dispde de um orgamento préprio com vista a fazer face as novas demandas, cujo assunto
sera abordado no capitulo seguinte.
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Capitulo VI

Orc¢amento do Estado: O caso da Educacao

Para melhor perspetivar o bom funcionamento dos diversos subsetores nacionais, o Estado procu-
ra adotar um conjunto de mecanismos que visam proporcionar equilibrio e maior exequibilidade dos
propdsitos governamentais. Porém, tem a preocupagdo de, anualmente, projetar o seu funcionamento,
orcamentando as despesas e receitas de modo a responder a um conjunto de exigéncias proprias de
governagdo. Assim, no capitulo que ora se apresenta, perspetiva-se abordar questdes inerentes ao or¢a-
mento do Estado, enfatizando o caso particular do setor da educagdo, bem como a evolugao registada ao
longo dos tempos, quanto a esse setor.

6.1.1 - Orcamento do Estado: no¢ao e questdes associadas

O orgamento é a previsao de receitas e de despesas por uma entidade publica ou privada, um estado,
uma empresa, ou simplesmente de uma economia familiar, num determinado periodo ou ano. Espe-
cificamente, o Or¢amento do Estado é um instrumento de interven¢ao econémica e social, onde se
encontram previstas as despesas e as receitas a realizar num determinado periodo, sujeito a aprovagao
de um 6rgao legislativo. Desse ponto de vista, importa salientar que ao nivel do Estado, o or¢amento
apresenta uma no¢ao mais precisa e juridica, dado que ¢ traduzido por um texto de lei, conhecido por
Lei das Finangas ou Lei Or¢amental, seguido de um Decreto de Execugéo, designados por lei de meios,
que definem os principios e as normas de execu¢do or¢amental.

Esse instrumento prevé todas as receitas e fixa todas as despesas do Governo, referentes aos poderes
Legislativo, Executivo e Judicial. As despesas nele fixadas sdo cobertas com o produto da arrecadagdo
dos impostos, das contribui¢des, dos descontos, dos empréstimos, dos donativos e também através de
operagoes de crédito, ou seja, do endividamento do Estado junto ao mercado financeiro interno ou ex-
terno. Com esse instrumento, as institui¢des executam planos de atividades em funcéo das suas priori-
dades e avaliam os objetivos a serem alcan¢ados no periodo de vigéncia.

O periodo or¢amental ¢ anual e corresponde ao ano civil, isto é, de 1 de janeiro a 31 de dezembro.
Existem duas grandes categorias de orcamento com servicos diferenciados para a respetiva preparagido e
acompanhamento da execugao:

v or¢amento de funcionamento, essencialmente consagrado as despesas de pessoal e de manutengao
corrente dos servicos e institui¢oes;

v orcamento de investimento, especialmente destinado a cobertura das despesas de construcio e de
grandes equipamentos.

6.1.2 - Orcamento do Setor da Educacao e sua evolucao
O financiamento da educagao deve centrar-se numa planificacao moderna que integra as questdes de

arbitragem e visa a defini¢do de planos de desenvolvimento dos sistemas educativos. A politica educativa
concretiza-se anualmente, em grande parte, através do Or¢amento do Estado. O or¢amento da educa-
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¢do em Cabo Verde tem sofrido oscilagdes ao longo dos tempos, com implicagdes na implementagao
de politicas educativas, visando a melhoria do sistema educativo. Com efeito, mesmo tendo em conta a
crescente participagao das familias no financiamento da educagao, sao geralmente os poderes publicos
que asseguram a maior parte das despesas a ela inerentes.

Os dados da tabela a seguir indicada mostram que ao longo dos anos tem havido grandes investi-
mentos na educa¢ao em Cabo Verde. Houve um aumento de 2,683 milhdes de ECV do total da fatia que
¢ destinada ao Setor da Educacgdo de 2001 a 2015, ou seja, o orgamento consagrado a este setor passou
de 6,069 milhdes de ECV em 2001 para 8,752 milhdes de ECV, traduzido numa taxa de variagdo positiva
na ordem de 44,2%.

Em rela¢ao ao tipo de orcamento, nota-se que o de funcionamento teve sempre maior fatia dentro do
orcamento da educagdo. Durante o periodo em analise, nota-se uma variagdo positiva no orgamento de
funcionamento do Setor da Educagao de 138,2% enquanto se regista uma varia¢ao negativa no orcamen-
to destinado ao investimento, na ordem de 56,1%. Esta aparente dimuinui¢do dos investimentos deveu-
-se a um abrandamento no ritmo de construgdo de infraestruturas educativas, atendendo que esta ja se
cobriu todo o territério nacional, de modo que, agora, a aposta direciona-se mais para a manutengao e
conservag¢ao das mesmas.

Tabela 214 - Evolu¢iao do Or¢camento do Estado e da Educagio aprovado por tipo, segundo o ano civil

Or¢amento
(Milhées ECV)
Anos Estado Educagio
Funcionamento Investimento Total Funcionamento Investimento Total
2001 12.069 12.948 25.016 3.134 2.935 6.069
2002 17.587 14.197 31.784 3.666 2.467 6.134
2003 21.471 13.920 35.391 4.786 1.926 6.712
2004 18.607 13.863 32.470 4.826 1.813 6.639
2005 19.076 16.209 35.285 5.206 2.667 7.873
2006 24.430 16.290 40.719 5.373 1.557 6.930
2007 23.814 16.340 40.154 5.648 1.231 6.878
2008 27.014 17.581 44.595 6.071 1.245 7.315
2009 31.013 20.990 52.003 6.540 1.231 7.771
2010 30.898 31.016 61913 6.822 1.655 8.477
2011 31.826 27.596 59.422 6.522 1.305 7.827
2012 32.344 24.828 57.172 6.787 1.219 8.007
2013 34.511 25919 60.430 7.046 1.422 8.469
2014 35.520 22.339 57.859 7.291 1416 8.706
2015 36.593 20.620 57.213 7.464 1.288 8.752
Total 396.773 294.656 691.429 87.181 25.379 112.559
Tx. Var. (%) 2,0 59,3 128,7 138,2 -56,1 44,2

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Em relagao ao peso que o Setor da Educacdo representa no Or¢camento do Estado, tem sido decres-
cente apesar de algumas oscilagdes. Se em 2001 a parte destinada a Educagdo era de 24,3%, em 2015 essa
fatia representa 15,3%, isto ¢, uma diminui¢ao de 9,0 pontos percentuais. Essa diminuicdo ¢ aparente,
uma vez que, em termos absolutos, o or¢amento geral ndo diminuiu, pelo contrario, tem aumentado.
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O que aconteceu ¢ que os outros setores aumentaram os seus orcamentos em maiores proporgoes em
relagdo ao da educagio e, consequentemente, esta diminuiu o seu peso no or¢amento geral do Estado.

Se se analisar o peso que cada categoria representa dentro do Or¢amento do Estado, pode-se observar
que em 2001, do total do Or¢amento Geral do Estado para o funcionamento 26,0% foi destinado para
o funcionamento especifico do Setor da Educagao e 22,7% do or¢amento geral para o investimento foi,
igualmente, destinado para a Educagdo. Em relagdo ao ano 2015 a proporg¢do do or¢amento destinado
ao funcionamento e investimento da educag¢ao passou a representar 20,5 e 6,3% do Or¢amento geral do
Estado, respetivamente.

Grifico 46 - Peso do orcamento da Educagao aprovado em relagio ao do Estado
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Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

O grafico que se segue apresenta a distribuicao do Orgamento da Educa¢do no periodo de 2001 a
2015. Observa-se uma tendéncia crescente do Or¢amento para Funcionamento em detrimento do de
Investimento. Constata-se uma distribuicdo mais igualitaria apenas no ano 2001, cuja diferenga entre os
dois era de 3,3 pontos percentuais. Nota-se que em 2015, o or¢amento de funcionamento da Educa¢ao
distancia-se do de investimento em 70,6 pontos percentuais, ou seja, 0 Or¢amento da Educagao destina-
do ao funcionamento representa 85,3% contra 14,7% destinado ao investimento.

Grafico 47 - Peso das despesas de funcionamento e investimento da Educacio, no Orcamento Geral do Estado
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Fonte: Ministério da Educagdo e Desporto
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6.2 - Analise comparada do or¢camento da Educa¢ao - Previsto e Executado

E evidente que, muitas vezes, nem sempre o que foi orcado é executado, registando também casos em
que se verifica o inverso, ou seja, o valor da execugao ultrapassa o previsto. O grafico que se segue ilustra
o orcamento da educagdo previsto e executado nos dltimos 14 anos. Verifica-se uma tendéncia crescente
do or¢amento durante o periodo em analise.

Grafico 48 - Evolugio do or¢amento da Educagio - previsto e executado
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Fonte: Ministério da Educagao e Desporto

Analisando os valores do or¢amento na tabela seguinte, percebe-se que o or¢amento previsto nos ul-
timos 14 anos somaram 112,559 milhoes de ECV e o executado representa 90,2%, equivalente a 101,482
milhées de ECV.

Fazendo uma analise por ano civil, nota-se que em 2001 o planeado era de 6,069 milhdes de ECV
enquanto que o executado foi de 5,422 milhdes de ECV, correspondente a 89,3%.

Em 2005, dos 7,873 milhées de ECV or¢amentados, apenas 5,841 milhoes de ECV foram executados,
correspondentes a 74%, considerado um dos valores de execugdo mais baixos da série. Para o ano econo-
mico de 2006, previu-se um or¢amento de 6,930 milhdes de ECV e executou-se um montande de 6,650
ECV, representando uma execug¢ao de 96% do planeado.

Nos anos 2012 e 2013, o or¢amento executado superou o previsto em 6,6 e 2,2 pontos percentuais,
respetivamente. Estimou-se que o or¢amento previsto para esses anos seriam de 8,007 milhoes de ECV
e 8,469 milhdes de ECV, mas foram executados 8,538 milhdes de ECV e 8,652 milhdes de ECV, res-
petivamente. Isto deveu-se a mobilizagdo de recursos extraorgamental. Em 2001, também o montante
executado no or¢amento de funcionamento superou o previsto em 6,2%. Estimou-se que seriam 3,134
milhées de ECV mas foram executados 3,329 milhoes de ECV.

226



Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Tabela 215 - Evolugio do or¢amento da Educagéo - previsto e executado - por tipo, segundo ano civil

(Milhoes ECV)
Orgamento da Educagao
Anos Funcionamento Investimento Total
Previsto | Executado % Previsto | Executado % Previsto | Executado %
2001 3.134 3.329 106,2 2.935 2.093 71,3 6.069 5.422 89,3
2002 3.666 3.461 94,4 2.467 2.302 93,3 6.134 5.764 94,0
2003 4.786 3.559 74,4 1.926 1.983 103,0 6.712 5.543 82,6
2004 4.826 4.472 92,7 1.813 1.135 62,6 6.639 5.607 84,5
2005 5.206 4.524 86,9 2.667 1.317 49,4 7.873 5.841 74,2
2006 5.373 4.935 91,8 1.557 1.715 110,2 6.930 6.650 96,0
2007 5.648 5.459 96,7 1.231 955 77,6 6.878 6.414 93,3
2008 6.071 5.688 93,7 1.245 902 72,4 7.315 6.590 90,1
2009 6.540 5.854 89,5 1.231 935 75,9 7.771 6.789 87,4
2010 6.822 6.231 91,3 1.655 713 43,1 8.477 6.944 81,9
2011 6.522 6.278 96,3 1.305 910 69,7 7.827 7.189 91,8
2012 6.787 6.377 94,0 1.219 2.161 177,2 8.007 8.538 106,6
2013 7.046 6.499 92,2 1.422 2.152 151,3 8.469 8.652 102,2
2014 7.291 6.827 93,6 1.416 799 56,5 8.706 7.627 87,6
2015 7.464 7.135 95,6 1.288 777 60,4 8.752 7.913 90,4
Total 87.181 80.631 92,5 25.379 20.851 82,2 112.559 101.482 90,2
Taxa variagdo (%) 138,2 114,3 -56,1 -62,9 44,2 45,9

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

O orcamento de funcionamento do Setor da Educa¢do conheceu, nos dltimos anos, uma tendéncia
crescente tanto para o previsto como para o executado, cujas taxas de variagdo rondam 138,2 e 114,3%,

respetivamente. A soma do orgamento previsto, ao longo do periodo em anilise, é equivalente a 87,181
milhdes de ECV e a do executado representa 92,5% desse total, isto é, 80,631 milhdes de ECV.

Grifico 49 - Evolugdo do or¢camento de funcionamento da Educacio, previsto e executado (2001-2014)
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Fonte: Ministério da Educagédo e Desporto
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Conforme se frisou anteriormente, o or¢camento de investimento no Setor da Educag¢do conheceu, nos
ultimos anos, uma tendéncia oscilatoria tanto para o previsto como para o executado. Durante o periodo
em analise, foram or¢amentados um total de 25,379 milhées de ECV, mas executados 82,2%, correspon-
dente a 20,851 milhdes de ECV.

O ano econémico de 2010 teve a execugdo mais baixa do periodo em apreco, uma vez que nesse ano
foi executado menos de metade, isto é, 43,1% do que foi previsto. Em situagdo idéntica esteve 2005 com
apenas 49,4% de execucdo. A baixa execugdo verificada nos anos acima referidos, deveu-se essencial-
mente pela nao execug¢io dos projetos de construgdo de algumas escolas secundarias.

De uma forma geral, o montante executado superou o previsto em, pelo menos, quatro anos civis,
com realce para os anos econdmicos de 2012 e 2013 cujos valores ultrapassaram em 77,2 e 51,3 pontos
percentuais, respetivamente.

Grafico 50 - Evolugiao do Or¢amento de Investimento da Educacao, previsto e executado (2001-2014)
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

6.3 - Investimentos nas infraestruturas educativas

Os dados administrativos do Servigo de Gestao Financeira e Patrimonial do MED contabilizam 7,201
milhoes de ECV investidos no setor das infraestruturas educativas nos ultimos 14 anos. No decurso des-
se periodo, sendo que, entre 2000-2005 o investimento feito no ambito das infraestruturas educativas era
equivalente a 2,684 milhdes de ECV, correspondente a 37,3% do total. No segundo periodo (2006-2011),
o investimento foi de 2,269 milhdes de ECV, equivalente a 31,5% e no terceiro periodo (2011-2015), os
investimentos atingiram 2,248 milhoes de ECV, o que representa 31,2% do total do investimento no se-
tor das infraestruturas educativas, como se pode observar no grafico que se segue.

228



Série Cronolégica da Educagdo nos Primeiros 15 Anos do 3° Milénio (2000 - 2015)

Grifico 51 - Evolugao do investimento nas infraestruturas educativas
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Fonte: Ministério da Educagio e Desporto

Em relagéo ao total investido por concelho, pode-se observar que os concelhos da Praia (19,3%) e Sao
Miguel (11,1%) sdo os que receberam maior volume de investimentos nos ultimos 14 anos. Montantes
significativos, também, foram investidos em Santa Catarina e Tarrafal, cujo peso correspondem a 9,4 e
8,4%, respetivamente. Na situacdo inversa encontram-se os concelhos da Brava (0,1%), Ribeira Brava
(0,2%) e Paul (0,8%).

Analisando as mesmas informagdes nos intervalos registados na tabela que se segue, nota-se que
entre 2000-2005, sobressai o concelho de Sao Miguel (23,5%) com maior valor investido nas infraestru-
turas educativas, seguido da Praia (23,1%), Sdo Vicente (17,6%) e Ribeira Grande (17,3%). Entre 2006-
2010, destaca-se o concelho da Praia (28,9%), seguido de Tarrafal (22,2%) e Santa Catarina (12,7%). No
ultimo intervalo (2011-2015), o concelho do Sal (20,1%) foi o maior beneficiado, seguido de Sao Filipe
(14,4%), Santa Catarina (13,1%), Maio (11,3%), Tarrafal de Sao Nicolau (11,3%) e Mosteiros (11,2%).
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Tabela 216 - Evolug¢io do investimento nas infraestruturas educativas por periodo, segundo concelho

Investimento nas infra-estrututas educativas (Milhoes ECV)

Concelhos
2000-2005 2006-2010 2011-2015 Total Peso (%)

Brava 4,5 2,2 3,4 10,1 0,1
Sao Filipe 9,4 57 3233 3384 4,7
Santa Catarina Fogo - - 109,2 109,2 1,5
Mosteiros 9,0 0,5 252,7 262,2 3,6
Praia 618,9 656,5 114,4 1.389,7 19,3
Ribeira Grande Santiago - 108,5 32,0 140,5 2,0
Sao Domingos 95,7 27,8 16,3 139,8 1,9
Santa Catarina 93,0 287,8 294,8 675,6 9,4
Sao Salvador do Mundo - 144,5 10,4 155,0 2,2
Santa Cruz 72,6 22,5 7,2 102,2 1,4
Sao Lourengo dos Orgéos 7,8 174,9 2,7 185,4 2,6
Sao Miguel 629,5 138,6 32,2 800,3 11,1
Tarrafal 83,5 502,8 17,5 603,9 8,4
Maio 0,2 4,6 253,7 258,6 3,6
Boa Vista 51,9 13,1 39,1 104,1 1,4
Sal 9,3 2,0 452,1 463,4 6,4
Ribeira Brava 5,1 48 2,5 12,4 0,2
Tarrafal de Sdo Nicolau - - 253,9 253,9 3,5
Sao Vicente 472,0 76,3 22,5 570,9 7,9
Ribeira Grande 464,8 3,0 1,0 468,8 6,5
Porto Novo 5,8 89,7 5,7 101,1 1,4
Paul 51,1 32 1,1 55,4 0,8
Cabo Verde 2.684 2.269 2.248 7.201 100,0

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Quando analisado os investimentos feitos nas infraestruturas educativas por tipo de intervengao,
nota-se que o valor mais elevado foi investido em reabilitacdo/construcdo de estabelecimentos do Ensi-
no Secundario, consumindo 72,2% do montante disponibilizado. A propor¢ao destinada a reabilitagao/
constru¢do dos estabelecimentos do Ensino Basico representa 13,1%. A categoria outras recebeu 9,1%
de investimento e destina-se, nomeadamente a reabilitacao dos edificios das delegacdes do MED e inter-
vengao noutras infraestruturas tais como: ex-ISECMAR, ex-ISE, Escola de Formagdo de Professores de
Assomada, salas de recursos, entre outras.

As intervengdes em reabilitacao/construcgao de casas de banhos e constru¢ao/ requalifica¢ao de placas

desportivas absorveram 5,0 e 0,6%, respetivamente.
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Tabela 217 - Evolugio do investimento nas infraestruturas educativas por periodo, segundo tipo de intervengao

Investimento por tipos de interven¢des (Milhoes ECV)
Intervengio
2000-2005 2006-2010 2011-2015 Total Peso (%)

Construgido/Reabilitagdo EB 523,8 163,9 255,1 942,8 13,1
Construgido/Reabilitagdo ES 1.883,9 1.628,0 1.687,3 5.199,1 72,2
Construgido/Reabilitagio WC - 354,9 4,6 359,5 5,0
Construgao/Reabilitagdo Placa desportiva - 23,8 22,4 46,3 0,6
Outras 276,4 98,4 278,6 653,3 9,1
Cabo Verde 2.684 2.269 2.248 7.201 100,0

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

A nivel dos concelhos constata-se que Paul (98,8%) é o concelho cujas infraestruturas do Ensino Ba-
sico consumiram quase a totalidade do montante disponibilizado. Os investimentos nas infraestruturas
do Ensino Basico dos concelhos de Santa Catarina do Fogo e Tarrafal de Sao Nicolau estdo incluidos nos

concelhos de Sao Filipe e Ribeira Brava, respetivamente.

Tabela 218 - Evolugio do investimento em reabilitagio/construgio dos estabelecimentos do EB por periodo, segundo concelho

Construgio/Reabilitagio dos estabelecimentos do Ensino Basico (Milhoes ECV)

Concelhos 20002005 | 2006-2010 | 2011-2015 Total dir?njzi?ntlzilo
Brava 4,5 1,2 1,9 7,6 75,4
Séo Filipe 9,4 5,7 3,3 18,4 5,4
Santa Catarina Fogo - - - - 0,0
Mosteiros 9,0 - 2,3 11,3 4,3
Praia 104,7 37,5 82,0 2242 16,1
Ribeira Grande Santiago - - 10,2 10,2 7,3
Sao Domingos 5,7 11,9 10,6 28,2 20,2
Santa Catarina 87,5 36,5 38,2 162,2 24,0
Sao Salvador do Mundo - 9,9 9,2 19,1 12,3
Santa Cruz 21,7 - 4,3 26,0 25,4
Sdo Lourengo dos Orgdos - 10,1 2,7 12,8 6,9
Sao Miguel 55,6 22,5 17,5 95,6 11,9
Tarrafal 83,5 5,0 14,6 103,0 17,1
Maio 0,2 4,5 0,4 5,1 2,0
Boa Vista 0,9 2,0 39,0 41,9 40,2
Sal 9,3 - 1,6 10,9 2,4
Ribeira Brava 51 - - 5,1 41,3
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - 0,0
Sao Vicente 65,7 0,9 13,5 80,0 14,0
Ribeira Grande 4,1 3,0 0,3 7,4 1,6
Porto Novo 5,8 10,0 3,3 19,1 18,9
Paul 51,1 3,2 0,4 54,7 98,8
Cabo Verde 524 164 255 943 13,1

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto
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No que diz respeito ao Ensino Secundario, a reabilitagao/construcao dos estabelecimentos desse nivel
de ensino representa 72,2% do montante disponibilizado para as infraestruturas educativas. Constata-se
que Paul é o tnico concelho onde néo se regista intervencao nesse nivel de ensino. Em contrapartida,
Tarrafal de Sdo Nicolau (100%) canalizou todo o montante disponibilizado na construgdo do estabeleci-
mento de Ensino Secundario, seguido de Ribeira Grande (98,3%), Sal (97,2%), Maio (96,7%), Sao Filipe
(94,4%), Santa Catarina do Fogo e Mosteiros (94,3%).

Tabela 219 - Evolugio de reabilitacdo/construcao dos estabelecimentos do ES por periodo, segundo concelho

Concelhos

Construgio/Reabilitacido dos estabelecimentos do ES (Milhdes ECV)

2000-2005 2006-2010 2011-2015 Total Em % do total de
investimento
Brava - - 1,3 1,3 12,7
Séo Filipe - - 319,3 319,3 94,4
Santa Catarina Fogo - - 103,0 103,0 94,3
Mosteiros - - 247,4 247,4 94,3
Praia 244,7 600,1 11,6 856,4 61,6
Ribeira Grande Santiago - 108,5 21,4 129,9 92,4
Sdo Domingos 90,0 - - 90,0 64,4
Santa Catarina 5,5 235,1 59 246,5 36,5
Sao Salvador do Mundo - 133,6 1,3 134,8 87,0
Santa Cruz 50,9 0,6 2,1 53,6 52,4
Sao Lourengo dos Orgéos 7,8 164,8 - 172,6 93,1
Sao Miguel 573,9 103,7 5,4 682,9 85,3
Tarrafal - 196,5 1,6 198,1 32,8
Maio - - 250,0 250,0 96,7
Boa Vista 51,0 5,5 - 56,5 54,3
Sal - - 450,5 450,5 97,2
Ribeira Brava - - 1,7 1,7 14,0
Tarrafal de Sao Nicolau - - 253,9 253,9 100,0
Sao Vicente 399,4 - 9,0 408,5 71,5
Ribeira Grande 460,7 - - 460,7 98,3
Porto Novo - 79,7 1,9 81,6 80,7
Paul - - - - 0,0
Cabo Verde 1.884 1.628 1.687 5.199 72,2

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

Pode-se observar na tabela que se segue que as intervenc¢des na reabilitagdo/construcao de casas de
banho ocorreram em doze concelhos do pais e equivalem a 5,0% dos investimentos realizados nas in-
fraestruturas educativas. Destes, Tarrafal (49,9%) é o tinico que usufruiu de aproximadamente metade
dos recursos disponibilizados para este fim, seguido de Santa Cruz (21,4%) e Brava (9,3%).
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Tabela 220 - Evolugio de reabilitacdo/construcio das casas de banho nos estabelecimentos do EB por periodo,

segundo concelho

Construgiao/Reabilitagio das casas de banho no Ensino Basico (Milhoes ECV)
Coneelhos 2000-2005 2006-2010 2011-2015 Total Em % do total de
investimento

Brava - 0,9 - 0,9 9,3
Séo Filipe - - 0,7 0,7 0,2
Santa Catarina Fogo - - - - 0,0
Mosteiros - - - - 0,0
Praia - 4,7 3,4 8,1 0,6
Ribeira Grande Santiago - - - - 0,0
Sao Domingos - 6,7 - 6,7 4.8
Santa Catarina - 10,7 - 10,7 1,6
Sao Salvador do Mundo - 1,1 - 1,1 0,7
Santa Cruz - 21,9 - 21,9 21,4
Sao Lourenco dos Orgéos - - - - 0,0
Sédo Miguel - 7,2 - 7,2 0,9
Tarrafal - 301,4 - 301,4 49,9
Maio - - - - 0,0
Boa Vista - - - - 0,0
Sal - - - - 0,0
Ribeira Brava - - - - 0,0
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - 0,0
Sdo Vicente - 0,4 - 0,4 0,1
Ribeira Grande - - - - 0,0
Porto Novo - - 0,5 0,5 0,4
Paul - - - - 0,0
Cabo Verde - 355 5 359 5,0

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Conforme se mencionou anteriormente, a reabilitagdo/construgdo das placas desportivas representa,
apenas 0,6% do total do investimento realizado nos ultimos 14 anos. A tabela que se segue evidencia
intervengdes nesse sentido em nove concelhos do pais. Destes, Ribeira Brava (25,8%) ¢ o que recebeu
maior investimento nessa area, seguido de Mosteiros (5,7%) e Sao Domingos (4,1%).
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Tabela 221 - Evolugio de investimento na reabilitagdo/construgao de placas desportivas por periodo, segundo concelho

Constru¢io/Reabilitaciao das placas desportivas (Milhoes ECV)
Coneethos 2000-2005 2006-2010 2011-2015 Total £m % do total de
investimento

Brava - - - - 0,0
Séo Filipe - - - - 0,0
Santa Catarina Fogo - - 6,2 6,2 5,7
Mosteiros - - 1,6 1,6 0,6
Praia - 8,3 2,3 10,6 0,8
Ribeira Grande Santiago - - - - 0,0
Sao Domingos - - 5,7 5,7 4,1
Santa Catarina - 5,5 - 5,5 0,8
Séo Salvador do Mundo - - - - 0,0
Santa Cruz - - - - 0,0
Sio Lourengo dos Orgdos - - - - 0,0
Sao Miguel - 2,0 6,6 8,6 1,1
Tarrafal - - - - 0,0
Maio - - - - 0,0
Boa Vista - - - - 0,0
Sal - 2,0 - 2,0 0,4
Ribeira Brava - 3,2 - 3,2 25,8
Tarrafal de Sdo Nicolau - - - - 0,0
Sao Vicente - 2,8 - 2,8 0,5
Ribeira Grande - - - - 0,0
Porto Novo - - - - 0,0
Paul - - - - 0,0
Cabo Verde - 24 22 46 0,6

Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

\

Quanto a “outras intervengdes’, nota-se que os concelhos de Santa Catarina (37,1%) e Praia (20,9%)
sdo os que receberam mais investimentos nessa rubrica. Igualmente, verifica-se que os concelhos de
Ribeira Brava e Sao Vicente receberam investimentos significativos nessa rubrica, representando 18,9 e
13,9%, respetivamente.
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Tabela 222 - Evolugio de outras intervengdes nas infraestruturas educativas por periodo, segundo concelho

Outras interveng¢des (Milhdes ECV)

Coneethos 2000-2005 2006-2010 2011-2015 Total dEerﬁ:f‘éi‘l’r:;ilo
Brava - - 0,3 0,3 2,7
Séo Filipe - - - - 0,0
Santa Catarina Fogo - - - - 0,0
Mosteiros - 0,5 1,4 1,9 0,7
Praia 269,5 59 15,0 290,4 20,9
Ribeira Grande Santiago - - 0,4 0,4 0,3
Sao Domingos - 9,2 - 9,2 6,6
Santa Catarina - - 250,8 250,8 37,1
Sao Salvador do Mundo - - - - 0,0
Santa Cruz - - 0,8 0,8 0,8
Sao Lourengo dos Orgéos - - - - 0,0
Sédo Miguel - 32 2,7 5,9 0,7
Tarrafal - - 1,4 1,4 0,2
Maio - 0,1 34 3,5 1,4
Boa Vista - 5,6 0,2 5,8 5,5
Sal - - - - 0,0
Ribeira Brava - 1,6 0,8 2,3 18,9
Tarrafal de Sao Nicolau - - - - 0,0
Sao Vicente 6,9 72,3 0,0 79,2 13,9
Ribeira Grande . - 0,8 0,8 0,2
Porto Novo - - - - 0,0
Paul - - 0,7 0,7 1,2
Cabo Verde 276 98 279 653 9,1

Fonte: Ministério da Educagido e Desporto

6.3.1 - Analise comparada - Or¢camento de Investimento Executado e investimento nas
infraestruturas educativas

Se se agrupar os dados do orgamento de investimento executado por periodo, pode-se observar, no
grafico que se segue, que entre 2000 e 2005 foram investidos 8,831 milhdes de ECV. No segundo periodo
(2006-2011), o investimento foi de 5,219 milhoes de ECV e, por ultimo, no terceiro periodo (2011-2015)
foram investidos 6,801 milhoes de ECV. Assim, o total de investimento no Setor Educativo realizado no
periodo de 2000 a 2015, ascende ao valor de 20,851 milhées de ECV.

Fazendo o mesmo agrupamento quanto aos investimentos nas infraestruturas educativas, obtém-se
2,684 milhoes de ECV no periodo de 2000 a 2005, 2,269 milhoes de ECV de 2006 a 2010 e 2,248 milhoes
de ECV no terceiro periodo, somando um total de 7,201 milhdes de ECV nos ultimos 14 anos.
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Grafico 52 - Evolugiao do Orgamento de Investimento e investimento nas infraestruturas educativas
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

Os investimentos nas infraestruturas educativas em percentagem do total do Or¢amento do Estado des-
tinada ao Setor da Educagao representam 34,5%, ou seja, num total de 20,851 milhoes de ECV executados
no investimento da Educag¢ao, 7,201 milhées de ECV foram investidos nas infraestruturas educativas.

Grifico 53 - Evolugao do investimento nas infraestruturas educativas em % do Or¢amento de Investimento
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Fonte: Ministério da Educagéo e Desporto

De uma forma geral, a abordagem feita ao longo desse capitulo, demonstra a importancia que os
sucessivos governos tém dado ao Setor da Educagdo, devidamente refletida no Or¢amento do Estado
aprovado anualmente.

Constatou-se que ao longo do periodo em analise, 0 montante disponibilizado para esse setor tem
se comportado de forma oscilatoria, estando o or¢amento para fins de funcionamento em propor¢ao
superior ao de investimento.

Importa real¢ar que ndo basta apenas investir em infraestruturas para se conseguir grandes feitos
quanto ao aproveitamento dos alunos mas também, que é necessario outras medidas de base que visam
contribuir para e eficacia do sistema, entre as quais, a agdo social e escolar, cuja abordagem sera feita no
capitulo que se segue.
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Capitulo VII

Acao Social e Escolar

O Programa de Agdo Social e Escolar muito contribui para a inclusdo e o aproveitamento dos alunos
nos diferentes niveis de ensino, na medida em que a sua intervencao, para além de outras, estende-se ao
Programa de Cantinas Escolares e materiais didaticos. Neste capitulo, pretende-se mostrar como se tem
comportado essa medida ao longo dos anos, em prol da qualidade e inclusdo. A abordagem por nivel de
ensino, conforme se apresenta a seguir, permite uma melhor compreensdo do assunto em epigrafe.

7.1 - Educagao Pré-escolar

A Educagio Pré-escolar é um dos subsetores da educagao que ao longo dos tempos tem beneficiado
com o Programa de Agédo Social e Escolar. A tabela que se segue mostra o nimero de beneficiarios, assim
como montantes investidos no ambito do programa de cantinas escolares destinado as criangas inscritas
na Educagdo Pré-escolar, com incidéncia a partir do ano letivo 2002/2003. Nota-se uma diminuigdo de

578 beneficiarios e um aumento de 42,04 milhdes de ECV no periodo 2005 - 2014.

Tabela 223 - Evolugio dos investimentos do Programa de A¢éao Social (Pré-escolar),
segundo ano letivo

Cantinas Escolares
Nivel de ensino Anos letivos
Ne Ben. Montante (Milhdes ECV)

2000/2001 - -

2001/2002 - -

2002/2003 10.584 -

2003/2004 10.584 -

2004/2005 15.714 -
2005/2006 15.608 22,35
E 2006/2007 13.569 18,62
% 2007/2008 13.606 19,01
E 2008/2009 14.851 21,82
2009/2010 15.498 69,13
2010/2011 15.120 70,68
2011/2012 15.729 73,93
2012/2013 14.977 69,92
2013/2014 15.199 64,60
2014/2015 15.030 64,39
Dif. 2005/2006-2014/2015 578 42,04

Fonte: FICASE/Anuario Estatistico da Educagéo
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7.2 - Ensino Basico

No que diz respeito ao Ensino Basico, a tabela que se segue mostra os beneficiarios e os montantes
investidos nos programas socioeducativos destinados as criangas nesse nivel de ensino. Os dados apre-
sentados deixam a entender que regista-se uma evolug¢ao positiva em todos os programas. O programa
de cantinas escolares passou de 209,89 milhdes de ECV em 2005/2006 para 493,49 milhdes de ECV em
2014/2015, ou seja, um aumento de 283,61 milhdes de ECV.

Em relagao a kits escolares, regista-se um aumento de 22,18 milhdes de ECV no periodo de 2006/2007
a 2014/2015. E de realgar que em 2005/2006, o montante (1,29 milhdes de ECV) era distribuido para os
ensinos basico e secundario.

No programa saude escolar, o montante utilizado em 2005/2006 foi de 6,0 milhdes de ECV e em
2014/2015 ¢ de 20.02 milhdes de ECV, registando um aumento de 14,02 milhdes de ECV.

Tabela 224 - Evolugio dos investimentos no Programa de Agéao Social (EB), segundo ano letivo

Cantinas Kits Escolares Satde Escolar
Nivel de ensino Anos letivos Escolares
Montante N° Ben. Montante N° Ben. Montante
(Milhoées ECV) (Milhées ECV) (Milhoes ECV)

2000/2001 - - - - -
2001/2002 - 8 - - -
2002/2003 - - - - -
2003/2004 - - - - -
2004/2005 - 3.103 - - -

o 2005/2006* 209,89 360 1,29 - 6,00

:é 2006/2007 203,75 10.000 9,00 - 8,00

:g 2007/2008 89,45 10.000 9,00 - -

é 2008/2009 92,45 15.000 15,00 - -

= 2009/2010 393,66 30.732 30,73 - -
2010/2011 375,07 36.509 36,51 - -
2011/2012 316,87 31.372 31,37 - -
2012/2013 299,66 30.247 30,25 19.905 32,53
2013/2014 506,35 31.443 31,44 35.375 101,75
2014/2015 493,49 31.178 31,18 29.532 20,02

* Montante (EB+ES)

Fonte: FICASE/Anuario Estatistico da Educa¢ao

7.3 - Ensino Secundario

A semelhanga dos demais niveis de ensino, conforme se apresenta a seguir, os beneficidrios dos pro-
gramas de agdo social escolar no Ensino Secundario tiveram uma evolugdo positiva tanto no numero
quanto no montante disponibilizado.

Em comparagdo com os outros niveis, este processa-se de forma diferenciada, pois contempla os
transportes escolares, alojamento em internatos, pagamento de propina, entre outros. E de destacar os
beneficiarios contemplados com transportes escolares, cujo aumento ¢ de 4983 alunos e de 31,98 mi-
lhoes de ECV entre 2002/2003 e 2014/2015.
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Outro programa que merece destaque ¢ a alimentagao escolar que desde 2011/2012 tem beneficiado
alunos em situac¢des mais desfavorecidas.

Tabela 225 - Evolugio dos investimentos na A¢io Social (ES) por Programa, segundo ano letivo

Alimentagao escolar Kits Escolares Transporte escolar
Nivel de ensino | Anos letivos N Ber, Montante N° Ber (Mli\ﬁ?gletsa;tév) N° Ben. (Mli\ﬁ?;et:;tév)
2000/2001 - - - - - -
2001/2002 - - 37 - - -
2002/2003 - - 157 0,19 1.483 4,16
2003/2004 - - 1.023 1,27 519 1,97
2004/2005 - - 353 - 3.195 19,70
g 2005/2006* - - 562 1,29 3.874 18,70
:‘é 2006/2007 - - - - 2.005 13,18
§ 2007/2008 - - 2.750 5,95 6.637 17,46
g 2008/2009 - - 3.077 6,30 7.177 23,19
é 2009/2010 - - 3.077 6,30 7.608 30,45
2010/2011 - - 3.077 3,08 7.726 32,45
2011/2012 497 2,24 3.543 3,46 9.487 33,67
2012/2013 537 2,42 146 0,47 8.297 35,44
2013/2014 361 1,50 - - 8.443 38,23
2014/2015 1.143 4,75 — — 6.466 36,14
*Montante (EB+ES)

Fonte: FICASE/Anuario Estatistico da Educagéo

Em relagdo as propinas regista-se um aumento de 2243 alunos e, consequentemente, de 4,94 milhdes
de ECV no periodo de 2003/2004 a 2014/2015. Para internatos, o montante utilizado foi de 20,29
milhées de ECV, contemplando 451 alunos em 2014/2015, um aumento de 0,13 milhées de ECV e 73
beneficiarios em relagao ao ano letivo 2005/2006.
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Tabela 226 - Evolu¢io dos investimentos na A¢ao Social (ES) por Programa, segundo ano letivo

Propinas Bolsas de estudos Internatos
Nivel de ensino | Anos letivos N Ben. Montante N Ben. (Mli\;[}?glg:%tév) N° Ben. (Mli\l/[}?glet:rétév)
2000/2001 - - 410 - 320 -
2001/2002 - - 379 - 378 -
2002/2003 - - 383 3,34 - -
2003/2004 3793 3,82 79 0,40 - -
2004/2005 4457 7,48 233 5,85 - -
2 2005/2006 5913 5,84 204 4,93 378 20,16
:§ 2006/2007 4028 3,80 205 4,19 364 20,16
E 2007/2008 6063 10,63 - - 450 24,75
.g 2008/2009 6203 11,28 - - 640 25,30
‘5 2009/2010 7436 9,86 - - 429 26,93
2010/2011 7980 11,72 - - 428 27,12
2011/2012 8690 9,82 - - 463 22,12
2012/2013 7651 10,12 - - 481 22,08
2013/2014 6024 8,76 - - 453 20,79
2014/2015 6036 8,76 - - 451 20,29
*Montante (EB+ES)

Fonte: FICASE/Anuario Estatistico da Educa¢io
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Capitulo VIII

Cooperacao e Desenvolvimento da Educacao em Cabo Verde

Cabo Verde e o setor da Educacdo, em particular, conheceram um desenvolvimento extraordinario
desde a independéncia nacional gracas a valiosa contribui¢ao dos seus parceiros de desenvolvimento.

Analisando o mapa dos parceiros de desenvolvimento de Cabo Verde e a sua contribuigdo para o re-
forco e a consolidagdo do Setor da Educa¢ao no periodo de 2000 a 2015, pode-se constatar que diversos
paises e organizagdes internacionais através de apoios financeiros e técnicos contribuiram para a melho-
ria da performance do pais. Na verdade, estes desempenharam um papel fundamental na obten¢ao dos
ganhos, fazendo com que o pais se posicionasse entre os melhores, no que concerne aos indicadores do
setor, no Continente Africano. Durante o periodo em analise, pode se real¢ar o grande contributo dos
parceiros bilateral e multilateral, nomeadamente Austria, Alemanha, Holanda, Portugal, Luxemburgo,
Brasil, Sistema das Nagoes Unidas através das suas diversas agéncias, bem como BAD, BADEA, Fundos
Arabes (Saudita e Kuwait), entre outros.

Os parceiros acima referenciados tiveram um papel importante quer a nivel da componente pedago-
gica (formagao dos recursos humanos, desenvolvimento curricular, concep¢ao de manuais, etc) quer a
nivel de construgdo e modernizac¢io da rede de infraestruturas e equipamentos educativos e desportivos
(construc¢ao, remodelacdo e equipamento de escolas e espacos desportivos).

As tabelas que se seguem fornecem informagoes sobre o nivel de cooperacao existente entre o Minis-
tério da Educagédo e Desporto os seus respetivos parceiros de desenvolvimento.
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Conclusao

O cenario verificado no Sistema Educativo Cabo-verdiano ¢ de decréscimo da populacdo escolar nos
subsistemas pré-escolar e escolar, traduzido numa taxa de variagdo negativa na ordem de 6,5% e um
crescimento médio anual também negativo de 0,5%. Decréscimo ainda maior se verifica na populagdo
geral na faixa etdria de 3-17 anos na ordem de 15,4%.

A Educagao em Cabo Verde teve, nos ultimos anos, ganhos notaveis que merecem ser mencionados.
Comegando pela Educagdo Pré-escolar com uma cobertura de mais de 70% de criangas na faixa etaria
dos 3 aos 5 anos, cujo aumento no periodo de 2000/2001 a 2014/2015 traduziu-se em mais de 18 pontos
percentuais.

Os profissionais para acompanhar esta evolugdo foi crescendo em numero e qualificagio. Em
2000/2001 a percentagem dos com formacao era de apenas 7,1% sendo 0,6% educadoras e 6,5% mo-
nitoras. Em 14 anos esse indicador aumentou para 39,4%, sendo 14,2% educadoras e 25,2% monitoras.

O Programa de A¢ao Social e Escolar, também, mereceu destaque neste nivel de ensino. O numero de
beneficiarios com cantinas escolares passou de 10 584 em 2002/2003 para 15 030 em 2014/2015, regis-
tando um aumento de 4446 beneficidrios no periodo analisado.

O Ensino Basico ficou marcado pelo acesso generalizado a todas as criangas e com uma participa-
cdo eficiente e eficaz espelhado nos perfis de escolarizagdo. A taxa de retenc¢do longitudinal no Ensino
Basico em 2014/2015 é de 98,7% com uma diferenca de 8,3 pontos percentuais em relacao ao ano letivo
2005/2006 cuja taxa situava-se em 90,4%. A taxa de transi¢do efetiva melhorou consideravelmente, pas-
sando de 81,3% em 2000/2001 para 96,8% em 2014/2015, correspondendo a um aumento de 15,5 pontos
percentuais.

A qualificagdo dos professores é uma condigdao imprescindivel para garantir uma Educagdo de quali-
dade. Com efeito, ao longo desse periodo, regista-se um acréscimo de 29,9 pontos percentuais de profes-
sores com formacao. Este indicador é de 97,1% em 2014/2015, sendo o nivel mais elevado é o Mestrado
(0,3%), seguido de Licenciatura (12,5%), Bacharelato (0,3%), Instituto Pedagogico (72,4%) e 2* Fase
(7,3%).

As infraestruturas educativas ocupadas por este nivel de ensino diminuiram no periodo em analise.
Esta diminuigdo prende-se com encerramento de algumas escolas por falta de alunos, que muitas vezes
migraram para os centros urbanos, implicando a construgao/ampliagdo de algumas escolas. Também
isso se deve as medidas da Carta Educativa que propods a atualiza¢ao da Rede Educativa em todos os
concelhos do pais. Nao se registou o aumento significativo de nimero de salas, como ja era de se esperar,
dado a redugao do nimero de alunos e, consequentemente, a diminui¢ao de salas arrendadas, cuja taxa
de variagao ¢ negativa na ordem de 92,2%.

No Ensino Basico Publico, a Agao Social e Escolar revelou aumentos significativos. Com trés progra-
mas bem direcionados vem proporcionando a alimenta¢ao através de cantinas escolares, os materiais
escolares através de kits escolares e a saude através do programa de Saude Escolar. Em relagao ao tltimo
ano, nota-se uma cobertura de 48,7% e 46,2% de beneficiarios de kits e saide escolares, respetivamente.
Quanto ao programa de cantinas escolares, este é garantido a todas as criangas do Ensino Basico Publico.

O Ensino Secundario, apesar de alguns ganhos, revelou algumas perturba¢des espelhado nos perfis
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de escolarizagao. A taxa de retengdo longitudinal no Ensino Secundario é de 51,8% em 2014/2015, com
uma diferenca de 11,9 pontos percentuais em relagdo ao ano letivo 2005/2006 cuja taxa situava-se em
39,9%. Estes resultados podem nao traduzir na integra os investimentos feitos neste nivel de ensino,
sendo que pouco mais de metade dos alunos que iniciaram pela primeira vez o 7° ano de escolaridade
em 2009/2010 conseguiram aceder ao 12° ano, sem repeténcia, em 2014/2015. No entanto, ndo deixa de
ser uma melhoria quando se compara como o periodo 2000/2001 a 2005/2006. Pois, nesse periodo, por
cada 100 alunos que ingressaram no sistema, aproximadamente 40 conseguiam atingir, pela primeira
vez, ao 12° ano sem repeténcia.

Com o aumento do nimero de alunos, é esperado o aumento do niimero de professores no Ensino Se-
cundadrio, e este teve uma taxa de variagdo positiva na ordem de 62,9%, passando de 1886 em 2000/2001
para 3073 em 2014/2015. Quanto a sua qualificagdo, registou-se um aumento de 26,4 pontos percentuais,
situando este indicador em 88,7% no ano letivo 2014/2015, sendo 7,0% habilitados com Mestrado, 60,4%
Licenciatura e 21,3% Bacharelato.

Quanto as infraestruturas, regista-se aumento em numero e, consequentemente, em investimento.
Se em 2000/2001 o numero de estabelecimentos do Ensino Secundario Publico (ESP) era de 29 em
2014/2015 ascendeu a 50, o que se traduz muna taxa de variacdo bastante positiva na ordem de 72,4%.
Em relagdo as salas, a variagdo também foi positiva na ordem de 39,0% e ndo se regista salas arrendadas
para a lecionag¢ao neste nivel de ensino.

Os programas de A¢ao Social e Escolar a nivel do Ensino Secundario Publico (ESP) sdo ainda mais
alargados. Para além de cantinas, saide e kits escolares, também sao contemplados com propinas, inter-
natos e transportes escolares.

A Alfabetizacdo e Educagdo de Adultos revelaram tendéncias decrescentes, devendo isso, em parte, a
diminuigdo da taxa de analfabetismo e a oferta do Ensino Recorrente que revelou aumentos significati-
vos no periodo em analise.

No que concerne ao or¢amento da educagdo, verifica-se que ao longo dos anos tem havido grandes
investimentos na educagdo em Cabo Verde. Por exemplo, houve um aumento de 2,683 milhdes de ECV
do total do orcamento que é destinado ao Setor da Educagdo de 2001 a 2015, ou seja, o or¢amento con-
sagrado a este Setor passou de 6,069 milhdes de ECV para 8,752 milhées de ECV, traduzido numa taxa
de variagdo positiva na ordem de 44,2%.

Constata-se, igualmente, que o peso do or¢amento do Setor da Educa¢do no Or¢amento do Estado
tem sido sempre elevado ao longo do periodo analisado, apesar de algumas oscilagdes. Em 2001, seu
peso era de 24,3% e em 2015 passou para 15,3%. Trata-se, apenas de uma diminuigao relativa, uma vez
que em termos absolutos, 0 orcamento para esse setor ndo diminuiu, mas sim houve aumento ao longo
do periodo. Essa aparente diminui¢do deveu-se ao aumento do peso do orcamento dos outros setores, o
que fez diminuir o peso da Educagdo no Or¢amento Geral do Estado. Destacam-se fortes investimentos
a nivel das infraestruturas educativas, na ordem de 7,201 milhées de ECV nos ultimos 14 anos.

Analisando o percurso de Cabo Verde e o Setor da Educagao em particular, pode-se concluir que hou-
ve um desenvolvimento extraordinario desde a independéncia nacional gragas a valiosa contribuicao de
diversos paises e organizagdes internacionais, enquanto parceiros de desenvolvimento, na melhoria da
Educagao. Durante o periodo analisado, pode-se realgar o grande contributo desses parceiros, tanto ao
nivel bilateral como multilateral, nomeadamente Austria, Alemanha, Holanda, Portugal, Luxemburgo,
Brasil, Espanha, Franca, e Sistema das Nagdes Unidas através das suas diversas agéncias, bem como
BAD, BADEA, OPEP, Fundos Arabes, (Saudita e Kuwait), entre outros.

Em suma, acredita-se que este estudo conseguiu dar um panorama geral da educagao no pais no ho-
rizonte em referéncia e espera-se que este sirva de mais-valia de acordo com as conveniéncias.
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